
Ноябрь 2023

ISSN 2713-0592

№ 62 том 1



Ноябрь 2023 года  № 62 том 1

Постановления Правительства Москвы

Об Адресной инвестиционной программе города Москвы на 2023–2026 годы  
от 10.10.23 № 1930-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 23 июля 2013 г. № 484-ПП  
и от 26 сентября 2018 г. № 1177-ПП 
от 10.10.23 № 1934-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов  
государственной власти города Москвы 
от 17.10.23 № 1957-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519



2

Постановления Правительства Москвы

Об Адресной инвестиционной программе города Москвы на 2023–2026 годы 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 10 октября 2023 года № 1930-ПП

В соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 30 декабря 2011 г. № 671-ПП «Об утвержде-
нии Положения о порядке формирования и реализации 
адресной инвестиционной программы города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Адресную инвестиционную программу города 

Москвы на 2023–2026 годы (приложение 1).
1.2. Ожидаемые конечные результаты реализации 

Адресной инвестиционной программы города Москвы на 
2023–2026 годы (приложение 2).

2. Установить, что финансовое обеспечение Адресной 
инвестиционной программы города Москвы на 2023–
2026 годы в объемах, предусмотренных в приложении 1  
к настоящему постановлению, осуществляется:

2.1. В 2023 году за счет бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Законом города Москвы от 2 ноя-
бря 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», в размере  
898 447 905,1 тыс.рублей.

2.2. В 2024–2026 годах за счет бюджетных ассигнова-
ний, предусмотренных законом города Москвы о бюджете  

города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов, в размере 903 418 488,2 тыс.рублей в 2024 
году, 931 839 680,5 тыс.рублей в 2025 году, 895 240 316,0 
тыс.рублей в 2026 году.

3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление Правительства Москвы от 11 ок-

тября 2022 г. № 2195-ПП «Об Адресной инвестиционной 
программе города Москвы на 2022–2025 годы».

3.2. Постановление Правительства Москвы от 22 но-
ября 2022 г. № 2600-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 октября 2022 г.  
№ 2195-ПП».

3.3. Постановление Правительства Москвы от 29 но-
ября 2022 г. № 2685-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 октября 2022 г. 
№ 2195-ПП».

3.4. Постановление Правительства Москвы от 13 де-
кабря 2022 г. № 2797-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 11 октября 2022 г.  
№ 2195-ПП».

3.5. Постановление Правительства Москвы от 17 ян-
варя 2023 г. № 52-ПП «О внесении изменений в поста-



3

новление Правительства Москвы от 11 октября 2022 г. 
№ 2195-ПП».

3.6. Постановление Правительства Москвы от 14 фев-
раля 2023 г. № 219-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 октября 2022 г.  
№ 2195-ПП».

3.7. Постановление Правительства Москвы от 2 мая 
2023 г. № 787-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 октября 2022 г. № 2195-ПП».

3.8. Постановление Правительства Москвы от 23 мая 
2023 г. № 910-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 октября 2022 г. № 2195-ПП».

3.9. Раздел 6 приложения 6 к постановлению Прави-
тельства Москвы от 23 мая 2023 г. № 911-ПП «О мерах, на-
правленных на реализацию отдельных государственных 
программ города Москвы и осуществление непрограмм-
ных направлений деятельности органов государственной 
власти города Москвы». 

3.10. Постановление Правительства Москвы от 6 июня  
2023 г. № 1042-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 октября 2022 г. 
№ 2195-ПП».

3.11. Постановление Правительства Москвы от 5 сен-
тября 2023 г. № 1702-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 11 октября 2022 г.  
№ 2195-ПП».

4. Предоставить в 2023 году межбюджетный транс-
ферт из бюджета города Москвы бюджету Московской об-
ласти в размере 2 974 000,0 тыс.рублей в целях создания и 
эксплуатации сети автомобильных дорог общего пользо-
вания регионального значения Московской области «Сол-
нцево – Бутово – Видное – Каширское шоссе – Молоково – 

Лыткарино – Томилино – Красково – Железнодорожный» 
на платной основе, включая выкуп земельных участков и 
подготовку территории (в том числе на возмещение осу-
ществленных расходов бюджета Московской области), за 
счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Депар-
таменту строительства города Москвы на реализацию со-
ответствующего мероприятия Адресной инвестиционной 
программы города Москвы на 2023–2026 годы в рамках 
осуществления непрограммных направлений деятель-
ности органов государственной власти города Москвы.

5. Предоставить руководителю Департамента строи-
тельства города Москвы Загрутдинову Р.Р. полномочия на 
ведение переговоров и подписание от имени Правитель-
ства Москвы соглашения между Правительством Москвы 
и Правительством Московской области о предоставлении 
в 2023 году межбюджетного трансферта из бюджета го-
рода Москвы бюджету Московской области в целях созда-
ния и эксплуатации сети автомобильных дорог общего 
пользования регионального значения Московской обла-
сти «Солнцево – Бутово – Видное – Каширское шоссе – 
 Молоково – Лыткарино – Томилино – Красково – Желез-
нодорожный» на платной основе, включая выкуп земель-
ных участков и подготовку территории, а также дополни-
тельных соглашений к нему. 

6. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В., 
министра Правительства Москвы, руководителя Департа-
мента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



4

№ п/п

Государственная программа города 
Москвы, подпрограмма,  главный 

распорядитель бюджетных средств, 
мероприятие, объект (в том числе 
технические характеристики, при 

наличии)

Код государствен-
ной программы 
города Москвы, 
подпрограммы, 

главного распоря-
дителя бюджетных 
средств, мероприя-
тия, индивидуаль-
ный код объекта

Код вида функ-
ционального 
назначения 

объекта

Контрактная 
стоимость и 

(или) предель-
ный объем 
бюджетных 

ассигнований

Сроки  
проекти- 
рования  
и строи- 
тельства  
объекта,  

сроки  
приоб- 

ретения  
объекта,  

сроки  
осущест- 
вления  

меропри- 
ятия, годы

Выполнено на 
1 января 2023 г.

Объем бюджетных ассигнований по годам 

Остаток лимита 
бюджетных  

обязательств на 
 1 января 2027 г.

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

 Адресная инвестиционная программа города Москвы на 2023–2026 годы

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 10 октября 2023 г. № 1930-ПП

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 ВСЕГО 898 447,9051 903 418,4882 931 839,6805 895 240,3160 1 826 595,7549

2 Средства софинансирования  
КП УГС 17 328,5842 15 320,3975 9 647,7596 11 713,9489 26 927,3134

3 «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ 
СИСТЕМЫ» 01 0 00 00000 556 503,2311 470 114,7868 459 227,6691 456 143,0367 1 330 405,7104

4

Реализация мероприятий по 
развитию наземного городского 
пассажирского транспорта с при-
влечением автономной некоммер-
ческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов» 

01 Б 41 00000 
 0408 145,8885 1 373,4096

5 Средства софинансирования  
КП УГС 42,3561 40,0000 6,9602 153,6641

6 Общественный транспорт 
«Метрополитен» 01 А 00 00000 297 999,4331 251 397,1261 244 938,2866 231 872,2456 658 386,4048

7 Департамент строительства города 
Москвы 806 297 999,4331 251 397,1261 244 938,2866 231 872,2456 658 386,4048

8 Развитие линий метрополитена 01 А 01 00000  
0408 297 999,4331 251 397,1261 244 938,2866 231 872,2456 658 386,4048

9 Большая кольцевая линия

10

Большая кольцевая линия, станция 
метро «Савеловская» – станция 
метро «Деловой центр» (Северо-
Западный административный 
округ г. Москвы)

1 016 001 002  
016 001 003 142 454,0000 2011–2024 139 238,1133 1 830,8867 1 385,0000



5

№ п/п

Государственная программа города 
Москвы, подпрограмма,  главный 

распорядитель бюджетных средств, 
мероприятие, объект (в том числе 
технические характеристики, при 

наличии)

Код государствен-
ной программы 
города Москвы, 
подпрограммы, 

главного распоря-
дителя бюджетных 
средств, мероприя-
тия, индивидуаль-
ный код объекта

Код вида функ-
ционального 
назначения 

объекта

Контрактная 
стоимость и 

(или) предель-
ный объем 
бюджетных 

ассигнований

Сроки  
проекти- 
рования  
и строи- 
тельства  
объекта,  

сроки  
приоб- 

ретения  
объекта,  

сроки  
осущест- 
вления  

меропри- 
ятия, годы

Выполнено на 
1 января 2023 г.

Объем бюджетных ассигнований по годам 

Остаток лимита 
бюджетных  

обязательств на 
 1 января 2027 г.

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 ВСЕГО 898 447,9051 903 418,4882 931 839,6805 895 240,3160 1 826 595,7549

2 Средства софинансирования  
КП УГС 17 328,5842 15 320,3975 9 647,7596 11 713,9489 26 927,3134

3 «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ 
СИСТЕМЫ» 01 0 00 00000 556 503,2311 470 114,7868 459 227,6691 456 143,0367 1 330 405,7104

4

Реализация мероприятий по 
развитию наземного городского 
пассажирского транспорта с при-
влечением автономной некоммер-
ческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов» 

01 Б 41 00000 
 0408 145,8885 1 373,4096

5 Средства софинансирования  
КП УГС 42,3561 40,0000 6,9602 153,6641

6 Общественный транспорт 
«Метрополитен» 01 А 00 00000 297 999,4331 251 397,1261 244 938,2866 231 872,2456 658 386,4048

7 Департамент строительства города 
Москвы 806 297 999,4331 251 397,1261 244 938,2866 231 872,2456 658 386,4048

8 Развитие линий метрополитена 01 А 01 00000  
0408 297 999,4331 251 397,1261 244 938,2866 231 872,2456 658 386,4048

9 Большая кольцевая линия

10

Большая кольцевая линия, станция 
метро «Савеловская» – станция 
метро «Деловой центр» (Северо-
Западный административный 
округ г. Москвы)

1 016 001 002  
016 001 003 142 454,0000 2011–2024 139 238,1133 1 830,8867 1 385,0000

млн. рублей



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

11

Северо-Восточный участок 
Большой кольцевой линии, стан-
ция метро «Савеловская» – станция 
метро «Авиамоторная» (Северо-
Восточный административный 
округ г. Москвы) 

2 016 001 002  
016 001 003 184 340,0000 2013–2025 139 752,7572 15 106,6518 15 840,0000 13 640,5910

12

Западный участок Большой коль-
цевой линии, станция метро 
«Хорошевская» – станция метро 
«Кунцевская» (Западный админис-
тративный округ г. Москвы)

3 016 001 002  
016 001 003 125 522,7800 2013–2025 91 721,6679 16 799,6737 12 141,4893 4 859,9491

13

Восточный участок Большой 
кольцевой линии, станция метро 
«Каширская» – станция метро 
«Нижегородская» (Южный адми-
нистративный округ г. Москвы)

4 016 001 002  
016 001 003 148 200,0000 2013–2025 121 607,3786 5 242,6214 16 200,0000 5 150,0000

14

Юго-Западный участок Большой 
кольцевой линии, станция метро 
«Проспект Вернадского» – стан-
ция метро «Кунцевская» (Юго-
Западный административный 
округ г. Москвы)

5 016 001 002  
016 001 003 125 410,4000 2013–2024 93 692,6909 21 900,0000 9 817,7091

15

Южный участок Большой коль-
цевой линии, станция метро 
«Каховская» – станция метро 
«Проспект Вернадского», включая 
реконструкцию участка – станция 
метро «Каширская» – станция 
метро «Каховская» (Южный адми-
нистративный округ г. Москвы)

6 016 001 002  
016 001 003 111 500,0000 2013–2024 97 243,5770 12 786,0000 1 470,4230

16 Люблинско-Дмитровская линия 

17

Люблинско-Дмитровская линия 
метрополитена от станции метро 
«Марьина Роща» до станции метро 
«Селигерская» (Северо-Восточный 
административный округ  
г. Москвы) 

7 016 001 002  
016 001 003 136 900,0000 2011–2024 126 541,2595 4 358,0000 6 000,7405

18

Люблинско-Дмитровская линия 
метрополитена от станции метро 
«Селигерская» до станции метро 
«Лианозово» (Северный админист-
ративный округ г. Москвы) 

8 016 001 002  
016 001 003 43 598,3041 2017–2024 23 937,7536 10 259,9999 9 400,5506

19

Люблинско-Дмитровская линия 
метрополитена от станции метро 
«Лианозово» до станции метро 
«Физтех» (Северный администра-
тивный округ г. Москвы) 

9 016 001 002  
016 001 003 28 030,0000 2019–2024 18 341,5816 4 014,0224 5 674,3960

20

Люблинско-Дмитровская линия 
метрополитена, станция метро 
«Южный порт» (Юго-Восточный 
административный округ  
г. Москвы) 

10 016 001 002  
016 001 003 10 505,0000 2024–2027 400,0000 1 800,0000 3 000,0000 5 305,0000

21 Калининско-Солнцевская линия 



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

11

Северо-Восточный участок 
Большой кольцевой линии, стан-
ция метро «Савеловская» – станция 
метро «Авиамоторная» (Северо-
Восточный административный 
округ г. Москвы) 

2 016 001 002  
016 001 003 184 340,0000 2013–2025 139 752,7572 15 106,6518 15 840,0000 13 640,5910

12

Западный участок Большой коль-
цевой линии, станция метро 
«Хорошевская» – станция метро 
«Кунцевская» (Западный админис-
тративный округ г. Москвы)

3 016 001 002  
016 001 003 125 522,7800 2013–2025 91 721,6679 16 799,6737 12 141,4893 4 859,9491

13

Восточный участок Большой 
кольцевой линии, станция метро 
«Каширская» – станция метро 
«Нижегородская» (Южный адми-
нистративный округ г. Москвы)

4 016 001 002  
016 001 003 148 200,0000 2013–2025 121 607,3786 5 242,6214 16 200,0000 5 150,0000

14

Юго-Западный участок Большой 
кольцевой линии, станция метро 
«Проспект Вернадского» – стан-
ция метро «Кунцевская» (Юго-
Западный административный 
округ г. Москвы)

5 016 001 002  
016 001 003 125 410,4000 2013–2024 93 692,6909 21 900,0000 9 817,7091

15

Южный участок Большой коль-
цевой линии, станция метро 
«Каховская» – станция метро 
«Проспект Вернадского», включая 
реконструкцию участка – станция 
метро «Каширская» – станция 
метро «Каховская» (Южный адми-
нистративный округ г. Москвы)

6 016 001 002  
016 001 003 111 500,0000 2013–2024 97 243,5770 12 786,0000 1 470,4230

16 Люблинско-Дмитровская линия 

17

Люблинско-Дмитровская линия 
метрополитена от станции метро 
«Марьина Роща» до станции метро 
«Селигерская» (Северо-Восточный 
административный округ  
г. Москвы) 

7 016 001 002  
016 001 003 136 900,0000 2011–2024 126 541,2595 4 358,0000 6 000,7405

18

Люблинско-Дмитровская линия 
метрополитена от станции метро 
«Селигерская» до станции метро 
«Лианозово» (Северный админист-
ративный округ г. Москвы) 

8 016 001 002  
016 001 003 43 598,3041 2017–2024 23 937,7536 10 259,9999 9 400,5506

19

Люблинско-Дмитровская линия 
метрополитена от станции метро 
«Лианозово» до станции метро 
«Физтех» (Северный администра-
тивный округ г. Москвы) 

9 016 001 002  
016 001 003 28 030,0000 2019–2024 18 341,5816 4 014,0224 5 674,3960

20

Люблинско-Дмитровская линия 
метрополитена, станция метро 
«Южный порт» (Юго-Восточный 
административный округ  
г. Москвы) 

10 016 001 002  
016 001 003 10 505,0000 2024–2027 400,0000 1 800,0000 3 000,0000 5 305,0000

21 Калининско-Солнцевская линия 



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

22

Калининско-Солнцевская линия 
метрополитена от станции метро 
«Деловой центр» до станции метро 
«Парк Победы» (Центральный 
административный округ  
г. Москвы)

11 016 001 002  
016 001 003 35 534,0000 2011–2023 32 921,5516 2 612,4484

23

Калининско-Солнцевская линия 
метрополитена от станции метро 
«Парк Победы» до станции метро 
«Раменки» (Западный администра-
тивный округ г. Москвы)

12 016 001 002  
016 001 003 63 274,0000 2011–2023 61 710,2678 1 563,7322

24

Калининско-Солнцевская линия 
метрополитена от станции метро 
«Раменки» до станции метро 
«Рассказовка» (Западный админис-
тративный округ г. Москвы)

13 016 001 002  
016 001 003 116 000,0000 2013–2023 107 868,4036 8 131,5964

25

Калининско-Солнцевская линия 
метрополитена от станции метро 
«Рассказовка» до станции метро 
«Аэропорт Внуково» (Западный 
административный округ  
г. Москвы)

14 016 001 002  
016 001 003 54 526,0000 2019–2024 31 868,5473 19 157,4527 3 500,0000

26

Калининско-Солнцевская линия 
метрополитена станция метро 
«Третьяковская» – станция метро 
«Волхонка» – станция метро 
«Деловой центр» (оборотные  
тупики) (Центральный админист-
ративный округ г. Москвы)

15 016 001 002  
016 001 003 20 289,0000 2012–2024 15 584,8288 2 704,1712 2 000,0000

27 Рублево-Архангельская линия 

28

Рублево-Архангельская линия 
метрополитена, станция метро 
«Шелепиха» – станция метро 
«Липовая роща»

16 016 001 002  
016 001 003 194 400,0000 2021–2027 18 258,4000 10 728,4681 6 632,0589 49 070,0474 49 485,7126 60 225,3130

29

Рублево-Архангельская линия 
метрополитена, станция метро 
«Липовая роща» – станция метро 
«Ильинская» 

17 016 001 002  
016 001 003 80 600,0000 2025–2029 100,0000 1 119,8700 79 380,1300

30 Сокольническая линия 

31

Сокольническая линия метропо-
литена от станции метро «Юго-
Западная» до станции метро 
«Саларьево» (Юго-Западный адми-
нистративный округ г. Москвы)

18 016 001 002  
016 001 003 42 246,5800 2011–2023 42 112,2064 134,3736

32

Сокольническая линия метрополи-
тена от станции метро «Саларьево» 
до станции метро «Коммунарка» 
(Троицкий и Новомосковский 
административные округа  
г. Москвы)

19 016 001 002  
016 001 003 48 175,9787 2017–2023 47 982,5907 193,3880

33

Сокольническая линия метро-
политена от станции метро 
«Коммунарка» до станции 
метро «Потапово» (Троицкий и 
Новомосковский административ-
ные округа г. Москвы)

20 016 001 002  
016 001 003 23 123,0100 2020–2024 14 622,5457 7 787,1230 713,3413



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

22

Калининско-Солнцевская линия 
метрополитена от станции метро 
«Деловой центр» до станции метро 
«Парк Победы» (Центральный 
административный округ  
г. Москвы)

11 016 001 002  
016 001 003 35 534,0000 2011–2023 32 921,5516 2 612,4484

23

Калининско-Солнцевская линия 
метрополитена от станции метро 
«Парк Победы» до станции метро 
«Раменки» (Западный администра-
тивный округ г. Москвы)

12 016 001 002  
016 001 003 63 274,0000 2011–2023 61 710,2678 1 563,7322

24

Калининско-Солнцевская линия 
метрополитена от станции метро 
«Раменки» до станции метро 
«Рассказовка» (Западный админис-
тративный округ г. Москвы)

13 016 001 002  
016 001 003 116 000,0000 2013–2023 107 868,4036 8 131,5964

25

Калининско-Солнцевская линия 
метрополитена от станции метро 
«Рассказовка» до станции метро 
«Аэропорт Внуково» (Западный 
административный округ  
г. Москвы)

14 016 001 002  
016 001 003 54 526,0000 2019–2024 31 868,5473 19 157,4527 3 500,0000

26

Калининско-Солнцевская линия 
метрополитена станция метро 
«Третьяковская» – станция метро 
«Волхонка» – станция метро 
«Деловой центр» (оборотные  
тупики) (Центральный админист-
ративный округ г. Москвы)

15 016 001 002  
016 001 003 20 289,0000 2012–2024 15 584,8288 2 704,1712 2 000,0000

27 Рублево-Архангельская линия 

28

Рублево-Архангельская линия 
метрополитена, станция метро 
«Шелепиха» – станция метро 
«Липовая роща»

16 016 001 002  
016 001 003 194 400,0000 2021–2027 18 258,4000 10 728,4681 6 632,0589 49 070,0474 49 485,7126 60 225,3130

29

Рублево-Архангельская линия 
метрополитена, станция метро 
«Липовая роща» – станция метро 
«Ильинская» 

17 016 001 002  
016 001 003 80 600,0000 2025–2029 100,0000 1 119,8700 79 380,1300

30 Сокольническая линия 

31

Сокольническая линия метропо-
литена от станции метро «Юго-
Западная» до станции метро 
«Саларьево» (Юго-Западный адми-
нистративный округ г. Москвы)

18 016 001 002  
016 001 003 42 246,5800 2011–2023 42 112,2064 134,3736

32

Сокольническая линия метрополи-
тена от станции метро «Саларьево» 
до станции метро «Коммунарка» 
(Троицкий и Новомосковский 
административные округа  
г. Москвы)

19 016 001 002  
016 001 003 48 175,9787 2017–2023 47 982,5907 193,3880

33

Сокольническая линия метро-
политена от станции метро 
«Коммунарка» до станции 
метро «Потапово» (Троицкий и 
Новомосковский административ-
ные округа г. Москвы)

20 016 001 002  
016 001 003 23 123,0100 2020–2024 14 622,5457 7 787,1230 713,3413



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

34 Проектно-изыскательские работы 997,0001 2020–2023 996,8681 0,1320

35 Строительно-монтажные работы 22 126,0099 2020–2024 13 625,6776 7 786,9910 713,3413

36 Кольцевая линия 

37

Кольцевая линия метрополитена, 
станция метро «Суворовская» (кон-
сервация) (Центральный админис-
тративный округ г. Москвы)

21 016 001 002  
016 001 003 1 591,0000 2019–2024 1 137,6163 208,1837 245,2000

38

Кольцевая линия метрополите-
на, станция метро «Суворовская» 
(строительство) (Центральный 
административный округ  
г. Москвы)

22 016 001 002  
016 001 003 17 960,0000 2019–2026 1 023,9052 3 955,8242 2 988,6052 8 097,2480 1 894,4174

39 Арбатско-Покровская линия 

40

Арбатско-Покровская линия 
метрополитена, станция метро 
«Щелковская» – станция метро 
«Гольяново»

23 016 001 002  
016 001 003 26 826,0000 2021–2027 366,7604 2 100,7033 1 500,0000 5 104,0937 15 000,0000 2 754,4426

41 Калужско-Рижская линия метропо-
литена

42

Калужско-Рижская линия 
метрополитена, станция метро 
«Медведково» – станция метро 
«Челобитьево» (проектно-изыска-
тельские работы)  
(Московская обл.) 

24 016 001 002  
016 001 003 1 872,0000 2011–2027 61,8742 1 810,1258

43 Бирюлевская линия

44
Бирюлевская линия метрополите-
на, станция метро «ЗИЛ» станция 
метро «Бирюлево»

25 016 001 002  
016 001 003 273 600,0000 2021–2028 1 254,2571 9 485,9162 7 819,8964 28 479,8513 55 000,0000 171 560,0790

45

Бирюлевская линия метрополите-
на, станция метро «Бирюлево» –  
станция метро «Щербинка» (про-
ектно-изыскательские работы)

26 016 001 002  
016 001 003 9 520,0000 2027–2029 9 520,0000

46 Калининская линия 

47

Калининская линия метрополитена 
от станции метро «Новогиреево» 
до станции метро «Новокосино» 
(Восточный административный 
округ г. Москвы)

27 016 001 002  
016 001 003 1993–2024 291,3812 100,2005 260,0000

48 Таганско-Краснопресненская 
линия

49

Таганско-Краснопресненская 
линия метрополитена от станции 
метро «Жулебино» до станции 
метро «Котельники» 

28 016 001 002  
016 001 003 11 646,6257 2011–2023 11 386,6257 260,0000

50 Митинско-Строгинская линия

51

Митинско-Строгинская линия 
метрополитена ДЭС «Минская» 
консервация (Западный админист-
ративный округ г. Москвы)

29 016 001 002  
016 001 003 4 893,0000 2017–2025 1 493,5063 102,5346 340,0000 2 956,9591

52 Бутовская линия



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

34 Проектно-изыскательские работы 997,0001 2020–2023 996,8681 0,1320

35 Строительно-монтажные работы 22 126,0099 2020–2024 13 625,6776 7 786,9910 713,3413

36 Кольцевая линия 

37

Кольцевая линия метрополитена, 
станция метро «Суворовская» (кон-
сервация) (Центральный админис-
тративный округ г. Москвы)

21 016 001 002  
016 001 003 1 591,0000 2019–2024 1 137,6163 208,1837 245,2000

38

Кольцевая линия метрополите-
на, станция метро «Суворовская» 
(строительство) (Центральный 
административный округ  
г. Москвы)

22 016 001 002  
016 001 003 17 960,0000 2019–2026 1 023,9052 3 955,8242 2 988,6052 8 097,2480 1 894,4174

39 Арбатско-Покровская линия 

40

Арбатско-Покровская линия 
метрополитена, станция метро 
«Щелковская» – станция метро 
«Гольяново»

23 016 001 002  
016 001 003 26 826,0000 2021–2027 366,7604 2 100,7033 1 500,0000 5 104,0937 15 000,0000 2 754,4426

41 Калужско-Рижская линия метропо-
литена

42

Калужско-Рижская линия 
метрополитена, станция метро 
«Медведково» – станция метро 
«Челобитьево» (проектно-изыска-
тельские работы)  
(Московская обл.) 

24 016 001 002  
016 001 003 1 872,0000 2011–2027 61,8742 1 810,1258

43 Бирюлевская линия

44
Бирюлевская линия метрополите-
на, станция метро «ЗИЛ» станция 
метро «Бирюлево»

25 016 001 002  
016 001 003 273 600,0000 2021–2028 1 254,2571 9 485,9162 7 819,8964 28 479,8513 55 000,0000 171 560,0790

45

Бирюлевская линия метрополите-
на, станция метро «Бирюлево» –  
станция метро «Щербинка» (про-
ектно-изыскательские работы)

26 016 001 002  
016 001 003 9 520,0000 2027–2029 9 520,0000

46 Калининская линия 

47

Калининская линия метрополитена 
от станции метро «Новогиреево» 
до станции метро «Новокосино» 
(Восточный административный 
округ г. Москвы)

27 016 001 002  
016 001 003 1993–2024 291,3812 100,2005 260,0000

48 Таганско-Краснопресненская 
линия

49

Таганско-Краснопресненская 
линия метрополитена от станции 
метро «Жулебино» до станции 
метро «Котельники» 

28 016 001 002  
016 001 003 11 646,6257 2011–2023 11 386,6257 260,0000

50 Митинско-Строгинская линия

51

Митинско-Строгинская линия 
метрополитена ДЭС «Минская» 
консервация (Западный админист-
ративный округ г. Москвы)

29 016 001 002  
016 001 003 4 893,0000 2017–2025 1 493,5063 102,5346 340,0000 2 956,9591

52 Бутовская линия



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

53

Бутовская линия метрополитена  
от станции метро  
«ул. Старокачаловская» до станции 
метро «Битцевский парк» (Юго-
Западный административный 
округ г. Москвы) 

30 016 001 002  
016 001 003 22 276,4930 2011–2025 20 528,4890 28,9360 719,0680 1 000,0000

54 Некрасовская линия 

55

Некрасовская линия метро-
политена от станции метро 
«Авиамоторная» до станции метро 
«Некрасовка» (Люберецкие поля) 
(Юго-Восточный административ-
ный округ г. Москвы)

31 016 001 002  
016 001 003 213 479,3560 2011–2024 201 399,4623 7 850,0000 4 229,8937

56 Замоскворецкая линия

57

Замоскворецкая линия метро-
политена от станции метро 
«Речной вокзал» до станции метро 
«Ховрино» (Северный администра-
тивный округ г. Москвы)

32 016 001 002  
016 001 003 26 052,0000 2012–2023 25 459,5379 592,4621

58 Троицкая линия 

59

Троицкая линия метрополитена 
станция метро «ЗИЛ» – стан-
ция метро «Крымская» (Южный 
административный округ и Юго-
Западный административный 
округ г. Москвы)

33 016 001 002  
016 001 003 35 552,0000 2021–2025 6 975,4590 10 109,0125 9 522,3245 8 945,2040

60

Троицкая линия метрополитена 
станция метро «Новаторская» –  
станция метро «Крымская» 
(Южный административный округ 
и Юго-Западный административ-
ный округ г. Москвы)

34 016 001 002  
016 001 003 81 817,0000 2017–2025 32 945,3534 15 700,0000 24 400,0000 8 771,6466

61

Троицкая линия метрополитена 
станция метро «Новаторская» –  
станция метро «Бачуринская» 
(Юго-Западный административ-
ный округ и Новомосковский 
административный округ  
г. Москвы)

35 016 001 002  
016 001 003 148 087,0000 2015–2025 87 795,6700 22 787,2814 22 261,0000 15 243,0486

62

«Троицкая линия метрополитена 
станция метро «Бачуринская» –  
станция метро «Коммунарка» 
(Новомосковский административ-
ный округ г. Москвы)»

36 016 001 002  
016 001 003 35 909,0000 2018–2025 14 750,9472 13 747,2719 1 741,2386 5 669,5423

63 Проектно-изыскательские работы 1 039,3618 2018–2023 936,8817 102,4801

64 Строительно-монтажные работы 34 869,6382 2018–2025 13 814,0655 13 644,7918 1 741,2386 5 669,5423

65

Линия метрополитена станции 
метро «Столбово» – станция метро 
«Троицк». Линия метрополитена 
станция метро «Коммунарка» – 
станция метро «Столбово». 2 и 3 
этапы «Проект организации стро-
ительства. Котлованы открытого 
способа работ», «Основной период. 
Линия метрополитена». Тупики

37 016 001 002  
016 001 003 5 000,0000 2020–2023 3 245,0522 1 754,9478



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

53

Бутовская линия метрополитена  
от станции метро  
«ул. Старокачаловская» до станции 
метро «Битцевский парк» (Юго-
Западный административный 
округ г. Москвы) 

30 016 001 002  
016 001 003 22 276,4930 2011–2025 20 528,4890 28,9360 719,0680 1 000,0000

54 Некрасовская линия 

55

Некрасовская линия метро-
политена от станции метро 
«Авиамоторная» до станции метро 
«Некрасовка» (Люберецкие поля) 
(Юго-Восточный административ-
ный округ г. Москвы)

31 016 001 002  
016 001 003 213 479,3560 2011–2024 201 399,4623 7 850,0000 4 229,8937

56 Замоскворецкая линия

57

Замоскворецкая линия метро-
политена от станции метро 
«Речной вокзал» до станции метро 
«Ховрино» (Северный администра-
тивный округ г. Москвы)

32 016 001 002  
016 001 003 26 052,0000 2012–2023 25 459,5379 592,4621

58 Троицкая линия 

59

Троицкая линия метрополитена 
станция метро «ЗИЛ» – стан-
ция метро «Крымская» (Южный 
административный округ и Юго-
Западный административный 
округ г. Москвы)

33 016 001 002  
016 001 003 35 552,0000 2021–2025 6 975,4590 10 109,0125 9 522,3245 8 945,2040

60

Троицкая линия метрополитена 
станция метро «Новаторская» –  
станция метро «Крымская» 
(Южный административный округ 
и Юго-Западный административ-
ный округ г. Москвы)

34 016 001 002  
016 001 003 81 817,0000 2017–2025 32 945,3534 15 700,0000 24 400,0000 8 771,6466

61

Троицкая линия метрополитена 
станция метро «Новаторская» –  
станция метро «Бачуринская» 
(Юго-Западный административ-
ный округ и Новомосковский 
административный округ  
г. Москвы)

35 016 001 002  
016 001 003 148 087,0000 2015–2025 87 795,6700 22 787,2814 22 261,0000 15 243,0486

62

«Троицкая линия метрополитена 
станция метро «Бачуринская» –  
станция метро «Коммунарка» 
(Новомосковский административ-
ный округ г. Москвы)»

36 016 001 002  
016 001 003 35 909,0000 2018–2025 14 750,9472 13 747,2719 1 741,2386 5 669,5423

63 Проектно-изыскательские работы 1 039,3618 2018–2023 936,8817 102,4801

64 Строительно-монтажные работы 34 869,6382 2018–2025 13 814,0655 13 644,7918 1 741,2386 5 669,5423

65

Линия метрополитена станции 
метро «Столбово» – станция метро 
«Троицк». Линия метрополитена 
станция метро «Коммунарка» – 
станция метро «Столбово». 2 и 3 
этапы «Проект организации стро-
ительства. Котлованы открытого 
способа работ», «Основной период. 
Линия метрополитена». Тупики

37 016 001 002  
016 001 003 5 000,0000 2020–2023 3 245,0522 1 754,9478



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

66

Троицкая линия метрополитена 
станция метро «Коммунарка» –  
станция метро «Троицк» 
(Новомосковский административ-
ный округ и Троицкий админист-
ративный округ)

38 016 001 002  
016 001 003 193 968,0000 2024–2029 1 302,1702 13 916,5900 35 000,0000 143 749,2398

67 Строительство электродепо 39 736,5817 33 895,4858 26 924,5820 25 000,0000 51 317,9224

68
Электродепо «Троицкое» 
(Новомосковский административ-
ный округ г. Москвы)

39 016 001 005 20 000,0000 2024–2028 205,0000 7 000,0000 8 000,0000 4 795,0000

69
Электродепо «Троицкое-2» 
(Новомосковский административ-
ный округ г. Москвы)

40 016 001 005 17 000,0000 2025–2029 2 500,0000 6 000,0000 8 500,0000

70
Электродепо «Братеево» (Юго-
Восточный административный 
округ г. Москвы)

41 016 001 005 23 906,0000 2011–2024 22 825,4995 380,5005 700,0000

71
Электродепо «Выхино» (рекон-
струкция) (Юго-Восточный адми-
нистративный округ г. Москвы)

42 016 001 005 9 302,0000 2012–2025 3 551,9441 137,6739 1 489,0000 4 123,3820

72
Электродепо «Митино» (Северо-
Западный административный 
округ г. Москвы)

43 016 001 005 18 900,0000 2011–2023 18 185,0748 714,9252

73

Электродепо «Саларьево» 
(«Столбово») (Юго-Западный 
административный округ  
г. Москвы)

44 016 001 005 22 044,5268 2013–2025 6 016,5088 7 526,8180 6 500,0000 2 001,2000

74
Электродепо «Владыкино» (расши-
рение) (Северо-Восточный адми-
нистративный округ г. Москвы) 

45 016 001 005 5 473,0000 2011–2024 3 281,7464 1 691,2536 500,0000

75
Электродепо «Лихоборы» (Северо-
Восточный административный 
округ г. Москвы) 

46 016 001 005 17 698,0000 2011–2024 16 781,5312 166,4688 750,0000

76
Электродепо «Новогиреево»  
(расширение) (Восточный админи-
стративный округ г. Москвы)

47 016 001 005 4 387,0000 2014–2027 182,9063 4 204,0937

77
Электродепо «Руднево» 
(Восточный административный 
округ г. Москвы)

48 016 001 005 16 650,0000 2011–2023 12 847,6570 3 802,3430

78
Электродепо «Южное» 
(«Братеево-2») (Южный админист-
ративный округ г. Москвы)

49 016 001 005 20 700,0000 2011–2024 7 126,6121 10 078,4820 3 494,9059

79

Электродепо «Нижегородское» 
(реконструкция) (Центральный 
административный округ  
г. Москвы) 

50 016 001 005 25 058,0000 2013–2024 19 635,9632 3 159,0368 2 263,0000

80
Электродепо «Солнцево» 
(Западный административный 
округ г. Москвы)

51 016 001 005 19 700,0000 2013–2024 17 155,5931 2 044,4069 500,0000

81
Электродепо «Сокол» (реконструк-
ция) (Северный административ-
ный округ г. Москвы)

52 016 001 005 21 758,0000 2013–2026 13 313,1893 542,8107 1 902,0000 4 500,0000 1 500,0000

82
Электродепо «Аминьевское» 
(Западный административный 
округ г. Москвы)

53 016 001 005 42 738,0000 2020–2024 21 098,4913 8 850,0000 12 789,5087



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

66

Троицкая линия метрополитена 
станция метро «Коммунарка» –  
станция метро «Троицк» 
(Новомосковский административ-
ный округ и Троицкий админист-
ративный округ)

38 016 001 002  
016 001 003 193 968,0000 2024–2029 1 302,1702 13 916,5900 35 000,0000 143 749,2398

67 Строительство электродепо 39 736,5817 33 895,4858 26 924,5820 25 000,0000 51 317,9224

68
Электродепо «Троицкое» 
(Новомосковский административ-
ный округ г. Москвы)

39 016 001 005 20 000,0000 2024–2028 205,0000 7 000,0000 8 000,0000 4 795,0000

69
Электродепо «Троицкое-2» 
(Новомосковский административ-
ный округ г. Москвы)

40 016 001 005 17 000,0000 2025–2029 2 500,0000 6 000,0000 8 500,0000

70
Электродепо «Братеево» (Юго-
Восточный административный 
округ г. Москвы)

41 016 001 005 23 906,0000 2011–2024 22 825,4995 380,5005 700,0000

71
Электродепо «Выхино» (рекон-
струкция) (Юго-Восточный адми-
нистративный округ г. Москвы)

42 016 001 005 9 302,0000 2012–2025 3 551,9441 137,6739 1 489,0000 4 123,3820

72
Электродепо «Митино» (Северо-
Западный административный 
округ г. Москвы)

43 016 001 005 18 900,0000 2011–2023 18 185,0748 714,9252

73

Электродепо «Саларьево» 
(«Столбово») (Юго-Западный 
административный округ  
г. Москвы)

44 016 001 005 22 044,5268 2013–2025 6 016,5088 7 526,8180 6 500,0000 2 001,2000

74
Электродепо «Владыкино» (расши-
рение) (Северо-Восточный адми-
нистративный округ г. Москвы) 

45 016 001 005 5 473,0000 2011–2024 3 281,7464 1 691,2536 500,0000

75
Электродепо «Лихоборы» (Северо-
Восточный административный 
округ г. Москвы) 

46 016 001 005 17 698,0000 2011–2024 16 781,5312 166,4688 750,0000

76
Электродепо «Новогиреево»  
(расширение) (Восточный админи-
стративный округ г. Москвы)

47 016 001 005 4 387,0000 2014–2027 182,9063 4 204,0937

77
Электродепо «Руднево» 
(Восточный административный 
округ г. Москвы)

48 016 001 005 16 650,0000 2011–2023 12 847,6570 3 802,3430

78
Электродепо «Южное» 
(«Братеево-2») (Южный админист-
ративный округ г. Москвы)

49 016 001 005 20 700,0000 2011–2024 7 126,6121 10 078,4820 3 494,9059

79

Электродепо «Нижегородское» 
(реконструкция) (Центральный 
административный округ  
г. Москвы) 

50 016 001 005 25 058,0000 2013–2024 19 635,9632 3 159,0368 2 263,0000

80
Электродепо «Солнцево» 
(Западный административный 
округ г. Москвы)

51 016 001 005 19 700,0000 2013–2024 17 155,5931 2 044,4069 500,0000

81
Электродепо «Сокол» (реконструк-
ция) (Северный административ-
ный округ г. Москвы)

52 016 001 005 21 758,0000 2013–2026 13 313,1893 542,8107 1 902,0000 4 500,0000 1 500,0000

82
Электродепо «Аминьевское» 
(Западный административный 
округ г. Москвы)

53 016 001 005 42 738,0000 2020–2024 21 098,4913 8 850,0000 12 789,5087



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

83
Электродепо «Бирюлевское» 
(Южный административный округ 
г. Москвы)

54 016 001 005 25 530,9000 2022–2028 1 968,1378 641,8623 2 802,0712 6 800,0000 9 500,0000 3 818,8287

84
Электродепо «Ильинское» 
(Западный административный 
округ г. Москвы)

55 016 001 005 30 000,0000 2027–2030 30 000,0000

85
Строительно-монтажные работы 
по технологической части ТПУ  
на станциях метрополитена 

24 126,4761 27 841,4409 10 614,0276 2 372,2456 1 764,1522

86 Большая кольцевая линия 

87 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Электрозаводская» 56 004 010 007 2 642,7300 2016–2024 839,5728 1 503,1572 300,0000

88 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Авиамоторная» 57 004 010 007 2 285,3100 2016–2024 678,9105 606,3995 1 000,0000

89 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Калужская» 58 004 010 007 1 637,0062 2027 1 637,0062

90 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Рижская» 59 004 010 007 20,0000 2026 20,0000

91 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Варшавская» 60 004 010 007 1 400,0000 2020–2025 517,3362 432,6638 300,0000 150,0000

92 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Нижегородская» 61 004 010 007 5 694,7700 2016–2024 3 444,8555 1 219,9145 1 030,0000

93 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Марьина Роща» 62 004 010 007 2 476,8500 2017–2024 1 053,1682 938,6818 485,0000

94 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Печатники» 63 004 010 007 916,4000 2017–2023 312,7219 603,6781

95
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Савеловская 
(«Нижняя Масловка»)»

64 004 010 007 992,1100 2017–2023 378,0503 614,0597

96 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Текстильщики» 65 004 010 007 1 993,3500 2022–2024 855,0680 894,0000 244,2820

97 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Хорошевская» 66 004 010 007 1 063,2223 2016–2024 236,9882 676,2341 150,0000

98
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Аминьевское 
шоссе»

67 004 010 007 2 552,9087 2017–2024 1 253,6919 871,2368 427,9800

99 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Лефортово» 68 004 010 007 2 100,1500 2016–2024 986,7811 223,3689 890,0000

100 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Мневники» 69 004 010 007 20,0000 2017–2026 0,0994 19,9006

101
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Нагатинский 
затон»

70 004 010 007 2 401,6000 2017–2024 256,9790 1 225,9610 918,6600

102 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Терехово» 71 004 010 007 20,0000 2026 20,0000

103
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Ходынское 
поле»

72 004 010 007 656,5162 2016–2023 231,3260 425,1902

104 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Шелепиха» 73 004 010 007 1 813,2420 2013–2024 755,4627 457,7793 600,0000



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

83
Электродепо «Бирюлевское» 
(Южный административный округ 
г. Москвы)

54 016 001 005 25 530,9000 2022–2028 1 968,1378 641,8623 2 802,0712 6 800,0000 9 500,0000 3 818,8287

84
Электродепо «Ильинское» 
(Западный административный 
округ г. Москвы)

55 016 001 005 30 000,0000 2027–2030 30 000,0000

85
Строительно-монтажные работы 
по технологической части ТПУ  
на станциях метрополитена 

24 126,4761 27 841,4409 10 614,0276 2 372,2456 1 764,1522

86 Большая кольцевая линия 

87 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Электрозаводская» 56 004 010 007 2 642,7300 2016–2024 839,5728 1 503,1572 300,0000

88 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Авиамоторная» 57 004 010 007 2 285,3100 2016–2024 678,9105 606,3995 1 000,0000

89 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Калужская» 58 004 010 007 1 637,0062 2027 1 637,0062

90 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Рижская» 59 004 010 007 20,0000 2026 20,0000

91 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Варшавская» 60 004 010 007 1 400,0000 2020–2025 517,3362 432,6638 300,0000 150,0000

92 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Нижегородская» 61 004 010 007 5 694,7700 2016–2024 3 444,8555 1 219,9145 1 030,0000

93 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Марьина Роща» 62 004 010 007 2 476,8500 2017–2024 1 053,1682 938,6818 485,0000

94 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Печатники» 63 004 010 007 916,4000 2017–2023 312,7219 603,6781

95
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Савеловская 
(«Нижняя Масловка»)»

64 004 010 007 992,1100 2017–2023 378,0503 614,0597

96 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Текстильщики» 65 004 010 007 1 993,3500 2022–2024 855,0680 894,0000 244,2820

97 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Хорошевская» 66 004 010 007 1 063,2223 2016–2024 236,9882 676,2341 150,0000

98
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Аминьевское 
шоссе»

67 004 010 007 2 552,9087 2017–2024 1 253,6919 871,2368 427,9800

99 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Лефортово» 68 004 010 007 2 100,1500 2016–2024 986,7811 223,3689 890,0000

100 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Мневники» 69 004 010 007 20,0000 2017–2026 0,0994 19,9006

101
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Нагатинский 
затон»

70 004 010 007 2 401,6000 2017–2024 256,9790 1 225,9610 918,6600

102 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Терехово» 71 004 010 007 20,0000 2026 20,0000

103
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Ходынское 
поле»

72 004 010 007 656,5162 2016–2023 231,3260 425,1902

104 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Шелепиха» 73 004 010 007 1 813,2420 2013–2024 755,4627 457,7793 600,0000



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

105
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Кленовый  
бульвар»

74 004 010 007 507,8000 2020–2024 5,0000 209,8000 293,0000

106 Калужско-Рижская линия 

107
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Ботанический 
сад»

75 004 010 007 2 138,0000 2023–2025 150,0000 350,0000 1 638,0000

108 Люблинско-Дмитровская линия 

109 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Люблино» 76 004 010 007 965,8000 2020–2025 19,1149 325,1353 269,0997 352,4501

110 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Селигерская ул.» 77 004 010 007 3 122,4500 2016–2024 872,7626 749,6874 1 500,0000

111 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Фонвизинская» 78 004 010 007 650,0000 2016–2023 329,9780 320,0220

112
Технологическая часть ТПУ 
на станции метро «Петровско-
Разумовская»

79 004 010 007 7 056,0700 2021–2026 77,8159 1 200,0000 2 000,0000 3 351,9218 426,3323

113 Технологическая часть ТПУ на стан-
ции метро «Верхние Лихоборы» 80 004 010 007 1 841,6500 2020–2025 541,1784 438,1849 605,0000 257,2867

114 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Лианозово» 81 004 010 007 4 880,8100 2020–2024 1 181,1306 1 226,4675 2 473,2119

115 Калининско-Солнцевская линия

116 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Парк Победы» 82 004 010 007 1 209,4690 2016–2023 608,6493 600,8197

117
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Боровское 
шоссе»

83 004 010 007 365,3310 2016–2023 296,7274 68,6036

118 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Минская» 84 004 010 007 23,3000 2026 23,3000

119 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Новокосино» 85 004 010 007 82,6000 2026 82,6000

120 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Озёрная» 86 004 010 007 1 630,2400 2016–2023 1 100,7753 529,4647

121
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Рассказовка» 
(«Новопеределкино»)

87 004 010 007 7 211,5500 2016–2024 2 035,7621 1 435,7879 3 740,0000

122 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Терешково» 88 004 010 007 127,1460 2027 127,1460

123
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Мичуринский 
проспект»

89 004 010 007 20,0000 2017–2026 4,6000 15,4000

124 Сокольническая линия 

125 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Тропарево» 90 004 010 007 23,6840 2017–2026 3,6840 20,0000

126 Троицкая линия

127
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «ул. Академика 
Опарина»

91 004 010 007 383,7100 2024 383,7100

128
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «ул. Генерала 
Тюленева»

92 004 010 007 20,0000 2026 20,0000



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

105
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Кленовый  
бульвар»

74 004 010 007 507,8000 2020–2024 5,0000 209,8000 293,0000

106 Калужско-Рижская линия 

107
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Ботанический 
сад»

75 004 010 007 2 138,0000 2023–2025 150,0000 350,0000 1 638,0000

108 Люблинско-Дмитровская линия 

109 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Люблино» 76 004 010 007 965,8000 2020–2025 19,1149 325,1353 269,0997 352,4501

110 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Селигерская ул.» 77 004 010 007 3 122,4500 2016–2024 872,7626 749,6874 1 500,0000

111 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Фонвизинская» 78 004 010 007 650,0000 2016–2023 329,9780 320,0220

112
Технологическая часть ТПУ 
на станции метро «Петровско-
Разумовская»

79 004 010 007 7 056,0700 2021–2026 77,8159 1 200,0000 2 000,0000 3 351,9218 426,3323

113 Технологическая часть ТПУ на стан-
ции метро «Верхние Лихоборы» 80 004 010 007 1 841,6500 2020–2025 541,1784 438,1849 605,0000 257,2867

114 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Лианозово» 81 004 010 007 4 880,8100 2020–2024 1 181,1306 1 226,4675 2 473,2119

115 Калининско-Солнцевская линия

116 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Парк Победы» 82 004 010 007 1 209,4690 2016–2023 608,6493 600,8197

117
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Боровское 
шоссе»

83 004 010 007 365,3310 2016–2023 296,7274 68,6036

118 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Минская» 84 004 010 007 23,3000 2026 23,3000

119 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Новокосино» 85 004 010 007 82,6000 2026 82,6000

120 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Озёрная» 86 004 010 007 1 630,2400 2016–2023 1 100,7753 529,4647

121
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Рассказовка» 
(«Новопеределкино»)

87 004 010 007 7 211,5500 2016–2024 2 035,7621 1 435,7879 3 740,0000

122 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Терешково» 88 004 010 007 127,1460 2027 127,1460

123
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Мичуринский 
проспект»

89 004 010 007 20,0000 2017–2026 4,6000 15,4000

124 Сокольническая линия 

125 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Тропарево» 90 004 010 007 23,6840 2017–2026 3,6840 20,0000

126 Троицкая линия

127
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «ул. Академика 
Опарина»

91 004 010 007 383,7100 2024 383,7100

128
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «ул. Генерала 
Тюленева»

92 004 010 007 20,0000 2026 20,0000



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

129 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Коммунарка» 93 004 010 007 20,0000 2026 20,0000

130 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Мамыри» 94 004 010 007 948,1350 2024 948,1350

131 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Славянский мир» 95 004 010 007 1 073,4100 2024–2025 250,0000 823,4100

132 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Столбово» 96 004 010 007 20,0000 2026 20,0000

133 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Новаторская» 97 004 010 007 269,2900 2024 269,2900

134 Арбатско-Покровская линия  
метрополитена

135 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Молодежная» 98 004 010 007 215,6678 2020–2025 69,2377 25,0000 50,0000 71,4301

136 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Пятницкое шоссе» 99 004 010 007 155,8011 2026 155,8011

137 Бутовская линия метрополитена

138 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Лесопарковая» 100 004 010 007 1 345,6900 2016–2026 124,8923 50,0000 100,0000 800,0000 270,7977

139 Замоскворецкая линия  
метрополитена

140 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Технопарк» 101 004 010 007 1 450,0000 2016–2024 1 074,4349 75,5651 300,0000

141
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Ховрино»  
(«ул. Дыбенко»)

102 004 010 007 4 674,6700 2016–2023 3 453,4367 1 221,2333

142 Таганско-Краснопресненская 
линия метрополитена

143 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Щукинская» 103 004 010 007 20,0000 2026 20,0000

144 Некрасовская линия  
метрополитена

145

Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Лухмановская» 
(«Косино-Ухтомская», 
«Люберецкая»)

104 004 010 007 5 736,5800 2016–2024 2 399,7234 561,4065 2 775,4501

146 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Некрасовка» 105 004 010 007 3 977,3200 2016–2024 2 825,1903 768,5897 383,5400

147

Технологическая часть ТПУ  
на станции метро  
«ул. Дмитриевского» 
(«Салтыковская ул.»)

106 004 010 007 993,6337 2016–2023 877,8423 115,7914

148

Технологическая часть ТПУ  
на станции метро  
«ул. Дмитриевского» 
(«Салтыковская ул.») (2 этап)

107 004 010 007 2 000,0000 2023–2026 160,0000 200,0000 1 000,0000 640,0000

149
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Юго-Восточная» 
(«Ферганская»)

108 004 010 007 2 412,5600 2017–2024 1 181,1646 451,3954 780,0000

150
Технологическая часть ТПУ 
на станции метро «Косино» 
(«Лермонтовский проспект»)

109 004 010 007 6 428,2624 2016–2024 1 343,8992 2 125,2931 2 959,0701



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

129 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Коммунарка» 93 004 010 007 20,0000 2026 20,0000

130 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Мамыри» 94 004 010 007 948,1350 2024 948,1350

131 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Славянский мир» 95 004 010 007 1 073,4100 2024–2025 250,0000 823,4100

132 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Столбово» 96 004 010 007 20,0000 2026 20,0000

133 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Новаторская» 97 004 010 007 269,2900 2024 269,2900

134 Арбатско-Покровская линия  
метрополитена

135 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Молодежная» 98 004 010 007 215,6678 2020–2025 69,2377 25,0000 50,0000 71,4301

136 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Пятницкое шоссе» 99 004 010 007 155,8011 2026 155,8011

137 Бутовская линия метрополитена

138 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Лесопарковая» 100 004 010 007 1 345,6900 2016–2026 124,8923 50,0000 100,0000 800,0000 270,7977

139 Замоскворецкая линия  
метрополитена

140 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Технопарк» 101 004 010 007 1 450,0000 2016–2024 1 074,4349 75,5651 300,0000

141
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Ховрино»  
(«ул. Дыбенко»)

102 004 010 007 4 674,6700 2016–2023 3 453,4367 1 221,2333

142 Таганско-Краснопресненская 
линия метрополитена

143 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Щукинская» 103 004 010 007 20,0000 2026 20,0000

144 Некрасовская линия  
метрополитена

145

Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Лухмановская» 
(«Косино-Ухтомская», 
«Люберецкая»)

104 004 010 007 5 736,5800 2016–2024 2 399,7234 561,4065 2 775,4501

146 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Некрасовка» 105 004 010 007 3 977,3200 2016–2024 2 825,1903 768,5897 383,5400

147

Технологическая часть ТПУ  
на станции метро  
«ул. Дмитриевского» 
(«Салтыковская ул.»)

106 004 010 007 993,6337 2016–2023 877,8423 115,7914

148

Технологическая часть ТПУ  
на станции метро  
«ул. Дмитриевского» 
(«Салтыковская ул.») (2 этап)

107 004 010 007 2 000,0000 2023–2026 160,0000 200,0000 1 000,0000 640,0000

149
Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Юго-Восточная» 
(«Ферганская»)

108 004 010 007 2 412,5600 2017–2024 1 181,1646 451,3954 780,0000

150
Технологическая часть ТПУ 
на станции метро «Косино» 
(«Лермонтовский проспект»)

109 004 010 007 6 428,2624 2016–2024 1 343,8992 2 125,2931 2 959,0701



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

151 Серпуховско-Тимирязевская линия 
метрополитена

152 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Дмитровская» 110 004 010 007 1 237,9400 2020–2026 108,9224 25,9037 5,0000 500,0000 598,1139

153 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Нагатинская» 111 004 010 007 1 812,0000 2020–2025 1,6942 100,0000 650,0000 1 060,3058

154 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Тимирязевская» 112 004 010 007 2 311,1000 2020–2025 990,8648 500,0000 211,0121 609,2231

155

Освобождение территории 
Мневниковской поймы (в грани-
цах ТПУ: снос зданий, строений, 
гаражей и объектов недвижимо-
сти, находящихся в собственности 
г. Москвы)

113 013 012 001 
013 012 003 2 630,8520 2018–2023 2 588,3604 42,4916

156 Центральный тоннельный участок 
МЦД-5 114 004 010 006 200 000,0000 2025–2029 25 000,0000 44 000,0000 131 000,0000

157 Укрупненные мероприятия  
по развитию линий метрополитена 115 21 155,0941 9 594,9059

158
Общественный транспорт 
«Наземный городской  
пассажирский транспорт»

01 Б 00 00000 8 075,0625 13 873,2122 9 612,7669 9 885,8730 13 689,7328

159
Департамент транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы

780 4 534,7633 9 736,0886 6 674,3401 6 809,3401

160

Развитие иных объектов инфра-
структуры Государственного 
унитарного предприятия города 
Москвы «Мосгортранс»

01 Б 09 00000 
 0408 367,1811 1 878,7964 2 035,3876 2 170,3876

161 Открытая стоянка для филиала 
Южный в р-не 24 км МКАД 1 011 003 001 3 059,3100 2019–2026 59,3100 119,8400 1 139,2800 939,2800 801,6000

162 Строительство автостанции 
«Красногвардейская» 2 004 010 002 800,0000 2019–2023 602,8189 197,1811

163

Реконструкция здания филиала 
Сокольнический вагоноремонт-
но-строительный завод ГУП 
«Мосгортранс» по адресу:  
г. Москва, ул. Матросская Тишина, 
д. 15/17, стр. 9

3 001 005 001 501,6000 2023–2025 50,1600 225,7200 225,7200

164

Укрупненные мероприятия по раз-
витию иных объектов инфраструк-
туры Государственного унитар-
ного предприятия города Москвы 
«Мосгортранс»

4 513,7964 870,3876 1 368,7876

165
Реализация комплекса меропри-
ятий по развитию трамвайной 
инфраструктуры города Москвы

01 Б 12 00000 
 0408  4 167,5822 7 857,2922 4 638,9525 4 638,9525

166 Реконструкция трамвайного депо 
имени Апакова 1 011 003 003 4 006,3473 2022–2024 2 230,6302 1 679,3737 96,3434



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

151 Серпуховско-Тимирязевская линия 
метрополитена

152 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Дмитровская» 110 004 010 007 1 237,9400 2020–2026 108,9224 25,9037 5,0000 500,0000 598,1139

153 Технологическая часть ТПУ  
на станции метро «Нагатинская» 111 004 010 007 1 812,0000 2020–2025 1,6942 100,0000 650,0000 1 060,3058

154 Технологическая часть ТПУ на 
станции метро «Тимирязевская» 112 004 010 007 2 311,1000 2020–2025 990,8648 500,0000 211,0121 609,2231

155

Освобождение территории 
Мневниковской поймы (в грани-
цах ТПУ: снос зданий, строений, 
гаражей и объектов недвижимо-
сти, находящихся в собственности 
г. Москвы)

113 013 012 001 
013 012 003 2 630,8520 2018–2023 2 588,3604 42,4916

156 Центральный тоннельный участок 
МЦД-5 114 004 010 006 200 000,0000 2025–2029 25 000,0000 44 000,0000 131 000,0000

157 Укрупненные мероприятия  
по развитию линий метрополитена 115 21 155,0941 9 594,9059

158
Общественный транспорт 
«Наземный городской  
пассажирский транспорт»

01 Б 00 00000 8 075,0625 13 873,2122 9 612,7669 9 885,8730 13 689,7328

159
Департамент транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы

780 4 534,7633 9 736,0886 6 674,3401 6 809,3401

160

Развитие иных объектов инфра-
структуры Государственного 
унитарного предприятия города 
Москвы «Мосгортранс»

01 Б 09 00000 
 0408 367,1811 1 878,7964 2 035,3876 2 170,3876

161 Открытая стоянка для филиала 
Южный в р-не 24 км МКАД 1 011 003 001 3 059,3100 2019–2026 59,3100 119,8400 1 139,2800 939,2800 801,6000

162 Строительство автостанции 
«Красногвардейская» 2 004 010 002 800,0000 2019–2023 602,8189 197,1811

163

Реконструкция здания филиала 
Сокольнический вагоноремонт-
но-строительный завод ГУП 
«Мосгортранс» по адресу:  
г. Москва, ул. Матросская Тишина, 
д. 15/17, стр. 9

3 001 005 001 501,6000 2023–2025 50,1600 225,7200 225,7200

164

Укрупненные мероприятия по раз-
витию иных объектов инфраструк-
туры Государственного унитар-
ного предприятия города Москвы 
«Мосгортранс»

4 513,7964 870,3876 1 368,7876

165
Реализация комплекса меропри-
ятий по развитию трамвайной 
инфраструктуры города Москвы

01 Б 12 00000 
 0408  4 167,5822 7 857,2922 4 638,9525 4 638,9525

166 Реконструкция трамвайного депо 
имени Апакова 1 011 003 003 4 006,3473 2022–2024 2 230,6302 1 679,3737 96,3434



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

167

Реконструкция эксплуатационной 
площадки по адресу  
ул. Сельскохозяйственная,  
д. 9/2 (Трамвайное депо  
им. Н.Э.Баумана): для эксплуата-
ции и обслуживания трёхсекцион-
ных низкопольных трамваев ново-
го поколения, Северо-Восточный 
административный округ  
г. Москвы

2 011 003 003 187,0256 2022–2023 18,7026 168,3230

168

Реконструкция эксплуатаци-
онной площадки по адресу: 
Большая Калитниковская ул., д. 44 
(Октябрьское трамвайное депо) 
для эксплуатации и обслужива-
ния трёхсекционных низкополь-
ных трамваев нового поколения, 
Центральный административный 
округ г. Москвы

3 011 003 003 158,5504 2022–2023 15,8550 142,6954

169

Реконструкция ремонтной площад-
ки по адресу: Волочаевская ул.,  
д. 9 (Трамвайно-ремонтный завод), 
Юго-Восточный административ-
ный округ г. Москвы

4 011 003 003 183,5118 2022–2023 18,3512 165,1606

170
Перепрофилирование троллейбус-
ного парка в трамвайное депо,  
ул. Нагатинская, д. 12

5 011 003 003 5 879,6413 2022–2025 17,2304 2 012,0295 3 578,2092 272,1722

171
Укрупненные мероприятия по раз-
витию иных объектов трамвайной 
инфраструктуры города Москвы

6 4 182,7396 4 366,7803 4 638,9525

172 Департамент строительства  
города Москвы 806 3 540,2992 4 137,1236 2 938,4268 3 076,5329 13 689,7328

173
Развитие инфраструктуры парков 
и депо городского пассажирского 
транспорта

01 Б 06 00000  
0408 1 877,5907 2 966,5140

174 Северный административный 
округ города Москвы

175

Реконструкция производственно-
технической базы 11-го автобус-
ного парка для перевода на ком-
примированный природный газ 
автобусов, Левобережная ул., д. 8 

1 011 003 001 2 770,2922 2007–2024 1 487,6936 1 232,5986 50,0000

176 Строительство (1 этап) 1 864,7484 2010–2023 1 487,6936 377,0548

177 Строительство (2 этап) 905,5438 2023–2024 855,5438 50,0000

178 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

179

Строительство автобусного парка 
в районе Митино (реконструкция 
с приспособлением под электробу-
сы)(корректировка) по адресу:  
ул. Зенитчиков, р-н Митино, 
Северо-Западный административ-
ный округ г. Москвы

2 011 003 001 5 231,2574 2014–2023 4 586,2653 644,9921

180 Строительство 5 231,2574 2017–2023 4 586,2653 644,9921



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

167

Реконструкция эксплуатационной 
площадки по адресу  
ул. Сельскохозяйственная,  
д. 9/2 (Трамвайное депо  
им. Н.Э.Баумана): для эксплуата-
ции и обслуживания трёхсекцион-
ных низкопольных трамваев ново-
го поколения, Северо-Восточный 
административный округ  
г. Москвы

2 011 003 003 187,0256 2022–2023 18,7026 168,3230

168

Реконструкция эксплуатаци-
онной площадки по адресу: 
Большая Калитниковская ул., д. 44 
(Октябрьское трамвайное депо) 
для эксплуатации и обслужива-
ния трёхсекционных низкополь-
ных трамваев нового поколения, 
Центральный административный 
округ г. Москвы

3 011 003 003 158,5504 2022–2023 15,8550 142,6954

169

Реконструкция ремонтной площад-
ки по адресу: Волочаевская ул.,  
д. 9 (Трамвайно-ремонтный завод), 
Юго-Восточный административ-
ный округ г. Москвы

4 011 003 003 183,5118 2022–2023 18,3512 165,1606

170
Перепрофилирование троллейбус-
ного парка в трамвайное депо,  
ул. Нагатинская, д. 12

5 011 003 003 5 879,6413 2022–2025 17,2304 2 012,0295 3 578,2092 272,1722

171
Укрупненные мероприятия по раз-
витию иных объектов трамвайной 
инфраструктуры города Москвы

6 4 182,7396 4 366,7803 4 638,9525

172 Департамент строительства  
города Москвы 806 3 540,2992 4 137,1236 2 938,4268 3 076,5329 13 689,7328

173
Развитие инфраструктуры парков 
и депо городского пассажирского 
транспорта

01 Б 06 00000  
0408 1 877,5907 2 966,5140

174 Северный административный 
округ города Москвы

175

Реконструкция производственно-
технической базы 11-го автобус-
ного парка для перевода на ком-
примированный природный газ 
автобусов, Левобережная ул., д. 8 

1 011 003 001 2 770,2922 2007–2024 1 487,6936 1 232,5986 50,0000

176 Строительство (1 этап) 1 864,7484 2010–2023 1 487,6936 377,0548

177 Строительство (2 этап) 905,5438 2023–2024 855,5438 50,0000

178 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

179

Строительство автобусного парка 
в районе Митино (реконструкция 
с приспособлением под электробу-
сы)(корректировка) по адресу:  
ул. Зенитчиков, р-н Митино, 
Северо-Западный административ-
ный округ г. Москвы

2 011 003 001 5 231,2574 2014–2023 4 586,2653 644,9921

180 Строительство 5 231,2574 2017–2023 4 586,2653 644,9921



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

181

Укрупненные мероприятия по 
развитию инфраструктуры парков 
и депо городского пассажирского 
транспорта

3 2 916,5140

182
Обустройство конечных станций 
городского пассажирского тран-
спорта 

01 Б 07 00000 
 0408 1 462,9794 45,5860

183 Центральный административный 
округ города Москвы

184

Перевод конечной станции 
городского пассажирского тран-
спорта «Лужники-Северная» 
на территорию конечной стан-
ции городского пассажирского 
транспорта «Лужники-Южная», 
Новолужнецкий пр-д, влд.3,  
р-н Хамовники

1 011 003 005 233,1039 2013–2023 233,1034 0,0005

185 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

186
Конечная станция городского  
пассажирского транспорта,  
п. Северный, мкр. 4, р-н Северный

2 011 003 005 162,7150 2013–2023 160,8958 1,8192

187 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

188
Стоянка для 4-го автобусно-
го парка, р-н Новокосино, 
Салтыковская ул., влд. 55 

3 011 003 002 3 040,2379 2013–2023 1 579,0782 1 461,1597

189

Укрупненные мероприятия по 
обустройству конечных станций 
городского пассажирского  
транспорта

45,5860

190
Реализация комплекса меропри-
ятий по развитию трамвайной 
инфраструктуры города Москвы

01 Б 12 00000  
0408 53,8406 1 125,0236 2 938,4268 3 076,5329 12 316,3232

191

Трамвайная линия на участке от 
ж/д пл-мы «Лианозово» до соеди-
нения со станциями метрополи-
тена

1 015 001 006 2 096,0000 2026–2027 885,0000 1 211,0000

192 Проектно-изыскательские работы 161,0000 2026 161,0000

193 Строительство 1 935,0000 2026–2027 724,0000 1 211,0000

194
Трамвайная линия на участке  
3-я Владимирская ул.,  
р-н Ивановское

2 015 001 006 2 283,9042 2014–2025 69,4864 53,8406 1 125,0236 1 035,5536

195 Проектно-изыскательские работы 78,2304 2014–2023 31,6290 46,6014

196 Строительство 2 205,6738 2020–2025 37,8574 7,2392 1 125,0236 1 035,5536

197

Трамвайная линия с искусственны-
ми сооружениями (эстакада)  
с участками скоростного движения 
от станции метро «Пражская»  
в р-н Бирюлево Западное и 
северную часть р-на Бирюлево 
Восточное с трамвайным депо  
(1 этап)

3 015 001 006 11 434,6152 2015–2027 276,2842 1 052,8790 1 000,0000 9 105,4520



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

181

Укрупненные мероприятия по 
развитию инфраструктуры парков 
и депо городского пассажирского 
транспорта

3 2 916,5140

182
Обустройство конечных станций 
городского пассажирского тран-
спорта 

01 Б 07 00000 
 0408 1 462,9794 45,5860

183 Центральный административный 
округ города Москвы

184

Перевод конечной станции 
городского пассажирского тран-
спорта «Лужники-Северная» 
на территорию конечной стан-
ции городского пассажирского 
транспорта «Лужники-Южная», 
Новолужнецкий пр-д, влд.3,  
р-н Хамовники

1 011 003 005 233,1039 2013–2023 233,1034 0,0005

185 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

186
Конечная станция городского  
пассажирского транспорта,  
п. Северный, мкр. 4, р-н Северный

2 011 003 005 162,7150 2013–2023 160,8958 1,8192

187 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

188
Стоянка для 4-го автобусно-
го парка, р-н Новокосино, 
Салтыковская ул., влд. 55 

3 011 003 002 3 040,2379 2013–2023 1 579,0782 1 461,1597

189

Укрупненные мероприятия по 
обустройству конечных станций 
городского пассажирского  
транспорта

45,5860

190
Реализация комплекса меропри-
ятий по развитию трамвайной 
инфраструктуры города Москвы

01 Б 12 00000  
0408 53,8406 1 125,0236 2 938,4268 3 076,5329 12 316,3232

191

Трамвайная линия на участке от 
ж/д пл-мы «Лианозово» до соеди-
нения со станциями метрополи-
тена

1 015 001 006 2 096,0000 2026–2027 885,0000 1 211,0000

192 Проектно-изыскательские работы 161,0000 2026 161,0000

193 Строительство 1 935,0000 2026–2027 724,0000 1 211,0000

194
Трамвайная линия на участке  
3-я Владимирская ул.,  
р-н Ивановское

2 015 001 006 2 283,9042 2014–2025 69,4864 53,8406 1 125,0236 1 035,5536

195 Проектно-изыскательские работы 78,2304 2014–2023 31,6290 46,6014

196 Строительство 2 205,6738 2020–2025 37,8574 7,2392 1 125,0236 1 035,5536

197

Трамвайная линия с искусственны-
ми сооружениями (эстакада)  
с участками скоростного движения 
от станции метро «Пражская»  
в р-н Бирюлево Западное и 
северную часть р-на Бирюлево 
Восточное с трамвайным депо  
(1 этап)

3 015 001 006 11 434,6152 2015–2027 276,2842 1 052,8790 1 000,0000 9 105,4520



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

198 Проектно-изыскательские работы 309,5747 2015–2025 55,8081 253,7666

199 Строительство 11 125,0405 2015–2027 220,4761 799,1124 1 000,0000 9 105,4520

200

Трамвайная линия с искусственны-
ми сооружениями (эстакада)  
с участками скоростного движения 
от станции метро «Пражская»  
в р-н Бирюлево Западное  
и северную часть р-на Бирюлево 
Восточное с трамвайным депо  
(2 этап)

4 015 001 006 300,0000 2025–2026 100,0000 200,0000

201 Проектно-изыскательские работы 300,0000 2025–2026 100,0000 200,0000

202

Реконструкция Московской моно-
рельсовой транспортной системы 
(ММТС) в трамвайную линию  
(с соединением сетей трамвая)

5 015 001 006 300,0000 2025–2026 100,0000 200,0000

203 Проектно-изыскательские работы 300,0000 2025–2026 100,0000 200,0000

204

Строительство искусственных со-
оружений (эстакады)  
с линией трамвая от пересече-
ния Павелецкого направления 
Московской железной дороги  
с Элеваторной ул. в 6-й мкр. 
Загорья р-на Бирюлево Восточное 

6 015 001 006 3 452,5000 2018–2027 11,1017 649,9942 791,5329 1 999,8712

205 Проектно-изыскательские работы 161,0959 2018–2025 11,1017 149,9942

206 Строительство 3 291,4041 2025–2027 500,0000 791,5329 1 999,8712

207

Реализация мероприятий по 
развитию наземного городского 
пассажирского транспорта с при-
влечением автономной некоммер-
ческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов» 

01 Б 41 00000  
0408 145,8885 1 373,4096

208

Автобусный парк вблизи д. Красная 
Пахра, пос. Краснопахорское, 
Троицкий и Новомосковский адми-
нистративные округа г. Москвы

1 011 003 001 7 500,0000 2021–2027 6 317,4300 138,1885 1 044,3815

209

Строительство улично-дорожной 
сети для обслуживания автобусно-
го парка вблизи д. Красная Пахра, 
пос. Краснопахорское, Троицкий и 
Новомосковский административ-
ный округ г. Москвы

2 015 001 001 803,0000 2021–2027 466,2719 7,7000 329,0281

210 Общественный транспорт 
«Железнодорожный транспорт» 01 В 00 00000 51 530,0000 2 000,0000 4 500,0000 14 200,0000

211 Департамент строительства города 
Москвы 806 51 530,0000 2 000,0000 4 500,0000 14 200,0000

212

Межбюджетный трансферт из бюд-
жета города Москвы федеральному 
бюджету на реализацию проектов 
развития железнодорожной инфра-
структуры Центрального транс-
портного узла с учетом организа-
ции диаметральных маршрутов

01 В 13 57110 
0408 43 750,0000 2 000,0000 4 500,0000 14 200,0000



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

198 Проектно-изыскательские работы 309,5747 2015–2025 55,8081 253,7666

199 Строительство 11 125,0405 2015–2027 220,4761 799,1124 1 000,0000 9 105,4520

200

Трамвайная линия с искусственны-
ми сооружениями (эстакада)  
с участками скоростного движения 
от станции метро «Пражская»  
в р-н Бирюлево Западное  
и северную часть р-на Бирюлево 
Восточное с трамвайным депо  
(2 этап)

4 015 001 006 300,0000 2025–2026 100,0000 200,0000

201 Проектно-изыскательские работы 300,0000 2025–2026 100,0000 200,0000

202

Реконструкция Московской моно-
рельсовой транспортной системы 
(ММТС) в трамвайную линию  
(с соединением сетей трамвая)

5 015 001 006 300,0000 2025–2026 100,0000 200,0000

203 Проектно-изыскательские работы 300,0000 2025–2026 100,0000 200,0000

204

Строительство искусственных со-
оружений (эстакады)  
с линией трамвая от пересече-
ния Павелецкого направления 
Московской железной дороги  
с Элеваторной ул. в 6-й мкр. 
Загорья р-на Бирюлево Восточное 

6 015 001 006 3 452,5000 2018–2027 11,1017 649,9942 791,5329 1 999,8712

205 Проектно-изыскательские работы 161,0959 2018–2025 11,1017 149,9942

206 Строительство 3 291,4041 2025–2027 500,0000 791,5329 1 999,8712

207

Реализация мероприятий по 
развитию наземного городского 
пассажирского транспорта с при-
влечением автономной некоммер-
ческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов» 

01 Б 41 00000  
0408 145,8885 1 373,4096

208

Автобусный парк вблизи д. Красная 
Пахра, пос. Краснопахорское, 
Троицкий и Новомосковский адми-
нистративные округа г. Москвы

1 011 003 001 7 500,0000 2021–2027 6 317,4300 138,1885 1 044,3815

209

Строительство улично-дорожной 
сети для обслуживания автобусно-
го парка вблизи д. Красная Пахра, 
пос. Краснопахорское, Троицкий и 
Новомосковский административ-
ный округ г. Москвы

2 015 001 001 803,0000 2021–2027 466,2719 7,7000 329,0281

210 Общественный транспорт 
«Железнодорожный транспорт» 01 В 00 00000 51 530,0000 2 000,0000 4 500,0000 14 200,0000

211 Департамент строительства города 
Москвы 806 51 530,0000 2 000,0000 4 500,0000 14 200,0000

212

Межбюджетный трансферт из бюд-
жета города Москвы федеральному 
бюджету на реализацию проектов 
развития железнодорожной инфра-
структуры Центрального транс-
портного узла с учетом организа-
ции диаметральных маршрутов

01 В 13 57110 
0408 43 750,0000 2 000,0000 4 500,0000 14 200,0000



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

213

Реализация проектов развития 
железнодорожной инфраструктуры 
Центрального транспортного узла 
с учетом организации диаметраль-
ных маршрутов

1 004 010 006 193 398,1962 2019–2026 128 948,1962 43 750,0000 2 000,0000 4 500,0000 14 200,0000

214

Межбюджетный трансферт из бюд-
жета города Москвы федеральному 
бюджету на проведение работ по 
строительству путепровода через 
Октябрьскую железную дорогу и 
мостовых сооружений через  
р. Сходня с необходимой для функ-
ционирования улично-дорожной 
сетью

01 В 25 57230 
0408 780,0000

215

Строительство путепровода через 
Октябрьскую железную дорогу  
и мостовых сооружений через  
р. Сходня с необходимой для функ-
ционирования улично-дорожной 
сетью

1 004 010 006 780,0000 2023 780,0000

216

Межбюджетный трансферт из 
бюджета города Москвы федераль-
ному бюджету на реконструкцию 
остановочных пунктов «Перерва», 
«Люблино» и «Депо» МЦД-2 

01 В 26 57240 
0408 7 000,0000

217
Реконструкция остановочных  
пунктов «Перерва», «Люблино»  
и «Депо» МЦД-2 

1 004 010 006 7 000,0000 2023 7 000,0000

218 Общественный транспорт 
«Внутренний водный транспорт» 01 Г 00 00000 1 500,0000 2 450,0000

219
Департамент транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы

780 1 500,0000 2 450,0000

220 Развитие инфраструктуры внутрен-
него водного транспорта

01 Г 11 00000 
 0408 1 500,0000 2 450,0000

221
Строительство верфи по адресу:  
г. Москва, Нагатинская наб.,  
влд. 74

1 012 001 023 3 950,0000 2023–2024 1 500,0000 2 450,0000

222 Автомобильные дороги и улично-
дорожная сеть 01 Д 00 00000 197 328,4076 200 321,0637 200 000,0019 200 000,0036 658 204,1028

223 Департамент развития новых  
территорий города Москвы 509 15 792,5446 18 992,3837 20 247,4300 23 289,2100 91 257,6741

224 Строительство и реконструкция 
объектов дорожного хозяйства

01 Д 01 00000  
0409 15 792,5446 18 992,3837 20 247,4300 23 289,2100 91 257,6741

225
Троицкий и Новомосковский 
административные округа города 
Москвы

226

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап)

1 015 001 001 469,2217 2016–2027 448,1209 3,4150 17,6858

227 Проектно-изыскательские работы 469,2217 2016–2027 448,1209 3,4150 17,6858



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

213

Реализация проектов развития 
железнодорожной инфраструктуры 
Центрального транспортного узла 
с учетом организации диаметраль-
ных маршрутов

1 004 010 006 193 398,1962 2019–2026 128 948,1962 43 750,0000 2 000,0000 4 500,0000 14 200,0000

214

Межбюджетный трансферт из бюд-
жета города Москвы федеральному 
бюджету на проведение работ по 
строительству путепровода через 
Октябрьскую железную дорогу и 
мостовых сооружений через  
р. Сходня с необходимой для функ-
ционирования улично-дорожной 
сетью

01 В 25 57230 
0408 780,0000

215

Строительство путепровода через 
Октябрьскую железную дорогу  
и мостовых сооружений через  
р. Сходня с необходимой для функ-
ционирования улично-дорожной 
сетью

1 004 010 006 780,0000 2023 780,0000

216

Межбюджетный трансферт из 
бюджета города Москвы федераль-
ному бюджету на реконструкцию 
остановочных пунктов «Перерва», 
«Люблино» и «Депо» МЦД-2 

01 В 26 57240 
0408 7 000,0000

217
Реконструкция остановочных  
пунктов «Перерва», «Люблино»  
и «Депо» МЦД-2 

1 004 010 006 7 000,0000 2023 7 000,0000

218 Общественный транспорт 
«Внутренний водный транспорт» 01 Г 00 00000 1 500,0000 2 450,0000

219
Департамент транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы

780 1 500,0000 2 450,0000

220 Развитие инфраструктуры внутрен-
него водного транспорта

01 Г 11 00000 
 0408 1 500,0000 2 450,0000

221
Строительство верфи по адресу:  
г. Москва, Нагатинская наб.,  
влд. 74

1 012 001 023 3 950,0000 2023–2024 1 500,0000 2 450,0000

222 Автомобильные дороги и улично-
дорожная сеть 01 Д 00 00000 197 328,4076 200 321,0637 200 000,0019 200 000,0036 658 204,1028

223 Департамент развития новых  
территорий города Москвы 509 15 792,5446 18 992,3837 20 247,4300 23 289,2100 91 257,6741

224 Строительство и реконструкция 
объектов дорожного хозяйства

01 Д 01 00000  
0409 15 792,5446 18 992,3837 20 247,4300 23 289,2100 91 257,6741

225
Троицкий и Новомосковский 
административные округа города 
Москвы

226

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап)

1 015 001 001 469,2217 2016–2027 448,1209 3,4150 17,6858

227 Проектно-изыскательские работы 469,2217 2016–2027 448,1209 3,4150 17,6858



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

228

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.1. этап: «Очистное сооружение 
№ 1»

2 015 001 001 615,4611 2018–2027 561,6505 1,5866 52,2240

229

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.2. этап: «Улично-дорожная сеть 
участок 1-1»

3 015 001 001 667,4650 2018–2027 655,3595 9,7601 2,3454

230

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.3. этап: «Улично-дорожная сеть 
участок 3-3, в т.ч. Мостовой пере-
ход через р.Сосенка и ОС № 2»

4 015 001 001 1 709,6997 2018–2027 1 666,5833 9,0686 34,0478

231

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.5. этап: «Улично-дорожная сеть 
участок 2-2»

5 015 001 001 539,5928 2018–2024 517,4662 14,2340 7,8926

232

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.6. этап: «Внутриквартальные 
проезды»

6 015 001 001 3 255,7680 2020–2027 2 663,2376 458,1596 134,3708

233

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.8. этап: «Улично-дорожная сеть 
участок 5-5, в т.ч. путепроводы 1, 2»

7 015 001 001 
015 001 002 3 003,2819 2020–2027 1 961,4279 320,5266 721,3274

234

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (2 этап)

8 015 001 001 4 800,0000 2023–2027 170,8011 909,4074 1 248,9433 1 200,0000 1 270,8482

235 Проектно-изыскательские работы 371,3000 2023–2025 84,9737 187,3830 98,9433

236 Строительство 4 428,7000 2023–2027 85,8274 722,0244 1 150,0000 1 200,0000 1 270,8482

237

Реконструкция улично-дорож-
ной сети на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка 

9 015 001 001 2 337,6893 2023–2027 11,6949 499,2372 545,7522 530,0000 751,0050

238 Проектно-изыскательские работы 90,9321 2023–2025 11,6949 29,2372 50,0000

239 Строительство 2 246,7572 2024–2027 470,0000 495,7522 530,0000 751,0050

240

Реконструкция и строительство 
автомобильной дороги Варшав-
ское ш. – д. Андреевское –  
д. Яковлево (этапы: 1.1, 1.2, 1.3, 
1.4, 1.5)

10 015 001 001 23 470,1157 2016–2025 18 372,6963 3 732,8149 1 300,0000 64,6045



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

228

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.1. этап: «Очистное сооружение 
№ 1»

2 015 001 001 615,4611 2018–2027 561,6505 1,5866 52,2240

229

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.2. этап: «Улично-дорожная сеть 
участок 1-1»

3 015 001 001 667,4650 2018–2027 655,3595 9,7601 2,3454

230

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.3. этап: «Улично-дорожная сеть 
участок 3-3, в т.ч. Мостовой пере-
ход через р.Сосенка и ОС № 2»

4 015 001 001 1 709,6997 2018–2027 1 666,5833 9,0686 34,0478

231

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.5. этап: «Улично-дорожная сеть 
участок 2-2»

5 015 001 001 539,5928 2018–2024 517,4662 14,2340 7,8926

232

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.6. этап: «Внутриквартальные 
проезды»

6 015 001 001 3 255,7680 2020–2027 2 663,2376 458,1596 134,3708

233

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (1 этап). 
1.8. этап: «Улично-дорожная сеть 
участок 5-5, в т.ч. путепроводы 1, 2»

7 015 001 001 
015 001 002 3 003,2819 2020–2027 1 961,4279 320,5266 721,3274

234

Проектирование и строительство 
улично-дорожной сети на терри-
тории Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (2 этап)

8 015 001 001 4 800,0000 2023–2027 170,8011 909,4074 1 248,9433 1 200,0000 1 270,8482

235 Проектно-изыскательские работы 371,3000 2023–2025 84,9737 187,3830 98,9433

236 Строительство 4 428,7000 2023–2027 85,8274 722,0244 1 150,0000 1 200,0000 1 270,8482

237

Реконструкция улично-дорож-
ной сети на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка 

9 015 001 001 2 337,6893 2023–2027 11,6949 499,2372 545,7522 530,0000 751,0050

238 Проектно-изыскательские работы 90,9321 2023–2025 11,6949 29,2372 50,0000

239 Строительство 2 246,7572 2024–2027 470,0000 495,7522 530,0000 751,0050

240

Реконструкция и строительство 
автомобильной дороги Варшав-
ское ш. – д. Андреевское –  
д. Яковлево (этапы: 1.1, 1.2, 1.3, 
1.4, 1.5)

10 015 001 001 23 470,1157 2016–2025 18 372,6963 3 732,8149 1 300,0000 64,6045



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

241
Реконструкция автомобильной 
дороги от Минского ш.  
до Боровского ш. (Внуковское ш.)

11 015 001 001 8 471,1148 2016–2025 5 381,4010 385,9270 4,0000 2 699,7868

242 Проектно-изыскательские работы 162,8673 2016–2023 162,3128 0,5545

243 Реконструкция 8 308,2475 2017–2025 5 219,0882 385,3725 4,0000 2 699,7868

244

«Строительство автомобильной 
дороги «МКАД – п.Коммунарка – 
аэропорт Остафьево» 
(3 этап)

12 015 001 001 3 748,1503 2026–2028 10,0000 3 738,1503

245

Реконструкция и строительство 
автомобильной дороги от М-3 
«Украина» – д. Середнево –  
д. Марьино – д. Десна (1, 2 этап)

13 015 001 001 9 891,6480 2017–2027 8 756,1215 650,4234 271,2269 213,8762

246 Строительство автомобильной 
дороги «Остафьевское шоссе» 14 015 001 001 2 731,4669 2017–2027 2 492,4042 11,5312 227,5315

247
Строительство автомобильной 
дороги Марьино – Саларьево 
(2 этап)

15 015 001 001 4 888,4808 2018–2027 4 536,0309 3,3753 349,0746

248
Строительство автомобиль-
ной дороги «Воскресенское-
Каракашево-Щербинка»

16 015 001 001 9 100,5455 2017–2025 7 272,6778 631,6621 619,3252 576,8804

249

Строительство и реконструкция 
магистральной улицы общегород-
ского значения «Мамыри –  
Пенино – Шарапово», 1 очередь 
«Николо-Хованская ул. –  
а/д «М-3 Украина – Середнево – 
Марьино – Десна»

17 015 001 001 17 444,1564 2019–2027 10 358,6087 1 802,1396 690,8449 2 700,0000 900,0000 992,5632

250 Проектно-изыскательские работы 523,6285 2019–2023 502,8485 20,7800

251 Строительство 16 920,5279 2019–2027 9 855,7602 1 781,3596 690,8449 2 700,0000 900,0000 992,5632

252

Развитие улично-дорожной сети 
г.о. Троицк (1 этап). Этап 1.1. 
Строительство участка маги-
стральной улицы общегородского 
значения от Октябрьского пр-кта 
до Калужского ш. Этап 1.2. рекон-
струкция ул. Заречная с органи-
зацией движения пассажирского 
транспорта

18 015 001 001 4 607,1331 2019–2026 848,8560 172,1100 782,6744 1 080,0000 1 723,4927

253 Проектно-изыскательские работы 150,8377 2019–2023 148,1377 2,7000

254 Строительство 4 456,2954 2021–2026 700,7183 169,4100 782,6744 1 080,0000 1 723,4927

255 Развитие улично-дорожной сети 
г.о. Троицк (2 этап) 19 015 001 001 9 339,2073 2020–2027 1 962,2487 1 869,3659 3 116,7219 706,8728 1 337,0463 346,9517

256 Проектно-изыскательские работы 261,1066 2020–2023 244,4951 16,6115

257 Строительство 9 078,1007 2020–2027 1 717,7536 1 852,7544 3 116,7219 706,8728 1 337,0463 346,9517

258

Строительство автомобильной 
дороги от автомобильной дороги 
«Солнцево – Бутово – Видное» до 
 ул. Родниковая, Торговая

20 015 001 001 2 987,9488 2020–2027 865,9674 333,9459 1 187,0000 225,0000 376,0355

259 Проектно-изыскательские работы 123,4211 2020–2023 112,6073 10,8138

260 Строительство 2 864,5277 2020–2027 753,3601 323,1321 1 187,0000 225,0000 376,0355



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

241
Реконструкция автомобильной 
дороги от Минского ш.  
до Боровского ш. (Внуковское ш.)

11 015 001 001 8 471,1148 2016–2025 5 381,4010 385,9270 4,0000 2 699,7868

242 Проектно-изыскательские работы 162,8673 2016–2023 162,3128 0,5545

243 Реконструкция 8 308,2475 2017–2025 5 219,0882 385,3725 4,0000 2 699,7868

244

«Строительство автомобильной 
дороги «МКАД – п.Коммунарка – 
аэропорт Остафьево» 
(3 этап)

12 015 001 001 3 748,1503 2026–2028 10,0000 3 738,1503

245

Реконструкция и строительство 
автомобильной дороги от М-3 
«Украина» – д. Середнево –  
д. Марьино – д. Десна (1, 2 этап)

13 015 001 001 9 891,6480 2017–2027 8 756,1215 650,4234 271,2269 213,8762

246 Строительство автомобильной 
дороги «Остафьевское шоссе» 14 015 001 001 2 731,4669 2017–2027 2 492,4042 11,5312 227,5315

247
Строительство автомобильной 
дороги Марьино – Саларьево 
(2 этап)

15 015 001 001 4 888,4808 2018–2027 4 536,0309 3,3753 349,0746

248
Строительство автомобиль-
ной дороги «Воскресенское-
Каракашево-Щербинка»

16 015 001 001 9 100,5455 2017–2025 7 272,6778 631,6621 619,3252 576,8804

249

Строительство и реконструкция 
магистральной улицы общегород-
ского значения «Мамыри –  
Пенино – Шарапово», 1 очередь 
«Николо-Хованская ул. –  
а/д «М-3 Украина – Середнево – 
Марьино – Десна»

17 015 001 001 17 444,1564 2019–2027 10 358,6087 1 802,1396 690,8449 2 700,0000 900,0000 992,5632

250 Проектно-изыскательские работы 523,6285 2019–2023 502,8485 20,7800

251 Строительство 16 920,5279 2019–2027 9 855,7602 1 781,3596 690,8449 2 700,0000 900,0000 992,5632

252

Развитие улично-дорожной сети 
г.о. Троицк (1 этап). Этап 1.1. 
Строительство участка маги-
стральной улицы общегородского 
значения от Октябрьского пр-кта 
до Калужского ш. Этап 1.2. рекон-
струкция ул. Заречная с органи-
зацией движения пассажирского 
транспорта

18 015 001 001 4 607,1331 2019–2026 848,8560 172,1100 782,6744 1 080,0000 1 723,4927

253 Проектно-изыскательские работы 150,8377 2019–2023 148,1377 2,7000

254 Строительство 4 456,2954 2021–2026 700,7183 169,4100 782,6744 1 080,0000 1 723,4927

255 Развитие улично-дорожной сети 
г.о. Троицк (2 этап) 19 015 001 001 9 339,2073 2020–2027 1 962,2487 1 869,3659 3 116,7219 706,8728 1 337,0463 346,9517

256 Проектно-изыскательские работы 261,1066 2020–2023 244,4951 16,6115

257 Строительство 9 078,1007 2020–2027 1 717,7536 1 852,7544 3 116,7219 706,8728 1 337,0463 346,9517

258

Строительство автомобильной 
дороги от автомобильной дороги 
«Солнцево – Бутово – Видное» до 
 ул. Родниковая, Торговая

20 015 001 001 2 987,9488 2020–2027 865,9674 333,9459 1 187,0000 225,0000 376,0355

259 Проектно-изыскательские работы 123,4211 2020–2023 112,6073 10,8138

260 Строительство 2 864,5277 2020–2027 753,3601 323,1321 1 187,0000 225,0000 376,0355



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

261

Строительство магистральной 
улицы районного значения»  
г. Московский – станция метро 
«Филатов луг»

21 015 001 001 2 586,5006 2019–2027 2 162,8713 206,1347 65,0000 152,4946

262 Проектно-изыскательские работы 64,0673 2019–2023 59,5673 4,5000

263 Строительство 2 522,4333 2019–2027 2 103,3040 201,6347 65,0000 152,4946

264

Строительство улично-дорожной 
сети для обслуживания стан-
ции метро «Столбово» (1 этап). 
Реконструкция ул. Фитаревская

22 015 001 001 1 174,8000 2021–2026 0,1962 0,2122 200,0000 450,0000 524,3916

265

Строительство улично-дорожной 
сети для обслуживания стан-
ции метро «Столбово» (2 этап). 
Реконструкция ул. Сосенский Стан

23 015 001 001 1 845,8096 2020–2027 1 153,0423 47,7673 445,0000 200,0000

266

Строительство улично-дорожной 
сети для обслуживания  
станции метро «Столбово»  
(3 этап). Реконструкция улицы  
от ул. Александры Монаховой  
до ул. Сосенский Стан

24 015 001 001 1 256,6000 2020–2026 106,6845 31,7089 12,0000 450,0000 656,2066

267 Проектно-изыскательские работы 41,0976 2020–2024 21,0976 8,0000 12,0000

268 Строительство 1 215,5024 2021–2026 85,5869 23,7089 450,0000 656,2066

269

Реконструкция улицы местного 
значения «пос. Воскресенское –  
ул. Центральная – СНТ «Бархатная 
Роща» со строительством разворот-
ной площадки

25 015 001 001 793,2241 2020–2027 365,1800 6,0440 422,0001

270

Строительство и реконструкция 
магистральной улицы районного 
значения «пл. Остафьево –  
г.о. Щербинка» (с ОРП и конечной 
станцией)

26 015 001 001 3 403,7215 2020–2027 1 857,4337 684,9253 861,3625

271
Строительство улицы районного 
значения от Боровского ш.  
до ж/д ст. Кокошкино 

27 015 001 001 2 892,2073 2023–2027 97,6000 20,0000 400,0000 800,0000 1 574,6073

272 Проектно-изыскательские работы 117,6000 2023–2024 97,6000 20,0000

273 Строительство 2 774,6073 2025–2027 400,0000 800,0000 1 574,6073

274

Реконструкция улицы районного 
значения от Боровского ш.  
до ж/д ст. Толстопальцево (с ОРП и 
конечной станцией)

28 015 001 001 2 180,4875 2025–2027 50,0000 800,0000 1 330,4875

275 Проектно-изыскательские работы 88,2000 2025–2027 50,0000 38,2000

276 Строительство 2 092,2875 2026–2027 800,0000 1 292,2875

277

Строительство и реконструкция 
магистральной улицы общегород-
ского значения «Мамыри –  
Пенино – Шарапово». 2 очередь 
«Николо-Хованская ул. –  
ул. Адмирала Корнилова»

29 015 001 001 3 840,0000 2020–2027 60,4311 60,0000 40,0000 200,0000 1 500,0000 1 979,5689

278 Проектно-изыскательские работы 160,4311 2020–2024 60,4311 60,0000 40,0000

279 Строительство 3 679,5689 2025–2027 200,0000 1 500,0000 1 979,5689



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

261

Строительство магистральной 
улицы районного значения»  
г. Московский – станция метро 
«Филатов луг»

21 015 001 001 2 586,5006 2019–2027 2 162,8713 206,1347 65,0000 152,4946

262 Проектно-изыскательские работы 64,0673 2019–2023 59,5673 4,5000

263 Строительство 2 522,4333 2019–2027 2 103,3040 201,6347 65,0000 152,4946

264

Строительство улично-дорожной 
сети для обслуживания стан-
ции метро «Столбово» (1 этап). 
Реконструкция ул. Фитаревская

22 015 001 001 1 174,8000 2021–2026 0,1962 0,2122 200,0000 450,0000 524,3916

265

Строительство улично-дорожной 
сети для обслуживания стан-
ции метро «Столбово» (2 этап). 
Реконструкция ул. Сосенский Стан

23 015 001 001 1 845,8096 2020–2027 1 153,0423 47,7673 445,0000 200,0000

266

Строительство улично-дорожной 
сети для обслуживания  
станции метро «Столбово»  
(3 этап). Реконструкция улицы  
от ул. Александры Монаховой  
до ул. Сосенский Стан

24 015 001 001 1 256,6000 2020–2026 106,6845 31,7089 12,0000 450,0000 656,2066

267 Проектно-изыскательские работы 41,0976 2020–2024 21,0976 8,0000 12,0000

268 Строительство 1 215,5024 2021–2026 85,5869 23,7089 450,0000 656,2066

269

Реконструкция улицы местного 
значения «пос. Воскресенское –  
ул. Центральная – СНТ «Бархатная 
Роща» со строительством разворот-
ной площадки

25 015 001 001 793,2241 2020–2027 365,1800 6,0440 422,0001

270

Строительство и реконструкция 
магистральной улицы районного 
значения «пл. Остафьево –  
г.о. Щербинка» (с ОРП и конечной 
станцией)

26 015 001 001 3 403,7215 2020–2027 1 857,4337 684,9253 861,3625

271
Строительство улицы районного 
значения от Боровского ш.  
до ж/д ст. Кокошкино 

27 015 001 001 2 892,2073 2023–2027 97,6000 20,0000 400,0000 800,0000 1 574,6073

272 Проектно-изыскательские работы 117,6000 2023–2024 97,6000 20,0000

273 Строительство 2 774,6073 2025–2027 400,0000 800,0000 1 574,6073

274

Реконструкция улицы районного 
значения от Боровского ш.  
до ж/д ст. Толстопальцево (с ОРП и 
конечной станцией)

28 015 001 001 2 180,4875 2025–2027 50,0000 800,0000 1 330,4875

275 Проектно-изыскательские работы 88,2000 2025–2027 50,0000 38,2000

276 Строительство 2 092,2875 2026–2027 800,0000 1 292,2875

277

Строительство и реконструкция 
магистральной улицы общегород-
ского значения «Мамыри –  
Пенино – Шарапово». 2 очередь 
«Николо-Хованская ул. –  
ул. Адмирала Корнилова»

29 015 001 001 3 840,0000 2020–2027 60,4311 60,0000 40,0000 200,0000 1 500,0000 1 979,5689

278 Проектно-изыскательские работы 160,4311 2020–2024 60,4311 60,0000 40,0000

279 Строительство 3 679,5689 2025–2027 200,0000 1 500,0000 1 979,5689



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

280
Реконструкция улицы районного 
значения «Боровское ш. –  
ул. Татьянин Парк – МКАД»

30 015 001 001 1 343,2000 2022–2027 13,5761 140,0262 850,0000 339,5977

281 Проектно-изыскательские работы 53,6023 2022–2025 13,5761 40,0262

282 Строительство 1 289,5977 2025–2027 100,0000 850,0000 339,5977

283 Строительство дублера Боров-
ского ш. в районе ЖК Рассказовка 31 015 001 001 1 916,5625 2020–2025 649,9603 260,7600 455,9453 549,8969

284
Строительство улицы районного 
значения к ж/д ст. Санино (с ОРП 
и конечной станцией)

32 015 001 001 6 043,6307 2023–2027 70,6800 104,2993 300,0000 2 276,5073 3 292,1441

285 Проектно-изыскательские работы 174,9793 2023–2024 70,6800 104,2993

286 Строительство 5 868,6514 2025–2027 300,0000 2 276,5073 3 292,1441

287

Строительство магистральной 
улицы районного значения от авто-
мобильной дороги «Солнцево –  
Бутово – Видное» до автомобиль-
ной дороги «Воскресенское – 
Каракашево – Щербинка»

33 015 001 001 5 681,5200 2023–2027 417,4000 278,6000 200,0000 2 000,0000 2 785,5200

288 Проектно-изыскательские работы 231,0000 2023–2024 92,4000 138,6000

289 Строительство 5 450,5200 2023–2027 325,0000 140,0000 200,0000 2 000,0000 2 785,5200

290

Строительство и реконструкция 
улично-дорожной сети  
в пос. Мосрентген с выездами  
на Калужское ш.

34 015 001 001 7 952,1927 2020–2027 4 645,9043 695,2486 77,3562 1 966,3835 567,3001

291 Проектно-изыскательские работы 158,2179 2020–2023 142,3499 15,8680

292 Строительство 7 793,9748 2021–2027 4 503,5544 679,3806 77,3562 1 966,3835 567,3001

293

Строительство магистральной 
улицы районного значения 
«Калужское ш. – д. Бачурино –  
а/д «Солнцево – Бутово – Видное»

35 015 001 001 10 662,3837 2019–2026 2 274,0197 1 671,0914 3 390,0596 150,0000 3 177,2130

294 Проектно-изыскательские работы 258,7149 2019–2023 246,7149 12,0000

295 Строительство 10 403,6688 2020–2026 2 027,3048 1 659,0914 3 390,0596 150,0000 3 177,2130

296
Реконструкция улицы районного 
значения в населенных пунктах 
Пыхчево и Власьево

36 015 001 001 6 226,8000 2024–2029 90,7200 220,0800 110,0000 5 806,0000

297 Проектно-изыскательские работы 226,8000 2024–2025 90,7200 136,0800

298 Строительство 6 000,0000 2025–2029 84,0000 110,0000 5 806,0000

299

Улично-дорожная сеть в 
п.Мосрентген. Строительство 
магистральных улиц районного 
значения – проектируемые пр-ды 
1-2-26, 1-2-23, 1-2-29, 1-2-7, от про-
ектируемого пр-да 1-2-26 до  
ул. Адмирала Корнилова

37 015 001 001 3 278,6756 2020–2027 1 015,5004 78,0645 184,1134 699,5407 1 301,4566

300

Подъездная дорога к пожарному 
депо на 6 машино-мест со строи-
тельством локального очистного 
сооружения, п. Киевский

38 015 001 001 179,8197 2019–2023 106,2488 73,5709



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

280
Реконструкция улицы районного 
значения «Боровское ш. –  
ул. Татьянин Парк – МКАД»

30 015 001 001 1 343,2000 2022–2027 13,5761 140,0262 850,0000 339,5977

281 Проектно-изыскательские работы 53,6023 2022–2025 13,5761 40,0262

282 Строительство 1 289,5977 2025–2027 100,0000 850,0000 339,5977

283 Строительство дублера Боров-
ского ш. в районе ЖК Рассказовка 31 015 001 001 1 916,5625 2020–2025 649,9603 260,7600 455,9453 549,8969

284
Строительство улицы районного 
значения к ж/д ст. Санино (с ОРП 
и конечной станцией)

32 015 001 001 6 043,6307 2023–2027 70,6800 104,2993 300,0000 2 276,5073 3 292,1441

285 Проектно-изыскательские работы 174,9793 2023–2024 70,6800 104,2993

286 Строительство 5 868,6514 2025–2027 300,0000 2 276,5073 3 292,1441

287

Строительство магистральной 
улицы районного значения от авто-
мобильной дороги «Солнцево –  
Бутово – Видное» до автомобиль-
ной дороги «Воскресенское – 
Каракашево – Щербинка»

33 015 001 001 5 681,5200 2023–2027 417,4000 278,6000 200,0000 2 000,0000 2 785,5200

288 Проектно-изыскательские работы 231,0000 2023–2024 92,4000 138,6000

289 Строительство 5 450,5200 2023–2027 325,0000 140,0000 200,0000 2 000,0000 2 785,5200

290

Строительство и реконструкция 
улично-дорожной сети  
в пос. Мосрентген с выездами  
на Калужское ш.

34 015 001 001 7 952,1927 2020–2027 4 645,9043 695,2486 77,3562 1 966,3835 567,3001

291 Проектно-изыскательские работы 158,2179 2020–2023 142,3499 15,8680

292 Строительство 7 793,9748 2021–2027 4 503,5544 679,3806 77,3562 1 966,3835 567,3001

293

Строительство магистральной 
улицы районного значения 
«Калужское ш. – д. Бачурино –  
а/д «Солнцево – Бутово – Видное»

35 015 001 001 10 662,3837 2019–2026 2 274,0197 1 671,0914 3 390,0596 150,0000 3 177,2130

294 Проектно-изыскательские работы 258,7149 2019–2023 246,7149 12,0000

295 Строительство 10 403,6688 2020–2026 2 027,3048 1 659,0914 3 390,0596 150,0000 3 177,2130

296
Реконструкция улицы районного 
значения в населенных пунктах 
Пыхчево и Власьево

36 015 001 001 6 226,8000 2024–2029 90,7200 220,0800 110,0000 5 806,0000

297 Проектно-изыскательские работы 226,8000 2024–2025 90,7200 136,0800

298 Строительство 6 000,0000 2025–2029 84,0000 110,0000 5 806,0000

299

Улично-дорожная сеть в 
п.Мосрентген. Строительство 
магистральных улиц районного 
значения – проектируемые пр-ды 
1-2-26, 1-2-23, 1-2-29, 1-2-7, от про-
ектируемого пр-да 1-2-26 до  
ул. Адмирала Корнилова

37 015 001 001 3 278,6756 2020–2027 1 015,5004 78,0645 184,1134 699,5407 1 301,4566

300

Подъездная дорога к пожарному 
депо на 6 машино-мест со строи-
тельством локального очистного 
сооружения, п. Киевский

38 015 001 001 179,8197 2019–2023 106,2488 73,5709



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

301

Подъездная дорога к пожарному 
депо на 4 машино-места,  
п. Первомайское  
(Этап 1. Подъездная дорога)

39 015 001 001 281,9394 2016–2024 11,4496 87,0000 183,4898

302

Подъездная дорога к пожарному 
депо на 4 машино-места,  
п. Первомайское  
(Этап 2. Очистное сооружение)

40 015 001 001 50,0000 2016–2024 50,0000

303
Подъездная дорога к пожарному 
депо на 4 машино-места,  
пос. Филимонковское

41 015 001 001 431,5064 2019–2024 359,5588 37,0000 34,9476

304
Строительство подъездной дороги 
к поликлинике на 320 посещений в 
смену в пос. Кокошкино

42 015 001 001 279,8900 2021–2024 16,9667 168,4393 94,4840

305

Строительство улицы район-
ного значения от ул. Южная до 
Залинейного пер. с выездами на 
Варшавское ш.

43 015 001 001 4 500,6480 2022–2026 469,5000 1 029,1891 1 979,0067 1 022,9522

306

Строительство улично-дорожной 
сети для транспортного обслужива-
ния объектов социальной инфра-
структуры в д. Лапшинка, влд. 57

44 015 001 001 637,5000 2022–2024 10,3694 27,1306 600,0000

307 Проектно-изыскательские работы 37,5000 2022–2023 10,3694 27,1306

308 Строительство 600,0000 2024 600,0000

309
Строительство автомобильной 
дороги «Марьино – д. Саларьево» 
(3 этап)

45 015 001 001 3 750,0000 2023–2026 9,7251 192,7749 1 289,2500 2 258,2500

310 Проектно-изыскательские работы 202,5000 2023–2024 9,7251 192,7749

311 Строительство 3 547,5000 2025–2026 1 289,2500 2 258,2500

312

Строительство путепровода по 
основному ходу а/д Середнево – 
Марьино – Десна на пересечении  
с а/д Марьино – Саларьево

46 015 001 002 150,0000 2024 150,0000

313 Реконструкция подъездной дороги, 
д. Лапшинка 47 015 001 002 1 080,0000 2024–2027 30,2400 317,0000 632,7600 100,0000

314
Реконструкция улицы от автобус-
ного парка в пос. Краснопахорское 
с выездом на Калужское ш.

48 015 001 002 1 350,0000 2024–2027 211,6800 127,0000 210,0000 801,3200

315

Саларьево – Московский-Марьино. 
Участок от магистрали  
«Середнево – Марьино-Десна»  
до магистрали «Мамыри – 
«Солнцево – Бутово – Видное» – 
Пенино – Шарапово»

49 015 001 002 4 420,0000 2025–2028 79,0000 70,0000 4 271,0000

316

Минское ш. – Троицк – 
Андреевское – Варшавское ш.. 
Участок от Калужского ш.  
до автодороги «д. Андреевское –  
д. Яковлево»

50 015 001 002 7 000,0000 2024–2028 196,0000 98,0000 110,0000 6 596,0000

317

Строительство улицы районного 
значения от автомобильной дороги 
Варшавское ш. – д. Андреевское –  
д. Яковлево до автодороги М-2 
«Крым»

51 015 001 002 5 350,0000 2024–2028 149,8000 75,0000 100,0000 5 025,2000



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

301

Подъездная дорога к пожарному 
депо на 4 машино-места,  
п. Первомайское  
(Этап 1. Подъездная дорога)

39 015 001 001 281,9394 2016–2024 11,4496 87,0000 183,4898

302

Подъездная дорога к пожарному 
депо на 4 машино-места,  
п. Первомайское  
(Этап 2. Очистное сооружение)

40 015 001 001 50,0000 2016–2024 50,0000

303
Подъездная дорога к пожарному 
депо на 4 машино-места,  
пос. Филимонковское

41 015 001 001 431,5064 2019–2024 359,5588 37,0000 34,9476

304
Строительство подъездной дороги 
к поликлинике на 320 посещений в 
смену в пос. Кокошкино

42 015 001 001 279,8900 2021–2024 16,9667 168,4393 94,4840

305

Строительство улицы район-
ного значения от ул. Южная до 
Залинейного пер. с выездами на 
Варшавское ш.

43 015 001 001 4 500,6480 2022–2026 469,5000 1 029,1891 1 979,0067 1 022,9522

306

Строительство улично-дорожной 
сети для транспортного обслужива-
ния объектов социальной инфра-
структуры в д. Лапшинка, влд. 57

44 015 001 001 637,5000 2022–2024 10,3694 27,1306 600,0000

307 Проектно-изыскательские работы 37,5000 2022–2023 10,3694 27,1306

308 Строительство 600,0000 2024 600,0000

309
Строительство автомобильной 
дороги «Марьино – д. Саларьево» 
(3 этап)

45 015 001 001 3 750,0000 2023–2026 9,7251 192,7749 1 289,2500 2 258,2500

310 Проектно-изыскательские работы 202,5000 2023–2024 9,7251 192,7749

311 Строительство 3 547,5000 2025–2026 1 289,2500 2 258,2500

312

Строительство путепровода по 
основному ходу а/д Середнево – 
Марьино – Десна на пересечении  
с а/д Марьино – Саларьево

46 015 001 002 150,0000 2024 150,0000

313 Реконструкция подъездной дороги, 
д. Лапшинка 47 015 001 002 1 080,0000 2024–2027 30,2400 317,0000 632,7600 100,0000

314
Реконструкция улицы от автобус-
ного парка в пос. Краснопахорское 
с выездом на Калужское ш.

48 015 001 002 1 350,0000 2024–2027 211,6800 127,0000 210,0000 801,3200

315

Саларьево – Московский-Марьино. 
Участок от магистрали  
«Середнево – Марьино-Десна»  
до магистрали «Мамыри – 
«Солнцево – Бутово – Видное» – 
Пенино – Шарапово»

49 015 001 002 4 420,0000 2025–2028 79,0000 70,0000 4 271,0000

316

Минское ш. – Троицк – 
Андреевское – Варшавское ш.. 
Участок от Калужского ш.  
до автодороги «д. Андреевское –  
д. Яковлево»

50 015 001 002 7 000,0000 2024–2028 196,0000 98,0000 110,0000 6 596,0000

317

Строительство улицы районного 
значения от автомобильной дороги 
Варшавское ш. – д. Андреевское –  
д. Яковлево до автодороги М-2 
«Крым»

51 015 001 002 5 350,0000 2024–2028 149,8000 75,0000 100,0000 5 025,2000



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

318

Улично-дорожная сеть  
администативно-делового центра в  
п. Коммунарка. 3 этап. Магистраль 
районного значения от Калужского 
ш. до пр-кта Куприна, продление 
Юдинского б-ра

52 015 001 002 14 400,0000 2024–2029 403,2000 200,0000 100,0000 13 696,8000

319

Магистральная улица районного 
значения Киевское ш. –  
Николо-Хованская ул. Этап 1. 
Калужское ш. – Саларьевская ул. 

53 015 001 002 7 514,0000 2024–2029 210,3940 108,4060 162,6627 7 032,5373

320

«Мамыри – Солнцево – Бутово – 
Видное» – Пенино – Шарапово». 
Участок от магистрали  
«Середнево – Марьино-Десна» 
до магистрали «Киевское ш. – 
Птичное – Ботаково – Троицк»

54 015 001 002 10 500,0000 2024–2030 294,0000 146,0000 110,0000 9 950,0000

321

Минское ш. – Троицк – 
Андреевское – Варшавское ш. 
Участок от М-3 «Украина» до 
Калужского ш.

55 015 001 002 14 670,0000 2024–2030 410,7600 205,0000 110,0000 13 944,2400

322

Укрупненные мероприятия по 
строительству и реконструкции 
дорожно-мостовых объектов  
(в том числе подъездная дорога к 
ДОУ на 200 мест, п. Марьино,  
пос. Филимонковское; строитель-
ство многоуровневой транспорт-
ной развязки на пересечении 
Калужского ш. и ул. Академика 
Черенкова, включая внеуличные 
пешеходные переходы на 41  
и 42 км Калужского ш.)

56 7,7276

323 Департамент строительства города 
Москвы 806 181 525,8630 181 328,6800 179 752,5719 176 710,7936 566 946,4287

324 Строительство и реконструкция 
объектов дорожного хозяйства

01 Д 01 00000  
0409 181 525,8630 181 328,6800 179 752,5719 176 710,7936 566 946,4287

325 Средства софинансирования 41,7983 40,0000

326 Северо-Восточная хорда 101 194,7358 5 531,6985 9 294,8661 1 537,3843

327

Строительство эстакад основного 
хода, эстакад-съездов Ярославского 
ш., разворотного путепровода, 
железнодорожных эстакад, пере-
устройство инженерных сетей и 
коммуникаций, с реконструкцией/
строительством улично-дорожной 
сети на участке от Открытого ш. до 
Ярославского ш. в рамках строи-
тельства Северо-Восточной хорды 
Этап 1. Транспортная развязка на 
пересечении Северо-Восточной 
хорды с Ярославским ш.

1 015 001 001 
015 001 010 13 746,0536 2017–2024 11 651,5802 300,0000 1 794,4734



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

318

Улично-дорожная сеть  
администативно-делового центра в  
п. Коммунарка. 3 этап. Магистраль 
районного значения от Калужского 
ш. до пр-кта Куприна, продление 
Юдинского б-ра

52 015 001 002 14 400,0000 2024–2029 403,2000 200,0000 100,0000 13 696,8000

319

Магистральная улица районного 
значения Киевское ш. –  
Николо-Хованская ул. Этап 1. 
Калужское ш. – Саларьевская ул. 

53 015 001 002 7 514,0000 2024–2029 210,3940 108,4060 162,6627 7 032,5373

320

«Мамыри – Солнцево – Бутово – 
Видное» – Пенино – Шарапово». 
Участок от магистрали  
«Середнево – Марьино-Десна» 
до магистрали «Киевское ш. – 
Птичное – Ботаково – Троицк»

54 015 001 002 10 500,0000 2024–2030 294,0000 146,0000 110,0000 9 950,0000

321

Минское ш. – Троицк – 
Андреевское – Варшавское ш. 
Участок от М-3 «Украина» до 
Калужского ш.

55 015 001 002 14 670,0000 2024–2030 410,7600 205,0000 110,0000 13 944,2400

322

Укрупненные мероприятия по 
строительству и реконструкции 
дорожно-мостовых объектов  
(в том числе подъездная дорога к 
ДОУ на 200 мест, п. Марьино,  
пос. Филимонковское; строитель-
ство многоуровневой транспорт-
ной развязки на пересечении 
Калужского ш. и ул. Академика 
Черенкова, включая внеуличные 
пешеходные переходы на 41  
и 42 км Калужского ш.)

56 7,7276

323 Департамент строительства города 
Москвы 806 181 525,8630 181 328,6800 179 752,5719 176 710,7936 566 946,4287

324 Строительство и реконструкция 
объектов дорожного хозяйства

01 Д 01 00000  
0409 181 525,8630 181 328,6800 179 752,5719 176 710,7936 566 946,4287

325 Средства софинансирования 41,7983 40,0000

326 Северо-Восточная хорда 101 194,7358 5 531,6985 9 294,8661 1 537,3843

327

Строительство эстакад основного 
хода, эстакад-съездов Ярославского 
ш., разворотного путепровода, 
железнодорожных эстакад, пере-
устройство инженерных сетей и 
коммуникаций, с реконструкцией/
строительством улично-дорожной 
сети на участке от Открытого ш. до 
Ярославского ш. в рамках строи-
тельства Северо-Восточной хорды 
Этап 1. Транспортная развязка на 
пересечении Северо-Восточной 
хорды с Ярославским ш.

1 015 001 001 
015 001 010 13 746,0536 2017–2024 11 651,5802 300,0000 1 794,4734



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

328

Строительство эстакад основного 
хода, эстакад-съездов Ярославского 
ш., разворотного путепровода, 
железнодорожных эстакад, пере-
устройство инженерных сетей и 
коммуникаций, с реконструкцией/
строительством улично-дорожной 
сети на участке от Открытого ш. до 
Ярославского ш. в рамках строи-
тельства Северо-Восточной хорды 
Этап 2. Участок от Ярославского 
направления Московской железной 
дороги до ул. Лосиноостровской 

2 015 001 001 8 899,0000 2019–2023 8 207,9390 691,0610

329

Строительство эстакад основного 
хода, многоуровневых транспорт-
ных развязок в районе станции 
метро «Владыкино», станции метро 
«Ботанический сад», эстакад-
съездов Ярославского ш., мостов 
через р. Яуза, р. Лихоборка, пере-
устройство инженерных сетей и 
коммуникаций, с реконструкцией/
строительством улично-дорожной 
сети на участке от Ярославского ш. 
до Дмитровского ш. в рамках стро-
ительства Северо-Восточной хорды

3 015 001 001 78 549,6822 2018–2025 64 971,2677 4 540,6375 7 500,3927 1 537,3843

330 Прочие объекты Северо-Восточной 
хорды 241 756,2647 6 328,6113 4 960,4650 2 628,7049 800,0000 774,9163

331
Участок от ш. Энтузиастов до 
МКАД (от четвертого транспортно-
го кольца до р-на Вешняки)

4 015 001 001 24 800,0000 2016–2025 24 335,5824 12,6958 50,0000 401,7218

332

Участок от ш. Энтузиастов до 
МКАД (от четвертого транспортно-
го кольца до р-на Вешняки).  
Этап 2. Строительство тяговой 
подстанции «Вешняки» на новой 
территории с ликвидацией сущест-
вующей тяговой подстанции

5 015 001 001 1 725,0000 2017–2023 1 712,0340 12,9660

333

Участок магистрали четвертого 
транспортного кольца от  
ш. Энтузиастов до Измайловс- 
кого ш. (2 пусковой комплекс)

6
015 001 001 
015 001 004 
015 001 002

78 212,8271 2008–2027 77 304,9108 28,0000 5,0000 50,0000 50,0000 774,9163

334

Участок магистрали четверто-
го транспортного кольца от ш. 
Энтузиастов до Измайловского ш.  
(3 пусковой комплекс: очистные 
сооружения)

7 013 007 003 
013 008 002 1 443,2303 2013–2023 1 443,2175 0,0128

335

Участок магистрали четвертого 
транспортного кольца от  
ш. Энтузиастов до Измайловс- 
кого ш. (3 пусковой комплекс: 
диспетчерский пункт для кабельно-
го коллектора)

8 013 012 003 61,9721 2014–2023 58,7461 3,2260

336

Участок магистрали 4-го транс-
портного кольца от ш. Энтузиастов 
до Измайловского ш. (подготови-
тельные работы)

9 013 012 003 8 674,5043 2008–2023 8 674,5042 0,0001



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

328

Строительство эстакад основного 
хода, эстакад-съездов Ярославского 
ш., разворотного путепровода, 
железнодорожных эстакад, пере-
устройство инженерных сетей и 
коммуникаций, с реконструкцией/
строительством улично-дорожной 
сети на участке от Открытого ш. до 
Ярославского ш. в рамках строи-
тельства Северо-Восточной хорды 
Этап 2. Участок от Ярославского 
направления Московской железной 
дороги до ул. Лосиноостровской 

2 015 001 001 8 899,0000 2019–2023 8 207,9390 691,0610

329

Строительство эстакад основного 
хода, многоуровневых транспорт-
ных развязок в районе станции 
метро «Владыкино», станции метро 
«Ботанический сад», эстакад-
съездов Ярославского ш., мостов 
через р. Яуза, р. Лихоборка, пере-
устройство инженерных сетей и 
коммуникаций, с реконструкцией/
строительством улично-дорожной 
сети на участке от Ярославского ш. 
до Дмитровского ш. в рамках стро-
ительства Северо-Восточной хорды

3 015 001 001 78 549,6822 2018–2025 64 971,2677 4 540,6375 7 500,3927 1 537,3843

330 Прочие объекты Северо-Восточной 
хорды 241 756,2647 6 328,6113 4 960,4650 2 628,7049 800,0000 774,9163

331
Участок от ш. Энтузиастов до 
МКАД (от четвертого транспортно-
го кольца до р-на Вешняки)

4 015 001 001 24 800,0000 2016–2025 24 335,5824 12,6958 50,0000 401,7218

332

Участок от ш. Энтузиастов до 
МКАД (от четвертого транспортно-
го кольца до р-на Вешняки).  
Этап 2. Строительство тяговой 
подстанции «Вешняки» на новой 
территории с ликвидацией сущест-
вующей тяговой подстанции

5 015 001 001 1 725,0000 2017–2023 1 712,0340 12,9660

333

Участок магистрали четвертого 
транспортного кольца от  
ш. Энтузиастов до Измайловс- 
кого ш. (2 пусковой комплекс)

6
015 001 001 
015 001 004 
015 001 002

78 212,8271 2008–2027 77 304,9108 28,0000 5,0000 50,0000 50,0000 774,9163

334

Участок магистрали четверто-
го транспортного кольца от ш. 
Энтузиастов до Измайловского ш.  
(3 пусковой комплекс: очистные 
сооружения)

7 013 007 003 
013 008 002 1 443,2303 2013–2023 1 443,2175 0,0128

335

Участок магистрали четвертого 
транспортного кольца от  
ш. Энтузиастов до Измайловс- 
кого ш. (3 пусковой комплекс: 
диспетчерский пункт для кабельно-
го коллектора)

8 013 012 003 61,9721 2014–2023 58,7461 3,2260

336

Участок магистрали 4-го транс-
портного кольца от ш. Энтузиастов 
до Измайловского ш. (подготови-
тельные работы)

9 013 012 003 8 674,5043 2008–2023 8 674,5042 0,0001



46

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

337 Участок от Измайловского ш. до 
Щелковского ш. 10 015 001 001 12 735,0000 2015–2024 12 531,5709 123,3891 80,0400

338 Участок от Щелковского ш. до 
Открытого ш. 11 015 001 001 14 139,0537 2016–2023 14 100,5458 38,5079

339

Многоуровневые транспортные 
развязки на пересечении Северо-
Восточной хорды с 5-м пр-дом 
Подбельского и Открытым ш.

12 015 001 001 8 367,4698 2018–2026 3 416,5061 422,5200 1 873,9910 1 904,4527 750,0000

340

Строительство эстакад основного 
хода, многоуровневых транспорт-
ных развязок в районе станции 
метро «Владыкино», станции метро 
«Ботанический сад», эстакад-
съездов Ярославского ш., мостов 
через р. Яуза, р. Лихоборка, пере-
устройство инженерных сетей и 
коммуникаций, с реконструкцией/
строительством улично-дорожной 
сети на участке от Ярославского ш. 
до Дмитровского ш. в рамках стро-
ительства Северо-Восточной хорды

13 015 001 001 2 114,3125 2017–2023 2 103,9038 10,4087

341 Проектно-изыскательские работы 2 114,3125 2017–2023 2 103,9038 10,4087

342

Участок автомобильной доро-
ги Москва – Санкт-Петербург 
(Северная рокада). Участок  
от Фестивальной ул.  
до Дмитровского ш. 

14
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

27 355,8007 2016–2024 27 315,3633 35,0000 5,4374

343

Участок автомобильной доро-
ги Москва – Санкт-Петербург 
(Северная рокада) – транспортная 
развязка на пересечении  
с Фестивальной ул. 

15 015 001 001 
015 001 010 14 787,1093 2012–2024 14 616,9577 25,0000 145,1516

344

Участок автомобильной доро-
ги Москва – Санкт-Петербург 
(Северная рокада) –  
от Бусиновской развязки  
до Фестивальной ул. 

16
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

9 658,5504 2012–2024 9 605,8196 5,0000 47,7308

345

Строительство эстакад основного 
хода, многоуровневых транспорт-
ных развязок в районе станции 
метро «Владыкино», станции метро 
«Ботанический сад», эстакад-
съездов Ярославского ш., мостов 
через р. Яуза, р. Лихоборка, пере-
устройство инженерных сетей и 
коммуникаций со строительством 
необходимых для их функцио-
нирования подъездных дорог на 
участке от Ярославского ш. до 
Дмитровского ш. Транспортные 
связи между Северо-Западной и 
Северо-Восточной хордами

17
015 001 001 
015 001 003 
015 001 010

3 880,0000 2019–2024 3 359,9363 246,8849 273,1788

346

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок с рекон-
струкцией и строительством 
улично-дорожной сети на участке 
от ул. Лухмановская до границ с 
Московской обл.

18 015 001 001 28 001,4345 2018–2024 21 521,4991 4 150,0000 2 329,9354



47

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

337 Участок от Измайловского ш. до 
Щелковского ш. 10 015 001 001 12 735,0000 2015–2024 12 531,5709 123,3891 80,0400

338 Участок от Щелковского ш. до 
Открытого ш. 11 015 001 001 14 139,0537 2016–2023 14 100,5458 38,5079

339

Многоуровневые транспортные 
развязки на пересечении Северо-
Восточной хорды с 5-м пр-дом 
Подбельского и Открытым ш.

12 015 001 001 8 367,4698 2018–2026 3 416,5061 422,5200 1 873,9910 1 904,4527 750,0000

340

Строительство эстакад основного 
хода, многоуровневых транспорт-
ных развязок в районе станции 
метро «Владыкино», станции метро 
«Ботанический сад», эстакад-
съездов Ярославского ш., мостов 
через р. Яуза, р. Лихоборка, пере-
устройство инженерных сетей и 
коммуникаций, с реконструкцией/
строительством улично-дорожной 
сети на участке от Ярославского ш. 
до Дмитровского ш. в рамках стро-
ительства Северо-Восточной хорды

13 015 001 001 2 114,3125 2017–2023 2 103,9038 10,4087

341 Проектно-изыскательские работы 2 114,3125 2017–2023 2 103,9038 10,4087

342

Участок автомобильной доро-
ги Москва – Санкт-Петербург 
(Северная рокада). Участок  
от Фестивальной ул.  
до Дмитровского ш. 

14
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

27 355,8007 2016–2024 27 315,3633 35,0000 5,4374

343

Участок автомобильной доро-
ги Москва – Санкт-Петербург 
(Северная рокада) – транспортная 
развязка на пересечении  
с Фестивальной ул. 

15 015 001 001 
015 001 010 14 787,1093 2012–2024 14 616,9577 25,0000 145,1516

344

Участок автомобильной доро-
ги Москва – Санкт-Петербург 
(Северная рокада) –  
от Бусиновской развязки  
до Фестивальной ул. 

16
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

9 658,5504 2012–2024 9 605,8196 5,0000 47,7308

345

Строительство эстакад основного 
хода, многоуровневых транспорт-
ных развязок в районе станции 
метро «Владыкино», станции метро 
«Ботанический сад», эстакад-
съездов Ярославского ш., мостов 
через р. Яуза, р. Лихоборка, пере-
устройство инженерных сетей и 
коммуникаций со строительством 
необходимых для их функцио-
нирования подъездных дорог на 
участке от Ярославского ш. до 
Дмитровского ш. Транспортные 
связи между Северо-Западной и 
Северо-Восточной хордами

17
015 001 001 
015 001 003 
015 001 010

3 880,0000 2019–2024 3 359,9363 246,8849 273,1788

346

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок с рекон-
струкцией и строительством 
улично-дорожной сети на участке 
от ул. Лухмановская до границ с 
Московской обл.

18 015 001 001 28 001,4345 2018–2024 21 521,4991 4 150,0000 2 329,9354



48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

347

Строительство искусственного  
сооружения через р. Пехорка  
с УДС для увязки с магистралью 
«Москва – Нижний Новгород – 
Казань»

19 015 001 001 5 800,0000 2021–2025 4 162,4696 1 215,0000 150,0000 272,5304

348 Юго-Восточная хорда 253 505,9102 42 537,5428 21 281,5785 7 902,6594 4 664,2891

349

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок через 
Казанское и Горьковское направле-
ние Московской железной дороги 
на участке от ш. Энтузиастов до 
Рязанского пр-кта

20 015 001 001 
015 001 003 63 557,0100 2018–2025 48 254,7860 5 165,3428 8 384,1718 1 752,7094

350

Строительство многоуровневой 
транспортной развязки через 
железнодорожные пути Курского 
направления Московской железной 
дороги, соединяющей Рязанский 
пр-кт и Третье транспортное коль-
цо с необходимой для их функцио-
нирования улично-дорожной сетью

21 015 001 001 
015 001 003 8 796,7400 2018–2024 8 068,7688 377,9712 350,0000

351

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооружени-
ями и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке  
от ул. Грайвороновская до  
ул. Шоссейной, включая транс-
портную развязку на пересечении с 
Волгоградским пр-ктом

22 015 001 001 
015 001 010 33 115,7819 2019–2024 26 207,2716 5 925,8824 982,6279

352 Проектно-изыскательские работы 1 068,7673 2019–2023 1 022,8849 45,8824

353 Строительство 32 047,0146 2019–2024 25 184,3867 5 880,0000 982,6279

354

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооружени-
ями и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке от 
ул. Шоссейной до ул. Полбина

23 015 001 001 
015 001 002 6 925,0400 2019–2025 5 726,9283 1 133,4577 62,1540 2,5000

355 Проектно-изыскательские работы 296,6200 2019–2025 252,4878 30,0000 11,6322 2,5000

356 Строительство 6 628,4200 2019–2024 5 474,4405 1 103,4577 50,5218

357

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооружени-
ями и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке от 
ул. Полбина до Курьяновского б-ра

24
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

17 924,5670 2019–2024 14 674,4071 2 296,3274 953,8325

358 Проектно-изыскательские работы 617,9123 2019–2023 482,9337 134,9786

359 Строительство 17 306,6547 2019–2024 14 191,4734 2 161,3488 953,8325

360

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными соору-
жениями и переустройством 
инженерных коммуникаций на 
участке от Курьяновского б-ра 
до ул. Кантемировская, включая 
мостовой переход через р. Москву 
и многоуровневую транспортную 
развязку с Каширским ш.

25
015 001 001 
015 001 003 
015 001 009

30 400,0000 2018–2024 23 062,1848 5 706,4154 1 631,3998



49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

347

Строительство искусственного  
сооружения через р. Пехорка  
с УДС для увязки с магистралью 
«Москва – Нижний Новгород – 
Казань»

19 015 001 001 5 800,0000 2021–2025 4 162,4696 1 215,0000 150,0000 272,5304

348 Юго-Восточная хорда 253 505,9102 42 537,5428 21 281,5785 7 902,6594 4 664,2891

349

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок через 
Казанское и Горьковское направле-
ние Московской железной дороги 
на участке от ш. Энтузиастов до 
Рязанского пр-кта

20 015 001 001 
015 001 003 63 557,0100 2018–2025 48 254,7860 5 165,3428 8 384,1718 1 752,7094

350

Строительство многоуровневой 
транспортной развязки через 
железнодорожные пути Курского 
направления Московской железной 
дороги, соединяющей Рязанский 
пр-кт и Третье транспортное коль-
цо с необходимой для их функцио-
нирования улично-дорожной сетью

21 015 001 001 
015 001 003 8 796,7400 2018–2024 8 068,7688 377,9712 350,0000

351

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооружени-
ями и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке  
от ул. Грайвороновская до  
ул. Шоссейной, включая транс-
портную развязку на пересечении с 
Волгоградским пр-ктом

22 015 001 001 
015 001 010 33 115,7819 2019–2024 26 207,2716 5 925,8824 982,6279

352 Проектно-изыскательские работы 1 068,7673 2019–2023 1 022,8849 45,8824

353 Строительство 32 047,0146 2019–2024 25 184,3867 5 880,0000 982,6279

354

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооружени-
ями и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке от 
ул. Шоссейной до ул. Полбина

23 015 001 001 
015 001 002 6 925,0400 2019–2025 5 726,9283 1 133,4577 62,1540 2,5000

355 Проектно-изыскательские работы 296,6200 2019–2025 252,4878 30,0000 11,6322 2,5000

356 Строительство 6 628,4200 2019–2024 5 474,4405 1 103,4577 50,5218

357

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооружени-
ями и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке от 
ул. Полбина до Курьяновского б-ра

24
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

17 924,5670 2019–2024 14 674,4071 2 296,3274 953,8325

358 Проектно-изыскательские работы 617,9123 2019–2023 482,9337 134,9786

359 Строительство 17 306,6547 2019–2024 14 191,4734 2 161,3488 953,8325

360

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными соору-
жениями и переустройством 
инженерных коммуникаций на 
участке от Курьяновского б-ра 
до ул. Кантемировская, включая 
мостовой переход через р. Москву 
и многоуровневую транспортную 
развязку с Каширским ш.

25
015 001 001 
015 001 003 
015 001 009

30 400,0000 2018–2024 23 062,1848 5 706,4154 1 631,3998



50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

361

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооруже-
ниями и переустройством инже-
нерных коммуникаций на участке 
от ул. Маршала Шестопалова 
до Павелецкого направления 
Московской железной дороги

26
015 001 001 
015 001 002 
015 001 004

31 637,1453 2019–2025 24 776,1997 5 832,4755 598,4701 430,0000

362 Проектно-изыскательские работы 1 075,1880 2019–2023 897,7125 177,4755

363 Строительство 30 561,9573 2019–2025 23 878,4872 5 655,0000 598,4701 430,0000

364

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооруже-
ниями и переустройством инже-
нерных коммуникаций на участке 
вдоль ул. Каспийской от  
ул. Кантемировской до 
Павелецкого направления 
Московской железной дороги

27 015 001 001 
015 001 010 14 009,0000 2019–2026 675,6214 4 055,1673 1 813,9224 2 799,9998 4 664,2891

365 Проектно-изыскательские работы 580,6927 2019–2023 72,5647 508,1280

366 Строительство 13 428,3073 2019–2026 603,0567 3 547,0393 1 813,9224 2 799,9998 4 664,2891

367

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооруже-
ниями и переустройством инже-
нерных коммуникаций на участке 
от Павелецкого направления 
Московской железной дороги до 
МКАД с транспортной развязкой 
на пересечении МКАД с Юго-
Восточной хордой

28 015 001 001 
015 001 010 23 306,2301 2019–2025 16 284,0209 6 418,4248 505,0000 98,7844

368 Проектно-изыскательские работы 885,0000 2019–2023 717,0863 167,9137

369 Строительство 22 421,2301 2019–2025 15 566,9346 6 250,5111 505,0000 98,7844

370

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооружени-
ями и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке от 
МКАД до автомобильной дороги 
«Солнцево – Бутово –  
Варшавское ш.»

29
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

23 834,3959 2019–2025 9 389,6518 5 626,0783 6 000,0000 2 818,6658

371 Проектно-изыскательские работы 1 134,3959 2019–2023 1 008,3176 126,0783

372 Строительство 22 700,0000 2019–2025 8 381,3342 5 500,0000 6 000,0000 2 818,6658

373 Прочие объекты Юго-Восточной 
хорды 2 513,6739 1 743,0101

374

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок через 
Казанское и Горьковское направле-
ние Московской железной дороги 
на участке от ш. Энтузиастов  
до Рязанского пр-кта

30 015 001 001 
015 001 003 1 827,3945 2018–2023 1 817,8920 9,5025

375 Проектно-изыскательские работы 1 827,3945 2018–2023 1 817,8920 9,5025



51

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

361

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооруже-
ниями и переустройством инже-
нерных коммуникаций на участке 
от ул. Маршала Шестопалова 
до Павелецкого направления 
Московской железной дороги

26
015 001 001 
015 001 002 
015 001 004

31 637,1453 2019–2025 24 776,1997 5 832,4755 598,4701 430,0000

362 Проектно-изыскательские работы 1 075,1880 2019–2023 897,7125 177,4755

363 Строительство 30 561,9573 2019–2025 23 878,4872 5 655,0000 598,4701 430,0000

364

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооруже-
ниями и переустройством инже-
нерных коммуникаций на участке 
вдоль ул. Каспийской от  
ул. Кантемировской до 
Павелецкого направления 
Московской железной дороги

27 015 001 001 
015 001 010 14 009,0000 2019–2026 675,6214 4 055,1673 1 813,9224 2 799,9998 4 664,2891

365 Проектно-изыскательские работы 580,6927 2019–2023 72,5647 508,1280

366 Строительство 13 428,3073 2019–2026 603,0567 3 547,0393 1 813,9224 2 799,9998 4 664,2891

367

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооруже-
ниями и переустройством инже-
нерных коммуникаций на участке 
от Павелецкого направления 
Московской железной дороги до 
МКАД с транспортной развязкой 
на пересечении МКАД с Юго-
Восточной хордой

28 015 001 001 
015 001 010 23 306,2301 2019–2025 16 284,0209 6 418,4248 505,0000 98,7844

368 Проектно-изыскательские работы 885,0000 2019–2023 717,0863 167,9137

369 Строительство 22 421,2301 2019–2025 15 566,9346 6 250,5111 505,0000 98,7844

370

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооружени-
ями и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке от 
МКАД до автомобильной дороги 
«Солнцево – Бутово –  
Варшавское ш.»

29
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

23 834,3959 2019–2025 9 389,6518 5 626,0783 6 000,0000 2 818,6658

371 Проектно-изыскательские работы 1 134,3959 2019–2023 1 008,3176 126,0783

372 Строительство 22 700,0000 2019–2025 8 381,3342 5 500,0000 6 000,0000 2 818,6658

373 Прочие объекты Юго-Восточной 
хорды 2 513,6739 1 743,0101

374

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок через 
Казанское и Горьковское направле-
ние Московской железной дороги 
на участке от ш. Энтузиастов  
до Рязанского пр-кта

30 015 001 001 
015 001 003 1 827,3945 2018–2023 1 817,8920 9,5025

375 Проектно-изыскательские работы 1 827,3945 2018–2023 1 817,8920 9,5025



52

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

376

Строительство многоуровневой 
транспортной развязки через 
железнодорожные пути Курского 
направления Московской железной 
дороги, соединяющей Рязанский 
пр-кт и Третье транспортное коль-
цо с необходимой для их функцио-
нирования улично-дорожной сетью

31 015 001 001 
015 001 003 281,5024 2018–2023 277,3310 4,1714

377 Проектно-изыскательские работы 281,5024 2018–2023 277,3310 4,1714

378

Строительство мостового перехода 
через р. Москву и многоуровне-
вой транспортной развязки на 
Каширском ш. на участке от 
 ул. Каспийской до ул. Шоссейная  
с необходимой для их функциони-
рования улично-дорожной сетью

015 001 001 
015 001 003 
015 001 009

773,2288 2017–2023 772,7288 0,5000

379 Проектно-изыскательские работы 773,2288 2017–2023 772,7288 0,5000

380

Строительство мостового пере-
хода через р. Москву и многоу-
ровневой транспортной развязки 
на Каширском ш. на участке от 
Каспийской ул. до ул. Шоссейная 
с необходимой для их функциони-
рования улично-дорожной сетью. 
Этап 2

32 015 001 001 
015 001 002 6 905,8324 2021–2024 2 663,3223 2 499,5000 1 743,0101

381 Южная рокада 59 042,4704 14 787,6050 7 903,5395 750,6253

382

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооружени-
ями и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке  
от ул. Каспийской до  
1-го Котляковского пер.

33 015 001 001 
015 001 003 29 280,8451 2019–2024 17 358,3166 7 300,5270 4 622,0015

383 Проектно-изыскательские работы 1 177,7917 2019–2023 1 009,5814 168,2103

384 Строительство 28 103,0534 2019–2024 16 348,7352 7 132,3167 4 622,0015

385 Реконструкция ул. Донецкая 34 015 001 001 3 753,1236 2019–2024 2 353,9133 1 035,8730 363,3373

386 Проектно-изыскательские работы 133,0000 2019–2023 97,1270 35,8730

387 Реконструкция 3 620,1236 2019–2024 2 256,7863 1 000,0000 363,3373

388
Реконструкция ул. Верхние Поля 
на участке от ул. Марьинский парк 
до МКАД

35 015 001 001 9 350,1301 2018–2024 6 244,5671 2 187,3623 918,2007

389 Проектно-изыскательские работы 417,7936 2018–2023 339,1045 78,6891

390 Строительство 8 932,3365 2019–2024 5 905,4626 2 108,6732 918,2007

391

Многоуровневые транспортные 
развязки на пересечении МКАД с 
ул. Верхние Поля и на пересечении 
МКАД с ул. Капотня с необходимой 
для их функционирования рекон-
струкцией МКАД на участке от 
Бесединского ш. до Косинского ш.

36 015 001 001 
015 001 003 16 513,2480 2019–2025 9 508,3232 4 254,2995 2 000,0000 750,6253

392

Реконструкция МКАД на участке 
от Каширского ш. до транспортной 
развязки на пересечении МКАД  
с Бесединским ш.

37 015 001 001 145,1236 2019–2023 135,5804 9,5432



53

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

376

Строительство многоуровневой 
транспортной развязки через 
железнодорожные пути Курского 
направления Московской железной 
дороги, соединяющей Рязанский 
пр-кт и Третье транспортное коль-
цо с необходимой для их функцио-
нирования улично-дорожной сетью

31 015 001 001 
015 001 003 281,5024 2018–2023 277,3310 4,1714

377 Проектно-изыскательские работы 281,5024 2018–2023 277,3310 4,1714

378

Строительство мостового перехода 
через р. Москву и многоуровне-
вой транспортной развязки на 
Каширском ш. на участке от 
 ул. Каспийской до ул. Шоссейная  
с необходимой для их функциони-
рования улично-дорожной сетью

015 001 001 
015 001 003 
015 001 009

773,2288 2017–2023 772,7288 0,5000

379 Проектно-изыскательские работы 773,2288 2017–2023 772,7288 0,5000

380

Строительство мостового пере-
хода через р. Москву и многоу-
ровневой транспортной развязки 
на Каширском ш. на участке от 
Каспийской ул. до ул. Шоссейная 
с необходимой для их функциони-
рования улично-дорожной сетью. 
Этап 2

32 015 001 001 
015 001 002 6 905,8324 2021–2024 2 663,3223 2 499,5000 1 743,0101

381 Южная рокада 59 042,4704 14 787,6050 7 903,5395 750,6253

382

Строительство улично-дорожной 
сети с искусственными сооружени-
ями и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке  
от ул. Каспийской до  
1-го Котляковского пер.

33 015 001 001 
015 001 003 29 280,8451 2019–2024 17 358,3166 7 300,5270 4 622,0015

383 Проектно-изыскательские работы 1 177,7917 2019–2023 1 009,5814 168,2103

384 Строительство 28 103,0534 2019–2024 16 348,7352 7 132,3167 4 622,0015

385 Реконструкция ул. Донецкая 34 015 001 001 3 753,1236 2019–2024 2 353,9133 1 035,8730 363,3373

386 Проектно-изыскательские работы 133,0000 2019–2023 97,1270 35,8730

387 Реконструкция 3 620,1236 2019–2024 2 256,7863 1 000,0000 363,3373

388
Реконструкция ул. Верхние Поля 
на участке от ул. Марьинский парк 
до МКАД

35 015 001 001 9 350,1301 2018–2024 6 244,5671 2 187,3623 918,2007

389 Проектно-изыскательские работы 417,7936 2018–2023 339,1045 78,6891

390 Строительство 8 932,3365 2019–2024 5 905,4626 2 108,6732 918,2007

391

Многоуровневые транспортные 
развязки на пересечении МКАД с 
ул. Верхние Поля и на пересечении 
МКАД с ул. Капотня с необходимой 
для их функционирования рекон-
струкцией МКАД на участке от 
Бесединского ш. до Косинского ш.

36 015 001 001 
015 001 003 16 513,2480 2019–2025 9 508,3232 4 254,2995 2 000,0000 750,6253

392

Реконструкция МКАД на участке 
от Каширского ш. до транспортной 
развязки на пересечении МКАД  
с Бесединским ш.

37 015 001 001 145,1236 2019–2023 135,5804 9,5432



54

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

393 Проектно-изыскательские работы 22,1230 2019–2023 21,6378 0,4852

394 Строительство 123,0006 2020–2023 113,9426 9,0580

395 Прочие объекты Южной рокады 8,0000 113,7081

396
Южная рокада. Участок от 
Балаклавского пр-кта до 
Пролетарского пр-кта

38 015 001 001 7 024,2000 2015–2024 6 902,4919 8,0000 113,7081

397 Строительство 5 384,2000 2015–2024 5 344,9758 3,0000 36,2242

398 Строительство (1 этап) 1 640,0000 2017–2024 1 557,5161 5,0000 77,4839

399 Северо-Западная хорда 12 279,2949 10 763,7724 15 511,6917 6 034,3640 925,0000

400

Этап 1. Участок дороги от 
Ленинградского ш. с выходом на 
ул. Мневники через ул. Народного 
Ополчения. Ленинградское ш. – 
пр-кт Маршала Жукова. Этап 1.1. 
Дорога, переустройство инженер-
ных коммуникаций

39
015 001 001 
015 001 004 4 270,8195 2013–2023 4 238,1481 32,6714

401

Этап 1. Участок дороги от 
Ленинградского ш. с выходом на 
ул. Мневники через ул. Народного 
Ополчения. Ленинградское ш. – 
пр-кт Маршала Жукова. 
Этап 1.2. Тоннель на пересечении 
с ул. Берзарина. Подпорная стена 
восточного подхода Песчаного 
путепровода

40 015 001 001 
015 001 008 5 471,0000 2013–2023 5 442,1697 28,8303

402

Этап 2. От Ленинградского ш. с 
выходом на ул. Мневники через 
ул. Народного Ополчения. Пр-кт 
Маршала Жукова – Крылатская ул. 

41 015 001 001 940,0000 2014–2024 769,6566 5,0000 165,3434

403 Проектно-изыскательские работы 940,0000 2014–2024 769,6566 5,0000 165,3434

404

Этап 2.1.1. Дорога (ул. Нижние 
Мневники от д. 3 до д. 62),  
инженерные коммуникации  
и сооружения

42 015 001 001 1 225,0000 2016–2024 961,6182 50,0000 213,3818

405

Этап 2.1.2. Дорога от ул. Кры-
латской до ул. Нижние Мневники 
д. 3, инженерные коммуникации  
и сооружения

43 015 001 001 3 975,0000 2016–2025 3 149,7477 50,0000 50,0000 725,2523

406

Этапы 2.1.3, и 2.1.5 Дорога от  
ул. Нижние Мневники д. 62  
до пр-кта Маршала Жукова, 
инженерные коммуникации и 
сооружения. Балочный мост. 
Первоочередные мероприятия.  
Этап 2.1.4 Магистральная линия 
связи для интеграции в интеллек-
туальную транспортную систему

44 015 001 001 12 800,0000 2017–2025 11 895,0131 400,0000 200,0000 304,9869



55

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

393 Проектно-изыскательские работы 22,1230 2019–2023 21,6378 0,4852

394 Строительство 123,0006 2020–2023 113,9426 9,0580

395 Прочие объекты Южной рокады 8,0000 113,7081

396
Южная рокада. Участок от 
Балаклавского пр-кта до 
Пролетарского пр-кта

38 015 001 001 7 024,2000 2015–2024 6 902,4919 8,0000 113,7081

397 Строительство 5 384,2000 2015–2024 5 344,9758 3,0000 36,2242

398 Строительство (1 этап) 1 640,0000 2017–2024 1 557,5161 5,0000 77,4839

399 Северо-Западная хорда 12 279,2949 10 763,7724 15 511,6917 6 034,3640 925,0000

400

Этап 1. Участок дороги от 
Ленинградского ш. с выходом на 
ул. Мневники через ул. Народного 
Ополчения. Ленинградское ш. – 
пр-кт Маршала Жукова. Этап 1.1. 
Дорога, переустройство инженер-
ных коммуникаций

39
015 001 001 
015 001 004 4 270,8195 2013–2023 4 238,1481 32,6714

401

Этап 1. Участок дороги от 
Ленинградского ш. с выходом на 
ул. Мневники через ул. Народного 
Ополчения. Ленинградское ш. – 
пр-кт Маршала Жукова. 
Этап 1.2. Тоннель на пересечении 
с ул. Берзарина. Подпорная стена 
восточного подхода Песчаного 
путепровода

40 015 001 001 
015 001 008 5 471,0000 2013–2023 5 442,1697 28,8303

402

Этап 2. От Ленинградского ш. с 
выходом на ул. Мневники через 
ул. Народного Ополчения. Пр-кт 
Маршала Жукова – Крылатская ул. 

41 015 001 001 940,0000 2014–2024 769,6566 5,0000 165,3434

403 Проектно-изыскательские работы 940,0000 2014–2024 769,6566 5,0000 165,3434

404

Этап 2.1.1. Дорога (ул. Нижние 
Мневники от д. 3 до д. 62),  
инженерные коммуникации  
и сооружения

42 015 001 001 1 225,0000 2016–2024 961,6182 50,0000 213,3818

405

Этап 2.1.2. Дорога от ул. Кры-
латской до ул. Нижние Мневники 
д. 3, инженерные коммуникации  
и сооружения

43 015 001 001 3 975,0000 2016–2025 3 149,7477 50,0000 50,0000 725,2523

406

Этапы 2.1.3, и 2.1.5 Дорога от  
ул. Нижние Мневники д. 62  
до пр-кта Маршала Жукова, 
инженерные коммуникации и 
сооружения. Балочный мост. 
Первоочередные мероприятия.  
Этап 2.1.4 Магистральная линия 
связи для интеграции в интеллек-
туальную транспортную систему

44 015 001 001 12 800,0000 2017–2025 11 895,0131 400,0000 200,0000 304,9869



56

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

407

Этап 4. Сколковское ш. до МКАД. 
Можайское ш. – МКАД с выходом 
на ул. Рябиновую, включая ул. 
Вяземская, ул. Витебская. 4-1 этап. 
Ул. Вяземская, Сколковское ш.,  
ул. Витебская. 4-2 этап. Участок  
от моста через р. Сетунь до  
ул. Рябиновой 

45 015 001 001 
015 001 004 7 827,0000 2014–2024 7 694,4623 5,0000 127,5377

408 Этап 5. Ул. Генерала Дорохова от 
Аминьевского ш. до МКАД 46 015 001 001 

015 001 004 2 903,0000 2014–2024 2 746,4108 25,0000 131,5892

409

Этап 5.1. Реконструкция ул. 
Генерала Дорохова на участ-
ке от транспортной развязки с 
Аминьевским ш. с реконструкцией 
Верейской ул. 

47 015 001 001 
015 001 005 7 276,0000 2021–2026 278,2011 2 263,1343 1 569,1653 2 432,2382 733,2611

410 Проектно-изыскательские работы 350,0000 2022–2023 136,8657 213,1343

411 Строительство 6 926,0000 2021–2026 141,3354 2 050,0000 1 569,1653 2 432,2382 733,2611

412 Этап 6. Ул. Рябиновая 48
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

8 345,2134 2014–2025 7 833,8595 50,0000 50,0000 411,3539

413 Этап 7. От ул. Мосфильмовская  
до Аминьевского ш. 49 015 001 001 1 200,0000 2014–2025 1 073,3282 10,0341 10,0000 106,6377

414 Проектно-изыскательские работы 1 200,0000 2014–2025 1 073,3282 10,0341 10,0000 106,6377

415

Этап 7. От ул. Мосфильмовская  
до Аминьевского ш.  
Этап 7.1. Основная магистраль  
от ул. Мосфильмовской  
до ул. Генерала Дорохова 

50 015 001 001 23 851,6699 2015–2025 23 144,7957 229,0000 50,0000 427,8742

416

Этап 7. От ул. Мосфильмовская  
до Аминьевского ш.  
Этап 7.1.1 Основная магистраль  
от ул. Мосфильмовской  
до ул. Генерала Дорохова. 
Аминьевское ш. – ул. Генерала 
Дорохова

51 015 001 001 2 500,0000 2016–2024 2 268,2814 50,0000 181,7186

417

Этап 7. От ул. Мосфильмовская  
до Аминьевского ш.  
Этап 7.1.2. Основная магистраль  
от ул. Мосфильмовской до  
ул. Генерала Дорохова. Очистные 
сооружения и инженерное обеспе-
чение

52 015 001 001 700,0000 2017–2024 546,7830 75,0000 78,2170

418

Этап 7.2. Строительство многоу-
ровневых транспортных развязок 
для соединения Южного дублера 
Кутузовского пр-кта  
с Матвеевской, Веерной ул.  
и Аминьевским ш.

53 015 001 001 3 750,0000 2018–2025 2 761,8686 538,6275 200,0000 249,5039

419  Этап 8. Аминьевское ш. до развяз-
ки с ул. Генерала Дорохова 54 015 001 001 532,4720 2013–2023 509,3704 23,1016

420 Проектно-изыскательские работы 532,4720 2013–2023 509,3704 23,1016

421
Этап 8.1. Дорога, инженерные 
коммуникации и искусственные 
сооружения

55 015 001 001 10 200,0000 2014–2025 9 507,6796 350,0000 5,0000 337,3204



57

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

407

Этап 4. Сколковское ш. до МКАД. 
Можайское ш. – МКАД с выходом 
на ул. Рябиновую, включая ул. 
Вяземская, ул. Витебская. 4-1 этап. 
Ул. Вяземская, Сколковское ш.,  
ул. Витебская. 4-2 этап. Участок  
от моста через р. Сетунь до  
ул. Рябиновой 

45 015 001 001 
015 001 004 7 827,0000 2014–2024 7 694,4623 5,0000 127,5377

408 Этап 5. Ул. Генерала Дорохова от 
Аминьевского ш. до МКАД 46 015 001 001 

015 001 004 2 903,0000 2014–2024 2 746,4108 25,0000 131,5892

409

Этап 5.1. Реконструкция ул. 
Генерала Дорохова на участ-
ке от транспортной развязки с 
Аминьевским ш. с реконструкцией 
Верейской ул. 

47 015 001 001 
015 001 005 7 276,0000 2021–2026 278,2011 2 263,1343 1 569,1653 2 432,2382 733,2611

410 Проектно-изыскательские работы 350,0000 2022–2023 136,8657 213,1343

411 Строительство 6 926,0000 2021–2026 141,3354 2 050,0000 1 569,1653 2 432,2382 733,2611

412 Этап 6. Ул. Рябиновая 48
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

8 345,2134 2014–2025 7 833,8595 50,0000 50,0000 411,3539

413 Этап 7. От ул. Мосфильмовская  
до Аминьевского ш. 49 015 001 001 1 200,0000 2014–2025 1 073,3282 10,0341 10,0000 106,6377

414 Проектно-изыскательские работы 1 200,0000 2014–2025 1 073,3282 10,0341 10,0000 106,6377

415

Этап 7. От ул. Мосфильмовская  
до Аминьевского ш.  
Этап 7.1. Основная магистраль  
от ул. Мосфильмовской  
до ул. Генерала Дорохова 

50 015 001 001 23 851,6699 2015–2025 23 144,7957 229,0000 50,0000 427,8742

416

Этап 7. От ул. Мосфильмовская  
до Аминьевского ш.  
Этап 7.1.1 Основная магистраль  
от ул. Мосфильмовской  
до ул. Генерала Дорохова. 
Аминьевское ш. – ул. Генерала 
Дорохова

51 015 001 001 2 500,0000 2016–2024 2 268,2814 50,0000 181,7186

417

Этап 7. От ул. Мосфильмовская  
до Аминьевского ш.  
Этап 7.1.2. Основная магистраль  
от ул. Мосфильмовской до  
ул. Генерала Дорохова. Очистные 
сооружения и инженерное обеспе-
чение

52 015 001 001 700,0000 2017–2024 546,7830 75,0000 78,2170

418

Этап 7.2. Строительство многоу-
ровневых транспортных развязок 
для соединения Южного дублера 
Кутузовского пр-кта  
с Матвеевской, Веерной ул.  
и Аминьевским ш.

53 015 001 001 3 750,0000 2018–2025 2 761,8686 538,6275 200,0000 249,5039

419  Этап 8. Аминьевское ш. до развяз-
ки с ул. Генерала Дорохова 54 015 001 001 532,4720 2013–2023 509,3704 23,1016

420 Проектно-изыскательские работы 532,4720 2013–2023 509,3704 23,1016

421
Этап 8.1. Дорога, инженерные 
коммуникации и искусственные 
сооружения

55 015 001 001 10 200,0000 2014–2025 9 507,6796 350,0000 5,0000 337,3204



58

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

422 Этап 8.2. Очистные сооружения и 
инженерное обеспечение 56 013 007 003 620,0000 2018–2025 458,1206 50,0000 5,0000 106,8794

423

Реконструкция ул. Крылатская,  
ул. Ярцевская, ул. Боженко,  
ул. Кубинка с выходом на 
Можайское ш.

57 015 001 001 11 830,0000 2015–2025 11 594,7877 75,0000 15,0000 145,2123

424

Реконструкция Можайского ш. 
(Кутузовского пр-кта) от МКАД до 
Садового кольца (участок автомо-
бильной дороги от пересечения 
Садового кольца с ул. Новый Арбат 
до пересечения Можайского ш. с 
МКАД)

58
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

13 924,3755 2012–2024 13 685,4778 35,0000 203,8977

425
Транспортная развязка  
на пересечении Можайского ш.  
с МКАД

59

015 001 001  
015 001 002 
015 001 003 
015 001 010

8 517,8550 2013–2024 8 376,9562 30,0000 110,8988

426
Транспортная развязка на пересе-
чении ул. Генерала Дорохова  
с МКАД

60 015 001 001 
015 001 003 6 891,1331 2017–2025 6 181,6422 450,0000 50,0000 209,4909

427
Транспортная развязка на пересе-
чении Аминьевского ш.  
с ул. Генерала Дорохова

61
015 001 001 
015 001 003 
015 001 008

4 145,1471 2014–2023 3 993,6943 151,4528

428

Строительство многоуровневой 
транспортной развязки и мосто-
вых сооружений на территории 
Мневниковской поймы с примы-
канием к Северо-Западной хорде с 
необходимыми для их функциони-
рования подъездными дорогами, 
с переустройством инженерных 
сетей и коммуникаций (1 этап) 

62 015 001 001 
015 001 005 35 498,0320 2017–2026 8 567,5217 7 302,4429 7 222,0229 8 854,9416 3 551,1029

429
Строительство и благоустройство 
набережной-реки на территории 
Мневниковской поймы

63 015 001 001 4 000,0000 2024–2027 125,0000 1 200,0000 1 750,0000 925,0000

430 Прочие объекты Северо-Западной 
хорды 20,0873 962,4072

431 Алабяно-Балтийский тоннель 64 015 001 001 
015 001 008 7 140,7951 2015–2024 7 120,7078 20,0873

432

Транспортная развязка  
Ленинградского ш. и 
Волоколамского ш. в районе стан-
ции метро «Сокол» и путепровод 
на пересечении ул. Балтийская и 
ул. Б. Академическая с Рижским 
направлением Московской желез-
ной дороги

65 015 001 001 
015 001 003 1 232,2000 2017–2027 269,7928 962,4072

433 Проектно-изыскательские работы 333,2280 2017–2027 269,7792 63,4488

434 Строительство 898,9720 2018–2027 0,0136 898,9584

435 Путепроводы на Малом кольце 
Московской железной дороги 1 838,3875 2 591,3609 2 664,8610 2 000,8896 1 314,8845

436 Дмитровский путепровод 66 015 001 001 
015 001 002 7 766,0411 2016–2025 5 114,5317 1 526,0223 625,8094 499,6777



59

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

422 Этап 8.2. Очистные сооружения и 
инженерное обеспечение 56 013 007 003 620,0000 2018–2025 458,1206 50,0000 5,0000 106,8794

423

Реконструкция ул. Крылатская,  
ул. Ярцевская, ул. Боженко,  
ул. Кубинка с выходом на 
Можайское ш.

57 015 001 001 11 830,0000 2015–2025 11 594,7877 75,0000 15,0000 145,2123

424

Реконструкция Можайского ш. 
(Кутузовского пр-кта) от МКАД до 
Садового кольца (участок автомо-
бильной дороги от пересечения 
Садового кольца с ул. Новый Арбат 
до пересечения Можайского ш. с 
МКАД)

58
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

13 924,3755 2012–2024 13 685,4778 35,0000 203,8977

425
Транспортная развязка  
на пересечении Можайского ш.  
с МКАД

59

015 001 001  
015 001 002 
015 001 003 
015 001 010

8 517,8550 2013–2024 8 376,9562 30,0000 110,8988

426
Транспортная развязка на пересе-
чении ул. Генерала Дорохова  
с МКАД

60 015 001 001 
015 001 003 6 891,1331 2017–2025 6 181,6422 450,0000 50,0000 209,4909

427
Транспортная развязка на пересе-
чении Аминьевского ш.  
с ул. Генерала Дорохова

61
015 001 001 
015 001 003 
015 001 008

4 145,1471 2014–2023 3 993,6943 151,4528

428

Строительство многоуровневой 
транспортной развязки и мосто-
вых сооружений на территории 
Мневниковской поймы с примы-
канием к Северо-Западной хорде с 
необходимыми для их функциони-
рования подъездными дорогами, 
с переустройством инженерных 
сетей и коммуникаций (1 этап) 

62 015 001 001 
015 001 005 35 498,0320 2017–2026 8 567,5217 7 302,4429 7 222,0229 8 854,9416 3 551,1029

429
Строительство и благоустройство 
набережной-реки на территории 
Мневниковской поймы

63 015 001 001 4 000,0000 2024–2027 125,0000 1 200,0000 1 750,0000 925,0000

430 Прочие объекты Северо-Западной 
хорды 20,0873 962,4072

431 Алабяно-Балтийский тоннель 64 015 001 001 
015 001 008 7 140,7951 2015–2024 7 120,7078 20,0873

432

Транспортная развязка  
Ленинградского ш. и 
Волоколамского ш. в районе стан-
ции метро «Сокол» и путепровод 
на пересечении ул. Балтийская и 
ул. Б. Академическая с Рижским 
направлением Московской желез-
ной дороги

65 015 001 001 
015 001 003 1 232,2000 2017–2027 269,7928 962,4072

433 Проектно-изыскательские работы 333,2280 2017–2027 269,7792 63,4488

434 Строительство 898,9720 2018–2027 0,0136 898,9584

435 Путепроводы на Малом кольце 
Московской железной дороги 1 838,3875 2 591,3609 2 664,8610 2 000,8896 1 314,8845

436 Дмитровский путепровод 66 015 001 001 
015 001 002 7 766,0411 2016–2025 5 114,5317 1 526,0223 625,8094 499,6777



60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

437

Строительство искусственного со-
оружения через железнодорожные 
пути, соединяющего ул. Малыгина 
и Малыгинский пр-д

67 015 001 001 
015 001 002 2 000,0000 2022–2027 4,3231 20,6767 150,0000 105,0002 405,1155 1 314,8845

438 Проектно-изыскательские работы 275,0000 2022–2025 4,3231 20,6767 150,0000 100,0002

439 Строительство 1 725,0000 2025–2027 5,0000 405,1155 1 314,8845

440

Строительство искусственного 
сооружения через железнодорож-
ные пути, соединяющего ул. Кос-
тромскую и Юрловский пр-д

68 015 001 001 
015 001 002 5 800,0000 2021–2026 36,8028 291,6885 1 815,5515 2 060,1831 1 595,7741

441 Проектно-изыскательские работы 244,0000 2021–2024 25,6934 174,3125 43,9941

442 Строительство 5 556,0000 2022–2026 11,1094 117,3760 1 771,5574 2 060,1831 1 595,7741

443 Путепроводы на радиальных 
направлениях 16 240,3037 15 024,8771 11 973,4706 3 639,4058 11 395,0000

444

Реконструкция железнодорожно-
го переезда на 36 км Киевского 
направления Московской железной 
дороги со строительством автодо-
рожного путепровода по адресу:  
36 км, ПК 10, Киевское направле-
ние Московской железной дороги, 
участок Внуково-Бекасово, остано-
вочный пункт «Крекшино», Наро-
Фоминский р-н, п. Крекшино,  
ул. Центральная

69 015 001 001 
015 001 002 1 357,9806 2015–2023 1 357,6722 0,3084

445

Реконструкция железнодорож-
ного переезда на 34 км Курского 
направления Московской железной 
дороги со строительством автодо-
рожного путепровода по адресу: 
34 км, ПК 5, Курское направление 
Московской железной дороги, уча-
сток Москва – г. Подольск, остано-
вочный пункт «Щербинка»,  
г. Щербинка, ул. Юбилейная

70 015 001 001 
015 001 002 1 775,5578 2015–2023 1 752,0617 23,4961

446

Строительство путепровода через 
Курское направление Московской 
железной дороги с реконструк-
цией Дорожной ул. на участке от 
Кантемировской ул. до МКАД 

71 015 001 001 
015 001 002 7 694,0000 2017–2023 7 418,9467 275,0533

447

Реконструкция железнодорожно-
го переезда на 7 км Павелецкого 
направления Московской железной 
дороги со строительством автодо-
рожного путепровода по адресу:  
7 км 123 м, Павелецкое направле-
ние Московской железной дороги, 
участок Москва – Домодедово, 
остановочный пункт «Нижние 
Котлы», р-н Нагатино-Садовники, 
проектируемый пр-д № 1819

72 015 001 001 
015 001 002 613,0963 2014–2023 608,7473 4,3490

448

Строительство искусственного со-
оружения через железнодорожные 
пути, соединяющего пр-д № 2236 
с ул. Хачатуряна

73 015 001 001 
015 001 002 6 041,0000 2017–2025 3 332,9813 850,0000 1 000,0000 858,0187

449 Строительство 6 041,0000 2019–2025 3 332,9813 850,0000 1 000,0000 858,0187



61

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

437

Строительство искусственного со-
оружения через железнодорожные 
пути, соединяющего ул. Малыгина 
и Малыгинский пр-д

67 015 001 001 
015 001 002 2 000,0000 2022–2027 4,3231 20,6767 150,0000 105,0002 405,1155 1 314,8845

438 Проектно-изыскательские работы 275,0000 2022–2025 4,3231 20,6767 150,0000 100,0002

439 Строительство 1 725,0000 2025–2027 5,0000 405,1155 1 314,8845

440

Строительство искусственного 
сооружения через железнодорож-
ные пути, соединяющего ул. Кос-
тромскую и Юрловский пр-д

68 015 001 001 
015 001 002 5 800,0000 2021–2026 36,8028 291,6885 1 815,5515 2 060,1831 1 595,7741

441 Проектно-изыскательские работы 244,0000 2021–2024 25,6934 174,3125 43,9941

442 Строительство 5 556,0000 2022–2026 11,1094 117,3760 1 771,5574 2 060,1831 1 595,7741

443 Путепроводы на радиальных 
направлениях 16 240,3037 15 024,8771 11 973,4706 3 639,4058 11 395,0000

444

Реконструкция железнодорожно-
го переезда на 36 км Киевского 
направления Московской железной 
дороги со строительством автодо-
рожного путепровода по адресу:  
36 км, ПК 10, Киевское направле-
ние Московской железной дороги, 
участок Внуково-Бекасово, остано-
вочный пункт «Крекшино», Наро-
Фоминский р-н, п. Крекшино,  
ул. Центральная

69 015 001 001 
015 001 002 1 357,9806 2015–2023 1 357,6722 0,3084

445

Реконструкция железнодорож-
ного переезда на 34 км Курского 
направления Московской железной 
дороги со строительством автодо-
рожного путепровода по адресу: 
34 км, ПК 5, Курское направление 
Московской железной дороги, уча-
сток Москва – г. Подольск, остано-
вочный пункт «Щербинка»,  
г. Щербинка, ул. Юбилейная

70 015 001 001 
015 001 002 1 775,5578 2015–2023 1 752,0617 23,4961

446

Строительство путепровода через 
Курское направление Московской 
железной дороги с реконструк-
цией Дорожной ул. на участке от 
Кантемировской ул. до МКАД 

71 015 001 001 
015 001 002 7 694,0000 2017–2023 7 418,9467 275,0533

447

Реконструкция железнодорожно-
го переезда на 7 км Павелецкого 
направления Московской железной 
дороги со строительством автодо-
рожного путепровода по адресу:  
7 км 123 м, Павелецкое направле-
ние Московской железной дороги, 
участок Москва – Домодедово, 
остановочный пункт «Нижние 
Котлы», р-н Нагатино-Садовники, 
проектируемый пр-д № 1819

72 015 001 001 
015 001 002 613,0963 2014–2023 608,7473 4,3490

448

Строительство искусственного со-
оружения через железнодорожные 
пути, соединяющего пр-д № 2236 
с ул. Хачатуряна

73 015 001 001 
015 001 002 6 041,0000 2017–2025 3 332,9813 850,0000 1 000,0000 858,0187

449 Строительство 6 041,0000 2019–2025 3 332,9813 850,0000 1 000,0000 858,0187



62

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

450
Строительство железнодорожного 
путепровода, соединяющего  
ул. Добролюбова с ул. Складочная

74 015 001 001 
015 001 002 8 000,0000 2022–2025 0,0174 4 700,0000 1 000,0000 2 299,9826

451
Строительство ж/д путепровода, 
соединяющего ул. Менжинского  
с ул. Дудинка

75
015 001 001 
015 001 002 
015 001 005

12 000,0000 2022–2027 0,0546 184,9951 285,0000 129,9503 5,0000 11 395,0000

452 Проектно-изыскательские работы 600,0000 2022–2025 0,0546 184,9951 285,0000 129,9503

453 Строительство 11 400,0000 2026–2027 5,0000 11 395,0000

454

Строительство путепроводов 
на пересечении Октябрьского 
направления железной дороги 
и Савеловского направления 
Московской железной дороги на 
участке от Б. Академической ул.  
до ул. Академика Королева с необ-
ходимой для их функционирования 
улично-дорожной сетью

76 015 001 001 
015 001 002 15 000,0000 2017–2026 2 827,1120 1 402,1018 3 021,3630 5 949,4232 1 800,0000

455 Проектно-изыскательские работы 235,0000 2017–2024 80,8520 132,7850 21,3630

456 Строительство 14 765,0000 2019–2026 2 746,2600 1 269,3168 3 000,0000 5 949,4232 1 800,0000

457

Строительство путепровода 
через Октябрьское направление 
Московской железной дороги и 
мостовых сооружений через  
р. Сходня с необходимой для функ-
ционирования улично-дорожной 
сетью

77 015 001 001 
015 001 002 2 825,0000 2021–2026 12,5942 500,0000 878,0000 1 000,0000 434,4058

458

Строительство путепровода через 
пути Савеловского направления 
Московской железной дороги, сое-
диняющего ул. 800-летия Москвы с 
Инженерной ул. 

78 015 001 001 
015 001 002 10 159,8902 2018–2024 4 469,3761 1 850,0000 3 840,5141

459

Строительство путепроводов на 
пересечении Октябрьского направ-
ления железной дороги в районе 
24-25 км Ленинградского ш.  
с необходимой для их функциони-
рования улично-дорожной сетью

79 015 001 001 
015 001 002 20 450,0000 2021–2026 5 863,9042 6 450,0000 5 000,0000 1 736,0958 1 400,0000

460 Строительство участков улично-
дорожной сети для ТПУ 980,9157 548,1587 667,0080

461 ТПУ «ЗИЛ» 80 015 001 001 501,7200 2015–2023 496,9832 4,7368

462

Строительство путепровода для 
транспортного обслуживания тер-
ритории ТПУ «Саларьево» с необхо-
димой для его функционирования 
улично-дорожной сетью

81 015 001 001 
015 001 002 4 164,3735 2018–2024 3 756,6879 242,5714 165,1142

463
Строительство участков улич-
но-дорожной сети для ТПУ 
«Ярославская» 

82 015 001 001 3 651,8661 2018–2025 2 190,2808 594,5845 199,9928 667,0080

464
Дороги к ТПУ «Пятницкое шоссе» 
и прилегающая улично-дорожная 
сеть

83 015 001 001 1 097,2387 2016–2024 775,1640 139,0230 183,0517

465 Проектно-изыскательские работы 62,0387 2016–2023 48,0157 14,0230

466 Строительство 1 035,2000 2018–2024 727,1483 125,0000 183,0517



63

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

450
Строительство железнодорожного 
путепровода, соединяющего  
ул. Добролюбова с ул. Складочная

74 015 001 001 
015 001 002 8 000,0000 2022–2025 0,0174 4 700,0000 1 000,0000 2 299,9826

451
Строительство ж/д путепровода, 
соединяющего ул. Менжинского  
с ул. Дудинка

75
015 001 001 
015 001 002 
015 001 005

12 000,0000 2022–2027 0,0546 184,9951 285,0000 129,9503 5,0000 11 395,0000

452 Проектно-изыскательские работы 600,0000 2022–2025 0,0546 184,9951 285,0000 129,9503

453 Строительство 11 400,0000 2026–2027 5,0000 11 395,0000

454

Строительство путепроводов 
на пересечении Октябрьского 
направления железной дороги 
и Савеловского направления 
Московской железной дороги на 
участке от Б. Академической ул.  
до ул. Академика Королева с необ-
ходимой для их функционирования 
улично-дорожной сетью

76 015 001 001 
015 001 002 15 000,0000 2017–2026 2 827,1120 1 402,1018 3 021,3630 5 949,4232 1 800,0000

455 Проектно-изыскательские работы 235,0000 2017–2024 80,8520 132,7850 21,3630

456 Строительство 14 765,0000 2019–2026 2 746,2600 1 269,3168 3 000,0000 5 949,4232 1 800,0000

457

Строительство путепровода 
через Октябрьское направление 
Московской железной дороги и 
мостовых сооружений через  
р. Сходня с необходимой для функ-
ционирования улично-дорожной 
сетью

77 015 001 001 
015 001 002 2 825,0000 2021–2026 12,5942 500,0000 878,0000 1 000,0000 434,4058

458

Строительство путепровода через 
пути Савеловского направления 
Московской железной дороги, сое-
диняющего ул. 800-летия Москвы с 
Инженерной ул. 

78 015 001 001 
015 001 002 10 159,8902 2018–2024 4 469,3761 1 850,0000 3 840,5141

459

Строительство путепроводов на 
пересечении Октябрьского направ-
ления железной дороги в районе 
24-25 км Ленинградского ш.  
с необходимой для их функциони-
рования улично-дорожной сетью

79 015 001 001 
015 001 002 20 450,0000 2021–2026 5 863,9042 6 450,0000 5 000,0000 1 736,0958 1 400,0000

460 Строительство участков улично-
дорожной сети для ТПУ 980,9157 548,1587 667,0080

461 ТПУ «ЗИЛ» 80 015 001 001 501,7200 2015–2023 496,9832 4,7368

462

Строительство путепровода для 
транспортного обслуживания тер-
ритории ТПУ «Саларьево» с необхо-
димой для его функционирования 
улично-дорожной сетью

81 015 001 001 
015 001 002 4 164,3735 2018–2024 3 756,6879 242,5714 165,1142

463
Строительство участков улич-
но-дорожной сети для ТПУ 
«Ярославская» 

82 015 001 001 3 651,8661 2018–2025 2 190,2808 594,5845 199,9928 667,0080

464
Дороги к ТПУ «Пятницкое шоссе» 
и прилегающая улично-дорожная 
сеть

83 015 001 001 1 097,2387 2016–2024 775,1640 139,0230 183,0517

465 Проектно-изыскательские работы 62,0387 2016–2023 48,0157 14,0230

466 Строительство 1 035,2000 2018–2024 727,1483 125,0000 183,0517



64

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

467 Локально-реконструктивные меро-
приятия на основных магистралях 704,7043 530,5692 162,9540

468 Южный административный округ 
города Москвы

469 Реконструкция Каширского ш. от 
МКАД до Варшавского ш. 84

015 001 001 
015 001 004 
015 001 008

9 599,6238 2011–2024 9 589,5566 5,0000 5,0672

470 Реконструкция Варшавского ш.  
от МКАД до Садового кольца 85

015 001 001 
015 001 004 
015 001 008 
015 001 010

12 230,1672 2011–2024 12 222,3196 3,0000 4,8476

471 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

472
Реконструкция Волгоградского  
пр-кта от Садового кольца  
до границы с Московской обл.

86

015 001 001 
015 001 002 
015 001 008 
015 001 010

5 949,2386 2014–2024 5 936,9874 5,0000 7,2512

473
Реконструкция Волгоградского  
пр-кта от Садового кольца до гра-
ницы с Московской обл. (4 этап)

87 015 001 001 311,7100 2016–2024 286,7341 5,0000 19,9759

474
Реконструкция Рязанского пр-кта 
от Садового кольца до границы  
с Московской обл.

88
015 001 001  
015 001 004 
015 001 010

9 710,0955 2012–2024 9 669,0625 5,0000 36,0330

475 Восточный административный 
округ города Москвы

476 Реконструкция ш. Энтузиастов  
от МКАД до Садового кольца 89 015 001 001  

015 001 004 5 753,2541 2012–2024 5 744,0596 5,0000 4,1945

477 Реконструкция Щелковского ш.  
от МКАД до Садового кольца 90

015 001 001  
015 001 004 
015 001 010

11 750,0000 2012–2024 11 399,7242 132,0000 218,2758

478 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

479

Реконструкция Волоколамского ш. 
от МКАД до Ленинградского ш., с 
транспортной развязкой на пересе-
чении Волоколамского ш. 
 с пр-дом Стратонавтов. 
Строительство 1.1 этапа. Участок 
от МКАД до канала имени Москвы

91
015 001 001 
015 001 003 
015 001 010

4 761,2360 2014–2023 4 759,8928 1,3432

480

Реконструкция Волоколамского ш. 
от МКАД до Ленинградского ш., с 
транспортной развязкой на пересе-
чении Волоколамского ш. с пр-дом 
Стратонавтов Строительство  
1.3 этапа. Участок от МКАД до  
р. Сходня

92 015 001 001 
015 001 004 8 456,5800 2018–2025 7 813,6260 430,0000 50,0000 162,9540

481

Реконструкция Волоколамского ш. 
от МКАД до Ленинградского ш., с 
транспортной развязкой на пересе-
чении Волоколамского ш. с пр-дом 
Стратонавтов. Строительство  
3 этапа. Участок от ул. Пехотная до 
Ленинградского ш.

93 015 001 001 
015 001 004 4 150,0000 2015–2023 4 143,2729 6,7271



65

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

467 Локально-реконструктивные меро-
приятия на основных магистралях 704,7043 530,5692 162,9540

468 Южный административный округ 
города Москвы

469 Реконструкция Каширского ш. от 
МКАД до Варшавского ш. 84

015 001 001 
015 001 004 
015 001 008

9 599,6238 2011–2024 9 589,5566 5,0000 5,0672

470 Реконструкция Варшавского ш.  
от МКАД до Садового кольца 85

015 001 001 
015 001 004 
015 001 008 
015 001 010

12 230,1672 2011–2024 12 222,3196 3,0000 4,8476

471 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

472
Реконструкция Волгоградского  
пр-кта от Садового кольца  
до границы с Московской обл.

86

015 001 001 
015 001 002 
015 001 008 
015 001 010

5 949,2386 2014–2024 5 936,9874 5,0000 7,2512

473
Реконструкция Волгоградского  
пр-кта от Садового кольца до гра-
ницы с Московской обл. (4 этап)

87 015 001 001 311,7100 2016–2024 286,7341 5,0000 19,9759

474
Реконструкция Рязанского пр-кта 
от Садового кольца до границы  
с Московской обл.

88
015 001 001  
015 001 004 
015 001 010

9 710,0955 2012–2024 9 669,0625 5,0000 36,0330

475 Восточный административный 
округ города Москвы

476 Реконструкция ш. Энтузиастов  
от МКАД до Садового кольца 89 015 001 001  

015 001 004 5 753,2541 2012–2024 5 744,0596 5,0000 4,1945

477 Реконструкция Щелковского ш.  
от МКАД до Садового кольца 90

015 001 001  
015 001 004 
015 001 010

11 750,0000 2012–2024 11 399,7242 132,0000 218,2758

478 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

479

Реконструкция Волоколамского ш. 
от МКАД до Ленинградского ш., с 
транспортной развязкой на пересе-
чении Волоколамского ш. 
 с пр-дом Стратонавтов. 
Строительство 1.1 этапа. Участок 
от МКАД до канала имени Москвы

91
015 001 001 
015 001 003 
015 001 010

4 761,2360 2014–2023 4 759,8928 1,3432

480

Реконструкция Волоколамского ш. 
от МКАД до Ленинградского ш., с 
транспортной развязкой на пересе-
чении Волоколамского ш. с пр-дом 
Стратонавтов Строительство  
1.3 этапа. Участок от МКАД до  
р. Сходня

92 015 001 001 
015 001 004 8 456,5800 2018–2025 7 813,6260 430,0000 50,0000 162,9540

481

Реконструкция Волоколамского ш. 
от МКАД до Ленинградского ш., с 
транспортной развязкой на пересе-
чении Волоколамского ш. с пр-дом 
Стратонавтов. Строительство  
3 этапа. Участок от ул. Пехотная до 
Ленинградского ш.

93 015 001 001 
015 001 004 4 150,0000 2015–2023 4 143,2729 6,7271



66

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

482

Реконструкция Волоколамского ш. 
от МКАД до Ленинградского ш., с 
транспортной развязкой на пересе-
чении Волоколамского ш. с пр-дом 
Стратонавтов.  
Этап 3.1. Строительство разво-
ротного съезда под Малое кольцо 
Московской железной дороги с 
реконструкцией улично-дорожной 
сети для обеспечения подъезда к 
ТПУ «Волоколамская»

94 015 001 001 
015 001 004 2 591,1652 2016–2023 2 569,5312 21,6340

483
Реконструкция проезда от сущест-
вующей улично-дорожной сети  
до ул. Народного Ополчения

95 015 001 001 521,0000 2020–2024 307,1590 80,0000 133,8410

484 Северный административный 
округ города Москвы

485 Реконструкция Ленинградского ш. 
от станции метро «Сокол» до МКАД 96 015 001 001 

015 001 004 2 542,5424 2012–2024 2 486,4594 5,0000 51,0830

486
Строительство транспортных  
развязок на пересечении вылетных 
магистралей и МКАД 

7 813,6128 5 305,2787 5 047,2315 2 790,7096 2 439,2802

487 Южный административный округ 
города Москвы

488 Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с Каширским ш. 97

015 001 001 
015 001 003 
015 001 004 
015 001 008 
015 001 010

7 643,6272 2013–2023 7 638,8912 4,7360

489 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

490
Транспортная развязка на пере-
сечении МКАД с Волгоградским 
пр-ктом

98
015 001 001 
015 001 003 
015 001 010

3 290,0292 2013–2023 3 287,6524 2,3768

491 Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с Рязанским пр-ктом 99

015 001 001 
015 001 003 
015 001 004 
015 001 008

5 127,0713 2014–2024 5 060,8202 1,0000 65,2511

492 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

493 Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с Алтуфьевским ш. 100 015 001 001 

015 001 003 4 715,4721 2020–2025 2 335,1609 800,0000 800,0000 780,3112

494 Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с Осташковским ш. 101 015 001 001 

015 001 003 4 398,8748 2020–2024 4 193,1793 160,0000 45,6955

495 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

496 Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с ул. Профсоюзной 102

015 001 001 
015 001 003 
015 001 008 
015 001 010

11 435,0658 2015–2025 10 523,5613 200,0000 80,0629 631,4416

497
Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с ул. Профсоюзной  
(2 этап)

103 015 001 001 2 021,1522 2021–2025 346,0745 400,0000 300,0000 975,0777



67

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

482

Реконструкция Волоколамского ш. 
от МКАД до Ленинградского ш., с 
транспортной развязкой на пересе-
чении Волоколамского ш. с пр-дом 
Стратонавтов.  
Этап 3.1. Строительство разво-
ротного съезда под Малое кольцо 
Московской железной дороги с 
реконструкцией улично-дорожной 
сети для обеспечения подъезда к 
ТПУ «Волоколамская»

94 015 001 001 
015 001 004 2 591,1652 2016–2023 2 569,5312 21,6340

483
Реконструкция проезда от сущест-
вующей улично-дорожной сети  
до ул. Народного Ополчения

95 015 001 001 521,0000 2020–2024 307,1590 80,0000 133,8410

484 Северный административный 
округ города Москвы

485 Реконструкция Ленинградского ш. 
от станции метро «Сокол» до МКАД 96 015 001 001 

015 001 004 2 542,5424 2012–2024 2 486,4594 5,0000 51,0830

486
Строительство транспортных  
развязок на пересечении вылетных 
магистралей и МКАД 

7 813,6128 5 305,2787 5 047,2315 2 790,7096 2 439,2802

487 Южный административный округ 
города Москвы

488 Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с Каширским ш. 97

015 001 001 
015 001 003 
015 001 004 
015 001 008 
015 001 010

7 643,6272 2013–2023 7 638,8912 4,7360

489 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

490
Транспортная развязка на пере-
сечении МКАД с Волгоградским 
пр-ктом

98
015 001 001 
015 001 003 
015 001 010

3 290,0292 2013–2023 3 287,6524 2,3768

491 Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с Рязанским пр-ктом 99

015 001 001 
015 001 003 
015 001 004 
015 001 008

5 127,0713 2014–2024 5 060,8202 1,0000 65,2511

492 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

493 Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с Алтуфьевским ш. 100 015 001 001 

015 001 003 4 715,4721 2020–2025 2 335,1609 800,0000 800,0000 780,3112

494 Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с Осташковским ш. 101 015 001 001 

015 001 003 4 398,8748 2020–2024 4 193,1793 160,0000 45,6955

495 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

496 Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с ул. Профсоюзной 102

015 001 001 
015 001 003 
015 001 008 
015 001 010

11 435,0658 2015–2025 10 523,5613 200,0000 80,0629 631,4416

497
Транспортная развязка на пересе-
чении МКАД с ул. Профсоюзной  
(2 этап)

103 015 001 001 2 021,1522 2021–2025 346,0745 400,0000 300,0000 975,0777



68

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

498

Реконструкция транспортной 
развязки на пересечении МКАД с 
Липецкой ул. со строительством 
необходимых для функционирова-
ния подъездных дорог

104 015 001 001 
015 001 003 19 320,4328 2016–2025 8 824,7231 6 100,0000 3 384,1588 1 011,5509

499
Реконструкция МКАД. Участок  
от Ленинского пр-кта  
до Можайского ш.

105 015 001 001 632,2404 2013–2024 627,7799 0,5000 3,9605

500
Реконструкция МКАД.  
Участок от ш. Энтузиастов  
до ул. Молдагуловой

106 015 001 001 7 650,0000 2022–2027 0,0102 145,0000 626,1499 1 648,8501 2 790,7096 2 439,2802

501

Строительство магистрали 
Солнцево – Бутово – Варшавс- 
кое ш. и прилегающая улично-
дорожная сеть

11 688,0087 7 201,7145 12 293,7707 16 623,4820 3 452,8864

502

Строительство автомобильной 
дороги «Солнцево – Бутово –  
Видное». Этап 1. Участок от 
Боровского ш. до Калужского ш.  
Этап 1.1. Участок дороги от 
Киевского ш. до Калужского ш. 
Этап 1.1.2. Улично-дорожная сеть к 
ТПУ «Саларьево». Комплекс соору-
жений для очистки поверхностных 
сточных вод № 5. Инженерное 
обеспечение дорожной инфра-
структуры

107 015 001 001 30 272,0000 2015–2025 29 214,4811 47,4529 50,0000 960,0660

503

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок на пере-
сечении автомобильной дороги 
«Солнцево – Бутово – Видное» с 
Боровским ш. и Киевским ш. с 
необходимой для их функциониро-
вания улично-дорожной сетью 

108 015 001 001 
015 001 003 13 821,2249 2019–2025 11 289,1988 771,0429 1 200,0000 560,9832

504

Строительство многоуровневой 
транспортной развязки на дороге 
«Солнцево – Бутово – Видное» и 
прилегающая улично-дорожная 
сеть

109 015 001 001 
015 001 003 4 000,0000 2018–2027 49,1947 59,0000 281,2766 157,6423 3 452,8864

505 Проектно-изыскательские работы 369,0000 2018–2024 37,7234 50,0000 281,2766

506 Строительство 3 631,0000 2019–2027 11,4713 9,0000 157,6423 3 452,8864

507

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок на участке 
магистрали «Солнцево – Бутово –  
Варшавское ш.» от ул. Поляны до 
Симферопольского ш. с необхо-
димой для их функционирования 
улично-дорожной сетью

110 015 001 002 28 049,2458 2019–2026 2 296,2843 6 459,6381 3 000,0000 6 000,0000 10 293,3234

508

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок на участке 
магистрали «Солнцево – Бутово – 
Варшавское ш.» от ТПУ «Столбово» 
до ул. Поляны с необходимой для 
их функционирования улично-
дорожной сетью

111 015 001 002 25 670,0000 2019–2026 11 485,5993 4 186,0255 1 877,7997 1 948,0592 6 172,5163

509 Проектно-изыскательские работы 900,7272 2019–2025 494,3893 95,0255 128,2422 183,0702



69

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

498

Реконструкция транспортной 
развязки на пересечении МКАД с 
Липецкой ул. со строительством 
необходимых для функционирова-
ния подъездных дорог

104 015 001 001 
015 001 003 19 320,4328 2016–2025 8 824,7231 6 100,0000 3 384,1588 1 011,5509

499
Реконструкция МКАД. Участок  
от Ленинского пр-кта  
до Можайского ш.

105 015 001 001 632,2404 2013–2024 627,7799 0,5000 3,9605

500
Реконструкция МКАД.  
Участок от ш. Энтузиастов  
до ул. Молдагуловой

106 015 001 001 7 650,0000 2022–2027 0,0102 145,0000 626,1499 1 648,8501 2 790,7096 2 439,2802

501

Строительство магистрали 
Солнцево – Бутово – Варшавс- 
кое ш. и прилегающая улично-
дорожная сеть

11 688,0087 7 201,7145 12 293,7707 16 623,4820 3 452,8864

502

Строительство автомобильной 
дороги «Солнцево – Бутово –  
Видное». Этап 1. Участок от 
Боровского ш. до Калужского ш.  
Этап 1.1. Участок дороги от 
Киевского ш. до Калужского ш. 
Этап 1.1.2. Улично-дорожная сеть к 
ТПУ «Саларьево». Комплекс соору-
жений для очистки поверхностных 
сточных вод № 5. Инженерное 
обеспечение дорожной инфра-
структуры

107 015 001 001 30 272,0000 2015–2025 29 214,4811 47,4529 50,0000 960,0660

503

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок на пере-
сечении автомобильной дороги 
«Солнцево – Бутово – Видное» с 
Боровским ш. и Киевским ш. с 
необходимой для их функциониро-
вания улично-дорожной сетью 

108 015 001 001 
015 001 003 13 821,2249 2019–2025 11 289,1988 771,0429 1 200,0000 560,9832

504

Строительство многоуровневой 
транспортной развязки на дороге 
«Солнцево – Бутово – Видное» и 
прилегающая улично-дорожная 
сеть

109 015 001 001 
015 001 003 4 000,0000 2018–2027 49,1947 59,0000 281,2766 157,6423 3 452,8864

505 Проектно-изыскательские работы 369,0000 2018–2024 37,7234 50,0000 281,2766

506 Строительство 3 631,0000 2019–2027 11,4713 9,0000 157,6423 3 452,8864

507

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок на участке 
магистрали «Солнцево – Бутово –  
Варшавское ш.» от ул. Поляны до 
Симферопольского ш. с необхо-
димой для их функционирования 
улично-дорожной сетью

110 015 001 002 28 049,2458 2019–2026 2 296,2843 6 459,6381 3 000,0000 6 000,0000 10 293,3234

508

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок на участке 
магистрали «Солнцево – Бутово – 
Варшавское ш.» от ТПУ «Столбово» 
до ул. Поляны с необходимой для 
их функционирования улично-
дорожной сетью

111 015 001 002 25 670,0000 2019–2026 11 485,5993 4 186,0255 1 877,7997 1 948,0592 6 172,5163

509 Проектно-изыскательские работы 900,7272 2019–2025 494,3893 95,0255 128,2422 183,0702



70

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

510 Строительство 24 769,2728 2020–2026 10 991,2100 4 091,0000 1 749,5575 1 764,9890 6 172,5163

511

Строительство многоуровневой 
транспортной развязки с путе-
проводом на пересечении дороги 
Солнцево – Бутово – Видное с 
магистральной улицей МКАД – 
Коммунарка – Остафьево

112 015 001 001 
015 001 003 1 642,7793 2019–2024 1 625,8182 1,5000 15,4611

512

Строительство временных парко-
вок личного транспорта, времен-
ных отстойно-разворотных площа-
док и участков улично-дорожной 
сети у станций метро «Филатов 
луг», «Прокшино» и «Столбово». 
Подъездная дорога к электродепо 
«Саларьево»

113 015 001 001 
015 001 003 5 240,4666 2019–2025 4 255,3550 60,0000 644,6143 280,4973

513

Строительство тоннеля под 
Калужским ш. и многоуровневой 
транспортной развязки в районе 
ТПУ «Столбово» с необходимыми 
для функционирования подъезд-
ными дорогами. Этап 1. Участок от 
Калужского ш. до ТПУ «Столбово». 
Этап 1.1. Подготовка территории –  
вынос инженерных коммуни-
каций из зоны строительства. 
Строительство искусственного 
сооружения

114 015 001 001 
015 001 008 4 800,0000 2017–2024 4 694,3723 28,0649 77,5628

514

Строительство тоннеля под 
Калужским ш. и многоуровневой 
транспортной развязки в районе 
ТПУ «Столбово» с необходимыми 
для функционирования подъезд-
ными дорогами. Этап 1. Участок от 
Калужского ш. до ТПУ «Столбово». 
Этап 1.2. Тоннели. Дороги. 
Путепровод. Этап 1.2.1. Участок от 
Калужского ш. до ТПУ «Столбово»

115 015 001 001 
015 001 008 29 000,0000 2018–2025 26 579,8501 25,2844 50,0000 2 344,8655

515

Строительство тоннеля под 
Калужским ш. и многоуровневой 
транспортной развязки в районе 
ТПУ «Столбово» с необходимыми 
для функционирования подъездны-
ми дорогами. Этап 1.3.

116 015 001 001 
015 001 008 1 819,4000 2018–2025 1 565,1005 50,0000 5,0000 199,2995

516

Развитие дорожной сети на 
территории Троицкого и 
Новомосковского административ-
ных округов города Москвы

3 897,0834 4 354,3276 8 538,8535 3 205,5991

517

Реконструкция автомобиль-
ной дороги «А-101 Москва – 
Малоярославец – Рославль» до 
границы с Республикой Беларусь 
на участке от 20 км до 49 км 
Московской обл. (Калужское ш.), 
1 этап

117

015 001 001 
015 001 004 
015 001 008 
015 001 010

22 502,0254 2014–2026 22 217,3414 50,0000 100,0000 100,0000 34,6840



71

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

510 Строительство 24 769,2728 2020–2026 10 991,2100 4 091,0000 1 749,5575 1 764,9890 6 172,5163

511

Строительство многоуровневой 
транспортной развязки с путе-
проводом на пересечении дороги 
Солнцево – Бутово – Видное с 
магистральной улицей МКАД – 
Коммунарка – Остафьево

112 015 001 001 
015 001 003 1 642,7793 2019–2024 1 625,8182 1,5000 15,4611

512

Строительство временных парко-
вок личного транспорта, времен-
ных отстойно-разворотных площа-
док и участков улично-дорожной 
сети у станций метро «Филатов 
луг», «Прокшино» и «Столбово». 
Подъездная дорога к электродепо 
«Саларьево»

113 015 001 001 
015 001 003 5 240,4666 2019–2025 4 255,3550 60,0000 644,6143 280,4973

513

Строительство тоннеля под 
Калужским ш. и многоуровневой 
транспортной развязки в районе 
ТПУ «Столбово» с необходимыми 
для функционирования подъезд-
ными дорогами. Этап 1. Участок от 
Калужского ш. до ТПУ «Столбово». 
Этап 1.1. Подготовка территории –  
вынос инженерных коммуни-
каций из зоны строительства. 
Строительство искусственного 
сооружения

114 015 001 001 
015 001 008 4 800,0000 2017–2024 4 694,3723 28,0649 77,5628

514

Строительство тоннеля под 
Калужским ш. и многоуровневой 
транспортной развязки в районе 
ТПУ «Столбово» с необходимыми 
для функционирования подъезд-
ными дорогами. Этап 1. Участок от 
Калужского ш. до ТПУ «Столбово». 
Этап 1.2. Тоннели. Дороги. 
Путепровод. Этап 1.2.1. Участок от 
Калужского ш. до ТПУ «Столбово»

115 015 001 001 
015 001 008 29 000,0000 2018–2025 26 579,8501 25,2844 50,0000 2 344,8655

515

Строительство тоннеля под 
Калужским ш. и многоуровневой 
транспортной развязки в районе 
ТПУ «Столбово» с необходимыми 
для функционирования подъездны-
ми дорогами. Этап 1.3.

116 015 001 001 
015 001 008 1 819,4000 2018–2025 1 565,1005 50,0000 5,0000 199,2995

516

Развитие дорожной сети на 
территории Троицкого и 
Новомосковского административ-
ных округов города Москвы

3 897,0834 4 354,3276 8 538,8535 3 205,5991

517

Реконструкция автомобиль-
ной дороги «А-101 Москва – 
Малоярославец – Рославль» до 
границы с Республикой Беларусь 
на участке от 20 км до 49 км 
Московской обл. (Калужское ш.), 
1 этап

117

015 001 001 
015 001 004 
015 001 008 
015 001 010

22 502,0254 2014–2026 22 217,3414 50,0000 100,0000 100,0000 34,6840



72

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

518

Реконструкция автомобиль-
ной дороги А-101 Москва – 
Малоярославец – Рославль до 
границы с Республикой Беларусь 
на участке от 20 км до 29 км 
Московской обл. (Калужское ш.)  
1 этап (этап 1.3)

118 015 001 001 709,5063 2018–2026 181,3243 50,0000 125,0000 50,0000 303,1820

519

Реконструкция автомобиль-
ной дороги «А-101 Москва – 
Малоярославец – Рославль» до 
границы с Республикой Беларусь 
на участке от 20 км до 49 км 
Московской обл. (Калужское ш.) 
до Центральной кольцевой автомо-
бильной дороги, 2 этап. Этап 2.1. 
Участок автомобильной дороги от 
29 до 47 км Калужского ш.

119 015 001 001 20 468,1087 2015–2026 19 822,5913 100,0000 245,0000 155,8243 144,6931

520

Реконструкция автомобиль-
ной дороги «А-101 Москва – 
Малоярославец – Рославль» до 
границы с Республикой Беларусь 
на участке от 20 км до 49 км 
Московской обл. (Калужское ш.) 
до Центральной кольцевой автомо-
бильной дороги, 2 этап. Этап 2.2. 
Участок автомобильной дороги от 
47 до 49 км Калужского ш. 

120 015 001 001 1 265,0100 2016–2023 1 242,4333 22,5767

521

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок на участке 
от МКАД до п. Коммунарка с необ-
ходимой для их функционирования 
улично-дорожной сетью. Участок 
от ул. Александры Монаховой до 
транспортной развязки с путе-
проводом на пересечении дороги 
«Солнцево – Бутово –  
Варшавское ш.»

121 015 001 001 
015 001 003 7 920,0000 2022–2026 16,2609 800,0000 1 500,0000 3 500,0000 2 103,7391

522

Улично-дорожная сеть к ТПУ 
«Терешково», включая  
пр-д от ул. 50 лет Октября до  
ул. Татьянин парк

122 015 001 002 2 387,0340 2019–2025 852,8640 645,2036 350,0000 538,9664

523

Реконструкция Варшавского ш. на 
участке от проектируемого пр-да 
№ 728 до обводной дороги на  
г. Подольск, включая транспорт-
ную развязку с обводной дорогой

123 015 001 001 
015 001 003 8 524,5598 2016–2023 8 511,3834 13,1764

524

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок на участке 
от МКАД до п. Коммунарка с необ-
ходимой для их функционирования 
улично-дорожной сетью

124 015 001 001 
015 001 003 7 085,6025 2017–2026 5 236,1002 550,0000 460,2014 220,0000 619,3009

525

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок  
в п. Рассудово, п. Киевский  
с реконструкцией Киевского ш.  
на участке 51-65 км

125 015 001 001 
015 001 003 5 249,9940 2022–2025 916,5414 840,3777 1 000,0000 2 493,0749

526 Строительство 5 249,9940 2022–2025 916,5414 840,3777 1 000,0000 2 493,0749



73

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

518

Реконструкция автомобиль-
ной дороги А-101 Москва – 
Малоярославец – Рославль до 
границы с Республикой Беларусь 
на участке от 20 км до 29 км 
Московской обл. (Калужское ш.)  
1 этап (этап 1.3)

118 015 001 001 709,5063 2018–2026 181,3243 50,0000 125,0000 50,0000 303,1820

519

Реконструкция автомобиль-
ной дороги «А-101 Москва – 
Малоярославец – Рославль» до 
границы с Республикой Беларусь 
на участке от 20 км до 49 км 
Московской обл. (Калужское ш.) 
до Центральной кольцевой автомо-
бильной дороги, 2 этап. Этап 2.1. 
Участок автомобильной дороги от 
29 до 47 км Калужского ш.

119 015 001 001 20 468,1087 2015–2026 19 822,5913 100,0000 245,0000 155,8243 144,6931

520

Реконструкция автомобиль-
ной дороги «А-101 Москва – 
Малоярославец – Рославль» до 
границы с Республикой Беларусь 
на участке от 20 км до 49 км 
Московской обл. (Калужское ш.) 
до Центральной кольцевой автомо-
бильной дороги, 2 этап. Этап 2.2. 
Участок автомобильной дороги от 
47 до 49 км Калужского ш. 

120 015 001 001 1 265,0100 2016–2023 1 242,4333 22,5767

521

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок на участке 
от МКАД до п. Коммунарка с необ-
ходимой для их функционирования 
улично-дорожной сетью. Участок 
от ул. Александры Монаховой до 
транспортной развязки с путе-
проводом на пересечении дороги 
«Солнцево – Бутово –  
Варшавское ш.»

121 015 001 001 
015 001 003 7 920,0000 2022–2026 16,2609 800,0000 1 500,0000 3 500,0000 2 103,7391

522

Улично-дорожная сеть к ТПУ 
«Терешково», включая  
пр-д от ул. 50 лет Октября до  
ул. Татьянин парк

122 015 001 002 2 387,0340 2019–2025 852,8640 645,2036 350,0000 538,9664

523

Реконструкция Варшавского ш. на 
участке от проектируемого пр-да 
№ 728 до обводной дороги на  
г. Подольск, включая транспорт-
ную развязку с обводной дорогой

123 015 001 001 
015 001 003 8 524,5598 2016–2023 8 511,3834 13,1764

524

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок на участке 
от МКАД до п. Коммунарка с необ-
ходимой для их функционирования 
улично-дорожной сетью

124 015 001 001 
015 001 003 7 085,6025 2017–2026 5 236,1002 550,0000 460,2014 220,0000 619,3009

525

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок  
в п. Рассудово, п. Киевский  
с реконструкцией Киевского ш.  
на участке 51-65 км

125 015 001 001 
015 001 003 5 249,9940 2022–2025 916,5414 840,3777 1 000,0000 2 493,0749

526 Строительство 5 249,9940 2022–2025 916,5414 840,3777 1 000,0000 2 493,0749



74

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

527

Многоуровневая транспортная 
развязка с прилегающей улично- 
дорожной сетью в районе станции 
метро «Мамыри»

126 015 001 001 
015 001 003 3 430,9881 2020–2025 724,2512 725,7490 500,0000 1 480,9879

528
Реконструкция Калужского ш. на 
участке от 47 км до автомобильной 
дороги А-107

127 015 001 001 1 800,0000 2020–2024 1 625,8738 100,0000 74,1262

529

Развитие улично-дорожной сети 
для транспортного обслуживания 
территории развития публичного 
акционерного общества «Завод 
имени И.А.Лихачева» 

7 220,2362 9 332,3247 10 019,7681 7 832,1432

530

Развитие улично-дорожной сети 
для транспортного обслуживания 
территории развития публичного 
акционерного общества «Завод 
имени И.А.Лихачева» 

128 015 001 001 9 991,7040 2015–2023 9 458,6006 533,1034

531

Развитие улично-дорожной сети 
для транспортного обслуживания 
территории развития публичного 
акционерного общества «Завод 
имени И.А.Лихачева». Улично-
дорожная сеть по территории пер-
спективной застройки

129 015 001 001 5 603,4800 2016–2025 4 566,6312 101,8621 534,9867 400,0000

532

Строительство мостового сооруже-
ния через старое русло р. Москва с 
улично-дорожной сетью в южной 
части территории публичного 
акционерного общества «Завод 
имени И.А.Лихачева» с обустрой-
ством пешеходных переходов, 
отстойно-разворотной площадки, 
здания конечной станции город-
ского пассажирского транспор-
та. Обустройство набережной 
р. Москва в районе территории 
публичного акционерного общест-
ва «Завод имени И.А.Лихачева» 

130 015 001 001 20 059,1568 2017–2025 9 078,5585 2 995,0071 4 132,8341 3 852,7571

533 Проектно-изыскательские работы 292,2808 2017–2023 291,7808 0,5000

534 Строительство 19 766,8760 2017–2025 8 786,7777 2 994,5071 4 132,8341 3 852,7571

535

Улично-дорожная сеть для транс-
портного обслуживания ОВД, 
пожарного депо и отстойно-разво-
ротной площадки городского пас-
сажирского транспорта со зданием 
конечной станции на территории 
публичного акционерного общест-
ва «Завод имени И.А.Лихачева» 

131 015 001 001 5 740,4219 2017–2026 2 130,4860 701,0000 1 050,0000 888,6363 970,2996

536 Проектно-изыскательские работы 194,2019 2017–2025 92,2741 25,0000 50,0000 26,9278

537 Строительство 5 546,2200 2018–2026 2 038,2119 676,0000 1 000,0000 861,7085 970,2996

538
Симоновская наб. от существующе-
го участка до Третьего транспорт-
ного кольца

132 015 001 001 10 555,5669 2016–2026 819,6512 1 000,0000 1 500,0000 2 000,0000 5 235,9157



75

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

527

Многоуровневая транспортная 
развязка с прилегающей улично- 
дорожной сетью в районе станции 
метро «Мамыри»

126 015 001 001 
015 001 003 3 430,9881 2020–2025 724,2512 725,7490 500,0000 1 480,9879

528
Реконструкция Калужского ш. на 
участке от 47 км до автомобильной 
дороги А-107

127 015 001 001 1 800,0000 2020–2024 1 625,8738 100,0000 74,1262

529

Развитие улично-дорожной сети 
для транспортного обслуживания 
территории развития публичного 
акционерного общества «Завод 
имени И.А.Лихачева» 

7 220,2362 9 332,3247 10 019,7681 7 832,1432

530

Развитие улично-дорожной сети 
для транспортного обслуживания 
территории развития публичного 
акционерного общества «Завод 
имени И.А.Лихачева» 

128 015 001 001 9 991,7040 2015–2023 9 458,6006 533,1034

531

Развитие улично-дорожной сети 
для транспортного обслуживания 
территории развития публичного 
акционерного общества «Завод 
имени И.А.Лихачева». Улично-
дорожная сеть по территории пер-
спективной застройки

129 015 001 001 5 603,4800 2016–2025 4 566,6312 101,8621 534,9867 400,0000

532

Строительство мостового сооруже-
ния через старое русло р. Москва с 
улично-дорожной сетью в южной 
части территории публичного 
акционерного общества «Завод 
имени И.А.Лихачева» с обустрой-
ством пешеходных переходов, 
отстойно-разворотной площадки, 
здания конечной станции город-
ского пассажирского транспор-
та. Обустройство набережной 
р. Москва в районе территории 
публичного акционерного общест-
ва «Завод имени И.А.Лихачева» 

130 015 001 001 20 059,1568 2017–2025 9 078,5585 2 995,0071 4 132,8341 3 852,7571

533 Проектно-изыскательские работы 292,2808 2017–2023 291,7808 0,5000

534 Строительство 19 766,8760 2017–2025 8 786,7777 2 994,5071 4 132,8341 3 852,7571

535

Улично-дорожная сеть для транс-
портного обслуживания ОВД, 
пожарного депо и отстойно-разво-
ротной площадки городского пас-
сажирского транспорта со зданием 
конечной станции на территории 
публичного акционерного общест-
ва «Завод имени И.А.Лихачева» 

131 015 001 001 5 740,4219 2017–2026 2 130,4860 701,0000 1 050,0000 888,6363 970,2996

536 Проектно-изыскательские работы 194,2019 2017–2025 92,2741 25,0000 50,0000 26,9278

537 Строительство 5 546,2200 2018–2026 2 038,2119 676,0000 1 000,0000 861,7085 970,2996

538
Симоновская наб. от существующе-
го участка до Третьего транспорт-
ного кольца

132 015 001 001 10 555,5669 2016–2026 819,6512 1 000,0000 1 500,0000 2 000,0000 5 235,9157



76

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

539

Симоновская наб. на участке от 
Южного речного вокзала до 2-го 
Южнопортового пр-да (с мостом) 
(улично-дорожная сеть к «Парку 
развлечений» (Нагатинская пойма)

133 015 001 001 9 556,0000 2016–2025 8 700,3051 200,0000 427,6627 228,0322

540
Строительство искусственного 
сооружения в русле р. Москвы с 
реконструкцией Крутицкой наб.

134 015 001 001 2 950,8425 2019–2025 1 255,9144 596,7721 447,8135 650,3425

541 Строительство улично-дорожной 
сети для застройки «Зил-Юг» 135 015 001 001 5 960,0000 2022–2026 2,5529 1 092,4915 1 239,0277 2 000,0000 1 625,9279

542
Объекты дорожно-мостового стро-
ительства, реализуемые для про-
граммы Реновации

3 053,8397 4 518,4555 2 600,0007 6 624,4746 8 115,5254

543 Реконструкция  
Староватутинского пр-д. 136 015 001 001 220,0000 2023–2025 66,0000 54,0000 100,0000

544 Реконструкция Талдомской ул. 137 015 001 001 335,0000 2023–2025 100,0000 75,0000 160,0000

545

Устройство отстойно-разворотной 
площадки наземного городского 
пассажирского транспорта, органи-
зация парковочных мест в районе 
Пролетарского пр-та и обустройст-
во наземного пешеходного перехо-
да в районе Кавказского б-ра

138 015 001 001 480,0000 2023–2026 50,0000 150,0000 200,0000 80,0000

546

Устройство отстойно-разворотной 
площадки наземного городского 
пассажирского транспорта в райо-
не ул. Нижняя Хохловка

139 015 001 001 150,0000 2023–2025 40,0000 50,0000 60,0000

547
Соединение проектируемого  
пр-да № 219 с Перовским ш.  
и Басовской ул. 

140 015 001 001 970,0000 2023–2026 50,0000 250,0000 300,0000 370,0000

548
Строительство внеуличного пеше-
ходного перехода на пересечении 
Амурской ул. с Амурским пер.

141 015 001 001 315,0000 2023–2026 95,0000 60,0000 110,0000 50,0000

549
Реконструкция Салтыковской  
ул. от Городецкой ул. до ул. Руд-
невка и ул. Николая Старостина

142 015 001 001 2 100,0000 2023–2026 100,0000 370,0000 500,0000 1 130,0000

550
Дублер Дмитровского ш. 
от Бескудниковского б-р до 
Селигерской ул. 

143 015 001 001 570,0000 2023–2026 70,0000 200,0000 150,0000 150,0000

551

Подготовка территории (снос 
зданий, строений и сооружений) 
в целях строительства объектов 
транспортной и инженерной 
инфраструктуры для Программы 
реновации

144 015 001 001 6 430,2150 2021–2025 2 300,8827 1 958,7121 2 160,6195 10,0007

552

Освобождение территории (снос 
зданий, строений и сооружений) в 
целях реализации КРТ по адресу: 
ул. Одесская, влд.4-6 (р-н Зюзино)

145 015 001 001 1 540,0000 2021–2025 1 207,0364 174,1276 148,8360 10,0000

553

Укрупненные мероприятия для 
реалиазции объектов улично- 
дорожной сети для обслуживания 
застройки Фонда Реновации

146 15 310,0000 350,0000 1 000,0000 1 000,0000 4 844,4746 8 115,5254

554 Прочие объекты дорожно-мостово-
го строительства и реконструкции 39 050,1063 44 032,5631 63 095,3883 88 368,6923 512 941,6392



77

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

539

Симоновская наб. на участке от 
Южного речного вокзала до 2-го 
Южнопортового пр-да (с мостом) 
(улично-дорожная сеть к «Парку 
развлечений» (Нагатинская пойма)

133 015 001 001 9 556,0000 2016–2025 8 700,3051 200,0000 427,6627 228,0322

540
Строительство искусственного 
сооружения в русле р. Москвы с 
реконструкцией Крутицкой наб.

134 015 001 001 2 950,8425 2019–2025 1 255,9144 596,7721 447,8135 650,3425

541 Строительство улично-дорожной 
сети для застройки «Зил-Юг» 135 015 001 001 5 960,0000 2022–2026 2,5529 1 092,4915 1 239,0277 2 000,0000 1 625,9279

542
Объекты дорожно-мостового стро-
ительства, реализуемые для про-
граммы Реновации

3 053,8397 4 518,4555 2 600,0007 6 624,4746 8 115,5254

543 Реконструкция  
Староватутинского пр-д. 136 015 001 001 220,0000 2023–2025 66,0000 54,0000 100,0000

544 Реконструкция Талдомской ул. 137 015 001 001 335,0000 2023–2025 100,0000 75,0000 160,0000

545

Устройство отстойно-разворотной 
площадки наземного городского 
пассажирского транспорта, органи-
зация парковочных мест в районе 
Пролетарского пр-та и обустройст-
во наземного пешеходного перехо-
да в районе Кавказского б-ра

138 015 001 001 480,0000 2023–2026 50,0000 150,0000 200,0000 80,0000

546

Устройство отстойно-разворотной 
площадки наземного городского 
пассажирского транспорта в райо-
не ул. Нижняя Хохловка

139 015 001 001 150,0000 2023–2025 40,0000 50,0000 60,0000

547
Соединение проектируемого  
пр-да № 219 с Перовским ш.  
и Басовской ул. 

140 015 001 001 970,0000 2023–2026 50,0000 250,0000 300,0000 370,0000

548
Строительство внеуличного пеше-
ходного перехода на пересечении 
Амурской ул. с Амурским пер.

141 015 001 001 315,0000 2023–2026 95,0000 60,0000 110,0000 50,0000

549
Реконструкция Салтыковской  
ул. от Городецкой ул. до ул. Руд-
невка и ул. Николая Старостина

142 015 001 001 2 100,0000 2023–2026 100,0000 370,0000 500,0000 1 130,0000

550
Дублер Дмитровского ш. 
от Бескудниковского б-р до 
Селигерской ул. 

143 015 001 001 570,0000 2023–2026 70,0000 200,0000 150,0000 150,0000

551

Подготовка территории (снос 
зданий, строений и сооружений) 
в целях строительства объектов 
транспортной и инженерной 
инфраструктуры для Программы 
реновации

144 015 001 001 6 430,2150 2021–2025 2 300,8827 1 958,7121 2 160,6195 10,0007

552

Освобождение территории (снос 
зданий, строений и сооружений) в 
целях реализации КРТ по адресу: 
ул. Одесская, влд.4-6 (р-н Зюзино)

145 015 001 001 1 540,0000 2021–2025 1 207,0364 174,1276 148,8360 10,0000

553

Укрупненные мероприятия для 
реалиазции объектов улично- 
дорожной сети для обслуживания 
застройки Фонда Реновации

146 15 310,0000 350,0000 1 000,0000 1 000,0000 4 844,4746 8 115,5254

554 Прочие объекты дорожно-мостово-
го строительства и реконструкции 39 050,1063 44 032,5631 63 095,3883 88 368,6923 512 941,6392



78

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

555 Центральный административный 
округ города Москвы

556

Реконструкция набережной  
р. Москвы от Филевского парка до 
территории театра «Мастерская 
П.Н.Фоменко» (включительно) 

147 015 001 001 
003 005 004 5 832,1000 2018–2026 136,0500 571,0500 1 000,0000 50,0000 4 075,0000

557 Проектно-изыскательские работы 372,1000 2018–2024 136,0500 136,0500 100,0000

558 Строительство 5 460,0000 2023–2026 435,0000 900,0000 50,0000 4 075,0000

559

Строительство и благоустройство 
участка Симоновской наб., приле-
гающей к территории жилого  
комплекса по адресу:  
Симоновская наб., влд.1

148 015 001 001 1 200,0000 2022–2025 0,0102 50,0000 500,0000 649,9898

560
Строительство и благоустройство 
участка набережной Москвы-реки 
в Нагатинской пойме

149 015 001 001 600,0000 2023–2027 50,0000 160,0000 145,0000 5,0000 240,0000

561

Мероприятия по развитию тер-
ритории наб. Тараса Шевченко от 
Третьего транспортного кольца до 
Украинского б-ра

150 015 001 001 550,0000 2026–2027 5,0000 545,0000

562

Мероприятия по развитию терри-
тории набережной Москвы-реки от 
железнодорожного моста Курского 
направления Московской железной 
дороги до Братеевского каскадного 
парка

151 015 001 001 900,0000 2023–2027 25,0000 100,0000 251,6500 5,0000 518,3500

563

Строительство многоуровне-
вой транспортной развязки 
на пересечении Северного 
дублера Кутузовского пр-кта, 
Шелепихинской наб. и Третьего 
транспортного кольца с необхо-
димой для функционирования 
улично-дорожной сетью, переу-
стройство инженерных сетей, ком-
муникаций и железнодорожной 
инфраструктуры

152 015 001 001 26 734,1928 2017–2025 11 802,9423 4 850,0000 7 135,9199 2 945,3306

564

Строительство пешеходного моста 
через водоотводный канал Москвы-
реки, соединяющего стрелку 
Золотого острова и Крымскую 
набережную

153 015 001 001 650,0000 2022–2025 11,3694 308,6000 205,0306 125,0000

565
Строительство улично-дорожной 
сети для транспортного обслужива-
ния ТПУ «СИТИ»

154 015 001 001 1 730,0000 2023–2026 50,0000 350,0000 500,0000 830,0000

566 Строительство подъезда к платфор-
ме «Тестовская» 155 015 001 001 700,0000 2024–2026 50,0000 300,0000 350,0000

567 Строительство ОРП  
на ул. Школьная 156 015 001 001 1 800,0000 2026–2029 5,0000 1 795,0000

568

Реконструкция транспортных 
развязок на пересечении ТТК со 
Звенигородским ш. и Шмитовским 
пр-дом

157 015 001 001 18 620,0000 2026–2030 5,0000 18 615,0000

569 Северный административный 
округ города Москвы



79

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

555 Центральный административный 
округ города Москвы

556

Реконструкция набережной  
р. Москвы от Филевского парка до 
территории театра «Мастерская 
П.Н.Фоменко» (включительно) 

147 015 001 001 
003 005 004 5 832,1000 2018–2026 136,0500 571,0500 1 000,0000 50,0000 4 075,0000

557 Проектно-изыскательские работы 372,1000 2018–2024 136,0500 136,0500 100,0000

558 Строительство 5 460,0000 2023–2026 435,0000 900,0000 50,0000 4 075,0000

559

Строительство и благоустройство 
участка Симоновской наб., приле-
гающей к территории жилого  
комплекса по адресу:  
Симоновская наб., влд.1

148 015 001 001 1 200,0000 2022–2025 0,0102 50,0000 500,0000 649,9898

560
Строительство и благоустройство 
участка набережной Москвы-реки 
в Нагатинской пойме

149 015 001 001 600,0000 2023–2027 50,0000 160,0000 145,0000 5,0000 240,0000

561

Мероприятия по развитию тер-
ритории наб. Тараса Шевченко от 
Третьего транспортного кольца до 
Украинского б-ра

150 015 001 001 550,0000 2026–2027 5,0000 545,0000

562

Мероприятия по развитию терри-
тории набережной Москвы-реки от 
железнодорожного моста Курского 
направления Московской железной 
дороги до Братеевского каскадного 
парка

151 015 001 001 900,0000 2023–2027 25,0000 100,0000 251,6500 5,0000 518,3500

563

Строительство многоуровне-
вой транспортной развязки 
на пересечении Северного 
дублера Кутузовского пр-кта, 
Шелепихинской наб. и Третьего 
транспортного кольца с необхо-
димой для функционирования 
улично-дорожной сетью, переу-
стройство инженерных сетей, ком-
муникаций и железнодорожной 
инфраструктуры

152 015 001 001 26 734,1928 2017–2025 11 802,9423 4 850,0000 7 135,9199 2 945,3306

564

Строительство пешеходного моста 
через водоотводный канал Москвы-
реки, соединяющего стрелку 
Золотого острова и Крымскую 
набережную

153 015 001 001 650,0000 2022–2025 11,3694 308,6000 205,0306 125,0000

565
Строительство улично-дорожной 
сети для транспортного обслужива-
ния ТПУ «СИТИ»

154 015 001 001 1 730,0000 2023–2026 50,0000 350,0000 500,0000 830,0000

566 Строительство подъезда к платфор-
ме «Тестовская» 155 015 001 001 700,0000 2024–2026 50,0000 300,0000 350,0000

567 Строительство ОРП  
на ул. Школьная 156 015 001 001 1 800,0000 2026–2029 5,0000 1 795,0000

568

Реконструкция транспортных 
развязок на пересечении ТТК со 
Звенигородским ш. и Шмитовским 
пр-дом

157 015 001 001 18 620,0000 2026–2030 5,0000 18 615,0000

569 Северный административный 
округ города Москвы



80

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

570

Строительство разворотной  
эстакады на участке дороги  
от ул. Б. Академическая  
до Дмитровского ш.

158 015 001 001 
015 001 008 3 571,4661 2017–2024 3 403,6151 50,0000 117,8510

571

Парковочные места легкового 
автомобильного транспорта в 
техническом пространстве над 
перекрытием Балтийского тон-
неля транспортной развязки на 
пересечении Ленинградского ш. 
и Волоколамского ш. в районе 
станции метро «Сокол». 1 этап 
«Немеханизированный паркинг».  
2 этап «Механизированный  
паркинг»

159 014 001 004 1 466,1545 2012–2024 1 378,2027 60,0000 27,9518

572

Транспортная развяз-
ка Ленинградского ш. и 
Волоколамского ш. у станции 
метро «Сокол» (2 этап 2 пускового 
комплекса) и путепровод на пере-
сечении ул. Балтийская и  
ул. Б. Академическая с Рижским 
направлением Московской желез-
ной дороги (2 этап)

160 014 001 004 5 115,7195 2012–2023 5 115,7194 0,0001

573 Системы жизнеобеспечения 
Волоколамского тоннеля 161 015 001 001 

015 001 008 1 853,0000 2018–2024 1 799,8828 20,0099 33,1073

574

Реконструкция Дмитровского ш.  
от Малого кольца Московской 
железной дороги до Коровинс- 
кого ш. (1 пусковой комплекс)

162 015 001 001 4 042,4169 2007–2024 3 963,0438 10,0000 69,3731

575

Реконструкция мостового пере-
хода на Ленинградском ш. через 
канал имени Москвы. 2 пусковой 
комплекс, очистные сооружения 
дождевой канализации 

163 013 008 002 390,0000 2012–2024 271,6753 25,0000 93,3247

576

Реконструкция Ленинградского 
пр-кта от Беговой ул. до станции 
метро «Сокол» со строительством 
транспортной развязки на пере-
сечении с ул. Серегина с учетом 
устройства подъездной дороги на 
Ходынское поле (1 пусковой ком-
плекс)

164
015 001 001 
015 001 004 
015 001 008

18 724,6448 2006–2023 18 723,8038 0,8410

577 Развитие улично-дорожной сети 
Молжаниновского р-на 165 015 001 001 4 630,0000 2023–2026 400,0000 1 000,0000 1 500,0000 1 730,0000

578 Строительство проектируемых  
пр-дов № 6183 и № 6184 166 015 001 001 2 400,0000 2022–2026 0,0102 200,0223 700,0000 800,0000 699,9675

579 Проектно-изыскательские работы 0,0325 2022–2023 0,0102 0,0223

580 Строительство 2 399,9675 2023–2026 200,0000 700,0000 800,0000 699,9675

581

Улично-дорожная сеть для админи-
стративного здания и детско-взро-
слой поликлиники на 320 посеще-
ний в смену, расположенных по 
адресам: Синявинская ул. влд. 11, 
влд. 13, р-н Молжаниновский

167 015 001 001 563,5312 2021–2025 182,3899 15,0000 100,0000 266,1413



81

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

570

Строительство разворотной  
эстакады на участке дороги  
от ул. Б. Академическая  
до Дмитровского ш.

158 015 001 001 
015 001 008 3 571,4661 2017–2024 3 403,6151 50,0000 117,8510

571

Парковочные места легкового 
автомобильного транспорта в 
техническом пространстве над 
перекрытием Балтийского тон-
неля транспортной развязки на 
пересечении Ленинградского ш. 
и Волоколамского ш. в районе 
станции метро «Сокол». 1 этап 
«Немеханизированный паркинг».  
2 этап «Механизированный  
паркинг»

159 014 001 004 1 466,1545 2012–2024 1 378,2027 60,0000 27,9518

572

Транспортная развяз-
ка Ленинградского ш. и 
Волоколамского ш. у станции 
метро «Сокол» (2 этап 2 пускового 
комплекса) и путепровод на пере-
сечении ул. Балтийская и  
ул. Б. Академическая с Рижским 
направлением Московской желез-
ной дороги (2 этап)

160 014 001 004 5 115,7195 2012–2023 5 115,7194 0,0001

573 Системы жизнеобеспечения 
Волоколамского тоннеля 161 015 001 001 

015 001 008 1 853,0000 2018–2024 1 799,8828 20,0099 33,1073

574

Реконструкция Дмитровского ш.  
от Малого кольца Московской 
железной дороги до Коровинс- 
кого ш. (1 пусковой комплекс)

162 015 001 001 4 042,4169 2007–2024 3 963,0438 10,0000 69,3731

575

Реконструкция мостового пере-
хода на Ленинградском ш. через 
канал имени Москвы. 2 пусковой 
комплекс, очистные сооружения 
дождевой канализации 

163 013 008 002 390,0000 2012–2024 271,6753 25,0000 93,3247

576

Реконструкция Ленинградского 
пр-кта от Беговой ул. до станции 
метро «Сокол» со строительством 
транспортной развязки на пере-
сечении с ул. Серегина с учетом 
устройства подъездной дороги на 
Ходынское поле (1 пусковой ком-
плекс)

164
015 001 001 
015 001 004 
015 001 008

18 724,6448 2006–2023 18 723,8038 0,8410

577 Развитие улично-дорожной сети 
Молжаниновского р-на 165 015 001 001 4 630,0000 2023–2026 400,0000 1 000,0000 1 500,0000 1 730,0000

578 Строительство проектируемых  
пр-дов № 6183 и № 6184 166 015 001 001 2 400,0000 2022–2026 0,0102 200,0223 700,0000 800,0000 699,9675

579 Проектно-изыскательские работы 0,0325 2022–2023 0,0102 0,0223

580 Строительство 2 399,9675 2023–2026 200,0000 700,0000 800,0000 699,9675

581

Улично-дорожная сеть для админи-
стративного здания и детско-взро-
слой поликлиники на 320 посеще-
ний в смену, расположенных по 
адресам: Синявинская ул. влд. 11, 
влд. 13, р-н Молжаниновский

167 015 001 001 563,5312 2021–2025 182,3899 15,0000 100,0000 266,1413



82

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

582

Строительство ул. 8 Марта  
от 2-го Амбулаторного пр-да  
до 1-й ул. 8 Марта с реконструкци-
ей прилегающей улично-дорожной 
сети

168 015 001 001 
015 001 005 15 920,0000 2023–2027 81,0000 200,0000 439,0000 12,3192 15 187,6808

583 Проектно-изыскательские работы 720,0000 2023–2025 81,0000 200,0000 439,0000

584 Строительство 15 200,0000 2026–2027 12,3192 15 187,6808

585 Проезд между ул. Нижняя и проек-
тируемым пр-дом № 1808 169 015 001 001 1 670,0000 2023–2026 50,0000 400,0000 700,0000 520,0000

586
Реконструкция Ботанической ул. 
на участке от Северо-Восточной 
хорды до ул. Академика Королева

170 015 001 001 3 200,0000 2023–2026 150,0000 650,0000 1 000,0000 1 400,0000

587 Реконструкция ул. Юннатов  
и Чуксина туп. 171 015 001 001 300,0000 2024–2026 80,0000 100,0000 120,0000

588
Реализация 2-й очереди ТПУ  
у о.п. МЦК «Балтийская» – строи-
тельство пр.пр. 1203 с ОРП

172 015 001 001 1 680,0000 2024–2026 50,0000 800,0000 830,0000

589
Строительство проезда от 
Библиотечного пр-да до платфор-
мы «Ховрино»

173 015 001 001 230,0000 2025–2027 50,0000 100,0000 80,0000

590

Строительство проезда вдоль 
Октябрьской железной дороги; 
Реконструкция ул. Панфилова; 
Строительство проезда  
от ул. Панфилова до ул. Гоголя; 
Строительство участка от 
Заводской ул. до ул. Радио

174 015 001 001 850,0000 2025–2027 50,0000 250,0000 550,0000

591

Строительство и реконструк-
ция пр.пр. 4376, 4376а и 5281 
(Керамического пр-да) вдоль 
Савеловского направления МЖД

175 015 001 001 
015 001 005 3 000,0000 2024–2028 50,0000 350,0000 1 000,0000 1 600,0000

592
Магистраль районного значения от 
ул. Маршала Федоренко  
до Верхнелихоборской ул. 

176 015 001 001 9 500,0000 2024–2028 50,0000 1 000,0000 3 000,0000 5 450,0000

593

Реконструкция путепровода на 
пересечении Ленинградского ш.  
с Беломорской ул. со строительст-
вом бокового проезда 

177 015 001 001 2 500,0000 2026–2030 5,0000 2 495,0000

594 1-я Хуторская ул. – Старый 
Петровско-Разумовский пр-д 178 015 001 001 300,0000 2026–2030 5,0000 295,0000

595 Развитие улично-дорожной сети 
Молжаниновского р-на (2 этап) 179 015 001 001 

015 001 005 14 400,0000 2024–2029 50,0000 2 000,0000 3 200,0000 9 150,0000

596

Реконструкция и строитель-
ство пр-да Черепановых 
от Михалковской ул. до 
Старокоптевского пер.

180 015 001 001 710,0000 2025–2028 40,0000 100,0000 570,0000

597

Строительство проезда на про-
должении Зеленоградской ул. 
Реконструкция Лихоборской набе-
режной Строительство подъезда к 
ОРП

181 015 001 001 3 300,0000 2026–2029 5,0000 3 295,0000

598
Магистраль вдоль МК МЖД от 
Северо-Восточной хорды до 
Ленинградского ш.

182 015 001 001 21 400,0000 2026–2030 5,0000 21 395,0000



83

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

582

Строительство ул. 8 Марта  
от 2-го Амбулаторного пр-да  
до 1-й ул. 8 Марта с реконструкци-
ей прилегающей улично-дорожной 
сети

168 015 001 001 
015 001 005 15 920,0000 2023–2027 81,0000 200,0000 439,0000 12,3192 15 187,6808

583 Проектно-изыскательские работы 720,0000 2023–2025 81,0000 200,0000 439,0000

584 Строительство 15 200,0000 2026–2027 12,3192 15 187,6808

585 Проезд между ул. Нижняя и проек-
тируемым пр-дом № 1808 169 015 001 001 1 670,0000 2023–2026 50,0000 400,0000 700,0000 520,0000

586
Реконструкция Ботанической ул. 
на участке от Северо-Восточной 
хорды до ул. Академика Королева

170 015 001 001 3 200,0000 2023–2026 150,0000 650,0000 1 000,0000 1 400,0000

587 Реконструкция ул. Юннатов  
и Чуксина туп. 171 015 001 001 300,0000 2024–2026 80,0000 100,0000 120,0000

588
Реализация 2-й очереди ТПУ  
у о.п. МЦК «Балтийская» – строи-
тельство пр.пр. 1203 с ОРП

172 015 001 001 1 680,0000 2024–2026 50,0000 800,0000 830,0000

589
Строительство проезда от 
Библиотечного пр-да до платфор-
мы «Ховрино»

173 015 001 001 230,0000 2025–2027 50,0000 100,0000 80,0000

590

Строительство проезда вдоль 
Октябрьской железной дороги; 
Реконструкция ул. Панфилова; 
Строительство проезда  
от ул. Панфилова до ул. Гоголя; 
Строительство участка от 
Заводской ул. до ул. Радио

174 015 001 001 850,0000 2025–2027 50,0000 250,0000 550,0000

591

Строительство и реконструк-
ция пр.пр. 4376, 4376а и 5281 
(Керамического пр-да) вдоль 
Савеловского направления МЖД

175 015 001 001 
015 001 005 3 000,0000 2024–2028 50,0000 350,0000 1 000,0000 1 600,0000

592
Магистраль районного значения от 
ул. Маршала Федоренко  
до Верхнелихоборской ул. 

176 015 001 001 9 500,0000 2024–2028 50,0000 1 000,0000 3 000,0000 5 450,0000

593

Реконструкция путепровода на 
пересечении Ленинградского ш.  
с Беломорской ул. со строительст-
вом бокового проезда 

177 015 001 001 2 500,0000 2026–2030 5,0000 2 495,0000

594 1-я Хуторская ул. – Старый 
Петровско-Разумовский пр-д 178 015 001 001 300,0000 2026–2030 5,0000 295,0000

595 Развитие улично-дорожной сети 
Молжаниновского р-на (2 этап) 179 015 001 001 

015 001 005 14 400,0000 2024–2029 50,0000 2 000,0000 3 200,0000 9 150,0000

596

Реконструкция и строитель-
ство пр-да Черепановых 
от Михалковской ул. до 
Старокоптевского пер.

180 015 001 001 710,0000 2025–2028 40,0000 100,0000 570,0000

597

Строительство проезда на про-
должении Зеленоградской ул. 
Реконструкция Лихоборской набе-
режной Строительство подъезда к 
ОРП

181 015 001 001 3 300,0000 2026–2029 5,0000 3 295,0000

598
Магистраль вдоль МК МЖД от 
Северо-Восточной хорды до 
Ленинградского ш.

182 015 001 001 21 400,0000 2026–2030 5,0000 21 395,0000



84

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

599

Участок магистрали от Кронш- 
тадтского б-ра до Б. Акаде-
мической ул. с реконструкцией 
Коптевского путепровода

183 015 001 001 
015 001 005 19 160,0000 2026–2030 5,0000 19 155,0000

600 5-й Войковский пр-д. до 
Новопетровского пр-д. 184 015 001 001 750,0000 2026–2029 5,0000 745,0000

601 Войкова ул. 185 015 001 001 700,0000 2026–2029 5,0000 695,0000

602

Реконструкция Магистрального 
пер., 1-й Магистральной 
ул., 4-й Магистральной ул., 
5-й Магистральной ул., 2-го 
Хорошевского пр-да

186 015 001 001 2 500,0000 2026–2029 5,0000 2 495,0000

603 Участок магистрали от ул. Дыбенко 
до Кронштадтского б-ра 187 015 001 001 

015 001 005 5 600,0000 2026–2030 5,0000 5 595,0000

604 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

605

Двухуровневая транспорт-
ная развязка на пересечении 
Дмитровского ш.  
и Долгопрудненского ш.  
(1, 3, 5 пусковые комплексы)

188
015 001 001 
015 001 003 
015 001 010

5 506,6678 2012–2023 5 499,3798 7,2880

606
Реконструкция Дмитровского ш.: 
реконструкция транспортной раз-
вязки МКАД с Дмитровским ш. 

189

015 001 001 
015 001 002 
015 001 004 
015 001 008 
015 001 010

9 227,2603 2012–2023 9 211,9967 15,2636

607

Реконструкция Дмитровс- 
кого ш.: участок от двухуровне-
вой транспортной развязки на 
пересечении Дмитровского ш. и 
Долгопрудненского ш. до границ  
г. Москвы

190
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

8 180,0214 2012–2023 8 179,4313 0,5901

608

Мостовые сооружения через р. 
Лихоборка, р. Яуза, внеуличные 
пешеходные переходы, переустрой-
ство инженерных сетей и комму-
никаций, с реконструкцией  
ул. Сельскохозяйственная,  
ул. Вильгельма Пика, ул. Декаб-
ристов, обеспечивающих их функ-
ционирование

191 015 001 001 6 950,0000 2017–2026 199,0247 2 302,1716 776,9487 2 133,0000 1 538,8550

609 Проектно-изыскательские работы 216,4497 2017–2024 131,2998 14,6700 70,4799

610 Реконструкция 6 733,5503 2018–2026 67,7249 2 287,5016 706,4688 2 133,0000 1 538,8550

611

Автомобильная дорога от 
Дмитровского ш. до проекти-
руемого пр-да № 5557 вдоль 
Савеловского направления 
Московской железной дороги

192 015 001 001 3 512,0000 2017–2024 3 491,5286 12,8491 7,6223

612 Реконструкция Ростокинской ул. 193 015 001 001 563,5562 2014–2023 561,3667 2,1895

613
Расширение проезжей части  
ул. Минусинская, ул. Коминтерна  
и Янтарного пр-да

194 015 001 001 200,0000 2018–2027 0,0266 5,0000 194,9734

614 Проектно-изыскательские работы 40,0000 2018–2027 0,0199 5,0000 34,9801

615 Строительство 160,0000 2019–2027 0,0067 159,9933



85

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

599

Участок магистрали от Кронш- 
тадтского б-ра до Б. Акаде-
мической ул. с реконструкцией 
Коптевского путепровода

183 015 001 001 
015 001 005 19 160,0000 2026–2030 5,0000 19 155,0000

600 5-й Войковский пр-д. до 
Новопетровского пр-д. 184 015 001 001 750,0000 2026–2029 5,0000 745,0000

601 Войкова ул. 185 015 001 001 700,0000 2026–2029 5,0000 695,0000

602

Реконструкция Магистрального 
пер., 1-й Магистральной 
ул., 4-й Магистральной ул., 
5-й Магистральной ул., 2-го 
Хорошевского пр-да

186 015 001 001 2 500,0000 2026–2029 5,0000 2 495,0000

603 Участок магистрали от ул. Дыбенко 
до Кронштадтского б-ра 187 015 001 001 

015 001 005 5 600,0000 2026–2030 5,0000 5 595,0000

604 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

605

Двухуровневая транспорт-
ная развязка на пересечении 
Дмитровского ш.  
и Долгопрудненского ш.  
(1, 3, 5 пусковые комплексы)

188
015 001 001 
015 001 003 
015 001 010

5 506,6678 2012–2023 5 499,3798 7,2880

606
Реконструкция Дмитровского ш.: 
реконструкция транспортной раз-
вязки МКАД с Дмитровским ш. 

189

015 001 001 
015 001 002 
015 001 004 
015 001 008 
015 001 010

9 227,2603 2012–2023 9 211,9967 15,2636

607

Реконструкция Дмитровс- 
кого ш.: участок от двухуровне-
вой транспортной развязки на 
пересечении Дмитровского ш. и 
Долгопрудненского ш. до границ  
г. Москвы

190
015 001 001 
015 001 004 
015 001 010

8 180,0214 2012–2023 8 179,4313 0,5901

608

Мостовые сооружения через р. 
Лихоборка, р. Яуза, внеуличные 
пешеходные переходы, переустрой-
ство инженерных сетей и комму-
никаций, с реконструкцией  
ул. Сельскохозяйственная,  
ул. Вильгельма Пика, ул. Декаб-
ристов, обеспечивающих их функ-
ционирование

191 015 001 001 6 950,0000 2017–2026 199,0247 2 302,1716 776,9487 2 133,0000 1 538,8550

609 Проектно-изыскательские работы 216,4497 2017–2024 131,2998 14,6700 70,4799

610 Реконструкция 6 733,5503 2018–2026 67,7249 2 287,5016 706,4688 2 133,0000 1 538,8550

611

Автомобильная дорога от 
Дмитровского ш. до проекти-
руемого пр-да № 5557 вдоль 
Савеловского направления 
Московской железной дороги

192 015 001 001 3 512,0000 2017–2024 3 491,5286 12,8491 7,6223

612 Реконструкция Ростокинской ул. 193 015 001 001 563,5562 2014–2023 561,3667 2,1895

613
Расширение проезжей части  
ул. Минусинская, ул. Коминтерна  
и Янтарного пр-да

194 015 001 001 200,0000 2018–2027 0,0266 5,0000 194,9734

614 Проектно-изыскательские работы 40,0000 2018–2027 0,0199 5,0000 34,9801

615 Строительство 160,0000 2019–2027 0,0067 159,9933



86

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

616
Реконструкция улично-дорож-
ной сети р-нов Ростокино и 
Алексеевский

195 015 001 001 3 061,9622 2019–2025 953,0605 1 000,0000 960,5517 148,3500

617 Строительство 3 061,9622 2019–2025 953,0605 1 000,0000 960,5517 148,3500

618 Улично-дорожная сеть во 2-м мкр. 
р-на Северный 196 015 001 001 580,0000 2022–2024 0,0426 200,1000 379,8574

619

Расширение Поморской ул. и про-
ектируемого пр-да № 2257 со стро-
ительством проектируемого пр-да 
вдоль ж/д путей

197 015 001 001 1 800,0000 2021–2026 246,3578 385,0000 695,0000 50,0000 423,6422

620

Строительство улично-дорожной 
сети для транспортного обслужи-
вания объектов жилой застройки 
и социальной инфраструктуры 
Стартовая ул., вл. 18

198 015 001 001 890,7000 2027–2028 890,7000

621

Поморская ул. реконструкция, 
включая круговую развязку, 
проектируемый пр-д 4052 вдоль 
Савеловского направления МЖД  
от Стандартной ул. до пл. Бес-
кудниково, проезд на продолжении 
ул. Римского-Корсакова

199 015 001 001 2 500,0000 2024–2028 50,0000 300,0000 800,0000 1 350,0000

622 Путевой пр-д – Илимская ул. 200 015 001 001 2 800,0000 2024–2028 80,0000 300,0000 900,0000 1 520,0000

623 Проектируемый пр-д 1135 вдоль 
Алексеевской ж/д ветки 201 015 001 001 3 000,0000 2024–2028 80,0000 300,0000 1 000,0000 1 620,0000

624

Строительство пр.пр. 2176 от 
Сигнального пр-да до проектиру-
емого пр-да 2257 и строительство 
проектируемого пр-да 456 до  
ул. Хачатуряна со строительством 
моста через р. Лихоборка.

202 015 001 001 4 000,0000 2024–2028 50,0000 500,0000 1 500,0000 1 950,0000

625
Ул. Академика Королева – проек-
тируемый пр-д 589 от ул. Комдива 
Орлова до ул. Академика Королева

203 015 001 001 820,0000 2025–2028 20,0000 100,0000 700,0000

626 Анадырский пр-д 204 015 001 001 1 500,0000 2025–2028 20,0000 100,0000 1 380,0000

627 Строительство съезда с внешней 
стороны ТТК на Мурманский пр-д 205 015 001 001 4 900,0000 2025–2029 20,0000 1 000,0000 3 880,0000

628

Строительство тоннеля через 
ж/д пути Октябрьской железной 
дороги от Огородного пр-да до 
Звездного б-ра с реконструкцией и 
строительством улично-дорожной 
сети: Складочная ул., пр-д № 1051, 
пр-д № 767, пр-д № 5427, проекти-
руемый пр-д № 1, проектируемый 
пр-д № 3

206 015 001 001 
015 001 005 21 700,0000 2024–2030 500,0000 1 000,0000 2 869,7085 17 330,2915

629 Югорский пр-д 207 015 001 001 2 900,0000 2026–2028 5,0000 2 895,0000

630

Участок магистрали от ул. Летчика 
Бабушкина до Ростокинского 
пр-да. Рижский пр-д – проек-
тируемый пр-д 930. (дублер 
Ярославского ш)

208 015 001 001 8 000,0000 2026–2029 5,0000 7 995,0000



87

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

616
Реконструкция улично-дорож-
ной сети р-нов Ростокино и 
Алексеевский

195 015 001 001 3 061,9622 2019–2025 953,0605 1 000,0000 960,5517 148,3500

617 Строительство 3 061,9622 2019–2025 953,0605 1 000,0000 960,5517 148,3500

618 Улично-дорожная сеть во 2-м мкр. 
р-на Северный 196 015 001 001 580,0000 2022–2024 0,0426 200,1000 379,8574

619

Расширение Поморской ул. и про-
ектируемого пр-да № 2257 со стро-
ительством проектируемого пр-да 
вдоль ж/д путей

197 015 001 001 1 800,0000 2021–2026 246,3578 385,0000 695,0000 50,0000 423,6422

620

Строительство улично-дорожной 
сети для транспортного обслужи-
вания объектов жилой застройки 
и социальной инфраструктуры 
Стартовая ул., вл. 18

198 015 001 001 890,7000 2027–2028 890,7000

621

Поморская ул. реконструкция, 
включая круговую развязку, 
проектируемый пр-д 4052 вдоль 
Савеловского направления МЖД  
от Стандартной ул. до пл. Бес-
кудниково, проезд на продолжении 
ул. Римского-Корсакова

199 015 001 001 2 500,0000 2024–2028 50,0000 300,0000 800,0000 1 350,0000

622 Путевой пр-д – Илимская ул. 200 015 001 001 2 800,0000 2024–2028 80,0000 300,0000 900,0000 1 520,0000

623 Проектируемый пр-д 1135 вдоль 
Алексеевской ж/д ветки 201 015 001 001 3 000,0000 2024–2028 80,0000 300,0000 1 000,0000 1 620,0000

624

Строительство пр.пр. 2176 от 
Сигнального пр-да до проектиру-
емого пр-да 2257 и строительство 
проектируемого пр-да 456 до  
ул. Хачатуряна со строительством 
моста через р. Лихоборка.

202 015 001 001 4 000,0000 2024–2028 50,0000 500,0000 1 500,0000 1 950,0000

625
Ул. Академика Королева – проек-
тируемый пр-д 589 от ул. Комдива 
Орлова до ул. Академика Королева

203 015 001 001 820,0000 2025–2028 20,0000 100,0000 700,0000

626 Анадырский пр-д 204 015 001 001 1 500,0000 2025–2028 20,0000 100,0000 1 380,0000

627 Строительство съезда с внешней 
стороны ТТК на Мурманский пр-д 205 015 001 001 4 900,0000 2025–2029 20,0000 1 000,0000 3 880,0000

628

Строительство тоннеля через 
ж/д пути Октябрьской железной 
дороги от Огородного пр-да до 
Звездного б-ра с реконструкцией и 
строительством улично-дорожной 
сети: Складочная ул., пр-д № 1051, 
пр-д № 767, пр-д № 5427, проекти-
руемый пр-д № 1, проектируемый 
пр-д № 3

206 015 001 001 
015 001 005 21 700,0000 2024–2030 500,0000 1 000,0000 2 869,7085 17 330,2915

629 Югорский пр-д 207 015 001 001 2 900,0000 2026–2028 5,0000 2 895,0000

630

Участок магистрали от ул. Летчика 
Бабушкина до Ростокинского 
пр-да. Рижский пр-д – проек-
тируемый пр-д 930. (дублер 
Ярославского ш)

208 015 001 001 8 000,0000 2026–2029 5,0000 7 995,0000



88

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

631
Участок магистрали от  
ул. Академика Королева  
до Шереметьевской ул. 

209 015 001 001 2 100,0000 2024–2028 50,0000 600,0000 650,0000 800,0000

632
Участок магистрали Северный – 
Отрадное от Череповецкой ул.  
до Алтуфьевского ш.

210 015 001 001 12 000,0000 2026–2030 5,0000 11 995,0000

633 Строительство пр-да 4688 211 015 001 001 400,0000 2026–2028 5,0000 395,0000

634

Проезд, соединяющий Чермянский 
и Полярный пр-ды, 
Полярный пр-д со строительством 
нового участка от Чермянской ул. 
(реконструкция), Чермянский пр-д 
и ул. Чермянская (реконструкция)

212 015 001 001 2 500,0000 2026–2029 5,0000 2 495,0000

635 Восточный административный 
округ города Москвы

636
Реконструкция ул. Ткацкая  
от ул. Измайловский вал  
до ул. Вельяминовская

213 015 001 001 348,1896 2012–2023 330,6164 17,5732

637 Реконструкция ул. 3-й Соколиной 
горы 214 015 001 001 243,3441 2014–2023 238,8962 4,4479

638 Улично-дорожная сеть в промыш-
ленной зоне «Руднево» 215 015 001 001 3 877,3092 2017–2024 2 322,4156 850,0000 704,8936

639

Строительство эстакады по основ-
ному ходу ш. Энтузиастов на пере-
сечении со Свободным пр-ктом и 
Большим Купавенским пр-дом

216 015 001 001 7 000,0000 2018–2026 86,4166 1 800,0103 1 010,0000 3 204,2058 899,3673

640 Проектно-изыскательские работы 40,9267 2018–2023 40,9164 0,0103

641 Строительство 6 959,0733 2019–2026 45,5002 1 800,0000 1 010,0000 3 204,2058 899,3673

642 Реконструкция  
Краснобогатырской ул. 217 015 001 001 17 100,0000 2019–2027 1 311,9827 52,3293 50,0000 242,6595 520,0000 14 923,0285

643 Проектно-изыскательские работы 132,5707 2019–2023 106,2584 26,3123

644 Строительство 16 967,4293 2020–2027 1 205,7243 26,0170 50,0000 242,6595 520,0000 14 923,0285

645
Участок улично-дорожной сети для 
жилых домов и учебного корпуса 
по адресу: ул. Салтыковская, влд. 6

218 015 001 001 800,0000 2020–2024 23,2080 145,2530 631,5390

646

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсосберегающим 
организациям, строительный 
контроль)

760,0000 23,2080 145,2530 591,5390

647 Средства софинансирования  
(строительство) 40,0000 40,0000

648 Строительство проектируемого 
пр-да № 2095 219 015 001 001 481,0000 2026–2027 5,0000 476,0000

649

Участок проектируемого пр-да  
№ 894 с инженерными коммуника-
циями для жилых домов по адресу: 
ул. Николая Старостина, напротив 
влд. 8

220 015 001 001 150,0000 2023–2024 50,0000 100,0000



89

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

631
Участок магистрали от  
ул. Академика Королева  
до Шереметьевской ул. 

209 015 001 001 2 100,0000 2024–2028 50,0000 600,0000 650,0000 800,0000

632
Участок магистрали Северный – 
Отрадное от Череповецкой ул.  
до Алтуфьевского ш.

210 015 001 001 12 000,0000 2026–2030 5,0000 11 995,0000

633 Строительство пр-да 4688 211 015 001 001 400,0000 2026–2028 5,0000 395,0000

634

Проезд, соединяющий Чермянский 
и Полярный пр-ды, 
Полярный пр-д со строительством 
нового участка от Чермянской ул. 
(реконструкция), Чермянский пр-д 
и ул. Чермянская (реконструкция)

212 015 001 001 2 500,0000 2026–2029 5,0000 2 495,0000

635 Восточный административный 
округ города Москвы

636
Реконструкция ул. Ткацкая  
от ул. Измайловский вал  
до ул. Вельяминовская

213 015 001 001 348,1896 2012–2023 330,6164 17,5732

637 Реконструкция ул. 3-й Соколиной 
горы 214 015 001 001 243,3441 2014–2023 238,8962 4,4479

638 Улично-дорожная сеть в промыш-
ленной зоне «Руднево» 215 015 001 001 3 877,3092 2017–2024 2 322,4156 850,0000 704,8936

639

Строительство эстакады по основ-
ному ходу ш. Энтузиастов на пере-
сечении со Свободным пр-ктом и 
Большим Купавенским пр-дом

216 015 001 001 7 000,0000 2018–2026 86,4166 1 800,0103 1 010,0000 3 204,2058 899,3673

640 Проектно-изыскательские работы 40,9267 2018–2023 40,9164 0,0103

641 Строительство 6 959,0733 2019–2026 45,5002 1 800,0000 1 010,0000 3 204,2058 899,3673

642 Реконструкция  
Краснобогатырской ул. 217 015 001 001 17 100,0000 2019–2027 1 311,9827 52,3293 50,0000 242,6595 520,0000 14 923,0285

643 Проектно-изыскательские работы 132,5707 2019–2023 106,2584 26,3123

644 Строительство 16 967,4293 2020–2027 1 205,7243 26,0170 50,0000 242,6595 520,0000 14 923,0285

645
Участок улично-дорожной сети для 
жилых домов и учебного корпуса 
по адресу: ул. Салтыковская, влд. 6

218 015 001 001 800,0000 2020–2024 23,2080 145,2530 631,5390

646

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсосберегающим 
организациям, строительный 
контроль)

760,0000 23,2080 145,2530 591,5390

647 Средства софинансирования  
(строительство) 40,0000 40,0000

648 Строительство проектируемого 
пр-да № 2095 219 015 001 001 481,0000 2026–2027 5,0000 476,0000

649

Участок проектируемого пр-да  
№ 894 с инженерными коммуника-
циями для жилых домов по адресу: 
ул. Николая Старостина, напротив 
влд. 8

220 015 001 001 150,0000 2023–2024 50,0000 100,0000



90

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

650

Участок улично-дорожной сети для 
жилых домов и образовательной 
организации по адресу: Хибинский 
пр-д, влд. 3

221 015 001 001 721,4000 2027–2028 721,4000

651 Строительство проезда  
от ул. Сокольнический Вал 222 015 001 001 1 100,0000 2024–2028 50,0000 172,5000 300,0000 577,5000

652

Проектируемый пр-д 2147А  
(строительство) 
Проектируемый пр-д 3399 (строи-
тельство) 
Проектируемый пр-д 3399 – 2-й 
Нагатинский пр-д (реконструкция)

223 015 001 001 1 900,0000 2024–2028 50,0000 200,0000 650,0000 1 000,0000

653

Проектируемый пр-д 8065  
(реконструкция) 
Проектируемый пр-д 8065  
(строительство) 
Проектируемый пр-д 8066  
(реконструкция) 
Проектируемый пр-д 8067  
(реконструкция) 
Проектируемый пр-д 8068  
(реконструкция)

224 015 001 001 5 300,0000 2024–2028 50,0000 500,0000 1 750,0000 3 000,0000

654

Строительство участка улично-
дорожной сети от ул. Амурская до 
кольцевой развязки, расположен-
ной на привокзальной территории 
Восточного вокзала

225 015 001 001 400,0000 2025–2028 20,0000 100,0000 280,0000

655
Реконструкция ул. Шумкина; 
Строительство проезда от  
ул. Шумкина до Русаковской ул. 

226 015 001 001 800,0000 2025–2028 50,0000 100,0000 650,0000

656

Проектируемый пр-д 219 – 
Перовское ш. – Кусковская ул. со 
строительством тоннеля под гру-
зовыми и пассажирскими путями 
Казанского направления МЖД

227 015 001 001 12 500,0000 2025–2030 50,0000 1 850,0000 10 600,0000

657 Строительство проезда на продол-
жении ул. Бориса Жигуленкова 228 015 001 001 600,0000 2026–2028 5,0000 595,0000

658 Улица местного значения (проекти-
руемый пр-д 8042) 229 015 001 001 1 100,0000 2026–2028 5,0000 1 095,0000

659 Соединение Заваруевского пер.  
и проектируемого пр-да 951 230 015 001 001 400,0000 2026–2028 5,0000 395,0000

660

Улично-дорожная сеть для обслу-
живания станций МЦК «Бульвар 
Рокоссовского» и «Локомотив» со 
строительством транспортной раз-
вязки на Тюменской ул. 

231 015 001 001 
015 001 005 12 100,0000 2026–2030 5,0000 12 095,0000

661 Строительство (реконструкция) 
Лениногорской ул. 232 015 001 001 1 120,0000 2026–2029 5,0000 1 115,0000

662

Реконструкция транспортной 
развязки на пересечении Северо-
Восточной хорды с ул. Юности 
(строительство съезда  
с ул. Красный Казанец  
на Северо-Восточную хорду)

233 015 001 001 700,0000 2026–2029 5,0000 695,0000

663
Участок магистрали для соедине-
ния Северо-Восточной хорды  
и ул. Курганская

234 015 001 001 
015 001 005 21 000,0000 2026–2030 5,0000 20 995,0000



91

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

650

Участок улично-дорожной сети для 
жилых домов и образовательной 
организации по адресу: Хибинский 
пр-д, влд. 3

221 015 001 001 721,4000 2027–2028 721,4000

651 Строительство проезда  
от ул. Сокольнический Вал 222 015 001 001 1 100,0000 2024–2028 50,0000 172,5000 300,0000 577,5000

652

Проектируемый пр-д 2147А  
(строительство) 
Проектируемый пр-д 3399 (строи-
тельство) 
Проектируемый пр-д 3399 – 2-й 
Нагатинский пр-д (реконструкция)

223 015 001 001 1 900,0000 2024–2028 50,0000 200,0000 650,0000 1 000,0000

653

Проектируемый пр-д 8065  
(реконструкция) 
Проектируемый пр-д 8065  
(строительство) 
Проектируемый пр-д 8066  
(реконструкция) 
Проектируемый пр-д 8067  
(реконструкция) 
Проектируемый пр-д 8068  
(реконструкция)

224 015 001 001 5 300,0000 2024–2028 50,0000 500,0000 1 750,0000 3 000,0000

654

Строительство участка улично-
дорожной сети от ул. Амурская до 
кольцевой развязки, расположен-
ной на привокзальной территории 
Восточного вокзала

225 015 001 001 400,0000 2025–2028 20,0000 100,0000 280,0000

655
Реконструкция ул. Шумкина; 
Строительство проезда от  
ул. Шумкина до Русаковской ул. 

226 015 001 001 800,0000 2025–2028 50,0000 100,0000 650,0000

656

Проектируемый пр-д 219 – 
Перовское ш. – Кусковская ул. со 
строительством тоннеля под гру-
зовыми и пассажирскими путями 
Казанского направления МЖД

227 015 001 001 12 500,0000 2025–2030 50,0000 1 850,0000 10 600,0000

657 Строительство проезда на продол-
жении ул. Бориса Жигуленкова 228 015 001 001 600,0000 2026–2028 5,0000 595,0000

658 Улица местного значения (проекти-
руемый пр-д 8042) 229 015 001 001 1 100,0000 2026–2028 5,0000 1 095,0000

659 Соединение Заваруевского пер.  
и проектируемого пр-да 951 230 015 001 001 400,0000 2026–2028 5,0000 395,0000

660

Улично-дорожная сеть для обслу-
живания станций МЦК «Бульвар 
Рокоссовского» и «Локомотив» со 
строительством транспортной раз-
вязки на Тюменской ул. 

231 015 001 001 
015 001 005 12 100,0000 2026–2030 5,0000 12 095,0000

661 Строительство (реконструкция) 
Лениногорской ул. 232 015 001 001 1 120,0000 2026–2029 5,0000 1 115,0000

662

Реконструкция транспортной 
развязки на пересечении Северо-
Восточной хорды с ул. Юности 
(строительство съезда  
с ул. Красный Казанец  
на Северо-Восточную хорду)

233 015 001 001 700,0000 2026–2029 5,0000 695,0000

663
Участок магистрали для соедине-
ния Северо-Восточной хорды  
и ул. Курганская

234 015 001 001 
015 001 005 21 000,0000 2026–2030 5,0000 20 995,0000



92

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

664

Участок улично-дорожной сети 
от Северо-Восточной хорды до 
Перовской ул. вдоль  
ул. Аносова

235 015 001 001 2 500,0000 2026–2029 5,0000 2 495,0000

665 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 236

666

Ликвидация и переустройство 
железнодорожных путей с рекон-
струкцией улично-дорожной сети 
на участке от 2-го Вязовского пр-да 
до ул. Окская

237 015 001 001 7 248,8527 2020–2024 3 630,5913 2 200,0000 1 418,2614

667

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок, в том 
числе с Курским направлением 
железной дороги, переустройство 
инженерных сетей и коммуника-
ций с необходимой для их функ-
ционирования улично-дорожной 
сетью на участке от Третьего 
транспортного кольца до ул. 
Люблинской с необходимой для его 
функционирования улично-дорож-
ной сетью

238 015 001 001 
015 001 003 27 326,6208 2018–2027 13 024,6916 4 674,6943 1 076,8043 1 000,0000 2 000,0000 5 550,4306

668 Проектно-изыскательские работы 1 518,8224 2018–2024 567,3238 374,6943 576,8043

669 Строительство 25 807,7984 2019–2027 12 457,3678 4 300,0000 500,0000 1 000,0000 2 000,0000 5 550,4306

670

Реконструкция 2-го 
Грайвороновского пр-да  
на участке между Рязанским  
пр-ктом и железнодорожной вет-
кой «Новопролетарская»

239 015 001 001 2 500,0000 2017–2027 5,1293 149,9897 94,8917 50,0000 2 199,9893

671 Проектно-изыскательские работы 200,0000 2017–2024 5,1186 99,9897 94,8917

672 Реконструкция 2 300,0000 2020–2027 0,0107 50,0000 50,0000 2 199,9893

673
Улично-дорожная сеть: внутри-
квартальные пр-ды № 1053,  
№ 1054, № 1055

240 015 001 001 1 050,0000 2021–2024 524,4435 189,7000 335,8565

674 Проектно-изыскательские работы 80,0000 2021–2024 32,1464 15,0000 32,8536

675 Строительство 970,0000 2022–2024 492,2971 174,7000 303,0029

676 Реконструкция путепровода 
«Текстильщики – 1» 241 015 001 001 

015 001 002 1 500,0000 2020–2024 741,3859 508,6141 250,0000

677
Улично-дорожная сеть со строи-
тельством путепровода на  
ул. Золоторожский Вал

242 015 001 001 
015 001 002 7 200,0000 2021–2026 0,0234 142,1284 500,0000 1 000,0000 5 557,8482

678 Строительство проектируемого 
пр-да 3537 243 015 001 001 1 100,0000 2024–2028 50,0000 250,0000 300,0000 500,0000

679

Магистральная улично-дорожная 
сеть районного значения – участки 
проектируемого пр-да 1794а от 
Газгольдерной ул. до проектируе-
мого пр-да № 1041

244 015 001 001 2 100,0000 2024–2028 50,0000 300,0000 750,0000 1 000,0000

680

Проектируемый пр-д 4108 от 
Иловайской ул. до ул. Перерва 
с путепроводом через Курское 
направление МЖД, реконструкция 
Иловайской ул. 

245 015 001 001 12 600,0000 2024–2029 50,0000 1 000,0000 3 000,0000 8 550,0000



93

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

664

Участок улично-дорожной сети 
от Северо-Восточной хорды до 
Перовской ул. вдоль  
ул. Аносова

235 015 001 001 2 500,0000 2026–2029 5,0000 2 495,0000

665 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 236

666

Ликвидация и переустройство 
железнодорожных путей с рекон-
струкцией улично-дорожной сети 
на участке от 2-го Вязовского пр-да 
до ул. Окская

237 015 001 001 7 248,8527 2020–2024 3 630,5913 2 200,0000 1 418,2614

667

Строительство многоуровневых 
транспортных развязок, в том 
числе с Курским направлением 
железной дороги, переустройство 
инженерных сетей и коммуника-
ций с необходимой для их функ-
ционирования улично-дорожной 
сетью на участке от Третьего 
транспортного кольца до ул. 
Люблинской с необходимой для его 
функционирования улично-дорож-
ной сетью

238 015 001 001 
015 001 003 27 326,6208 2018–2027 13 024,6916 4 674,6943 1 076,8043 1 000,0000 2 000,0000 5 550,4306

668 Проектно-изыскательские работы 1 518,8224 2018–2024 567,3238 374,6943 576,8043

669 Строительство 25 807,7984 2019–2027 12 457,3678 4 300,0000 500,0000 1 000,0000 2 000,0000 5 550,4306

670

Реконструкция 2-го 
Грайвороновского пр-да  
на участке между Рязанским  
пр-ктом и железнодорожной вет-
кой «Новопролетарская»

239 015 001 001 2 500,0000 2017–2027 5,1293 149,9897 94,8917 50,0000 2 199,9893

671 Проектно-изыскательские работы 200,0000 2017–2024 5,1186 99,9897 94,8917

672 Реконструкция 2 300,0000 2020–2027 0,0107 50,0000 50,0000 2 199,9893

673
Улично-дорожная сеть: внутри-
квартальные пр-ды № 1053,  
№ 1054, № 1055

240 015 001 001 1 050,0000 2021–2024 524,4435 189,7000 335,8565

674 Проектно-изыскательские работы 80,0000 2021–2024 32,1464 15,0000 32,8536

675 Строительство 970,0000 2022–2024 492,2971 174,7000 303,0029

676 Реконструкция путепровода 
«Текстильщики – 1» 241 015 001 001 

015 001 002 1 500,0000 2020–2024 741,3859 508,6141 250,0000

677
Улично-дорожная сеть со строи-
тельством путепровода на  
ул. Золоторожский Вал

242 015 001 001 
015 001 002 7 200,0000 2021–2026 0,0234 142,1284 500,0000 1 000,0000 5 557,8482

678 Строительство проектируемого 
пр-да 3537 243 015 001 001 1 100,0000 2024–2028 50,0000 250,0000 300,0000 500,0000

679

Магистральная улично-дорожная 
сеть районного значения – участки 
проектируемого пр-да 1794а от 
Газгольдерной ул. до проектируе-
мого пр-да № 1041

244 015 001 001 2 100,0000 2024–2028 50,0000 300,0000 750,0000 1 000,0000

680

Проектируемый пр-д 4108 от 
Иловайской ул. до ул. Перерва 
с путепроводом через Курское 
направление МЖД, реконструкция 
Иловайской ул. 

245 015 001 001 12 600,0000 2024–2029 50,0000 1 000,0000 3 000,0000 8 550,0000



94

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

681

Магистраль от 1-й Фрезерной 
ул. до ул. Луховицкой со стро-
ительством путепровода через 
Горьковское направление МЖД и 
ж/д ветку Бойня – Перово

246 015 001 001 13 400,0000 2025–2030 50,0000 2 050,0000 11 300,0000

682
Путепровод на пересечении 
Вешняковской ул. – ул. Хлобыстова 
с Казанским направлением МЖД

247 015 001 001 
015 001 005 15 600,0000 2024–2029 50,0000 1 850,0000 3 940,0000 9 760,0000

683 Проектируемые проезды 1197 и 
830 (2-я Карачаровскя ул.) 248 015 001 001 3 500,0000 2025–2029 50,0000 550,0000 2 900,0000

684 Строительство проезда от Боровой 
ул. до Юрьевского пр-да 249 015 001 001 

015 001 005 6 600,0000 2025–2029 100,0000 500,0000 6 000,0000

685

Строительство левоповоротной 
эстакады через Варшавское ш.  
на ул. 40 лет Октября (только для 
движения НПТ), строительство 
участка улично-дорожной сети 
между Варшавским ш.  
и Железнодорожной ул., 
Реконструкция ул. 40-лет Октября 
для обеспечения приоритета НПТ

250 015 001 001 7 000,0000 2025–2030 50,0000 1 000,0000 5 950,0000

686 Реконструкция проезда, примыка-
ющего к Волочаевской ул. 251 015 001 001 110,0000 2026–2028 5,0000 105,0000

687 Реконструкция 2-й ул. Маши- 
ностроения и ул. Новоостаповская 252 015 001 001 1 800,0000 2026–2029 5,0000 1 795,0000

688

Реконструкция и строительство 
участка от 2-ого Вязовского пр-да 
до Окской ул. (дублёр Рязанского 
пр-кта)

253 015 001 001 700,0000 2026–2029 5,0000 695,0000

689
Строительство пр.пр 4950 
от Люблинской ул. до 1-го 
Грайвороновского пр.

254 015 001 001 1 500,0000 2026–2029 5,0000 1 495,0000

690 1-й Кабельный пр-д – 
5-я Кабельная ул. 255 015 001 001 1 500,0000 2026–2029 5,0000 1 495,0000

691

Участок магистрали от 
Люблинской ул. до ул. Верхние 
Поля, включая мостовое соору-
жение в створе ул. Борисовские 
пруды (Южный административ-
ный округ, Юго-Восточный адми-
нистративный округ)

256 015 001 001 15 100,0000 2026–2030 5,0000 15 095,0000

692 Южный административный округ 
города Москвы

693
Дорога по направлению ул. Подо-
льских курсантов с устройством 
транспортной развязки на МКАД

257 015 001 001 
015 001 010 3 066,7152 2012–2024 3 011,8052 5,0000 49,9100

694
Многоуровневая развязка в районе 
станции метро «Улица Академика 
Янгеля»

258
015 001 001 
015 001 003 
015 001 010

1 457,2304 2013–2023 1 456,5972 0,6332

695

Участок улично-дорожной сети: 
ул. Элеваторная – ул. Подольских 
Курсантов – ул. Красного Маяка  
(1 этап)

259 015 001 001 2 460,0000 2015–2023 2 452,9588 7,0412



95

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

681

Магистраль от 1-й Фрезерной 
ул. до ул. Луховицкой со стро-
ительством путепровода через 
Горьковское направление МЖД и 
ж/д ветку Бойня – Перово

246 015 001 001 13 400,0000 2025–2030 50,0000 2 050,0000 11 300,0000

682
Путепровод на пересечении 
Вешняковской ул. – ул. Хлобыстова 
с Казанским направлением МЖД

247 015 001 001 
015 001 005 15 600,0000 2024–2029 50,0000 1 850,0000 3 940,0000 9 760,0000

683 Проектируемые проезды 1197 и 
830 (2-я Карачаровскя ул.) 248 015 001 001 3 500,0000 2025–2029 50,0000 550,0000 2 900,0000

684 Строительство проезда от Боровой 
ул. до Юрьевского пр-да 249 015 001 001 

015 001 005 6 600,0000 2025–2029 100,0000 500,0000 6 000,0000

685

Строительство левоповоротной 
эстакады через Варшавское ш.  
на ул. 40 лет Октября (только для 
движения НПТ), строительство 
участка улично-дорожной сети 
между Варшавским ш.  
и Железнодорожной ул., 
Реконструкция ул. 40-лет Октября 
для обеспечения приоритета НПТ

250 015 001 001 7 000,0000 2025–2030 50,0000 1 000,0000 5 950,0000

686 Реконструкция проезда, примыка-
ющего к Волочаевской ул. 251 015 001 001 110,0000 2026–2028 5,0000 105,0000

687 Реконструкция 2-й ул. Маши- 
ностроения и ул. Новоостаповская 252 015 001 001 1 800,0000 2026–2029 5,0000 1 795,0000

688

Реконструкция и строительство 
участка от 2-ого Вязовского пр-да 
до Окской ул. (дублёр Рязанского 
пр-кта)

253 015 001 001 700,0000 2026–2029 5,0000 695,0000

689
Строительство пр.пр 4950 
от Люблинской ул. до 1-го 
Грайвороновского пр.

254 015 001 001 1 500,0000 2026–2029 5,0000 1 495,0000

690 1-й Кабельный пр-д – 
5-я Кабельная ул. 255 015 001 001 1 500,0000 2026–2029 5,0000 1 495,0000

691

Участок магистрали от 
Люблинской ул. до ул. Верхние 
Поля, включая мостовое соору-
жение в створе ул. Борисовские 
пруды (Южный административ-
ный округ, Юго-Восточный адми-
нистративный округ)

256 015 001 001 15 100,0000 2026–2030 5,0000 15 095,0000

692 Южный административный округ 
города Москвы

693
Дорога по направлению ул. Подо-
льских курсантов с устройством 
транспортной развязки на МКАД

257 015 001 001 
015 001 010 3 066,7152 2012–2024 3 011,8052 5,0000 49,9100

694
Многоуровневая развязка в районе 
станции метро «Улица Академика 
Янгеля»

258
015 001 001 
015 001 003 
015 001 010

1 457,2304 2013–2023 1 456,5972 0,6332

695

Участок улично-дорожной сети: 
ул. Элеваторная – ул. Подольских 
Курсантов – ул. Красного Маяка  
(1 этап)

259 015 001 001 2 460,0000 2015–2023 2 452,9588 7,0412



96

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

696

Участок улично-дорожной сети: 
ул. Элеваторная – ул. Подольских 
Курсантов – ул. Красного Маяка  
(2 этап)

260 015 001 001 6 659,0000 2015–2025 6 456,8297 10,0000 5,0000 187,1703

697

Строительство и реконструкция 
проектируемого пр-да № 2147 от 
Варшавского ш. до платф. «Нижние 
котлы» Павелецкого направления 
Московской железной дороги

261 015 001 001 800,0000 2018–2028 0,0199 5,0000 794,9801

698 Проектно-изыскательские работы 40,0000 2018–2027 0,0199 5,0000 34,9801

699 Строительство 760,0000 2027–2028 760,0000

700
Строительство дублера 
Варшавского ш. от Электролитного 
пр-да до ТПУ «Нагатинская»

262 015 001 001 500,0000 2018–2028 0,0199 5,0000 494,9801

701 Проектно-изыскательские работы 30,0000 2018–2027 0,0199 5,0000 24,9801

702 Строительство 470,0000 2027–2028 470,0000

703

Строительство проектируемого 
пр-да № 3735 от проектируе-
мого пр-да № 2139 до дублера 
Варшавского ш.

263 015 001 001 420,9099 2017–2027 3,5309 5,0000 412,3790

704 Проектно-изыскательские работы 20,9099 2017–2027 3,5242 5,0000 12,3857

705 Строительство 400,0000 2019–2027 0,0067 399,9933

706
ДОУ на 125 мест, р-н Чертаново 
Северное, мкр. ОПЖР. 1 этап. 
Подъездная дорога

264 015 001 001 431,8986 2021–2023 240,6527 191,2459

707

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсосберегающим 
организациям, строительный 
контроль)

374,4862 225,0386 149,4476

708 Средства софинансирования  
(строительство) 57,4124 15,6141 41,7983

709

Строительство улично-дорож-
ной сети: Котляковского пр-да, 
2-го Котляковского пер. и 1-го 
Варшавского пр-да

265 015 001 001 
015 001 002 11 030,0000 2022–2027 95,2018 299,2683 1 461,3539 2 270,1163 4 000,0000 2 904,0597

710
Строительство Проектируемого 
пр-да № 3982 от Варшавского ш.  
до Нагатинской наб.

266 015 001 001 897,5000 2022–2025 0,0648 529,9300 200,0000 167,5052

711 Строительство пешеходного моста 
через Нагатинский затон 267 015 001 001 3 500,0000 2022–2025 848,7473 700,0000 1 300,0000 651,2527

712 Участок улично-дорожной сети от 
Каширского ш. до Елецкой ул. 268 015 001 001 2 120,0000 2023–2026 150,0000 470,0000 600,0000 900,0000

713 Улично-дорожная сеть  
р-на Даниловский 269 015 001 001 3 000,0000 2025–2028 100,0000 1 000,0000 1 900,0000

714

Улично-дорожная сеть на терри-
тории промзоны 53-1 Калошино 
(проектируемый пр-д 2227 – про-
ектируемый пр-д 1049) с органи-
зацией переезда через ж/д ветку 
на ТЭЦ

270 015 001 001 845,0000 2026–2029 5,0000 840,0000



97

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

696

Участок улично-дорожной сети: 
ул. Элеваторная – ул. Подольских 
Курсантов – ул. Красного Маяка  
(2 этап)

260 015 001 001 6 659,0000 2015–2025 6 456,8297 10,0000 5,0000 187,1703

697

Строительство и реконструкция 
проектируемого пр-да № 2147 от 
Варшавского ш. до платф. «Нижние 
котлы» Павелецкого направления 
Московской железной дороги

261 015 001 001 800,0000 2018–2028 0,0199 5,0000 794,9801

698 Проектно-изыскательские работы 40,0000 2018–2027 0,0199 5,0000 34,9801

699 Строительство 760,0000 2027–2028 760,0000

700
Строительство дублера 
Варшавского ш. от Электролитного 
пр-да до ТПУ «Нагатинская»

262 015 001 001 500,0000 2018–2028 0,0199 5,0000 494,9801

701 Проектно-изыскательские работы 30,0000 2018–2027 0,0199 5,0000 24,9801

702 Строительство 470,0000 2027–2028 470,0000

703

Строительство проектируемого 
пр-да № 3735 от проектируе-
мого пр-да № 2139 до дублера 
Варшавского ш.

263 015 001 001 420,9099 2017–2027 3,5309 5,0000 412,3790

704 Проектно-изыскательские работы 20,9099 2017–2027 3,5242 5,0000 12,3857

705 Строительство 400,0000 2019–2027 0,0067 399,9933

706
ДОУ на 125 мест, р-н Чертаново 
Северное, мкр. ОПЖР. 1 этап. 
Подъездная дорога

264 015 001 001 431,8986 2021–2023 240,6527 191,2459

707

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсосберегающим 
организациям, строительный 
контроль)

374,4862 225,0386 149,4476

708 Средства софинансирования  
(строительство) 57,4124 15,6141 41,7983

709

Строительство улично-дорож-
ной сети: Котляковского пр-да, 
2-го Котляковского пер. и 1-го 
Варшавского пр-да

265 015 001 001 
015 001 002 11 030,0000 2022–2027 95,2018 299,2683 1 461,3539 2 270,1163 4 000,0000 2 904,0597

710
Строительство Проектируемого 
пр-да № 3982 от Варшавского ш.  
до Нагатинской наб.

266 015 001 001 897,5000 2022–2025 0,0648 529,9300 200,0000 167,5052

711 Строительство пешеходного моста 
через Нагатинский затон 267 015 001 001 3 500,0000 2022–2025 848,7473 700,0000 1 300,0000 651,2527

712 Участок улично-дорожной сети от 
Каширского ш. до Елецкой ул. 268 015 001 001 2 120,0000 2023–2026 150,0000 470,0000 600,0000 900,0000

713 Улично-дорожная сеть  
р-на Даниловский 269 015 001 001 3 000,0000 2025–2028 100,0000 1 000,0000 1 900,0000

714

Улично-дорожная сеть на терри-
тории промзоны 53-1 Калошино 
(проектируемый пр-д 2227 – про-
ектируемый пр-д 1049) с органи-
зацией переезда через ж/д ветку 
на ТЭЦ

270 015 001 001 845,0000 2026–2029 5,0000 840,0000



98

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

715 Строительтсво ОРП  
на ул. Дорожная 271 015 001 001 1 200,0000 2026–2029 5,0000 1 195,0000

716
Строительство ж/д переезда для 
соединения ул. Деловая  
с ул. Севанская

272 015 001 001 300,0000 2026–2028 5,0000 295,0000

717 Соединение Харьковского пр-да и 
проектируемого пр-да № 5108 273 015 001 001 700,0000 2026–2028 5,0000 695,0000

718
Соединение Липецкой ул. и 
Бутовской ул. с реконструкцией 
Бутовской ул. 

274 015 001 001 1 100,0000 2026–2029 5,0000 1 095,0000

719

Участок магистрали от Россо-
шанской ул. до ул. Подольских 
Курсантов, включая путепровод 
через Курское направление МЖД

275 015 001 001 
015 001 005 8 400,0000 2025–2030 50,0300 1 434,9700 6 915,0000

720
Участок магистрали вдоль 
МК МЖД от ул. Трофимова до 
Севастопольского пр-кта

276 015 001 001 
015 001 005 33 400,0000 2026–2030 5,0000 33 395,0000

721 Проектируемый пр-д № 2139а от 
Электролитного пр-да до застройки 277 015 001 001 500,0000 2026–2028 5,0000 495,0000

722

Путепровод на пересечении 
Харьковской ул. – Лебедянской  
ул. с Павелецким направлением 
МЖД

278 015 001 001 8 400,0000 2024–2029 50,0000 2 000,0000 2 000,0000 4 350,0000

723 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

724
Реконструкция Варшавского ш.  
на участке от МКАД  
до р-на Щербинка

279

015 001 001 
015 001 002 
015 001 004 
015 001 010

6 940,1315 2004–2024 6 876,8087 5,0000 58,3228

725

Реконструкция двухуровне-
вой транспортной развязки на 
Киевском ш., строительство эста-
кады для обеспечения транспорт-
ного обслуживания станции метро 
«Саларьево» и ТПУ «Саларьево», 
переустройство инженерных сетей 
и коммуникаций с необходимой 
для функционирования улично-
дорожной сетью, в том числе стро-
ительство дороги, соединяющей 
ул. Авиаторов с ул. Родниковая  
(2.1 этап)

280 015 001 001 6 163,3658 2017–2024 4 994,0252 539,0202 630,3204

726

Реконструкция двухуровне-
вой транспортной развязки на 
Киевском ш., строительство эста-
кады для обеспечения транспорт-
ного обслуживания станции метро 
«Саларьево» и ТПУ «Саларьево», 
переустройство инженерных сетей 
и коммуникаций, с необходимой 
для функционирования улично-
дорожной сетью, в том числе стро-
ительство дороги, соединяющей 
ул. Авиаторов с ул. Родниковая  
(2.2 этап)

281 015 001 002 3 758,1585 2018–2024 3 433,2937 217,8159 107,0489



99

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

715 Строительтсво ОРП  
на ул. Дорожная 271 015 001 001 1 200,0000 2026–2029 5,0000 1 195,0000

716
Строительство ж/д переезда для 
соединения ул. Деловая  
с ул. Севанская

272 015 001 001 300,0000 2026–2028 5,0000 295,0000

717 Соединение Харьковского пр-да и 
проектируемого пр-да № 5108 273 015 001 001 700,0000 2026–2028 5,0000 695,0000

718
Соединение Липецкой ул. и 
Бутовской ул. с реконструкцией 
Бутовской ул. 

274 015 001 001 1 100,0000 2026–2029 5,0000 1 095,0000

719

Участок магистрали от Россо-
шанской ул. до ул. Подольских 
Курсантов, включая путепровод 
через Курское направление МЖД

275 015 001 001 
015 001 005 8 400,0000 2025–2030 50,0300 1 434,9700 6 915,0000

720
Участок магистрали вдоль 
МК МЖД от ул. Трофимова до 
Севастопольского пр-кта

276 015 001 001 
015 001 005 33 400,0000 2026–2030 5,0000 33 395,0000

721 Проектируемый пр-д № 2139а от 
Электролитного пр-да до застройки 277 015 001 001 500,0000 2026–2028 5,0000 495,0000

722

Путепровод на пересечении 
Харьковской ул. – Лебедянской  
ул. с Павелецким направлением 
МЖД

278 015 001 001 8 400,0000 2024–2029 50,0000 2 000,0000 2 000,0000 4 350,0000

723 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

724
Реконструкция Варшавского ш.  
на участке от МКАД  
до р-на Щербинка

279

015 001 001 
015 001 002 
015 001 004 
015 001 010

6 940,1315 2004–2024 6 876,8087 5,0000 58,3228

725

Реконструкция двухуровне-
вой транспортной развязки на 
Киевском ш., строительство эста-
кады для обеспечения транспорт-
ного обслуживания станции метро 
«Саларьево» и ТПУ «Саларьево», 
переустройство инженерных сетей 
и коммуникаций с необходимой 
для функционирования улично-
дорожной сетью, в том числе стро-
ительство дороги, соединяющей 
ул. Авиаторов с ул. Родниковая  
(2.1 этап)

280 015 001 001 6 163,3658 2017–2024 4 994,0252 539,0202 630,3204

726

Реконструкция двухуровне-
вой транспортной развязки на 
Киевском ш., строительство эста-
кады для обеспечения транспорт-
ного обслуживания станции метро 
«Саларьево» и ТПУ «Саларьево», 
переустройство инженерных сетей 
и коммуникаций, с необходимой 
для функционирования улично-
дорожной сетью, в том числе стро-
ительство дороги, соединяющей 
ул. Авиаторов с ул. Родниковая  
(2.2 этап)

281 015 001 002 3 758,1585 2018–2024 3 433,2937 217,8159 107,0489



100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

727

Строительство искусственного 
сооружения через железнодорож-
ные пути Курского направления 
Московской железной дороги для 
соединения 2-ой Мелитопольской 
ул. с Веневской ул. 

282 015 001 001 8 189,5967 2019–2027 472,6073 68,8700 50,0000 7 598,1194

728
Реконструкция ул. Архитектора 
Власова в районе станции метро 
«Воронцовская»

283 015 001 001 2 300,0020 2019–2027 34,8362 0,0100 5,0000 2 260,1558

729 Проектно-изыскательские работы 150,0020 2019–2027 18,3064 5,0000 126,6956

730 Реконструкция 2 150,0000 2021–2027 16,5298 0,0100 2 133,4602

731

Строительство подъездной доро-
ги к административному зданию 
Гагаринского и Хамовнического 
районных судов по адресу:  
Б. Черемушкинская ул., влд. 2А/4

284 015 001 001 369,8623 2020–2024 81,5889 119,8623 168,4111

732

Строительство искусственных со-
оружений с прилегающей улично-
дорожной сетью в районе 
 ТЦ «МЕГА «Теплый Стан»

285 015 001 001 2 050,0000 2021–2024 1 104,9307 750,0000 195,0693

733

Улично-дорожная сеть для обслу-
живания жилой застройки, 
ограниченной ул. Лобачевского, 
Киевским направлением МЖД, 
Мичуринским пр-ктом с мостом 
через р. Раменка 

286 015 001 001 11 002,0000 2022–2026 371,4526 1 556,3382 3 500,0000 5 374,2092 200,0000

734 Реконструкция Большой 
Юшуньской ул. 287 015 001 001 1 450,0000 2023–2026 172,0000 300,0000 500,0000 478,0000

735
Строительство участка улицы рай-
онного значения ул. Архитектора 
Власова

288 015 001 001 696,2000 2027–2028 696,2000

736
Строительство и реконструкция 
проектируемых пр-дов 6663 и 
6663А

289 015 001 001 1 600,0000 2025–2028 50,0000 720,0000 830,0000

737

Строительство проезда вдоль 
Курского направление МЖД  
от Солнцево – Бутово – Видное  
до ОРП. 
Строительство проектируемого 
пр-да 313 от Солнцево – Бутово – 
Видное до Б. Бутовской ул.  
(проектируемый пр-д 6077А)

290 015 001 001 1 600,0000 2025–2028 50,0000 650,0000 900,0000

738

Строительство путепровода 
через Варшавское ш. между 2-й 
Мелитопольской ул. и Новым ш.  
для проезда НГПТ к районам мас-
совой жилой застройки  
(рп. Дрожжино, рп. Боброво,  
рп. Лопатино)

291 015 001 001 9 500,0000 2026–2030 5,0000 9 495,0000

739
Строительство районной  
магистрали от ул. Островитянова 
до ул. Дмитрия Ульянова     

292 015 001 001 16 500,0000 2026–2030 5,0000 16 495,0000

740 Западный административный 
округ города Москвы



101

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

727

Строительство искусственного 
сооружения через железнодорож-
ные пути Курского направления 
Московской железной дороги для 
соединения 2-ой Мелитопольской 
ул. с Веневской ул. 

282 015 001 001 8 189,5967 2019–2027 472,6073 68,8700 50,0000 7 598,1194

728
Реконструкция ул. Архитектора 
Власова в районе станции метро 
«Воронцовская»

283 015 001 001 2 300,0020 2019–2027 34,8362 0,0100 5,0000 2 260,1558

729 Проектно-изыскательские работы 150,0020 2019–2027 18,3064 5,0000 126,6956

730 Реконструкция 2 150,0000 2021–2027 16,5298 0,0100 2 133,4602

731

Строительство подъездной доро-
ги к административному зданию 
Гагаринского и Хамовнического 
районных судов по адресу:  
Б. Черемушкинская ул., влд. 2А/4

284 015 001 001 369,8623 2020–2024 81,5889 119,8623 168,4111

732

Строительство искусственных со-
оружений с прилегающей улично-
дорожной сетью в районе 
 ТЦ «МЕГА «Теплый Стан»

285 015 001 001 2 050,0000 2021–2024 1 104,9307 750,0000 195,0693

733

Улично-дорожная сеть для обслу-
живания жилой застройки, 
ограниченной ул. Лобачевского, 
Киевским направлением МЖД, 
Мичуринским пр-ктом с мостом 
через р. Раменка 

286 015 001 001 11 002,0000 2022–2026 371,4526 1 556,3382 3 500,0000 5 374,2092 200,0000

734 Реконструкция Большой 
Юшуньской ул. 287 015 001 001 1 450,0000 2023–2026 172,0000 300,0000 500,0000 478,0000

735
Строительство участка улицы рай-
онного значения ул. Архитектора 
Власова

288 015 001 001 696,2000 2027–2028 696,2000

736
Строительство и реконструкция 
проектируемых пр-дов 6663 и 
6663А

289 015 001 001 1 600,0000 2025–2028 50,0000 720,0000 830,0000

737

Строительство проезда вдоль 
Курского направление МЖД  
от Солнцево – Бутово – Видное  
до ОРП. 
Строительство проектируемого 
пр-да 313 от Солнцево – Бутово – 
Видное до Б. Бутовской ул.  
(проектируемый пр-д 6077А)

290 015 001 001 1 600,0000 2025–2028 50,0000 650,0000 900,0000

738

Строительство путепровода 
через Варшавское ш. между 2-й 
Мелитопольской ул. и Новым ш.  
для проезда НГПТ к районам мас-
совой жилой застройки  
(рп. Дрожжино, рп. Боброво,  
рп. Лопатино)

291 015 001 001 9 500,0000 2026–2030 5,0000 9 495,0000

739
Строительство районной  
магистрали от ул. Островитянова 
до ул. Дмитрия Ульянова     

292 015 001 001 16 500,0000 2026–2030 5,0000 16 495,0000

740 Западный административный 
округ города Москвы



102

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

741

Реконструкция участка ул. Мос-
фильмовской с ее продлением от 
ул. Минской до Аминьевского ш. 
(1 пусковой комплекс). Участок 
развязки с Южным дублером 
Кутузовского пр-кта до Минской 
ул. (1 пусковой комплекс)

293 015 001 001 
015 001 010 3 607,7314 2010–2023 3 607,7054 0,0260

742

Путепровод через железнодорож-
ные пути Смоленского направ-
ления Московской железной 
дороги, внеуличные пешеходные 
переходы, переустройство инже-
нерных сетей и коммуникаций, 
в том числе железнодорожная 
инфраструктура, с реконструкцией 
ул. Барклая, Промышленного и 
Багратионовского пр-дов, обеспе-
чивающей их функционирование

294 015 001 001 
015 001 009 4 286,2300 2018–2023 3 985,2757 300,9543

743 Реконструкция ул. Василисы 
Кожиной 295 015 001 001 1 007,5775 2017–2023 1 003,9430 3,6345

744

Строительство и реконст-
рукция проектируемого  
пр-да № 5411 – ул. местного 
значения (от Никулинского 
пр-да до Никулинской ул.)

296 015 001 001 382,7067 2018–2025 225,3434 20,0000 20,0000 117,3633

745
Улично-дорожная сеть для  
транспортного обслуживания  
р-на Раменки

297 015 001 001 
015 001 009 970,0000 2019–2027 1,3174 10,0000 958,6826

746 Проектно-изыскательские работы 15,0000 2019–2027 1,3174 5,0000 8,6826

747 Строительство 955,0000 2026–2027 5,0000 950,0000

748 Улично-дорожная сеть вдоль юго-
восточной границы ИЦ «Сколково» 298 015 001 001 794,7000 2020–2024 701,8556 35,0000 57,8444

749

Искусственные сооружения и уча-
сток Южного дублера Кутузовского 
пр-кта (от Аминьевского ш. до 
Минской ул. с транспортной раз-
вязкой на Минской ул.) (1 этап)

299 015 001 001 11 533,6040 2017–2023 11 254,9831 278,6209

750

Искусственные сооружения и уча-
сток Южного дублера Кутузовского 
пр-кта (от транспортной развязки 
на пересечении с ул. Минская  
до Третьего транспортного кольца) 
(2 этап)

300 015 001 001 8 067,3600 2018–2025 6 266,9295 300,0000 500,0000 1 000,4305

751

Строительство проектируемых  
пр-дов от ул. Родниковая  
до ул. Волынская и пр-д от проек-
тируемого пр-да № 740 до пр-да от  
ул. Родниковая до ул. Волынская

301 015 001 001 1 700,0000 2019–2027 14,1639 144,9897 95,8486 43,4516 1 401,5462

752 Проектно-изыскательские работы 200,0000 2019–2024 14,1617 89,9897 95,8486

753 Строительство 1 500,0000 2020–2027 0,0022 55,0000 43,4516 1 401,5462

754

Реконструкция участков  
общегородской улично-дорожной 
сети – ул. Ивана Франко  
и Старо-Рублевского путепровода

302 015 001 001 
015 001 002 4 680,0000 2020–2024 2 657,3250 1 322,2472 700,4278



103

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

741

Реконструкция участка ул. Мос-
фильмовской с ее продлением от 
ул. Минской до Аминьевского ш. 
(1 пусковой комплекс). Участок 
развязки с Южным дублером 
Кутузовского пр-кта до Минской 
ул. (1 пусковой комплекс)

293 015 001 001 
015 001 010 3 607,7314 2010–2023 3 607,7054 0,0260

742

Путепровод через железнодорож-
ные пути Смоленского направ-
ления Московской железной 
дороги, внеуличные пешеходные 
переходы, переустройство инже-
нерных сетей и коммуникаций, 
в том числе железнодорожная 
инфраструктура, с реконструкцией 
ул. Барклая, Промышленного и 
Багратионовского пр-дов, обеспе-
чивающей их функционирование

294 015 001 001 
015 001 009 4 286,2300 2018–2023 3 985,2757 300,9543

743 Реконструкция ул. Василисы 
Кожиной 295 015 001 001 1 007,5775 2017–2023 1 003,9430 3,6345

744

Строительство и реконст-
рукция проектируемого  
пр-да № 5411 – ул. местного 
значения (от Никулинского 
пр-да до Никулинской ул.)

296 015 001 001 382,7067 2018–2025 225,3434 20,0000 20,0000 117,3633

745
Улично-дорожная сеть для  
транспортного обслуживания  
р-на Раменки

297 015 001 001 
015 001 009 970,0000 2019–2027 1,3174 10,0000 958,6826

746 Проектно-изыскательские работы 15,0000 2019–2027 1,3174 5,0000 8,6826

747 Строительство 955,0000 2026–2027 5,0000 950,0000

748 Улично-дорожная сеть вдоль юго-
восточной границы ИЦ «Сколково» 298 015 001 001 794,7000 2020–2024 701,8556 35,0000 57,8444

749

Искусственные сооружения и уча-
сток Южного дублера Кутузовского 
пр-кта (от Аминьевского ш. до 
Минской ул. с транспортной раз-
вязкой на Минской ул.) (1 этап)

299 015 001 001 11 533,6040 2017–2023 11 254,9831 278,6209

750

Искусственные сооружения и уча-
сток Южного дублера Кутузовского 
пр-кта (от транспортной развязки 
на пересечении с ул. Минская  
до Третьего транспортного кольца) 
(2 этап)

300 015 001 001 8 067,3600 2018–2025 6 266,9295 300,0000 500,0000 1 000,4305

751

Строительство проектируемых  
пр-дов от ул. Родниковая  
до ул. Волынская и пр-д от проек-
тируемого пр-да № 740 до пр-да от  
ул. Родниковая до ул. Волынская

301 015 001 001 1 700,0000 2019–2027 14,1639 144,9897 95,8486 43,4516 1 401,5462

752 Проектно-изыскательские работы 200,0000 2019–2024 14,1617 89,9897 95,8486

753 Строительство 1 500,0000 2020–2027 0,0022 55,0000 43,4516 1 401,5462

754

Реконструкция участков  
общегородской улично-дорожной 
сети – ул. Ивана Франко  
и Старо-Рублевского путепровода

302 015 001 001 
015 001 002 4 680,0000 2020–2024 2 657,3250 1 322,2472 700,4278



104

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

755
Реконструкция Рублевского ш.  
и строительство моста через  
р. Москву

303 015 001 001 19 500,0000 2023–2027 75,0000 1 000,0000 5 000,0000 5 000,0000 8 425,0000

756

Строительство проектируемого 
пр-да 2017 от ул. Б. Филевской  
до проектируемого пр-да 153  
с переустройством инженерных 
коммуникаций для транспортного 
обслуживания жилой застройки на 
Береговом пр-де

304 015 001 001 2 604,7800 2019–2025 914,1831 800,3989 300,0000 590,1980

757 Проектно-изыскательские работы 48,7511 2019–2023 48,3522 0,3989

758 Строительство 2 556,0289 2019–2025 865,8309 800,0000 300,0000 590,1980

759

Строительство искусственного 
со-оружения с улично-дорожной 
сетью и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке  
от ул. Б. Филевской до Третьего 
транспортного кольца вдоль  
набережной р. Москвы

305 015 001 001 
015 001 010 7 100,0000 2019–2025 1 375,9995 1 505,6479 1 768,3526 2 450,0000

760 Проектно-изыскательские работы 170,0000 2019–2023 164,3521 5,6479

761 Строительство 6 930,0000 2020–2025 1 211,6474 1 500,0000 1 768,3526 2 450,0000

762 Реконструкция ул. Кульнева 306 015 001 001 2 480,0000 2022–2026 153,2685 600,0000 654,2644 675,5364 396,9307

763

Строительство мостового соору-
жения через р. Москва в створе 
Берегового пр-да с реконструкцией 
прилегающей улично-дорожной 
сети от ул. Новозаводская  
до 3-я Магистральная ул. 

307 015 001 001 18 000,0000 2020–2026 164,5693 4 400,0000 3 432,6267 6 500,0000 3 502,8040

764
Строительство проектируемого 
пр-да № 6297 и реконструкция 
Ельнинской ул. 

308 015 001 001 1 100,0000 2022–2026 0,0324 509,9600 200,0000 200,0000 190,0076

765

Строительство проектируемого 
пр-д № 4162 и Гжатской ул.  
с обустройством велопешеходной 
зоны

309 015 001 001 1 400,0000 2022–2026 0,0324 98,2832 600,0000 200,0000 501,6844

766
Проектируемый пр-д № 8042 для 
обслуживания жилой застройки  
в кв.1-2 района Фили-Давыдково

310 015 001 001 407,3000 2027–2028 407,3000

767
Реконструкция правоповоротного 
съезда транспортной развязки  
с Киевским ш.

311 015 001 001 6 000,0000 2026–2030 5,0000 5 995,0000

768

Проектируемые пр-ды 5290, 1438, 
3521 и ул. Марии Поливановой от 
Рябиновой ул. до Б. Очаковской 
ул. со строительством путепровода 
через Киевское направление МЖД

312 015 001 001 
015 001 005 12 600,0000 2026–2030 5,0000 12 595,0000

769

Реконструкция ул. Алексея 
Свиридова. Реконструкция ул. 
Ивана Франко от Рублевского 
путепровода до Тарутинской ул. 
Реконструкция Тарутинской ул. 

313 015 001 001 550,0000 2024–2026 50,0000 200,0000 300,0000

770 Строительство и реконструкция 
2-го Мосфильмовского пер. 314 015 001 001 840,0000 2024–2027 50,0000 250,0000 300,0000 240,0000



105

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

755
Реконструкция Рублевского ш.  
и строительство моста через  
р. Москву

303 015 001 001 19 500,0000 2023–2027 75,0000 1 000,0000 5 000,0000 5 000,0000 8 425,0000

756

Строительство проектируемого 
пр-да 2017 от ул. Б. Филевской  
до проектируемого пр-да 153  
с переустройством инженерных 
коммуникаций для транспортного 
обслуживания жилой застройки на 
Береговом пр-де

304 015 001 001 2 604,7800 2019–2025 914,1831 800,3989 300,0000 590,1980

757 Проектно-изыскательские работы 48,7511 2019–2023 48,3522 0,3989

758 Строительство 2 556,0289 2019–2025 865,8309 800,0000 300,0000 590,1980

759

Строительство искусственного 
со-оружения с улично-дорожной 
сетью и переустройством инженер-
ных коммуникаций на участке  
от ул. Б. Филевской до Третьего 
транспортного кольца вдоль  
набережной р. Москвы

305 015 001 001 
015 001 010 7 100,0000 2019–2025 1 375,9995 1 505,6479 1 768,3526 2 450,0000

760 Проектно-изыскательские работы 170,0000 2019–2023 164,3521 5,6479

761 Строительство 6 930,0000 2020–2025 1 211,6474 1 500,0000 1 768,3526 2 450,0000

762 Реконструкция ул. Кульнева 306 015 001 001 2 480,0000 2022–2026 153,2685 600,0000 654,2644 675,5364 396,9307

763

Строительство мостового соору-
жения через р. Москва в створе 
Берегового пр-да с реконструкцией 
прилегающей улично-дорожной 
сети от ул. Новозаводская  
до 3-я Магистральная ул. 

307 015 001 001 18 000,0000 2020–2026 164,5693 4 400,0000 3 432,6267 6 500,0000 3 502,8040

764
Строительство проектируемого 
пр-да № 6297 и реконструкция 
Ельнинской ул. 

308 015 001 001 1 100,0000 2022–2026 0,0324 509,9600 200,0000 200,0000 190,0076

765

Строительство проектируемого 
пр-д № 4162 и Гжатской ул.  
с обустройством велопешеходной 
зоны

309 015 001 001 1 400,0000 2022–2026 0,0324 98,2832 600,0000 200,0000 501,6844

766
Проектируемый пр-д № 8042 для 
обслуживания жилой застройки  
в кв.1-2 района Фили-Давыдково

310 015 001 001 407,3000 2027–2028 407,3000

767
Реконструкция правоповоротного 
съезда транспортной развязки  
с Киевским ш.

311 015 001 001 6 000,0000 2026–2030 5,0000 5 995,0000

768

Проектируемые пр-ды 5290, 1438, 
3521 и ул. Марии Поливановой от 
Рябиновой ул. до Б. Очаковской 
ул. со строительством путепровода 
через Киевское направление МЖД

312 015 001 001 
015 001 005 12 600,0000 2026–2030 5,0000 12 595,0000

769

Реконструкция ул. Алексея 
Свиридова. Реконструкция ул. 
Ивана Франко от Рублевского 
путепровода до Тарутинской ул. 
Реконструкция Тарутинской ул. 

313 015 001 001 550,0000 2024–2026 50,0000 200,0000 300,0000

770 Строительство и реконструкция 
2-го Мосфильмовского пер. 314 015 001 001 840,0000 2024–2027 50,0000 250,0000 300,0000 240,0000



106

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

771

Проектируемый пр-д № 2213 
Правоповоротный съезд  
с Озерной ул.  
Проектируемый пр-д № 1980 
Проектируемый пр-д № 4200

315 015 001 001 2 500,0000 2024–2028 50,0000 300,0000 700,0000 1 450,0000

772

Улично-дорожная сеть, огра-
ниченная ул. Новозаводской, 
Новофилевским пр-дом,  
ул. Мясищева и Северо-Западной 
хордой (реорганизации  
территории АО «ГКНПЦ  
им. М.В.Хруничева»)

316 015 001 001 
015 001 005 16 275,0000 2024–2030 500,0000 1 000,0000 2 590,7605 12 184,2395

773 Проектируемый пр-д 1656 от пр-да 
Стройкомбината до Рябиновой ул. 317 015 001 001 7 280,0000 2024–2029 50,0000 1 266,3473 2 000,0000 3 963,6527

774

Реконструкция ул. Горбунова, 
реконструкция ул. Маршала 
Неделина, строительство участка 
проектируемого проезда 652а 
(вокруг АЗС)

318 015 001 001 1 730,0000 2026–2029 5,0000 1 725,0000

775
Строительство участка улично-
дорожной сети от пр-кта Генерала 
Дорохова до Поклонной ул.

319 015 001 001 7 320,0000 2026–2030 5,0000 7 315,0000

776 Строительство ОРП на ул. Игоря 
Нетто 320 015 001 001 3 200,0000 2026–2030 5,0000 3 195,0000

777 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

778 Второй автодорожный выезд  
из р-на Куркино на МКАД 321

015 001 001 
015 001 002 
015 001 010

3 843,1521 2007–2023 3 837,5716 5,5805

779
Второй дорожный выезд  
из р-на Куркино на МКАД  
(2 пусковой комплекс)

322 015 001 001 200,0000 2020–2026 0,0105 5,0000 194,9895

780

Водоснабжение, канализация 
передающего радиоцентра (ПРЦ) 
Федерального государственного 
унитарного предприятия «Центр 
радиотехнического оборудования 
и связи гражданской авиации» 
(ФГУП ЦРОС ГА) в связи со стро-
ительством второго дорожного 
выезда из р-на Куркино на МКАД, 
Куркинское ш., д. 17А, стр. 1. 
Размещение на существующей 
территории ФГУП ЦРОС ГА антен-
но-фидерных устройств взамен 
демонтируемых антенн в связи со 
строительством второго дорожного 
выезда из р-на Куркино на МКАД 

323 015 001 001 59,4882 2013–2023 58,2561 1,2321

781 Участок от ул. Живописной  
до 3-го Силикатного пр-да 324

015 001 001 
015 001 004 
015 001 008

36 715,5775 2006–2023 36 713,0581 2,5194

782
Участок Краснопресненского  
пр-кта от МКАД до пр-кта Маршала 
Жукова

325
015 001 001 
015 001 008 
015 001 009 

69 134,6883 2003–2025 68 434,1529 45,0000 455,5354 200,0000

783
Направленные эстакады-съезды 
на пересечении пр-кта Маршала 
Жукова c МКАД

326 015 001 001 
015 001 010 9 412,8514 2007–2023 9 407,8514 5,0000



107

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

771

Проектируемый пр-д № 2213 
Правоповоротный съезд  
с Озерной ул.  
Проектируемый пр-д № 1980 
Проектируемый пр-д № 4200

315 015 001 001 2 500,0000 2024–2028 50,0000 300,0000 700,0000 1 450,0000

772

Улично-дорожная сеть, огра-
ниченная ул. Новозаводской, 
Новофилевским пр-дом,  
ул. Мясищева и Северо-Западной 
хордой (реорганизации  
территории АО «ГКНПЦ  
им. М.В.Хруничева»)

316 015 001 001 
015 001 005 16 275,0000 2024–2030 500,0000 1 000,0000 2 590,7605 12 184,2395

773 Проектируемый пр-д 1656 от пр-да 
Стройкомбината до Рябиновой ул. 317 015 001 001 7 280,0000 2024–2029 50,0000 1 266,3473 2 000,0000 3 963,6527

774

Реконструкция ул. Горбунова, 
реконструкция ул. Маршала 
Неделина, строительство участка 
проектируемого проезда 652а 
(вокруг АЗС)

318 015 001 001 1 730,0000 2026–2029 5,0000 1 725,0000

775
Строительство участка улично-
дорожной сети от пр-кта Генерала 
Дорохова до Поклонной ул.

319 015 001 001 7 320,0000 2026–2030 5,0000 7 315,0000

776 Строительство ОРП на ул. Игоря 
Нетто 320 015 001 001 3 200,0000 2026–2030 5,0000 3 195,0000

777 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

778 Второй автодорожный выезд  
из р-на Куркино на МКАД 321

015 001 001 
015 001 002 
015 001 010

3 843,1521 2007–2023 3 837,5716 5,5805

779
Второй дорожный выезд  
из р-на Куркино на МКАД  
(2 пусковой комплекс)

322 015 001 001 200,0000 2020–2026 0,0105 5,0000 194,9895

780

Водоснабжение, канализация 
передающего радиоцентра (ПРЦ) 
Федерального государственного 
унитарного предприятия «Центр 
радиотехнического оборудования 
и связи гражданской авиации» 
(ФГУП ЦРОС ГА) в связи со стро-
ительством второго дорожного 
выезда из р-на Куркино на МКАД, 
Куркинское ш., д. 17А, стр. 1. 
Размещение на существующей 
территории ФГУП ЦРОС ГА антен-
но-фидерных устройств взамен 
демонтируемых антенн в связи со 
строительством второго дорожного 
выезда из р-на Куркино на МКАД 

323 015 001 001 59,4882 2013–2023 58,2561 1,2321

781 Участок от ул. Живописной  
до 3-го Силикатного пр-да 324

015 001 001 
015 001 004 
015 001 008

36 715,5775 2006–2023 36 713,0581 2,5194

782
Участок Краснопресненского  
пр-кта от МКАД до пр-кта Маршала 
Жукова

325
015 001 001 
015 001 008 
015 001 009 

69 134,6883 2003–2025 68 434,1529 45,0000 455,5354 200,0000

783
Направленные эстакады-съезды 
на пересечении пр-кта Маршала 
Жукова c МКАД

326 015 001 001 
015 001 010 9 412,8514 2007–2023 9 407,8514 5,0000



108

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

784
Устройство смотровой площадки  
в конструкциях Живописного 
моста через р. Москву (ЗАГС)

327 015 001 001 3 451,5558 2007–2025 3 123,5759 25,0000 150,0000 152,9799

785

Транспортная автомагистраль 
между Звенигородским ш. и 
Московским международным дело-
вым центром «Москва-Сити»

328

015 001 001 
015 001 002 
015 001 004 
015 001 010

17 404,9156 2008–2023 17 380,1616 24,7540

786 Проектируемый пр-д № 6045 и 
проектируемый пр-д № 6688 329 015 001 001 550,0000 2017–2024 540,2012 5,0000 4,7988

787

Строительство одностороннего 
проезда по Химкинскому б-ру 
от ул. Свободы до ул. Героев 
Панфиловцев, реконструкция 
бокового одностороннего проезда 
вдоль ул. Героев Панфиловцев до 
ул. Фомичевой с переустройством 
инженерных коммуникаций и 
инженерные коммуникации до 
границ земельных участков жилого 
комплекса по адресу: Химкинский 
б-р, влд. 10 и 10А, ул. Свободы,  
влд. 63.1 этап. Дорожные работы.  
Переустройство и устройство 
новых инженерных коммуникаций

330 015 001 001 847,2482 2014–2023 844,6426 2,6056

788

Улично-дорожная сеть для транс-
портного обслуживания терри-
тории кв-ла 75 р-на Хорошево-
Мневники, а также подъездная 
дорога к перинатальному центру 
городской клинической больницы 
№ 67 и инновационной школе  
№ 2075

331 015 001 001 417,5672 2017–2023 400,8041 16,7631

789 Реконструкция Карамышевской 
наб. 332 015 001 001 2 000,0000 2017–2026 206,5624 820,0515 150,0000 250,0000 573,3861

790 Проектно-изыскательские работы 200,0000 2017–2023 79,8574 120,1426

791 Реконструкция 1 800,0000 2021–2026 126,7050 699,9089 150,0000 250,0000 573,3861

792 Реконструкция ул. Берзарина  
и 3-й Хорошевской ул. 333 015 001 001 4 200,0000 2024–2028 300,0000 600,0000 1 500,0000 1 800,0000

793
Строительство улично-дорожной 
сети от Пенягинского ш.  
до ст. Пенягино с ОРП

334 015 001 001 1 300,0000 2025–2028 50,0000 100,0000 1 150,0000

794
Проектируемый пр-д № 366  
с выходом на боковой проезд  
Пятницкого ш.

335 015 001 001 1 200,0000 2026–2029 5,0000 1 195,0000

795

Автодорожный путепровод взамен 
существующего переезда через 
Рижское направление МЖД  
на пересечении со Сходненской ул. 
с Волоколамским пр-дом

336 015 001 001 6 950,0000 2025–2029 50,0000 1 500,0000 5 400,0000

796

Строительство проезда  
от Врачебного пр-да вдоль 
Рижского направление МЖД  
до Авиационной ул., включая путе-
провод через Рижское направление 
МЖД

337 015 001 001 
015 001 005 9 500,0000 2026–2030 5,0000 9 495,0000



109

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

784
Устройство смотровой площадки  
в конструкциях Живописного 
моста через р. Москву (ЗАГС)

327 015 001 001 3 451,5558 2007–2025 3 123,5759 25,0000 150,0000 152,9799

785

Транспортная автомагистраль 
между Звенигородским ш. и 
Московским международным дело-
вым центром «Москва-Сити»

328

015 001 001 
015 001 002 
015 001 004 
015 001 010

17 404,9156 2008–2023 17 380,1616 24,7540

786 Проектируемый пр-д № 6045 и 
проектируемый пр-д № 6688 329 015 001 001 550,0000 2017–2024 540,2012 5,0000 4,7988

787

Строительство одностороннего 
проезда по Химкинскому б-ру 
от ул. Свободы до ул. Героев 
Панфиловцев, реконструкция 
бокового одностороннего проезда 
вдоль ул. Героев Панфиловцев до 
ул. Фомичевой с переустройством 
инженерных коммуникаций и 
инженерные коммуникации до 
границ земельных участков жилого 
комплекса по адресу: Химкинский 
б-р, влд. 10 и 10А, ул. Свободы,  
влд. 63.1 этап. Дорожные работы.  
Переустройство и устройство 
новых инженерных коммуникаций

330 015 001 001 847,2482 2014–2023 844,6426 2,6056

788

Улично-дорожная сеть для транс-
портного обслуживания терри-
тории кв-ла 75 р-на Хорошево-
Мневники, а также подъездная 
дорога к перинатальному центру 
городской клинической больницы 
№ 67 и инновационной школе  
№ 2075

331 015 001 001 417,5672 2017–2023 400,8041 16,7631

789 Реконструкция Карамышевской 
наб. 332 015 001 001 2 000,0000 2017–2026 206,5624 820,0515 150,0000 250,0000 573,3861

790 Проектно-изыскательские работы 200,0000 2017–2023 79,8574 120,1426

791 Реконструкция 1 800,0000 2021–2026 126,7050 699,9089 150,0000 250,0000 573,3861

792 Реконструкция ул. Берзарина  
и 3-й Хорошевской ул. 333 015 001 001 4 200,0000 2024–2028 300,0000 600,0000 1 500,0000 1 800,0000

793
Строительство улично-дорожной 
сети от Пенягинского ш.  
до ст. Пенягино с ОРП

334 015 001 001 1 300,0000 2025–2028 50,0000 100,0000 1 150,0000

794
Проектируемый пр-д № 366  
с выходом на боковой проезд  
Пятницкого ш.

335 015 001 001 1 200,0000 2026–2029 5,0000 1 195,0000

795

Автодорожный путепровод взамен 
существующего переезда через 
Рижское направление МЖД  
на пересечении со Сходненской ул. 
с Волоколамским пр-дом

336 015 001 001 6 950,0000 2025–2029 50,0000 1 500,0000 5 400,0000

796

Строительство проезда  
от Врачебного пр-да вдоль 
Рижского направление МЖД  
до Авиационной ул., включая путе-
провод через Рижское направление 
МЖД

337 015 001 001 
015 001 005 9 500,0000 2026–2030 5,0000 9 495,0000



110

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

797

Магистраль районного значения 
вдоль Рижского направления МЖД 
от ул. Свободы до Походного пр-да 
(проектируемый пр-д 4060, проек-
тируемый пр-д 1575, проектируе-
мый пр-д 1599)

338 015 001 001 7 000,0000 2026–2030 5,0000 6 995,0000

798 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы

799
Реконструкция пр-да «Г» с выездом 
на Центральный и Московский 
пр-кты

339 015 001 001 512,0000 2020–2025 79,4268 238,1510 150,0000 44,4222

800

Строительство улично-дорожной 
сети для транспортного обслужи-
вания территории, ограниченной 
Кутузовским ш., Середниковской 
ул. и ул. Дмитрия Разумовского

340 015 001 001 1 950,0000 2023–2026 50,0000 725,0000 400,0000 775,0000

801

Путепровод на пересечении 1-й 
Советской ул. с железнодорожны-
ми путями Белорусского направле-
ния Московской железной дороги 
вблизи ж/д платф. «Жаворонки», 
реконструкция участка 
Можайского ш. на пересечении со 
2-м Успенским ш.

341 015 001 001 
015 001 002 7 629,7871 2018–2024 7 008,3901 350,0000 271,3970

802
Участок Кокошкинского ш.  
от Минского ш. до территории  
пос. Кокошкино г. Москвы

342 015 001 001 1 808,7430 2018–2023 1 719,8329 88,9101

803 Проектно-изыскательские работы 80,0896 2018–2023 66,0000 14,0896

804 Строительство 1 728,6534 2018–2023 1 653,8329 74,8205

805
Реконструкция дороги на участке 
проезд № 5371, ул. Гоголя (2 пуско-
вой комплекс), г. Зеленоград

343 015 001 009 867,9201 2008–2023 867,8422 0,0779

806

Подготовка территории (снос зда-
ний, строений и сооружений) для 
строительства ОРП с конечной 
станцией (Старобалаклавская ул.,  
р-н Зюзино, Юго-Западный 
административный округ города 
Москвы)

344 015 001 001 261,1227 2021–2024 227,1305 17,7462 16,2460

807
Транспортная развязка через 
Октябрьскую железную дорогу в 
районе платформы «Малино»

345 015 001 001 12 000,0000 2025–2029 50,0000 1 500,0000 10 450,0000

808 Троицкий административный 
округ Москвы

809 Строительство ОРП на Нечаевской 
ул. (проектируемый пр-д 7809) 346 015 001 001 1 600,0000 2026–2029 5,0000 1 595,0000

810

Строительство эстакады в створе 
б-ра Мечникова с возможностью 
выезда НГПТ на основной ход 
Калужского ш.

347 015 001 001 7 000,0000 2026–2030 5,0000 6 995,0000

811 Пешеходные переходы 1 153,2178 1 273,0774 2 016,9816 1 165,1253

812 Центральный административный 
округ города Москвы



111

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

797

Магистраль районного значения 
вдоль Рижского направления МЖД 
от ул. Свободы до Походного пр-да 
(проектируемый пр-д 4060, проек-
тируемый пр-д 1575, проектируе-
мый пр-д 1599)

338 015 001 001 7 000,0000 2026–2030 5,0000 6 995,0000

798 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы

799
Реконструкция пр-да «Г» с выездом 
на Центральный и Московский 
пр-кты

339 015 001 001 512,0000 2020–2025 79,4268 238,1510 150,0000 44,4222

800

Строительство улично-дорожной 
сети для транспортного обслужи-
вания территории, ограниченной 
Кутузовским ш., Середниковской 
ул. и ул. Дмитрия Разумовского

340 015 001 001 1 950,0000 2023–2026 50,0000 725,0000 400,0000 775,0000

801

Путепровод на пересечении 1-й 
Советской ул. с железнодорожны-
ми путями Белорусского направле-
ния Московской железной дороги 
вблизи ж/д платф. «Жаворонки», 
реконструкция участка 
Можайского ш. на пересечении со 
2-м Успенским ш.

341 015 001 001 
015 001 002 7 629,7871 2018–2024 7 008,3901 350,0000 271,3970

802
Участок Кокошкинского ш.  
от Минского ш. до территории  
пос. Кокошкино г. Москвы

342 015 001 001 1 808,7430 2018–2023 1 719,8329 88,9101

803 Проектно-изыскательские работы 80,0896 2018–2023 66,0000 14,0896

804 Строительство 1 728,6534 2018–2023 1 653,8329 74,8205

805
Реконструкция дороги на участке 
проезд № 5371, ул. Гоголя (2 пуско-
вой комплекс), г. Зеленоград

343 015 001 009 867,9201 2008–2023 867,8422 0,0779

806

Подготовка территории (снос зда-
ний, строений и сооружений) для 
строительства ОРП с конечной 
станцией (Старобалаклавская ул.,  
р-н Зюзино, Юго-Западный 
административный округ города 
Москвы)

344 015 001 001 261,1227 2021–2024 227,1305 17,7462 16,2460

807
Транспортная развязка через 
Октябрьскую железную дорогу в 
районе платформы «Малино»

345 015 001 001 12 000,0000 2025–2029 50,0000 1 500,0000 10 450,0000

808 Троицкий административный 
округ Москвы

809 Строительство ОРП на Нечаевской 
ул. (проектируемый пр-д 7809) 346 015 001 001 1 600,0000 2026–2029 5,0000 1 595,0000

810

Строительство эстакады в створе 
б-ра Мечникова с возможностью 
выезда НГПТ на основной ход 
Калужского ш.

347 015 001 001 7 000,0000 2026–2030 5,0000 6 995,0000

811 Пешеходные переходы 1 153,2178 1 273,0774 2 016,9816 1 165,1253

812 Центральный административный 
округ города Москвы



112

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

813

01-039. Пешеходный переход через 
Госпитальный пер. у Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения выс-
шего профессионального образова-
ния «Московский государственный 
технический университет имени  
Н.Э.Баумана» (МГТУ им. Баумана)

348 015 001 005 247,9561 2007–2023 234,5562 13,3999

814
Строительство велопешеходного 
моста в рамках концепции разви-
тия МГТУ им. Н.Э.Баумана

349 015 001 005 1 800,0000 2022–2025 120,0409 702,8380 479,6380 497,4831

815

Надземный пешеходный переход 
(мост), соединяющий много-
функциональный терминальный 
комплекс на участке 11 ММДЦ 
«Москва-Сити» 

350 015 001 001 1 000,0000 2021–2026 1,3716 68,5046 90,0000 199,9985 640,1253

816 Южный административный округ 
города Москвы

817 Пешеходный переход через 
Лермонтовский пр-кт 351 015 001 005 499,8929 2021–2024 88,5552 141,3925 269,9452

818 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

819

Подземный пешеходный переход в 
районе МГУ им. М.В.Ломоносова, 
в том числе вынос сетей связи из 
зоны строительства

352 015 001 004 1 046,1324 2013–2023 1 044,4149 1,7175

820 Западный административный 
округ города Москвы

821
Подземный пешеходный переход 
через ул. Никулинскую в районе 
д. 23

353 015 001 004 87,3468 2013–2023 83,8504 3,4964

822

Пешеходный переход через 
Северный дублер Кутузовского 
пр-кта и железнодорожные 
пути Смоленского направления 
Московской железной дороги 
в районе д. 22 по ул. Василисы 
Кожиной

354 015 001 005 700,0000 2023–2026 0,1369 51,8689 22,9942 150,0000 475,0000

823 Проектно-изыскательские работы 65,0000 2019–2024 0,1369 46,8689 17,9942

824 Строительство 635,0000 2023–2026 5,0000 5,0000 150,0000 475,0000

825

Пешеходный переход через 
Киевское направление МЖД,  
ул. Рябиновая и проектируемый 
пр-д № 1980

355 015 001 005 1 200,0000 2023–2026 120,0000 300,0000 730,0000 50,0000

826

Внеуличные пешеходные пере-
ходы через ж/д пути Большого 
кольца МЖД вблизи оп. «Поселок 
Киевский»

356 015 001 005 600,0000 2023–2025 50,0000 110,5000 439,5000

827
Внеуличные пешеходные переходы 
в рамках развития Московских 
центральных диаметров (МЦД)

3 899,0205 3 335,6436 5 378,3325 6 455,0000 24 624,8895

828
Пешеходный переход через МЦД-1 
в районе ул. Яблочкова,  
д. 35Г – д.37Г

357 015 001 004 1 032,8140 2020–2025 4,4815 600,0000 250,0000 178,3325



113

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

813

01-039. Пешеходный переход через 
Госпитальный пер. у Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения выс-
шего профессионального образова-
ния «Московский государственный 
технический университет имени  
Н.Э.Баумана» (МГТУ им. Баумана)

348 015 001 005 247,9561 2007–2023 234,5562 13,3999

814
Строительство велопешеходного 
моста в рамках концепции разви-
тия МГТУ им. Н.Э.Баумана

349 015 001 005 1 800,0000 2022–2025 120,0409 702,8380 479,6380 497,4831

815

Надземный пешеходный переход 
(мост), соединяющий много-
функциональный терминальный 
комплекс на участке 11 ММДЦ 
«Москва-Сити» 

350 015 001 001 1 000,0000 2021–2026 1,3716 68,5046 90,0000 199,9985 640,1253

816 Южный административный округ 
города Москвы

817 Пешеходный переход через 
Лермонтовский пр-кт 351 015 001 005 499,8929 2021–2024 88,5552 141,3925 269,9452

818 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

819

Подземный пешеходный переход в 
районе МГУ им. М.В.Ломоносова, 
в том числе вынос сетей связи из 
зоны строительства

352 015 001 004 1 046,1324 2013–2023 1 044,4149 1,7175

820 Западный административный 
округ города Москвы

821
Подземный пешеходный переход 
через ул. Никулинскую в районе 
д. 23

353 015 001 004 87,3468 2013–2023 83,8504 3,4964

822

Пешеходный переход через 
Северный дублер Кутузовского 
пр-кта и железнодорожные 
пути Смоленского направления 
Московской железной дороги 
в районе д. 22 по ул. Василисы 
Кожиной

354 015 001 005 700,0000 2023–2026 0,1369 51,8689 22,9942 150,0000 475,0000

823 Проектно-изыскательские работы 65,0000 2019–2024 0,1369 46,8689 17,9942

824 Строительство 635,0000 2023–2026 5,0000 5,0000 150,0000 475,0000

825

Пешеходный переход через 
Киевское направление МЖД,  
ул. Рябиновая и проектируемый 
пр-д № 1980

355 015 001 005 1 200,0000 2023–2026 120,0000 300,0000 730,0000 50,0000

826

Внеуличные пешеходные пере-
ходы через ж/д пути Большого 
кольца МЖД вблизи оп. «Поселок 
Киевский»

356 015 001 005 600,0000 2023–2025 50,0000 110,5000 439,5000

827
Внеуличные пешеходные переходы 
в рамках развития Московских 
центральных диаметров (МЦД)

3 899,0205 3 335,6436 5 378,3325 6 455,0000 24 624,8895

828
Пешеходный переход через МЦД-1 
в районе ул. Яблочкова,  
д. 35Г – д.37Г

357 015 001 004 1 032,8140 2020–2025 4,4815 600,0000 250,0000 178,3325



114

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

829
Пешеходный переход через МЦД-1 
и Дмитровское ш. в районе д. 5 –  
д. 7, к. 2 

358 015 001 004 1 084,7865 2020–2025 227,5728 175,3165 581,8972 100,0000

830 Пешеходный переход через МЦД-1 
и ул. Бутырский Вал в районе д. 48 359 015 001 004 1 017,5943 2020–2024 106,7994 503,1997 407,5952

831 Пешеходный переход через МЦД-1 
и Дмитровское ш. в районе д. 29 360 015 001 004 1 067,6065 2019–2024 333,3542 303,7573 430,4950

832

Пешеходный переход через МЦД-1 
и Северный дублер Кутузовского 
пр-кта в районе ул. Полоцкая  
и ул. Гвардейская

361 015 001 004 376,2922 2021–2024 225,4721 54,5202 96,2999

833 Пешеходный переход через МЦД-2 
в районе ул. Медиков 362 015 001 004 1 088,1771 2020–2024 343,6522 646,8292 97,6957

834
Пешеходный переход через МЦД-2 
в районе 1-го Тушинского пр-да, 
влд. 19

363 015 001 004 1 002,9949 2020–2024 257,6044 359,8346 385,5559

835

Внеуличный пешеходный пере-
ход через железнодорожные пути 
Курского направления Московской 
железной дороги по адресу 
Новостроевская ул. д. 8

364 015 001 004 1 090,0000 2020–2024 42,8495 435,5630 611,5875

836 Пешеходный переход через МЦД-2 
в районе ул. Ереванская 365 015 001 004 1 089,8655 2020–2024 305,3483 650,0000 134,5172

837
Пешеходный переход через МЦД-2 
в районе ул. Черняховского и 
Большого Коптевского пр-да

366 015 001 004 1 240,0000 2020–2028 0,1105 10,0000 1 229,8895

838 Проектно-изыскательские работы 70,0000 2020–2027 0,1105 10,0000 59,8895

839 Строительство 1 170,0000 2027–2028 1 170,0000

840 Пешеходный переход через МЦД  
в районе Локомотивного пр-да 367 015 001 004 650,0000 2023–2026 170,0000 100,0000 300,0000 80,0000

841
Пешеходный переход через МЦД  
в районе проектируемого пр-да  
№ 1219

368 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 800,0000 85,0000

842 Пешеходный переход через МЦД  
в районе ул. Зарянова 369 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 800,0000 85,0000

843 Пешеходный переход через МЦД  
в районе Лианозовского рынка 370 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 800,0000 85,0000

844
Пешеходный переход через МЦД  
в районе о.п. Покровcкое-
Стрешнево

371 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

845 Пешеходный переход через МЦД  
в районе 1-ого Стрелецкого пр-да 372 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

846 Пешеходный переход через МЦД  
в районе ул. Юбилейная 373 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

847
Пешеходный переход через МЦД  
в районе д. 5  
по Грайвороновской ул. 

374 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

848 Пешеходный переход через МЦД  
в районе Сходненского туп. 375 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

849
Пешеходный переход через 
МЦД в районе д. 11 с. 2 по 
Новохохловской ул. 

376 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000



115

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

829
Пешеходный переход через МЦД-1 
и Дмитровское ш. в районе д. 5 –  
д. 7, к. 2 

358 015 001 004 1 084,7865 2020–2025 227,5728 175,3165 581,8972 100,0000

830 Пешеходный переход через МЦД-1 
и ул. Бутырский Вал в районе д. 48 359 015 001 004 1 017,5943 2020–2024 106,7994 503,1997 407,5952

831 Пешеходный переход через МЦД-1 
и Дмитровское ш. в районе д. 29 360 015 001 004 1 067,6065 2019–2024 333,3542 303,7573 430,4950

832

Пешеходный переход через МЦД-1 
и Северный дублер Кутузовского 
пр-кта в районе ул. Полоцкая  
и ул. Гвардейская

361 015 001 004 376,2922 2021–2024 225,4721 54,5202 96,2999

833 Пешеходный переход через МЦД-2 
в районе ул. Медиков 362 015 001 004 1 088,1771 2020–2024 343,6522 646,8292 97,6957

834
Пешеходный переход через МЦД-2 
в районе 1-го Тушинского пр-да, 
влд. 19

363 015 001 004 1 002,9949 2020–2024 257,6044 359,8346 385,5559

835

Внеуличный пешеходный пере-
ход через железнодорожные пути 
Курского направления Московской 
железной дороги по адресу 
Новостроевская ул. д. 8

364 015 001 004 1 090,0000 2020–2024 42,8495 435,5630 611,5875

836 Пешеходный переход через МЦД-2 
в районе ул. Ереванская 365 015 001 004 1 089,8655 2020–2024 305,3483 650,0000 134,5172

837
Пешеходный переход через МЦД-2 
в районе ул. Черняховского и 
Большого Коптевского пр-да

366 015 001 004 1 240,0000 2020–2028 0,1105 10,0000 1 229,8895

838 Проектно-изыскательские работы 70,0000 2020–2027 0,1105 10,0000 59,8895

839 Строительство 1 170,0000 2027–2028 1 170,0000

840 Пешеходный переход через МЦД  
в районе Локомотивного пр-да 367 015 001 004 650,0000 2023–2026 170,0000 100,0000 300,0000 80,0000

841
Пешеходный переход через МЦД  
в районе проектируемого пр-да  
№ 1219

368 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 800,0000 85,0000

842 Пешеходный переход через МЦД  
в районе ул. Зарянова 369 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 800,0000 85,0000

843 Пешеходный переход через МЦД  
в районе Лианозовского рынка 370 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 800,0000 85,0000

844
Пешеходный переход через МЦД  
в районе о.п. Покровcкое-
Стрешнево

371 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

845 Пешеходный переход через МЦД  
в районе 1-ого Стрелецкого пр-да 372 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

846 Пешеходный переход через МЦД  
в районе ул. Юбилейная 373 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

847
Пешеходный переход через МЦД  
в районе д. 5  
по Грайвороновской ул. 

374 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

848 Пешеходный переход через МЦД  
в районе Сходненского туп. 375 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

849
Пешеходный переход через 
МЦД в районе д. 11 с. 2 по 
Новохохловской ул. 

376 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000



116

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

850
Пешеходный переход через МЦД  
в районе подъездной ветки  
«Бойня – Перово»

377 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

851 Пешеходный переход через МЦД  
в районе 3-го Дорожного пр-да 378 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

852 Пешеходный переход через МЦД  
в районе ул. Кирпичные выемки 379 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

853
Пешеходный переход через МЦД в 
районе проектируемого пр-да  
№ 359

380 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

854
Пешеходный переход через МЦД 
в районе д. 13, к. 3 по Врачебному 
пр-ду

381 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

855 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи Заводского пер. 382 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

856 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи Леснорядской ул. 383 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

857 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи 3-й Институтской ул. 384 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

858 Пешеходный переход через МЦД  
д. Верескино 385 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

859 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи ул. Веерная д. 12А 386 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

860 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи ул. Матросова, д. 7, к. 1 387 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

861
Подземный переход под пр-ктом 
Генерала Дорохова с интеграцией 
со станцией МЦД-4 «Матвеевская»

388 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

862
Пешеходный переход через 
МЦД вблизи д. 6с1 по Большой 
Очаковской ул. 

389 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

863 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи Очаковского путепровода 390 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

864 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи школы № 1000 391 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

865 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи Вишневого пер. 392 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

866 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи о.п. «Внуково» 393 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

867 Пешеходный переход через МЦД 
ул. Кетчерской 394 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

868 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи 2-ой Кусковской ул. 395 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

869
Пешеходный переход через МЦД в 
створе проектируемого пр-да  
№ 3477

396 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000



117

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

850
Пешеходный переход через МЦД  
в районе подъездной ветки  
«Бойня – Перово»

377 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

851 Пешеходный переход через МЦД  
в районе 3-го Дорожного пр-да 378 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

852 Пешеходный переход через МЦД  
в районе ул. Кирпичные выемки 379 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

853
Пешеходный переход через МЦД в 
районе проектируемого пр-да  
№ 359

380 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

854
Пешеходный переход через МЦД 
в районе д. 13, к. 3 по Врачебному 
пр-ду

381 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

855 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи Заводского пер. 382 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

856 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи Леснорядской ул. 383 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

857 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи 3-й Институтской ул. 384 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

858 Пешеходный переход через МЦД  
д. Верескино 385 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

859 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи ул. Веерная д. 12А 386 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

860 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи ул. Матросова, д. 7, к. 1 387 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

861
Подземный переход под пр-ктом 
Генерала Дорохова с интеграцией 
со станцией МЦД-4 «Матвеевская»

388 015 001 004 1 200,0000 2024–2027 15,0000 300,0000 300,0000 585,0000

862
Пешеходный переход через 
МЦД вблизи д. 6с1 по Большой 
Очаковской ул. 

389 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

863 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи Очаковского путепровода 390 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

864 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи школы № 1000 391 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

865 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи Вишневого пер. 392 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

866 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи о.п. «Внуково» 393 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

867 Пешеходный переход через МЦД 
ул. Кетчерской 394 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

868 Пешеходный переход через МЦД 
вблизи 2-ой Кусковской ул. 395 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000

869
Пешеходный переход через МЦД в 
створе проектируемого пр-да  
№ 3477

396 015 001 004 1 200,0000 2026–2030 5,0000 1 195,0000



118

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Укрупненные мероприятия по 
строительству дорожно-мостовых 
объектов, пешеходных перехо-
дов, реконструкции существу-
ющей улично-дорожной сети к 
ТПУ (в том числе ул. Генерала 
Глаголева (реконструкция); 
Мост через р. Москву в створе 
проектируемого пр-да 5219 на 
Строгинское ш.; Строительство 
улично-дорожной сети соеди-
няющей ул. 3-я Магистральная 
с Хорошевским ш.; Магистраль 
вдоль МК МЖД от Ленинградского 
ш. до Волокаламского ш.; Участок 
магистрали от Огородного пр-да 
до ул. Шереметьевская; Участок 
магистрали от ул. Шереметьевская 
до Третьего транспортного 
кольца; Магистраль вдоль МК 
МЖД от проектируемого пр-да 
№ 1316 до Хорошевского ш.; 
Магистраль вдоль МК МЖД от 
Волоколамского ш. до проекти-
руемого пр-да № 1316; Тоннель в 
створе Кантемировской ул. и ул. 
Борисовские Пруды; Магистраль 
общегородского значения от 
Севастопольского пр-кта до  
ул. Маршала Шестопалова; 
Тоннель по прямому ходу 
Варшавского ш. на пересечении 
Варшавского ш. с Нагатинской ул.; 
Транспортная развязка на пересе-
чении Щелковского ш.  
с Монтажной ул. с реконструкци-
ей Монтажной ул. – Щелковского 
пр-да – 3-й Парковой ул.  
со строительством трамвая;
Реконструкция круговой развязки 
на пересечении Осташковской ул. 
с Широкой ул.; Путепровод по 
основному ходу Косинского ш.  
на пересечении с Салтыковской ул. 
и прилегающей улично-дорожной 
сетью; Реконструкция транспорт-
ной развязки на пересечении с 
Мякининским пр-дом)

397 27 199,3020 26 962,8858 26 506,6190

871 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 10,0000

872
Приобретение объектов недвижи-
мого имущества государственны-
ми учреждениями

01 Д 03 09800 
0412 10,0000

870



119

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Укрупненные мероприятия по 
строительству дорожно-мостовых 
объектов, пешеходных перехо-
дов, реконструкции существу-
ющей улично-дорожной сети к 
ТПУ (в том числе ул. Генерала 
Глаголева (реконструкция); 
Мост через р. Москву в створе 
проектируемого пр-да 5219 на 
Строгинское ш.; Строительство 
улично-дорожной сети соеди-
няющей ул. 3-я Магистральная 
с Хорошевским ш.; Магистраль 
вдоль МК МЖД от Ленинградского 
ш. до Волокаламского ш.; Участок 
магистрали от Огородного пр-да 
до ул. Шереметьевская; Участок 
магистрали от ул. Шереметьевская 
до Третьего транспортного 
кольца; Магистраль вдоль МК 
МЖД от проектируемого пр-да 
№ 1316 до Хорошевского ш.; 
Магистраль вдоль МК МЖД от 
Волоколамского ш. до проекти-
руемого пр-да № 1316; Тоннель в 
створе Кантемировской ул. и ул. 
Борисовские Пруды; Магистраль 
общегородского значения от 
Севастопольского пр-кта до  
ул. Маршала Шестопалова; 
Тоннель по прямому ходу 
Варшавского ш. на пересечении 
Варшавского ш. с Нагатинской ул.; 
Транспортная развязка на пересе-
чении Щелковского ш.  
с Монтажной ул. с реконструкци-
ей Монтажной ул. – Щелковского 
пр-да – 3-й Парковой ул.  
со строительством трамвая;
Реконструкция круговой развязки 
на пересечении Осташковской ул. 
с Широкой ул.; Путепровод по 
основному ходу Косинского ш.  
на пересечении с Салтыковской ул. 
и прилегающей улично-дорожной 
сетью; Реконструкция транспорт-
ной развязки на пересечении с 
Мякининским пр-дом)

397 27 199,3020 26 962,8858 26 506,6190

871 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 10,0000

872
Приобретение объектов недвижи-
мого имущества государственны-
ми учреждениями

01 Д 03 09800 
0412 10,0000



120

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

873

Приобретение в собственность 
города Москвы объектов недви-
жимости – железнодорожный путь 
необщего пользования от станции 
«Красный строитель» Московской 
железной дороги до транспортно-
разгрузочного узла «Бирюлево-
Западное» (подъездной путь № 18 
ЗАО «Пивоварня Москва-Эфес», 
подъездной путь № 19, подъездной 
путь № 20, сооружение железнодо-
рожного подъездного пути I)

1 017 002 001 10,0000 2023 10,0000

874 Автовокзалы и транспортно- 
пересадочные узлы 01 Ж 00 00000 100,0000 104,7000 125,4700

875 Департамент строительства города 
Москвы 806 100,0000 104,7000 125,4700

876
Реализация комплекса мер по 
созданию транспортно-пересадоч-
ных узлов

01 Ж 01 00000  
0408 100,0000 104,7000 125,4700

877 ТПУ «Красный строитель» 1 004 010 007 330,1700 2025–2027 100,0000 104,7000 125,4700

878 Создание единого парковочного 
пространства 01 З 00 00000 70,3279 73,3848 76,6137 80,2145

879 Департамент строительства города 
Москвы 806 70,3279 73,3848 76,6137 80,2145

880

Реализация комплекса мер  
по созданию и эксплуатации 
объектов гаражно-парковочного 
назначения, в том числе в грани-
цах улично-дорожной сети

01 З 01 00000  
0408

881 Средства софинансирования 0,5578 6,9602 153,6641

882 Центральный административный 
округ города Москвы

883

Встроенно-пристроенная  
полуподземная автостоянка,  
р-н Красносельский,  
4-й Красносельский пер., д. 5

1 014 001 005 89,2339 2007–2025 87,7557 1,4782

884

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсосберегающим 
организациям, строительный 
контроль)

15,3279 15,3279

885 Средства софинансирования  
(строительство) 73,9060 72,4278 1,4782

886 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

887 Полуподземный гараж-стоянка,  
р-н Куркино, мкр. 5А, к. 4 2 014 001 005 796,7085 2004–2025 790,6687 0,5578 5,4820

888

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсосберегающим 
организациям, строительный 
контроль)

64,3285 64,3285



121

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

873

Приобретение в собственность 
города Москвы объектов недви-
жимости – железнодорожный путь 
необщего пользования от станции 
«Красный строитель» Московской 
железной дороги до транспортно-
разгрузочного узла «Бирюлево-
Западное» (подъездной путь № 18 
ЗАО «Пивоварня Москва-Эфес», 
подъездной путь № 19, подъездной 
путь № 20, сооружение железнодо-
рожного подъездного пути I)

1 017 002 001 10,0000 2023 10,0000

874 Автовокзалы и транспортно- 
пересадочные узлы 01 Ж 00 00000 100,0000 104,7000 125,4700

875 Департамент строительства города 
Москвы 806 100,0000 104,7000 125,4700

876
Реализация комплекса мер по 
созданию транспортно-пересадоч-
ных узлов

01 Ж 01 00000  
0408 100,0000 104,7000 125,4700

877 ТПУ «Красный строитель» 1 004 010 007 330,1700 2025–2027 100,0000 104,7000 125,4700

878 Создание единого парковочного 
пространства 01 З 00 00000 70,3279 73,3848 76,6137 80,2145

879 Департамент строительства города 
Москвы 806 70,3279 73,3848 76,6137 80,2145

880

Реализация комплекса мер  
по созданию и эксплуатации 
объектов гаражно-парковочного 
назначения, в том числе в грани-
цах улично-дорожной сети

01 З 01 00000  
0408

881 Средства софинансирования 0,5578 6,9602 153,6641

882 Центральный административный 
округ города Москвы

883

Встроенно-пристроенная  
полуподземная автостоянка,  
р-н Красносельский,  
4-й Красносельский пер., д. 5

1 014 001 005 89,2339 2007–2025 87,7557 1,4782

884

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсосберегающим 
организациям, строительный 
контроль)

15,3279 15,3279

885 Средства софинансирования  
(строительство) 73,9060 72,4278 1,4782

886 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

887 Полуподземный гараж-стоянка,  
р-н Куркино, мкр. 5А, к. 4 2 014 001 005 796,7085 2004–2025 790,6687 0,5578 5,4820

888

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсосберегающим 
организациям, строительный 
контроль)

64,3285 64,3285



122

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

889 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 493,1349 493,1349

890 Средства софинансирования  
(строительство) 239,2451 233,2053 0,5578 5,4820

891 Подземная автостоянка,  
р-н Куркино, мкр. 1АБВ, к. 79-80 3 014 001 005 170,4775 2006–2026 16,8134

892

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсосберегающим 
организациям, строительный 
контроль)

16,8134 16,8134

893 Средства софинансирования  
(строительство) 153,6641 153,6641

894

Реализация комплекса мер по 
созданию объектов гаражно-парко-
вочного назначения, в том числе в 
границах улично-дорожной сети

01 З 01 00100  
0408 70,3279 73,3848 76,6137 80,2145

895
Укрупненные мероприятия по 
созданию единого парковочного 
пространства

1 70,3279 73,3848 76,6137 80,2145

896
«РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ГОРОДА МОСКВЫ (СТОЛИЧНОЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)»

02 0 00 00000 32 940,6332 53 610,7812 62 872,1678 64 084,4876 74 071,2004

897

Строительство объектов здравоох-
ранения с привлечением автоном-
ной некоммерческой организации 
«Развитие социальной  
инфраструктуры» 

02 В 11 00100 19 308,3311 33 878,7285 41 772,3636 43 751,4948 51 698,8752

898 Средства софинансирования  
КП УГС 458,5877 132,8605 66,2266

899

Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа 
жизни. Совершенствование  
первичной медико-санитарной  
помощи

02 А 00 00000 5 434,7249 4 132,5086 3 369,4243 1 734,5900 201,9476

900 Департамент строительства города 
Москвы 806 2 789,2016 778,1442

901

Реализация комплекса мер по 
развитию амбулаторно-поликлини-
ческих медицинских организаций 
государственной системы здраво-
охранения города Москвы 

02 А 03 00200  
0902 2 789,2016 778,1442

902 Средства софинансирования 449,5377 60,8538

903 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

904

Детско-взрослая поликлиника  
на 750 посещений в смену,  
ул. Ленская, влд. 21,  
р-н Бабушкинский (уровень 1)

1 005 002 001 3 041,2000 2014–2023

905 Проектно-изыскательские работы 26,3382 26,3382

906 Строительство 597,0579 597,0579



123

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

889 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 493,1349 493,1349

890 Средства софинансирования  
(строительство) 239,2451 233,2053 0,5578 5,4820

891 Подземная автостоянка,  
р-н Куркино, мкр. 1АБВ, к. 79-80 3 014 001 005 170,4775 2006–2026 16,8134

892

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсосберегающим 
организациям, строительный 
контроль)

16,8134 16,8134

893 Средства софинансирования  
(строительство) 153,6641 153,6641

894

Реализация комплекса мер по 
созданию объектов гаражно-парко-
вочного назначения, в том числе в 
границах улично-дорожной сети

01 З 01 00100  
0408 70,3279 73,3848 76,6137 80,2145

895
Укрупненные мероприятия по 
созданию единого парковочного 
пространства

1 70,3279 73,3848 76,6137 80,2145

896
«РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ГОРОДА МОСКВЫ (СТОЛИЧНОЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)»

02 0 00 00000 32 940,6332 53 610,7812 62 872,1678 64 084,4876 74 071,2004

897

Строительство объектов здравоох-
ранения с привлечением автоном-
ной некоммерческой организации 
«Развитие социальной  
инфраструктуры» 

02 В 11 00100 19 308,3311 33 878,7285 41 772,3636 43 751,4948 51 698,8752

898 Средства софинансирования  
КП УГС 458,5877 132,8605 66,2266

899

Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа 
жизни. Совершенствование  
первичной медико-санитарной  
помощи

02 А 00 00000 5 434,7249 4 132,5086 3 369,4243 1 734,5900 201,9476

900 Департамент строительства города 
Москвы 806 2 789,2016 778,1442

901

Реализация комплекса мер по 
развитию амбулаторно-поликлини-
ческих медицинских организаций 
государственной системы здраво-
охранения города Москвы 

02 А 03 00200  
0902 2 789,2016 778,1442

902 Средства софинансирования 449,5377 60,8538

903 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

904

Детско-взрослая поликлиника  
на 750 посещений в смену,  
ул. Ленская, влд. 21,  
р-н Бабушкинский (уровень 1)

1 005 002 001 3 041,2000 2014–2023

905 Проектно-изыскательские работы 26,3382 26,3382

906 Строительство 597,0579 597,0579



124

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

907

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1 519,7613 1 358,1861 161,5752

908 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 228,0808 2024 228,0808

909 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 665,9618 2023–2024 442,4408 223,5210

910 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 4,0000 2026 4,0000

911

Детская поликлиника № 71 на 320 
посещений в смену, ул. Академика 
Комарова, влд. 1-3, р-н Марфино 
(уровень1)

2 005 002 005 780,2853 2014–2020

912 Проектно-изыскательские работы 26,5122

913 Строительство 722,8072

914 Оплата выполненных работ 2021–2023 3,6399 27,3260

915

Детская поликлиника на 320 
посещений в смену, ул. Полярная, 
влд.11, р-н Южное Медведково 
(уровень 1). Подъездная дорога 
к детской поликлинике на 320 
посещений в смену, ул. Полярная, 
влд.11, р-н Южное Медведково 
(уровень 1)

3 005 002 001 
015 001 001 1 413,2345 2014–2022

916 Проектно-изыскательские работы 11,4757

917 Строительство 1 381,7044

918 Оплата выполненных работ 2023 20,0544

919 Южный административный округ 
города Москвы

920

Детско-взрослая поликлиника на 
750 посещений в смену с раздаточ-
ным пунктом молочной кухни на 
территории публичного акционер-
ного общества «Завод имени  
И.А.Лихачева», ул. Автозаводская,  
влд. 23 (уровень 1) (со сносом  
строений по адресам: 
Автозаводская ул., д. 23, стр. 734; 
Автозаводская ул., д. 23, стр. 175; 
Автозаводская ул., д. 23, к. 9А)

4 005 002 001 3 045,0031 2016–2023 1 013,2786 1 791,9738

921 Оплата выполненных работ 2024 239,7507

922 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

923

Консультативно-диагностический 
центр с поликлиникой на 750 посе-
щений в смену на территории ГКБ 
№ 64, ул. Вавилова, д. 61  
(уровень 2)

5 005 002 001 3 979,8752 2013–2023

924 Проектно-изыскательские работы 25,5797 25,5797



125

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

907

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1 519,7613 1 358,1861 161,5752

908 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 228,0808 2024 228,0808

909 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 665,9618 2023–2024 442,4408 223,5210

910 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 4,0000 2026 4,0000

911

Детская поликлиника № 71 на 320 
посещений в смену, ул. Академика 
Комарова, влд. 1-3, р-н Марфино 
(уровень1)

2 005 002 005 780,2853 2014–2020

912 Проектно-изыскательские работы 26,5122

913 Строительство 722,8072

914 Оплата выполненных работ 2021–2023 3,6399 27,3260

915

Детская поликлиника на 320 
посещений в смену, ул. Полярная, 
влд.11, р-н Южное Медведково 
(уровень 1). Подъездная дорога 
к детской поликлинике на 320 
посещений в смену, ул. Полярная, 
влд.11, р-н Южное Медведково 
(уровень 1)

3 005 002 001 
015 001 001 1 413,2345 2014–2022

916 Проектно-изыскательские работы 11,4757

917 Строительство 1 381,7044

918 Оплата выполненных работ 2023 20,0544

919 Южный административный округ 
города Москвы

920

Детско-взрослая поликлиника на 
750 посещений в смену с раздаточ-
ным пунктом молочной кухни на 
территории публичного акционер-
ного общества «Завод имени  
И.А.Лихачева», ул. Автозаводская,  
влд. 23 (уровень 1) (со сносом  
строений по адресам: 
Автозаводская ул., д. 23, стр. 734; 
Автозаводская ул., д. 23, стр. 175; 
Автозаводская ул., д. 23, к. 9А)

4 005 002 001 3 045,0031 2016–2023 1 013,2786 1 791,9738

921 Оплата выполненных работ 2024 239,7507

922 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

923

Консультативно-диагностический 
центр с поликлиникой на 750 посе-
щений в смену на территории ГКБ 
№ 64, ул. Вавилова, д. 61  
(уровень 2)

5 005 002 001 3 979,8752 2013–2023

924 Проектно-изыскательские работы 25,5797 25,5797



126

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

925 Строительство 707,4640 707,4640

926

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

2 301,5250 1 706,6672 594,8578

927 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 259,6420 2024 259,6420

928 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 628,8107 405,2028 223,6079

929 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 56,8538 2026 56,8538

930 Западный административный 
округ города Москвы 

931

Детско-взрослая поликлиника  
на 750 посещений в смену с подъ-
ездной дорогой, пересечение  
ул. Волынская и ул. Авиаторов,  
р-н Солнцево (уровень 1)

6 005 002 001 2 151,0152 2016–2023

932

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1 266,5242 1 073,1098 193,4144

933 Оплата выполненных работ 50,6707 2024 50,6707

934 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 833,8203 831,4115 2,4088

935

Укрупненные мероприятия по 
развитию амбулаторно-поликлини-
ческих медицинских организаций 
государственной системы здраво-
охранения города Москвы, в том 
числе детско-взрослая поликлини-
ка с женской консультацией на 750 
посещений в смену, р-н Кожухово, 
мкр. 9 (уровень 1)

7

936

Строительство амбулаторно-поли-
клинических медицинских орга-
низаций государственной системы 
здравоохранения с привлечением 
автономной некоммерческой орга-
низации «Развитие социальной 
инфраструктуры»

02 В 11 00100 24 894,3194 5 615,0326 8 212,6832 8 243,9351 9 757,7169 18 717,5947

28 амбулаторно-поликлинических 
медицинских организаций госу-
дарственной системы здравоохра-
нения города Москвы, в том числе:

Детская поликлиника на 320 посе-
щений в смену, р-н Ховрино,  
ул. Зеленоградская, влд. 27, к. 1 
(уровень 1 (проектирование и 
строительство)



127

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

925 Строительство 707,4640 707,4640

926

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

2 301,5250 1 706,6672 594,8578

927 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 259,6420 2024 259,6420

928 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 628,8107 405,2028 223,6079

929 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 56,8538 2026 56,8538

930 Западный административный 
округ города Москвы 

931

Детско-взрослая поликлиника  
на 750 посещений в смену с подъ-
ездной дорогой, пересечение  
ул. Волынская и ул. Авиаторов,  
р-н Солнцево (уровень 1)

6 005 002 001 2 151,0152 2016–2023

932

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1 266,5242 1 073,1098 193,4144

933 Оплата выполненных работ 50,6707 2024 50,6707

934 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 833,8203 831,4115 2,4088

935

Укрупненные мероприятия по 
развитию амбулаторно-поликлини-
ческих медицинских организаций 
государственной системы здраво-
охранения города Москвы, в том 
числе детско-взрослая поликлини-
ка с женской консультацией на 750 
посещений в смену, р-н Кожухово, 
мкр. 9 (уровень 1)

7

936

Строительство амбулаторно-поли-
клинических медицинских орга-
низаций государственной системы 
здравоохранения с привлечением 
автономной некоммерческой орга-
низации «Развитие социальной 
инфраструктуры»

02 В 11 00100 24 894,3194 5 615,0326 8 212,6832 8 243,9351 9 757,7169 18 717,5947

28 амбулаторно-поликлинических 
медицинских организаций госу-
дарственной системы здравоохра-
нения города Москвы, в том числе:

Детская поликлиника на 320 посе-
щений в смену, р-н Ховрино,  
ул. Зеленоградская, влд. 27, к. 1 
(уровень 1 (проектирование и 
строительство)



128

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Детская поликлиника на 320 посе-
щений в смену, р-н Ховрино,  
ул. Зеленоградская, влд. 27,  
к. 1 (уровень 1) (проектирова-
ние и строительство). 2 этап. 
Ликвидация существующей бай-
пасной трассы, расположенной 
со стороны жилого дома по  
ул. Зеленоградская д. 25 к. 1 
(с адресной привязкой: ул. 
Зеленоградская д. 27, к. 1)

Детско-взрослая поликлиника на 
750 посещений в смену с женской 
консультацией, Дмитровское ш., 
влд. 107 Г, р-н Дмитровский  
(уровень 2) (проектирование  
и строительство)

Детско-взрослая поликлиника на 
320 посещений в смену с постом 
скорой медицинской помощи на 2 
машино-места, ул. Синявинская, 
влд. 13, р-н Молжаниновский  
(уровень 1) (проектирование  
и строительство)

Детская городская поликлиника  
на 320 посещений в смену,  
р-н Савеловский, ул. Вятская,  
влд. 37-39 (на месте сноса нежилых 
строений) (уровень 1) (проектиро-
вание и строительство)

Детская поликлиника на 320 посе-
щений в смену, р-н Войковский, 
Головинское ш., д. 6А (на месте 
сноса нежилого строения) 
(уровень 1) (проектирование 
и строительство)

Детско-взрослая поликлиника  
на 750 посещений в смену,  
ул. Уржумская, влд. 4/1,  
р-н Свиблово (уровень 1)  
(проектирование  
и строительство)

Взрослая поликлиника на 750 посе-
щений в смену, ул. Игральная, 
д. 8, р-н Богородское 
(на месте сноса здания 
Психоневрологического диспансе-
ра № 8) (уровень 2) (проектирова-
ние и строительство)

Взрослая поликлиника на 750 
посещений в смену, Измайловский 
пр-кт, д. 63, 65, 67 (на месте сноса 
жилых домов), р-н Измайлово 
(уровень 2) (проектирование  
и строительство)



129

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Детская поликлиника на 320 посе-
щений в смену, р-н Ховрино,  
ул. Зеленоградская, влд. 27,  
к. 1 (уровень 1) (проектирова-
ние и строительство). 2 этап. 
Ликвидация существующей бай-
пасной трассы, расположенной 
со стороны жилого дома по  
ул. Зеленоградская д. 25 к. 1 
(с адресной привязкой: ул. 
Зеленоградская д. 27, к. 1)

Детско-взрослая поликлиника на 
750 посещений в смену с женской 
консультацией, Дмитровское ш., 
влд. 107 Г, р-н Дмитровский  
(уровень 2) (проектирование  
и строительство)

Детско-взрослая поликлиника на 
320 посещений в смену с постом 
скорой медицинской помощи на 2 
машино-места, ул. Синявинская, 
влд. 13, р-н Молжаниновский  
(уровень 1) (проектирование  
и строительство)

Детская городская поликлиника  
на 320 посещений в смену,  
р-н Савеловский, ул. Вятская,  
влд. 37-39 (на месте сноса нежилых 
строений) (уровень 1) (проектиро-
вание и строительство)

Детская поликлиника на 320 посе-
щений в смену, р-н Войковский, 
Головинское ш., д. 6А (на месте 
сноса нежилого строения) 
(уровень 1) (проектирование 
и строительство)

Детско-взрослая поликлиника  
на 750 посещений в смену,  
ул. Уржумская, влд. 4/1,  
р-н Свиблово (уровень 1)  
(проектирование  
и строительство)

Взрослая поликлиника на 750 посе-
щений в смену, ул. Игральная, 
д. 8, р-н Богородское 
(на месте сноса здания 
Психоневрологического диспансе-
ра № 8) (уровень 2) (проектирова-
ние и строительство)

Взрослая поликлиника на 750 
посещений в смену, Измайловский 
пр-кт, д. 63, 65, 67 (на месте сноса 
жилых домов), р-н Измайлово 
(уровень 2) (проектирование  
и строительство)



130

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Детская поликлиника на 320 посе-
щений в смену с травматологиче-
ским пунктом, ул. Лебедянская, 
влд. 33, р-н Бирюлево Восточное 
(уровень – 2) (проектирование 
 и строительство)

Детско-взрослая поликлиника на 
320 посещений в смену, внутриго-
родское муниципальное образова-
ние Бирюлево Восточное,  
6-я Радиальная ул., влд. 7, к. 36 
(уровень – 1) (проектирование  
и строительство)

Детская городская поликлини-
ка на 320 посещений в смену: 
ул. Академика Павлова, влд. 40 
(напротив), р-н Кунцево  
(уровень 1) (проектирование  
и строительство) 1 24 894,3194 5 615,0326 8 212,6832 8 243,9351 9 757,7169 18 717,5947

937

Взрослая поликлиника на 750  
посещений в смену с травматоло-
гическим пунктом по адресу: 
 ул. Твардовского, влд. 10, 
 р-н Строгино (уровень 2) (проек-
тирование и строительство)

Детско-взрослая поликлиника на 
560 посещений в смену по адресу: 
г. Москва, Проектируемый  
пр-д 3538 напротив Мичуринского 
пр-кта, д. 29, к. 4, р-н Раменки, 
Западный административный 
округ

Пристройка к поликлинике по 
адресу: ул. Кременчугская, д. 7, 
к. 1, р-н Фили-Давыдково, 
Западный административный 
округ

Детско-взрослая поликлиника  
на 320 посещений в смену,  
р-н Головинский, ул. Онежская, 
влд. 14Б

Детско-взрослая поликлиника на 
750 посещений в смену с детским и 
взрослым травмпунктами, женской 
консультацией и стоматологией, 
р-н Некрасовка

Стоматологическая поликлиника, 
р-н Перово, Новогиреевская ул., 
з/у 30/1

Детская поликлиника на 320 посе-
щений в смену, г. Зеленоград,  
р-н Крюково, Панфиловский пр-кт, 
з/у 18



131

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Детская поликлиника на 320 посе-
щений в смену с травматологиче-
ским пунктом, ул. Лебедянская, 
влд. 33, р-н Бирюлево Восточное 
(уровень – 2) (проектирование 
 и строительство)

Детско-взрослая поликлиника на 
320 посещений в смену, внутриго-
родское муниципальное образова-
ние Бирюлево Восточное,  
6-я Радиальная ул., влд. 7, к. 36 
(уровень – 1) (проектирование  
и строительство)

Детская городская поликлини-
ка на 320 посещений в смену: 
ул. Академика Павлова, влд. 40 
(напротив), р-н Кунцево  
(уровень 1) (проектирование  
и строительство) 1 24 894,3194 5 615,0326 8 212,6832 8 243,9351 9 757,7169 18 717,5947

937

Взрослая поликлиника на 750  
посещений в смену с травматоло-
гическим пунктом по адресу: 
 ул. Твардовского, влд. 10, 
 р-н Строгино (уровень 2) (проек-
тирование и строительство)

Детско-взрослая поликлиника на 
560 посещений в смену по адресу: 
г. Москва, Проектируемый  
пр-д 3538 напротив Мичуринского 
пр-кта, д. 29, к. 4, р-н Раменки, 
Западный административный 
округ

Пристройка к поликлинике по 
адресу: ул. Кременчугская, д. 7, 
к. 1, р-н Фили-Давыдково, 
Западный административный 
округ

Детско-взрослая поликлиника  
на 320 посещений в смену,  
р-н Головинский, ул. Онежская, 
влд. 14Б

Детско-взрослая поликлиника на 
750 посещений в смену с детским и 
взрослым травмпунктами, женской 
консультацией и стоматологией, 
р-н Некрасовка

Стоматологическая поликлиника, 
р-н Перово, Новогиреевская ул., 
з/у 30/1

Детская поликлиника на 320 посе-
щений в смену, г. Зеленоград,  
р-н Крюково, Панфиловский пр-кт, 
з/у 18



132

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Поликлиника по адресу:  
Юго-Восточный административ-
ный округ, р-н Лефортово,  
2-я Синичкина ул., влд. 4 (Комп-
лексное развитие территорий)

Поликлиника по адресу: Южный 
административный округ,  
р-н Нагорный, ул. Криворожская, 
влд. 31

Поликлиника по адресу: Западный 
административный округ, 
р-н Очаково-Матвеевское, напро-
тив пр-да Стройкомбината, влд. 1

Поликлиника по адресу: 
Новомосковский административ-
ный округ, Московский, напротив 
ул. Большое Понизовье, влд. 14 
(ТПУ Саларьево)

Поликлиника по адресу: 
Восточный административный 
округ, р-н Соколиная гора, 
ул. Буракова, влд. 7

Поликлиника по адресу: Западный 
административный округ,  
р-н Можайский, ул. Кубинка,  
влд. 17

Поликлиника по адресу: Западный 
административный округ,  
р-н Проспект Вернадского, 
ул. Лобачевского, влд. 30

Поликлиника по адресу: Северо-
Западный административный 
округ, р-н Северное Тушино,  
ул. Героев Панфиловцев, влд. 33

Поликлиника по адресу: Северо-
Западный административный 
округ, р-н Хорошево-Мневники,  
ул. Генерала Глаголева, влд. 13 

Укрупненные мероприятия по 
строительству амбулаторно-поли-
клинических медицинских орга-
низаций государственной системы 
здравоохранения с привлечением 
автономной некоммерческой орга-
низации «Развитие социальной 
инфраструктуры»

2

938 Департамент развития новых  
территорий города Москвы 509 2 059,4282 3 354,3644 2 985,2700 1 734,5900 201,9476

939

Реализация комплекса мер по 
развитию амбулаторно-поликлини-
ческих медицинских организаций 
государственной системы здраво-
охранения города Москвы 

02 А 03 00200 
 0902 2 059,4282 3 354,3644 2 985,2700 1 734,5900 201,9476

940 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы 



133

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Поликлиника по адресу:  
Юго-Восточный административ-
ный округ, р-н Лефортово,  
2-я Синичкина ул., влд. 4 (Комп-
лексное развитие территорий)

Поликлиника по адресу: Южный 
административный округ,  
р-н Нагорный, ул. Криворожская, 
влд. 31

Поликлиника по адресу: Западный 
административный округ, 
р-н Очаково-Матвеевское, напро-
тив пр-да Стройкомбината, влд. 1

Поликлиника по адресу: 
Новомосковский административ-
ный округ, Московский, напротив 
ул. Большое Понизовье, влд. 14 
(ТПУ Саларьево)

Поликлиника по адресу: 
Восточный административный 
округ, р-н Соколиная гора, 
ул. Буракова, влд. 7

Поликлиника по адресу: Западный 
административный округ,  
р-н Можайский, ул. Кубинка,  
влд. 17

Поликлиника по адресу: Западный 
административный округ,  
р-н Проспект Вернадского, 
ул. Лобачевского, влд. 30

Поликлиника по адресу: Северо-
Западный административный 
округ, р-н Северное Тушино,  
ул. Героев Панфиловцев, влд. 33

Поликлиника по адресу: Северо-
Западный административный 
округ, р-н Хорошево-Мневники,  
ул. Генерала Глаголева, влд. 13 

Укрупненные мероприятия по 
строительству амбулаторно-поли-
клинических медицинских орга-
низаций государственной системы 
здравоохранения с привлечением 
автономной некоммерческой орга-
низации «Развитие социальной 
инфраструктуры»

2

938 Департамент развития новых  
территорий города Москвы 509 2 059,4282 3 354,3644 2 985,2700 1 734,5900 201,9476

939

Реализация комплекса мер по 
развитию амбулаторно-поликлини-
ческих медицинских организаций 
государственной системы здраво-
охранения города Москвы 

02 А 03 00200 
 0902 2 059,4282 3 354,3644 2 985,2700 1 734,5900 201,9476

940 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы 



134

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

941

Детско-взрослая поликлиника с 
женской консультацией на 750 
посещений в смену, пос. Сосенское, 
п. Коммунарка (уровень 2)

1 005 002 001 2 800,0000 2014–2022

942 Проектно-изыскательские работы 97,3823

943 Строительство 2 570,6491

944 Оплата выполненных работ 2023 131,9686

945
Детско-взрослая поликлиника  
на 320 посещений в смену,  
пос. Филимонковское (уровень – 1)

2 005 002 001 2 800,0000 2016–2023

946 Проектно-изыскательские работы 38,9189 16,5980

947 Строительство 871,5977 1 194,9229

948 Оплата выполненных работ 2024 677,9625

949 Троицкий административный 
округ города Москвы

950

Реконструкция незавершенного 
строительством объекта нежилого 
фонда с целью создания объекта 
«Детско-взрослая поликлини-
ка на 750 посещений в смену с 
женской консультацией и Центр 
социального обслуживания по 
адресу: г. Москва, Троицкий и 
Новомосковский административ-
ный округ города Москвы,  
пос. Первомайское, п. Птичное»

3 005 002 001 3 622,5608 2013–2023

951 Проектно-изыскательские работы 85,2470 47,9752

952 Строительство 652,2570 502,0711

953 Оплата выполненных работ 2024–2025 1 400,0000 935,0105

954 Амбулатория на 110 посещений  
в смену, пос. Щаповское 4 005 002 007 256,0449 2016–2021

955 Проектно-изыскательские работы 24,7916

956 Строительство 179,6983

957 Оплата выполненных работ 2027 51,5550

958

Взрослая поликлиника на 750 
посещений в смену вблизи 
Октябрьского пр-кта д. 5,  
г.о. Троицк

5 005 002 007 4 170,0000 2021–2027 26,1050 165,8924 1 142,7605 1 850,2595 834,5900 150,3926



135

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

941

Детско-взрослая поликлиника с 
женской консультацией на 750 
посещений в смену, пос. Сосенское, 
п. Коммунарка (уровень 2)

1 005 002 001 2 800,0000 2014–2022

942 Проектно-изыскательские работы 97,3823

943 Строительство 2 570,6491

944 Оплата выполненных работ 2023 131,9686

945
Детско-взрослая поликлиника  
на 320 посещений в смену,  
пос. Филимонковское (уровень – 1)

2 005 002 001 2 800,0000 2016–2023

946 Проектно-изыскательские работы 38,9189 16,5980

947 Строительство 871,5977 1 194,9229

948 Оплата выполненных работ 2024 677,9625

949 Троицкий административный 
округ города Москвы

950

Реконструкция незавершенного 
строительством объекта нежилого 
фонда с целью создания объекта 
«Детско-взрослая поликлини-
ка на 750 посещений в смену с 
женской консультацией и Центр 
социального обслуживания по 
адресу: г. Москва, Троицкий и 
Новомосковский административ-
ный округ города Москвы,  
пос. Первомайское, п. Птичное»

3 005 002 001 3 622,5608 2013–2023

951 Проектно-изыскательские работы 85,2470 47,9752

952 Строительство 652,2570 502,0711

953 Оплата выполненных работ 2024–2025 1 400,0000 935,0105

954 Амбулатория на 110 посещений  
в смену, пос. Щаповское 4 005 002 007 256,0449 2016–2021

955 Проектно-изыскательские работы 24,7916

956 Строительство 179,6983

957 Оплата выполненных работ 2027 51,5550

958

Взрослая поликлиника на 750 
посещений в смену вблизи 
Октябрьского пр-кта д. 5,  
г.о. Троицк

5 005 002 007 4 170,0000 2021–2027 26,1050 165,8924 1 142,7605 1 850,2595 834,5900 150,3926



136

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

959

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
амбулаторно-поликлинических 
медицинских организаций госу-
дарственной системы здравоох-
ранения города Москвы, в т. ч. 
детско-взрослая амбулатория на 
150 посещений в смену на тер-
ритории гарнизона Остафьево 
г.о.Щербинка, детско-взрослая 
поликлиника на 320 посещений в 
смену, п.Родники, пос.Рязановское, 
Детско-взрослая поликлиника 
первого уровня на 320 посеще-
ний в смену по адресу: г. Москва, 
пос. Мосрентген, Детско-взрослая 
поликлиника первого уровня на 
320 посещений в смену с постом 
скорой медицинской помощи 
на 2 машино-места по адре-
су: г. Москва, пос. Кокошкино, 
п.Кокошкино, Детско-взрослая 
амбулатория на 110 посещений  
в смену с постом скорой медицин-
ской помощи на 1 машино- 
место по адресу: г. Москва,  
пос.Марушкинское, п. Марушкино, 
сезонные работы и окончательные 
расчеты за работы, выполненные  
в предшествующем году

6 133,6414 200,0000 900,0000

960 Департамент здравоохранения 
города Москвы 054 586,0951 384,1543

961

Реализация комплекса мер по 
развитию амбулаторно-поликлини-
ческих медицинских организаций 
государственной системы здраво-
охранения города Москвы 

02 А 03 00200 
0902 586,0951 384,1543

962

Государственное бюджетное учре-
ждение города Москвы «Дирекция 
развития объектов здравоохране-
ния города Москвы» 

586,0951 384,1543

963 Центральный административный 
округ города Москвы

964
Пристройка к поликлинике на 480 
посещений в смену по адресу:  
ул. Рабочая, влд. 34, стр. 1

1 005 002 001 744,2763 2013–2023

965 Проектно-изыскательские работы 66,9449

966 Строительство 677,3314

967 Западный административный 
округ города Москвы

968

Пристройка к поликлинике для 
увеличения мощности на 320  
посещений в смену по адресу:  
ул. Крылатские Холмы, влд. 51

2 005 002 001 1 361,7228 2013–2023

969 Проектно-изыскательские работы 80,0000

970 Строительство 965,1820 316,5408



137

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

959

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
амбулаторно-поликлинических 
медицинских организаций госу-
дарственной системы здравоох-
ранения города Москвы, в т. ч. 
детско-взрослая амбулатория на 
150 посещений в смену на тер-
ритории гарнизона Остафьево 
г.о.Щербинка, детско-взрослая 
поликлиника на 320 посещений в 
смену, п.Родники, пос.Рязановское, 
Детско-взрослая поликлиника 
первого уровня на 320 посеще-
ний в смену по адресу: г. Москва, 
пос. Мосрентген, Детско-взрослая 
поликлиника первого уровня на 
320 посещений в смену с постом 
скорой медицинской помощи 
на 2 машино-места по адре-
су: г. Москва, пос. Кокошкино, 
п.Кокошкино, Детско-взрослая 
амбулатория на 110 посещений  
в смену с постом скорой медицин-
ской помощи на 1 машино- 
место по адресу: г. Москва,  
пос.Марушкинское, п. Марушкино, 
сезонные работы и окончательные 
расчеты за работы, выполненные  
в предшествующем году

6 133,6414 200,0000 900,0000

960 Департамент здравоохранения 
города Москвы 054 586,0951 384,1543

961

Реализация комплекса мер по 
развитию амбулаторно-поликлини-
ческих медицинских организаций 
государственной системы здраво-
охранения города Москвы 

02 А 03 00200 
0902 586,0951 384,1543

962

Государственное бюджетное учре-
ждение города Москвы «Дирекция 
развития объектов здравоохране-
ния города Москвы» 

586,0951 384,1543

963 Центральный административный 
округ города Москвы

964
Пристройка к поликлинике на 480 
посещений в смену по адресу:  
ул. Рабочая, влд. 34, стр. 1

1 005 002 001 744,2763 2013–2023

965 Проектно-изыскательские работы 66,9449

966 Строительство 677,3314

967 Западный административный 
округ города Москвы

968

Пристройка к поликлинике для 
увеличения мощности на 320  
посещений в смену по адресу:  
ул. Крылатские Холмы, влд. 51

2 005 002 001 1 361,7228 2013–2023

969 Проектно-изыскательские работы 80,0000

970 Строительство 965,1820 316,5408



138

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

971 Северный административный 
округ города Москвы 

972
Пристройка к поликлинике на 
250 посещений в смену по адресу: 
Рогачевский пер., влд.3

3 005 002 001 580,2357 2013–2022

973 Проектно-изыскательские работы 52,0928

974 Строительство 528,1429

975 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

976
Пристройка к поликлинике на 250 
посещений в смену по адресу:  
ул. Декабристов, влд.39

4 005 002 001 1 187,5979 2013–2023

977 Проектно-изыскательские работы 67,6034

978 Строительство 850,5353 269,4592

979

Пристройка к поликлинике  
на 320 посещений в смену ГБУЗ 
«Детская городская поликлиника 
№ 99 ДЗМ» по адресу: г. Москва,  
ул. Касаткина, д. 9

5 005 002 001 723,1534 2013–2022

980 Проектно-изыскательские работы 62,4470

981 Строительство 660,7064

982

Пристройка к поликлинике на 200 
посещений в смену филиала № 3 
ГБУЗ «Городская поликлиника  
№ 218 ДЗМ» по адресу: г. Москва, 
1-я Напрудная ул., влд. 15

6 005 002 001 834,5171  2017–2023

983 Проектно-изыскательские работы 38,6616

984 Строительство 563,8061 0,0951

985 Оплата выполненных работ 231,9543

986 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

987

Пристройка поликлинического 
отделения на 150 посещений 
в смену к филиалу по Юго-
Восточному административно-
му округу города Москвы ГБУЗ 
«Московский городской научно-
практический центр борьбы с 
туберкулезом ДЗМ», расположен-
ного по адресу: г. Москва,  
8-я ул. Текстильщиков, влд. 2

7 005 002 001 1 180,3514 2013–2023 

988 Проектно-изыскательские работы 70,3898

989 Строительство 957,7616

990 Оплата выполненных работ 152,2000

991

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
амбулаторно-поликлинических 
медицинских организаций госу-
дарственной системы здравоохра-
нения города Москвы

8



139

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

971 Северный административный 
округ города Москвы 

972
Пристройка к поликлинике на 
250 посещений в смену по адресу: 
Рогачевский пер., влд.3

3 005 002 001 580,2357 2013–2022

973 Проектно-изыскательские работы 52,0928

974 Строительство 528,1429

975 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

976
Пристройка к поликлинике на 250 
посещений в смену по адресу:  
ул. Декабристов, влд.39

4 005 002 001 1 187,5979 2013–2023

977 Проектно-изыскательские работы 67,6034

978 Строительство 850,5353 269,4592

979

Пристройка к поликлинике  
на 320 посещений в смену ГБУЗ 
«Детская городская поликлиника 
№ 99 ДЗМ» по адресу: г. Москва,  
ул. Касаткина, д. 9

5 005 002 001 723,1534 2013–2022

980 Проектно-изыскательские работы 62,4470

981 Строительство 660,7064

982

Пристройка к поликлинике на 200 
посещений в смену филиала № 3 
ГБУЗ «Городская поликлиника  
№ 218 ДЗМ» по адресу: г. Москва, 
1-я Напрудная ул., влд. 15

6 005 002 001 834,5171  2017–2023

983 Проектно-изыскательские работы 38,6616

984 Строительство 563,8061 0,0951

985 Оплата выполненных работ 231,9543

986 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

987

Пристройка поликлинического 
отделения на 150 посещений 
в смену к филиалу по Юго-
Восточному административно-
му округу города Москвы ГБУЗ 
«Московский городской научно-
практический центр борьбы с 
туберкулезом ДЗМ», расположен-
ного по адресу: г. Москва,  
8-я ул. Текстильщиков, влд. 2

7 005 002 001 1 180,3514 2013–2023 

988 Проектно-изыскательские работы 70,3898

989 Строительство 957,7616

990 Оплата выполненных работ 152,2000

991

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
амбулаторно-поликлинических 
медицинских организаций госу-
дарственной системы здравоохра-
нения города Москвы

8



140

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

992

Совершенствование оказания 
специализированной, включая 
высокотехнологичную, медицин-
ской помощи, скорой, в том числе 
скорой специализированной, меди-
цинской помощи, а также паллиа-
тивной помощи

02 В 00 00000 7 778,3152 14 243,8055 8 832,2080 11 083,8781 7 141,3282

993 Департамент строительства города 
Москвы 806 6 320,4422 2 209,0311 4 592,4648 4 909,9806

994

Реализация комплекса мер по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы

02 В 01 00200 
 0901 6 236,9791 2 209,0311 4 592,4648 4 900,0000

995 Средства софинансирования 9,0500 132,8605 5,3728

996 Центральный административный 
округ города Москвы

997

Новый патологоанатомический 
корпус с экспериментальной  
лабораторией НИИ СП  
им. Н.В.Склифосовского,  
Б. Сухаревская пл., д. 3

1 005 006 001 2 871,5769 2011–2020 2 777,7700

998 Оплата выполненных работ 2021–2023 90,8069 3,0000

999 Восточный административный 
округ города Москвы

1000

Инженерная подготовка террито-
рии комплекса ГБУЗ «МКНЦ ДЗМ» 
по адресу: ш. Энтузиастов, влд. 86, 
со сносом существующих объектов 
по адресам: ш. Энтузиастов, д. 86; 
ул. Новогиреевская, д. 1; д. 1, 
стр. 3 и объектов незавершенного 
строительства по адресам:  
ш. Энтузиастов, д. 86,стр. 17;  
стр. 20

2 005 001 001 415,2068 2018–2023 398,2068 17,0000

1001 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

1002
Патологоанатомический корпус с 
подземными переходами ГКБ  
№ 13, ул. Велозаводская, д. 1/1 

3 005 006 004 1 143,0000 2013–2023

1003 Проектно-изыскательские работы 5,8121

1004 Строительство 485,0761 499,7060

1005 Оплата выполненных работ 2024 152,4058

1006 Западный административный 
округ города Москвы

1007

Завершение строительства учебно-
лабораторных корпусов по адре-
сам: пр-кт Вернадского, д. 96, к. 3, 
пр-кт Вернадского, влд. 90, к. 12

4 005 001 010 820,1751 2016–2021



141

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

992

Совершенствование оказания 
специализированной, включая 
высокотехнологичную, медицин-
ской помощи, скорой, в том числе 
скорой специализированной, меди-
цинской помощи, а также паллиа-
тивной помощи

02 В 00 00000 7 778,3152 14 243,8055 8 832,2080 11 083,8781 7 141,3282

993 Департамент строительства города 
Москвы 806 6 320,4422 2 209,0311 4 592,4648 4 909,9806

994

Реализация комплекса мер по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы

02 В 01 00200 
 0901 6 236,9791 2 209,0311 4 592,4648 4 900,0000

995 Средства софинансирования 9,0500 132,8605 5,3728

996 Центральный административный 
округ города Москвы

997

Новый патологоанатомический 
корпус с экспериментальной  
лабораторией НИИ СП  
им. Н.В.Склифосовского,  
Б. Сухаревская пл., д. 3

1 005 006 001 2 871,5769 2011–2020 2 777,7700

998 Оплата выполненных работ 2021–2023 90,8069 3,0000

999 Восточный административный 
округ города Москвы

1000

Инженерная подготовка террито-
рии комплекса ГБУЗ «МКНЦ ДЗМ» 
по адресу: ш. Энтузиастов, влд. 86, 
со сносом существующих объектов 
по адресам: ш. Энтузиастов, д. 86; 
ул. Новогиреевская, д. 1; д. 1, 
стр. 3 и объектов незавершенного 
строительства по адресам:  
ш. Энтузиастов, д. 86,стр. 17;  
стр. 20

2 005 001 001 415,2068 2018–2023 398,2068 17,0000

1001 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

1002
Патологоанатомический корпус с 
подземными переходами ГКБ  
№ 13, ул. Велозаводская, д. 1/1 

3 005 006 004 1 143,0000 2013–2023

1003 Проектно-изыскательские работы 5,8121

1004 Строительство 485,0761 499,7060

1005 Оплата выполненных работ 2024 152,4058

1006 Западный административный 
округ города Москвы

1007

Завершение строительства учебно-
лабораторных корпусов по адре-
сам: пр-кт Вернадского, д. 96, к. 3, 
пр-кт Вернадского, влд. 90, к. 12

4 005 001 010 820,1751 2016–2021



142

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1008

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
охрана, строительный контроль)

97,3735 97,3735

1009 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 6,4221 2022–2023 5,7259 0,6962

1010 Средства софинансирования  
(строительство) 683,5486 683,5486

1011 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 32,8309 2022–2026 18,4081 9,0500 5,3728

1012 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

1013
Реконструкция инженерных сетей 
туберкулезной больницы № 3, 
Куркинское ш.

5 005 001 008 462,6833 2011–2023 423,8009 19,0500

1014 Оплата выполненных работ 2024 19,8324

1015 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

1016

Больница с родильным домом,  
п. Коммунарка пос.Сосенское,  
ул. Сосенский Стан, влд.10/1  
(1, 2 очереди)

6 005 001 001 
005 001 004 51 467,9417 2016–2023

1017

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

49 318,7744 43 621,2475 5 697,5269

1018 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1 289,1673 2024 1 289,1673

1019 Средства софинансирования  
(оборудование) 860,0000 727,1395 132,8605

1020

Укрупненные мероприятия по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы

7 747,6256 4 592,4648 4 900,0000

1021

Строительство стационарных 
медицинских организаций госу-
дарственной системы здравоохра-
нения с привлечением автономной 
некоммерческой организации 
«Развитие социальной инфраструк-
туры»

02 В 11 00100 110 422,9219 13 130,0042 24 082,1733 30 386,9160 31 063,7526 31 234,6966

11 стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения, в том 
числе:



143

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1008

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
охрана, строительный контроль)

97,3735 97,3735

1009 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 6,4221 2022–2023 5,7259 0,6962

1010 Средства софинансирования  
(строительство) 683,5486 683,5486

1011 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 32,8309 2022–2026 18,4081 9,0500 5,3728

1012 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

1013
Реконструкция инженерных сетей 
туберкулезной больницы № 3, 
Куркинское ш.

5 005 001 008 462,6833 2011–2023 423,8009 19,0500

1014 Оплата выполненных работ 2024 19,8324

1015 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

1016

Больница с родильным домом,  
п. Коммунарка пос.Сосенское,  
ул. Сосенский Стан, влд.10/1  
(1, 2 очереди)

6 005 001 001 
005 001 004 51 467,9417 2016–2023

1017

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

49 318,7744 43 621,2475 5 697,5269

1018 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1 289,1673 2024 1 289,1673

1019 Средства софинансирования  
(оборудование) 860,0000 727,1395 132,8605

1020

Укрупненные мероприятия по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы

7 747,6256 4 592,4648 4 900,0000

1021

Строительство стационарных 
медицинских организаций госу-
дарственной системы здравоохра-
нения с привлечением автономной 
некоммерческой организации 
«Развитие социальной инфраструк-
туры»

02 В 11 00100 110 422,9219 13 130,0042 24 082,1733 30 386,9160 31 063,7526 31 234,6966

11 стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения, в том 
числе:



144

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Скоропомощной стационарный 
комплекс с вертолетной площад-
кой на территории ГБУЗ «НИИ СП 
им. Н.В.Склифосовского ДЗМ» по 
адресу: Б. Сухаревская пл., д. 3  
(со сносом объекта по адресу:  
Б. Сухаревская пл., д. 3, стр. 22 и 
вертолетной площадки) (проекти-
рование и строительство)

Скоропомощной стационарный 
комплекс с вертолетной площад-
кой на территории ГБУЗ «ГКБ  
им. С.П.Боткина ДЗМ» по адресу:  
2-й Боткинский пр-д, д. 5 (проекти-
рование и строительство)

Патологоанатомический корпус 
ГБУЗ «ГКБ им. А.К.Ерамишанцева 
ДЗМ», ул. Ленская, д. 15 (проекти-
рование и строительство)

Лечебно-диагностический ком-
плекс ГБУЗ «МКНЦ им. А.С. Ло- 
гинова ДЗМ» по адресу: ш. Эн- 
тузиастов, влд. 86 (со сносом объ-
екта по адресу: Новогиреевская 
ул., д. 1, стр. 6) (проектирование и 
строительство)

Многопрофильный комплекс ГБУЗ 
«ДГКБ св.Владимира ДЗМ» по адре-
су: ул. Рубцовско-Дворцовая, д. 1/3 
(проектирование и строительство)

Скоропомощной стационарный 
комплекс на территории ГБУЗ «ГКБ 
№ 15 им. О.М.Филатова ДЗМ» по 
адресу: ул. Вешняковская, д. 23 
(проектирование и строительство)

1 110 422,9219 13 130,0042 24 082,1733 30 386,9160 31 063,7526 31 234,6966

Инфекционный лечебно-диагно-
стический комплекс на терри-
тории ГБУЗ «ИКБ № 1 ДЗМ» по 
адресу: Волоколамское ш., влд.63 
(со сносом объектов по адресам: 
Волоколамское ш. д. 63 стр. 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13) (проек-
тирование и строительство)

Скоропомощной стационарный 
комплекс на территории ГБУЗ «ГКБ 
им. В.М.Буянова ДЗМ» по адресу: 
ул. Бакинская, д. 26 (со сносом объ-
ектов по адресам: Бакинская ул.,  
д. 26, стр. 6, стр. 8) (проектирова-
ние и строительство)

1022



145

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Скоропомощной стационарный 
комплекс с вертолетной площад-
кой на территории ГБУЗ «НИИ СП 
им. Н.В.Склифосовского ДЗМ» по 
адресу: Б. Сухаревская пл., д. 3  
(со сносом объекта по адресу:  
Б. Сухаревская пл., д. 3, стр. 22 и 
вертолетной площадки) (проекти-
рование и строительство)

Скоропомощной стационарный 
комплекс с вертолетной площад-
кой на территории ГБУЗ «ГКБ  
им. С.П.Боткина ДЗМ» по адресу:  
2-й Боткинский пр-д, д. 5 (проекти-
рование и строительство)

Патологоанатомический корпус 
ГБУЗ «ГКБ им. А.К.Ерамишанцева 
ДЗМ», ул. Ленская, д. 15 (проекти-
рование и строительство)

Лечебно-диагностический ком-
плекс ГБУЗ «МКНЦ им. А.С. Ло- 
гинова ДЗМ» по адресу: ш. Эн- 
тузиастов, влд. 86 (со сносом объ-
екта по адресу: Новогиреевская 
ул., д. 1, стр. 6) (проектирование и 
строительство)

Многопрофильный комплекс ГБУЗ 
«ДГКБ св.Владимира ДЗМ» по адре-
су: ул. Рубцовско-Дворцовая, д. 1/3 
(проектирование и строительство)

Скоропомощной стационарный 
комплекс на территории ГБУЗ «ГКБ 
№ 15 им. О.М.Филатова ДЗМ» по 
адресу: ул. Вешняковская, д. 23 
(проектирование и строительство)

1 110 422,9219 13 130,0042 24 082,1733 30 386,9160 31 063,7526 31 234,6966

Инфекционный лечебно-диагно-
стический комплекс на терри-
тории ГБУЗ «ИКБ № 1 ДЗМ» по 
адресу: Волоколамское ш., влд.63 
(со сносом объектов по адресам: 
Волоколамское ш. д. 63 стр. 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13) (проек-
тирование и строительство)

Скоропомощной стационарный 
комплекс на территории ГБУЗ «ГКБ 
им. В.М.Буянова ДЗМ» по адресу: 
ул. Бакинская, д. 26 (со сносом объ-
ектов по адресам: Бакинская ул.,  
д. 26, стр. 6, стр. 8) (проектирова-
ние и строительство)



146

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Скоропомощной стационарный 
комплекс с вертолетной площад-
кой на территории ГБУЗ «ГКБ им. 
М.Е.Жадкевича ДЗМ» по адресу: 
Можайское ш., д. 14 (со сносом 
вертолетной площадки по адресу 
Можайское ш., д. 14 и объектов по 
адресам Можайское ш., д. 14,  
стр. 9, Можайское ш., д. 14,  
стр. 10) (понесенные завтраты)

Строительство нового корпуса 
НИИ СП им. Н.В.Склифосовского 
по адресу: Центральный админис-
тративный округ, Мещанский р-н, 
Большая Сухаревская пл., д. 3

Строительство нового корпуса  
ГКБ им. В.П. Демихова по адресу: 
Юго-Восточный административ-
ный округ, р-н Текстильщики,  
ул. Шкулева, д. 4

Укрупненные мероприятия по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы с привлечением автоном-
ной некоммерческой организации 
«Развитие социальной инфраструк-
туры»

2

1023
Реализация мероприятий по разви-
тию службы скорой медицинской 
помощи города Москвы

02 В 04 00200 
 0902 83,4631 9,9806

1024 Южный административный округ 
города Москвы

1025

Подстанция скорой медицинской 
помощи на 20 машино-мест,  
ул. Ленинская Слобода, влд. 5,  
р-н Даниловский

1 005 003 001 435,2664 2013–2021

1026 Проектно-изыскательские работы 26,9127

1027 Строительство 407,3537

1028 Оплата выполненных работ 2023 1,0000

1029 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

1030
Подстанция скорой медицинской 
помощи № 17 на 20 машино-мест, 
ул. Летчика Бабушкина, д. 13а

2 005 003 001 377,6198 2014–2020 

1031 Проектно-изыскательские работы 14,6591

1032 Строительство 360,6268

1033 Оплата выполненных работ 2021–2023 1,3339 1,0000

1034 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы 

1035

Подстанция скорой медицинской 
помощи на 20 машино-мест с подъ-
ездной дорогой, г. Московский,  
ул. Радужная, влд. 23А

3 005 003 001 653,3486 2016–2021 552,0021



147

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Скоропомощной стационарный 
комплекс с вертолетной площад-
кой на территории ГБУЗ «ГКБ им. 
М.Е.Жадкевича ДЗМ» по адресу: 
Можайское ш., д. 14 (со сносом 
вертолетной площадки по адресу 
Можайское ш., д. 14 и объектов по 
адресам Можайское ш., д. 14,  
стр. 9, Можайское ш., д. 14,  
стр. 10) (понесенные завтраты)

Строительство нового корпуса 
НИИ СП им. Н.В.Склифосовского 
по адресу: Центральный админис-
тративный округ, Мещанский р-н, 
Большая Сухаревская пл., д. 3

Строительство нового корпуса  
ГКБ им. В.П. Демихова по адресу: 
Юго-Восточный административ-
ный округ, р-н Текстильщики,  
ул. Шкулева, д. 4

Укрупненные мероприятия по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы с привлечением автоном-
ной некоммерческой организации 
«Развитие социальной инфраструк-
туры»

2

1023
Реализация мероприятий по разви-
тию службы скорой медицинской 
помощи города Москвы

02 В 04 00200 
 0902 83,4631 9,9806

1024 Южный административный округ 
города Москвы

1025

Подстанция скорой медицинской 
помощи на 20 машино-мест,  
ул. Ленинская Слобода, влд. 5,  
р-н Даниловский

1 005 003 001 435,2664 2013–2021

1026 Проектно-изыскательские работы 26,9127

1027 Строительство 407,3537

1028 Оплата выполненных работ 2023 1,0000

1029 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

1030
Подстанция скорой медицинской 
помощи № 17 на 20 машино-мест, 
ул. Летчика Бабушкина, д. 13а

2 005 003 001 377,6198 2014–2020 

1031 Проектно-изыскательские работы 14,6591

1032 Строительство 360,6268

1033 Оплата выполненных работ 2021–2023 1,3339 1,0000

1034 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы 

1035

Подстанция скорой медицинской 
помощи на 20 машино-мест с подъ-
ездной дорогой, г. Московский,  
ул. Радужная, влд. 23А

3 005 003 001 653,3486 2016–2021 552,0021



148

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1036 Оплата выполненных работ 2022–2026 9,9028 81,4631 9,9806

1037
Укрупненные мероприятия по 
развитию службы скорой медицин-
ской помощи города Москвы

4

1038

Строительство объектов скорой 
медицинской помощи города 
Москвы с привлечением автоном-
ной некоммерческой организации 
«Развитие социальной инфраструк-
туры» 

02 В 11 00100 496,9208 563,2943 1 583,8720 3 141,5125 2 930,0253 1 746,5839

7 подстанций скорой медицинской 
помощи, в том числе:

Подстанция скорой медицинской 
помощи на 20 машино-мест, 
коммунальная зона г. Щербинка 
(северная часть), пересечение  
ул. Маршала Савицкого и проекти-
руемого пр-да № 728 (проектиро-
вание и строительство)

Подстанция скорой помощи на 6 
машино-мест с центральным скла-
дом, р-н Царицыно, Пролетарский 
пр-кт, з/у 24/2/1

1039

Подстанция скорой медицинской 
помощи по адресу: Центральный 
административный округ,  
р-н Пресненский, ул. Большая 
Декабрьская, влд. 11 (Комплексное 
развитие территорий) 1 496,9208 563,2943 1 583,8720 3 141,5125 2 930,0253 1 746,5839

Подстанция скорой медицинской 
помощи по адресу: Юго-Восточный 
административный округ, 
р-н Выхино-Жулебино,  
ул. Хлобыстова, влд. 10-12

  

Подстанция скорой медицинской 
помощи по адресу: Восточный 
административный округ,  
р-н Ивановское, ул. Прокатная, 
влд. 4 (Комплексное развитие  
территорий)

Подстанция скорой медицин-
ской помощи по адресу: Северо-
Восточный административный 
округ, р-н Свиблово, ул. Сельс-
кохозяйственная влд. 4,  
пр-д Русанова, влд. 2-6 
(Комплексное развитие  
территорий)

Подстанция скорой меди-
цинской помощи по адресу: 
Западный административный 
округ, р-н Тропарево-Никулино, 
Востряковское ш. (Комплексное 
развитие территорий)

1040 Департамент развития новых 
территорий города Москвы 509 1,6410 50,0000 35,5680



149

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1036 Оплата выполненных работ 2022–2026 9,9028 81,4631 9,9806

1037
Укрупненные мероприятия по 
развитию службы скорой медицин-
ской помощи города Москвы

4

1038

Строительство объектов скорой 
медицинской помощи города 
Москвы с привлечением автоном-
ной некоммерческой организации 
«Развитие социальной инфраструк-
туры» 

02 В 11 00100 496,9208 563,2943 1 583,8720 3 141,5125 2 930,0253 1 746,5839

7 подстанций скорой медицинской 
помощи, в том числе:

Подстанция скорой медицинской 
помощи на 20 машино-мест, 
коммунальная зона г. Щербинка 
(северная часть), пересечение  
ул. Маршала Савицкого и проекти-
руемого пр-да № 728 (проектиро-
вание и строительство)

Подстанция скорой помощи на 6 
машино-мест с центральным скла-
дом, р-н Царицыно, Пролетарский 
пр-кт, з/у 24/2/1

1039

Подстанция скорой медицинской 
помощи по адресу: Центральный 
административный округ,  
р-н Пресненский, ул. Большая 
Декабрьская, влд. 11 (Комплексное 
развитие территорий) 1 496,9208 563,2943 1 583,8720 3 141,5125 2 930,0253 1 746,5839

Подстанция скорой медицинской 
помощи по адресу: Юго-Восточный 
административный округ, 
р-н Выхино-Жулебино,  
ул. Хлобыстова, влд. 10-12

  

Подстанция скорой медицинской 
помощи по адресу: Восточный 
административный округ,  
р-н Ивановское, ул. Прокатная, 
влд. 4 (Комплексное развитие  
территорий)

Подстанция скорой медицин-
ской помощи по адресу: Северо-
Восточный административный 
округ, р-н Свиблово, ул. Сельс-
кохозяйственная влд. 4,  
пр-д Русанова, влд. 2-6 
(Комплексное развитие  
территорий)

Подстанция скорой меди-
цинской помощи по адресу: 
Западный административный 
округ, р-н Тропарево-Никулино, 
Востряковское ш. (Комплексное 
развитие территорий)

1040 Департамент развития новых 
территорий города Москвы 509 1,6410 50,0000 35,5680



150

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1041
Реализация мероприятий по разви-
тию службы скорой медицинской 
помощи города Москвы

02 В 04 00200  
0902 1,6410 50,0000 35,5680

1042 Троицкий административный 
округ города Москвы

1043
Подстанция скорой медицинской 
помощи на 6 машино-мест,  
пос. Киевский

1 005 003 001 470,0000 2016–2021

1044 Проектно-изыскательские работы 17,5987

1045 Строительство 415,1923

1046 Оплата выполненных работ 2023–2027 1,6410 35,5680

1047

Укрупненные мероприятия по 
развитию службы скорой меди-
цинской помощи города Москвы, 
в том числе: пост скорой медицин-
ской помощи на 2 машино-места, 
п.Курилово, пос.Щаповское, вклю-
чая сезонные работы и окончатель-
ные расчеты за работы, выполнен-
ные в предшествующем году

2 50,0000

1048 Департамент здравоохранения 
города Москвы 054 1 444,3494 12 034,7744 4 239,7432 6 123,8975 7 105,7602

1049

Реализация комплекса мер по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы

02 В 01 00200  
0901 1 444,3494 12 034,7744 4 239,7432 6 123,8975 7 105,7602

1050

Государственное бюджетное учре-
ждение города Москвы «Дирекция 
развития объектов здравоохране-
ния города Москвы» 

1 444,3494 12 034,7744 4 239,7432 6 123,8975 7 105,7602

1051 Центральный административный 
округ города Москвы

1052

Лечебный корпус на 500 коек  
на территории ГБУЗ «ГКБ № 1  
им Н.И.Пирогова ДЗМ» по адресу:  
г. Москва, Ленинский пр-кт, д. 10

1 005 001 001 607,0394 2013–2025

1053 Проектно-изыскательские работы 536,8920 536,8920

1054
Строительство лечебного корпуса 
на 164 койки «Блок А»  
(1-я очередь)

70,1474 2022–2023 70,1474

1055 Строительство лечебного корпуса 
на 336 коек «Блок Б» (2-я очередь) 2022–2025

1056

Строительство патологоанато-
мического корпуса для ГБУЗ  
«ГКБ им. И.В.Давыдовского ДЗМ» 
по адресу: г. Москва, ул. Яузская, 
влд. 11/6, к. 5

2 005 006 004 16,6407 2018–2022

1057 Проектно-изыскательские работы 16,5068

1058 Строительство 0,1339



151

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1041
Реализация мероприятий по разви-
тию службы скорой медицинской 
помощи города Москвы

02 В 04 00200  
0902 1,6410 50,0000 35,5680

1042 Троицкий административный 
округ города Москвы

1043
Подстанция скорой медицинской 
помощи на 6 машино-мест,  
пос. Киевский

1 005 003 001 470,0000 2016–2021

1044 Проектно-изыскательские работы 17,5987

1045 Строительство 415,1923

1046 Оплата выполненных работ 2023–2027 1,6410 35,5680

1047

Укрупненные мероприятия по 
развитию службы скорой меди-
цинской помощи города Москвы, 
в том числе: пост скорой медицин-
ской помощи на 2 машино-места, 
п.Курилово, пос.Щаповское, вклю-
чая сезонные работы и окончатель-
ные расчеты за работы, выполнен-
ные в предшествующем году

2 50,0000

1048 Департамент здравоохранения 
города Москвы 054 1 444,3494 12 034,7744 4 239,7432 6 123,8975 7 105,7602

1049

Реализация комплекса мер по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы

02 В 01 00200  
0901 1 444,3494 12 034,7744 4 239,7432 6 123,8975 7 105,7602

1050

Государственное бюджетное учре-
ждение города Москвы «Дирекция 
развития объектов здравоохране-
ния города Москвы» 

1 444,3494 12 034,7744 4 239,7432 6 123,8975 7 105,7602

1051 Центральный административный 
округ города Москвы

1052

Лечебный корпус на 500 коек  
на территории ГБУЗ «ГКБ № 1  
им Н.И.Пирогова ДЗМ» по адресу:  
г. Москва, Ленинский пр-кт, д. 10

1 005 001 001 607,0394 2013–2025

1053 Проектно-изыскательские работы 536,8920 536,8920

1054
Строительство лечебного корпуса 
на 164 койки «Блок А»  
(1-я очередь)

70,1474 2022–2023 70,1474

1055 Строительство лечебного корпуса 
на 336 коек «Блок Б» (2-я очередь) 2022–2025

1056

Строительство патологоанато-
мического корпуса для ГБУЗ  
«ГКБ им. И.В.Давыдовского ДЗМ» 
по адресу: г. Москва, ул. Яузская, 
влд. 11/6, к. 5

2 005 006 004 16,6407 2018–2022

1057 Проектно-изыскательские работы 16,5068

1058 Строительство 0,1339



152

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1059

Строительство пристройки ГБУЗ 
«ГКБ им. И.В.Давыдовского ДЗМ» 
для устройства вертикального 
транспорта, по адресу:  
г. Москва, ул. Яузская, влд. 11/6 
(ул. Николоямская, д. 16-2)

3 005 006 004 97,5128 2017–2023

1060 Проектно-изыскательские работы 8,8313

1061 Строительство 63,0989 25,5826

1062

Реконструкция здания для спор-
тивного, трансформируемого в 
актовый, зала с теплым переходом 
в основное здание и лаборатории 
предметной области «технологии» 
с благоустройством территории 
по адресу: г. Москва, Большой 
Предтеченский пер., д. 15/8, стр. 3; 
г. Москва, Большой Предтеченский 
пер., влд. 15/8

4 005 001 001 186,1866 2017–2022

1063 Проектно-изыскательские работы 0,0022

1064 Строительство 4,4044

1065 Оплата выполненных работ 2027 181,7800

1066 Северный административный 
округ города Москвы 

1067

Реконструкция с пристройкой лиф-
тов объекта культурного наследия 
регионального значения корпуса 
№ 11 ГБУЗ «ГКБ им. С.П.Боткина 
ДЗМ» по адресу: г. Москва,  
2-й Боткинский пр-д, д. 5, к. 11

5 005 001 001 47,2268 2016–2023

1068  Проектно-изыскательские работы 9,0320

1069 Строительство 38,1948

1070

Скоропомощной стационарный 
комплекс на территории ГБУЗ  
«ГКБ им. В.В.Вересаева ДЗМ» по 
адресу: ул. Лобненская, влд. 10

6 005 001 001 3 976,4697 2016–2022

1071 Проектно-изыскательские работы 72,5291

1072 Строительство 3 279,2048

1073 Оплата выполненных работ 2023–2025 356,3780 268,3578

1074

Реконструкция с пристройкой лиф-
тов объекта культурного наследия 
регионального значения корпуса 
№ 2 ГБУЗ «ГКБ им. С.П. Боткина 
ДЗМ» по адресу: г. Москва,  
2-й Боткинский пр-д, д. 5, к. 2  
(реставрация)

7 005 001 001 38,9300 2019–2024

1075  Проектно-изыскательские работы 13,6207

1076 Строительство 24,8320 0,4773

1077

Строительство вертолетной пло-
щадки на территории ГБУЗ 
«ГКБ им. В.В.Вересаева ДЗМ»  
по адресу: ул. Лобненская, влд. 10

8 005 001 001 275,3182 2021–2024

1078  Проектно-изыскательские работы 7,0312



153

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1059

Строительство пристройки ГБУЗ 
«ГКБ им. И.В.Давыдовского ДЗМ» 
для устройства вертикального 
транспорта, по адресу:  
г. Москва, ул. Яузская, влд. 11/6 
(ул. Николоямская, д. 16-2)

3 005 006 004 97,5128 2017–2023

1060 Проектно-изыскательские работы 8,8313

1061 Строительство 63,0989 25,5826

1062

Реконструкция здания для спор-
тивного, трансформируемого в 
актовый, зала с теплым переходом 
в основное здание и лаборатории 
предметной области «технологии» 
с благоустройством территории 
по адресу: г. Москва, Большой 
Предтеченский пер., д. 15/8, стр. 3; 
г. Москва, Большой Предтеченский 
пер., влд. 15/8

4 005 001 001 186,1866 2017–2022

1063 Проектно-изыскательские работы 0,0022

1064 Строительство 4,4044

1065 Оплата выполненных работ 2027 181,7800

1066 Северный административный 
округ города Москвы 

1067

Реконструкция с пристройкой лиф-
тов объекта культурного наследия 
регионального значения корпуса 
№ 11 ГБУЗ «ГКБ им. С.П.Боткина 
ДЗМ» по адресу: г. Москва,  
2-й Боткинский пр-д, д. 5, к. 11

5 005 001 001 47,2268 2016–2023

1068  Проектно-изыскательские работы 9,0320

1069 Строительство 38,1948

1070

Скоропомощной стационарный 
комплекс на территории ГБУЗ  
«ГКБ им. В.В.Вересаева ДЗМ» по 
адресу: ул. Лобненская, влд. 10

6 005 001 001 3 976,4697 2016–2022

1071 Проектно-изыскательские работы 72,5291

1072 Строительство 3 279,2048

1073 Оплата выполненных работ 2023–2025 356,3780 268,3578

1074

Реконструкция с пристройкой лиф-
тов объекта культурного наследия 
регионального значения корпуса 
№ 2 ГБУЗ «ГКБ им. С.П. Боткина 
ДЗМ» по адресу: г. Москва,  
2-й Боткинский пр-д, д. 5, к. 2  
(реставрация)

7 005 001 001 38,9300 2019–2024

1075  Проектно-изыскательские работы 13,6207

1076 Строительство 24,8320 0,4773

1077

Строительство вертолетной пло-
щадки на территории ГБУЗ 
«ГКБ им. В.В.Вересаева ДЗМ»  
по адресу: ул. Лобненская, влд. 10

8 005 001 001 275,3182 2021–2024

1078  Проектно-изыскательские работы 7,0312



154

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1079 Строительство 0,0088 137,9912 130,2870

1080 Восточный административный 
округ города Москвы

1081

Корпус лучевой терапии ГБУЗ 
«ГКБ № 57 им. Д.Д.Плетнева ДЗМ» 
(с отделением радионуклидной 
диагностики, отделением лучевой 
терапии в соответствии с требова-
ниями № 170-ФЗ от 21.11.1995 «Об 
использовании атомной энергии») 
по адресу: г. Москва, 11-я Парко-
вая ул., д. 32 (со сносом объектов 
по адресам: 11-я Парковая ул.,  
д. 32, стр. 7, 13)

10 005 001 001 277,9653 2019–2022

1082  Проектно-изыскательские работы 81,5353

1083 Строительство 196,4300

1084 Южный административный округ 
города Москвы 

1085

Строительство вертолетной пло-
щадки на территории ГБУЗ «ГКБ 
им. В.М.Буянова ДЗМ» по адресу:  
г. Москва, ул. Бакинская, влд. 26

11 005 001 001 200,0000 2017–2024

1086 Проектно-изыскательские работы 18,7700 3,3046 1,6954

1087 Строительство 98,0470 31,8784 40,8943

1088 Оплата выполненных работ 5,4103

1089 Западный административный 
округ

1090

Травматолого-ортопедический кор-
пус на территории ГБУЗ «ГКБ № 31  
им. академика Г.М.Савельевой 
ДЗМ» по адресу: г. Москва,  
ул. Лобачевского, д. 42  
(со сносом объекта по адресу:  
ул. Лобачевского, д. 42, стр. 2)

12 005 001 001 6 925,3318 2019–2024

1091  Проектно-изыскательские работы 93,2800

1092 Строительство 1 422,8903 544,9440 4 864,2175

1093 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

1094
Реконструкция с пристройкой 
пищеблока к ГКБ № 67, ул. Саляма 
Адиля, влд. 2/44, стр. 9

13 005 001 001 45,5940 2015–2022

1095 Проектно-изыскательские работы 4,7632

1096 Строительство 25,7075 0,0407

1097 Оплата выполненных работ 2026 15,0826

1098

Строительство многопрофильного 
комплекса на базе ГКБ № 52,  
ул. Пехотная, д. 3 (со сносом  
старых объектов)

14 005 001 001 24 000,0000 2022–2027

1099 Проектно-изыскательские работы 30,1884 222,9696

1100 Строительство (1 и 2 этап) 314,0415 6 744,2333 3 655,7721 6 123,8975 6 908,8976



155

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1079 Строительство 0,0088 137,9912 130,2870

1080 Восточный административный 
округ города Москвы

1081

Корпус лучевой терапии ГБУЗ 
«ГКБ № 57 им. Д.Д.Плетнева ДЗМ» 
(с отделением радионуклидной 
диагностики, отделением лучевой 
терапии в соответствии с требова-
ниями № 170-ФЗ от 21.11.1995 «Об 
использовании атомной энергии») 
по адресу: г. Москва, 11-я Парко-
вая ул., д. 32 (со сносом объектов 
по адресам: 11-я Парковая ул.,  
д. 32, стр. 7, 13)

10 005 001 001 277,9653 2019–2022

1082  Проектно-изыскательские работы 81,5353

1083 Строительство 196,4300

1084 Южный административный округ 
города Москвы 

1085

Строительство вертолетной пло-
щадки на территории ГБУЗ «ГКБ 
им. В.М.Буянова ДЗМ» по адресу:  
г. Москва, ул. Бакинская, влд. 26

11 005 001 001 200,0000 2017–2024

1086 Проектно-изыскательские работы 18,7700 3,3046 1,6954

1087 Строительство 98,0470 31,8784 40,8943

1088 Оплата выполненных работ 5,4103

1089 Западный административный 
округ

1090

Травматолого-ортопедический кор-
пус на территории ГБУЗ «ГКБ № 31  
им. академика Г.М.Савельевой 
ДЗМ» по адресу: г. Москва,  
ул. Лобачевского, д. 42  
(со сносом объекта по адресу:  
ул. Лобачевского, д. 42, стр. 2)

12 005 001 001 6 925,3318 2019–2024

1091  Проектно-изыскательские работы 93,2800

1092 Строительство 1 422,8903 544,9440 4 864,2175

1093 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

1094
Реконструкция с пристройкой 
пищеблока к ГКБ № 67, ул. Саляма 
Адиля, влд. 2/44, стр. 9

13 005 001 001 45,5940 2015–2022

1095 Проектно-изыскательские работы 4,7632

1096 Строительство 25,7075 0,0407

1097 Оплата выполненных работ 2026 15,0826

1098

Строительство многопрофильного 
комплекса на базе ГКБ № 52,  
ул. Пехотная, д. 3 (со сносом  
старых объектов)

14 005 001 001 24 000,0000 2022–2027

1099 Проектно-изыскательские работы 30,1884 222,9696

1100 Строительство (1 и 2 этап) 314,0415 6 744,2333 3 655,7721 6 123,8975 6 908,8976



156

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1101 Московская область

1102

Строительство газовой котельной 
ГБУЗ «Психиатрическая клиниче-
ская больница № 5 ДЗМ» по адре-
су: Московская обл., г.о. Чехов,  
с. Троицкое, д. 5 (со сносом старых 
объектов) (проектирование и стро-
ительство)

15 005 001 001 340,2030 2022–2025 30,0000 310,2030

1103

Укрупненные мероприятия по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы

16

1104 Департамент капитального  
ремонта города Москвы 814 11,8826

1105

Реализация комплекса мер по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы

02 В 01 00200  
0901 11,8826

1106

Подземный двухуровневый 
гараж-стоянка для обеспечения 
лечебно-клинического корпуса 
ГКБ им. С.П.Боткина по адресу: 
Проектируемый пр-д № 6368  
(вблизи ул. Поликарпова)

014 001 005 939,6105 2021–2023 927,7279 11,8826

1107 Охрана здоровья матери и ребенка 02 Г 00 00000 419,2620 1 355,7386 8 898,1719 7 514,5247 15 029,0494

1108 Департамент здравоохранения 
города Москвы 054 419,2620 1 355,7386 8 898,1719 7 514,5247 15 029,0494

1109

Реализация мероприятий по раз-
витию медицинских организаций 
государственной системы здраво-
охранения города Москвы в обла-
сти материнства и детства 

02 Г 05 00200 
 0901 419,2620 1 355,7386 8 898,1719 7 514,5247 15 029,0494

1110

Государственное бюджетное учре-
ждение города Москвы «Дирекция 
развития объектов здравоохране-
ния города Москвы» 

419,2620 1 355,7386 8 898,1719 7 514,5247 15 029,0494

1111 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

1112

Неонатальный корпус на 76 коек и 
консультативно-диагностический 
центр на 150 посещений в смену 
на территории Филиала ГБУЗ  
«ГКБ № 31 им. академика  
Г.М.Савельевой ДЗМ» (Родильный 
дом № 4) по адресу: г. Москва,  
ул. Новаторов, влд. 3

1 005 001 005 3 450,0860 2016–2023

1113 Проектно-изыскательские работы 63,9524 7,7763

1114 Строительство 2 169,3870 411,4857

1115 Оплата выполненных работ 797,4846



157

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1101 Московская область

1102

Строительство газовой котельной 
ГБУЗ «Психиатрическая клиниче-
ская больница № 5 ДЗМ» по адре-
су: Московская обл., г.о. Чехов,  
с. Троицкое, д. 5 (со сносом старых 
объектов) (проектирование и стро-
ительство)

15 005 001 001 340,2030 2022–2025 30,0000 310,2030

1103

Укрупненные мероприятия по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы

16

1104 Департамент капитального  
ремонта города Москвы 814 11,8826

1105

Реализация комплекса мер по раз-
витию стационарных медицинских 
организаций государственной 
системы здравоохранения города 
Москвы

02 В 01 00200  
0901 11,8826

1106

Подземный двухуровневый 
гараж-стоянка для обеспечения 
лечебно-клинического корпуса 
ГКБ им. С.П.Боткина по адресу: 
Проектируемый пр-д № 6368  
(вблизи ул. Поликарпова)

014 001 005 939,6105 2021–2023 927,7279 11,8826

1107 Охрана здоровья матери и ребенка 02 Г 00 00000 419,2620 1 355,7386 8 898,1719 7 514,5247 15 029,0494

1108 Департамент здравоохранения 
города Москвы 054 419,2620 1 355,7386 8 898,1719 7 514,5247 15 029,0494

1109

Реализация мероприятий по раз-
витию медицинских организаций 
государственной системы здраво-
охранения города Москвы в обла-
сти материнства и детства 

02 Г 05 00200 
 0901 419,2620 1 355,7386 8 898,1719 7 514,5247 15 029,0494

1110

Государственное бюджетное учре-
ждение города Москвы «Дирекция 
развития объектов здравоохране-
ния города Москвы» 

419,2620 1 355,7386 8 898,1719 7 514,5247 15 029,0494

1111 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

1112

Неонатальный корпус на 76 коек и 
консультативно-диагностический 
центр на 150 посещений в смену 
на территории Филиала ГБУЗ  
«ГКБ № 31 им. академика  
Г.М.Савельевой ДЗМ» (Родильный 
дом № 4) по адресу: г. Москва,  
ул. Новаторов, влд. 3

1 005 001 005 3 450,0860 2016–2023

1113 Проектно-изыскательские работы 63,9524 7,7763

1114 Строительство 2 169,3870 411,4857

1115 Оплата выполненных работ 797,4846



158

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1116

Строительство многопрофильного 
комплекса ГБУЗ «ДГКБ им.  
Н.Ф.Филатова ДЗМ» по адресу:  
г. Москва, ул. Алябьева, д. 7/33  
(со сносом старых объектов)  
 (проектирование и строительство 
1 и 2 этап)

2 005 001 005 32 000,0000 2023–2028 558,2540 8 898,1719 7 514,5247 15 029,0494

1117 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы 

1118

Перинатально-кардиологический 
корпус на 330 коек ГКБ № 67, 
по адресу: г. Москва, ул. Саляма 
Адиля, влд. 2/44

3 005 001 005 9 541,7241 2013–2020 

1119 Проектно-изыскательские работы 19,5804

1120 Строительство 9 522,1437

1121
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА МОСКВЫ («СТОЛИЧНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ»)»

03 0 00 00000 70 290,2925 64 128,1873 77 696,7645 89 195,6530 140 166,2704

1122

Реализация мероприятий по раз-
витию объектов образования с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
социальной инфраструктуры» 

03 А 02 06600 21 718,3438 31 787,1860 24 944,6654 31 519,9397 12 710,2656

1123

Реализация мероприятий по раз-
витию объектов образования с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов» 

03 А 02 06600 27 920,0000 2 300,2112 2 000,0000

1124 Средства софинансирования  
КП УГС 803,9393 1 182,0840 132,2852 11,4787 59,1662

1125 Общее образование 03 А 00 00000 20 651,9487 29 040,7901 47 252,0991 48 675,7133 80 956,0048

1126 Департамент строительства города 
Москвы 806 10 790,6090 17 929,8619 36 443,3046 36 519,3554 64 994,7228

1127 Средства софинансирования, всего 803,9393 1 182,0840 132,2852 11,4787 59,1662

1128

Реализация комплекса мер по 
развитию образовательных орга-
низаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
включая строительство зданий и 
благоустройство территории

03 А 02 06700  
0701 2 263,7311 3 979,3810 9 724,3645 6 554,0720 6 733,2767

1129 Средства софинансирования (ДОУ) 106,3050 185,0094 103,5366 0,0000 37,0145

1130 Центральный административный 
округ города Москвы 

1131 ДОУ, ул. Долгоруковская, д. 29, 
стр. 2 1 008 001 001 167,5121 2007–2008 167,4901

1132 Оплата выполненных работ 2023 0,0220

1133

Дошкольное здание на 200 мест,  
на месте сноса жилого дома по 
адресу: Госпитальный вал, д. 3,  
к. 1, р-н Басманный

2 008 001 001 910,8700 2023–2026 15,0000 189,9400 485,1400 220,7900



159

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1116

Строительство многопрофильного 
комплекса ГБУЗ «ДГКБ им.  
Н.Ф.Филатова ДЗМ» по адресу:  
г. Москва, ул. Алябьева, д. 7/33  
(со сносом старых объектов)  
 (проектирование и строительство 
1 и 2 этап)

2 005 001 005 32 000,0000 2023–2028 558,2540 8 898,1719 7 514,5247 15 029,0494

1117 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы 

1118

Перинатально-кардиологический 
корпус на 330 коек ГКБ № 67, 
по адресу: г. Москва, ул. Саляма 
Адиля, влд. 2/44

3 005 001 005 9 541,7241 2013–2020 

1119 Проектно-изыскательские работы 19,5804

1120 Строительство 9 522,1437

1121
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА МОСКВЫ («СТОЛИЧНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ»)»

03 0 00 00000 70 290,2925 64 128,1873 77 696,7645 89 195,6530 140 166,2704

1122

Реализация мероприятий по раз-
витию объектов образования с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
социальной инфраструктуры» 

03 А 02 06600 21 718,3438 31 787,1860 24 944,6654 31 519,9397 12 710,2656

1123

Реализация мероприятий по раз-
витию объектов образования с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов» 

03 А 02 06600 27 920,0000 2 300,2112 2 000,0000

1124 Средства софинансирования  
КП УГС 803,9393 1 182,0840 132,2852 11,4787 59,1662

1125 Общее образование 03 А 00 00000 20 651,9487 29 040,7901 47 252,0991 48 675,7133 80 956,0048

1126 Департамент строительства города 
Москвы 806 10 790,6090 17 929,8619 36 443,3046 36 519,3554 64 994,7228

1127 Средства софинансирования, всего 803,9393 1 182,0840 132,2852 11,4787 59,1662

1128

Реализация комплекса мер по 
развитию образовательных орга-
низаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
включая строительство зданий и 
благоустройство территории

03 А 02 06700  
0701 2 263,7311 3 979,3810 9 724,3645 6 554,0720 6 733,2767

1129 Средства софинансирования (ДОУ) 106,3050 185,0094 103,5366 0,0000 37,0145

1130 Центральный административный 
округ города Москвы 

1131 ДОУ, ул. Долгоруковская, д. 29, 
стр. 2 1 008 001 001 167,5121 2007–2008 167,4901

1132 Оплата выполненных работ 2023 0,0220

1133

Дошкольное здание на 200 мест,  
на месте сноса жилого дома по 
адресу: Госпитальный вал, д. 3,  
к. 1, р-н Басманный

2 008 001 001 910,8700 2023–2026 15,0000 189,9400 485,1400 220,7900



160

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1134

Дошкольное здание на 125 мест  
на месте сноса здания по адресу: 
ул. Леснорядская, д. 14/16,  
р-н Красносельский

3 008 001 001 594,1600 2024–2026 90,4500 403,2100 100,5000

1135

Дошкольное здание на 250 мест на 
месте сноса существующего отсе-
ленного дошкольного здания  
1936 года постройки по адресу:  
ул. Трифоновская, влд. 31а,  
р-н Мещанский

4 008 001 001 1 122,0000 2024–2026 214,5900 506,4200 400,9900

1136

Дошкольное здание на 125 мест на 
месте сноса существующего школь-
ного здания по адресу: ул. Верхняя 
Красносельская, д. 14А, стр. 1,  
р-н Красносельский

5 008 001 001 505,6335 2024–2027 30,0000 100,0000 200,0000 175,6335

1137 Северный административный 
округ города Москвы 

1138

Снос и новое строительство ДОУ 
с инженерными сетями и благоу-
стройством территории (заверше-
ние работ) Дубнинская ул., влд. 11, 
мкр. 1

6 008 001 001 224,7488 2008–2010 224,7268

1139 Оплата выполненных работ 2023 0,0220

1140
ДОУ на 300 мест, р-н Молжани-
новский, ул. Синявинская, влд. 11 
(участок № 2)

7 008 001 001 305,3427 2014–2018 302,0514

1141 Оплата выполненных работ 2021–2025 3,2913

1142

ДОУ на 150 мест с группой крат-
ковременного пребывания на  
20 мест, р-н Западное Дегунино,  
мкр. 11-11А

8 008 001 001 333,7220 2014–2019 331,0532

1143 Оплата выполненных работ 2020–2024 0,0027 2,6661

1144 ДОУ на 125 мест, р-н Хорошевский, 
Хорошевское ш., влд. 38А 9 008 001 001 480,0000 2015–2023 300,4029

1145

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

462,9200 300,4029 162,5171

1146 Оплата выполненных работ 9,4000 2024 9,4000

1147 Средства софинансирования  
(проектирование) 5,5980 5,5980

1148 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 2,0820 2024 2,0820

1149

ДОУ на 350 мест с бассейном  
на месте сноса дошкольного  
отделения ГБОУ Школа № 1383,  
р-н Бескудниковский,  
ул. Дубнинская, д. 9

10 008 001 001 1 177,0000 2021–2023 312,0501

1150

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

471,9444 184,7040 287,2404



161

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1134

Дошкольное здание на 125 мест  
на месте сноса здания по адресу: 
ул. Леснорядская, д. 14/16,  
р-н Красносельский

3 008 001 001 594,1600 2024–2026 90,4500 403,2100 100,5000

1135

Дошкольное здание на 250 мест на 
месте сноса существующего отсе-
ленного дошкольного здания  
1936 года постройки по адресу:  
ул. Трифоновская, влд. 31а,  
р-н Мещанский

4 008 001 001 1 122,0000 2024–2026 214,5900 506,4200 400,9900

1136

Дошкольное здание на 125 мест на 
месте сноса существующего школь-
ного здания по адресу: ул. Верхняя 
Красносельская, д. 14А, стр. 1,  
р-н Красносельский

5 008 001 001 505,6335 2024–2027 30,0000 100,0000 200,0000 175,6335

1137 Северный административный 
округ города Москвы 

1138

Снос и новое строительство ДОУ 
с инженерными сетями и благоу-
стройством территории (заверше-
ние работ) Дубнинская ул., влд. 11, 
мкр. 1

6 008 001 001 224,7488 2008–2010 224,7268

1139 Оплата выполненных работ 2023 0,0220

1140
ДОУ на 300 мест, р-н Молжани-
новский, ул. Синявинская, влд. 11 
(участок № 2)

7 008 001 001 305,3427 2014–2018 302,0514

1141 Оплата выполненных работ 2021–2025 3,2913

1142

ДОУ на 150 мест с группой крат-
ковременного пребывания на  
20 мест, р-н Западное Дегунино,  
мкр. 11-11А

8 008 001 001 333,7220 2014–2019 331,0532

1143 Оплата выполненных работ 2020–2024 0,0027 2,6661

1144 ДОУ на 125 мест, р-н Хорошевский, 
Хорошевское ш., влд. 38А 9 008 001 001 480,0000 2015–2023 300,4029

1145

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

462,9200 300,4029 162,5171

1146 Оплата выполненных работ 9,4000 2024 9,4000

1147 Средства софинансирования  
(проектирование) 5,5980 5,5980

1148 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 2,0820 2024 2,0820

1149

ДОУ на 350 мест с бассейном  
на месте сноса дошкольного  
отделения ГБОУ Школа № 1383,  
р-н Бескудниковский,  
ул. Дубнинская, д. 9

10 008 001 001 1 177,0000 2021–2023 312,0501

1150

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

471,9444 184,7040 287,2404



162

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1151 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 269,0000 2024 269,0000

1152 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 194,8896 127,3461 67,5435

1153 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 241,1660 2024–2025 141,1660 100,0000

1154

Здание дошкольных групп макси-
мальной вместимости (не менее 
275 мест) на месте сноса здания по 
адресу: ул. Базовская, д. 26а, стр. 1, 
р-н Западное Дегунино

11 008 001 001 1 163,0700 2024–2026 216,4800 630,0000 316,5900

1155 ДОУ на 175 мест, р-н Левобе-
режный, ул. Левобережная, влд. 1б 12 008 001 001 740,2601 2024–2027 30,0000 200,0000 300,0000 210,2601

1156 Дошкольное здание на 150 мест, 
р-н Коптево 13 008 001 001 624,7723 2024–2027 30,0000 100,0000 200,0000 294,7723

1157 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

1158
ДОУ на 200 мест, р-н Марьина 
Роща, ул. Шереметьевская, влд. 39  
(на месте сноса жилого дома)

14 008 001 001 375,3157 2014–2020 370,8741

1159 Строительство 03 А 02 06700 
 0701 107,4308 107,4308

1160 Строительство 03 1 5059 80,0000 80,0000

1161 Оплата выполненных работ 2,9248 2021–2025 2,0198 0,8169 0,0881

1162 Средства софинансирования  
(строительство) 170,9698 170,9698

1163 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 13,9903 2021–2025 10,4537 3,5366

1164 ДОУ на 225 мест, р-н Северный, 
Челобитьевское ш., влд. 4 15 008 001 001 310,7758 2014–2019 309,5965

1165 Строительство 03 А 02 06700  
0701 195,1033 195,1033

1166 Строительство 03 1 5059 70,0000 70,0000

1167 Оплата выполненных работ 1,7733 2020–2023 1,3397 0,4336

1168 Средства софинансирования 
(строительство) 35,8635 35,8635

1169 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 8,0357 2021–2023 7,2900 0,7457

1170 ДОУ на 200 мест, Дмитровское ш., 
влд. 167, к. 15А 16 008 001 001 296,6598 2016–2019 295,9816

1171 Оплата выполненных работ 2020–2024 0,6782

1172 ДОУ на 200 мест, Дмитровское ш., 
влд. 167, к. 16А 17 008 001 001 310,1423 2016–2019 304,9852

1173 Оплата выполненных работ 2021–2024 5,1571

1174

Дошкольное здание на 125 мест  
на месте сноса жилого дома по 
адресу: ул. Ботаническая, д. 37б,  
р-н Марфино

18 008 001 001 594,1600 2024–2026 190,4500 303,2100 100,5000



163

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1151 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 269,0000 2024 269,0000

1152 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 194,8896 127,3461 67,5435

1153 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 241,1660 2024–2025 141,1660 100,0000

1154

Здание дошкольных групп макси-
мальной вместимости (не менее 
275 мест) на месте сноса здания по 
адресу: ул. Базовская, д. 26а, стр. 1, 
р-н Западное Дегунино

11 008 001 001 1 163,0700 2024–2026 216,4800 630,0000 316,5900

1155 ДОУ на 175 мест, р-н Левобе-
режный, ул. Левобережная, влд. 1б 12 008 001 001 740,2601 2024–2027 30,0000 200,0000 300,0000 210,2601

1156 Дошкольное здание на 150 мест, 
р-н Коптево 13 008 001 001 624,7723 2024–2027 30,0000 100,0000 200,0000 294,7723

1157 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

1158
ДОУ на 200 мест, р-н Марьина 
Роща, ул. Шереметьевская, влд. 39  
(на месте сноса жилого дома)

14 008 001 001 375,3157 2014–2020 370,8741

1159 Строительство 03 А 02 06700 
 0701 107,4308 107,4308

1160 Строительство 03 1 5059 80,0000 80,0000

1161 Оплата выполненных работ 2,9248 2021–2025 2,0198 0,8169 0,0881

1162 Средства софинансирования  
(строительство) 170,9698 170,9698

1163 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 13,9903 2021–2025 10,4537 3,5366

1164 ДОУ на 225 мест, р-н Северный, 
Челобитьевское ш., влд. 4 15 008 001 001 310,7758 2014–2019 309,5965

1165 Строительство 03 А 02 06700  
0701 195,1033 195,1033

1166 Строительство 03 1 5059 70,0000 70,0000

1167 Оплата выполненных работ 1,7733 2020–2023 1,3397 0,4336

1168 Средства софинансирования 
(строительство) 35,8635 35,8635

1169 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 8,0357 2021–2023 7,2900 0,7457

1170 ДОУ на 200 мест, Дмитровское ш., 
влд. 167, к. 15А 16 008 001 001 296,6598 2016–2019 295,9816

1171 Оплата выполненных работ 2020–2024 0,6782

1172 ДОУ на 200 мест, Дмитровское ш., 
влд. 167, к. 16А 17 008 001 001 310,1423 2016–2019 304,9852

1173 Оплата выполненных работ 2021–2024 5,1571

1174

Дошкольное здание на 125 мест  
на месте сноса жилого дома по 
адресу: ул. Ботаническая, д. 37б,  
р-н Марфино

18 008 001 001 594,1600 2024–2026 190,4500 303,2100 100,5000



164

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1175
ДОУ на 225 мест, Индустриальный 
кластер «Калибр», р-н Остан-
кинский

19 008 001 001 918,9766 2025–2028 100,0000 200,0000 618,9766

1176 Восточный административный 
округ города Москвы

1177

ДОУ на 300 мест с бассейном,  
ул. Ветлужская, д. 4А, р-н Косино-
Ухтомский (на месте сноса объекта 
незавершенного строительства)

20 008 001 001 1 076,0000 2021–2023 975,1787

1178

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

485,9634 417,3786 68,5848

1179 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 19,9756 2024–2027 2,0000 17,9756

1180 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 561,7001 557,8001 3,9000

1181 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 8,3609 2027 8,3609

1182 ДОУ на 125 мест, р-н Соколиная 
Гора, ул. Мироновская, возле д. 46 21 008 001 001 477,7665 2019–2023 222,9994

1183

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

272,9950 34,5719 238,4231

1184 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 12,9000 2024 12,9000

1185 Средства софинансирования  
(строительство) 189,1050 188,4275 0,6775

1186 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 2,7665 2024 2,7665

1187 ДОУ на 300 мест, р-н Измайлово, 
Сиреневый б-р, влд. 4 22 008 001 001 1 092,1013 2023–2024 851,6082 214,0597

1188 Оплата выполненных работ 2025 26,4334

1189 ДОУ на 250 мест, р-н Перово, 
промзона «Прожектор» 23 008 001 001 1 140,7757 2025–2028 100,0000 200,0000 840,7757

1190 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

1191
ДОУ с инженерными сетями  
и благоустройством,  
ул. Малышева, д. 18

24 008 001 001 193,9345 2008–2011 193,9125

1192 Оплата выполненных работ 2023 0,0220

1193 ДОУ на 200 мест, р-н Рязанский, 
ул. Васильцовский Стан, влд. 8 25 008 001 001 248,4718 2014–2017 244,6748

1194 Оплата выполненных работ 2021–2024 0,2000 3,5970

1195 ДОУ на 350 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 4 26 008 001 001 437,7699 2015–2018 429,9093

1196 Оплата выполненных работ 2022–2023 7,8606



165

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1175
ДОУ на 225 мест, Индустриальный 
кластер «Калибр», р-н Остан-
кинский

19 008 001 001 918,9766 2025–2028 100,0000 200,0000 618,9766

1176 Восточный административный 
округ города Москвы

1177

ДОУ на 300 мест с бассейном,  
ул. Ветлужская, д. 4А, р-н Косино-
Ухтомский (на месте сноса объекта 
незавершенного строительства)

20 008 001 001 1 076,0000 2021–2023 975,1787

1178

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

485,9634 417,3786 68,5848

1179 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 19,9756 2024–2027 2,0000 17,9756

1180 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 561,7001 557,8001 3,9000

1181 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 8,3609 2027 8,3609

1182 ДОУ на 125 мест, р-н Соколиная 
Гора, ул. Мироновская, возле д. 46 21 008 001 001 477,7665 2019–2023 222,9994

1183

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

272,9950 34,5719 238,4231

1184 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 12,9000 2024 12,9000

1185 Средства софинансирования  
(строительство) 189,1050 188,4275 0,6775

1186 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 2,7665 2024 2,7665

1187 ДОУ на 300 мест, р-н Измайлово, 
Сиреневый б-р, влд. 4 22 008 001 001 1 092,1013 2023–2024 851,6082 214,0597

1188 Оплата выполненных работ 2025 26,4334

1189 ДОУ на 250 мест, р-н Перово, 
промзона «Прожектор» 23 008 001 001 1 140,7757 2025–2028 100,0000 200,0000 840,7757

1190 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

1191
ДОУ с инженерными сетями  
и благоустройством,  
ул. Малышева, д. 18

24 008 001 001 193,9345 2008–2011 193,9125

1192 Оплата выполненных работ 2023 0,0220

1193 ДОУ на 200 мест, р-н Рязанский, 
ул. Васильцовский Стан, влд. 8 25 008 001 001 248,4718 2014–2017 244,6748

1194 Оплата выполненных работ 2021–2024 0,2000 3,5970

1195 ДОУ на 350 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 4 26 008 001 001 437,7699 2015–2018 429,9093

1196 Оплата выполненных работ 2022–2023 7,8606



166

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1197
Дошкольная образовательная орга-
низация на 350 мест, р-н Некра-
совка, кв-л 15 (участок 15-4)

27 008 001 001 1 179,2000 2014–2024 48,9269

1198 Оплата выполненных работ 2025–2026 310,4563 819,8168

1199 ДОУ на 150 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 7 28 008 001 001 297,6452 2015–2019 292,6815

1200

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

154,8862 154,8862

1201 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 3,8805 2021–2023 1,6944 2,1861

1202 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 108,4593 108,4593

1203 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 30,4192 2020–2024 27,6416 0,6000 2,1776

1204 ДОУ на 225 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 10 29 008 001 001 287,3698 2016–2018 285,7405

1205 Оплата выполненных работ 2019–2024 0,6293 1,0000

1206 ДОУ на 350 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 11 (участок 1) 30 008 001 001 457,3096 2016–2018 449,1844

1207 Оплата выполненных работ 2019–2023 8,1252

1208 ДОУ на 350 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 11 (участок 2) 31 008 001 001 485,0704 2016–2020 480,3755

1209 Оплата выполненных работ 2021–2025 4,6949

1210 ДОУ на 350 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 13 32 008 001 001 925,9332 2016–2022 864,6764

1211

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

794,9009 794,9009

1212 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 48,8236 2023–2027 42,7336 6,0900

1213 Средства софинансирования  
(проектирование) 69,7755 69,7755

1214 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 12,4332 2023–2027 6,3462 6,0870

1215 ДОУ на 350 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 6 33 008 001 001 443,7294 2016–2019 435,7028

1216 Оплата выполненных работ 2021–2023 8,0266

1217 ДОУ на 275 мест с бассейном,  
р-н Некрасовка, кв-л 17 34 008 001 001 759,0642 2017–2022 673,0552

1218

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

437,7393 437,7393

1219 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 72,0329 2023–2027 69,3297 2,7032



167

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1197
Дошкольная образовательная орга-
низация на 350 мест, р-н Некра-
совка, кв-л 15 (участок 15-4)

27 008 001 001 1 179,2000 2014–2024 48,9269

1198 Оплата выполненных работ 2025–2026 310,4563 819,8168

1199 ДОУ на 150 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 7 28 008 001 001 297,6452 2015–2019 292,6815

1200

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

154,8862 154,8862

1201 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 3,8805 2021–2023 1,6944 2,1861

1202 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 108,4593 108,4593

1203 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 30,4192 2020–2024 27,6416 0,6000 2,1776

1204 ДОУ на 225 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 10 29 008 001 001 287,3698 2016–2018 285,7405

1205 Оплата выполненных работ 2019–2024 0,6293 1,0000

1206 ДОУ на 350 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 11 (участок 1) 30 008 001 001 457,3096 2016–2018 449,1844

1207 Оплата выполненных работ 2019–2023 8,1252

1208 ДОУ на 350 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 11 (участок 2) 31 008 001 001 485,0704 2016–2020 480,3755

1209 Оплата выполненных работ 2021–2025 4,6949

1210 ДОУ на 350 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 13 32 008 001 001 925,9332 2016–2022 864,6764

1211

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

794,9009 794,9009

1212 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 48,8236 2023–2027 42,7336 6,0900

1213 Средства софинансирования  
(проектирование) 69,7755 69,7755

1214 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 12,4332 2023–2027 6,3462 6,0870

1215 ДОУ на 350 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 6 33 008 001 001 443,7294 2016–2019 435,7028

1216 Оплата выполненных работ 2021–2023 8,0266

1217 ДОУ на 275 мест с бассейном,  
р-н Некрасовка, кв-л 17 34 008 001 001 759,0642 2017–2022 673,0552

1218

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

437,7393 437,7393

1219 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 72,0329 2023–2027 69,3297 2,7032



168

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1220 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 235,3159 235,3159

1221 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 13,9761 2023–2027 4,4063 9,5698

1222 ДОУ на 300 мест с бассейном,  
р-н Некрасовка, кв-л 17 35 008 001 001 726,1894 2017–2022 680,6029

1223

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

340,1988 340,1988

1224 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 32,0000 2023 32,0000

1225 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 340,4041 340,4041

1226 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 13,5865 2023–2027 0,5899 12,9966

1227 ДОУ на 225 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 14 36 008 001 001 464,2303 2017–2022 456,0251

1228

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

167,7888 167,7888

1229 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 288,2363 288,2363

1230 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 8,2052 2023–2027 8,2050 0,0000 0,0002

1231

ДОУ на 200 мест на месте сноса 
существующего здания ДОУ,  
р-н Южнопортовый, Дубровский 
пр-д, д. 7

37 008 001 001 477,9857 2017–2022 460,6673

1232

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

235,0497 235,0497

1233 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 11,0000 2023 11,0000

1234 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 225,6176 225,6176

1235 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 6,3184 2023 6,3184

1236

Здание дошкольной образователь-
ной организации на 300 мест,  
р-н Нижегородский, Рязанский 
пр-кт, влд. 2

38 008 001 001 1 202,5596 2023–2025 12,0358 177,4086 813,1152

1237 Оплата выполненных работ 2026 200,0000

1238 Дошкольное здание на 150 мест, 
р-н Нижегородский 39 008 001 001 626,7723 2024–2027 30,0000 100,0000 200,0000 296,7723

1239

Дошкольное здание на 250 мест на 
месте сноса существующего школь-
ного здания по адресу: ул. Окская, 
д. 14, к. 3, зона 9.1, р-н Кузьминки

40 008 001 001 1 033,8257 2024–2027 30,0000 200,0000 300,0000 503,8257



169

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1220 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 235,3159 235,3159

1221 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 13,9761 2023–2027 4,4063 9,5698

1222 ДОУ на 300 мест с бассейном,  
р-н Некрасовка, кв-л 17 35 008 001 001 726,1894 2017–2022 680,6029

1223

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

340,1988 340,1988

1224 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 32,0000 2023 32,0000

1225 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 340,4041 340,4041

1226 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 13,5865 2023–2027 0,5899 12,9966

1227 ДОУ на 225 мест, р-н Некрасовка, 
кв-л 14 36 008 001 001 464,2303 2017–2022 456,0251

1228

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

167,7888 167,7888

1229 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 288,2363 288,2363

1230 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 8,2052 2023–2027 8,2050 0,0000 0,0002

1231

ДОУ на 200 мест на месте сноса 
существующего здания ДОУ,  
р-н Южнопортовый, Дубровский 
пр-д, д. 7

37 008 001 001 477,9857 2017–2022 460,6673

1232

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

235,0497 235,0497

1233 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 11,0000 2023 11,0000

1234 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 225,6176 225,6176

1235 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 6,3184 2023 6,3184

1236

Здание дошкольной образователь-
ной организации на 300 мест,  
р-н Нижегородский, Рязанский 
пр-кт, влд. 2

38 008 001 001 1 202,5596 2023–2025 12,0358 177,4086 813,1152

1237 Оплата выполненных работ 2026 200,0000

1238 Дошкольное здание на 150 мест, 
р-н Нижегородский 39 008 001 001 626,7723 2024–2027 30,0000 100,0000 200,0000 296,7723

1239

Дошкольное здание на 250 мест на 
месте сноса существующего школь-
ного здания по адресу: ул. Окская, 
д. 14, к. 3, зона 9.1, р-н Кузьминки

40 008 001 001 1 033,8257 2024–2027 30,0000 200,0000 300,0000 503,8257



170

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1240 Южный административный округ 
города Москвы

1241

Реконструкция объекта неза-
вершенного строительства 
Дошкольное отделение на 225 мест 
(с группой кратковременного пре-
бывания на 20 мест) ГБОУ средняя 
общеобразовательная школа  
№ 978, р-н Нагатино-Садовники, 
Варшавское ш., влд. 49, к. 2  
(на месте сноса здания  
действующего ДОУ № 64)

41 008 001 001 612,4753 2012–2020 611,8008

1242 Строительство 03 А 02 06700 
 0701 300,6372 300,6372

1243 Строительство (оплата выполнен-
ных работ) 12,6025 2021–2022 12,6025

1244 Строительство 03 1 5059 70,0000  70,0000

1245 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 202,5482 202,5482

1246 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 26,6874 2021–2023 26,0129 0,6745

1247
ДОУ на 125 мест, р-н Чертаново 
Северное, мкр. ОПЖР. 2 этап. 
Строительство ДОУ на 125 мест

42 008 001 001 461,4011 2016–2023 343,0308 118,3703

1248
ДОУ на 125 мест, р-н Южное 
Чертаново, ул. Кировоградская, 
влд. 25, стр. 1, 2

43 008 001 001 455,6193 2016–2023 269,6550

1249

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

208,0997 59,6527 148,4470

1250 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 210,7023 210,0023 0,7000

1251 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 36,8173 2024 36,8173

1252 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

1253 ДОУ на 350 мест, р-н Захарьино,  
к. 23, 25, мкр. 1 44 008 001 001 463,6014 2013–2016 461,6506

1254 Строительство 03 А 02 06700 
 0701 361,6506

1255 Строительство 03 1 5059 100,0000

1256 Оплата выполненных работ 2017–2023 1,9508

1257

ДОУ на 300 мест, р-н Южное 
Бутово, мкр. Щербинка,  
ул. Маршала Савицкого,  
напротив влд. 16-18

45 008 001 001 331,2892 2014–2018 331,0834

1258 Строительство 03 А 02 06700  
0701 230,3025

1259 Строительство 03 1 5059 100,0000

1260 Оплата выполненных работ 2019–2026 0,7809 0,1742 0,0316



171

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1240 Южный административный округ 
города Москвы

1241

Реконструкция объекта неза-
вершенного строительства 
Дошкольное отделение на 225 мест 
(с группой кратковременного пре-
бывания на 20 мест) ГБОУ средняя 
общеобразовательная школа  
№ 978, р-н Нагатино-Садовники, 
Варшавское ш., влд. 49, к. 2  
(на месте сноса здания  
действующего ДОУ № 64)

41 008 001 001 612,4753 2012–2020 611,8008

1242 Строительство 03 А 02 06700 
 0701 300,6372 300,6372

1243 Строительство (оплата выполнен-
ных работ) 12,6025 2021–2022 12,6025

1244 Строительство 03 1 5059 70,0000  70,0000

1245 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 202,5482 202,5482

1246 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 26,6874 2021–2023 26,0129 0,6745

1247
ДОУ на 125 мест, р-н Чертаново 
Северное, мкр. ОПЖР. 2 этап. 
Строительство ДОУ на 125 мест

42 008 001 001 461,4011 2016–2023 343,0308 118,3703

1248
ДОУ на 125 мест, р-н Южное 
Чертаново, ул. Кировоградская, 
влд. 25, стр. 1, 2

43 008 001 001 455,6193 2016–2023 269,6550

1249

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

208,0997 59,6527 148,4470

1250 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 210,7023 210,0023 0,7000

1251 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 36,8173 2024 36,8173

1252 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

1253 ДОУ на 350 мест, р-н Захарьино,  
к. 23, 25, мкр. 1 44 008 001 001 463,6014 2013–2016 461,6506

1254 Строительство 03 А 02 06700 
 0701 361,6506

1255 Строительство 03 1 5059 100,0000

1256 Оплата выполненных работ 2017–2023 1,9508

1257

ДОУ на 300 мест, р-н Южное 
Бутово, мкр. Щербинка,  
ул. Маршала Савицкого,  
напротив влд. 16-18

45 008 001 001 331,2892 2014–2018 331,0834

1258 Строительство 03 А 02 06700  
0701 230,3025

1259 Строительство 03 1 5059 100,0000

1260 Оплата выполненных работ 2019–2026 0,7809 0,1742 0,0316



172

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1261

Подъездная дорога к ДОУ по адре-
су: г. Москва, р-н Захарьино, к. 23, 
25 и к школе по адресу: г. Москва, 
мкр. Захарьино, р-н Южное Бутово

46 015 001 001 224,7140 2016–2019 221,4644

1262 Оплата выполненных работ 2020–2025 0,1514 3,0982

1263

Дошкольное здание на 200 мест на 
месте сноса жилого дома по адре-
су: ул. Краснолиманская, д. 27,  
р-н Южное Бутово

47 008 001 001 936,0000 2023–2025 15,0000 593,4000 327,6000

1264 ДОУ на 150 мест, р-н Котловка,  
ул. Дмитрия Ульянова, влд. 42б 48 008 001 001 614,7817 2023–2026 40,0000 100,0000 200,0000 200,0000

1265 Оплата выполненных работ 2027 74,7817

1266
ДОУ на 200 мест, Комплексное  
развитие территории «Зюзино»  
(ул. Одесская, влд. 4-6), р-н Зюзино

49 008 001 001 536,4224 2024–2027 30,0000 200,0000 200,0000 106,4224

1267 Западный административный 
округ города Москвы

1268 ДОУ на 125 мест, р-н Ново-
Переделкино, мкр. 14, к. 18 50 008 001 001 315,3223 2017–2022 265,1340

1269

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

201,7434 201,7434

1270 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 50,1883 2023 50,1883

1271 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 63,3906 63,3906

1272

ДОУ на 250 мест по адресу: пере-
сечение ул. Минской с Киевским 
направлением Московской желез-
ной дороги в пойме р. Раменки

51 008 001 001 1 002,1330 2023–2025 12,0498 105,2769 834,8063

1273 Оплата выполненных работ 2026 50,0000

1274
ДОУ на 250 мест, р-н Фили-
Давыдково, ул. Давыдковская,  
влд. 2а

52 008 001 001 952,8787 2026–2030 30,0000 922,8787

1275
ДОУ на 250 мест, р-н Фили-
Давыдково, ул. Давыдковская,  
влд. 2б

53 008 001 001 952,8787 2026–2030 30,0000 922,8787

1276 Дошкольное здание на 150 мест, 
зона 9, р-н Можайский 54 008 001 001 583,8967 2023–2026 40,0000 100,0000 200,0000 200,0000

1277 Оплата выполненных работ 2027 43,8967

1278

Дошкольное здание на 300 мест 
на месте сноса существующего 
дошкольного здания по адресу:  
ул. Удальцова, д. 31, зона 19,  
р-н Проспект Вернадского

55 008 001 001 1 312,2500 2024–2027 30,0000 200,0000 300,0000 782,2500

1279 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

1280 ДОУ на 225 на территории 
Рождествено, р-н Митино 56 008 001 001 901,9197 2023–2025 15,0018 166,6920 620,2259

1281 Оплата выполненных работ 2026 100,0000



173

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1261

Подъездная дорога к ДОУ по адре-
су: г. Москва, р-н Захарьино, к. 23, 
25 и к школе по адресу: г. Москва, 
мкр. Захарьино, р-н Южное Бутово

46 015 001 001 224,7140 2016–2019 221,4644

1262 Оплата выполненных работ 2020–2025 0,1514 3,0982

1263

Дошкольное здание на 200 мест на 
месте сноса жилого дома по адре-
су: ул. Краснолиманская, д. 27,  
р-н Южное Бутово

47 008 001 001 936,0000 2023–2025 15,0000 593,4000 327,6000

1264 ДОУ на 150 мест, р-н Котловка,  
ул. Дмитрия Ульянова, влд. 42б 48 008 001 001 614,7817 2023–2026 40,0000 100,0000 200,0000 200,0000

1265 Оплата выполненных работ 2027 74,7817

1266
ДОУ на 200 мест, Комплексное  
развитие территории «Зюзино»  
(ул. Одесская, влд. 4-6), р-н Зюзино

49 008 001 001 536,4224 2024–2027 30,0000 200,0000 200,0000 106,4224

1267 Западный административный 
округ города Москвы

1268 ДОУ на 125 мест, р-н Ново-
Переделкино, мкр. 14, к. 18 50 008 001 001 315,3223 2017–2022 265,1340

1269

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

201,7434 201,7434

1270 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 50,1883 2023 50,1883

1271 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 63,3906 63,3906

1272

ДОУ на 250 мест по адресу: пере-
сечение ул. Минской с Киевским 
направлением Московской желез-
ной дороги в пойме р. Раменки

51 008 001 001 1 002,1330 2023–2025 12,0498 105,2769 834,8063

1273 Оплата выполненных работ 2026 50,0000

1274
ДОУ на 250 мест, р-н Фили-
Давыдково, ул. Давыдковская,  
влд. 2а

52 008 001 001 952,8787 2026–2030 30,0000 922,8787

1275
ДОУ на 250 мест, р-н Фили-
Давыдково, ул. Давыдковская,  
влд. 2б

53 008 001 001 952,8787 2026–2030 30,0000 922,8787

1276 Дошкольное здание на 150 мест, 
зона 9, р-н Можайский 54 008 001 001 583,8967 2023–2026 40,0000 100,0000 200,0000 200,0000

1277 Оплата выполненных работ 2027 43,8967

1278

Дошкольное здание на 300 мест 
на месте сноса существующего 
дошкольного здания по адресу:  
ул. Удальцова, д. 31, зона 19,  
р-н Проспект Вернадского

55 008 001 001 1 312,2500 2024–2027 30,0000 200,0000 300,0000 782,2500

1279 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

1280 ДОУ на 225 на территории 
Рождествено, р-н Митино 56 008 001 001 901,9197 2023–2025 15,0018 166,6920 620,2259

1281 Оплата выполненных работ 2026 100,0000



174

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1282

Дошкольное здание на 350 мест  
на территории существующей 
образовательной организации, 
ул. Маршала Тухачевского,  
д. 58, к. 2, зона 17.2, р-н Хорошево-
Мневники

57 008 001 001 1 442,3835 2024–2027 30,0000 200,0000 300,0000 912,3835

1283 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы

1284 ДОУ на 200 мест, р-н Крюково, 
мкр. 16 58 008 001 001 280,6415 2016–2019 275,6293

1285 Оплата выполненных работ 2020–2024 5,0122

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
дошкольных образовательных 
организаций:

59 3,5778 1 020,2963 2 552,5749 1 384,8536

Дошкольное здание на 200 мест на 
месте сноса дошкольного здания 
по адресу: ул. Амурская, д. 72, зона 
23, р-н Гольяново

Дошкольное здание на 350 мест, 
р-н Метрогородок

Дошкольное здание на 200 мест на 
месте сноса дошкольного здания 
по адресу: ул. Николая Химушина, 
д. 17А, р-н Метрогородок

Дошкольное здание на 250 мест, 
зона 28.1, р-н Перово

Дошкольное здание на 175 мест, 
зона 11.1, р-н Северное Измайлово

Дошкольное здание на 100 мест, 
р-н Соколиная Гора

Дошкольное здание на 225 мест, 
р-н Измайлово

Дошкольное здание на 125 мест, 
зона 74.1, р-н Северное Измайлово

Дошкольное здание на 150 мест, 
зона 10, р-н Можайский

Дошкольное здание на 350 мест 
на месте сноса существующего 
дошкольного здания по адресу: 
Ленинский пр-кт, д. 118, зона 23, 
р-н Проспект Вернадского

Дошкольное здание на 230 мест, 
зона 3, р-н Солнцево

Дошкольное здание на 150 мест, 
зона 23.1, р-н Бескудниковский;

Дошкольное здание на 125 мест, 
р-н Коптево

Дошкольное здание на 275 мест на 
месте сноса дошкольного здания 
по адресу: Астрадамский пр-д, д. 4, 
к. 1, р-н Тимирязевский

1286



175

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1282

Дошкольное здание на 350 мест  
на территории существующей 
образовательной организации, 
ул. Маршала Тухачевского,  
д. 58, к. 2, зона 17.2, р-н Хорошево-
Мневники

57 008 001 001 1 442,3835 2024–2027 30,0000 200,0000 300,0000 912,3835

1283 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы

1284 ДОУ на 200 мест, р-н Крюково, 
мкр. 16 58 008 001 001 280,6415 2016–2019 275,6293

1285 Оплата выполненных работ 2020–2024 5,0122

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
дошкольных образовательных 
организаций:

59 3,5778 1 020,2963 2 552,5749 1 384,8536

Дошкольное здание на 200 мест на 
месте сноса дошкольного здания 
по адресу: ул. Амурская, д. 72, зона 
23, р-н Гольяново

Дошкольное здание на 350 мест, 
р-н Метрогородок

Дошкольное здание на 200 мест на 
месте сноса дошкольного здания 
по адресу: ул. Николая Химушина, 
д. 17А, р-н Метрогородок

Дошкольное здание на 250 мест, 
зона 28.1, р-н Перово

Дошкольное здание на 175 мест, 
зона 11.1, р-н Северное Измайлово

Дошкольное здание на 100 мест, 
р-н Соколиная Гора

Дошкольное здание на 225 мест, 
р-н Измайлово

Дошкольное здание на 125 мест, 
зона 74.1, р-н Северное Измайлово

Дошкольное здание на 150 мест, 
зона 10, р-н Можайский

Дошкольное здание на 350 мест 
на месте сноса существующего 
дошкольного здания по адресу: 
Ленинский пр-кт, д. 118, зона 23, 
р-н Проспект Вернадского

Дошкольное здание на 230 мест, 
зона 3, р-н Солнцево

Дошкольное здание на 150 мест, 
зона 23.1, р-н Бескудниковский;

Дошкольное здание на 125 мест, 
р-н Коптево

Дошкольное здание на 275 мест на 
месте сноса дошкольного здания 
по адресу: Астрадамский пр-д, д. 4, 
к. 1, р-н Тимирязевский



176

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Дошкольное здание на 125 мест, 
р-н Останкинский

Дошкольное здание на 250 мест, 
зона 5.1, р-н Свиблово

Дошкольное здание на 175 мест  
на месте сноса существующего  
школьного здания по адресу:  
ул. Кондратюка, д. 5, зона 13.1,  
р-н Останкинский

Дошкольное здание на 150 мест, 
р-н Хорошево-Мневники

Дошкольное здание на 100 мест  
по адресу: ул. Щукинская, влд. 7,  
ул. Сосновая, влд. 8, р-н Щукино

Дошкольное здание на 250 мест, 
р-н Южное Бутово

Дошкольное здание на 150 мест, 
р-н Зюзино

Дошкольное здание на 200 мест, 
зона 6.1, р-н Котловка

Дошкольное здание на 150 мест, 
зона 17.1, р-н Черемушки

1287

Реализация мероприятий по раз-
витию объектов образования с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
социальной инфраструктуры» 

03 А 02 06600 3 854,5039 3 826,1941 4 932,7120 5 723,9134 4 429,2904 275,1790

ДОУ на 150 мест, р-н Аэропорт,  
ул. Верхняя Масловка, 29А 1

ДОУ на 140 мест, р-н Бирюлево 
Восточное, ул. 6-я Радиальная,  
влд. 7

2

ДОУ на 320 мест, р-н Бирюлево 
Восточное, ул. 6-я Радиальная,  
влд. 7

3

ДОУ на 200 мест, р-н Ховрино, 
ул. Левобережная, влд. 4 и 4а  
(участок № 2) (строительство)

4

ДОУ на 350 мест с бассейном  
на месте сноса здания ДОУ,  
р-н Ховрино, ул. Петрозаводская,  
д. 28А (строительство)

5

ДОУ на 350 мест с бассейном,  
р-н Бирюлево Восточное,  
пересечение ул. 6-я Радиальная  
и ул. Дуговая

6

ДОУ на 225 мест, р-н Хорошево-
Мневники, в границах ТПУ 
«Мневники»

7

ДОУ на 125 мест, р-н Хорошево-
Мневники, в границах ТПУ 
«Мневники»

8



177

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Дошкольное здание на 125 мест, 
р-н Останкинский

Дошкольное здание на 250 мест, 
зона 5.1, р-н Свиблово

Дошкольное здание на 175 мест  
на месте сноса существующего  
школьного здания по адресу:  
ул. Кондратюка, д. 5, зона 13.1,  
р-н Останкинский

Дошкольное здание на 150 мест, 
р-н Хорошево-Мневники

Дошкольное здание на 100 мест  
по адресу: ул. Щукинская, влд. 7,  
ул. Сосновая, влд. 8, р-н Щукино

Дошкольное здание на 250 мест, 
р-н Южное Бутово

Дошкольное здание на 150 мест, 
р-н Зюзино

Дошкольное здание на 200 мест, 
зона 6.1, р-н Котловка

Дошкольное здание на 150 мест, 
зона 17.1, р-н Черемушки

1287

Реализация мероприятий по раз-
витию объектов образования с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
социальной инфраструктуры» 

03 А 02 06600 3 854,5039 3 826,1941 4 932,7120 5 723,9134 4 429,2904 275,1790

ДОУ на 150 мест, р-н Аэропорт,  
ул. Верхняя Масловка, 29А 1

ДОУ на 140 мест, р-н Бирюлево 
Восточное, ул. 6-я Радиальная,  
влд. 7

2

ДОУ на 320 мест, р-н Бирюлево 
Восточное, ул. 6-я Радиальная,  
влд. 7

3

ДОУ на 200 мест, р-н Ховрино, 
ул. Левобережная, влд. 4 и 4а  
(участок № 2) (строительство)

4

ДОУ на 350 мест с бассейном  
на месте сноса здания ДОУ,  
р-н Ховрино, ул. Петрозаводская,  
д. 28А (строительство)

5

ДОУ на 350 мест с бассейном,  
р-н Бирюлево Восточное,  
пересечение ул. 6-я Радиальная  
и ул. Дуговая

6

ДОУ на 225 мест, р-н Хорошево-
Мневники, в границах ТПУ 
«Мневники»

7

ДОУ на 125 мест, р-н Хорошево-
Мневники, в границах ТПУ 
«Мневники»

8



178

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ДОУ на 350 мест с бассейном,  
д. Ватутинки, пос. Десёновское 9

ДОУ на 150 мест по адресу: пере-
сечение ул. Минской с Киевским 
направлением Московской желез-
ной дороги в пойме р. Раменки

10

Здание для размещения дошколь-
ных групп на 150 мест на месте 
сноса неиспользуемого здания,  
р-н Тимирязевский,  
ул. Астрадамская, д. 15, к. 2

11

Здание дошкольных групп на 275 
мест, р-н Некрасовка, кв-л 9 12

Здание дошкольных групп на 225 
мест на месте сноса здания, 
р-н Пресненский, Стрельби-
щенский пер., влд. 14

13

Здание дошкольных групп  
на 350 мест с бассейном  
в р-не Молжаниновский

14
3 854,5039 3 826,1941 4 932,7120 5 723,9134 4 429,2904 275,1790

ДОУ на 300 мест, р-н Выхино-
Жулебино, мкр. 136 (со сносом 
нежилого здания по адресу: 
Сормовская ул., д. 17, к. 8)

15

ДОУ на 275 мест, р-н 
Нижегородский, кв. 78,79,80 16

ДОУ на 250 мест, р-н Гольяново,  
ул. Амурская, влд. 1 17

Дошкольное здание не менее 200 
мест, р-н Очаково-Матвеевское,  
ул. Большая Очаковская, з/у 40/12

18

Дошкольное здание на 200 мест, 
р-н Солнцево, ул. Родниковая,  
влд. 5а

19

Дошкольное здание на 250 мест  
(со сносом нежилого здания по 
адресу: пр-кт 40 лет Октября,  
д. 4, к. 3) с инженерными сетями и 
благоустройством территории по 
адресу: р-н Люблино, мкр. А,Б,Г,Е 
зона № 25.1

20

Дошкольное здание на 200 мест, 
ул. Шоссейная, д. 90, стр. 7,  
р-н Печатники

21

Дошкольное здание на 200 мест на 
месте сноса жилого дома по адре-
су: ул. Волочаевская, д. 17А и суще-
ствующего детского сада «Сказка» 
(ГБОУ школа № 1228 Лефортово) 
по адресу: ул. Волочаевская, д. 21, 
р-н Лефортово 

22

Дошкольное здание на 350 мест, 
Нагатинская пойма, проектируе-
мый пр-д 4062, влд. 6,  
р-н Даниловский 

23

1288



179

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ДОУ на 350 мест с бассейном,  
д. Ватутинки, пос. Десёновское 9

ДОУ на 150 мест по адресу: пере-
сечение ул. Минской с Киевским 
направлением Московской желез-
ной дороги в пойме р. Раменки

10

Здание для размещения дошколь-
ных групп на 150 мест на месте 
сноса неиспользуемого здания,  
р-н Тимирязевский,  
ул. Астрадамская, д. 15, к. 2

11

Здание дошкольных групп на 275 
мест, р-н Некрасовка, кв-л 9 12

Здание дошкольных групп на 225 
мест на месте сноса здания, 
р-н Пресненский, Стрельби-
щенский пер., влд. 14

13

Здание дошкольных групп  
на 350 мест с бассейном  
в р-не Молжаниновский

14
3 854,5039 3 826,1941 4 932,7120 5 723,9134 4 429,2904 275,1790

ДОУ на 300 мест, р-н Выхино-
Жулебино, мкр. 136 (со сносом 
нежилого здания по адресу: 
Сормовская ул., д. 17, к. 8)

15

ДОУ на 275 мест, р-н 
Нижегородский, кв. 78,79,80 16

ДОУ на 250 мест, р-н Гольяново,  
ул. Амурская, влд. 1 17

Дошкольное здание не менее 200 
мест, р-н Очаково-Матвеевское,  
ул. Большая Очаковская, з/у 40/12

18

Дошкольное здание на 200 мест, 
р-н Солнцево, ул. Родниковая,  
влд. 5а

19

Дошкольное здание на 250 мест  
(со сносом нежилого здания по 
адресу: пр-кт 40 лет Октября,  
д. 4, к. 3) с инженерными сетями и 
благоустройством территории по 
адресу: р-н Люблино, мкр. А,Б,Г,Е 
зона № 25.1

20

Дошкольное здание на 200 мест, 
ул. Шоссейная, д. 90, стр. 7,  
р-н Печатники

21

Дошкольное здание на 200 мест на 
месте сноса жилого дома по адре-
су: ул. Волочаевская, д. 17А и суще-
ствующего детского сада «Сказка» 
(ГБОУ школа № 1228 Лефортово) 
по адресу: ул. Волочаевская, д. 21, 
р-н Лефортово 

22

Дошкольное здание на 350 мест, 
Нагатинская пойма, проектируе-
мый пр-д 4062, влд. 6,  
р-н Даниловский 

23



180

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Дошкольное здание на 175 мест  
на месте сноса существующего 
ДОУ (3-й Павелецкий пр-д, д. 7А), 
р-н Даниловский 

24

Дошкольное здание на 300 мест, 
р-н Филевский Парк, кв-л 51,  
ул. Сеславинская, д. 24, к. 2

25

Дошкольное здание на 200 мест, 
р-н Фили-Давыдково, Славянский 
б-р, влд. 9, к. 3 (со сносом жилого 
дома по адресу: Славянский б-р,  
д. 9, к. 3)

26

Дошкольное здание на 350 мест, 
ул. 3-я Хорошевская, влд. 19, стр. 3, 
р-н Хорошево-Мневники

27

1289

Реализация комплекса мер по 
развитию образовательных орга-
низаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
включая строительство зданий и 
благоустройство территории

03 А 02 06700  
0702 8 526,8779 13 950,4809 26 718,9401 29 965,2834 58 261,4461

1290 Средства софинансирования 
(школы и пристройки к школам) 697,6343 997,0746 28,7486 11,4787 22,1517

1291 Центральный административный 
округ города Москвы 

1292 Пристройки к школам:

1293 Учебный корпус на 300 мест,  
ул. Подвойского, влд. 2 1 008 001 002 1 178,6520 2015–2022 1 087,1230

1294

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

724,1350 724,1350

1295 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 73,0349 2023 73,0349

1296 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 362,9880 362,9880

1297 Средства софинансирования 
(оплата выполненных работ) 18,4941 2023 18,4941

1298

Учебный корпус на 400 мест 
на месте сноса здания школы, 
Причальный пр-д, влд. 7, стр. 1, 
стр. 1/1

2 008 001 003 1 598,5976 2016–2023 464,5076

1299

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

769,7184 458,7297 310,9887

1300 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 749,5638 2024–2025 452,5638 297,0000

1301 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 38,7779 5,7779 33,0000

1302 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 40,5375 2024 40,5375



181

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Дошкольное здание на 175 мест  
на месте сноса существующего 
ДОУ (3-й Павелецкий пр-д, д. 7А), 
р-н Даниловский 

24

Дошкольное здание на 300 мест, 
р-н Филевский Парк, кв-л 51,  
ул. Сеславинская, д. 24, к. 2

25

Дошкольное здание на 200 мест, 
р-н Фили-Давыдково, Славянский 
б-р, влд. 9, к. 3 (со сносом жилого 
дома по адресу: Славянский б-р,  
д. 9, к. 3)

26

Дошкольное здание на 350 мест, 
ул. 3-я Хорошевская, влд. 19, стр. 3, 
р-н Хорошево-Мневники

27

1289

Реализация комплекса мер по 
развитию образовательных орга-
низаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
включая строительство зданий и 
благоустройство территории

03 А 02 06700  
0702 8 526,8779 13 950,4809 26 718,9401 29 965,2834 58 261,4461

1290 Средства софинансирования 
(школы и пристройки к школам) 697,6343 997,0746 28,7486 11,4787 22,1517

1291 Центральный административный 
округ города Москвы 

1292 Пристройки к школам:

1293 Учебный корпус на 300 мест,  
ул. Подвойского, влд. 2 1 008 001 002 1 178,6520 2015–2022 1 087,1230

1294

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

724,1350 724,1350

1295 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 73,0349 2023 73,0349

1296 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 362,9880 362,9880

1297 Средства софинансирования 
(оплата выполненных работ) 18,4941 2023 18,4941

1298

Учебный корпус на 400 мест 
на месте сноса здания школы, 
Причальный пр-д, влд. 7, стр. 1, 
стр. 1/1

2 008 001 003 1 598,5976 2016–2023 464,5076

1299

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

769,7184 458,7297 310,9887

1300 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 749,5638 2024–2025 452,5638 297,0000

1301 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 38,7779 5,7779 33,0000

1302 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 40,5375 2024 40,5375



182

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1303

Учебный корпус на 300 мест  
(на месте сноса существующего 
здания школы), р-н Пресненский, 
Б. Тишинский пер., д. 39

3 008 001 003 1 268,0000 2018–2023 105,9143

1304

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

689,0924 97,1924 591,9000

1305 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 473,9563 2024–2025 373,9563 100,0000

1306 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 8,7219 8,7219

1307 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 96,2294 2024 96,2294

1308 Северный административный 
округ города Москвы 

1309

Реконструкция объекта незавер-
шенного строительства «Школа 
на 550 мест, р-н Бескудниковский, 
мкр. 6, к. 16 (на месте сноса здания 
ДОУ № 519)»

4 008 001 003 2 038,6654 2013–2022 1 919,3422

1310

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

1 719,2346 1 719,2346

1311 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 119,3232 2023 119,3232

1312 Средства софинансирования  
(строительство) 200,1076 200,1076

1313 Школа на 1900 мест, р-н Лево-
бережный, мкр. 1 Б, к. 24 5 008 001 003 2 621,8556 2016–2021 2 572,6556

1314 Оплата выполненных работ 2022–2023 49,2000

1315
Школа на 550 мест на месте сноса 
здания школы (бывшая школа  
№ 643), Хорошевское ш., д. 21

6 008 001 003 642,9125 2012–2016 642,1875

1316 Оплата выполненных работ 2021–2023 0,7250

1317
Школьное здание на 400 мест по 
адресу: ул. Куусинена, влд. 25,  
р-н Сокол

7 008 001 003 1 598,0000 2024–2026 158,3700 716,3600 723,2700

1318
Школьное здание на 550 мест,  
р-н Левобережный,  
ул. Левобережная, влд. 1в

8 008 001 003 1 981,2994 2024–2027 60,0000 300,0000 600,0000 1 021,2994

1319 Пристройки к школам:

1320 Учебный корпус на 400 мест,  
р-н Западное Дегунино, влд. 15 9 008 001 002 1 400,0000 2016–2023 140,2751

1321

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

801,1888 134,0740 667,1148

1322 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 482,6522 2024–2025 397,6522 85,0000



183

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1303

Учебный корпус на 300 мест  
(на месте сноса существующего 
здания школы), р-н Пресненский, 
Б. Тишинский пер., д. 39

3 008 001 003 1 268,0000 2018–2023 105,9143

1304

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

689,0924 97,1924 591,9000

1305 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 473,9563 2024–2025 373,9563 100,0000

1306 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 8,7219 8,7219

1307 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 96,2294 2024 96,2294

1308 Северный административный 
округ города Москвы 

1309

Реконструкция объекта незавер-
шенного строительства «Школа 
на 550 мест, р-н Бескудниковский, 
мкр. 6, к. 16 (на месте сноса здания 
ДОУ № 519)»

4 008 001 003 2 038,6654 2013–2022 1 919,3422

1310

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

1 719,2346 1 719,2346

1311 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 119,3232 2023 119,3232

1312 Средства софинансирования  
(строительство) 200,1076 200,1076

1313 Школа на 1900 мест, р-н Лево-
бережный, мкр. 1 Б, к. 24 5 008 001 003 2 621,8556 2016–2021 2 572,6556

1314 Оплата выполненных работ 2022–2023 49,2000

1315
Школа на 550 мест на месте сноса 
здания школы (бывшая школа  
№ 643), Хорошевское ш., д. 21

6 008 001 003 642,9125 2012–2016 642,1875

1316 Оплата выполненных работ 2021–2023 0,7250

1317
Школьное здание на 400 мест по 
адресу: ул. Куусинена, влд. 25,  
р-н Сокол

7 008 001 003 1 598,0000 2024–2026 158,3700 716,3600 723,2700

1318
Школьное здание на 550 мест,  
р-н Левобережный,  
ул. Левобережная, влд. 1в

8 008 001 003 1 981,2994 2024–2027 60,0000 300,0000 600,0000 1 021,2994

1319 Пристройки к школам:

1320 Учебный корпус на 400 мест,  
р-н Западное Дегунино, влд. 15 9 008 001 002 1 400,0000 2016–2023 140,2751

1321

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

801,1888 134,0740 667,1148

1322 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 482,6522 2024–2025 397,6522 85,0000



184

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1323 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 56,2976 6,2011 50,0965

1324 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 59,8614 2024–2025 49,8614 10,0000

1325
Учебный корпус на 350 мест  
к ГБОУ СОШ № 597, р-н Ховрино, 
ул. Петрозаводская, влд. 19А

10 008 001 002 661,5188 2016–2021 659,9088

1326 Оплата выполненных работ 2022–2024 1,6100

1327

Экспериментальный учебный  
корпус на 250 мест к ГБОУ СОШ  
№ 771, р-н Дмитровский,  
ул. Софьи Ковалевской, влд. 8А/1

11 008 001 002 771,8097 2016–2022 715,6632

1328 Оплата выполненных работ 2023–2027 48,3868 7,7597

1329

Учебный корпус на 300 мест,  
р-н Коптево, 4-й Новоми-
халковский пр-д, влд. 9А (на терри-
тории ГБОУ гимназия № 1576 СПш 
№ 212 им. В.Н.Волкова)

12 008 001 002 1 283,6000 2017–2023 89,7428

1330

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

105,8000 88,9152 16,8848

1331 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1 154,8000 2024–2025 399,0000 755,8000

1332 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 0,8276 0,8276

1333 Средства софинансирования 
(оплата выполненных работ) 22,1724 2023–2025 22,0000 0,1724

1334

Учебный корпус на 400 мест с 
дошкольным отделением старшего 
возраста, обучающихся по экспе-
риментальной программе на 50 
мест (на месте сноса существую-
щего здания ДОУ), р-н Аэропорт, 
ул. Константина Симонова, влд. 3, 
стр. 1 

13 008 001 002 1 167,8000 2016–2023 848,8151

1335

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

418,1841 211,0520 207,1321

1336 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 42,7770 2024 42,7770

1337 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 638,4781 637,7631 0,7150

1338 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 68,3608 2024 68,3608

1339

Учебный корпус на 400 мест  
(на месте сноса существующего 
здания ДОУ), р-н Сокол, Малый 
Песчаный пер., влд. 4А, стр. 1 

14 008 001 002 964,0865 2016–2022 852,4825



185

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1323 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 56,2976 6,2011 50,0965

1324 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 59,8614 2024–2025 49,8614 10,0000

1325
Учебный корпус на 350 мест  
к ГБОУ СОШ № 597, р-н Ховрино, 
ул. Петрозаводская, влд. 19А

10 008 001 002 661,5188 2016–2021 659,9088

1326 Оплата выполненных работ 2022–2024 1,6100

1327

Экспериментальный учебный  
корпус на 250 мест к ГБОУ СОШ  
№ 771, р-н Дмитровский,  
ул. Софьи Ковалевской, влд. 8А/1

11 008 001 002 771,8097 2016–2022 715,6632

1328 Оплата выполненных работ 2023–2027 48,3868 7,7597

1329

Учебный корпус на 300 мест,  
р-н Коптево, 4-й Новоми-
халковский пр-д, влд. 9А (на терри-
тории ГБОУ гимназия № 1576 СПш 
№ 212 им. В.Н.Волкова)

12 008 001 002 1 283,6000 2017–2023 89,7428

1330

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

105,8000 88,9152 16,8848

1331 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1 154,8000 2024–2025 399,0000 755,8000

1332 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 0,8276 0,8276

1333 Средства софинансирования 
(оплата выполненных работ) 22,1724 2023–2025 22,0000 0,1724

1334

Учебный корпус на 400 мест с 
дошкольным отделением старшего 
возраста, обучающихся по экспе-
риментальной программе на 50 
мест (на месте сноса существую-
щего здания ДОУ), р-н Аэропорт, 
ул. Константина Симонова, влд. 3, 
стр. 1 

13 008 001 002 1 167,8000 2016–2023 848,8151

1335

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

418,1841 211,0520 207,1321

1336 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 42,7770 2024 42,7770

1337 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 638,4781 637,7631 0,7150

1338 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 68,3608 2024 68,3608

1339

Учебный корпус на 400 мест  
(на месте сноса существующего 
здания ДОУ), р-н Сокол, Малый 
Песчаный пер., влд. 4А, стр. 1 

14 008 001 002 964,0865 2016–2022 852,4825



186

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1340

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

514,1659 514,1659

1341 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 91,6000 2023–2027 59,5000 0,7000 31,4000

1342 Средства софинансирования  
(строительство) 338,3166 338,3166

1343 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 20,0040 2023–2027 18,4201 1,5839

1344

Учебный корпус на 250 мест с 
дошкольным отделением на 300 
мест на месте сноса здания ДОУ, 
р-н Левобережный, ул. Смольная, 
влд. 61а 

15 008 001 002 1 161,0194 2016–2022 1 141,6285

1345

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

486,2283 486,2283

1346 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 655,4002 655,4002

1347 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 19,3909 2023–2026 17,1492 2,2417

1348 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

1349

Снос и новое строительство здания 
ГБОУ гимназия № 1518 (школа  
№ 271) на 550 мест, р-н Остан-
кинский, ул. Цандера, д. 3  
(на месте сноса существующего 
здания)

16 008 001 003 1 036,2837 2015–2021 1 017,3710

1350

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, 
строительный контроль)

487,9009 487,9009

1351 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 123,9714 2022–2026 105,0587 17,8991 1,0136

1352 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 346,0686 346,0686

1353 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 78,3428 2022 78,3428

1354 Школа на 825 мест,  
Дмитровское ш., влд. 167, к. 13 17 008 001 003 970,9960 2015–2018 969,8536

1355 Средства бюджета города Москвы 775,4662 775,4662

1356 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 21,1910 2019–2023 20,0486 1,1424

1357 Средства софинансирования 174,3388 174,3388

1358 Школа на 900 мест,  
Дмитровское ш., влд. 167, к. 14А 18 008 001 003 1 485,1336 2016–2020 1 460,8767



187

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1340

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

514,1659 514,1659

1341 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 91,6000 2023–2027 59,5000 0,7000 31,4000

1342 Средства софинансирования  
(строительство) 338,3166 338,3166

1343 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 20,0040 2023–2027 18,4201 1,5839

1344

Учебный корпус на 250 мест с 
дошкольным отделением на 300 
мест на месте сноса здания ДОУ, 
р-н Левобережный, ул. Смольная, 
влд. 61а 

15 008 001 002 1 161,0194 2016–2022 1 141,6285

1345

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

486,2283 486,2283

1346 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 655,4002 655,4002

1347 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 19,3909 2023–2026 17,1492 2,2417

1348 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

1349

Снос и новое строительство здания 
ГБОУ гимназия № 1518 (школа  
№ 271) на 550 мест, р-н Остан-
кинский, ул. Цандера, д. 3  
(на месте сноса существующего 
здания)

16 008 001 003 1 036,2837 2015–2021 1 017,3710

1350

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, 
строительный контроль)

487,9009 487,9009

1351 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 123,9714 2022–2026 105,0587 17,8991 1,0136

1352 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 346,0686 346,0686

1353 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 78,3428 2022 78,3428

1354 Школа на 825 мест,  
Дмитровское ш., влд. 167, к. 13 17 008 001 003 970,9960 2015–2018 969,8536

1355 Средства бюджета города Москвы 775,4662 775,4662

1356 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 21,1910 2019–2023 20,0486 1,1424

1357 Средства софинансирования 174,3388 174,3388

1358 Школа на 900 мест,  
Дмитровское ш., влд. 167, к. 14А 18 008 001 003 1 485,1336 2016–2020 1 460,8767



188

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1359

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

1 460,8767 1 460,8767

1360 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 24,2569 2024 24,2569

1361 Школа на 550 мест, р-н Свиблово, 
пр-д Русанова, к. 50 (участок 80) 19 008 001 003 1 990,0000 2019–2023 91,9711

1362

Средства бюджета города Москвы 
(проектироование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

480,2067 77,0542 403,1525

1363 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1 469,7933 2024–2025 1 164,7933 305,0000

1364 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 39,9169 14,9169 25,0000

1365 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 0,0831 2024 0,0831

1366
Школьное здание на 950 мест, 
Алтуфьевское ш., влд. 53,  
р-н Алтуфьевский

20 008 001 003 3 648,8600 2024–2027 194,8000 1 092,1700 1 000,9850 1 360,9050

1367
Школьное здание на 700 мест  
по адресу: ул. Полярная, влд. 39А, 
р-н Северное Медведково

21 008 001 003 2 688,6300 2024–2027 369,8500 331,0700 963,3495 1 024,3605

1368

Школьное здание на 500 мест с 
учетом объединения с участками 
ГАОУ ВО МГПУ по адресам:  
ул. Шереметьевская, влд. 29,  
влд. 29/1, влд. 29/2, на месте сноса 
существующего здания 1936 года 
постройки, р-н Марьина Роща

22 008 001 003 2 010,6569 2025–2027 206,3150 1 335,1134 469,2285

1369

Здание образовательной  
организации на 375 мест  
(250 школьных и 125 дошколь-
ных), р-н Ярославский,  
Хибинский пр-д, влд. 3

23 008 001 003 1 388,0517 2024–2027 50,0000 300,0000 500,0000 538,0517

1370

Здание образовательной организа-
ции на 1050 мест (700 школьных  
и 350 дошкольных),  
р-н Лосиноостровский,  
ул. Стартовая, влд. 14а

24 008 001 003 4 350,1859 2026–2029 70,0000 4 280,1859

1371

Здание образовательной  
организации на 400 мест  
(250 школьных и 150 дошколь-
ных), р-н Лосиноостровский,  
ул. Осташковская, влд. 14

25 008 001 003 1 668,5850 2026–2029 70,0000 1 598,5850

1372
Школа на 650 мест, р-н Ярос-
лавский, Комплексное развитие 
территории «Северянин»

26 008 001 003 2 436,5626 2025–2028 150,0000 250,0000 2 036,5626



189

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1359

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

1 460,8767 1 460,8767

1360 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 24,2569 2024 24,2569

1361 Школа на 550 мест, р-н Свиблово, 
пр-д Русанова, к. 50 (участок 80) 19 008 001 003 1 990,0000 2019–2023 91,9711

1362

Средства бюджета города Москвы 
(проектироование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

480,2067 77,0542 403,1525

1363 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1 469,7933 2024–2025 1 164,7933 305,0000

1364 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 39,9169 14,9169 25,0000

1365 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 0,0831 2024 0,0831

1366
Школьное здание на 950 мест, 
Алтуфьевское ш., влд. 53,  
р-н Алтуфьевский

20 008 001 003 3 648,8600 2024–2027 194,8000 1 092,1700 1 000,9850 1 360,9050

1367
Школьное здание на 700 мест  
по адресу: ул. Полярная, влд. 39А, 
р-н Северное Медведково

21 008 001 003 2 688,6300 2024–2027 369,8500 331,0700 963,3495 1 024,3605

1368

Школьное здание на 500 мест с 
учетом объединения с участками 
ГАОУ ВО МГПУ по адресам:  
ул. Шереметьевская, влд. 29,  
влд. 29/1, влд. 29/2, на месте сноса 
существующего здания 1936 года 
постройки, р-н Марьина Роща

22 008 001 003 2 010,6569 2025–2027 206,3150 1 335,1134 469,2285

1369

Здание образовательной  
организации на 375 мест  
(250 школьных и 125 дошколь-
ных), р-н Ярославский,  
Хибинский пр-д, влд. 3

23 008 001 003 1 388,0517 2024–2027 50,0000 300,0000 500,0000 538,0517

1370

Здание образовательной организа-
ции на 1050 мест (700 школьных  
и 350 дошкольных),  
р-н Лосиноостровский,  
ул. Стартовая, влд. 14а

24 008 001 003 4 350,1859 2026–2029 70,0000 4 280,1859

1371

Здание образовательной  
организации на 400 мест  
(250 школьных и 150 дошколь-
ных), р-н Лосиноостровский,  
ул. Осташковская, влд. 14

25 008 001 003 1 668,5850 2026–2029 70,0000 1 598,5850

1372
Школа на 650 мест, р-н Ярос-
лавский, Комплексное развитие 
территории «Северянин»

26 008 001 003 2 436,5626 2025–2028 150,0000 250,0000 2 036,5626



190

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1373

Здание образовательной органи-
зации на 700 мест (400 школьных 
и 300 дошкольных) на месте сноса 
дошкольного здания по адресу:  
ул. Докукина, д. 7, р-н Ростокино

27 008 001 003 2 932,4961 2025–2028 150,0000 250,0000 2 532,4961

1374 Восточный административный 
округ города Москвы

1375

Здание образовательной организа-
ции на 1200 мест (1000 школьных 
и 200 дошкольных), на месте сноса 
нежилого здания, р-н Восточный, 
ул. Главная, д. 13, стр. 3, кв-л 80  
и д. 9А, кв-л 18 

28 008 001 003 4 902,0000 2024–2026 362,7200 3 401,6000 1 137,6800

1376

Здание образовательной организа-
ции на 1450 мест (1200 школьных 
и 250 дошкольных), р-н Гольяново, 
ул. Амурская, влд. 1, зона 3.8, 3.9 

29 008 001 003 5 843,5000 2023–2026 1 094,0000 2 966,8700 1 356,1000 426,5300

1377

Здание образовательной организа-
ции на 925 мест (650 школьных и 
275 дошкольных), р-н Соколиная 
Гора, ул. Буракова, влд. 27а

30 008 001 003 3 745,0207 2026–2029 70,0000 3 675,0207

1378

Здание образовательной организа-
ции на 1850 мест (1550 школьных 
и 300 дошкольных), р-н Перово, 
промзона «Прожектор»

31 008 001 003 7 392,2111 2026–2029 70,0000 7 322,2111

1379

Здание образовательной организа-
ции на 825 мест (550 школьных и 
275 дошкольных), р-н Перово, 
 ул. промзона «Прожектор»

32 008 001 003 3 392,1463 2026–2029 70,0000 3 322,1463

1380

Образовательная организация на 
800 мест (600 школьных и 200 
дошкольных), р-н Соколиная Гора, 
Комплексное развитие территории 
«Кирпичные улицы»

33 008 001 003 2 920,6088 2025–2028 150,0000 250,0000 2 520,6088

1381

Здание образовательной организа-
ции на 1250 мест (1000 школьных 
и 250 дошкольных), в том числе  
на месте сноса школьного здания 
по адресу: ул. Амурская, д. 60,  
р-н Гольяново

34 008 001 003 4 824,5781 2026–2029 70,0000 4 754,5781

1382
БНК на 525 мест (350 школьных  
и 175 дошкольных), зона 20.1,  
р-н Соколиная Гора

35 008 001 003 2 170,6220 2025–2028 150,0000 250,0000 1 770,6220

1383 Пристройки к школам:

1384
БНК на 300 мест к школе  
№ 423, р-н Перово, кв-л 30-31, 
Федеративный пр-кт, д. 1а 

36 008 001 002 449,2233 2007–2020 443,4399

1385

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

432,5652 432,5652

1386 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 13,7779 2021–2026 7,9945 1,3447 4,4387



191

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1373

Здание образовательной органи-
зации на 700 мест (400 школьных 
и 300 дошкольных) на месте сноса 
дошкольного здания по адресу:  
ул. Докукина, д. 7, р-н Ростокино

27 008 001 003 2 932,4961 2025–2028 150,0000 250,0000 2 532,4961

1374 Восточный административный 
округ города Москвы

1375

Здание образовательной организа-
ции на 1200 мест (1000 школьных 
и 200 дошкольных), на месте сноса 
нежилого здания, р-н Восточный, 
ул. Главная, д. 13, стр. 3, кв-л 80  
и д. 9А, кв-л 18 

28 008 001 003 4 902,0000 2024–2026 362,7200 3 401,6000 1 137,6800

1376

Здание образовательной организа-
ции на 1450 мест (1200 школьных 
и 250 дошкольных), р-н Гольяново, 
ул. Амурская, влд. 1, зона 3.8, 3.9 

29 008 001 003 5 843,5000 2023–2026 1 094,0000 2 966,8700 1 356,1000 426,5300

1377

Здание образовательной организа-
ции на 925 мест (650 школьных и 
275 дошкольных), р-н Соколиная 
Гора, ул. Буракова, влд. 27а

30 008 001 003 3 745,0207 2026–2029 70,0000 3 675,0207

1378

Здание образовательной организа-
ции на 1850 мест (1550 школьных 
и 300 дошкольных), р-н Перово, 
промзона «Прожектор»

31 008 001 003 7 392,2111 2026–2029 70,0000 7 322,2111

1379

Здание образовательной организа-
ции на 825 мест (550 школьных и 
275 дошкольных), р-н Перово, 
 ул. промзона «Прожектор»

32 008 001 003 3 392,1463 2026–2029 70,0000 3 322,1463

1380

Образовательная организация на 
800 мест (600 школьных и 200 
дошкольных), р-н Соколиная Гора, 
Комплексное развитие территории 
«Кирпичные улицы»

33 008 001 003 2 920,6088 2025–2028 150,0000 250,0000 2 520,6088

1381

Здание образовательной организа-
ции на 1250 мест (1000 школьных 
и 250 дошкольных), в том числе  
на месте сноса школьного здания 
по адресу: ул. Амурская, д. 60,  
р-н Гольяново

34 008 001 003 4 824,5781 2026–2029 70,0000 4 754,5781

1382
БНК на 525 мест (350 школьных  
и 175 дошкольных), зона 20.1,  
р-н Соколиная Гора

35 008 001 003 2 170,6220 2025–2028 150,0000 250,0000 1 770,6220

1383 Пристройки к школам:

1384
БНК на 300 мест к школе  
№ 423, р-н Перово, кв-л 30-31, 
Федеративный пр-кт, д. 1а 

36 008 001 002 449,2233 2007–2020 443,4399

1385

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

432,5652 432,5652

1386 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 13,7779 2021–2026 7,9945 1,3447 4,4387



192

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1387
Средства софинансирования  
(проектирование и строительство, 
оплата выполненных работ)

2,8802 2021 2,8802

1388

БНК на 250 мест, (в том числе 150 
школьных мест и 100 дошкольных 
мест), ул. Бориса Жигуленкова,  
д. 9 и д. 11 (на месте сноса зданий 
недействующего ДОУ и здания  
действующего ДОУ № 609)

37 008 001 002 510,9196 2013–2020 504,6157

1389

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

473,4455 473,4455

1390 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 8,1455 2021–2026 2,1447 0,0280 4,7000 0,9728 0,3000

1391 Средства софинансирования  
(строительство) 26,7424 26,7424

1392 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 2,5862 2021–2025 2,2831 0,3031

1393
Учебный корпус на 400 мест,  
р-н Новокосино, ул. Новоко-
синская, влд. 13 

38 008 001 002 659,4939 2016–2020 647,6495

1394 Оплата выполненных работ 2021–2025 11,8444

1395
Учебный корпус на 400 мест 
(на месте сноса), р-н Богородское, 
2-я Гражданская ул., д. 8

39 008 001 003 1 560,0000 2018–2023 633,6438

1396

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

832,2929 318,2169 514,0760

1397 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 364,2001 2024–2025 305,1151 59,0850

1398 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 315,4269 315,4269

1399 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 48,0801 2024 48,0000 0,0801

1400
Учебный корпус на 400 мест на 
месте сноса существующего зда-
ния, 2-я Пугачевская ул., д. 12А

40 008 001 003 1 470,0000 2019–2023 491,7231

1401

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

821,7320 243,7727 577,9593

1402 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 198,0000 2024 198,0000

1403 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 309,1205 247,9504 61,1701

1404 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 141,1475 2024 141,1475

1405 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 



193

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1387
Средства софинансирования  
(проектирование и строительство, 
оплата выполненных работ)

2,8802 2021 2,8802

1388

БНК на 250 мест, (в том числе 150 
школьных мест и 100 дошкольных 
мест), ул. Бориса Жигуленкова,  
д. 9 и д. 11 (на месте сноса зданий 
недействующего ДОУ и здания  
действующего ДОУ № 609)

37 008 001 002 510,9196 2013–2020 504,6157

1389

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

473,4455 473,4455

1390 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 8,1455 2021–2026 2,1447 0,0280 4,7000 0,9728 0,3000

1391 Средства софинансирования  
(строительство) 26,7424 26,7424

1392 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 2,5862 2021–2025 2,2831 0,3031

1393
Учебный корпус на 400 мест,  
р-н Новокосино, ул. Новоко-
синская, влд. 13 

38 008 001 002 659,4939 2016–2020 647,6495

1394 Оплата выполненных работ 2021–2025 11,8444

1395
Учебный корпус на 400 мест 
(на месте сноса), р-н Богородское, 
2-я Гражданская ул., д. 8

39 008 001 003 1 560,0000 2018–2023 633,6438

1396

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

832,2929 318,2169 514,0760

1397 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 364,2001 2024–2025 305,1151 59,0850

1398 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 315,4269 315,4269

1399 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 48,0801 2024 48,0000 0,0801

1400
Учебный корпус на 400 мест на 
месте сноса существующего зда-
ния, 2-я Пугачевская ул., д. 12А

40 008 001 003 1 470,0000 2019–2023 491,7231

1401

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

821,7320 243,7727 577,9593

1402 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 198,0000 2024 198,0000

1403 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 309,1205 247,9504 61,1701

1404 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 141,1475 2024 141,1475

1405 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 



194

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1406 Школа на 1100 мест,  
р-н Некрасовка, кв-л 7 41 008 001 003 1 084,8420 2015–2018 1 079,9117

1407 Оплата выполненных работ 2019–2023 4,9303

1408 Школа на 1275 мест,  
р-н Некрасовка, кв-л 13 42 008 001 003 3 629,8000 2016–2024 64,8329

1409 Оплата выполненных работ 2025–2027 699,2659 2 353,3428 512,3584

1410 Школа на 1150 мест,  
р-н Некрасовка, кв-л 17 43 008 001 003 2 361,9000 2017–2023 2 029,9121

1411

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

1 369,8736 1 260,8158 109,0578

1412 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 148,8301 2024 148,8301

1413 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 843,1963 769,0963 74,1000

1414 Школа на 550 мест,  
р-н Некрасовка, кв-л 14 44 008 001 003 1 318,8341 2017–2023 1 172,7807

1415

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

607,4219 497,7166 109,7053

1416 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 36,3481 2024 36,3481

1417 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 675,0641 675,0641

1418

Здание образовательной организа-
ции на 550 мест (350 школьных и 
200 дошкольных), р-н Рязанский, 
Комплексное развитие территории 
«Грайвороново» (тер. 1)

45 008 001 003 1 765,7320 2025–2028 150,0000 250,0000 1 365,7320

1419
Школа на 300 мест, р-н Лефортово, 
Комплексное развитие территории 
«Серп и Молот»

46 008 001 003 1 281,2536 2025–2028 150,0000 250,0000 881,2536

1420 Пристройки к школам:

1421
БНК на 350 мест к центру образо-
вания № 825, р-н Кузьминки,  
ул. Окская, д. 16, к. 3 

47 008 001 002 718,4337 2013–2021 672,1895

1422

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

351,9667 351,9667

1423 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 39,2124 2022–2026 2,2124 32,4000 4,6000

1424 Средства софинансирования  
(строительство) 264,9413 264,9413

1425 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 62,3133 2022–2026 53,0691 0,0072 9,2370

1426 Учебный корпус на 350 мест,  
р-н Некрасовка, кв-л 17 48 008 001 002 1 043,0996 2017–2022 907,1960



195

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1406 Школа на 1100 мест,  
р-н Некрасовка, кв-л 7 41 008 001 003 1 084,8420 2015–2018 1 079,9117

1407 Оплата выполненных работ 2019–2023 4,9303

1408 Школа на 1275 мест,  
р-н Некрасовка, кв-л 13 42 008 001 003 3 629,8000 2016–2024 64,8329

1409 Оплата выполненных работ 2025–2027 699,2659 2 353,3428 512,3584

1410 Школа на 1150 мест,  
р-н Некрасовка, кв-л 17 43 008 001 003 2 361,9000 2017–2023 2 029,9121

1411

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

1 369,8736 1 260,8158 109,0578

1412 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 148,8301 2024 148,8301

1413 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 843,1963 769,0963 74,1000

1414 Школа на 550 мест,  
р-н Некрасовка, кв-л 14 44 008 001 003 1 318,8341 2017–2023 1 172,7807

1415

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

607,4219 497,7166 109,7053

1416 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 36,3481 2024 36,3481

1417 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 675,0641 675,0641

1418

Здание образовательной организа-
ции на 550 мест (350 школьных и 
200 дошкольных), р-н Рязанский, 
Комплексное развитие территории 
«Грайвороново» (тер. 1)

45 008 001 003 1 765,7320 2025–2028 150,0000 250,0000 1 365,7320

1419
Школа на 300 мест, р-н Лефортово, 
Комплексное развитие территории 
«Серп и Молот»

46 008 001 003 1 281,2536 2025–2028 150,0000 250,0000 881,2536

1420 Пристройки к школам:

1421
БНК на 350 мест к центру образо-
вания № 825, р-н Кузьминки,  
ул. Окская, д. 16, к. 3 

47 008 001 002 718,4337 2013–2021 672,1895

1422

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

351,9667 351,9667

1423 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 39,2124 2022–2026 2,2124 32,4000 4,6000

1424 Средства софинансирования  
(строительство) 264,9413 264,9413

1425 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 62,3133 2022–2026 53,0691 0,0072 9,2370

1426 Учебный корпус на 350 мест,  
р-н Некрасовка, кв-л 17 48 008 001 002 1 043,0996 2017–2022 907,1960



196

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1427

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

606,1908 606,1908

1428 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 113,2747 2023–2027 111,2747 2,0000

1429 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 301,0052 301,0052

1430 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 22,6289 2023–2027 2,0611 20,5678

1431 Южный административный округ 
города Москвы 

1432

Экспериментальная школа на 
2500 мест с кванториумом на 
территории публичного акцио-
нерного общества «Завод имени 
И.А.Лихачева»

49 008 001 003 3 891,7387 2016–2019 3 888,4665

1433

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

3 331,7740 3 331,7740

1434 Средства софинансирования  
(строительство и оборудование) 556,6925 556,6925

1435 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 3,2722 2024 3,2722

1436
Учебный корпус на 300 мест,  
р-н Чертаново Северное,  
мкр. ОПЖР

50 008 001 003 1 300,0000 2016–2023 407,7342

1437

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

947,9185 162,6268 785,2917

1438 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 106,2091 2024 106,2091

1439 Средства софинансирования  
(строительство и оборудование) 245,8724 245,1074 0,7650

1440

Учебный корпус на 450 мест  
на месте сноса двух нежилых  
зданий (ул. Газопровод, д. 5  
и ул. Газопровод, д. 5, стр. 2)  
и жилого дома (ул. Газопровод,  
д. 7 к. 2) с учетом перебазирова-
ния Объединенной диспетчерской 
службы № 68 с мастерским участ-
ком (ул. Газопровод, д. 7 к. 2) в 
помещение № 31Н жилого дома 
(Варшавское ш., д. 139),  
ул. Газопровод, влд. 5

51 008 001 003 1 748,6723 2016–2024 17,1509 220,2816 724,7515

1441 Оплата выполненных работ 2025–2026 652,1883 134,3000



197

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1427

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

606,1908 606,1908

1428 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 113,2747 2023–2027 111,2747 2,0000

1429 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 301,0052 301,0052

1430 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 22,6289 2023–2027 2,0611 20,5678

1431 Южный административный округ 
города Москвы 

1432

Экспериментальная школа на 
2500 мест с кванториумом на 
территории публичного акцио-
нерного общества «Завод имени 
И.А.Лихачева»

49 008 001 003 3 891,7387 2016–2019 3 888,4665

1433

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

3 331,7740 3 331,7740

1434 Средства софинансирования  
(строительство и оборудование) 556,6925 556,6925

1435 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 3,2722 2024 3,2722

1436
Учебный корпус на 300 мест,  
р-н Чертаново Северное,  
мкр. ОПЖР

50 008 001 003 1 300,0000 2016–2023 407,7342

1437

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

947,9185 162,6268 785,2917

1438 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 106,2091 2024 106,2091

1439 Средства софинансирования  
(строительство и оборудование) 245,8724 245,1074 0,7650

1440

Учебный корпус на 450 мест  
на месте сноса двух нежилых  
зданий (ул. Газопровод, д. 5  
и ул. Газопровод, д. 5, стр. 2)  
и жилого дома (ул. Газопровод,  
д. 7 к. 2) с учетом перебазирова-
ния Объединенной диспетчерской 
службы № 68 с мастерским участ-
ком (ул. Газопровод, д. 7 к. 2) в 
помещение № 31Н жилого дома 
(Варшавское ш., д. 139),  
ул. Газопровод, влд. 5

51 008 001 003 1 748,6723 2016–2024 17,1509 220,2816 724,7515

1441 Оплата выполненных работ 2025–2026 652,1883 134,3000



198

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1442

Здание образовательной организа-
ции на 610 мест (425 школьных и 
185 дошкольных), р-н Царицыно, 
ул. Деловая, влд. 18

52 008 001 003 2 394,9928 2025–2028 150,0000 250,0000 1 994,9928

1443

Школа на 450 мест, р-н Моск-
воречье-Сабурово, Комплексное 
развитие территории 
«Москворечье, влд. 12»

53 008 001 003 1 617,6600 2025–2028 150,0000 250,0000 1 217,6600

1444
Школа на 250 мест, р-н Донской, 
Комплексное развитие территории 
«Донские улицы»

54 008 001 003 1 027,5029 2026–2029 60,0000 967,5029

1445 Школьное здание на 450 мест,  
р-н Нагатинский Затон 55 008 001 003 1 860,5300 2024–2027 50,0000 300,0000 500,0000 1 010,5300

1446

Школьное здание на 550 мест с 
использованием территории суще-
ствующего школьного здания по 
адресу: Кавказский б-р, д. 16, к. 2, 
зона 2, р-н Царицыно

56 008 001 003 2 273,9850 2024–2027 50,0000 300,0000 500,0000 1 423,9850

1447 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

1448

Школа по адресу: ул. Академика 
Виноградова, влд. 7, к. 9 (2 пуско-
вой комплекс – реконструкция  
ул. Академика Виноградова, проек-
тирование и строительство прое-
зда № 6259)

57 008 001 003 152,8052 2013–2014 152,7392

1449 Оплата выполненных работ 2023 0,0660

1450
Школьное здание на 550 мест,  
ул. Скобелевская, влд. 46,  
р-н Южное Бутово

58 008 001 003 2 216,5000 2023–2026 417,0000 1 010,8200 529,9000 258,7800

1451

Здание образовательной органи-
зации на 350 мест (250 школьных 
и 100 дошкольных), Чечерский 
пр-д, напротив влд. 44, р-н Южное 
Бутово

59 008 001 003 1 395,8700 2024–2026 163,8400 701,8300 530,2000

1452

Здание образовательной органи-
зации на 700 мест (500 школьных 
и 200 дошкольных) на месте сноса 
существующего школьного здания 
по адресу: ул. Бутлерова, д. 38А, 
мкр. 6 р-на Коньково, зона № 6.1 

60 008 001 003 2 821,0000 2024–2026 156,4200 1 592,6000 1 071,9800

1453
Школьное здание на 750 мест, про-
ектируемый пр-д 552, р-н Южное 
Бутово

61 008 001 003 2 880,6800 2024–2027 174,8400 883,2900 1 079,8600 742,6900

1454

Здание образовательной организа-
ции на 1525 мест (1175 школьных 
и 350 дошкольных), р-н Северное 
Бутово, ул. Феодосийская, влд. 1/2

62 008 001 003 5 871,5600 2024–2027 101,4500 1 592,6900 2 009,0500 2 168,3700

1455

Здание образовательной организа-
ции на 400 мест (275 школьных и 
125 дошкольных), р-н Черемушки, 
ул. Цюрупы, влд. 1

63 008 001 003 1 479,7230 2024–2027 50,0000 300,0000 500,0000 629,7230



199

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1442

Здание образовательной организа-
ции на 610 мест (425 школьных и 
185 дошкольных), р-н Царицыно, 
ул. Деловая, влд. 18

52 008 001 003 2 394,9928 2025–2028 150,0000 250,0000 1 994,9928

1443

Школа на 450 мест, р-н Моск-
воречье-Сабурово, Комплексное 
развитие территории 
«Москворечье, влд. 12»

53 008 001 003 1 617,6600 2025–2028 150,0000 250,0000 1 217,6600

1444
Школа на 250 мест, р-н Донской, 
Комплексное развитие территории 
«Донские улицы»

54 008 001 003 1 027,5029 2026–2029 60,0000 967,5029

1445 Школьное здание на 450 мест,  
р-н Нагатинский Затон 55 008 001 003 1 860,5300 2024–2027 50,0000 300,0000 500,0000 1 010,5300

1446

Школьное здание на 550 мест с 
использованием территории суще-
ствующего школьного здания по 
адресу: Кавказский б-р, д. 16, к. 2, 
зона 2, р-н Царицыно

56 008 001 003 2 273,9850 2024–2027 50,0000 300,0000 500,0000 1 423,9850

1447 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

1448

Школа по адресу: ул. Академика 
Виноградова, влд. 7, к. 9 (2 пуско-
вой комплекс – реконструкция  
ул. Академика Виноградова, проек-
тирование и строительство прое-
зда № 6259)

57 008 001 003 152,8052 2013–2014 152,7392

1449 Оплата выполненных работ 2023 0,0660

1450
Школьное здание на 550 мест,  
ул. Скобелевская, влд. 46,  
р-н Южное Бутово

58 008 001 003 2 216,5000 2023–2026 417,0000 1 010,8200 529,9000 258,7800

1451

Здание образовательной органи-
зации на 350 мест (250 школьных 
и 100 дошкольных), Чечерский 
пр-д, напротив влд. 44, р-н Южное 
Бутово

59 008 001 003 1 395,8700 2024–2026 163,8400 701,8300 530,2000

1452

Здание образовательной органи-
зации на 700 мест (500 школьных 
и 200 дошкольных) на месте сноса 
существующего школьного здания 
по адресу: ул. Бутлерова, д. 38А, 
мкр. 6 р-на Коньково, зона № 6.1 

60 008 001 003 2 821,0000 2024–2026 156,4200 1 592,6000 1 071,9800

1453
Школьное здание на 750 мест, про-
ектируемый пр-д 552, р-н Южное 
Бутово

61 008 001 003 2 880,6800 2024–2027 174,8400 883,2900 1 079,8600 742,6900

1454

Здание образовательной организа-
ции на 1525 мест (1175 школьных 
и 350 дошкольных), р-н Северное 
Бутово, ул. Феодосийская, влд. 1/2

62 008 001 003 5 871,5600 2024–2027 101,4500 1 592,6900 2 009,0500 2 168,3700

1455

Здание образовательной организа-
ции на 400 мест (275 школьных и 
125 дошкольных), р-н Черемушки, 
ул. Цюрупы, влд. 1

63 008 001 003 1 479,7230 2024–2027 50,0000 300,0000 500,0000 629,7230



200

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1456

Здание образовательной организа-
ции на 1275 мест (1000 школьных 
и 275 дошкольных), р-н Обру-
чевский, ул. Обручева, влд. 23-25А

64 008 001 003 4 165,7000 2023–2026 200,0000 300,0000 1 500,0000 1 500,0000

1457 Оплата выполненных работ 2027 665,7000

1458 Пристройки к школам:

1459

БНК на 300 мест (с возможностью 
трансформации в дошкольное 
отделение на 300 мест) к ГБОУ 
средней общеобразовательной 
школе № 2109, р-н Южное Бутово, 
мкр. Щербинка, мкр. 3,  
ул. Брусилова, д. 29, к. 1

65 008 001 002 694,0895 2015–2021 681,5723

1460

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

152,1061 152,1061

1461 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1,8571 2022–2023 0,0278 1,8293

1462 Средства софинансирования  
(строительство) 495,2431 495,2431

1463 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 44,8832 2022–2025 34,1953 5,9879 4,7000

1464
Учебный корпус на 300 мест  
к зданию ГБОУ СОШ № 2007, 
ул. Горчакова, д. 9, к. 1

66 008 001 002 676,1197 2016–2021 576,5920

1465 Оплата выполненных работ 2022–2024 98,1342 1,3935

1466

Комбинированный БНК с дошколь-
ным отделением на 300 мест  
(с возможностью трансформации) 
к ГБОУ гимназии № 1786,  
р-н Южное Бутово, ЖСК «Альфа»,  
ул. Адмирала Лазарева, д. 77

67 008 001 002 552,7976 2016–2020 543,6610

1467 Оплата выполненных работ 2021–2025 9,1366

1468

Школьное здание на 800 мест на 
территории ГБОУ школа № 2109 
по адресу: ул. Маршала Савицкого, 
д. 26, к. 4 и к. 3, р-н Южное Бутово

68 008 001 002 3 072,7200 2024–2027 179,8300 635,5100 1 578,5200 678,8600

1469

Школьное здание на 500 мест на 
территории ГБОУ школа № 1981, 
Аллея Витте, д. 2, к. 1, р-н Южное 
Бутово

69 008 001 002 1 920,4500 2024–2027 149,8900 522,2000 886,5700 361,7900

1470

Здание образовательной органи-
зации на 800 (650 школьных и 150 
дошкольных) мест на территории 
существующего здания ГБОУ 
Школа № 1355, р-н Южное Бутово, 
ул. Большая Бутовская, влд. 9

70 008 001 002 3 080,1600 2024–2027 153,2200 835,5100 1 478,5200 612,9100

1471 Западный административный 
округ города Москвы

1472 Школа на 550 мест, р-н Ново-
Переделкино, мкр. 14, к. 20 71 008 001 003 1 700,0000 2017–2023 96,6976



201

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1456

Здание образовательной организа-
ции на 1275 мест (1000 школьных 
и 275 дошкольных), р-н Обру-
чевский, ул. Обручева, влд. 23-25А

64 008 001 003 4 165,7000 2023–2026 200,0000 300,0000 1 500,0000 1 500,0000

1457 Оплата выполненных работ 2027 665,7000

1458 Пристройки к школам:

1459

БНК на 300 мест (с возможностью 
трансформации в дошкольное 
отделение на 300 мест) к ГБОУ 
средней общеобразовательной 
школе № 2109, р-н Южное Бутово, 
мкр. Щербинка, мкр. 3,  
ул. Брусилова, д. 29, к. 1

65 008 001 002 694,0895 2015–2021 681,5723

1460

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

152,1061 152,1061

1461 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1,8571 2022–2023 0,0278 1,8293

1462 Средства софинансирования  
(строительство) 495,2431 495,2431

1463 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 44,8832 2022–2025 34,1953 5,9879 4,7000

1464
Учебный корпус на 300 мест  
к зданию ГБОУ СОШ № 2007, 
ул. Горчакова, д. 9, к. 1

66 008 001 002 676,1197 2016–2021 576,5920

1465 Оплата выполненных работ 2022–2024 98,1342 1,3935

1466

Комбинированный БНК с дошколь-
ным отделением на 300 мест  
(с возможностью трансформации) 
к ГБОУ гимназии № 1786,  
р-н Южное Бутово, ЖСК «Альфа»,  
ул. Адмирала Лазарева, д. 77

67 008 001 002 552,7976 2016–2020 543,6610

1467 Оплата выполненных работ 2021–2025 9,1366

1468

Школьное здание на 800 мест на 
территории ГБОУ школа № 2109 
по адресу: ул. Маршала Савицкого, 
д. 26, к. 4 и к. 3, р-н Южное Бутово

68 008 001 002 3 072,7200 2024–2027 179,8300 635,5100 1 578,5200 678,8600

1469

Школьное здание на 500 мест на 
территории ГБОУ школа № 1981, 
Аллея Витте, д. 2, к. 1, р-н Южное 
Бутово

69 008 001 002 1 920,4500 2024–2027 149,8900 522,2000 886,5700 361,7900

1470

Здание образовательной органи-
зации на 800 (650 школьных и 150 
дошкольных) мест на территории 
существующего здания ГБОУ 
Школа № 1355, р-н Южное Бутово, 
ул. Большая Бутовская, влд. 9

70 008 001 002 3 080,1600 2024–2027 153,2200 835,5100 1 478,5200 612,9100

1471 Западный административный 
округ города Москвы

1472 Школа на 550 мест, р-н Ново-
Переделкино, мкр. 14, к. 20 71 008 001 003 1 700,0000 2017–2023 96,6976



202

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1473

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

337,8736 96,6976 241,1760

1474 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 585,8597 2024–2025 410,4971 175,3626

1475 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 190,0000 190,0000

1476 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 586,2667 2024–2025 573,1281 13,1386

1477

Школа на 550 мест, пересечение 
ул. Минской с Киевским направле-
нием Московской железной дороги 
в пойме р. Раменки

72 008 001 003 2 123,5500 2023–2025 18,0239 144,3300 1 561,1961

1478 Оплата выполненных работ 2026 400,0000

1479

Здание образовательной органи-
зации на 300 мест (200 школьных 
и 100 дошкольных), р-н Ново-
Переделкино, ул. Федосьиной,  
влд. 4-10б

73 008 001 003 1 115,7272 2024–2027 50,0000 300,0000 400,0000 365,7272

1480
Школа на 650 мест, р-н Фили-
Давыдково, Славянский б-р,  
влд. 11, к. 3б

74 008 001 003 2 328,6488 2026–2030 60,0000 2 268,6488

1481
БНК на 200 мест, р-н Филевский 
Парк, ул. Большая Филевская,  
влд. 25А

75 008 001 003 854,0600 2024–2027 50,0000 200,0000 300,0000 304,0600

1482 Пристройки к школам:

1483

Пристройка на 350 мест к зданию 
ГБОУ средней общеобразователь-
ной школы № 324 «Жар-Птица», 
ул. Лобачевского, д. 66

76 008 001 002 735,7932 2015–2020 735,4165

1484 Оплата выполненных работ 2021–2025 0,2500 0,1267

1485

Учебный корпус на 400 мест  
на территории школы № 64,  
р-н Кунцево, ул. Партизанская,  
влд. 30, к. 2

77 008 001 002 1 145,8521 2016–2021 951,4236

1486 Оплата выполненных работ 1 125,8840 2022–2027 951,4236 7,5476 166,9128

1487 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 19,9681 2023 19,9681

1488

Учебный корпус на 400 мест к 
ГБОУ средней общеобразователь-
ной школы № 1293, р-н Кунцево, 
ул. Оршанская, влд. 10, к. 1, к. 2 

78 008 001 002 964,0499 2016–2021 943,1682

1489 Оплата выполненных работ 2022–2026 4,0105 16,8712

1490

Участие в долевом строительст-
ве объекта «Учебный корпус на 
400 мест, ЗАО, р-н Тропарёво-
Никулино»

79 008 001 002 1 101,9200 2018–2024 881,5302 220,3898

1491

Учебный корпус на 300 мест  
с дошкольным отделением  
на 125 мест, р-н Раменки,  
пр-кт Вернадского, влд. 12Б

80 008 001 002 1 679,5100 2021–2023 543,6059



203

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1473

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

337,8736 96,6976 241,1760

1474 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 585,8597 2024–2025 410,4971 175,3626

1475 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 190,0000 190,0000

1476 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 586,2667 2024–2025 573,1281 13,1386

1477

Школа на 550 мест, пересечение 
ул. Минской с Киевским направле-
нием Московской железной дороги 
в пойме р. Раменки

72 008 001 003 2 123,5500 2023–2025 18,0239 144,3300 1 561,1961

1478 Оплата выполненных работ 2026 400,0000

1479

Здание образовательной органи-
зации на 300 мест (200 школьных 
и 100 дошкольных), р-н Ново-
Переделкино, ул. Федосьиной,  
влд. 4-10б

73 008 001 003 1 115,7272 2024–2027 50,0000 300,0000 400,0000 365,7272

1480
Школа на 650 мест, р-н Фили-
Давыдково, Славянский б-р,  
влд. 11, к. 3б

74 008 001 003 2 328,6488 2026–2030 60,0000 2 268,6488

1481
БНК на 200 мест, р-н Филевский 
Парк, ул. Большая Филевская,  
влд. 25А

75 008 001 003 854,0600 2024–2027 50,0000 200,0000 300,0000 304,0600

1482 Пристройки к школам:

1483

Пристройка на 350 мест к зданию 
ГБОУ средней общеобразователь-
ной школы № 324 «Жар-Птица», 
ул. Лобачевского, д. 66

76 008 001 002 735,7932 2015–2020 735,4165

1484 Оплата выполненных работ 2021–2025 0,2500 0,1267

1485

Учебный корпус на 400 мест  
на территории школы № 64,  
р-н Кунцево, ул. Партизанская,  
влд. 30, к. 2

77 008 001 002 1 145,8521 2016–2021 951,4236

1486 Оплата выполненных работ 1 125,8840 2022–2027 951,4236 7,5476 166,9128

1487 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 19,9681 2023 19,9681

1488

Учебный корпус на 400 мест к 
ГБОУ средней общеобразователь-
ной школы № 1293, р-н Кунцево, 
ул. Оршанская, влд. 10, к. 1, к. 2 

78 008 001 002 964,0499 2016–2021 943,1682

1489 Оплата выполненных работ 2022–2026 4,0105 16,8712

1490

Участие в долевом строительст-
ве объекта «Учебный корпус на 
400 мест, ЗАО, р-н Тропарёво-
Никулино»

79 008 001 002 1 101,9200 2018–2024 881,5302 220,3898

1491

Учебный корпус на 300 мест  
с дошкольным отделением  
на 125 мест, р-н Раменки,  
пр-кт Вернадского, влд. 12Б

80 008 001 002 1 679,5100 2021–2023 543,6059



204

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1492

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

1 629,4909 533,0968 647,2941 449,1000

1493 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 39,5100 2025 39,5100

1494 Средства софинансирования 
проектирование и строительство) 10,5091 10,5091

1495 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

1496
Школа на 825 мест с автономным 
источником тепла, ул. Юровская, 
влд. 99

81 008 001 003 1 049,0541 2013–2017 1 038,9348

1497 Оплата выполненных работ 2018–2023 10,1193

1498 Школа на 550 мест, ул. Митинская, 
влд. 30 82 008 001 003 658,5829 2015–2017 655,8647

1499 Оплата выполненных работ 2018–2023 2,7182

1500

Здание образовательной организа-
ции на 225 мест (100 школьных и 
125 дошкольных), р-н Щукино,  
ул. Рогова, влд. 24

83 008 001 003 897,5182 2024–2027 50,0000 200,0000 300,0000 347,5182

1501 БНК на 400 мест, зона 20.1,  
р-н Хорошево-Мневники 84 008 001 003 1 706,2000 2025–2028 150,0000 250,0000 1 306,2000

1502 Пристройки к школам:

1503

Комбинированный БНК с дошколь-
ным отделением на 300 мест  
(с возможностью трансформации) 
к школе № 1985, р-н Куркино,  
ул. Воротынская, влд. 12, к. 3

85 008 001 002 544,4732 2015–2020 535,4086

1504 Оплата выполненных работ 2021–2025 3,9222 5,1424

1505

Подъездная дорога к БНК с 
дошкольным отделением на 300 
мест (с возможностью трансформа-
ции) к школе № 1985, р-н Куркино, 
ул. Воротынская, влд. 12, к. 3

86 015 001 001 25,4468 2016–2020 25,0123

1506

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

3,3622 3,3622

1507 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 0,3629 2021 0,3629

1508 Средства софинансирования 
(строительство) 21,2872 21,2872

1509 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 0,4345 2025 0,4345

1510

Учебный корпус на 550 мест  
(в том числе дошкольное отделе-
ние на 150 мест), р-н Куркино, 
ул. Юровская, д. 99 с автономным 
источником тепла

87 008 001 003 1 879,9900 2016–2023 1 064,6080



205

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1492

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты,  
строительный контроль)

1 629,4909 533,0968 647,2941 449,1000

1493 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 39,5100 2025 39,5100

1494 Средства софинансирования 
проектирование и строительство) 10,5091 10,5091

1495 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

1496
Школа на 825 мест с автономным 
источником тепла, ул. Юровская, 
влд. 99

81 008 001 003 1 049,0541 2013–2017 1 038,9348

1497 Оплата выполненных работ 2018–2023 10,1193

1498 Школа на 550 мест, ул. Митинская, 
влд. 30 82 008 001 003 658,5829 2015–2017 655,8647

1499 Оплата выполненных работ 2018–2023 2,7182

1500

Здание образовательной организа-
ции на 225 мест (100 школьных и 
125 дошкольных), р-н Щукино,  
ул. Рогова, влд. 24

83 008 001 003 897,5182 2024–2027 50,0000 200,0000 300,0000 347,5182

1501 БНК на 400 мест, зона 20.1,  
р-н Хорошево-Мневники 84 008 001 003 1 706,2000 2025–2028 150,0000 250,0000 1 306,2000

1502 Пристройки к школам:

1503

Комбинированный БНК с дошколь-
ным отделением на 300 мест  
(с возможностью трансформации) 
к школе № 1985, р-н Куркино,  
ул. Воротынская, влд. 12, к. 3

85 008 001 002 544,4732 2015–2020 535,4086

1504 Оплата выполненных работ 2021–2025 3,9222 5,1424

1505

Подъездная дорога к БНК с 
дошкольным отделением на 300 
мест (с возможностью трансформа-
ции) к школе № 1985, р-н Куркино, 
ул. Воротынская, влд. 12, к. 3

86 015 001 001 25,4468 2016–2020 25,0123

1506

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

3,3622 3,3622

1507 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 0,3629 2021 0,3629

1508 Средства софинансирования 
(строительство) 21,2872 21,2872

1509 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 0,4345 2025 0,4345

1510

Учебный корпус на 550 мест  
(в том числе дошкольное отделе-
ние на 150 мест), р-н Куркино, 
ул. Юровская, д. 99 с автономным 
источником тепла

87 008 001 003 1 879,9900 2016–2023 1 064,6080



206

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1511

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

738,2554 219,7158 518,5396

1512 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 161,7679 2024 161,7679

1513 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 955,5922 844,8922 110,7000

1514 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 24,3745 2024 24,3745

1515 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы

1516
Учебный корпус на 550 мест (в том 
числе дошкольное отделение на 
250 мест), р-н Крюково, мкр. 20

88 008 001 001 770,8575 2016–2018 761,7340

1517 Оплата выполненных работ 2019–2023 9,1235

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительст-
ву зданий общеобразовательных 
организаций:

89 1 484,3761 2 516,1371 4 679,3364

Учебный корпус максимальной 
вместимости (на месте сноса  
существующего здания школы),  
ул. Климашкина, влд. 13аб, стр. 1, 
р-н Пресненский

Реконструкция и строительство в 
рамках применения специальных 
мер, направленных на сохранение 
и регенерацию историко-гра-
достроительной среды, здания 
(с пристройкой и надстройкой) 
общеобразовательного частно-
го учреждения «Православная 
Свято-Петровская школа» по 
адресу: Тессинский пер., д. 3 
(средняя образовательная школа 
«Традиционная Гимназия»),  
р-н Таганский

Школа не менее 550 мест на тер-
ритории ГБОУ «Школа на Яузе», 
Рубцов пер., влд. 10/14, р-н 
Басманный

Учебный корпус на 750 мест 
с дошкольными группами на 
300 мест (450 школьных и 300 
дошкольных мест), р-н Некрасовка, 
кв-л 12

Школьное здание максимальной 
вместимости (не менее 550 мест), 
р-н Даниловский,  
ул. Дербеневская, влд. 22

Образовательная организация на 
750 мест (общее образование на 
600 мест и дошкольное образова-
ние на 150 мест), ул. Лобненская, 
влд. 13, р-н Дмитровский



207

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1511

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты, строительный контроль)

738,2554 219,7158 518,5396

1512 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 161,7679 2024 161,7679

1513 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 955,5922 844,8922 110,7000

1514 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 24,3745 2024 24,3745

1515 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы

1516
Учебный корпус на 550 мест (в том 
числе дошкольное отделение на 
250 мест), р-н Крюково, мкр. 20

88 008 001 001 770,8575 2016–2018 761,7340

1517 Оплата выполненных работ 2019–2023 9,1235

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительст-
ву зданий общеобразовательных 
организаций:

89 1 484,3761 2 516,1371 4 679,3364

Учебный корпус максимальной 
вместимости (на месте сноса  
существующего здания школы),  
ул. Климашкина, влд. 13аб, стр. 1, 
р-н Пресненский

Реконструкция и строительство в 
рамках применения специальных 
мер, направленных на сохранение 
и регенерацию историко-гра-
достроительной среды, здания 
(с пристройкой и надстройкой) 
общеобразовательного частно-
го учреждения «Православная 
Свято-Петровская школа» по 
адресу: Тессинский пер., д. 3 
(средняя образовательная школа 
«Традиционная Гимназия»),  
р-н Таганский

Школа не менее 550 мест на тер-
ритории ГБОУ «Школа на Яузе», 
Рубцов пер., влд. 10/14, р-н 
Басманный

Учебный корпус на 750 мест 
с дошкольными группами на 
300 мест (450 школьных и 300 
дошкольных мест), р-н Некрасовка, 
кв-л 12

Школьное здание максимальной 
вместимости (не менее 550 мест), 
р-н Даниловский,  
ул. Дербеневская, влд. 22

Образовательная организация на 
750 мест (общее образование на 
600 мест и дошкольное образова-
ние на 150 мест), ул. Лобненская, 
влд. 13, р-н Дмитровский



208

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Здание образовательной организа-
ции на 575 мест (400 школьных и 
175 дошкольных), р-н Нагорный, 
Электролитный пр-д, влд. 7а

Здание образовательной органи-
зации на 1550 мест (1250 школь-
ных и 300 дошкольных мест) на 
месте сноса действующих зданий 
образовательных организаций 
по адресу: Востряковский пр-д, 
д. 3А, Востряковский пр-д, д. 5Б, 
Востряковский пр-д, д. 3Б,  
р-н Бирюлево Западное

Здание образовательной организа-
ции на 1850 мест (1500 школьных 
и 350 дошкольных) на месте сноса 
существующих школьных зданий 
по адресам: ул. Перовская, д. 57А, 
и ул. Утренняя, д. 12,  
р-н Новогиреево

Здание образовательной организа-
ции на 1400 мест (1200 школьных 
и 200 дошкольных), в том числе 
на месте сноса существующего 
школьного здания по адресу: 
Дмитровское ш., д. 137А,  
и дошкольного здания по адресу: 
ул. Лобненская, д. 2А, 
 р-н Дмитровский

Здание образовательной организа-
ции на 1350 мест (1000 школьных 
и 350 дошкольных) по адресу: 
Бескудниковский б-р,  
д. 48А с учетом сноса действую-
щего школьного здания по адресу: 
Бескудниковский б-р, д. 50Б,  
р-н Бескудниковский

Здание образовательной организа-
ции на 1100 мест (750 школьных 
и 350 дошкольных) вместо двух 
БНК (на 450 мест на месте сноса 
дошкольного здания по адресу:  
ул. Тайнинская, д. 22,  
к. 1, и на 350 мест (200 школьных 
и 150 дошкольных) на месте сноса 
дошкольного здания по адресу: 
Анадырский пр-д, д. 49, к. 2),  
р-н Лосиноостровский

1518

Здание образовательной органи-
зации на 900 мест (550 школьных 
и 350 дошкольных) вместо школь-
ного здания на 700 мест (2036 год) 
и двух дошкольных зданий на 150 
(2026 год) и 200 мест (2036 год), 
р-н Лосиноостровский



209

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Здание образовательной организа-
ции на 575 мест (400 школьных и 
175 дошкольных), р-н Нагорный, 
Электролитный пр-д, влд. 7а

Здание образовательной органи-
зации на 1550 мест (1250 школь-
ных и 300 дошкольных мест) на 
месте сноса действующих зданий 
образовательных организаций 
по адресу: Востряковский пр-д, 
д. 3А, Востряковский пр-д, д. 5Б, 
Востряковский пр-д, д. 3Б,  
р-н Бирюлево Западное

Здание образовательной организа-
ции на 1850 мест (1500 школьных 
и 350 дошкольных) на месте сноса 
существующих школьных зданий 
по адресам: ул. Перовская, д. 57А, 
и ул. Утренняя, д. 12,  
р-н Новогиреево

Здание образовательной организа-
ции на 1400 мест (1200 школьных 
и 200 дошкольных), в том числе 
на месте сноса существующего 
школьного здания по адресу: 
Дмитровское ш., д. 137А,  
и дошкольного здания по адресу: 
ул. Лобненская, д. 2А, 
 р-н Дмитровский

Здание образовательной организа-
ции на 1350 мест (1000 школьных 
и 350 дошкольных) по адресу: 
Бескудниковский б-р,  
д. 48А с учетом сноса действую-
щего школьного здания по адресу: 
Бескудниковский б-р, д. 50Б,  
р-н Бескудниковский

Здание образовательной организа-
ции на 1100 мест (750 школьных 
и 350 дошкольных) вместо двух 
БНК (на 450 мест на месте сноса 
дошкольного здания по адресу:  
ул. Тайнинская, д. 22,  
к. 1, и на 350 мест (200 школьных 
и 150 дошкольных) на месте сноса 
дошкольного здания по адресу: 
Анадырский пр-д, д. 49, к. 2),  
р-н Лосиноостровский

1518

Здание образовательной органи-
зации на 900 мест (550 школьных 
и 350 дошкольных) вместо школь-
ного здания на 700 мест (2036 год) 
и двух дошкольных зданий на 150 
(2026 год) и 200 мест (2036 год), 
р-н Лосиноостровский



210

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Школьное здание на 1850 мест на 
месте сноса школьных зданий по 
адресам: Ясный пр-д, д. 10А, Ясный 
пр-д, д. 10, к. 3, и дошкольного зда-
ния по адресу: Ясный пр-д, д. 10,  
к. 2, в 2 этапа. 1 этап – строи-
тельство здания, 2 этап – благо-
устройство территории на месте 
сноса школьного здания по адресу: 
Ясный пр-д, д. 10, к. 3, р-н Южное 
Медведково

Здание образовательной организа-
ции на 1750 мест (1400 школьных 
и 350 дошкольных), в том числе  
на месте сноса существующего  
школьного здания по адресу:  
ул. Героев Панфиловцев, д. 35, к. 2, 
р-н Северное Тушино

Здание образовательной органи-
зации на 500 мест (300 школьных 
(БНК) и 200 дошкольных) на месте 
сноса дошкольных зданий по адре-
сам: ул. Подвойского, д. 18А  
и Стрельбищенский пер., д. 21А, 
р-н Пресненский

Здание образовательной организа-
ции на 1400 мест (1200 школьных 
и 200 дошкольных), в том числе на 
месте сноса школьного здания по 
адресу: ул. Хлобыстова, д. 14, к. 3, 
р-н Выхино-Жулебино

Здание образовательной организа-
ции на 1250 мест (1000 школьных 
и 250 дошкольных) на месте сноса 
дошкольных зданий по адресам: 
Загорьевский пр-д, д. 12, к. 2  
и Загорьевский пр-д, д. 14, к. 2,  
а также школьного здания  
по адресу: Загорьевский пр-д, д. 13, 
р-н Бирюлево Восточное

Здание образовательной организа-
ции на 1250 мест (1000 школьных 
и 250 дошкольных), в том числе  
на месте сноса зданий по адресам:  
ул. Каховка, д. 5, ул. Каховка, д. 7, 
к. 3, р-н Зюзино

Школьное здание на 750 мест,  
р-н Метрогородок

Школьное здание на 1100 мест на 
месте сноса существующего здания 
дополнительного образования,  
ул. Партизанская, влд. 45,  
р-н Кунцево

Школьное здание на 550 мест, зона 
13, р-н Очаково-Матвеевское



211

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Школьное здание на 1850 мест на 
месте сноса школьных зданий по 
адресам: Ясный пр-д, д. 10А, Ясный 
пр-д, д. 10, к. 3, и дошкольного зда-
ния по адресу: Ясный пр-д, д. 10,  
к. 2, в 2 этапа. 1 этап – строи-
тельство здания, 2 этап – благо-
устройство территории на месте 
сноса школьного здания по адресу: 
Ясный пр-д, д. 10, к. 3, р-н Южное 
Медведково

Здание образовательной организа-
ции на 1750 мест (1400 школьных 
и 350 дошкольных), в том числе  
на месте сноса существующего  
школьного здания по адресу:  
ул. Героев Панфиловцев, д. 35, к. 2, 
р-н Северное Тушино

Здание образовательной органи-
зации на 500 мест (300 школьных 
(БНК) и 200 дошкольных) на месте 
сноса дошкольных зданий по адре-
сам: ул. Подвойского, д. 18А  
и Стрельбищенский пер., д. 21А, 
р-н Пресненский

Здание образовательной организа-
ции на 1400 мест (1200 школьных 
и 200 дошкольных), в том числе на 
месте сноса школьного здания по 
адресу: ул. Хлобыстова, д. 14, к. 3, 
р-н Выхино-Жулебино

Здание образовательной организа-
ции на 1250 мест (1000 школьных 
и 250 дошкольных) на месте сноса 
дошкольных зданий по адресам: 
Загорьевский пр-д, д. 12, к. 2  
и Загорьевский пр-д, д. 14, к. 2,  
а также школьного здания  
по адресу: Загорьевский пр-д, д. 13, 
р-н Бирюлево Восточное

Здание образовательной организа-
ции на 1250 мест (1000 школьных 
и 250 дошкольных), в том числе  
на месте сноса зданий по адресам:  
ул. Каховка, д. 5, ул. Каховка, д. 7, 
к. 3, р-н Зюзино

Школьное здание на 750 мест,  
р-н Метрогородок

Школьное здание на 1100 мест на 
месте сноса существующего здания 
дополнительного образования,  
ул. Партизанская, влд. 45,  
р-н Кунцево

Школьное здание на 550 мест, зона 
13, р-н Очаково-Матвеевское



212

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Здание образовательной органи-
зации на 300 мест (200 школьных 
(БНК) и 100 дошкольных),  
р-н Савеловский

Здание образовательной органи-
зации на 350 мест (200 школьных 
и 150 дошкольных), ул. Горбунова, 
влд. 9-11, р-н Можайский

Здание образовательной организа-
ции на 600 мест (500 школьных и 
100 дошкольных), зона 3.1,  
р-н Митино

Здание образовательной организа-
ции на 825 мест (700 школьных и 
125 дошкольных), на месте сноса 
объектов образования по адресам: 
1-й Нагатинский пр-д, д. 16, и 
Варшавское ш., д. 53, к. 2, зона 13, 
р-н Нагатино-Садовники

Школьное здание на 400 мест,  
р-н Нижегородский

Здание образовательной органи-
зации на 500 мест (400 школьных 
(БНК) и 100 дошкольных) (с воз-
можностью трансформации),  
р-н Академический

1519

Реализация мероприятий по раз-
витию объектов образования с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
социальной инфраструктуры» 

03 А 02 06600 13 952,6808 17 892,1497 26 854,4740 19 220,7520 27 090,6493 12 435,0866

Школа на 1100 мест на земельном 
участке по адресу: пересечение 
3-й Песчаной ул. и ул. Авиа-
конструктора Микояна (1 этап –  
инженерная подготовка терри-
тории: заключение в коллектор 
участка открытого русла реки 
Таракановки (Ходынки) протяжен-
ностью 0,13 км, снос гаражей;  
2 этап – основное строительство)

1

Учебный корпус на 500 мест,  
р-н Ховрино, ул. Клинская, влд. 24 2

Школа на 600 мест, р-н 
Богородское, ул. Тюменская, влд. 5 3

Учебный корпус на 550 мест с 
дошкольным отделением на 225 
мест, р-н Косино-Ухтомский,  
ул. Салтыковская

4

Учебный корпус на 350 мест,  
р-н Тропарёво-Никулино, ул. Акад-
емика Анохина, влд. 40, к. 2

5

Школа на 825 мест, р-н Бирюлево 
Восточное, ул. 6-я Радиальная,  
влд. 7, участок 18

6



213

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Здание образовательной органи-
зации на 300 мест (200 школьных 
(БНК) и 100 дошкольных),  
р-н Савеловский

Здание образовательной органи-
зации на 350 мест (200 школьных 
и 150 дошкольных), ул. Горбунова, 
влд. 9-11, р-н Можайский

Здание образовательной организа-
ции на 600 мест (500 школьных и 
100 дошкольных), зона 3.1,  
р-н Митино

Здание образовательной организа-
ции на 825 мест (700 школьных и 
125 дошкольных), на месте сноса 
объектов образования по адресам: 
1-й Нагатинский пр-д, д. 16, и 
Варшавское ш., д. 53, к. 2, зона 13, 
р-н Нагатино-Садовники

Школьное здание на 400 мест,  
р-н Нижегородский

Здание образовательной органи-
зации на 500 мест (400 школьных 
(БНК) и 100 дошкольных) (с воз-
можностью трансформации),  
р-н Академический

1519

Реализация мероприятий по раз-
витию объектов образования с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
социальной инфраструктуры» 

03 А 02 06600 13 952,6808 17 892,1497 26 854,4740 19 220,7520 27 090,6493 12 435,0866

Школа на 1100 мест на земельном 
участке по адресу: пересечение 
3-й Песчаной ул. и ул. Авиа-
конструктора Микояна (1 этап –  
инженерная подготовка терри-
тории: заключение в коллектор 
участка открытого русла реки 
Таракановки (Ходынки) протяжен-
ностью 0,13 км, снос гаражей;  
2 этап – основное строительство)

1

Учебный корпус на 500 мест,  
р-н Ховрино, ул. Клинская, влд. 24 2

Школа на 600 мест, р-н 
Богородское, ул. Тюменская, влд. 5 3

Учебный корпус на 550 мест с 
дошкольным отделением на 225 
мест, р-н Косино-Ухтомский,  
ул. Салтыковская

4

Учебный корпус на 350 мест,  
р-н Тропарёво-Никулино, ул. Акад-
емика Анохина, влд. 40, к. 2

5

Школа на 825 мест, р-н Бирюлево 
Восточное, ул. 6-я Радиальная,  
влд. 7, участок 18

6



214

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Школа на 825 мест, р-н Бирюлево 
Восточное, ул. 6-я Радиальная,  
влд. 7, участок 20

7

Школа на 375 мест (на месте сноса 
нежилого здания), р-н Филевский 
Парк, Багратионовский пр-д, д, 10

8

Учебный корпус на 400 мест (в том 
числе 200 школьных мест и 200 
дошкольных мест), р-н Беговой,  
ул. Правды, влд. 1а

9

Учебный корпус на 200 мест и 
дошкольное отделение на 150 мест 
(на месте сноса ДОУ ГБОУ средней 
образовательной школы № 648), 
ул. Фестивальная, д. 16А 

10

Школа на 1150 мест, р-н Лефор-
тово, ул. Золоторожский Вал,  
влд. 11

11

Школа на 825 мест, р-н Бирюлево 
Восточное, пересечение  
ул. 6-я Радиальная и ул. Дуговая

12

Средняя общеобразовательная 
школа на 800 мест, р-н Хорошево-
Мневники, в границах ТПУ 
«Мневники»

13

Учебный корпус на 400 мест на 
месте сноса неиспользуемого зда-
ния ДОУ, р-н Хорошево-Мневники, 
ул. Генерала Глаголева, д. 5, к. 3

14

Школа на 300 мест на территории 
ГБОУ Школа № 1557, р-н Савелки, 
г. Зеленоград, к. 344А

15

Строительство школы на 800 мест 
(с дошкольным отделением на 150 
мест) на месте сноса объекта неза-
вершенного строительства (при-
стройка к школе – блоки А, Б, В)  
в пос. Щаповское

16

Школа на 1200 мест, д. Ватутинки, 
пос. Десёновское 17

Учебный корпус на 300 мест по 
адресу: ул. Соколово-Мещерская,  
д. 2, к. 2, стр. 1 на месте сноса 
объекта незавершенного строи-
тельства

18

Школа на 550 мест, пересечение 
ул. Минской с Киевским направле-
нием Московской железной дороги 
в пойме р. Раменки

19

Здание образовательной организа-
ции на 525 мест (350 школьных  
и 175 дошкольных), р-н Соколиная 
Гора, пр-кт Буденного, влд. 51

20



215

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Школа на 825 мест, р-н Бирюлево 
Восточное, ул. 6-я Радиальная,  
влд. 7, участок 20

7

Школа на 375 мест (на месте сноса 
нежилого здания), р-н Филевский 
Парк, Багратионовский пр-д, д, 10

8

Учебный корпус на 400 мест (в том 
числе 200 школьных мест и 200 
дошкольных мест), р-н Беговой,  
ул. Правды, влд. 1а

9

Учебный корпус на 200 мест и 
дошкольное отделение на 150 мест 
(на месте сноса ДОУ ГБОУ средней 
образовательной школы № 648), 
ул. Фестивальная, д. 16А 

10

Школа на 1150 мест, р-н Лефор-
тово, ул. Золоторожский Вал,  
влд. 11

11

Школа на 825 мест, р-н Бирюлево 
Восточное, пересечение  
ул. 6-я Радиальная и ул. Дуговая

12

Средняя общеобразовательная 
школа на 800 мест, р-н Хорошево-
Мневники, в границах ТПУ 
«Мневники»

13

Учебный корпус на 400 мест на 
месте сноса неиспользуемого зда-
ния ДОУ, р-н Хорошево-Мневники, 
ул. Генерала Глаголева, д. 5, к. 3

14

Школа на 300 мест на территории 
ГБОУ Школа № 1557, р-н Савелки, 
г. Зеленоград, к. 344А

15

Строительство школы на 800 мест 
(с дошкольным отделением на 150 
мест) на месте сноса объекта неза-
вершенного строительства (при-
стройка к школе – блоки А, Б, В)  
в пос. Щаповское

16

Школа на 1200 мест, д. Ватутинки, 
пос. Десёновское 17

Учебный корпус на 300 мест по 
адресу: ул. Соколово-Мещерская,  
д. 2, к. 2, стр. 1 на месте сноса 
объекта незавершенного строи-
тельства

18

Школа на 550 мест, пересечение 
ул. Минской с Киевским направле-
нием Московской железной дороги 
в пойме р. Раменки

19

Здание образовательной организа-
ции на 525 мест (350 школьных  
и 175 дошкольных), р-н Соколиная 
Гора, пр-кт Буденного, влд. 51

20



216

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Здание образовательной  
организации на 1100 мест в  
р-не Молжаниновский

21

Здание образовательной  
организации на 1100 мест  
в р-не Молжаниновский. 2 Этап. 
Снос, вынос инженерных сетей, 
выплата денежной компенсации

22

Школа на 1000 мест, р-н Дани-
ловский, ул. Восточная, влд. 4А 23

Здание образовательной организа-
ции на 1175 мест (825 школьных  
и 350 дошкольных мест,  
р-н Бирюлево Восточное,  
пересечение ул. 6-я Радиальная  
и ул. Дуговая

24

13 952,6808 17 892,1497 26 854,4740 19 220,7520 27 090,6493 12 435,0866

Общеобразовательная организация 
на 600 мест, р-н Нижегородский, 
кв. 78,79,80, ул. Новохохловская, 
з/у 2

25

Здание образовательной организа-
ции на 1500 мест (общее образова-
ние 1225 мест, дошкольное обра-
зование 275 мест), р-н Измайлово, 
Сиреневый б-р, влд. 4

26

Школьное здание на 1000 мест с 
учетом сноса школьного здания по 
адресу: ул. Кржижановского, д. 30 
и дошкольного здания по адресу: 
ул. Кржижановского, д. 28, к. 2,  
р-н Академический

27

Здание образовательной органи-
зации (общее образование) на 
550 мест, р-н Можайский, кв-л 67, 
68-69

28

Здание образовательной органи-
зации (общее образование) на 700 
мест, р-н Северное Измайлово, 
мкр. 41-50, ул. 11-я Парковая,  
з/у 45Б

29

Здание образовательной организа-
ции на 375 мест (200 школьных и 
175 дошкольных мест), р-н Се- 
верное Измайлово, мкр. 41-50

30

Здание образовательной организа-
ции на 1050 мест (825 школьных 
и 225 дошкольных) на месте сноса 
зданий, р-н Очаково-Матвеевское, 
ул. Большая Очаковская, влд. 4

31

Здание образовательной организа-
ции на 1075 мест (825 школьных 
и 250 дошкольных), р-н Северный, 
Дмитровское ш., влд. 122Д

32

1520



217

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Здание образовательной  
организации на 1100 мест в  
р-не Молжаниновский

21

Здание образовательной  
организации на 1100 мест  
в р-не Молжаниновский. 2 Этап. 
Снос, вынос инженерных сетей, 
выплата денежной компенсации

22

Школа на 1000 мест, р-н Дани-
ловский, ул. Восточная, влд. 4А 23

Здание образовательной организа-
ции на 1175 мест (825 школьных  
и 350 дошкольных мест,  
р-н Бирюлево Восточное,  
пересечение ул. 6-я Радиальная  
и ул. Дуговая

24

13 952,6808 17 892,1497 26 854,4740 19 220,7520 27 090,6493 12 435,0866

Общеобразовательная организация 
на 600 мест, р-н Нижегородский, 
кв. 78,79,80, ул. Новохохловская, 
з/у 2

25

Здание образовательной организа-
ции на 1500 мест (общее образова-
ние 1225 мест, дошкольное обра-
зование 275 мест), р-н Измайлово, 
Сиреневый б-р, влд. 4

26

Школьное здание на 1000 мест с 
учетом сноса школьного здания по 
адресу: ул. Кржижановского, д. 30 
и дошкольного здания по адресу: 
ул. Кржижановского, д. 28, к. 2,  
р-н Академический

27

Здание образовательной органи-
зации (общее образование) на 
550 мест, р-н Можайский, кв-л 67, 
68-69

28

Здание образовательной органи-
зации (общее образование) на 700 
мест, р-н Северное Измайлово, 
мкр. 41-50, ул. 11-я Парковая,  
з/у 45Б

29

Здание образовательной организа-
ции на 375 мест (200 школьных и 
175 дошкольных мест), р-н Се- 
верное Измайлово, мкр. 41-50

30

Здание образовательной организа-
ции на 1050 мест (825 школьных 
и 225 дошкольных) на месте сноса 
зданий, р-н Очаково-Матвеевское, 
ул. Большая Очаковская, влд. 4

31

Здание образовательной организа-
ции на 1075 мест (825 школьных 
и 250 дошкольных), р-н Северный, 
Дмитровское ш., влд. 122Д

32



218

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Здание образовательной органи-
зации на 1200 мест (1000 школь-
ных и 200 дошкольных) на месте 
сноса существующего школьного 
здания на 500 мест (расч. 550) 
по адресу: Бескудниковский б-р, 
д. 53, и здания ГБУДО г. Москвы 
«ДШИ им. И.С.Баха» по адресу: 
Бескудниковский б-р, д. 53А,  
р-н Бескудниковский

33

Здание образовательной организа-
ции на 1250 (1000 школьных и 250 
дошкольных) мест, в том числе на 
месте сноса существующего школь-
ного здания на 550 мест (расч. 
605) по адресу: Бескудниковский 
пер., д. 4А, р-н Бескудниковский

34

Школьное здание 925 мест с инже-
нерными сетями и благоустройст-
вом территории (со сносом школы 
по адресу: ул. 15-я Парковая,  
д. 46А), р-н Северное Измайлово 

35

Школьное здание на 1700 мест, 
пр-кт Андропова, р-н Даниловский 36

Здание образовательной органи-
зации на 400 мест (200 школьных 
и 200 дошкольных) на месте сноса 
ветхого жилого дома по адресу:  
3-й Павелецкий пр-д, д. 7, к. 2,  
р-н Даниловский 

37

Здание образовательной организа-
ции на 570 мест (325 школьных  
и 245 дошкольных) по адресу:  
ул. Речников, влд. 7,  
р-н Нагатинский Затон

38

Школьное здание максимальной 
вместимости (не менее 500 мест) 
на месте сноса существующего 
отселенного школьного здания 
1940 года постройки по адресу:  
ул. Болотниковская, д. 6,  
р-н Нагорный

39

Школьное здание на 1000 мест на 
месте сноса школьного здания по 
адресу: ул. Шверника, д. 17, к. 2, 
с учетом использования спортив-
ных сооружений для выполнения 
программ учебного предмета 
«Физическая культура» на смежном 
з/у, р-н Академический

40

Здание образовательной организа-
ции на 1250 мест (1100 шко-льных 
и 150 дошкольных), р-н Можайс-
кий, пр-д Загорского, д. 20

41

Здание образовательной организа-
ции на 475 мест (325 школьных и 
150 дошкольных), р-н Филевский 
Парк, ул. Новозаводская, д. 8  
(на месте сноса жилых домов)

42



219

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Здание образовательной органи-
зации на 1200 мест (1000 школь-
ных и 200 дошкольных) на месте 
сноса существующего школьного 
здания на 500 мест (расч. 550) 
по адресу: Бескудниковский б-р, 
д. 53, и здания ГБУДО г. Москвы 
«ДШИ им. И.С.Баха» по адресу: 
Бескудниковский б-р, д. 53А,  
р-н Бескудниковский

33

Здание образовательной организа-
ции на 1250 (1000 школьных и 250 
дошкольных) мест, в том числе на 
месте сноса существующего школь-
ного здания на 550 мест (расч. 
605) по адресу: Бескудниковский 
пер., д. 4А, р-н Бескудниковский

34

Школьное здание 925 мест с инже-
нерными сетями и благоустройст-
вом территории (со сносом школы 
по адресу: ул. 15-я Парковая,  
д. 46А), р-н Северное Измайлово 

35

Школьное здание на 1700 мест, 
пр-кт Андропова, р-н Даниловский 36

Здание образовательной органи-
зации на 400 мест (200 школьных 
и 200 дошкольных) на месте сноса 
ветхого жилого дома по адресу:  
3-й Павелецкий пр-д, д. 7, к. 2,  
р-н Даниловский 

37

Здание образовательной организа-
ции на 570 мест (325 школьных  
и 245 дошкольных) по адресу:  
ул. Речников, влд. 7,  
р-н Нагатинский Затон

38

Школьное здание максимальной 
вместимости (не менее 500 мест) 
на месте сноса существующего 
отселенного школьного здания 
1940 года постройки по адресу:  
ул. Болотниковская, д. 6,  
р-н Нагорный

39

Школьное здание на 1000 мест на 
месте сноса школьного здания по 
адресу: ул. Шверника, д. 17, к. 2, 
с учетом использования спортив-
ных сооружений для выполнения 
программ учебного предмета 
«Физическая культура» на смежном 
з/у, р-н Академический

40

Здание образовательной организа-
ции на 1250 мест (1100 шко-льных 
и 150 дошкольных), р-н Можайс-
кий, пр-д Загорского, д. 20

41

Здание образовательной организа-
ции на 475 мест (325 школьных и 
150 дошкольных), р-н Филевский 
Парк, ул. Новозаводская, д. 8  
(на месте сноса жилых домов)

42



220

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Школьное здание на 1200 мест, 
около ул. 3-я Хорошевская, влд. 17, 
р-н Хорошево-Мневники

43

Здание образовательной организа-
ции на 875 мест (600 школьных и 
275 дошкольных), Строительный 
пр-д, з/у 9/11, р-н Покровское-
Стрешнево

44

1521

Реализация мероприятий по раз-
витию объектов образования с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов» 

03 А 02 06600 27 920,0000 2 300,2112 2 000,0000

1522

Учебные корпуса и админист-
ративные здания с адресным 
ориентиром: пересечение 2-ой 
Бауманской ул. и Бригадирского 
пер., Госпитальная наб., 4с1А

1 55 000,0000 2020–2024 22 779,7888 27 920,0000 2 300,2112

1523 Оплата выполненных работ 2027 2 000,0000

1524 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509 9 861,3397 11 110,9282 10 808,7945 12 156,3579 15 961,2820

1525

Реализация комплекса мер по 
развитию образовательных орга-
низаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
включая строительство зданий и 
благоустройство территории

03 А 02 06700 
 0701 1 525,5398 2 913,8218 2 813,0986 1 265,4202 746,5128

1526 Троицкий административный 
округ города Москвы

1527 ДОУ на 300 мест, пос. Пер-
вомайское, п. Птичное 1 008 001 001 592,7913 2017–2021 428,8336

1528 Проектно-изыскательские работы 25,1483

1529 Строительство 403,6853

1530 Оплата выполненных работ 2022–2027 111,1696 2,7333 0,0000 50,0548

1531

ДОУ на 350 мест с бассейном, 
г.о. Троицк с подъездной дорогой 
(Этап 1. ДОУ на 350 мест; Этап 2. 
Подъездная дорога)

2 008 001 001 1 386,1408 2019–2023 433,3219

1532 Проектно-изыскательские работы 37,5998

1533 Строительство 395,7221 431,4672

1534 Оплата выполненных работ 2024–2025  520,0000 1,3517

1535 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

1536 ДОУ на 200 мест, пос. Мосрентген 3 008 001 001 470,0000 2014–2023 387,3875

1537 Проектно-изыскательские работы 32,7426

1538 Строительство 354,6449 26,9257

1539 Оплата выполненных работ 2024–2027 2,7196 52,9672

1540 ДОУ на 200 мест, п. Марьино, 
пос. Филимонковское 4 008 001 001 714,5159 2015–2023 379,7827



221

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Школьное здание на 1200 мест, 
около ул. 3-я Хорошевская, влд. 17, 
р-н Хорошево-Мневники

43

Здание образовательной организа-
ции на 875 мест (600 школьных и 
275 дошкольных), Строительный 
пр-д, з/у 9/11, р-н Покровское-
Стрешнево

44

1521

Реализация мероприятий по раз-
витию объектов образования с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов» 

03 А 02 06600 27 920,0000 2 300,2112 2 000,0000

1522

Учебные корпуса и админист-
ративные здания с адресным 
ориентиром: пересечение 2-ой 
Бауманской ул. и Бригадирского 
пер., Госпитальная наб., 4с1А

1 55 000,0000 2020–2024 22 779,7888 27 920,0000 2 300,2112

1523 Оплата выполненных работ 2027 2 000,0000

1524 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509 9 861,3397 11 110,9282 10 808,7945 12 156,3579 15 961,2820

1525

Реализация комплекса мер по 
развитию образовательных орга-
низаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
включая строительство зданий и 
благоустройство территории

03 А 02 06700 
 0701 1 525,5398 2 913,8218 2 813,0986 1 265,4202 746,5128

1526 Троицкий административный 
округ города Москвы

1527 ДОУ на 300 мест, пос. Пер-
вомайское, п. Птичное 1 008 001 001 592,7913 2017–2021 428,8336

1528 Проектно-изыскательские работы 25,1483

1529 Строительство 403,6853

1530 Оплата выполненных работ 2022–2027 111,1696 2,7333 0,0000 50,0548

1531

ДОУ на 350 мест с бассейном, 
г.о. Троицк с подъездной дорогой 
(Этап 1. ДОУ на 350 мест; Этап 2. 
Подъездная дорога)

2 008 001 001 1 386,1408 2019–2023 433,3219

1532 Проектно-изыскательские работы 37,5998

1533 Строительство 395,7221 431,4672

1534 Оплата выполненных работ 2024–2025  520,0000 1,3517

1535 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

1536 ДОУ на 200 мест, пос. Мосрентген 3 008 001 001 470,0000 2014–2023 387,3875

1537 Проектно-изыскательские работы 32,7426

1538 Строительство 354,6449 26,9257

1539 Оплата выполненных работ 2024–2027 2,7196 52,9672

1540 ДОУ на 200 мест, п. Марьино, 
пос. Филимонковское 4 008 001 001 714,5159 2015–2023 379,7827



222

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1541 Проектно-изыскательские работы 18,3718 8,0893

1542 Строительство 361,4109 153,0564

1543 Оплата выполненных работ 2024 173,5875

1544
Дошкольное отделение на 300 мест 
с бассейном, пос. Московский, 
вблизи д. Лапшинка

5 008 001 001 1 199,9997 2018–2023 10,1815

1545 Проектно-изыскательские работы 10,1815 13,6741 17,3885

1546 Строительство 87,2835

1547 Оплата выполненных работ 2024–2025 530,0000 541,4721

1548 ДОУ на 350 мест, г. Московский, 
мкр. Град Московский 6 008 001 001 1 139,8025 2019–2022 879,6963

1549 Проектно-изыскательские работы 29,6059

1550 Строительство 850,0904

1551 Оплата выполненных работ 2023–2027 49,0864 6,0378 204,9820

1552

ДОУ на 350 мест в районе  
ул. Фитарёвская, влд. 9а,  
пос. Сосенское, п. Коммунарка  
на месте сноса здания МОУ МУК  
п. Коммунарка

7 008 001 001 1 065,9609 2019–2023 351,0026

1553 Проектно-изыскательские работы 28,9809 2,7044

1554 Строительство 322,0217 524,0412

1555 Оплата выполненных работ 2024 188,2127

1556
ДОУ на 250 мест с бассейном,  
пос. Мосрентген, п. Мосрентген, 
кв-л № 23, влд. 1

8 008 001 001 723,7177 2019–2022 638,0662

1557 Проектно-изыскательские работы 27,8886

1558 Строительство 610,1776

1559 Оплата выполненных работ 2023–2027 26,0640 59,5875

1560 ДОУ на 250 мест с бассейном,  
пос. Мосрентген, кв-л № 24, влд. 3 9 008 001 001 30,3880 2020–2027 26,6114

1561 Проектно-изыскательские работы 26,6114 3,7766

1562
ДОУ на 265 мест с бассейном на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка

10 008 001 001 1 018,9172 2020–2024 12,4584

1563 Проектно-изыскательские работы 12,4584 11,9318 27,8407

1564 Строительство 420,0000

1565 Оплата выполненных работ 2025 546,6863

1566
ДОУ на 200 мест на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка

11 008 001 001 844,4678 2023–2024

1567 Строительство 9,1172 370,0000

1568 Оплата выполненных работ 2025–2026 340,0000 125,3506

1569 ДОУ на 150 мест, г.о. Щербинка, 
ул. Овражная, влд. 7-9 12 008 001 001 703,5375 2023–2024

1570 Строительство 57,9035 240,0000

1571 Оплата выполненных работ 2025–2026 300,0000 105,6340



223

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1541 Проектно-изыскательские работы 18,3718 8,0893

1542 Строительство 361,4109 153,0564

1543 Оплата выполненных работ 2024 173,5875

1544
Дошкольное отделение на 300 мест 
с бассейном, пос. Московский, 
вблизи д. Лапшинка

5 008 001 001 1 199,9997 2018–2023 10,1815

1545 Проектно-изыскательские работы 10,1815 13,6741 17,3885

1546 Строительство 87,2835

1547 Оплата выполненных работ 2024–2025 530,0000 541,4721

1548 ДОУ на 350 мест, г. Московский, 
мкр. Град Московский 6 008 001 001 1 139,8025 2019–2022 879,6963

1549 Проектно-изыскательские работы 29,6059

1550 Строительство 850,0904

1551 Оплата выполненных работ 2023–2027 49,0864 6,0378 204,9820

1552

ДОУ на 350 мест в районе  
ул. Фитарёвская, влд. 9а,  
пос. Сосенское, п. Коммунарка  
на месте сноса здания МОУ МУК  
п. Коммунарка

7 008 001 001 1 065,9609 2019–2023 351,0026

1553 Проектно-изыскательские работы 28,9809 2,7044

1554 Строительство 322,0217 524,0412

1555 Оплата выполненных работ 2024 188,2127

1556
ДОУ на 250 мест с бассейном,  
пос. Мосрентген, п. Мосрентген, 
кв-л № 23, влд. 1

8 008 001 001 723,7177 2019–2022 638,0662

1557 Проектно-изыскательские работы 27,8886

1558 Строительство 610,1776

1559 Оплата выполненных работ 2023–2027 26,0640 59,5875

1560 ДОУ на 250 мест с бассейном,  
пос. Мосрентген, кв-л № 24, влд. 3 9 008 001 001 30,3880 2020–2027 26,6114

1561 Проектно-изыскательские работы 26,6114 3,7766

1562
ДОУ на 265 мест с бассейном на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка

10 008 001 001 1 018,9172 2020–2024 12,4584

1563 Проектно-изыскательские работы 12,4584 11,9318 27,8407

1564 Строительство 420,0000

1565 Оплата выполненных работ 2025 546,6863

1566
ДОУ на 200 мест на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка

11 008 001 001 844,4678 2023–2024

1567 Строительство 9,1172 370,0000

1568 Оплата выполненных работ 2025–2026 340,0000 125,3506

1569 ДОУ на 150 мест, г.о. Щербинка, 
ул. Овражная, влд. 7-9 12 008 001 001 703,5375 2023–2024

1570 Строительство 57,9035 240,0000

1571 Оплата выполненных работ 2025–2026 300,0000 105,6340



224

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1572
Дошкольное здание на 350 мест, 
пос. Московский, вблизи  
д. Лапшинка

13 008 001 001 1 380,6300 2023–2025

1573 Строительство 13,0255 400,0000 600,0000

1574 Оплата выполненных работ 2026 367,6045

1575 ДОУ на 350 мест, пос. Ново-
федоровское, д. Яковлевское 14 008 001 001 1 438,6447 2024–2027 13,5000 400,0000 650,0000 375,1447

1576 Строительство

Укрупненные мероприятия по про-
ектированию и строительству зда-
ний дошкольных образовательных 
организаций:

15 1,8017 83,5885 16,8311

ДОУ на 200 мест, г.о. Троицк

ДОУ на 350 мест на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка

1577 ДОУ на 250 мест, пос. Десеновское

ДОУ на 250 мест, пос. Десеновское

ДОУ на 150 мест, пос. Рязановское, 
п. Фабрики имени 1-го Мая

ДОУ на 200 мест, пос. Рязановское, 
п. Знамя Октября

1578

Реализация комплекса мер по 
развитию образовательных орга-
низаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
включая строительство зданий и 
благоустройство территории

03 А 02 06700  
0702 8 335,7999 8 197,1064 7 995,6959 10 890,9377 15 214,7692

1579 Троицкий административный 
округ города Москвы

1580

Реконструкция школы № 2062  
на 350 мест со строительством 
пристройки на 550 мест,  
д. Яковлевское, пос. Новофе-
доровское

1 008 001 002 
008 001 003 2 099,9293 2013–2021 1 074,8039

1581 Проектно-изыскательские работы 63,9646 15,1996 7,3877

1582 Строительство 996,5487

1583 Реконструкция 2022–2024 14,2906 190,7418 811,7963

1584

Реконструкция существующего зда-
ния школы № 2075 со строительст-
вом пристройки на 300 мест,  
пос. Краснопахорское,  
п. Красная Пахра

2 008 001 002 
008 001 003 1 856,4990 2014–2022 1 039,1095

1585 Проектно-изыскательские работы 64,2320 2,9032 11,6125

1586 Строительство 974,8775

1587 Реконструкция 2023–2024 147,3980 655,4758



225

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1572
Дошкольное здание на 350 мест, 
пос. Московский, вблизи  
д. Лапшинка

13 008 001 001 1 380,6300 2023–2025

1573 Строительство 13,0255 400,0000 600,0000

1574 Оплата выполненных работ 2026 367,6045

1575 ДОУ на 350 мест, пос. Ново-
федоровское, д. Яковлевское 14 008 001 001 1 438,6447 2024–2027 13,5000 400,0000 650,0000 375,1447

1576 Строительство

Укрупненные мероприятия по про-
ектированию и строительству зда-
ний дошкольных образовательных 
организаций:

15 1,8017 83,5885 16,8311

ДОУ на 200 мест, г.о. Троицк

ДОУ на 350 мест на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка

1577 ДОУ на 250 мест, пос. Десеновское

ДОУ на 250 мест, пос. Десеновское

ДОУ на 150 мест, пос. Рязановское, 
п. Фабрики имени 1-го Мая

ДОУ на 200 мест, пос. Рязановское, 
п. Знамя Октября

1578

Реализация комплекса мер по 
развитию образовательных орга-
низаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
включая строительство зданий и 
благоустройство территории

03 А 02 06700  
0702 8 335,7999 8 197,1064 7 995,6959 10 890,9377 15 214,7692

1579 Троицкий административный 
округ города Москвы

1580

Реконструкция школы № 2062  
на 350 мест со строительством 
пристройки на 550 мест,  
д. Яковлевское, пос. Новофе-
доровское

1 008 001 002 
008 001 003 2 099,9293 2013–2021 1 074,8039

1581 Проектно-изыскательские работы 63,9646 15,1996 7,3877

1582 Строительство 996,5487

1583 Реконструкция 2022–2024 14,2906 190,7418 811,7963

1584

Реконструкция существующего зда-
ния школы № 2075 со строительст-
вом пристройки на 300 мест,  
пос. Краснопахорское,  
п. Красная Пахра

2 008 001 002 
008 001 003 1 856,4990 2014–2022 1 039,1095

1585 Проектно-изыскательские работы 64,2320 2,9032 11,6125

1586 Строительство 974,8775

1587 Реконструкция 2023–2024 147,3980 655,4758



226

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1588

БНК на 300 мест с дошкольным 
отделением к ГБОУ «Школа  
№ 1391» с подъездной дорогой, 
пос. Киевский, п. Киевский 
(Этап 1. БНК на 300 мест с 
дошкольным отделением к 
ГБОУ «Школа № 1391». Этап 2. 
Подъездная дорога)

3 008 001 002 863,6800 2018–2021 728,5991

1589 Проектно-изыскательские работы 53,4142

1590 Строительство 670,4360

1591 Оплата выполненных работ 2022–2027 4,7489 6,4246 0,7680 127,8883

1592

Учебный корпус на 725 мест на 
территории существующего школь-
ного отделения № 4 ГБОУ «Школа 
№ 1391», пос. Первомайское, 
д. Горчаково

4 008 001 003 2 648,0087 2017–2023 681,5944

1593 Проектно-изыскательские работы 39,6184

1594 Строительство 641,9760 1 550,7186

1595 Оплата выполненных работ 2024 415,6957

1596

ГБОУ «Школа № 2073», г. Москва, 
пос. Кленовское, с. Кленово  
(1-й этап: Строительство нового 
учебного корпуса на 300 мест;  
2-й этап: Реконструкция существу-
ющего здания школы)

5
008 001 002 
008 001 003 2 443,7542 2018–2023 783,9295

1597 Проектно-изыскательские работы 35,1623 33,8427

1598 Строительство 748,7672 649,4818

1599 Реконструкция 2024–2025 876,5002 100,0000

1600
Общеобразовательная школа  
на 2100 мест с бассейном  
в г.о. Троицке в г. Москве

6 008 001 003 5 924,2000 2018–2023 4 090,8966

1601 Проектно-изыскательские работы 64,1600

1602 Строительство 4 026,7366 1 133,2811

1603 Оплата выполненных работ 2024–2025 699,0000 1,0223

1604 Блок начальных классов на 300 
мест, пос. Роговское 7 008 001 003 1 300,5600 2023–2025

1605 Строительство 13,5000 650,0000 600,0000

1606 Оплата выполненных работ 2026 37,0600

1607 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

1608
Школа, с.п. Сосенское, на 1100 
мест по адресу: п. Коммунарка, 
пос. Сосенское

8 008 001 003 1 823,0499 2014–2021 1 742,7665

1609 Проектно-изыскательские работы 51,8056

1610 Строительство 1 648,3946

1611 Оплата выполненных работ 2022–2027 42,5663 63,4489 16,8345



227

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1588

БНК на 300 мест с дошкольным 
отделением к ГБОУ «Школа  
№ 1391» с подъездной дорогой, 
пос. Киевский, п. Киевский 
(Этап 1. БНК на 300 мест с 
дошкольным отделением к 
ГБОУ «Школа № 1391». Этап 2. 
Подъездная дорога)

3 008 001 002 863,6800 2018–2021 728,5991

1589 Проектно-изыскательские работы 53,4142

1590 Строительство 670,4360

1591 Оплата выполненных работ 2022–2027 4,7489 6,4246 0,7680 127,8883

1592

Учебный корпус на 725 мест на 
территории существующего школь-
ного отделения № 4 ГБОУ «Школа 
№ 1391», пос. Первомайское, 
д. Горчаково

4 008 001 003 2 648,0087 2017–2023 681,5944

1593 Проектно-изыскательские работы 39,6184

1594 Строительство 641,9760 1 550,7186

1595 Оплата выполненных работ 2024 415,6957

1596

ГБОУ «Школа № 2073», г. Москва, 
пос. Кленовское, с. Кленово  
(1-й этап: Строительство нового 
учебного корпуса на 300 мест;  
2-й этап: Реконструкция существу-
ющего здания школы)

5
008 001 002 
008 001 003 2 443,7542 2018–2023 783,9295

1597 Проектно-изыскательские работы 35,1623 33,8427

1598 Строительство 748,7672 649,4818

1599 Реконструкция 2024–2025 876,5002 100,0000

1600
Общеобразовательная школа  
на 2100 мест с бассейном  
в г.о. Троицке в г. Москве

6 008 001 003 5 924,2000 2018–2023 4 090,8966

1601 Проектно-изыскательские работы 64,1600

1602 Строительство 4 026,7366 1 133,2811

1603 Оплата выполненных работ 2024–2025 699,0000 1,0223

1604 Блок начальных классов на 300 
мест, пос. Роговское 7 008 001 003 1 300,5600 2023–2025

1605 Строительство 13,5000 650,0000 600,0000

1606 Оплата выполненных работ 2026 37,0600

1607 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

1608
Школа, с.п. Сосенское, на 1100 
мест по адресу: п. Коммунарка, 
пос. Сосенское

8 008 001 003 1 823,0499 2014–2021 1 742,7665

1609 Проектно-изыскательские работы 51,8056

1610 Строительство 1 648,3946

1611 Оплата выполненных работ 2022–2027 42,5663 63,4489 16,8345



228

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1612

Реконструкция школы № 2066 на 
250 мест со строительством при-
стройки на 300 мест, п.Внуково,  
ул. Полевая, д. 4, пос. Внуковское

9 008 001 002 
008 001 003 1 738,0000 2014–2021 1 608,0417

1613 Проектно-изыскательские работы 47,1102 14,5117

1614 Строительство 1 208,9446

1615 Реконструкция 2022–2027 351,9869 16,9673 98,4793

1616

Строительство учебного корпуса к  
ГБОУ СОШ № 2065 на 1000 мест  
по адресу: пос. Московский,  
г. Московский, мкр. «Град 
Московский»

10 008 001 003 1 815,1052 2014–2021 1 322,5267

1617 Проектно-изыскательские работы 61,0105

1618 Строительство 1 163,7289

1619 Оплата выполненных работ 2022–2027 97,7873 3,5351 489,0434

1620

Реконструкция здания школы  
№ 2079 со строительством при-
стройки на 300 мест, п. Знамя 
Октября, пос. Рязановское

11 008 001 002 
008 001 003 2 500,0000 2014–2021 2 311,5641

1621 Проектно-изыскательские работы 64,9365 13,6984

1622 Строительство 1 440,7414

1623 Реконструкция 2022–2024 805,8862 153,1000 21,6375

1624

Здание блока начальных классов 
на 300 мест на территории сущест-
вующего школьного отделения  
№ 4 ГБОУ «Школа № 1392 им.  
Д.В.Рябинкина», пос. Филимон-
ковское, п. Марьино

12 008 001 002 1 212,3550 2015–2023 376,2006

1625 Проектно-изыскательские работы 34,8107

1626 Строительство 341,3899 595,3425

1627 Оплата выполненных работ 2024 240,8119

1628

Школа на 550 мест на месте 
сноса здания школы №  2117 на 
440 мест, г. Щербинка, ул. 40 лет 
Октября, д. 5/1

13 008 001 003 914,2868 2017–2021 870,0839

1629 Проектно-изыскательские работы 38,1175

1630 Строительство 809,2001

1631 Оплата выполненных работ 2022–2027 22,7663 35,0563 9,1466

1632

Учебный корпус на 200 мест с 
дошкольным отделением на 100 
мест на месте сноса двух зданий 
дошкольных отделений ГБОУ 
Школа № 2070, пос. Воскресенское

14 008 001 003 1 210,0209 2015–2023 392,2685

1633 Проектно-изыскательские работы 39,6670 18,4351

1634 Строительство 352,6015 597,1191

1635 Оплата выполненных работ 2024 202,1982

1636 Учебный корпус на 725 мест  
в пос. Рязановское, п. Ерино 15 008 001 003 3 143,8826 2018–2023 28,8851



229

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1612

Реконструкция школы № 2066 на 
250 мест со строительством при-
стройки на 300 мест, п.Внуково,  
ул. Полевая, д. 4, пос. Внуковское

9 008 001 002 
008 001 003 1 738,0000 2014–2021 1 608,0417

1613 Проектно-изыскательские работы 47,1102 14,5117

1614 Строительство 1 208,9446

1615 Реконструкция 2022–2027 351,9869 16,9673 98,4793

1616

Строительство учебного корпуса к  
ГБОУ СОШ № 2065 на 1000 мест  
по адресу: пос. Московский,  
г. Московский, мкр. «Град 
Московский»

10 008 001 003 1 815,1052 2014–2021 1 322,5267

1617 Проектно-изыскательские работы 61,0105

1618 Строительство 1 163,7289

1619 Оплата выполненных работ 2022–2027 97,7873 3,5351 489,0434

1620

Реконструкция здания школы  
№ 2079 со строительством при-
стройки на 300 мест, п. Знамя 
Октября, пос. Рязановское

11 008 001 002 
008 001 003 2 500,0000 2014–2021 2 311,5641

1621 Проектно-изыскательские работы 64,9365 13,6984

1622 Строительство 1 440,7414

1623 Реконструкция 2022–2024 805,8862 153,1000 21,6375

1624

Здание блока начальных классов 
на 300 мест на территории сущест-
вующего школьного отделения  
№ 4 ГБОУ «Школа № 1392 им.  
Д.В.Рябинкина», пос. Филимон-
ковское, п. Марьино

12 008 001 002 1 212,3550 2015–2023 376,2006

1625 Проектно-изыскательские работы 34,8107

1626 Строительство 341,3899 595,3425

1627 Оплата выполненных работ 2024 240,8119

1628

Школа на 550 мест на месте 
сноса здания школы №  2117 на 
440 мест, г. Щербинка, ул. 40 лет 
Октября, д. 5/1

13 008 001 003 914,2868 2017–2021 870,0839

1629 Проектно-изыскательские работы 38,1175

1630 Строительство 809,2001

1631 Оплата выполненных работ 2022–2027 22,7663 35,0563 9,1466

1632

Учебный корпус на 200 мест с 
дошкольным отделением на 100 
мест на месте сноса двух зданий 
дошкольных отделений ГБОУ 
Школа № 2070, пос. Воскресенское

14 008 001 003 1 210,0209 2015–2023 392,2685

1633 Проектно-изыскательские работы 39,6670 18,4351

1634 Строительство 352,6015 597,1191

1635 Оплата выполненных работ 2024 202,1982

1636 Учебный корпус на 725 мест  
в пос. Рязановское, п. Ерино 15 008 001 003 3 143,8826 2018–2023 28,8851



230

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1637 Проектно-изыскательские работы 18,8706 44,0315

1638 Строительство 10,0145 212,6802

1639 Оплата выполненных работ 2024–2026 480,0000 1 200,0000 1 178,2858

1640

Общеобразовательная организа-
ция на 1100 мест по адресу:  
г.п. Щербинка, м-ко Барыши 
(1 этап: Строительство учебно-
го корпуса на 700 мест, 2 этап: 
Строительство учебного корпуса 
на 400 мест на месте сноса сущест-
вующего здания школы)

16 008 001 003 3 354,8431 2019–2024 1 379,5303

1641 Проектно-изыскательские работы 44,8324

1642 Строительство 1 334,6979 1 624,4838 350,8290

1643 Школа на 1100 мест,  
пос. Мосрентген 17 008 001 003 3 249,0187 2019–2023 1 101,2896

1644 Проектно-изыскательские работы 51,0479 8,9081

1645 Строительство 1 050,2417 1 121,3190

1646 Оплата выполненных работ 2024 1 017,5020

1647
Школа на 1200 мест на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка

18 008 001 003 4 051,6178 2020–2025 26,4315

1648 Проектно-изыскательские работы 26,4315 24,6816 57,5902

1649 Строительство 38,5565 400,0000 1 653,7752

1650 Оплата выполненных работ 2026 1 850,5828

1651

Учебный корпус на 1100 мест, 
включая дошкольное отделение на 
300 мест, г. Московский,  
пос. Московский, 1-й мкр.

19 008 001 003 4 383,3400 2023–2026

1652 Строительство 27,0000 306,0000 1 700,0000 2 350,3400

1653 Школьное здание на 1100 мест,  
п. Марьино, пос. Филимонковское 20 008 001 003 4 450,0000 2023–2026

1654 Строительство 27,0000 830,0000 1 440,0000 2 153,0000

1655

Здание образовательной организа-
ции на 1200 мест (1000  
школьных и 200 дошкольных),  
пос. Московский, д. Румянцево

21 008 001 003 4 879,7281 2024–2028

1656 Строительство 30,0000 330,0000 800,0000 3 719,7281

1657

Здание образовательной организа-
ции на 900 мест (550 школьных и 
350 дошкольных), г.о. Щербинка, 
ул. 40 лет Октября

22 008 001 003 4 005,0000 2024–2028

1658 Строительство 25,0000 310,0000 800,0000 2 870,0000

1659

Здание образовательной организа-
ции на 1450 мест (1200 школьных 
и 250 дошкольных),  
пос. Вороновское

23 008 001 003 5 503,0000 2024–2028

1660 Строительство 30,0000 330,0000 860,0000 4 283,0000

1661 Школа на 1100 мест,  
пос. Первомайское 24 008 001 003 4 817,0000 2024–2028



231

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1637 Проектно-изыскательские работы 18,8706 44,0315

1638 Строительство 10,0145 212,6802

1639 Оплата выполненных работ 2024–2026 480,0000 1 200,0000 1 178,2858

1640

Общеобразовательная организа-
ция на 1100 мест по адресу:  
г.п. Щербинка, м-ко Барыши 
(1 этап: Строительство учебно-
го корпуса на 700 мест, 2 этап: 
Строительство учебного корпуса 
на 400 мест на месте сноса сущест-
вующего здания школы)

16 008 001 003 3 354,8431 2019–2024 1 379,5303

1641 Проектно-изыскательские работы 44,8324

1642 Строительство 1 334,6979 1 624,4838 350,8290

1643 Школа на 1100 мест,  
пос. Мосрентген 17 008 001 003 3 249,0187 2019–2023 1 101,2896

1644 Проектно-изыскательские работы 51,0479 8,9081

1645 Строительство 1 050,2417 1 121,3190

1646 Оплата выполненных работ 2024 1 017,5020

1647
Школа на 1200 мест на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка

18 008 001 003 4 051,6178 2020–2025 26,4315

1648 Проектно-изыскательские работы 26,4315 24,6816 57,5902

1649 Строительство 38,5565 400,0000 1 653,7752

1650 Оплата выполненных работ 2026 1 850,5828

1651

Учебный корпус на 1100 мест, 
включая дошкольное отделение на 
300 мест, г. Московский,  
пос. Московский, 1-й мкр.

19 008 001 003 4 383,3400 2023–2026

1652 Строительство 27,0000 306,0000 1 700,0000 2 350,3400

1653 Школьное здание на 1100 мест,  
п. Марьино, пос. Филимонковское 20 008 001 003 4 450,0000 2023–2026

1654 Строительство 27,0000 830,0000 1 440,0000 2 153,0000

1655

Здание образовательной организа-
ции на 1200 мест (1000  
школьных и 200 дошкольных),  
пос. Московский, д. Румянцево

21 008 001 003 4 879,7281 2024–2028

1656 Строительство 30,0000 330,0000 800,0000 3 719,7281

1657

Здание образовательной организа-
ции на 900 мест (550 школьных и 
350 дошкольных), г.о. Щербинка, 
ул. 40 лет Октября

22 008 001 003 4 005,0000 2024–2028

1658 Строительство 25,0000 310,0000 800,0000 2 870,0000

1659

Здание образовательной организа-
ции на 1450 мест (1200 школьных 
и 250 дошкольных),  
пос. Вороновское

23 008 001 003 5 503,0000 2024–2028

1660 Строительство 30,0000 330,0000 860,0000 4 283,0000

1661 Школа на 1100 мест,  
пос. Первомайское 24 008 001 003 4 817,0000 2024–2028



232

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1662 Строительство 28,0000 330,0000 858,3510 3 600,6490

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
общеобразовательных  
организаций:

25 1,7348 0,8984 3,3181

СОШ на 450 мест, г.о. Троицк

Учебный корпус на 550 мест 
(включая дошкольное отделение 
на 250 мест), г.о. Щербинка

1663

Здание образовательной организа-
ции на 825 мест (550 школьных  
и 275 дошкольных) вблизи  
п. Толстопальцево

Школьное здание на 1100 мест, 
пос. Десеновское

Школьное здание на 900 мест,  
пос. Кокошкино

Школьное здание на 400 мест,  
пос. Марушкинское, п. Марушкино

1664 Профессиональное образование 03 Б 00 00000 1 000,0000 5 500,0000 9 000,0000 44 500,0000

1665 Департамент строительства города 
Москвы 806 1 000,0000 5 500,0000 9 000,0000 44 500,0000

1666

Реализация комплекса мер по раз-
витию профессиональных образо-
вательных организаций, включая 
строительство зданий и благоу-
стройство территории

03 Б 07 00000 1 000,0000 5 500,0000 9 000,0000 44 500,0000

1667

Укрупненные мероприятия по про-
ектированию и строительству про-
фессиональных образовательных 
организаций (6 колледжей)

1 60 000,0000 1 000,0000 5 500,0000 9 000,0000 44 500,0000

1668 «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА 
ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ» 04 0 00 00000 1 050,0000 1 600,3760 1 670,7925 1 749,3197

1669
Модернизация и развитие системы 
социальной защиты населения 
города Москвы

04 Д 00 00000 1 050,0000 1 600,3760 1 670,7925 1 749,3197

1670 Департамент строительства города 
Москвы 806 1 050,0000 1 600,3760 1 670,7925 1 749,3197

1671
Реализация комплекса мер по 
развитию объектов социального 
обслуживания

04 Д 02 00300  
1002 1 050,0000 1 600,3760 1 670,7925 1 749,3197

1672 Средства софинансирования  639,0389  389,7489  79,0191  261,8257

1673 Северный административный 
округ города Москвы 

1674

Центр социального обслужива-
ния населения, р-н Восточное 
Дегунино, ул. Дубнинская,  
влд. 20, к. 4

1 007 003 002  616,2592 2019–2023

1675

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 74,8525  73,9516  0,9009



233

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1662 Строительство 28,0000 330,0000 858,3510 3 600,6490

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
общеобразовательных  
организаций:

25 1,7348 0,8984 3,3181

СОШ на 450 мест, г.о. Троицк

Учебный корпус на 550 мест 
(включая дошкольное отделение 
на 250 мест), г.о. Щербинка

1663

Здание образовательной организа-
ции на 825 мест (550 школьных  
и 275 дошкольных) вблизи  
п. Толстопальцево

Школьное здание на 1100 мест, 
пос. Десеновское

Школьное здание на 900 мест,  
пос. Кокошкино

Школьное здание на 400 мест,  
пос. Марушкинское, п. Марушкино

1664 Профессиональное образование 03 Б 00 00000 1 000,0000 5 500,0000 9 000,0000 44 500,0000

1665 Департамент строительства города 
Москвы 806 1 000,0000 5 500,0000 9 000,0000 44 500,0000

1666

Реализация комплекса мер по раз-
витию профессиональных образо-
вательных организаций, включая 
строительство зданий и благоу-
стройство территории

03 Б 07 00000 1 000,0000 5 500,0000 9 000,0000 44 500,0000

1667

Укрупненные мероприятия по про-
ектированию и строительству про-
фессиональных образовательных 
организаций (6 колледжей)

1 60 000,0000 1 000,0000 5 500,0000 9 000,0000 44 500,0000

1668 «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА 
ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ» 04 0 00 00000 1 050,0000 1 600,3760 1 670,7925 1 749,3197

1669
Модернизация и развитие системы 
социальной защиты населения 
города Москвы

04 Д 00 00000 1 050,0000 1 600,3760 1 670,7925 1 749,3197

1670 Департамент строительства города 
Москвы 806 1 050,0000 1 600,3760 1 670,7925 1 749,3197

1671
Реализация комплекса мер по 
развитию объектов социального 
обслуживания

04 Д 02 00300  
1002 1 050,0000 1 600,3760 1 670,7925 1 749,3197

1672 Средства софинансирования  639,0389  389,7489  79,0191  261,8257

1673 Северный административный 
округ города Москвы 

1674

Центр социального обслужива-
ния населения, р-н Восточное 
Дегунино, ул. Дубнинская,  
влд. 20, к. 4

1 007 003 002  616,2592 2019–2023

1675

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 74,8525  73,9516  0,9009



234

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1676 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство)  536,8488  326,9814  209,8674

1677 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  4,5579 2027  4,5579

1678

Проектирование и строитель-
ство здания для размещения 
организаций труда и социаль-
ной защиты населения города 
Москвы и Многофункционального 
центра предоставления государ-
ственных услуг города Москвы 
на з/у по адресу: г. Москва, 
р-н Молжаниновский, 3-я Под-
резковская ул., напротив  
влд. 26

2  007 003 002 1 185,0000 2023–2025  21,3300  300,0000  625,0000

1679 Оплата выполненных работ 2026  238,6700

1680 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

1681

Строительство здания для разме-
щения управления социальной 
защиты населения и центра  
социального обслуживания  
р-на Северный, Дмитровское ш., 
влд. 167 (1 очередь) 

3 007 005 001  
007 003 002  424,0761 2016–2020

1682

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 168,7282 168,7282

1683 Средства софинансирования  
(строительство)  225,1085 225,1085

1684 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  21,5539 2021–2023 19,9202  1,6337

1685 Средства бюджета (оплата выпол-
ненных работ)  8,6855 2021–2023 3,4202  5,2653

1686

ФОК с бассейном на территории 
Государственного бюджетного про-
фессионального образовательного 
учреждения «Колледж по подготов-
ке социальных работников»,  
р-н Бутырский, ул. Б. Новодмит-
ровская, д. 63

4 006 006 001  939,6188 2019–2022

1687

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 94,9948 94,9948

1688 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство)  728,3731 728,3731

1689 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  110,7863 2023–2027  99,1807  11,6056

1690 Средства бюджета  
(оплата выполненных работ)  5,4646 2026  0,9515  4,5131



235

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1676 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство)  536,8488  326,9814  209,8674

1677 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  4,5579 2027  4,5579

1678

Проектирование и строитель-
ство здания для размещения 
организаций труда и социаль-
ной защиты населения города 
Москвы и Многофункционального 
центра предоставления государ-
ственных услуг города Москвы 
на з/у по адресу: г. Москва, 
р-н Молжаниновский, 3-я Под-
резковская ул., напротив  
влд. 26

2  007 003 002 1 185,0000 2023–2025  21,3300  300,0000  625,0000

1679 Оплата выполненных работ 2026  238,6700

1680 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

1681

Строительство здания для разме-
щения управления социальной 
защиты населения и центра  
социального обслуживания  
р-на Северный, Дмитровское ш., 
влд. 167 (1 очередь) 

3 007 005 001  
007 003 002  424,0761 2016–2020

1682

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 168,7282 168,7282

1683 Средства софинансирования  
(строительство)  225,1085 225,1085

1684 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  21,5539 2021–2023 19,9202  1,6337

1685 Средства бюджета (оплата выпол-
ненных работ)  8,6855 2021–2023 3,4202  5,2653

1686

ФОК с бассейном на территории 
Государственного бюджетного про-
фессионального образовательного 
учреждения «Колледж по подготов-
ке социальных работников»,  
р-н Бутырский, ул. Б. Новодмит-
ровская, д. 63

4 006 006 001  939,6188 2019–2022

1687

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 94,9948 94,9948

1688 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство)  728,3731 728,3731

1689 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  110,7863 2023–2027  99,1807  11,6056

1690 Средства бюджета  
(оплата выполненных работ)  5,4646 2026  0,9515  4,5131



236

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1691

ФОК на территории 
Государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
«Школа-интернат № 1 для обуче-
ния и реабилитации слепых»,  
р-н Алексеевский,  
ул. 3-я Мытищинская, д. 5

5 007 002 012 1 403,6276 2018–2023

1692

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 231,0493 82,2377 148,8116

1693 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство)  634,8294 346,3767  288,4527

1694 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  537,7489 2027  311,7489  226,0000

1695 Восточный административный 
округ города Москвы

1696

Реконструкция с устройством 
лифтов зданий ГБУ города Москвы 
«Комплексный реабилитационно-
образовательный центр» по адресу: 
ул. 16-я Парковая, д. 4

6 007 001 011  214,0000 2022–2025 5,2000 140,0000 68,8000

1697 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

1698

Центр социального обслужива-
ния населения города Москвы 
«Некрасовка» по адресу:  
1-я Вольская ул., д. 9, к. 1

7 007 003 002  436,2542 2013–2020

1699

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 153,3453  153,3453

1700 Средства софинансирования  
(строительство)  252,5502  252,5502

1701 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  25,6773 2022–2025  20,1126  5,5647

1702 Средства бюджета (оплата выпол-
ненных работ)  4,6814 2021–2025  2,7961  0,2812  1,6041

1703

Реконструкция здания ГБУ города 
Москвы Пансионат для ветеранов 
труда № 17, ул. Ставропольская,  
д. 27А (в части размещения  
в здании лифтовой группы)

8 007 001 001  11,5179 2020–2023  7,4478  4,0701

1704 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

1705

Центр социального обслужива-
ния населения города Москвы 
«Котловка» по адресу: ул. Нагор-
ная, влд. 13 

9  007 003 002  319,0348 2014–2020

1706

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 145,2907  145,2907



237

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1691

ФОК на территории 
Государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
«Школа-интернат № 1 для обуче-
ния и реабилитации слепых»,  
р-н Алексеевский,  
ул. 3-я Мытищинская, д. 5

5 007 002 012 1 403,6276 2018–2023

1692

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 231,0493 82,2377 148,8116

1693 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство)  634,8294 346,3767  288,4527

1694 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  537,7489 2027  311,7489  226,0000

1695 Восточный административный 
округ города Москвы

1696

Реконструкция с устройством 
лифтов зданий ГБУ города Москвы 
«Комплексный реабилитационно-
образовательный центр» по адресу: 
ул. 16-я Парковая, д. 4

6 007 001 011  214,0000 2022–2025 5,2000 140,0000 68,8000

1697 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

1698

Центр социального обслужива-
ния населения города Москвы 
«Некрасовка» по адресу:  
1-я Вольская ул., д. 9, к. 1

7 007 003 002  436,2542 2013–2020

1699

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 153,3453  153,3453

1700 Средства софинансирования  
(строительство)  252,5502  252,5502

1701 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  25,6773 2022–2025  20,1126  5,5647

1702 Средства бюджета (оплата выпол-
ненных работ)  4,6814 2021–2025  2,7961  0,2812  1,6041

1703

Реконструкция здания ГБУ города 
Москвы Пансионат для ветеранов 
труда № 17, ул. Ставропольская,  
д. 27А (в части размещения  
в здании лифтовой группы)

8 007 001 001  11,5179 2020–2023  7,4478  4,0701

1704 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

1705

Центр социального обслужива-
ния населения города Москвы 
«Котловка» по адресу: ул. Нагор-
ная, влд. 13 

9  007 003 002  319,0348 2014–2020

1706

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 145,2907  145,2907



238

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1707 Средства софинансирования  
(строительство)  169,2653  169,2653

1708 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  3,4544 2025  3,4544

1709 Средства бюджета (оплата выпол-
ненных работ)  1,0244 2021–2023  0,9943  0,0301

1710

Центр социального обслуживания 
и отдел ЗАГС, Щербинка, мкр. 2,  
к. 7-7А (ул. Брусилова, д. 21,  
стр. 3) на месте сноса объекта 
незавершенного строительства

10 007 003 002 
001 004 004 1 102,5066 2019–2022

1711

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 162,0000  162,0000

1712 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство)  880,0000 880,0000

1713 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  59,5666 2023–2027  39,9044  19,6622

1714 Средства бюджета (оплата выпол-
ненных работ)  0,9400 2023  0,9400

1715 Западный административный 
округ города Москвы

1716

Реконструкция здания ГБУ города 
Москвы Центр содействия семей-
ному воспитанию «Наш дом»,  
ул. Новозаводская, д. 19а, стр. 2  
(в части размещения в здании  
лифтовой группы)

11 007 001 011  15,6811 2020–2023  9,4379 6,2432

1717 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

1718

Здание для размещения 
Митинского отдела ЗАГС Управ-
ления ЗАГС Москвы, р-н Митино, 
ул. Дубравная, влд. 50/1

12 001 004 004  642,0000 2021–2024

1719

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 488,7347  11,2537  245,6166  231,8644

1720 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство)  148,0000  78,0000  70,0000

1721 Средства бюджета  
(оплата выполненных работ)  5,2653 2025  5,2653

1722 Троицкий административный 
округ города Москвы

1723

Реконструкция объекта незавер-
шенного строительства (ГБУ Центр 
реабилитации инвалидов «Красная 
Пахра»), внешних инженерных 
сетей и сооружений, включая  
газовую котельную, по адресу:  
г.о. Троицк 

13 007 001 005 1 017,1287 2020–2025  169,1166  601,5295  244,8341  1,6485



239

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1707 Средства софинансирования  
(строительство)  169,2653  169,2653

1708 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  3,4544 2025  3,4544

1709 Средства бюджета (оплата выпол-
ненных работ)  1,0244 2021–2023  0,9943  0,0301

1710

Центр социального обслуживания 
и отдел ЗАГС, Щербинка, мкр. 2,  
к. 7-7А (ул. Брусилова, д. 21,  
стр. 3) на месте сноса объекта 
незавершенного строительства

10 007 003 002 
001 004 004 1 102,5066 2019–2022

1711

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 162,0000  162,0000

1712 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство)  880,0000 880,0000

1713 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ)  59,5666 2023–2027  39,9044  19,6622

1714 Средства бюджета (оплата выпол-
ненных работ)  0,9400 2023  0,9400

1715 Западный административный 
округ города Москвы

1716

Реконструкция здания ГБУ города 
Москвы Центр содействия семей-
ному воспитанию «Наш дом»,  
ул. Новозаводская, д. 19а, стр. 2  
(в части размещения в здании  
лифтовой группы)

11 007 001 011  15,6811 2020–2023  9,4379 6,2432

1717 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

1718

Здание для размещения 
Митинского отдела ЗАГС Управ-
ления ЗАГС Москвы, р-н Митино, 
ул. Дубравная, влд. 50/1

12 001 004 004  642,0000 2021–2024

1719

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты, строи-
тельный контроль)

 488,7347  11,2537  245,6166  231,8644

1720 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство)  148,0000  78,0000  70,0000

1721 Средства бюджета  
(оплата выполненных работ)  5,2653 2025  5,2653

1722 Троицкий административный 
округ города Москвы

1723

Реконструкция объекта незавер-
шенного строительства (ГБУ Центр 
реабилитации инвалидов «Красная 
Пахра»), внешних инженерных 
сетей и сооружений, включая  
газовую котельную, по адресу:  
г.о. Троицк 

13 007 001 005 1 017,1287 2020–2025  169,1166  601,5295  244,8341  1,6485



240

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1724
Укрупненные мероприятия по 
развитию объектов социального 
обслуживани

14  8,8300  683,6775  968,4746 1 506,1366

1725 Департамент капитального  
ремонта города Москвы 814

1726
Реализация комплекса мер по 
развитию объектов социального 
обслуживания

04 Д 02 00300  
1002

1727 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы 

1728
Центр социального обслуживания 
населения, р-н Матушкино,  
ул. Березовая ал., д. 15, стр. 1

1 007 003 002  962,6000 2020–2024

1729 Проектно-изыскательские работы  51,0000

1730 Строительство  911,6000

1731 «ЖИЛИЩЕ» 05 0 00 00000 21 176,1727 29 148,8776 46 181,0615 50 965,1607 170 975,9421

1732 Средства софинансирования  
КП УГС 13 812,9890 9 289,7892 7 994,1231 11 480,4656 26 186,3215

1733
Строительство нового жилья в 
городе Москве и реновация суще-
ствующей жилой застройки

05 А 00 00000 21 176,1727 29 148,8776 46 181,0615 50 965,1607 170 975,9421

1734 Департамент строительства города 
Москвы 806 21 176,1727 29 148,8776 46 181,0615 50 965,1607 170 975,9421

1735

Возведение нового жилья для 
категорий граждан, определенных 
законодательством Российской 
Федерации, законодательством 
города Москвы, в целях реали-
зации регионального проекта 
«Жилье»

05 А F1 F0001  
0501 21 176,1727 29 148,8776 46 181,0615 50 965,1607 170 975,9421

1736 Средства софинансирования  
КП УГС 13 812,9890 9 289,7892 7 994,1231 11 480,4656 26 186,3215

1737 Центральный административный 
округ города Москвы 

1738

Жилой дом, р-н Замоскворечье, 
Садовническая ул., влд. 80/2  
(со сносом административного  
здания по адресу: ул. Садов-
ническая, влд. 80/2, стр. 4)

1 010 001 001 1 403,6704 2012–2017 1 379,9456

1739 Средства бюджета города Москвы 959,3684 2012–2017 959,3684

1740 Средства софинансирования 339,3409 2015–2016 339,3409

1741 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 104,9611 2018–2023 81,2363 23,7248

1742

Жилые дома переменной этажно-
сти с подземной автостоянкой, со 
встроенно-пристроенными пер-
выми нежилыми этажами, встро-
енно-пристроенным ДОУ на 120 
мест, Шмитовский пр-д, влд. 39, 
Мукомольный пр-д, влд. 6 

2 010 001 001 9 002,9574 2015–2019 8 967,0287

1743 Оплата выполненных работ 2020–2026 3,7708 32,1579



241

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1724
Укрупненные мероприятия по 
развитию объектов социального 
обслуживани

14  8,8300  683,6775  968,4746 1 506,1366

1725 Департамент капитального  
ремонта города Москвы 814

1726
Реализация комплекса мер по 
развитию объектов социального 
обслуживания

04 Д 02 00300  
1002

1727 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы 

1728
Центр социального обслуживания 
населения, р-н Матушкино,  
ул. Березовая ал., д. 15, стр. 1

1 007 003 002  962,6000 2020–2024

1729 Проектно-изыскательские работы  51,0000

1730 Строительство  911,6000

1731 «ЖИЛИЩЕ» 05 0 00 00000 21 176,1727 29 148,8776 46 181,0615 50 965,1607 170 975,9421

1732 Средства софинансирования  
КП УГС 13 812,9890 9 289,7892 7 994,1231 11 480,4656 26 186,3215

1733
Строительство нового жилья в 
городе Москве и реновация суще-
ствующей жилой застройки

05 А 00 00000 21 176,1727 29 148,8776 46 181,0615 50 965,1607 170 975,9421

1734 Департамент строительства города 
Москвы 806 21 176,1727 29 148,8776 46 181,0615 50 965,1607 170 975,9421

1735

Возведение нового жилья для 
категорий граждан, определенных 
законодательством Российской 
Федерации, законодательством 
города Москвы, в целях реали-
зации регионального проекта 
«Жилье»

05 А F1 F0001  
0501 21 176,1727 29 148,8776 46 181,0615 50 965,1607 170 975,9421

1736 Средства софинансирования  
КП УГС 13 812,9890 9 289,7892 7 994,1231 11 480,4656 26 186,3215

1737 Центральный административный 
округ города Москвы 

1738

Жилой дом, р-н Замоскворечье, 
Садовническая ул., влд. 80/2  
(со сносом административного  
здания по адресу: ул. Садов-
ническая, влд. 80/2, стр. 4)

1 010 001 001 1 403,6704 2012–2017 1 379,9456

1739 Средства бюджета города Москвы 959,3684 2012–2017 959,3684

1740 Средства софинансирования 339,3409 2015–2016 339,3409

1741 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 104,9611 2018–2023 81,2363 23,7248

1742

Жилые дома переменной этажно-
сти с подземной автостоянкой, со 
встроенно-пристроенными пер-
выми нежилыми этажами, встро-
енно-пристроенным ДОУ на 120 
мест, Шмитовский пр-д, влд. 39, 
Мукомольный пр-д, влд. 6 

2 010 001 001 9 002,9574 2015–2019 8 967,0287

1743 Оплата выполненных работ 2020–2026 3,7708 32,1579



242

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1744 Жилой дом с подземной автостоян-
кой, ул. Мельникова, д. 2 3 010 001 001 2 881,0105 2015–2022 2 832,3704

1745 Оплата выполненных работ 2023–2026 48,2006 0,4395

1746

Жилой дом, ул. Бакунинская, 
 влд. 60/2, со сносом здания  
по адресу: ул. Бакунинская,  
влд. 60, стр. 4

4 010 001 001 1 428,2607 2016–2022 1 090,3888

1747 Оплата выполненных работ 2023–2026 297,1690 40,7029

1748

Жилой дом , кв-л 998, р-н Крас-
носельский, ул. Русаковская,  
д. 2/1, стр. 1, 2 (со сносом отселен-
ных жилых домов, ул. Русаковская, 
д. 2/1, стр. 1, 2)

5 010 001 001 2 422,6517 2016–2023 1 385,8292 770,2870

1749 Оплата выполненных работ 2024–2026 217,8000 48,7355

1750

Жилой дом, кв-л 998, р-н Крас-
носельский, Русаковская ул., д. 6  
(со сносом здания отселенного 
дома ул. Русаковская, д. 6, стр. 2)

6 010 001 001 1 329,0118 2016–2022 1 181,3661

1751 Оплата выполненных работ 2023–2026 124,6297 1,1000 21,9160

1752 Инженерная подготовка и инже-
нерное обеспечение территории

1753

Инженерная подготовка тер-
ритории кв-ла 804 «Камушки» 
Пресненского р-на (со сносом объ-
ектов капитального строительства)

7 380,0000 2025–2026 16,1812 363,8188

1754 Северный административный 
округ города Москвы 

1755 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
мкр. 5, к. 1 8 010 001 001 813,8692 2012–2015 810,9403

1756 Оплата выполненных работ 2018–2023 2,9289

1757 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
мкр. 5, к. 7 9 010 001 001 2 028,0188 2012–2019 1 993,5277

1758 Оплата выполненных работ 2020–2024 9,2911 25,2000

1759

Жилой дом с инженерной подго-
товкой, инженерным обеспечени-
ем, благоустройством и озелене-
нием территории, Тимирязевская 
ул., влд. 8

10 010 001 001 449,7983 2013–2020 449,5070

1760 Оплата выполненных работ 2025 0,2913

1761

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
р-н Коптево, Соболевский пр-д,  
д. 20 Б 

11 010 001 001 1 075,6378 2015–2022 1 055,0952

1762 Оплата выполненных работ 2023–2026 2,6920 0,5000 17,3506

1763 Жилой дом, Дмитровский р-н, 
Долгопрудная ул., д. 7 12 010 001 001 583,9359 2015–2020 573,7114

1764 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,0832 10,1413

1765 Жилой дом, р-н Головинский, 
Флотская ул., влд. 68, к. 1 13 010 001 001 946,8471 2016–2021 919,0994

1766 Оплата выполненных работ 2023–2026 14,2739 13,4738



243

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1744 Жилой дом с подземной автостоян-
кой, ул. Мельникова, д. 2 3 010 001 001 2 881,0105 2015–2022 2 832,3704

1745 Оплата выполненных работ 2023–2026 48,2006 0,4395

1746

Жилой дом, ул. Бакунинская, 
 влд. 60/2, со сносом здания  
по адресу: ул. Бакунинская,  
влд. 60, стр. 4

4 010 001 001 1 428,2607 2016–2022 1 090,3888

1747 Оплата выполненных работ 2023–2026 297,1690 40,7029

1748

Жилой дом , кв-л 998, р-н Крас-
носельский, ул. Русаковская,  
д. 2/1, стр. 1, 2 (со сносом отселен-
ных жилых домов, ул. Русаковская, 
д. 2/1, стр. 1, 2)

5 010 001 001 2 422,6517 2016–2023 1 385,8292 770,2870

1749 Оплата выполненных работ 2024–2026 217,8000 48,7355

1750

Жилой дом, кв-л 998, р-н Крас-
носельский, Русаковская ул., д. 6  
(со сносом здания отселенного 
дома ул. Русаковская, д. 6, стр. 2)

6 010 001 001 1 329,0118 2016–2022 1 181,3661

1751 Оплата выполненных работ 2023–2026 124,6297 1,1000 21,9160

1752 Инженерная подготовка и инже-
нерное обеспечение территории

1753

Инженерная подготовка тер-
ритории кв-ла 804 «Камушки» 
Пресненского р-на (со сносом объ-
ектов капитального строительства)

7 380,0000 2025–2026 16,1812 363,8188

1754 Северный административный 
округ города Москвы 

1755 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
мкр. 5, к. 1 8 010 001 001 813,8692 2012–2015 810,9403

1756 Оплата выполненных работ 2018–2023 2,9289

1757 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
мкр. 5, к. 7 9 010 001 001 2 028,0188 2012–2019 1 993,5277

1758 Оплата выполненных работ 2020–2024 9,2911 25,2000

1759

Жилой дом с инженерной подго-
товкой, инженерным обеспечени-
ем, благоустройством и озелене-
нием территории, Тимирязевская 
ул., влд. 8

10 010 001 001 449,7983 2013–2020 449,5070

1760 Оплата выполненных работ 2025 0,2913

1761

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
р-н Коптево, Соболевский пр-д,  
д. 20 Б 

11 010 001 001 1 075,6378 2015–2022 1 055,0952

1762 Оплата выполненных работ 2023–2026 2,6920 0,5000 17,3506

1763 Жилой дом, Дмитровский р-н, 
Долгопрудная ул., д. 7 12 010 001 001 583,9359 2015–2020 573,7114

1764 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,0832 10,1413

1765 Жилой дом, р-н Головинский, 
Флотская ул., влд. 68, к. 1 13 010 001 001 946,8471 2016–2021 919,0994

1766 Оплата выполненных работ 2023–2026 14,2739 13,4738



244

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1767 Жилой дом, р-н Головинский, 
Флотская ул., влд. 68, к. 2 14 010 001 001 819,6372 2016–2021 804,8718

1768 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,8228 13,9426

1769 Жилой дом, р-н Головинский, 
Онежская ул., влд. 35, к. 5 15 010 001 001 1 484,9000 2016–2023 1 127,9216

1770

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсоснабжающим 
организациям, строительный 
контроль)

141,1502 2016–2022 141,1502

1771 Средства софинансирования  
(строительство) 1 074,2685 2019–2023 986,7714 87,4971

1772 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 269,4813 2024–2026 86,0000 183,4813

1773 Жилой дом, р-н Головинский, 
Онежская ул., влд. 35, к. 6 16 010 001 001 1 433,1000 2016–2023 1 066,2518

1774

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсоснабжающим 
организациям, строительный 
контроль)

109,7772 2016–2022 109,7772

1775 Средства софинансирования  
(строительство) 1 041,4214 2019–2023 956,4746 84,9468

1776 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 281,9014 2024–2026 93,0000 188,9014

1777 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
кв-л 8, 9, к. 1 17 010 001 001 2 099,3059 2016–2021 2 060,6861

1778 Оплата выполненных работ 2022–2024 0,4198 38,2000

1779 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
кв-л 8, 9, к. 20 18 010 001 001 1 868,4484 2016–2022 1 712,0125

1780

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1 199,7221 2016–2022 1 199,7221

1781 Средства софинансирования  
(строительство) 512,2904 2021–2022 512,2904

1782 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 156,4359 2023–2024 139,4359 17,0000

1783 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
кв-л 8, 9 к. 24 19 010 001 001 1 597,2243 2016–2022 1 484,9828

1784 Оплата выполненных работ 2023–2026 23,7499 32,0000 56,4916

1785 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
кв-л 8, 9 к. 32 20 010 001 001 1 780,7890 2016–2022 1 571,2138

1786 Оплата выполненных работ 2023–2026 79,0835 31,0000 99,4917



245

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1767 Жилой дом, р-н Головинский, 
Флотская ул., влд. 68, к. 2 14 010 001 001 819,6372 2016–2021 804,8718

1768 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,8228 13,9426

1769 Жилой дом, р-н Головинский, 
Онежская ул., влд. 35, к. 5 15 010 001 001 1 484,9000 2016–2023 1 127,9216

1770

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсоснабжающим 
организациям, строительный 
контроль)

141,1502 2016–2022 141,1502

1771 Средства софинансирования  
(строительство) 1 074,2685 2019–2023 986,7714 87,4971

1772 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 269,4813 2024–2026 86,0000 183,4813

1773 Жилой дом, р-н Головинский, 
Онежская ул., влд. 35, к. 6 16 010 001 001 1 433,1000 2016–2023 1 066,2518

1774

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, технологическое 
присоединение, компенсационные 
выплаты ресурсоснабжающим 
организациям, строительный 
контроль)

109,7772 2016–2022 109,7772

1775 Средства софинансирования  
(строительство) 1 041,4214 2019–2023 956,4746 84,9468

1776 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 281,9014 2024–2026 93,0000 188,9014

1777 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
кв-л 8, 9, к. 1 17 010 001 001 2 099,3059 2016–2021 2 060,6861

1778 Оплата выполненных работ 2022–2024 0,4198 38,2000

1779 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
кв-л 8, 9, к. 20 18 010 001 001 1 868,4484 2016–2022 1 712,0125

1780

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1 199,7221 2016–2022 1 199,7221

1781 Средства софинансирования  
(строительство) 512,2904 2021–2022 512,2904

1782 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 156,4359 2023–2024 139,4359 17,0000

1783 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
кв-л 8, 9 к. 24 19 010 001 001 1 597,2243 2016–2022 1 484,9828

1784 Оплата выполненных работ 2023–2026 23,7499 32,0000 56,4916

1785 Жилой дом, р-н Бескудниковский, 
кв-л 8, 9 к. 32 20 010 001 001 1 780,7890 2016–2022 1 571,2138

1786 Оплата выполненных работ 2023–2026 79,0835 31,0000 99,4917



246

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1787

Жилые дома со сносом сущест-
вующих строений, инженерной 
подготовкой, инженерным обеспе-
чением, благоустройством и озеле-
нением территории, р-н Ховрино, 
Клинская ул., влд. 2

21 010 001 001 33 846,6800 2017–2023 23 632,4692

1788

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
инженерная подготовка и снос, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

14 705,7093 2017–2023 7 920,7870 6 784,9223

1789 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 7,8531 2024 7,8531

1790 Средства софинансирования  
(строительство) 16 864,5736 2019–2023 15 711,6822 1 152,8914

1791 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 2 268,5440 2024 2 268,5440

1792

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством  
и подземным паркингом,  
р-н Аэропорт, Часовая ул., д. 27/12 
(на месте сноса жилого дома по 
адресу: р-н Аэропорт, Часовая ул., 
д. 27/12)

22 010 001 001 4 086,4808 2022–2025 36,5068

1793

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

214,9000 2022–2025 14,9000 130,0000 26,0000 44,0000

1794
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

3 871,5808 2022–2025 21,6068 613,1000 1 983,7705 1 253,1035

1795

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством  
и подземным паркингом,  
р-н Аэропорт, Балтийская ул., д. 6, 
к. 1 и к. 2 (на месте сноса жилых 
домов по адресу: Балтийская ул.,  
д. 6, к. 1 и к. 2)

23 010 001 001 2 288,0773 2024–2026 218,3135 870,4268 1 199,3370

1796 Инженерная подготовка и инже-
нерное обеспечение территории

1797

Застройка с инженерными сетями, 
благоустройством и освоением 
территории, р-н Бескудниковский, 
мкр. 5 (инженерное обеспечение, 
благоустройство и озеленение тер-
ритории застройки к. 7, 8, 9, 10  
(2 очередь)

24 670,1518 2013–2026 667,0421 3,1097

1798 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 



247

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1787

Жилые дома со сносом сущест-
вующих строений, инженерной 
подготовкой, инженерным обеспе-
чением, благоустройством и озеле-
нением территории, р-н Ховрино, 
Клинская ул., влд. 2

21 010 001 001 33 846,6800 2017–2023 23 632,4692

1788

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
инженерная подготовка и снос, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

14 705,7093 2017–2023 7 920,7870 6 784,9223

1789 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 7,8531 2024 7,8531

1790 Средства софинансирования  
(строительство) 16 864,5736 2019–2023 15 711,6822 1 152,8914

1791 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 2 268,5440 2024 2 268,5440

1792

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством  
и подземным паркингом,  
р-н Аэропорт, Часовая ул., д. 27/12 
(на месте сноса жилого дома по 
адресу: р-н Аэропорт, Часовая ул., 
д. 27/12)

22 010 001 001 4 086,4808 2022–2025 36,5068

1793

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

214,9000 2022–2025 14,9000 130,0000 26,0000 44,0000

1794
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

3 871,5808 2022–2025 21,6068 613,1000 1 983,7705 1 253,1035

1795

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством  
и подземным паркингом,  
р-н Аэропорт, Балтийская ул., д. 6, 
к. 1 и к. 2 (на месте сноса жилых 
домов по адресу: Балтийская ул.,  
д. 6, к. 1 и к. 2)

23 010 001 001 2 288,0773 2024–2026 218,3135 870,4268 1 199,3370

1796 Инженерная подготовка и инже-
нерное обеспечение территории

1797

Застройка с инженерными сетями, 
благоустройством и освоением 
территории, р-н Бескудниковский, 
мкр. 5 (инженерное обеспечение, 
благоустройство и озеленение тер-
ритории застройки к. 7, 8, 9, 10  
(2 очередь)

24 670,1518 2013–2026 667,0421 3,1097

1798 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 



248

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1799

Жилой дом с инженерными 
коммуникациями и благоустрой-
ством территории, р-н Южное 
Медведково, мкр. 1, 2, 3, к. 27 

25 010 001 001 455,3739 2012–2017 451,2947

1800 Оплата выполненных работ 2018–2026 0,0815 3,9977

1801 Жилой дом, р-н Бутырский,  
мкр. 78, к. 66 26 010 001 001 1 433,5596 2012–2021 1 415,9353

1802

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

567,7083 2019–2021 567,7083

1803 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 10,2091 2022–2026 10,1225 0,0866

1804 Средства софинансирования  
(строительство) 767,7023 2020–2021 767,7023

1805 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 87,9399 2022–2026 70,4022 17,5377

1806

Жилой дом с инженерной под-
готовкой территории, со сносом 
жилого дома по ул. Стандартная, 
влд. 29 и перекладкой инженерных 
коммуникаций, р-н Алтуфьевский, 
мкр.1, 2, к. 71

27 010 001 001 691,2105 2011–2021 600,2187

1807

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

391,7644 2011–2020 391,7644

1808 Средства софинансирования  
(строительство) 207,8582 2019–2021 207,8582

1809 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 91,5879 2022–2026 0,5961 80,0908 4,0000 6,9010

1810
Жилой дом, р-н Северное 
Медведково, Заревый пр-д,  
влд.15-17

28 010 001 001 375,4606 2014–2017 375,2108

1811
Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

344,1865 2014–2017 344,1865

1812 Средства софинансирования  
(строительство) 24,8555 2015–2016 24,8555

1813 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 6,4186 2018–2024 6,1688 0,2498

1814

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством  
и озеленением территории,  
р-н Северный, Дмитровское ш., 
влд. 167 (2 очередь), к. 3А

29 010 001 001 1 712,3872 2016–2019 1 682,0374

1815 Оплата выполненных работ 2020–2023 30,3498



249

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1799

Жилой дом с инженерными 
коммуникациями и благоустрой-
ством территории, р-н Южное 
Медведково, мкр. 1, 2, 3, к. 27 

25 010 001 001 455,3739 2012–2017 451,2947

1800 Оплата выполненных работ 2018–2026 0,0815 3,9977

1801 Жилой дом, р-н Бутырский,  
мкр. 78, к. 66 26 010 001 001 1 433,5596 2012–2021 1 415,9353

1802

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

567,7083 2019–2021 567,7083

1803 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 10,2091 2022–2026 10,1225 0,0866

1804 Средства софинансирования  
(строительство) 767,7023 2020–2021 767,7023

1805 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 87,9399 2022–2026 70,4022 17,5377

1806

Жилой дом с инженерной под-
готовкой территории, со сносом 
жилого дома по ул. Стандартная, 
влд. 29 и перекладкой инженерных 
коммуникаций, р-н Алтуфьевский, 
мкр.1, 2, к. 71

27 010 001 001 691,2105 2011–2021 600,2187

1807

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

391,7644 2011–2020 391,7644

1808 Средства софинансирования  
(строительство) 207,8582 2019–2021 207,8582

1809 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 91,5879 2022–2026 0,5961 80,0908 4,0000 6,9010

1810
Жилой дом, р-н Северное 
Медведково, Заревый пр-д,  
влд.15-17

28 010 001 001 375,4606 2014–2017 375,2108

1811
Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

344,1865 2014–2017 344,1865

1812 Средства софинансирования  
(строительство) 24,8555 2015–2016 24,8555

1813 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 6,4186 2018–2024 6,1688 0,2498

1814

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством  
и озеленением территории,  
р-н Северный, Дмитровское ш., 
влд. 167 (2 очередь), к. 3А

29 010 001 001 1 712,3872 2016–2019 1 682,0374

1815 Оплата выполненных работ 2020–2023 30,3498



250

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1816

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством  
и озеленением территории,  
р-н Северный, Дмитровское ш., 
влд. 167 (2 очередь), к. 9А

30 010 001 001 1 762,5719 2016–2019 1 731,4604

1817 Оплата выполненных работ 2020–2023 31,1115

1818 Жилой дом, р-н Бабушкинский,  
ул. Коминтерна, влд. 12 31 010 001 001 542,9314 2015–2019 539,1666

1819
Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

519,2533 2015–2019 519,2533

1820 Средства софинансирования  
(строительство) 1,2266 2016 1,2266

1821 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 22,4515 2020–2024 18,6867 3,7648

1822
Жилой дом, р-н Северное 
Медведково, пр-д Шокальского,  
д. 33

32 010 001 001 666,9287 2015–2019 660,0109

1823 Оплата выполненных работ 2024 6,9178

1824 Жилой дом, р-н Лосиноостровский, 
ул. Изумрудная, влд. 26А 33 010 001 001 597,2946 2016–2019 587,2196

1825 Оплата выполненных работ 2020–2024 10,0750

1826 Жилой дом, р-н Марьина Роща, 
Шереметьевская ул., влд. 5, к. 1 34 010 001 001 750,2335 2016–2021 687,2540

1827 Оплата выполненных работ 2022–2026 6,6226 56,3569

1828 Жилой дом, р-н Марьина Роща, 
Шереметьевская ул., влд. 13, к. 1 35 010 001 001 761,0594 2016–2021 704,7899

1829 Оплата выполненных работ 2022–2026 7,8730 48,3965

1830 Жилой дом, р-н Лосиноостровский, 
мкр. 3, к. 53 36 010 001 001 684,5109 2016–2021 658,5664

1831 Оплата выполненных работ 2022–2026 10,7310 3,6776 11,5359

1832

Жилые дома (с инженерной под-
готовкой, с перекладкой инже-
нерных коммуникаций, со сносом 
жилых домов по адресу:  
9-я Северная Линия, д. 1, д. 3,  
д. 7, д. 9) с инженерными комму-
никациями и благоустройством по 
адресу: 9-я Северная Линия, влд. 3

37 010 001 001 9 625,5000 2019–2025 249,9362 2 975,4700 5 544,0300 856,0638

1833

Жилой дом с подземной 
автостоянкой, р-н Бутырский,  
ул. Милашенкова, влд.6 (проект-
но-изыскательские и строитель-
но-монтажные работы по сносу и 
строительству)

38 010 001 001 5 538,9693 2021–2025 1,4900

1834

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

4 446,0000 2021–2025 1,4900 334,2000 2 739,1998 1 371,1102



251

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1816

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством  
и озеленением территории,  
р-н Северный, Дмитровское ш., 
влд. 167 (2 очередь), к. 9А

30 010 001 001 1 762,5719 2016–2019 1 731,4604

1817 Оплата выполненных работ 2020–2023 31,1115

1818 Жилой дом, р-н Бабушкинский,  
ул. Коминтерна, влд. 12 31 010 001 001 542,9314 2015–2019 539,1666

1819
Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

519,2533 2015–2019 519,2533

1820 Средства софинансирования  
(строительство) 1,2266 2016 1,2266

1821 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 22,4515 2020–2024 18,6867 3,7648

1822
Жилой дом, р-н Северное 
Медведково, пр-д Шокальского,  
д. 33

32 010 001 001 666,9287 2015–2019 660,0109

1823 Оплата выполненных работ 2024 6,9178

1824 Жилой дом, р-н Лосиноостровский, 
ул. Изумрудная, влд. 26А 33 010 001 001 597,2946 2016–2019 587,2196

1825 Оплата выполненных работ 2020–2024 10,0750

1826 Жилой дом, р-н Марьина Роща, 
Шереметьевская ул., влд. 5, к. 1 34 010 001 001 750,2335 2016–2021 687,2540

1827 Оплата выполненных работ 2022–2026 6,6226 56,3569

1828 Жилой дом, р-н Марьина Роща, 
Шереметьевская ул., влд. 13, к. 1 35 010 001 001 761,0594 2016–2021 704,7899

1829 Оплата выполненных работ 2022–2026 7,8730 48,3965

1830 Жилой дом, р-н Лосиноостровский, 
мкр. 3, к. 53 36 010 001 001 684,5109 2016–2021 658,5664

1831 Оплата выполненных работ 2022–2026 10,7310 3,6776 11,5359

1832

Жилые дома (с инженерной под-
готовкой, с перекладкой инже-
нерных коммуникаций, со сносом 
жилых домов по адресу:  
9-я Северная Линия, д. 1, д. 3,  
д. 7, д. 9) с инженерными комму-
никациями и благоустройством по 
адресу: 9-я Северная Линия, влд. 3

37 010 001 001 9 625,5000 2019–2025 249,9362 2 975,4700 5 544,0300 856,0638

1833

Жилой дом с подземной 
автостоянкой, р-н Бутырский,  
ул. Милашенкова, влд.6 (проект-
но-изыскательские и строитель-
но-монтажные работы по сносу и 
строительству)

38 010 001 001 5 538,9693 2021–2025 1,4900

1834

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

4 446,0000 2021–2025 1,4900 334,2000 2 739,1998 1 371,1102



252

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1835
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

1 092,9693 2023–2025 731,8000 318,5000 42,6693

1836 Инженерная подготовка и инже-
нерное обеспечение территории

1837

Снос жилого дома и перекладка 
инженерных сетей по адресу:  
ул. Полярная, д. 9, к. 1 (1-я очередь 
строительства, подготовка терри-
тории для строительства жилого 
дома) р-н Южное Медведково,  
мкр. 1-2-3, к. 27

39 14,6384 2013–2023 14,6382 0,0002

1838
Снос жилого дома и перекладка 
инженерных коммуникаций, ул. 
Молодцова, д. 8, к. 2

40 65,8132 2014–2023 39,1579 26,6553

1839

Снос жилых домов и переклад-
ка инженерных сетей по адресу: 
Ясный пр-д, д. 32 и ул. Мо- 
лодцова д. 33, к. 3 (1 этап строи-
тельства жилого дома, р-н Южное 
Медведково, мкр.1-2-3, к. 18)

41 302,9253 2013–2024 302,2398 0,6855

1840

Инженерное обеспечение с инже-
нерной подготовкой, дорогами и 
благоустройством для строительст-
ва жилых домов, Дмитровское ш., 
влд. 167 (2 очередь)

42 1 903,1886 2015–2024 1 891,5882 11,6004

1841 Восточный административный 
округ города Москвы 

1842
Жилой дом, р-н Восточное 
Измайлово, ул. Нижняя 
Первомайская, влд. 60

43 010 001 001 267,7751 2013–2017 263,2702

1843 Оплата выполненных работ 2023 4,5049

1844
Жилой дом, р-н Северное 
Измайлово, мкр. 80 (Щелковс- 
кое ш. между д. 90 и д. 92, к. 2)

44 010 001 001 1 109,6847 2015–2018 1 090,3115

1845 Оплата выполненных работ 2023 19,3732

1846
Жилой дом с инженерной подго-
товкой территории, Щелковс- 
кое ш., д. 71, к. 1 и д. 73

45 010 001 001 900,2720 2016–2021 883,4349

1847

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

100,8165 2016–2017 100,8165

1848 Средства софинансирования  
(строительство) 717,0209 2019–2021 717,0209

1849 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 82,4346 2022–2026 65,5975 0,8279 2,0000 14,0092

1850

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
Миллионная ул., влд. 3 (с инже-
нерной подготовкой территории 
со сносом здания, Миллионная ул., 
влд. 3)

46 010 001 001 562,9261 2016–2020 557,2682



253

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1835
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

1 092,9693 2023–2025 731,8000 318,5000 42,6693

1836 Инженерная подготовка и инже-
нерное обеспечение территории

1837

Снос жилого дома и перекладка 
инженерных сетей по адресу:  
ул. Полярная, д. 9, к. 1 (1-я очередь 
строительства, подготовка терри-
тории для строительства жилого 
дома) р-н Южное Медведково,  
мкр. 1-2-3, к. 27

39 14,6384 2013–2023 14,6382 0,0002

1838
Снос жилого дома и перекладка 
инженерных коммуникаций, ул. 
Молодцова, д. 8, к. 2

40 65,8132 2014–2023 39,1579 26,6553

1839

Снос жилых домов и переклад-
ка инженерных сетей по адресу: 
Ясный пр-д, д. 32 и ул. Мо- 
лодцова д. 33, к. 3 (1 этап строи-
тельства жилого дома, р-н Южное 
Медведково, мкр.1-2-3, к. 18)

41 302,9253 2013–2024 302,2398 0,6855

1840

Инженерное обеспечение с инже-
нерной подготовкой, дорогами и 
благоустройством для строительст-
ва жилых домов, Дмитровское ш., 
влд. 167 (2 очередь)

42 1 903,1886 2015–2024 1 891,5882 11,6004

1841 Восточный административный 
округ города Москвы 

1842
Жилой дом, р-н Восточное 
Измайлово, ул. Нижняя 
Первомайская, влд. 60

43 010 001 001 267,7751 2013–2017 263,2702

1843 Оплата выполненных работ 2023 4,5049

1844
Жилой дом, р-н Северное 
Измайлово, мкр. 80 (Щелковс- 
кое ш. между д. 90 и д. 92, к. 2)

44 010 001 001 1 109,6847 2015–2018 1 090,3115

1845 Оплата выполненных работ 2023 19,3732

1846
Жилой дом с инженерной подго-
товкой территории, Щелковс- 
кое ш., д. 71, к. 1 и д. 73

45 010 001 001 900,2720 2016–2021 883,4349

1847

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

100,8165 2016–2017 100,8165

1848 Средства софинансирования  
(строительство) 717,0209 2019–2021 717,0209

1849 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 82,4346 2022–2026 65,5975 0,8279 2,0000 14,0092

1850

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
Миллионная ул., влд. 3 (с инже-
нерной подготовкой территории 
со сносом здания, Миллионная ул., 
влд. 3)

46 010 001 001 562,9261 2016–2020 557,2682



254

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1851 Оплата выполненных работ 2021–2023 5,6579

1852 Жилой дом, р-н Ивановское,  
мкр. 40-52, к. 2 47 010 001 001 1 100,7717 2016–2021 1 082,0102

1853 Оплата выполненных работ 2023–2026 18,2336 0,5279

1854 Жилой дом, р-н Ивановское,  
мкр. 40-52, к. 5 48 010 001 001 1 135,2236 2016–2020 1 117,6016

1855 Оплата выполненных работ 2021–2024 1,0220 16,6000

1856 Жилые дома, р-н Косино-
Ухтомский, ул. Салтыковская 49 010 001 001 14 051,9309 2019–2027 8 932,7705

1857

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

3 957,3375 2020–2027 2 448,5173 162,4995 1 082,5643 263,7564

1858
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

10 094,5934 2019–2027 6 484,2532 203,9497 141,8643 3 264,5262

1859

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством по 
адресу: 9-я ул. Соколиной Горы,  
д. 9, р-н Соколиная Гора  
(на месте сноса дома по адресу:  
р-н Соколиная Гора, 9-я ул. Со- 
колиной Горы, д. 9)

50 010 001 001 1 721,3603 2021–2023 450,7178

1860

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

178,6213 2021–2023 132,5900 46,0313

1861 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1,8065 2024 1,8065

1862
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

1 193,8696 2021–2023 318,1278 875,7418

1863 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 347,0629 2024 347,0629

1864

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Косино-Ухтомский, ул. Николая 
Старостина, напротив влд. 8 

51 010 001 001 11 250,8034 2022–2024 1 119,0100

1865

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

9 689,8787 2022–2024 1 119,0100 3 684,7534 4 886,1153

1866
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

1 253,0497 2024 1 253,0497



255

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1851 Оплата выполненных работ 2021–2023 5,6579

1852 Жилой дом, р-н Ивановское,  
мкр. 40-52, к. 2 47 010 001 001 1 100,7717 2016–2021 1 082,0102

1853 Оплата выполненных работ 2023–2026 18,2336 0,5279

1854 Жилой дом, р-н Ивановское,  
мкр. 40-52, к. 5 48 010 001 001 1 135,2236 2016–2020 1 117,6016

1855 Оплата выполненных работ 2021–2024 1,0220 16,6000

1856 Жилые дома, р-н Косино-
Ухтомский, ул. Салтыковская 49 010 001 001 14 051,9309 2019–2027 8 932,7705

1857

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

3 957,3375 2020–2027 2 448,5173 162,4995 1 082,5643 263,7564

1858
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

10 094,5934 2019–2027 6 484,2532 203,9497 141,8643 3 264,5262

1859

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством по 
адресу: 9-я ул. Соколиной Горы,  
д. 9, р-н Соколиная Гора  
(на месте сноса дома по адресу:  
р-н Соколиная Гора, 9-я ул. Со- 
колиной Горы, д. 9)

50 010 001 001 1 721,3603 2021–2023 450,7178

1860

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

178,6213 2021–2023 132,5900 46,0313

1861 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1,8065 2024 1,8065

1862
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

1 193,8696 2021–2023 318,1278 875,7418

1863 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 347,0629 2024 347,0629

1864

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Косино-Ухтомский, ул. Николая 
Старостина, напротив влд. 8 

51 010 001 001 11 250,8034 2022–2024 1 119,0100

1865

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

9 689,8787 2022–2024 1 119,0100 3 684,7534 4 886,1153

1866
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

1 253,0497 2024 1 253,0497



256

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1867 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 307,8750 2025 307,8750

1868 Инженерная подготовка и инже-
нерное обеспечение территории

1869

Снос жилых домов и перекладка 
инженерных коммуникаций,  
5-ый пр-д Подбельского, д. 4, д. 6, 
д. 6а, д. 8, д. 8а, д. 10/6; 6-ой пр-д 
Подбельского, д. 8, д. 10, д. 10а;  
ул. Средняя Первомайская, д. 9/26

52 95,1282 2014–2023 89,5286 5,5996

1870

Освоение, инженерное оборудова-
ние, генплан, благоустройство  
и озеленение территории  
(9-го пускового комплекса)  
(под к. 12,13, ТП-13)  
р-на Гольяново, кв-л 1-2

53 305,3946 2009–2023 305,3944 0,0002

1871

Снос 5-ти этажного дома и пере-
кладка инженерных коммуни-
каций по адресу: Измайловская 
пл., д. 13 (этап строительства для 
последующей застройки объекта 
капитального строительства)

54 64,6343 2012–2023 64,5683 0,0660

1872

Инженерная подготовка терри-
тории под строительство к. 3 с 
учетом инженерного обеспечения 
опорной застройки, р-н Гольяново, 
кв-л 1, 2

55 273,6840 2013–2024 269,2873 4,3967

1873 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

1874 Жилой дом, р-н Кузьминки,  
кв-л 115 к. 16 56 010 001 001 782,5088 2015–2018 770,8755

1875 Оплата выполненных работ 2019–2023 11,6333

1876
Жилой дом, р-н Некрасовка, 
Люберецкие поля аэрации,  
кв-л 14, к. 3

57 010 001 001 783,3392 2015–2019 783,3391

1877 Оплата выполненных работ 2020–2023 0,0001

1878 Жилой дом, ул. Артюхиной, д. 28 А 58 010 001 001 687,3166 2015–2019 685,1610

1879

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

335,5537 2015–2018 335,5537

1880 Средства софинансирования  
(строительство) 339,1705 2019–2020 339,1705

1881 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 0,0996 2023–2024 0,0835 0,0161

1882 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 12,4928 2022–2024 10,4368 2,0560

1883 Жилой дом, р-н Кузьминки,  
кв-л 115, к. 17 59 010 001 001 919,4146 2016–2020 914,5076

1884 Оплата выполненных работ 2023–2025 4,9070



257

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1867 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 307,8750 2025 307,8750

1868 Инженерная подготовка и инже-
нерное обеспечение территории

1869

Снос жилых домов и перекладка 
инженерных коммуникаций,  
5-ый пр-д Подбельского, д. 4, д. 6, 
д. 6а, д. 8, д. 8а, д. 10/6; 6-ой пр-д 
Подбельского, д. 8, д. 10, д. 10а;  
ул. Средняя Первомайская, д. 9/26

52 95,1282 2014–2023 89,5286 5,5996

1870

Освоение, инженерное оборудова-
ние, генплан, благоустройство  
и озеленение территории  
(9-го пускового комплекса)  
(под к. 12,13, ТП-13)  
р-на Гольяново, кв-л 1-2

53 305,3946 2009–2023 305,3944 0,0002

1871

Снос 5-ти этажного дома и пере-
кладка инженерных коммуни-
каций по адресу: Измайловская 
пл., д. 13 (этап строительства для 
последующей застройки объекта 
капитального строительства)

54 64,6343 2012–2023 64,5683 0,0660

1872

Инженерная подготовка терри-
тории под строительство к. 3 с 
учетом инженерного обеспечения 
опорной застройки, р-н Гольяново, 
кв-л 1, 2

55 273,6840 2013–2024 269,2873 4,3967

1873 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

1874 Жилой дом, р-н Кузьминки,  
кв-л 115 к. 16 56 010 001 001 782,5088 2015–2018 770,8755

1875 Оплата выполненных работ 2019–2023 11,6333

1876
Жилой дом, р-н Некрасовка, 
Люберецкие поля аэрации,  
кв-л 14, к. 3

57 010 001 001 783,3392 2015–2019 783,3391

1877 Оплата выполненных работ 2020–2023 0,0001

1878 Жилой дом, ул. Артюхиной, д. 28 А 58 010 001 001 687,3166 2015–2019 685,1610

1879

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

335,5537 2015–2018 335,5537

1880 Средства софинансирования  
(строительство) 339,1705 2019–2020 339,1705

1881 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 0,0996 2023–2024 0,0835 0,0161

1882 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 12,4928 2022–2024 10,4368 2,0560

1883 Жилой дом, р-н Кузьминки,  
кв-л 115, к. 17 59 010 001 001 919,4146 2016–2020 914,5076

1884 Оплата выполненных работ 2023–2025 4,9070



258

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1885 Жилой дом, р-н Кузьминки,  
кв-л 115, к. 18 60 010 001 001 901,5711 2016–2020 895,1941

1886 Оплата выполненных работ 2023–2025 6,3770

1887 Жилой дом, р-н Лефортово,  
кв-л 3, к. 6 61 010 001 001 703,1063 2016–2022 688,7541

1888 Оплата выполненных работ 2023–2026 0,1545 1,9358 12,2619

1889 Жилой дом, ш. Фрезер, д. 7/2 62 010 001 001 729,4270 2016–2020 717,9162

1890 Оплата выполненных работ 2021–2025 11,5108

1891 Жилищное строительство 
 в р-не Некрасовка 63 010 001 001 19 112,5816 2016–2022 18 433,4094

1892 Оплата выполненных работ 2023–2026 143,9967 159,1844 10,2956 365,6955

1893 Жилой дом, р-н Кузьминки,  
ул. Шумилова, влд. 4 64 010 001 001 982,5002 2016–2021 965,0425

1894 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,3169 17,1408

1895 Инженерная подготовка и инже-
нерное обеспечение территории

1896
Снос жилого дома и переклад-
ка инженерных коммуникаций, 
Люблинская ул., д. 109, к. 2

65 15,5862 2014–2023 15,5860 0,0002

1897
Инженерное обеспечение кв-ла 14, 
р-н Некрасовка, Люберецкие поля 
аэрации

66 801,7466 2015–2026 786,1921

1898

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

665,3482 2016–2026 652,5217 0,4426 11,6100 0,7739

1899 Средства софинансирования  
(строительство) 136,3984 2019–2024 133,6704 2,7280

1900 Южный административный округ 
города Москвы 

1901
Жилой дом, р-н Нагатинский 
затон, ул. Судостроительная,  
влд. 19

67 010 001 001 1 381,7149 2015–2018 1 357,0292

1902 Оплата выполненных работ 2023 24,6857

1903
Жилой дом, р-н Нагатинский 
затон, ул. Судостроительная,  
влд. 5 (3), к. 1

68 010 001 001 584,0221 2015–2020 579,8733

1904

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

390,4914 2015–2018 390,4914

1905
Средства софинансирования  
(корректировка проекта, строи-
тельство)

184,4618 2019–2020 184,4618

1906 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 6,0015 2021–2026 1,8527 0,3326 3,8162



259

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1885 Жилой дом, р-н Кузьминки,  
кв-л 115, к. 18 60 010 001 001 901,5711 2016–2020 895,1941

1886 Оплата выполненных работ 2023–2025 6,3770

1887 Жилой дом, р-н Лефортово,  
кв-л 3, к. 6 61 010 001 001 703,1063 2016–2022 688,7541

1888 Оплата выполненных работ 2023–2026 0,1545 1,9358 12,2619

1889 Жилой дом, ш. Фрезер, д. 7/2 62 010 001 001 729,4270 2016–2020 717,9162

1890 Оплата выполненных работ 2021–2025 11,5108

1891 Жилищное строительство 
 в р-не Некрасовка 63 010 001 001 19 112,5816 2016–2022 18 433,4094

1892 Оплата выполненных работ 2023–2026 143,9967 159,1844 10,2956 365,6955

1893 Жилой дом, р-н Кузьминки,  
ул. Шумилова, влд. 4 64 010 001 001 982,5002 2016–2021 965,0425

1894 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,3169 17,1408

1895 Инженерная подготовка и инже-
нерное обеспечение территории

1896
Снос жилого дома и переклад-
ка инженерных коммуникаций, 
Люблинская ул., д. 109, к. 2

65 15,5862 2014–2023 15,5860 0,0002

1897
Инженерное обеспечение кв-ла 14, 
р-н Некрасовка, Люберецкие поля 
аэрации

66 801,7466 2015–2026 786,1921

1898

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

665,3482 2016–2026 652,5217 0,4426 11,6100 0,7739

1899 Средства софинансирования  
(строительство) 136,3984 2019–2024 133,6704 2,7280

1900 Южный административный округ 
города Москвы 

1901
Жилой дом, р-н Нагатинский 
затон, ул. Судостроительная,  
влд. 19

67 010 001 001 1 381,7149 2015–2018 1 357,0292

1902 Оплата выполненных работ 2023 24,6857

1903
Жилой дом, р-н Нагатинский 
затон, ул. Судостроительная,  
влд. 5 (3), к. 1

68 010 001 001 584,0221 2015–2020 579,8733

1904

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
затраты заказчика, строительство)

390,4914 2015–2018 390,4914

1905
Средства софинансирования  
(корректировка проекта, строи-
тельство)

184,4618 2019–2020 184,4618

1906 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 6,0015 2021–2026 1,8527 0,3326 3,8162



260

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1907 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 3,0674 2021 3,0674

1908

Жилой дом с подземным гаражом, 
р-н Чертаново-Южное, мкр. 26,  
к. 81-82 (снос зданий,  
ул. Газопровод, д. 1, к. 1, к. 2)

69 010 001 001 2 036,6492 2016–2020 2 000,6948

1909 Оплата выполненных работ 2021–2026 11,0000 24,9544

1910
Жилой дом, р-н Царицыно,  
ул. Бехтерева, влд.3, з/у 1  
(р-н Царицыно, мкр. 4, к. 402)

70 010 001 001 1 481,5335 2016–2021 1 454,0424

1911 Оплата выполненных работ 2022–2026 1,8688 25,6223

1912

Жилой дом с инженерными ком-
муникациями, благоустройством 
и подземным паркингом, р-н Чер-
таново Северное, Балаклавский 
пр-кт, влд. 33, к. 3

71 010 001 001 2 375,8208 2022–2024 471,7500

1913

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

1 537,5891 2022–2024 471,7500 58,1300 1 007,7091

1914 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 10,0000 2025 10,0000

1915
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

755,3926 2023–2024 677,2926 78,1000

1916 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 72,8391 2025 72,8391

1917 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

1918

Жилой дом, р-н Академический, 
кв-л 12, к. 10 (со сносом 5-ти этаж-
ных жилых домов: ул. Дмитрия 
Ульянова, д. 27/12, к. 4,  
ул. Дмитрия Ульянова, д. 27/12, 
к. 3 и с инженерной подготовкой 
территории)

72 010 001 001 1 001,2431 2014–2018 983,5913

1919 Оплата выполненных работ 2023 17,6518

1920

Жилой дом, р-н Академический, 
кв-л 12, к. 11 (со сносом 5-ти этаж-
ных домов: ул. Дмитрия Ульянова, 
д. 27/12, к. 1, ул. Дмитрия 
Ульянова, д. 27/12, к. 2 и с инже-
нерной подготовкой территории)

73 010 001 001 1 993,2208 2014–2018 1 956,2749

1921 Оплата выполненных работ 2019–2023 36,9459

1922

Жилой дом, р-н Коньково,  
кв-л 44-47, к. 14 (со сносом 5-ти 
этажных домов: ул. Профсоюзная,  
д. 96, к. 1, ул. Профсоюзная, д. 96, 
к. 2; ул. Профсоюзная, д. 96, к. 3 и 
с инженерной подготовкой терри-
тории)

74 010 001 001 1 539,2186 2014–2018 1 514,6833



261

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1907 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 3,0674 2021 3,0674

1908

Жилой дом с подземным гаражом, 
р-н Чертаново-Южное, мкр. 26,  
к. 81-82 (снос зданий,  
ул. Газопровод, д. 1, к. 1, к. 2)

69 010 001 001 2 036,6492 2016–2020 2 000,6948

1909 Оплата выполненных работ 2021–2026 11,0000 24,9544

1910
Жилой дом, р-н Царицыно,  
ул. Бехтерева, влд.3, з/у 1  
(р-н Царицыно, мкр. 4, к. 402)

70 010 001 001 1 481,5335 2016–2021 1 454,0424

1911 Оплата выполненных работ 2022–2026 1,8688 25,6223

1912

Жилой дом с инженерными ком-
муникациями, благоустройством 
и подземным паркингом, р-н Чер-
таново Северное, Балаклавский 
пр-кт, влд. 33, к. 3

71 010 001 001 2 375,8208 2022–2024 471,7500

1913

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

1 537,5891 2022–2024 471,7500 58,1300 1 007,7091

1914 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 10,0000 2025 10,0000

1915
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

755,3926 2023–2024 677,2926 78,1000

1916 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 72,8391 2025 72,8391

1917 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

1918

Жилой дом, р-н Академический, 
кв-л 12, к. 10 (со сносом 5-ти этаж-
ных жилых домов: ул. Дмитрия 
Ульянова, д. 27/12, к. 4,  
ул. Дмитрия Ульянова, д. 27/12, 
к. 3 и с инженерной подготовкой 
территории)

72 010 001 001 1 001,2431 2014–2018 983,5913

1919 Оплата выполненных работ 2023 17,6518

1920

Жилой дом, р-н Академический, 
кв-л 12, к. 11 (со сносом 5-ти этаж-
ных домов: ул. Дмитрия Ульянова, 
д. 27/12, к. 1, ул. Дмитрия 
Ульянова, д. 27/12, к. 2 и с инже-
нерной подготовкой территории)

73 010 001 001 1 993,2208 2014–2018 1 956,2749

1921 Оплата выполненных работ 2019–2023 36,9459

1922

Жилой дом, р-н Коньково,  
кв-л 44-47, к. 14 (со сносом 5-ти 
этажных домов: ул. Профсоюзная,  
д. 96, к. 1, ул. Профсоюзная, д. 96, 
к. 2; ул. Профсоюзная, д. 96, к. 3 и 
с инженерной подготовкой терри-
тории)

74 010 001 001 1 539,2186 2014–2018 1 514,6833



262

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1923 Оплата выполненных работ 2019–2026 12,6353 11,9000

1924

Жилой дом, р-н Коньково,  
кв-л 44-47, к. 12 (со сносом 5-ти 
этажных жилых домов: ул. Проф- 
союзная, д. 98, к. 2, ул. Проф-
союзная, д. 98, к. 3, ул. Проф-
союзная, д. 98, к. 4 и с инженерной 
подготовкой территории)

75 010 001 001 1 645,2731 2014–2020 1 622,2550

1925 Оплата выполненных работ 2021–2026 19,4181 3,6000

1926

Жилой дом, р-н Коньково,  
кв-л 44-47, к. 11 (со сносом зданий 
5-ти этажных жилых домов:  
ул. Профсоюзная, д. 98, к. 6,  
ул. Профсоюзная, д. 98, к. 7,  
ул. Профсоюзная, д. 98, к. 8 и с 
инженерной подготовкой терри-
тории)

76 010 001 001 1 783,8064 2014–2021 1 751,3096

1927 Оплата выполненных работ 2022–2026 32,4704 0,0264

1928

Жилой дом, р-н Котловка,  
кв-л 18, к. 6 (со сносом зданий  
5-ти этажных жилых домов  
ул. Дмитрия Ульянова, д. 49, к. 1, 
Севастопольский пр-т, д. 22 и с 
инженерной подготовкой терри-
тории)

77 010 001 001 883,4380 2015–2018 870,8619

1929 Оплата выполненных работ 2019–2024 4,9000 7,6761

1930

Жилой дом, р-н Котловка, кв-л 18, 
к. 8 (со сносом зданий 5-ти этаж-
ных жилых домов, ул. Дмитрия 
Ульянова, д. 45, к. 1, ул. Дмитрия 
Ульянова д. 47, к. 1 и с инженерной 
подготовкой территории)

78 010 001 001 711,4377 2014–2018 699,0914

1931 Оплата выполненных работ 2019–2024 12,3463

1932 Жилой дом, р-н Зюзино,  
кв-л 14, к. 3 79 010 001 001 1 443,6286 2015–2021 1 390,5060

1933 Оплата выполненных работ 2022–2026 28,4370 24,6856

1934

Жилой дом с встроенно-пристроен-
ным зданием ДОУ, с инженерными 
сетями и благоустройством  
территории, Гагаринский р-н,  
ул. Вавилова, влд. 52

80 010 001 001 1 581,8232 2015–2020 1 552,7629

1935
Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

1 540,5804 2015–2020 1 540,5804

1936 Средства софинансирования  
(строительство) 8,8981 2016 8,8981

1937 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 32,3447 2021–2025 3,2844 0,3323 0,1680 28,5600

1938
Жилой дом с инженерной подго-
товкой территории, р-н Котловка, 
Нагорная ул., влд. 13, к. 2, 3

81 010 001 001 390,5068 2015–2018 383,3513



263

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1923 Оплата выполненных работ 2019–2026 12,6353 11,9000

1924

Жилой дом, р-н Коньково,  
кв-л 44-47, к. 12 (со сносом 5-ти 
этажных жилых домов: ул. Проф- 
союзная, д. 98, к. 2, ул. Проф-
союзная, д. 98, к. 3, ул. Проф-
союзная, д. 98, к. 4 и с инженерной 
подготовкой территории)

75 010 001 001 1 645,2731 2014–2020 1 622,2550

1925 Оплата выполненных работ 2021–2026 19,4181 3,6000

1926

Жилой дом, р-н Коньково,  
кв-л 44-47, к. 11 (со сносом зданий 
5-ти этажных жилых домов:  
ул. Профсоюзная, д. 98, к. 6,  
ул. Профсоюзная, д. 98, к. 7,  
ул. Профсоюзная, д. 98, к. 8 и с 
инженерной подготовкой терри-
тории)

76 010 001 001 1 783,8064 2014–2021 1 751,3096

1927 Оплата выполненных работ 2022–2026 32,4704 0,0264

1928

Жилой дом, р-н Котловка,  
кв-л 18, к. 6 (со сносом зданий  
5-ти этажных жилых домов  
ул. Дмитрия Ульянова, д. 49, к. 1, 
Севастопольский пр-т, д. 22 и с 
инженерной подготовкой терри-
тории)

77 010 001 001 883,4380 2015–2018 870,8619

1929 Оплата выполненных работ 2019–2024 4,9000 7,6761

1930

Жилой дом, р-н Котловка, кв-л 18, 
к. 8 (со сносом зданий 5-ти этаж-
ных жилых домов, ул. Дмитрия 
Ульянова, д. 45, к. 1, ул. Дмитрия 
Ульянова д. 47, к. 1 и с инженерной 
подготовкой территории)

78 010 001 001 711,4377 2014–2018 699,0914

1931 Оплата выполненных работ 2019–2024 12,3463

1932 Жилой дом, р-н Зюзино,  
кв-л 14, к. 3 79 010 001 001 1 443,6286 2015–2021 1 390,5060

1933 Оплата выполненных работ 2022–2026 28,4370 24,6856

1934

Жилой дом с встроенно-пристроен-
ным зданием ДОУ, с инженерными 
сетями и благоустройством  
территории, Гагаринский р-н,  
ул. Вавилова, влд. 52

80 010 001 001 1 581,8232 2015–2020 1 552,7629

1935
Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

1 540,5804 2015–2020 1 540,5804

1936 Средства софинансирования  
(строительство) 8,8981 2016 8,8981

1937 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 32,3447 2021–2025 3,2844 0,3323 0,1680 28,5600

1938
Жилой дом с инженерной подго-
товкой территории, р-н Котловка, 
Нагорная ул., влд. 13, к. 2, 3

81 010 001 001 390,5068 2015–2018 383,3513



264

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1939
Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

371,8169 2015–2018 371,8169

1940 Средства софинансирования  
(строительство) 10,6322 2016 10,6322

1941 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 8,0577 2019–2023 0,9022 7,1555

1942
Жилой дом с подземной автостоян-
кой, ул. Введенского, влд. 13В  
(р-н Коньково, мкр. 6, к. 3)

82 010 001 001 1 343,3111 2016–2022 1 306,8980

1943 Оплата выполненных работ 2023–2026 13,1877 0,3322 22,8932

1944
Жилой дом с подземной автостоян-
кой, Севастопольский пр-кт,  
влд. 60 (р-н Коньково, мкр. 6, к. 2)

83 010 001 001 1 284,1544 2016–2021 1 262,0306

1945 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,5996 21,5242

1946

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Южное Бутово, Чечерский пр-д, 
напротив влд. 54, 56

84 010 001 001 8 315,4000 2021–2025 726,9013

1947

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские 
работы,технологическое присоеди-
нение, компенсационные выплаты 
ресурсоснабжающим организаци-
ям, строительный контроль, строи-
тельство)

2 924,9571 2021–2025 612,2845 121,1000 2 158,5726 33,0000

1948
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

5 247,7417 2021–2025 114,6168 3 856,4000 184,6000 1 092,1249

1949 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 2,0012 2026 2,0012

1950 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 140,7000 2026 140,7000

1951

Жилой дом с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Южное Бутово, Чечерский пр-д, 
влд. 28 участок 1

85 010 001 001 5 646,0194 2021–2025 243,0720

1952

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

321,0270 2021–2025 130,8707 60,0000 100,1563 30,0000

1953
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

4 737,0200 2021–2025 112,2013 1 138,0000 1 082,0000 2 404,8187

1954 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 587,9724 2026 587,9724

1955 Западный административный 
округ города Москвы 



265

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1939
Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

371,8169 2015–2018 371,8169

1940 Средства софинансирования  
(строительство) 10,6322 2016 10,6322

1941 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 8,0577 2019–2023 0,9022 7,1555

1942
Жилой дом с подземной автостоян-
кой, ул. Введенского, влд. 13В  
(р-н Коньково, мкр. 6, к. 3)

82 010 001 001 1 343,3111 2016–2022 1 306,8980

1943 Оплата выполненных работ 2023–2026 13,1877 0,3322 22,8932

1944
Жилой дом с подземной автостоян-
кой, Севастопольский пр-кт,  
влд. 60 (р-н Коньково, мкр. 6, к. 2)

83 010 001 001 1 284,1544 2016–2021 1 262,0306

1945 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,5996 21,5242

1946

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Южное Бутово, Чечерский пр-д, 
напротив влд. 54, 56

84 010 001 001 8 315,4000 2021–2025 726,9013

1947

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские 
работы,технологическое присоеди-
нение, компенсационные выплаты 
ресурсоснабжающим организаци-
ям, строительный контроль, строи-
тельство)

2 924,9571 2021–2025 612,2845 121,1000 2 158,5726 33,0000

1948
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

5 247,7417 2021–2025 114,6168 3 856,4000 184,6000 1 092,1249

1949 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 2,0012 2026 2,0012

1950 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 140,7000 2026 140,7000

1951

Жилой дом с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Южное Бутово, Чечерский пр-д, 
влд. 28 участок 1

85 010 001 001 5 646,0194 2021–2025 243,0720

1952

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

321,0270 2021–2025 130,8707 60,0000 100,1563 30,0000

1953
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

4 737,0200 2021–2025 112,2013 1 138,0000 1 082,0000 2 404,8187

1954 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 587,9724 2026 587,9724

1955 Западный административный 
округ города Москвы 



266

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1956

Жилой дом, р-н Фили-Давыдково, 
кв-л 69, ул. Герасима Курина, 
влд.42 (со сносом жилого дома по 
адресу: ул. Герасима Курина, д. 38)

86 010 001 001 831,3475 2013–2014 831,0336

1957 Оплата выполненных работ 2015–2024 0,3139

1958

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
пр-кт Вернадского, кв-л 34, 35,  
к. 27 (с инженерной подготовкой 
территории со сносом жилого 
дома, пр-кт Вернадского, д. 72)

87 010 001 001 1 384,8936 2015–2017 1 359,5978

1959 Оплата выполненных работ 2018–2023 25,2958

1960

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
р-н Проспект Вернадского,  
кв-л 34-35, к. 24 (с инженерной 
подготовкой территории со сносом 
зданий жилых домов по адресу:  
пр-т Вернадского, д. 64, д. 70)

88 010 001 001 685,8956 2015–2018 674,3238

1961 Оплата выполненных работ 2022–2023 11,5718

1962

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
пр-кт Вернадского, кв-л 34, 35, 
к. 26 (с инженерной подготовкой 
территории со сносом жилых 
домов пр-т Вернадского, д. 58,  
д. 66, д. 68)

89 010 001 001 1 311,5802 2015–2018 1 288,1168

1963 Оплата выполненных работ 2019–2023 23,4634

1964

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
р-н Фили-Давыдково, кв-л 65, к. 3 
(с инженерной подготовкой тер-
ритории со сносом жилых домов 
по адресам: М.Филевская ул., д. 22, 
М.Филевская ул., д. 24, к. 1, 2, 3)

90 010 001 001 3 072,1662 2015–2018 3 070,0928

1965 Оплата выполненных работ 2019–2023 2,0734

1966

Жилой дом, р-н Фили-Давыдково, 
кв-л 71, к. 17 (с инженерной под-
готовкой территории со сносом 
жилых домов, Кастанаевская ул.,  
д. 57, к. 1, Кастанаевская ул., д. 55)

91 010 001 001 1 146,1777 2014–2017 1 127,5010

1967 Оплата выполненных работ 2021–2023 18,6767

1968

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
пр-кт Вернадского, кв-л 32-33,  
к. 54 (с инженерной подготовкой 
территории со сносом жилых 
домов, Ленинский пр-кт, д. 134,  
д. 136, д. 138) 

92 010 001 001 1 870,7257 2013–2019 1 863,4659

1969 Оплата выполненных работ 2020–2023 7,2598



267

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1956

Жилой дом, р-н Фили-Давыдково, 
кв-л 69, ул. Герасима Курина, 
влд.42 (со сносом жилого дома по 
адресу: ул. Герасима Курина, д. 38)

86 010 001 001 831,3475 2013–2014 831,0336

1957 Оплата выполненных работ 2015–2024 0,3139

1958

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
пр-кт Вернадского, кв-л 34, 35,  
к. 27 (с инженерной подготовкой 
территории со сносом жилого 
дома, пр-кт Вернадского, д. 72)

87 010 001 001 1 384,8936 2015–2017 1 359,5978

1959 Оплата выполненных работ 2018–2023 25,2958

1960

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
р-н Проспект Вернадского,  
кв-л 34-35, к. 24 (с инженерной 
подготовкой территории со сносом 
зданий жилых домов по адресу:  
пр-т Вернадского, д. 64, д. 70)

88 010 001 001 685,8956 2015–2018 674,3238

1961 Оплата выполненных работ 2022–2023 11,5718

1962

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
пр-кт Вернадского, кв-л 34, 35, 
к. 26 (с инженерной подготовкой 
территории со сносом жилых 
домов пр-т Вернадского, д. 58,  
д. 66, д. 68)

89 010 001 001 1 311,5802 2015–2018 1 288,1168

1963 Оплата выполненных работ 2019–2023 23,4634

1964

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
р-н Фили-Давыдково, кв-л 65, к. 3 
(с инженерной подготовкой тер-
ритории со сносом жилых домов 
по адресам: М.Филевская ул., д. 22, 
М.Филевская ул., д. 24, к. 1, 2, 3)

90 010 001 001 3 072,1662 2015–2018 3 070,0928

1965 Оплата выполненных работ 2019–2023 2,0734

1966

Жилой дом, р-н Фили-Давыдково, 
кв-л 71, к. 17 (с инженерной под-
готовкой территории со сносом 
жилых домов, Кастанаевская ул.,  
д. 57, к. 1, Кастанаевская ул., д. 55)

91 010 001 001 1 146,1777 2014–2017 1 127,5010

1967 Оплата выполненных работ 2021–2023 18,6767

1968

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
пр-кт Вернадского, кв-л 32-33,  
к. 54 (с инженерной подготовкой 
территории со сносом жилых 
домов, Ленинский пр-кт, д. 134,  
д. 136, д. 138) 

92 010 001 001 1 870,7257 2013–2019 1 863,4659

1969 Оплата выполненных работ 2020–2023 7,2598



268

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1970

Жилой дом, р-н Фили-Давыдково, 
кв-л 71, к. 18 (с инженерной под-
готовкой территории со сносом 
жилых домов, Кастанаевская ул.,  
д. 61, к. 1, Кастанаевская ул., д. 61, 
к. 2, Кастанаевская ул., д. 63, к. 1)

93 010 001 001 2 417,3557 2014–2021 2 416,5361

1971 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,0434 0,7762

1972

Жилая застройка с подземным пар-
кингом, со встроенно-пристроен-
ным зданием ДОУ, инженерными 
сетями, благоустройством и инже-
нерной подготовкой территории, 
р-н Филевский парк, Береговой 
пр-д, влд. 2, влд. 2, стр. 18, влд. 2,  
стр. 19 с комплексным благоу-
стройством и озеленением части 
территории природного комплек-
са № 1-ЗАО «Бульвар (4 участка) 
вдоль р. Москвы в р-не Филевский 
парк, расположенного вдоль север-
ной границы жилой застройки»

94 010 001 001 20 978,2367 2014–2021 19 184,2704

1973 Оплата выполненных работ 2022–2026 469,0037 874,5160 450,4466

1974 Жилой дом, пр-кт Вернадского, 
кв-л 32, 33, к. 35 95 010 001 001 1 216,7293 2015–2021 1 093,6129

1975 Оплата выполненных работ 2022–2026 78,2322 22,8000 22,0842

1976

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
р-н Кунцево, Партизанская ул.,  
д. 28, 30

96 010 001 001 1 076,3410 2015–2017 1 076,3132

1977 Оплата выполненных работ 2018–2023 0,0278

1978

Жилой дом, р-н Фили-Давыдково, 
ул. Кастанаевская, влд. 44-48  
(с инженерной подготовкой терри-
тории со сносом жилых домов, 
ул. Кастанаевская, д. 44, д. 46,  
д. 48)

97 010 001 001 3 079,0521 2016–2020 2 886,0054

1979 Оплата выполненных работ 2021–2026 91,2557 25,9653 52,2210 23,6047

1980

Жилая застройка с инженерными 
коммуникациями и благоуст- 
ройством, р-н Раменки,  
пр-кт Вернадского, влд. 12Б

98 010 001 001 19 730,1000 2021–2023 15 275,3232

1981

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль,  
строительство)

5 648,2209 2021–2023 3 401,9154 2 246,3055

1982
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы, 
строительство)

13 670,9205 2021–2023 11 873,4078 1 797,5127

1983 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 16,5000 2024 16,5000

1984 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 394,4586 2024 394,4586



269

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1970

Жилой дом, р-н Фили-Давыдково, 
кв-л 71, к. 18 (с инженерной под-
готовкой территории со сносом 
жилых домов, Кастанаевская ул.,  
д. 61, к. 1, Кастанаевская ул., д. 61, 
к. 2, Кастанаевская ул., д. 63, к. 1)

93 010 001 001 2 417,3557 2014–2021 2 416,5361

1971 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,0434 0,7762

1972

Жилая застройка с подземным пар-
кингом, со встроенно-пристроен-
ным зданием ДОУ, инженерными 
сетями, благоустройством и инже-
нерной подготовкой территории, 
р-н Филевский парк, Береговой 
пр-д, влд. 2, влд. 2, стр. 18, влд. 2,  
стр. 19 с комплексным благоу-
стройством и озеленением части 
территории природного комплек-
са № 1-ЗАО «Бульвар (4 участка) 
вдоль р. Москвы в р-не Филевский 
парк, расположенного вдоль север-
ной границы жилой застройки»

94 010 001 001 20 978,2367 2014–2021 19 184,2704

1973 Оплата выполненных работ 2022–2026 469,0037 874,5160 450,4466

1974 Жилой дом, пр-кт Вернадского, 
кв-л 32, 33, к. 35 95 010 001 001 1 216,7293 2015–2021 1 093,6129

1975 Оплата выполненных работ 2022–2026 78,2322 22,8000 22,0842

1976

Жилой дом с инженерными сетями 
и благоустройством территории, 
р-н Кунцево, Партизанская ул.,  
д. 28, 30

96 010 001 001 1 076,3410 2015–2017 1 076,3132

1977 Оплата выполненных работ 2018–2023 0,0278

1978

Жилой дом, р-н Фили-Давыдково, 
ул. Кастанаевская, влд. 44-48  
(с инженерной подготовкой терри-
тории со сносом жилых домов, 
ул. Кастанаевская, д. 44, д. 46,  
д. 48)

97 010 001 001 3 079,0521 2016–2020 2 886,0054

1979 Оплата выполненных работ 2021–2026 91,2557 25,9653 52,2210 23,6047

1980

Жилая застройка с инженерными 
коммуникациями и благоуст- 
ройством, р-н Раменки,  
пр-кт Вернадского, влд. 12Б

98 010 001 001 19 730,1000 2021–2023 15 275,3232

1981

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль,  
строительство)

5 648,2209 2021–2023 3 401,9154 2 246,3055

1982
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы, 
строительство)

13 670,9205 2021–2023 11 873,4078 1 797,5127

1983 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 16,5000 2024 16,5000

1984 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 394,4586 2024 394,4586



270

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1985

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством 
по адресу: Давыдковская ул., влд. 10 
(со сносом жилых домов по адресу: 
Давыдковская ул., д. 10, к. 1, к. 2, 
к. 3 и инженерной подготовкой  
территории)

99 010 001 001 5 231,5586 2021–2024 2 497,6086

1986

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

1 571,6759 2021–2024 898,5400 644,1359 29,0000

1987
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы, 
строительство)

3 659,8827 2021–2024 1 599,0686 1 231,6435 829,1706

1988

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством  
и подземным паркингом, р-н Фили-
Давыдково, Давыдковская ул.,  
влд. 12

100 010 001 001 2 929,1766 2021–2024 843,7523

1989

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1 212,0282 2021–2024 92,6642 65,3741 1 053,9899

1990
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы, 
строительство)

1 717,1484 2021–2024 751,0881 825,3599 140,7004

1991

Жилой дом с инженерными комму-
никациями и благоустройством по 
адресу: Главмосстроя ул., влд. 1  
(со сносом жилых домов по адре-
сам: Главмосстроя ул., д. 1; д. 1,  
к. 1; д. 1, к. 2 и инженерной подго-
товкой территории)

101 010 001 001 6 454,2000 2022–2025 20,0000 1 046,3126 1 482,3118 3 484,5069

1992 Оплата выполненных работ 2026 421,0687

1993

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями, благоустройством и 
подземным паркингом, р-н Фили-
Давыдково, Кременчугская ул.,  
влд. 5 (со сносом жилого дома по 
адресу: Кременчугская ул.,  
д. 5, к. 1)

102 010 001 001 7 581,2442 2023–2027 19,0000 278,7000 2 735,9607 4 447,5835 100,0000

1994

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями, благоустройством и 
подземным паркингом, р-н Фили-
Давыдково, Давыдковская ул.,  
влд. 12А (со сносом жилых домов 
по адресам: Давыдковская ул.,  
д. 12, к. 1, 2, 4, 5)

103 010 001 001 11 755,0000 2023–2027



271

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1985

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством 
по адресу: Давыдковская ул., влд. 10 
(со сносом жилых домов по адресу: 
Давыдковская ул., д. 10, к. 1, к. 2, 
к. 3 и инженерной подготовкой  
территории)

99 010 001 001 5 231,5586 2021–2024 2 497,6086

1986

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

1 571,6759 2021–2024 898,5400 644,1359 29,0000

1987
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы, 
строительство)

3 659,8827 2021–2024 1 599,0686 1 231,6435 829,1706

1988

Жилой дом с инженерными комму-
никациями, благоустройством  
и подземным паркингом, р-н Фили-
Давыдково, Давыдковская ул.,  
влд. 12

100 010 001 001 2 929,1766 2021–2024 843,7523

1989

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1 212,0282 2021–2024 92,6642 65,3741 1 053,9899

1990
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы, 
строительство)

1 717,1484 2021–2024 751,0881 825,3599 140,7004

1991

Жилой дом с инженерными комму-
никациями и благоустройством по 
адресу: Главмосстроя ул., влд. 1  
(со сносом жилых домов по адре-
сам: Главмосстроя ул., д. 1; д. 1,  
к. 1; д. 1, к. 2 и инженерной подго-
товкой территории)

101 010 001 001 6 454,2000 2022–2025 20,0000 1 046,3126 1 482,3118 3 484,5069

1992 Оплата выполненных работ 2026 421,0687

1993

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями, благоустройством и 
подземным паркингом, р-н Фили-
Давыдково, Кременчугская ул.,  
влд. 5 (со сносом жилого дома по 
адресу: Кременчугская ул.,  
д. 5, к. 1)

102 010 001 001 7 581,2442 2023–2027 19,0000 278,7000 2 735,9607 4 447,5835 100,0000

1994

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями, благоустройством и 
подземным паркингом, р-н Фили-
Давыдково, Давыдковская ул.,  
влд. 12А (со сносом жилых домов 
по адресам: Давыдковская ул.,  
д. 12, к. 1, 2, 4, 5)

103 010 001 001 11 755,0000 2023–2027



272

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1995

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

885,5515 2024–2026 288,6515 458,3000 138,6000

1996
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

10 869,4485 2023–2027 70,0000 203,0485 2 162,2000 8 334,2000 100,0000

1997

Жилой дом с инженерными ком-
муникациями, благоустройством и 
подземным паркингом, р-н Фили-
Давыдково, Давыдковская ул., 
влд.10А (со сносом жилого дома по 
адресу: Давыдковская ул.,  
д. 10, к. 4)

104 010 001 001 3 988,1000 2023–2027 33,0000 249,6000 1 290,7000 2 314,8000 100,0000

1998

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством 
по адресу: Давыдковская ул.,  
влд. 2В (со сносом жилых домов по 
адресу: Давыдковская ул., д. 2, к. 7, 
д. 4, к. 3 и инженерной подготов-
кой территории)

105 010 001 001 7 014,0689 2027–2030

1999 Средства бюджета города Москвы 701,4069 2027–2030 701,4069

2000 Средства софинансирования 6 312,6620 2027–2030 6 312,6620

2001

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством 
по адресу: Давыдковская ул.,  
влд. 4А (со сносом жилых домов 
по адресу: Давыдковская ул., д. 4, 
к. 1, 2 и инженерной подготовкой 
территории)

106 010 001 001 11 622,1934 2027–2030 11 622,1934

2002 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы 

2003 Жилой дом, р-н Северное Тушино, 
ул. Свободы, влд. 67, к. 5 107 010 001 001 811,8306 2016–2021 804,1600

2004 Оплата выполненных работ 2022–2023 7,6706

2005

 Жилой дом с инженерной подго-
товкой территории, сносом стро-
ения по адресу: ул. Сходненская, 
влд. 12, и перекладкой инженер-
ных коммуникаций, р-н Южное 
Тушино, ул. Сходненская, влд. 12 
(р-н Южное Тушино, кв-л 11, к. 1)

108 010 001 001 1 194,2424 2016–2022 1 183,2479

2006 Оплата выполненных работ 2026 10,9945

2007 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы 

2008
Жилой дом с инженерными комму-
никациями и благоустройством,  
г. Зеленоград, мкр. 8, к. 829

109 010 001 001 1 205,0161 2013–2016 1 205,0005

2009 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,0056 0,0100



273

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1995

Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль, строи-
тельство)

885,5515 2024–2026 288,6515 458,3000 138,6000

1996
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы 
и строительство)

10 869,4485 2023–2027 70,0000 203,0485 2 162,2000 8 334,2000 100,0000

1997

Жилой дом с инженерными ком-
муникациями, благоустройством и 
подземным паркингом, р-н Фили-
Давыдково, Давыдковская ул., 
влд.10А (со сносом жилого дома по 
адресу: Давыдковская ул.,  
д. 10, к. 4)

104 010 001 001 3 988,1000 2023–2027 33,0000 249,6000 1 290,7000 2 314,8000 100,0000

1998

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством 
по адресу: Давыдковская ул.,  
влд. 2В (со сносом жилых домов по 
адресу: Давыдковская ул., д. 2, к. 7, 
д. 4, к. 3 и инженерной подготов-
кой территории)

105 010 001 001 7 014,0689 2027–2030

1999 Средства бюджета города Москвы 701,4069 2027–2030 701,4069

2000 Средства софинансирования 6 312,6620 2027–2030 6 312,6620

2001

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством 
по адресу: Давыдковская ул.,  
влд. 4А (со сносом жилых домов 
по адресу: Давыдковская ул., д. 4, 
к. 1, 2 и инженерной подготовкой 
территории)

106 010 001 001 11 622,1934 2027–2030 11 622,1934

2002 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы 

2003 Жилой дом, р-н Северное Тушино, 
ул. Свободы, влд. 67, к. 5 107 010 001 001 811,8306 2016–2021 804,1600

2004 Оплата выполненных работ 2022–2023 7,6706

2005

 Жилой дом с инженерной подго-
товкой территории, сносом стро-
ения по адресу: ул. Сходненская, 
влд. 12, и перекладкой инженер-
ных коммуникаций, р-н Южное 
Тушино, ул. Сходненская, влд. 12 
(р-н Южное Тушино, кв-л 11, к. 1)

108 010 001 001 1 194,2424 2016–2022 1 183,2479

2006 Оплата выполненных работ 2026 10,9945

2007 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы 

2008
Жилой дом с инженерными комму-
никациями и благоустройством,  
г. Зеленоград, мкр. 8, к. 829

109 010 001 001 1 205,0161 2013–2016 1 205,0005

2009 Оплата выполненных работ 2022–2026 0,0056 0,0100



274

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2010
Жилой дом с инженерной подго-
товкой территории, г. Зеленоград, 
мкр. 9, к. 901А

110 010 001 001 1 240,7127 2017–2021 1 218,5832

2011

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

54,9330 2017–2021 54,9330

2012 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 15,4000 2022–2026 11,5755 3,8245

2013
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы, 
строительство)

1 123,4643 2020–2021 1 123,4643

2014 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 46,9154 2022–2026 28,6104 18,3050

2015 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

2016

Жилой дом с инженерным обеспе-
чением и благоустройством,  
пос. Рязановское, кв-л № 99, 
влд. 1 (п. Фабрики им. 1 Мая)

111 010 001 001 5 236,1107 2019–2022 4 809,7745

2017

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1 504,2699 2019–2022 1 504,2699

2018
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы, 
строительство)

3 305,5046 2019–2022 3 305,5046

2019 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 426,3362 2023–2026 246,4989 179,8373

2020

Укрупненные мероприятия по 
завершению работ по объектам, 
ранее включенным в Адресную 
инвестиционную программу, и по 
передаче объектов в собственность 
города Москвы 

112 2 914,8878 4 618,1062 5 096,5161

2021
Объекты жилищного строительст-
ва в рамках комплексного разви-
тия территории

121,8700 4 598,3475 29 938,3996 34 373,3814 158 188,5854

2022 Средства софинансирования  
КП УГС 966,3676 1 666,7560 16 509,1333

2023 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

2024

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Ярославский, Хибинский пр-д, 
влд. 3 (с рекультивацией террито-
рии)

113 010 001 001 10 355,7428 2024–2027 534,0058 4 836,0554 2 364,0871 2 621,5945

2025

Жилой дом с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Левобережный,  
ул. Левобережная, влд. 1А

114 010 001 001 4 980,9495 2025–2027

2026 Средства софинансирования 966,3676 1 666,7560 2 347,8259



275

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2010
Жилой дом с инженерной подго-
товкой территории, г. Зеленоград, 
мкр. 9, к. 901А

110 010 001 001 1 240,7127 2017–2021 1 218,5832

2011

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

54,9330 2017–2021 54,9330

2012 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 15,4000 2022–2026 11,5755 3,8245

2013
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы, 
строительство)

1 123,4643 2020–2021 1 123,4643

2014 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 46,9154 2022–2026 28,6104 18,3050

2015 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

2016

Жилой дом с инженерным обеспе-
чением и благоустройством,  
пос. Рязановское, кв-л № 99, 
влд. 1 (п. Фабрики им. 1 Мая)

111 010 001 001 5 236,1107 2019–2022 4 809,7745

2017

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1 504,2699 2019–2022 1 504,2699

2018
Средства софинансирования  
(проектно-изыскательские работы, 
строительство)

3 305,5046 2019–2022 3 305,5046

2019 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 426,3362 2023–2026 246,4989 179,8373

2020

Укрупненные мероприятия по 
завершению работ по объектам, 
ранее включенным в Адресную 
инвестиционную программу, и по 
передаче объектов в собственность 
города Москвы 

112 2 914,8878 4 618,1062 5 096,5161

2021
Объекты жилищного строительст-
ва в рамках комплексного разви-
тия территории

121,8700 4 598,3475 29 938,3996 34 373,3814 158 188,5854

2022 Средства софинансирования  
КП УГС 966,3676 1 666,7560 16 509,1333

2023 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

2024

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Ярославский, Хибинский пр-д, 
влд. 3 (с рекультивацией террито-
рии)

113 010 001 001 10 355,7428 2024–2027 534,0058 4 836,0554 2 364,0871 2 621,5945

2025

Жилой дом с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Левобережный,  
ул. Левобережная, влд. 1А

114 010 001 001 4 980,9495 2025–2027

2026 Средства софинансирования 966,3676 1 666,7560 2 347,8259



276

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2027

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Лосиноостровский, в границах 
комплексного развития террито-
рии «Стартовая ул., влд. 18 (тер. 2 
и тер. 3)» (с рекультивацией терри-
тории)

115 010 001 001 73 062,0574 2024–2032

2028 Средства бюджета города Москвы 58 900,7500 2024–2032 74,9191 1 229,1779 2 987,8577 54 608,7953

2029 Средства софинансирования 14 161,3074 2027–2028 14 161,3074

2030 Восточный административный 
округ города Москвы 

2031

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Соколиная гора, ул. Буракова, 
влд. 6, 27 (с рекультивацией терри-
тории)

116 010 001 001 38 684,3858 2024–2029 609,2886 4 181,9350 6 090,0433 27 803,1189

2032

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Перово, ул. Плеханова, тер. 1, 
тер. 2 (с рекультивацией террито-
рии)

117 010 001 001 50 787,1153 2024–2029 99,8742 3 217,6601 6 762,1758 40 707,4052

2033 Южный административный округ 
города Москвы 

2034

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Царицыно, ул. Деловая, влд. 12 
(с рекультивацией территории)

118 010 001 001 24 817,8819 2025–2028 2 463,9449 4 499,5373 17 854,3997

2035 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

2036

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Черемушки, ул. Цюрупы,  
влд. 1-5

119 010 001 001 18 264,2559 2023–2027 121,8700 1 638,1662 4 762,7031 3 890,1889 7 851,3277

2037

Жилой дом с инженерными ком-
муникациями и благоустройст-
вом, р-н Котловка, ул. Дмитрия 
Ульянова, влд. 42А

120 010 001 001 11 006,7433 2024–2026 917,7039 5 263,8924 3 316,2522

2038 Оплата выполненных работ 2027 1 508,8948

2039 Западный административный 
округ города Москвы 

2040

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Ново-Переделкино,  
ул. Федосьиной, влд. 4-10А

121 010 001 001 7 901,7830 2024–2027 724,3897 3 042,4367 1 996,5991 2 138,3575

2041 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы 

2042
Жилой дом с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Щукино, ул. Рогова, влд. 22

122 010 001 001 6 501,9259 2025–2027 940,5941 2 466,6400 3 094,6918

2043 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071



277

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2027

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Лосиноостровский, в границах 
комплексного развития террито-
рии «Стартовая ул., влд. 18 (тер. 2 
и тер. 3)» (с рекультивацией терри-
тории)

115 010 001 001 73 062,0574 2024–2032

2028 Средства бюджета города Москвы 58 900,7500 2024–2032 74,9191 1 229,1779 2 987,8577 54 608,7953

2029 Средства софинансирования 14 161,3074 2027–2028 14 161,3074

2030 Восточный административный 
округ города Москвы 

2031

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Соколиная гора, ул. Буракова, 
влд. 6, 27 (с рекультивацией терри-
тории)

116 010 001 001 38 684,3858 2024–2029 609,2886 4 181,9350 6 090,0433 27 803,1189

2032

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Перово, ул. Плеханова, тер. 1, 
тер. 2 (с рекультивацией террито-
рии)

117 010 001 001 50 787,1153 2024–2029 99,8742 3 217,6601 6 762,1758 40 707,4052

2033 Южный административный округ 
города Москвы 

2034

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Царицыно, ул. Деловая, влд. 12 
(с рекультивацией территории)

118 010 001 001 24 817,8819 2025–2028 2 463,9449 4 499,5373 17 854,3997

2035 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

2036

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Черемушки, ул. Цюрупы,  
влд. 1-5

119 010 001 001 18 264,2559 2023–2027 121,8700 1 638,1662 4 762,7031 3 890,1889 7 851,3277

2037

Жилой дом с инженерными ком-
муникациями и благоустройст-
вом, р-н Котловка, ул. Дмитрия 
Ульянова, влд. 42А

120 010 001 001 11 006,7433 2024–2026 917,7039 5 263,8924 3 316,2522

2038 Оплата выполненных работ 2027 1 508,8948

2039 Западный административный 
округ города Москвы 

2040

Жилые дома с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Ново-Переделкино,  
ул. Федосьиной, влд. 4-10А

121 010 001 001 7 901,7830 2024–2027 724,3897 3 042,4367 1 996,5991 2 138,3575

2041 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы 

2042
Жилой дом с инженерными ком-
муникациями и благоустройством, 
р-н Щукино, ул. Рогова, влд. 22

122 010 001 001 6 501,9259 2025–2027 940,5941 2 466,6400 3 094,6918

2043 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071



278

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2044
Реализация мероприятий по реше-
нию проблем граждан, участвую-
щих в долевом строительстве

05 А 08 00000 
0501

2045 Акционерное общество 
«Мосотделстрой № 1»

2046 Средства софинансирования 9 900,0000 12 560,0000 7 326,3034

2047

Жилой дом по адресу: г. Москва, 
ул. 6-я Радиальная, влд. 7, к. 2  
(с учетом проектно-изыскатель-
ских работ)

1 010 001 001 1 291,0109 2019–2020 1 290,1900

2048 Средства бюджета города Москвы 1 290,1900 2019–2020 1 290,1900

2049 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 0,8209 2023 0,8209

2050

Жилой дом по адресу: г. Москва, 
ул. 6-я Радиальная, влд. 7, к. 3  
(с учетом проектно-изыскатель-
ских работ)

2 010 001 001 1 539,0076 2019–2020 1 538,1500

2051 Средства бюджета города Москвы 1 538,1500 2019–2020 1 538,1500

2052 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 0,8576 2023 0,8576

2053

Жилой дом по адресу: г. Москва, 
ул. 6-я Радиальная, влд. 7, к. 4  
(с учетом проектно-изыскатель-
ских работ)

3 010 001 001 857,1162 2019–2020 855,5600

2054 Средства бюджета города Москвы 855,5600 2019–2020 855,5600

2055 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 1,5562 2023 1,5562

2056

Жилой дом по адресу: г. Москва, 
ул. 6-я Радиальная, влд. 7, к. 27,  
к. 28/29 (с учетом проектно-изы-
скательских работ)

4 010 001 001 10 105,0988 2019–2023 8 562,7406

2057 Средства бюджета города Москвы 7 762,7406 2019–2021 7 762,7406

2058 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 2 342,3582 2022–2023 800,0000 1 542,3582

2059

Жилой дом по адресу: г. Москва, 
ул. 6-я Радиальная, влд. 7, к. 30,  
к. 31 (с учетом проектно-изыска-
тельских работ)

5 010 001 001 7 578,6318 2019–2023 5 919,6971

2060 Средства бюджета города Москвы 5 608,1371 2019–2021 5 608,1371

2061 Средства софинансирования 211,5600 2019–2021 211,5600

2062 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 1 758,9347 2022–2023 100,0000 1 658,9347

2063

Жилой комплекс по адресу:  
г. Москва, ул. 6-я Радиальная,  
влд. 7, 3-я очередь (в том числе 
проектно-изыскательские работы)

6 010 001 001 30 725,0000 2020–2024 938,6966

2064
Средства бюджета города Москвы 
(затраты на приобретение объек-
тов недвижимости)

450,0000 2020 450,0000

2065 Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы) 419,3000 2020 419,3000



279

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2044
Реализация мероприятий по реше-
нию проблем граждан, участвую-
щих в долевом строительстве

05 А 08 00000 
0501

2045 Акционерное общество 
«Мосотделстрой № 1»

2046 Средства софинансирования 9 900,0000 12 560,0000 7 326,3034

2047

Жилой дом по адресу: г. Москва, 
ул. 6-я Радиальная, влд. 7, к. 2  
(с учетом проектно-изыскатель-
ских работ)

1 010 001 001 1 291,0109 2019–2020 1 290,1900

2048 Средства бюджета города Москвы 1 290,1900 2019–2020 1 290,1900

2049 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 0,8209 2023 0,8209

2050

Жилой дом по адресу: г. Москва, 
ул. 6-я Радиальная, влд. 7, к. 3  
(с учетом проектно-изыскатель-
ских работ)

2 010 001 001 1 539,0076 2019–2020 1 538,1500

2051 Средства бюджета города Москвы 1 538,1500 2019–2020 1 538,1500

2052 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 0,8576 2023 0,8576

2053

Жилой дом по адресу: г. Москва, 
ул. 6-я Радиальная, влд. 7, к. 4  
(с учетом проектно-изыскатель-
ских работ)

3 010 001 001 857,1162 2019–2020 855,5600

2054 Средства бюджета города Москвы 855,5600 2019–2020 855,5600

2055 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 1,5562 2023 1,5562

2056

Жилой дом по адресу: г. Москва, 
ул. 6-я Радиальная, влд. 7, к. 27,  
к. 28/29 (с учетом проектно-изы-
скательских работ)

4 010 001 001 10 105,0988 2019–2023 8 562,7406

2057 Средства бюджета города Москвы 7 762,7406 2019–2021 7 762,7406

2058 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 2 342,3582 2022–2023 800,0000 1 542,3582

2059

Жилой дом по адресу: г. Москва, 
ул. 6-я Радиальная, влд. 7, к. 30,  
к. 31 (с учетом проектно-изыска-
тельских работ)

5 010 001 001 7 578,6318 2019–2023 5 919,6971

2060 Средства бюджета города Москвы 5 608,1371 2019–2021 5 608,1371

2061 Средства софинансирования 211,5600 2019–2021 211,5600

2062 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 1 758,9347 2022–2023 100,0000 1 658,9347

2063

Жилой комплекс по адресу:  
г. Москва, ул. 6-я Радиальная,  
влд. 7, 3-я очередь (в том числе 
проектно-изыскательские работы)

6 010 001 001 30 725,0000 2020–2024 938,6966

2064
Средства бюджета города Москвы 
(затраты на приобретение объек-
тов недвижимости)

450,0000 2020 450,0000

2065 Средства бюджета города Москвы 
(проектно-изыскательские работы) 419,3000 2020 419,3000



280

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2066

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, компенсационные 
выплаты ресурсоснабжающим 
организациям, строительный 
контроль, технологическое  
присоединение)

69,3966 2021 69,3966

2067

Средства софинансирования 
(строительство, компенсационные 
выплаты ресурсоснабжающим 
организациям, строительный 
контроль, технологическое присо-
единение)

29 786,3034 2024–2026 9 900,0000 12 560,0000 7 326,3034

2068

Жилой комплекс по адресу:  
г. Москва, ул. Новогиреевская,  
влд. 5 (с учетом проектно-изыска-
тельских работ)

7 010 001 001 7 831,8700 2020–2022 7 831,8700

2069
Средства бюджета города Москвы 
(обследование и проектно-изыска-
тельские работы)

200,0000 2020 200,0000

2070

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, компенсационные 
выплаты ресурсоснабжающим 
организациям, строительный 
контроль, технологическое  
присоединение)

7 631,8700 2020–2022 7 631,8700

2071
«РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-
ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 
И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

06 0 00 00000 36 049,4810 34 421,1383 42 440,2731 48 118,5288 56 301,8193

2072 Средства софинансирования  
КП УГС 220,1161 161,9678 74,4170 420,0000

2073 Развитие электроснабжения города 
Москвы 06 А 00 00000 96,2232 73,1570

2074 Департамент строительства города 
Москвы 806 96,2232 73,1570

2075

Реализация мер по обеспечению 
электроснабжением объектов 
инженерно-коммунальной инфра-
структуры

06 А 03 00000 
 0402 96,2232 73,1570

2076 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2077

Автоматизированная информаци-
онно-измерительная система ком-
мерческого учета электрической 
энергии Государственного бюджет-
ного учреждения города Москвы 
по эксплуатации и ремонту инже-
нерных сооружений «Гормост» 
(2 этап)

1  013 006 005 322,9389 2020–2024 153,5587 96,2232 73,1570

2078 Развитие теплоснабжения города 
Москвы 06 Б 00 00000 24,7284 312,6864

2079 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 24,7284 312,6864

2080
Реализация мероприятий, связан-
ных с обеспечением функциониро-
вания объектов теплоснабжения

06 Б 08 00000  
0402 24,7284 312,6864



281

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2066

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, компенсационные 
выплаты ресурсоснабжающим 
организациям, строительный 
контроль, технологическое  
присоединение)

69,3966 2021 69,3966

2067

Средства софинансирования 
(строительство, компенсационные 
выплаты ресурсоснабжающим 
организациям, строительный 
контроль, технологическое присо-
единение)

29 786,3034 2024–2026 9 900,0000 12 560,0000 7 326,3034

2068

Жилой комплекс по адресу:  
г. Москва, ул. Новогиреевская,  
влд. 5 (с учетом проектно-изыска-
тельских работ)

7 010 001 001 7 831,8700 2020–2022 7 831,8700

2069
Средства бюджета города Москвы 
(обследование и проектно-изыска-
тельские работы)

200,0000 2020 200,0000

2070

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, компенсационные 
выплаты ресурсоснабжающим 
организациям, строительный 
контроль, технологическое  
присоединение)

7 631,8700 2020–2022 7 631,8700

2071
«РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-
ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 
И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

06 0 00 00000 36 049,4810 34 421,1383 42 440,2731 48 118,5288 56 301,8193

2072 Средства софинансирования  
КП УГС 220,1161 161,9678 74,4170 420,0000

2073 Развитие электроснабжения города 
Москвы 06 А 00 00000 96,2232 73,1570

2074 Департамент строительства города 
Москвы 806 96,2232 73,1570

2075

Реализация мер по обеспечению 
электроснабжением объектов 
инженерно-коммунальной инфра-
структуры

06 А 03 00000 
 0402 96,2232 73,1570

2076 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2077

Автоматизированная информаци-
онно-измерительная система ком-
мерческого учета электрической 
энергии Государственного бюджет-
ного учреждения города Москвы 
по эксплуатации и ремонту инже-
нерных сооружений «Гормост» 
(2 этап)

1  013 006 005 322,9389 2020–2024 153,5587 96,2232 73,1570

2078 Развитие теплоснабжения города 
Москвы 06 Б 00 00000 24,7284 312,6864

2079 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 24,7284 312,6864

2080
Реализация мероприятий, связан-
ных с обеспечением функциониро-
вания объектов теплоснабжения

06 Б 08 00000  
0402 24,7284 312,6864



282

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2081
Казенное предприятие 
«Московская энергетическая 
дирекция»

24,7284 312,6864

2082

Реконструкция котельной,  
расположенной по адресу:  
г. Москва, пос. Внуковское, п. ДСК 
«Мичуринец», ул. Лермонтова,  
д. 13, стр. 7

1 013 009 002 116,0000 2023–2024 4,7284 111,2716

2083

Реконструкция тепловой сети в 
части устройства водовыпуска 
из водоприемного колодца ВП1 в 
точке 9 до существующей центра-
лизованной канализации в районе 
ТПУ Столбово по адресу:  
пос. Сосенское, Новомосковский 
административный округ  
г. Москвы 

2 013 008 003 20,0000 2023 20,0000

2084

Реконструкция тепловой сети, рас-
положенной по адресу: г. Москва, 
р-н Измайлово, г-к им. Баумана на 
территории усадьбы Измайлово

3 013 008 003 201,4148 2024 201,4148

2085 Развитие газоснабжения в городе 
Москве 06 В 00 00000 3 130,4069 764,0000

2086 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071 1 338,7720 311,0000

2087
Реализация комплекса мер по раз-
витию газового хозяйства города 
Москвы

06 В 02 00000  
0402 1 338,7720 311,0000

2088 Акционерное общество «МОСГАЗ» 1 338,7720 311,0000

2089 Мероприятия по перекладке газо-
проводов-дюкеров 1 338,7720 311,0000

2090

Щукинский дюкер; Пойма 
Строгино дюкер по адресу: 
Серебряный бор – Живописная ул. 
(18.011)

1 013 010 003 1 172,7321 2018–2023 656,0741 516,6580

2091 Проектно-изыскательские работы 31,2813 2018–2023 25,2813 6,0000

2092 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2019 году 6,5341 2022 6,5341

2093 Строительство 1 134,9167 2020–2023 624,2587 510,6580

2094 Голутвинский дюкер по адресу: 
Якиманская наб., д. 2, к. 1 2 013 010 003 356,8700 2018–2023 60,9555 295,9145

2095 Проектно-изыскательские работы 17,0178 2018–2023 10,7772 6,2406

2096
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2018–2021 
годах

2,3728 2022–2023 1,1543 1,2185

2097 Строительство 337,4794 2020–2023 49,0240 288,4554

2098
Фрунзенский-1 дюкер; 
Фрунзенский-2 дюкер по адресу: 
Фрунзенская наб., д. 26

3 013 010 003 393,1723 2018–2023 225,0007 168,1716

2099 Проектно-изыскательские работы 17,6319 2018 17,6319



283

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2081
Казенное предприятие 
«Московская энергетическая 
дирекция»

24,7284 312,6864

2082

Реконструкция котельной,  
расположенной по адресу:  
г. Москва, пос. Внуковское, п. ДСК 
«Мичуринец», ул. Лермонтова,  
д. 13, стр. 7

1 013 009 002 116,0000 2023–2024 4,7284 111,2716

2083

Реконструкция тепловой сети в 
части устройства водовыпуска 
из водоприемного колодца ВП1 в 
точке 9 до существующей центра-
лизованной канализации в районе 
ТПУ Столбово по адресу:  
пос. Сосенское, Новомосковский 
административный округ  
г. Москвы 

2 013 008 003 20,0000 2023 20,0000

2084

Реконструкция тепловой сети, рас-
положенной по адресу: г. Москва, 
р-н Измайлово, г-к им. Баумана на 
территории усадьбы Измайлово

3 013 008 003 201,4148 2024 201,4148

2085 Развитие газоснабжения в городе 
Москве 06 В 00 00000 3 130,4069 764,0000

2086 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071 1 338,7720 311,0000

2087
Реализация комплекса мер по раз-
витию газового хозяйства города 
Москвы

06 В 02 00000  
0402 1 338,7720 311,0000

2088 Акционерное общество «МОСГАЗ» 1 338,7720 311,0000

2089 Мероприятия по перекладке газо-
проводов-дюкеров 1 338,7720 311,0000

2090

Щукинский дюкер; Пойма 
Строгино дюкер по адресу: 
Серебряный бор – Живописная ул. 
(18.011)

1 013 010 003 1 172,7321 2018–2023 656,0741 516,6580

2091 Проектно-изыскательские работы 31,2813 2018–2023 25,2813 6,0000

2092 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2019 году 6,5341 2022 6,5341

2093 Строительство 1 134,9167 2020–2023 624,2587 510,6580

2094 Голутвинский дюкер по адресу: 
Якиманская наб., д. 2, к. 1 2 013 010 003 356,8700 2018–2023 60,9555 295,9145

2095 Проектно-изыскательские работы 17,0178 2018–2023 10,7772 6,2406

2096
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2018–2021 
годах

2,3728 2022–2023 1,1543 1,2185

2097 Строительство 337,4794 2020–2023 49,0240 288,4554

2098
Фрунзенский-1 дюкер; 
Фрунзенский-2 дюкер по адресу: 
Фрунзенская наб., д. 26

3 013 010 003 393,1723 2018–2023 225,0007 168,1716

2099 Проектно-изыскательские работы 17,6319 2018 17,6319



284

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2100
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2019–2020 
годах

3,8105 2022 3,8105

2101 Строительство 371,7299 2021–2023 203,5583 168,1716

2102 Гольяновский дюкер по адресу: 
Гольяновская ул., д. 2 4 013 010 003 234,4315 2018–2023 220,2072 14,2243

2103 Проектно-изыскательские работы 9,8151 2018–2019 9,8151

2104 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2020 году 4,8272 2022 4,8272

2105 Строительство 205,5649 2019–2021 205,5649

2106
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2018, 2021 
годах

14,2243 2023 14,2243

2107
Рубцовский дюкер по адресу: 
Рубцовско-Дворцовая ул., выход  
на Русаковскую наб.

5 013 010 003 10,5179 2018–2022 10,5179

2108 Проектно-изыскательские работы 10,2980 2018 10,2980

2109 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2020 году 0,2199 2022 0,2199

2110 Кропоткинский дюкер по адресу: 
Пречистенская наб., д. 5 6 013 010 003 749,8425 2018–2024 100,0467 338,7958 311,0000

2111 Проектно-изыскательские работы 34,9322 2018–2023 16,9298 18,0024

2112 Строительство 714,9103 2019–2023 83,1169 320,7934 311,0000

2113
Кутузовский дюкер по адресу: 
Краснопресненская наб., д. 20,  
стр. 1 (17.068)

7 013 010 003 459,9197 2018–2023 439,4691 20,4506

2114 Строительство 459,9197 2018–2023 439,4691 20,4506

2115 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 1 791,6349 453,0000

2116
Реализация комплекса мер по раз-
витию газового хозяйства города 
Москвы

06 В 02 00000 
 0402 1 791,6349 453,0000

2117 Акционерное общество «МОСГАЗ» 1 791,6349 453,0000

2118
Перекладка двух подводящих газо-
проводов высокого давления диа-
метром 700-1000 мм к ТЭЦ-27

1 013 010 003 1 053,0000 2020–2024 396,0417 453,9583 203,0000

2119

Вынос магистрального (среднего 
давления) газопровода, попадаю-
щего в зону строительства объек-
тов улично-дорожной сети на тер-
ритории застройки «ЗИЛ-Юг»

2 013 010 003 900,3140 2022–2024 16,2918 634,0222 250,0000

2120
Строительство котельной для обес-
печения нужд стадиона «Авангард» 
по адресу: ш. Энтузиастов, влд. 33

3 013 009 002 
013 010 003 467,0001 2022–2023 133,3457 333,6544

2121

Строительство блочно-модульной 
газовой котельной и подводящих 
инженерных сетей для теплоснаб-
жения ОВК Хорошевского р-на по 
адресу: г. Москва, ул. Таманская,  
д. 10, стр. 1 (включая проектно-
изыскательские работы)

4 013 009 002 
013 010 003 60,0000 2023 60,0000



285

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2100
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2019–2020 
годах

3,8105 2022 3,8105

2101 Строительство 371,7299 2021–2023 203,5583 168,1716

2102 Гольяновский дюкер по адресу: 
Гольяновская ул., д. 2 4 013 010 003 234,4315 2018–2023 220,2072 14,2243

2103 Проектно-изыскательские работы 9,8151 2018–2019 9,8151

2104 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2020 году 4,8272 2022 4,8272

2105 Строительство 205,5649 2019–2021 205,5649

2106
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2018, 2021 
годах

14,2243 2023 14,2243

2107
Рубцовский дюкер по адресу: 
Рубцовско-Дворцовая ул., выход  
на Русаковскую наб.

5 013 010 003 10,5179 2018–2022 10,5179

2108 Проектно-изыскательские работы 10,2980 2018 10,2980

2109 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2020 году 0,2199 2022 0,2199

2110 Кропоткинский дюкер по адресу: 
Пречистенская наб., д. 5 6 013 010 003 749,8425 2018–2024 100,0467 338,7958 311,0000

2111 Проектно-изыскательские работы 34,9322 2018–2023 16,9298 18,0024

2112 Строительство 714,9103 2019–2023 83,1169 320,7934 311,0000

2113
Кутузовский дюкер по адресу: 
Краснопресненская наб., д. 20,  
стр. 1 (17.068)

7 013 010 003 459,9197 2018–2023 439,4691 20,4506

2114 Строительство 459,9197 2018–2023 439,4691 20,4506

2115 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 1 791,6349 453,0000

2116
Реализация комплекса мер по раз-
витию газового хозяйства города 
Москвы

06 В 02 00000 
 0402 1 791,6349 453,0000

2117 Акционерное общество «МОСГАЗ» 1 791,6349 453,0000

2118
Перекладка двух подводящих газо-
проводов высокого давления диа-
метром 700-1000 мм к ТЭЦ-27

1 013 010 003 1 053,0000 2020–2024 396,0417 453,9583 203,0000

2119

Вынос магистрального (среднего 
давления) газопровода, попадаю-
щего в зону строительства объек-
тов улично-дорожной сети на тер-
ритории застройки «ЗИЛ-Юг»

2 013 010 003 900,3140 2022–2024 16,2918 634,0222 250,0000

2120
Строительство котельной для обес-
печения нужд стадиона «Авангард» 
по адресу: ш. Энтузиастов, влд. 33

3 013 009 002 
013 010 003 467,0001 2022–2023 133,3457 333,6544

2121

Строительство блочно-модульной 
газовой котельной и подводящих 
инженерных сетей для теплоснаб-
жения ОВК Хорошевского р-на по 
адресу: г. Москва, ул. Таманская,  
д. 10, стр. 1 (включая проектно-
изыскательские работы)

4 013 009 002 
013 010 003 60,0000 2023 60,0000



286

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2122

Выполнение комплекса работ по 
сносу, проектированию и стро-
ительству нового здания газоре-
гуляторного пункта «Косино» по 
адресу: г. Москва, ул. Б. Косинская, 
влд. 1, к. 2

5 013 010 001 310,0000 2023 310,0000

2123
Развитие и модернизация объектов 
коллекторного хозяйства города 
Москвы

06 Г 00 00000 1 069,6796 657,4880 510,9885 500,0000

2124 Департамент строительства города 
Москвы 806 1 069,6796 157,4880 10,9885

2125
Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие коллек-
торного хозяйства города Москвы 

06 Г 01 00000  
0402 1 069,6796 157,4880 10,9885

2126 Центральный административный 
округ города Москвы

2127

Коллектор для подземных  
коммуникаций по Б. Грузинс- 
кой ул. (от Баррикадной ул.  
до ул. Фадеева), 1 этап 

1 013 012 003 135,4229 2020–2025 20,8376 80,0000 24,5853 10,0000

2128 Северный административный 
округ города Москвы

2129
06-015 ПС 220/110/20/10 кВ 
«Сити-2» с заходами КЛ (отводя-
щий кабельный коллектор)

2 013 012 003 4 767,7872 2005–2023 4 767,7093 0,0779

2130 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2131
Коллектор подземных коммуника-
ций от Алтуфьевского ш.  
до ул. Комдива Орлова

3 013 012 003 13,7725 2020–2023 7,6589 6,1136

2132
Коллектор подземных коммуника-
ций от Ботанической ул.  
до ул. Комдива Орлова

4 013 012 003 62,0735 2020–2023 24,6010 37,4725

2133 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2134
Подземный коллектор для инже-
нерных коммуникаций от подстан-
ции «Чухлинка»

5 013 012 003 627,8867 2020–2025 36,1005 521,0000 70,2862 0,5000

2135 Западный административный 
округ города Москвы

2136

06-017 подстанция 220 кВ 
«Матвеевская» (Давыдковская) с 
заходами (кабельный коллектор) 1, 
3 пусковые комплексы, Винницкая 
ул., около д. № 7 

6 013 012 003 2 034,3610 2006–2025 1 585,0604 386,1956 62,6165 0,4885

2137 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

2138

ПС 220/110/20/10 кВ «Герцево» 
с заходами ВЛ, заходы КЛ на ПС 
«Герцево» (кабельный коллектор – 
1 и 3 пусковые комплексы) 

7 013 012 003 73,5285 2021–2023 38,5285 35,0000

2139 Кабельный коллектор от электро-
подстанции ТЭЦ-16 8 013 012 003 145,5951 2020–2023 141,7751 3,8200



287

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2122

Выполнение комплекса работ по 
сносу, проектированию и стро-
ительству нового здания газоре-
гуляторного пункта «Косино» по 
адресу: г. Москва, ул. Б. Косинская, 
влд. 1, к. 2

5 013 010 001 310,0000 2023 310,0000

2123
Развитие и модернизация объектов 
коллекторного хозяйства города 
Москвы

06 Г 00 00000 1 069,6796 657,4880 510,9885 500,0000

2124 Департамент строительства города 
Москвы 806 1 069,6796 157,4880 10,9885

2125
Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие коллек-
торного хозяйства города Москвы 

06 Г 01 00000  
0402 1 069,6796 157,4880 10,9885

2126 Центральный административный 
округ города Москвы

2127

Коллектор для подземных  
коммуникаций по Б. Грузинс- 
кой ул. (от Баррикадной ул.  
до ул. Фадеева), 1 этап 

1 013 012 003 135,4229 2020–2025 20,8376 80,0000 24,5853 10,0000

2128 Северный административный 
округ города Москвы

2129
06-015 ПС 220/110/20/10 кВ 
«Сити-2» с заходами КЛ (отводя-
щий кабельный коллектор)

2 013 012 003 4 767,7872 2005–2023 4 767,7093 0,0779

2130 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2131
Коллектор подземных коммуника-
ций от Алтуфьевского ш.  
до ул. Комдива Орлова

3 013 012 003 13,7725 2020–2023 7,6589 6,1136

2132
Коллектор подземных коммуника-
ций от Ботанической ул.  
до ул. Комдива Орлова

4 013 012 003 62,0735 2020–2023 24,6010 37,4725

2133 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2134
Подземный коллектор для инже-
нерных коммуникаций от подстан-
ции «Чухлинка»

5 013 012 003 627,8867 2020–2025 36,1005 521,0000 70,2862 0,5000

2135 Западный административный 
округ города Москвы

2136

06-017 подстанция 220 кВ 
«Матвеевская» (Давыдковская) с 
заходами (кабельный коллектор) 1, 
3 пусковые комплексы, Винницкая 
ул., около д. № 7 

6 013 012 003 2 034,3610 2006–2025 1 585,0604 386,1956 62,6165 0,4885

2137 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

2138

ПС 220/110/20/10 кВ «Герцево» 
с заходами ВЛ, заходы КЛ на ПС 
«Герцево» (кабельный коллектор – 
1 и 3 пусковые комплексы) 

7 013 012 003 73,5285 2021–2023 38,5285 35,0000

2139 Кабельный коллектор от электро-
подстанции ТЭЦ-16 8 013 012 003 145,5951 2020–2023 141,7751 3,8200



288

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2140 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 500,0000 500,0000 500,0000

2141
Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие коллек-
торного хозяйства города Москвы 

06 Г 01 00000 
 0502 500,0000 500,0000 500,0000

2142 Акционерное общество 
«Москоллектор» 500,0000 500,0000 500,0000

2143

Мероприятия по завершению 
строительства объектов коллек-
торного хозяйства: «Коллектор 
подземных коммуникаций в 
районе Неопалимовского пер.», 
«Коллектор подземных комму-
никаций от Ботанической ул. до 
ул. Комдива Орлова», «Коллектор 
подземных коммуникаций от 
Алтуфьевского ш. до ул. Комдива 
Орлова», «Кабельный коллектор 
от электроподстанции ТЭЦ-16», 
«ПС 220/110/20/10 кВ «Герцево» 
с заходами ВЛ, заходы КЛ на ПС 
«Герцево» (кабельный коллек-
тор – 1 и 3 пусковые комплексы); 
«Кабельный коллектор от подстан-
ции Семеновская (1 и 3 пусковые 
комплексы)»

1 013 012 003 1 500,0000 2024–2026 500,0000 500,0000 500,0000

2144

Развитие и модернизация водопро-
водно-канализационного хозяйст-
ва города Москвы и систем техни-
ческого водоснабжения

06 Д 00 00000 6 282,0136 1 450,0000 3 500,0000 5 000,0000 4 746,5739

2145 Департамент строительства города 
Москвы 806 3 688,0187 1 450,0000 3 500,0000 5 000,0000 4 746,5739

2146

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие водо-
проводно-канализационного 
хозяйства города Москвы

06 Д 01 00000 
 0502 3 688,0187 1 450,0000 3 500,0000 5 000,0000 4 746,5739

2147 Центральный административный 
округ города Москвы

2148
87-2605 Канализационный коллек-
тор от Новорязанской ул. до кол-
лектора по Нижне-Сусальному пер.

1 013 012 003 755,2985 2004–2025 586,3860 114,8052 46,9813 7,1260

2149

ПР-414 Отводящие трубопроводы 
от Центральной канализацион-
ной насосной станции до Юго-
Западных каналов 

2 013 008 001 3 066,5851 2006–2025 2 132,0729 650,0000 280,0000 4,5122

2150 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2151

30-06-01. Водовод № 2 Д=1200 мм 
от Северной станции водоподго-
товки до Ленинградского ш.  
(1 пусковой комплекс) 

3 013 007 005 1 091,0909 2008–2023 1 065,1325 25,9584

2152 Восточный административный 
округ города Москвы



289

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2140 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 500,0000 500,0000 500,0000

2141
Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие коллек-
торного хозяйства города Москвы 

06 Г 01 00000 
 0502 500,0000 500,0000 500,0000

2142 Акционерное общество 
«Москоллектор» 500,0000 500,0000 500,0000

2143

Мероприятия по завершению 
строительства объектов коллек-
торного хозяйства: «Коллектор 
подземных коммуникаций в 
районе Неопалимовского пер.», 
«Коллектор подземных комму-
никаций от Ботанической ул. до 
ул. Комдива Орлова», «Коллектор 
подземных коммуникаций от 
Алтуфьевского ш. до ул. Комдива 
Орлова», «Кабельный коллектор 
от электроподстанции ТЭЦ-16», 
«ПС 220/110/20/10 кВ «Герцево» 
с заходами ВЛ, заходы КЛ на ПС 
«Герцево» (кабельный коллек-
тор – 1 и 3 пусковые комплексы); 
«Кабельный коллектор от подстан-
ции Семеновская (1 и 3 пусковые 
комплексы)»

1 013 012 003 1 500,0000 2024–2026 500,0000 500,0000 500,0000

2144

Развитие и модернизация водопро-
водно-канализационного хозяйст-
ва города Москвы и систем техни-
ческого водоснабжения

06 Д 00 00000 6 282,0136 1 450,0000 3 500,0000 5 000,0000 4 746,5739

2145 Департамент строительства города 
Москвы 806 3 688,0187 1 450,0000 3 500,0000 5 000,0000 4 746,5739

2146

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие водо-
проводно-канализационного 
хозяйства города Москвы

06 Д 01 00000 
 0502 3 688,0187 1 450,0000 3 500,0000 5 000,0000 4 746,5739

2147 Центральный административный 
округ города Москвы

2148
87-2605 Канализационный коллек-
тор от Новорязанской ул. до кол-
лектора по Нижне-Сусальному пер.

1 013 012 003 755,2985 2004–2025 586,3860 114,8052 46,9813 7,1260

2149

ПР-414 Отводящие трубопроводы 
от Центральной канализацион-
ной насосной станции до Юго-
Западных каналов 

2 013 008 001 3 066,5851 2006–2025 2 132,0729 650,0000 280,0000 4,5122

2150 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2151

30-06-01. Водовод № 2 Д=1200 мм 
от Северной станции водоподго-
товки до Ленинградского ш.  
(1 пусковой комплекс) 

3 013 007 005 1 091,0909 2008–2023 1 065,1325 25,9584

2152 Восточный административный 
округ города Москвы



290

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2153

04-2600/93-2605.Отводящие тру-
бопроводы от Измайловской кана-
лизационной насосной станции  
(1 пусковой комплекс) 

4 013 008 001 4 683,2241 2007–2025 2 314,1192 1 657,2551 682,7449 29,1049

2154

04-2600/93-2605.Отводящие тру-
бопроводы от Измайловской кана-
лизационной насосной станции  
(2 пусковой комплекс) 

5 013 008 001 2 927,8082 2008–2025 1 657,6141 860,0000 350,0000 60,1941

2155 Южный административный округ 
города Москвы

2156
75-05 Строительство 
Царицынского канализационного 
канала

6 013 007 006 1 775,8894 2008–2025 1 351,9410 380,0000 40,0000 3,9484

2157 Западный административный 
округ города Москвы

2158
Строительство сооружений водо-
подготовки на Западной станции 
водоподготовки

7 013 007 006 12 390,0000 2018–2027 1 443,4261 1 700,0000 4 500,0000 4 746,5739

2159 Проектно-изыскательские работы 594,3911 2018–2022 594,3911

2160 Строительство 11 795,6089 2019–2027 849,0350 1 700,0000 4 500,0000 4 746,5739

2161

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
объектов водопроводно-канализа-
ционного хозяйства Москва

8 50,2738 1 695,1144 500,0000

2162 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 2 593,9949

2163

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие водо-
проводно-канализационного 
хозяйства города Москвы

06 Д 01 00000  
0502 2 593,9949

2164 Акционерное общество 
«Мосводоканал» 2 593,9949

2165

Переустройство дюкерной канали-
зации под Москвой-рекой в районе 
Шелепихинской наб. (включая 
проектно-изыскательские работы)

1 013 008 003 1 600,0000 2022–2023 912,8412 687,1589

2166

Строительство павильона (накры-
тия) снегосплавного пункта по 
адресу: г. Москва, Восточный адми-
нистративный округ г. Москвы,  
2-я ул. Энтузиастов, влд. 5а 
(включая проектно-изыскатель-
ские работы)

2 011 002 003 200,1000 2023 200,1000

2167

Строительство снегосплавно-
го пункта по адресу: г. Москва, 
Южный административный округ 
г. Москвы, Тарный пр-д, влд. 5 
(включая проектно-изыскатель-
ские работы)

3 011 002 003 1 750,0000 2022–2023 43,2641 1 706,7360

2168
Развитие и модернизация объектов 
водоотведения поверхностного 
стока

06 Е 00 00000 6 192,8883 9 530,1133 12 617,7855 13 844,4239 11 434,5778

2169 Департамент строительства города 
Москвы 806 4 562,3285 8 028,2397 10 700,0000 12 900,0000 11 433,6608



291

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2153

04-2600/93-2605.Отводящие тру-
бопроводы от Измайловской кана-
лизационной насосной станции  
(1 пусковой комплекс) 

4 013 008 001 4 683,2241 2007–2025 2 314,1192 1 657,2551 682,7449 29,1049

2154

04-2600/93-2605.Отводящие тру-
бопроводы от Измайловской кана-
лизационной насосной станции  
(2 пусковой комплекс) 

5 013 008 001 2 927,8082 2008–2025 1 657,6141 860,0000 350,0000 60,1941

2155 Южный административный округ 
города Москвы

2156
75-05 Строительство 
Царицынского канализационного 
канала

6 013 007 006 1 775,8894 2008–2025 1 351,9410 380,0000 40,0000 3,9484

2157 Западный административный 
округ города Москвы

2158
Строительство сооружений водо-
подготовки на Западной станции 
водоподготовки

7 013 007 006 12 390,0000 2018–2027 1 443,4261 1 700,0000 4 500,0000 4 746,5739

2159 Проектно-изыскательские работы 594,3911 2018–2022 594,3911

2160 Строительство 11 795,6089 2019–2027 849,0350 1 700,0000 4 500,0000 4 746,5739

2161

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
объектов водопроводно-канализа-
ционного хозяйства Москва

8 50,2738 1 695,1144 500,0000

2162 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 2 593,9949

2163

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие водо-
проводно-канализационного 
хозяйства города Москвы

06 Д 01 00000  
0502 2 593,9949

2164 Акционерное общество 
«Мосводоканал» 2 593,9949

2165

Переустройство дюкерной канали-
зации под Москвой-рекой в районе 
Шелепихинской наб. (включая 
проектно-изыскательские работы)

1 013 008 003 1 600,0000 2022–2023 912,8412 687,1589

2166

Строительство павильона (накры-
тия) снегосплавного пункта по 
адресу: г. Москва, Восточный адми-
нистративный округ г. Москвы,  
2-я ул. Энтузиастов, влд. 5а 
(включая проектно-изыскатель-
ские работы)

2 011 002 003 200,1000 2023 200,1000

2167

Строительство снегосплавно-
го пункта по адресу: г. Москва, 
Южный административный округ 
г. Москвы, Тарный пр-д, влд. 5 
(включая проектно-изыскатель-
ские работы)

3 011 002 003 1 750,0000 2022–2023 43,2641 1 706,7360

2168
Развитие и модернизация объектов 
водоотведения поверхностного 
стока

06 Е 00 00000 6 192,8883 9 530,1133 12 617,7855 13 844,4239 11 434,5778

2169 Департамент строительства города 
Москвы 806 4 562,3285 8 028,2397 10 700,0000 12 900,0000 11 433,6608



292

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2170
Реализация комплекса мер по раз-
витию объектов водоотведения 
поверхностного стока

06 Е 03 00000 
0503 3 712,3285 7 200,0000 10 700,0000 12 900,0000 11 433,6608

2171 Северный административный 
округ города Москвы 

2172
Водосточный коллектор D= 1000-
2000 мм к очистному сооружению 
№ 19, Новосходненское ш.

1 013 008 002 913,2000 2021–2027 2,3869 30,0000 400,0000 450,0000 30,8131

2173 Очистное сооружение № 19, 
Новосходненское ш. 2 013 008 002 965,6000 2021–2027 2,4572 30,0000 400,0000 500,0000 33,1428

2174 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

2175 Стационарный снегосплавный 
пункт Березовая ал., влд. 10 3 013 008 002 1 249,9839 2018–2026 51,9361 600,0000 400,0000 198,0000 0,0478

2176 Восточный административный 
округ города Москвы 

2177 Реконструкция очистного сооруже-
ния «Пруд-отстойник» «Нищенка» 4 013 008 002 9 500,0000 2025–2028 500,0000 4 000,0000 5 000,0000

2178
Очистное сооружение дождевой 
канализации для застройки  
мкр. 18Б р-на Богородское

5 013 008 002 1 400,0000 2024–2027 40,4510 600,0000 750,0000 9,5490

2179

Отведение поверхностного стока с 
территории мкр. Кожухово с завер-
шением строительства очистных 
сооружений, ул. Лухмановская, 
влд. 11 Б

6 013 008 002 800,0000 2024–2028 50,0000 100,0000 100,0000 550,0000

2180 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

2181
3099-06 Реконструкция очистных 
сооружений дождевой канализа-
ции, п. Некрасовка

7 013 008 002 7 006,7749 2007–2028 578,0312 2,5461 2,9539 1 146,2437 2 500,0000 2 777,0000

2182

Реконструкция Угрешских очист-
ных сооружений поверхностных  
и близких к ним по составу  
производственных сточных вод  
(1 очередь) и строительство на 
высвобожденных после рекон-
струкции площадях производства 
по термическому обезвреживанию 
коммунальных и промышленных 
отходов (2 очередь), 1 этап (оче-
редь) – реконструкция Угрешских 
очистных сооружений поверхност-
ных и близких к ним по составу 
производственных сточных вод,  
ул. Угрешская, д. 22

8 013 008 002 4 600,1895 2017–2025 3 006,0538 450,0000 1 000,0000 144,1357

2183
Головное очистное сооружение в 
мкр. Курьяново, ул. Шоссейная, 
влд. 90

9 013 008 002 1 685,2000 2023–2027 300,0000 900,0000 480,0000 5,2000

2184 Южный административный округ 
города Москвы 

2185

«Реконструкция водоочистных 
сооружений, пруд-отстойник 
«Городня-1», 2 этап (1,83 куб.м/
сутки), ул. Прохладная, влд. 30»

10 013 008 002 310,9890 2013–2023 310,9890



293

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2170
Реализация комплекса мер по раз-
витию объектов водоотведения 
поверхностного стока

06 Е 03 00000 
0503 3 712,3285 7 200,0000 10 700,0000 12 900,0000 11 433,6608

2171 Северный административный 
округ города Москвы 

2172
Водосточный коллектор D= 1000-
2000 мм к очистному сооружению 
№ 19, Новосходненское ш.

1 013 008 002 913,2000 2021–2027 2,3869 30,0000 400,0000 450,0000 30,8131

2173 Очистное сооружение № 19, 
Новосходненское ш. 2 013 008 002 965,6000 2021–2027 2,4572 30,0000 400,0000 500,0000 33,1428

2174 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

2175 Стационарный снегосплавный 
пункт Березовая ал., влд. 10 3 013 008 002 1 249,9839 2018–2026 51,9361 600,0000 400,0000 198,0000 0,0478

2176 Восточный административный 
округ города Москвы 

2177 Реконструкция очистного сооруже-
ния «Пруд-отстойник» «Нищенка» 4 013 008 002 9 500,0000 2025–2028 500,0000 4 000,0000 5 000,0000

2178
Очистное сооружение дождевой 
канализации для застройки  
мкр. 18Б р-на Богородское

5 013 008 002 1 400,0000 2024–2027 40,4510 600,0000 750,0000 9,5490

2179

Отведение поверхностного стока с 
территории мкр. Кожухово с завер-
шением строительства очистных 
сооружений, ул. Лухмановская, 
влд. 11 Б

6 013 008 002 800,0000 2024–2028 50,0000 100,0000 100,0000 550,0000

2180 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

2181
3099-06 Реконструкция очистных 
сооружений дождевой канализа-
ции, п. Некрасовка

7 013 008 002 7 006,7749 2007–2028 578,0312 2,5461 2,9539 1 146,2437 2 500,0000 2 777,0000

2182

Реконструкция Угрешских очист-
ных сооружений поверхностных  
и близких к ним по составу  
производственных сточных вод  
(1 очередь) и строительство на 
высвобожденных после рекон-
струкции площадях производства 
по термическому обезвреживанию 
коммунальных и промышленных 
отходов (2 очередь), 1 этап (оче-
редь) – реконструкция Угрешских 
очистных сооружений поверхност-
ных и близких к ним по составу 
производственных сточных вод,  
ул. Угрешская, д. 22

8 013 008 002 4 600,1895 2017–2025 3 006,0538 450,0000 1 000,0000 144,1357

2183
Головное очистное сооружение в 
мкр. Курьяново, ул. Шоссейная, 
влд. 90

9 013 008 002 1 685,2000 2023–2027 300,0000 900,0000 480,0000 5,2000

2184 Южный административный округ 
города Москвы 

2185

«Реконструкция водоочистных 
сооружений, пруд-отстойник 
«Городня-1», 2 этап (1,83 куб.м/
сутки), ул. Прохладная, влд. 30»

10 013 008 002 310,9890 2013–2023 310,9890



294

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2186

Реконструкция водоочистных 
сооружений, пруд-отстойник 
«Орехово-Борисово», 2 этап  
(0,35 куб. м/сутки), Шипиловский 
пр-д, влд. 24

11 013 008 002 650,9587 2012–2026 407,9044 5,0000 180,0000 56,0000 2,0543

2187

Реконструкция Котляково-
Коломенских групповых очистных 
сооружений поверхностных и 
близких к ним по составу произ-
водственных сточных вод, 
1-й Котляковский пер., д. 15, к. 1

12 013 008 002 2 037,0000 2018–2026 42,3526 23,5634 1 000,0000 900,0000 71,0840

2188 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

2189

02-6900 Очистные сооружения для 
застройки кв-ла 32А в р-не Новые 
Черемушки, Нахимовский пр-кт  
(в пойме р. Котловки)

13 013 008 002 3 566,2767 2002–2025 1 880,3791 550,0000 685,0000 450,8976

2190 Очистные сооружения № 1 для  
1 очереди застройки р-на Щербинка 14 013 008 002 2 188,2032 2008–2027 118,7171 17,3490 650,0000 950,0000 350,0000 102,1371

2191 Очистные сооружения № 3 для  
1 очереди застройки р-на Щербинка 15 013 008 002 821,8280 2008–2025 74,1660 350,0000 300,0000 97,6620

2192
Очистное сооружение по адресу: 
мкр. 65, 67, 68, кв-л 103, 104, 105, 
106 р-на Котловка

16 013 008 002 1 600,0000 2024–2027 400,0000 800,0000 395,0000 5,0000

2193 Западный административный 
округ города Москвы 

2194

Реконструкция Сетуньских группо-
вых очистных сооружений поверх-
ностных и близких к ним по соста-
ву производственных сточных вод, 
ул. Верейская, д. 10, к. 4

17 013 008 002 1 950,0000 2017–2025 702,1759 700,0000 400,0000 147,8241

2195 Очистное сооружение № 1  
у д. Ликова 18 013 008 002 2 505,7215 2020–2025 290,6784 1 000,0000 1 000,0000 215,0431

2196 Очистное сооружение, п. Западный 19 013 008 002 800,0000 2024–2027 200,0000 400,0000 190,0000 10,0000

2197 Очистные сооружения «Филька» 20 013 008 002 5 100,0000 2025–2028 600,0000 1 700,0000 2 800,0000

2198 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы 

2199

Реконструкция Войковских кусто-
вых очистных сооружений поверх-
ностных и близких к ним по соста-
ву производственных сточных вод, 
Ленинградское ш., влд. 23Б

21 013 008 002 984,0000 2017–2027 41,3358 2,1454 350,0000 450,0000 140,0000 0,5188

2200 Реконструкция пруда-отстойника 
«Тушино-2» 22 013 008 002 33,4492 2022–2023 21,7246 11,7246

2201
Дренажная насосная станция 
дождевой канализации для 
застройки мкр. 12 р-на Щукино

23 013 008 002 850,6000 2013–2027 0,3000 100,0000 340,0000 300,0000 110,3000

2202

Укрупненные мероприятия по про-
ектированию и строительству объ-
ектов водоотведения поверхност-
ного стока, очистное сооружение, 
Хорошево-Мневники,  
кв-ла 83, 84-85, 86

24 81,5951 904,1938 971,8139



295

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2186

Реконструкция водоочистных 
сооружений, пруд-отстойник 
«Орехово-Борисово», 2 этап  
(0,35 куб. м/сутки), Шипиловский 
пр-д, влд. 24

11 013 008 002 650,9587 2012–2026 407,9044 5,0000 180,0000 56,0000 2,0543

2187

Реконструкция Котляково-
Коломенских групповых очистных 
сооружений поверхностных и 
близких к ним по составу произ-
водственных сточных вод, 
1-й Котляковский пер., д. 15, к. 1

12 013 008 002 2 037,0000 2018–2026 42,3526 23,5634 1 000,0000 900,0000 71,0840

2188 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

2189

02-6900 Очистные сооружения для 
застройки кв-ла 32А в р-не Новые 
Черемушки, Нахимовский пр-кт  
(в пойме р. Котловки)

13 013 008 002 3 566,2767 2002–2025 1 880,3791 550,0000 685,0000 450,8976

2190 Очистные сооружения № 1 для  
1 очереди застройки р-на Щербинка 14 013 008 002 2 188,2032 2008–2027 118,7171 17,3490 650,0000 950,0000 350,0000 102,1371

2191 Очистные сооружения № 3 для  
1 очереди застройки р-на Щербинка 15 013 008 002 821,8280 2008–2025 74,1660 350,0000 300,0000 97,6620

2192
Очистное сооружение по адресу: 
мкр. 65, 67, 68, кв-л 103, 104, 105, 
106 р-на Котловка

16 013 008 002 1 600,0000 2024–2027 400,0000 800,0000 395,0000 5,0000

2193 Западный административный 
округ города Москвы 

2194

Реконструкция Сетуньских группо-
вых очистных сооружений поверх-
ностных и близких к ним по соста-
ву производственных сточных вод, 
ул. Верейская, д. 10, к. 4

17 013 008 002 1 950,0000 2017–2025 702,1759 700,0000 400,0000 147,8241

2195 Очистное сооружение № 1  
у д. Ликова 18 013 008 002 2 505,7215 2020–2025 290,6784 1 000,0000 1 000,0000 215,0431

2196 Очистное сооружение, п. Западный 19 013 008 002 800,0000 2024–2027 200,0000 400,0000 190,0000 10,0000

2197 Очистные сооружения «Филька» 20 013 008 002 5 100,0000 2025–2028 600,0000 1 700,0000 2 800,0000

2198 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы 

2199

Реконструкция Войковских кусто-
вых очистных сооружений поверх-
ностных и близких к ним по соста-
ву производственных сточных вод, 
Ленинградское ш., влд. 23Б

21 013 008 002 984,0000 2017–2027 41,3358 2,1454 350,0000 450,0000 140,0000 0,5188

2200 Реконструкция пруда-отстойника 
«Тушино-2» 22 013 008 002 33,4492 2022–2023 21,7246 11,7246

2201
Дренажная насосная станция 
дождевой канализации для 
застройки мкр. 12 р-на Щукино

23 013 008 002 850,6000 2013–2027 0,3000 100,0000 340,0000 300,0000 110,3000

2202

Укрупненные мероприятия по про-
ектированию и строительству объ-
ектов водоотведения поверхност-
ного стока, очистное сооружение, 
Хорошево-Мневники,  
кв-ла 83, 84-85, 86

24 81,5951 904,1938 971,8139



296

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2203

Реализация комплекса мер по раз-
витию объектов водоотведения 
поверхностного стока в целях реа-
лизации регионального проекта 
«Оздоровление Волги»

06 Е G6 G0001 
0503 850,0000 828,2397

2204 Реконструкция пруда-отстойника 
«Тушино-1» 1 013 008 002 2 050,0000 2020–2024 371,7603 850,0000 828,2397

2205 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509 874,7508 344,7969 736,9579 39,3002 0,9170

2206
Реализация комплекса мер по раз-
витию объектов водоотведения 
поверхностного стока

06 Е 03 00000  
0503 874,7508 344,7969 736,9579 39,3002 0,9170

2207

Строительство системы отвода 
поверхностных стоков с террито-
рии поликлиники на 320 посеще-
ний в смену в пос. Воскресенское

1
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

46,1992 2022–2024 26,0024 1,1968 19,0000

2208

Сети ливневой канализации и 
очистное сооружение поверхност-
ного стока для объектов «Учебный 
корпус на 725 мест на территории 
существующего школьного 
отделения № 4 ГБОУ «Школа  
№ 1391», пос. Первомайское,  
д. Горчаково» и ДОУ на 300 мест, 
пос. Первомайское, п. Птичное»

2
 013 008 001 
013 008 002  
013 008 003 

178,7432 2020–2027 117,1197 22,3233 38,3832 0,9170

2209 Проектно-изыскательские работы 8,9362 2020–2022 8,9362

2210 Строительство 169,8070 2021–2027 108,1835 22,3233 38,3832 0,9170

2211 Ливневые очистные сооружения на 
территории ТПУ «Мамыри» 3

013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

1 135,2909 2020–2024 608,2253 415,0655 112,0001

2212
Проектирование и строительство 
очистных сооружений поверхност-
ного стока в п. Коммунарка

4
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

1 449,0000 2022–2026 61,6629 436,1652 213,2970 736,9579 0,9170

2213

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
объектов водоотведения поверх-
ностного стока (включая сезонные 
работы и окончательные расчеты 
за работы, выполненные в предше-
ствующем году)

5 0,4998

2214 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 755,8090 1 157,0767 1 180,8276 905,1237

2215
Реализация комплекса мер по раз-
витию объектов водоотведения 
поверхностного стока

06 Е 03 00000  
0503 755,8090 1 157,0767 1 180,8276 905,1237

2216

Государственное унитарное пред-
приятие города Москвы по эксплу-
атации московских водоотводящих 
систем «Мосводосток»

570,6500 443,4110 534,9757

2217

Строительство очистного сооруже-
ния для объекта «Строительство 
улично-дорожной сети на участ-
ке от ул. Большая Филевская до 
Третьего транспортного кольца»

1 013 008 002 499,6000 2023 499,6000



297

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2203

Реализация комплекса мер по раз-
витию объектов водоотведения 
поверхностного стока в целях реа-
лизации регионального проекта 
«Оздоровление Волги»

06 Е G6 G0001 
0503 850,0000 828,2397

2204 Реконструкция пруда-отстойника 
«Тушино-1» 1 013 008 002 2 050,0000 2020–2024 371,7603 850,0000 828,2397

2205 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509 874,7508 344,7969 736,9579 39,3002 0,9170

2206
Реализация комплекса мер по раз-
витию объектов водоотведения 
поверхностного стока

06 Е 03 00000  
0503 874,7508 344,7969 736,9579 39,3002 0,9170

2207

Строительство системы отвода 
поверхностных стоков с террито-
рии поликлиники на 320 посеще-
ний в смену в пос. Воскресенское

1
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

46,1992 2022–2024 26,0024 1,1968 19,0000

2208

Сети ливневой канализации и 
очистное сооружение поверхност-
ного стока для объектов «Учебный 
корпус на 725 мест на территории 
существующего школьного 
отделения № 4 ГБОУ «Школа  
№ 1391», пос. Первомайское,  
д. Горчаково» и ДОУ на 300 мест, 
пос. Первомайское, п. Птичное»

2
 013 008 001 
013 008 002  
013 008 003 

178,7432 2020–2027 117,1197 22,3233 38,3832 0,9170

2209 Проектно-изыскательские работы 8,9362 2020–2022 8,9362

2210 Строительство 169,8070 2021–2027 108,1835 22,3233 38,3832 0,9170

2211 Ливневые очистные сооружения на 
территории ТПУ «Мамыри» 3

013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

1 135,2909 2020–2024 608,2253 415,0655 112,0001

2212
Проектирование и строительство 
очистных сооружений поверхност-
ного стока в п. Коммунарка

4
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

1 449,0000 2022–2026 61,6629 436,1652 213,2970 736,9579 0,9170

2213

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
объектов водоотведения поверх-
ностного стока (включая сезонные 
работы и окончательные расчеты 
за работы, выполненные в предше-
ствующем году)

5 0,4998

2214 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 755,8090 1 157,0767 1 180,8276 905,1237

2215
Реализация комплекса мер по раз-
витию объектов водоотведения 
поверхностного стока

06 Е 03 00000  
0503 755,8090 1 157,0767 1 180,8276 905,1237

2216

Государственное унитарное пред-
приятие города Москвы по эксплу-
атации московских водоотводящих 
систем «Мосводосток»

570,6500 443,4110 534,9757

2217

Строительство очистного сооруже-
ния для объекта «Строительство 
улично-дорожной сети на участ-
ке от ул. Большая Филевская до 
Третьего транспортного кольца»

1 013 008 002 499,6000 2023 499,6000



298

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2218

Реконструкция сети дождевой 
канализации вблизи земельного 
участка с кадастровым номером: 
77:06:0004011:1002 по адресу:  
ул. Наметкина, влд. 10А, стр. 1-7, 
стр. 10

2 013 008 002 80,2100 2022–2023 9,1600 71,0500

2219

Реконструкция очистного  
сооружения «Сабурово» по адресу:  
г. Москва, у р. Москва напротив 
влд. 1Б по ул. Борисовские Пруды

3 013 008 002 648,1794 2023–2025 129,6358 259,2718 259,2718

2220 Средства бюджета города Москвы 412,5828 2024–2025 153,3110 259,2718

2221 Средства софинансирования 235,5966 2023–2024 129,6358 105,9608

2222

Коллектор дождевой канализации 
от р-на Северный-Виноградово, 
мкр. 4а, б (Северо-Восточный 
административный округ)

4 013 008 002 525,7039 2024–2025 250,0000 275,7039

2223

Восстановление несущей способно-
сти водосточного коллектора для 
обеспечения подключения к нему 
объекта: «Очистные сооружения  
№ 1 для 1 очереди застройки  
р-на Щербинка» 

5 013 008 002 40,1000 2024 40,1000

2224

Укрупненные мероприятия по лик-
видации подтоплений на объектах 
городского хозяйства Москвы 
(реконструкция дождевой  
канализации, русел рек  
и ГТС Борисовская плотина)

6 185,1590 713,6657 645,8519 905,1237

2225 Развитие единой светоцветовой 
среды города Москвы 06 Ж 00 00000 162,5458 169,6978 177,1645 177,1645

2226 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 162,5458 169,6978 177,1645 177,1645

2227

Реализация мероприятий по 
реконструкции кабельных линий 
и трансформаторных подстанций, 
обеспечивающих энергоснабже-
нием сети наружного освещения 
города Москвы 

06 Ж 09 00000 
 0503 162,5458 169,6978 177,1645 177,1645

2228 Государственное унитарное пред-
приятие города Москвы «Моссвет» 162,5458

2229
ТП № 3 – ТП № 4 ул. Садовая-
Триумфальная, д. 4, 2/30 –  
ул. Садовая-Каретная, д. 2-4

1 013 006 005 20,7891 2019–2023 3,1907 17,5984

2230
ТП № 2 – ТП № 3 ул. Садовая-
Кудринская, д. 30-32 – ул. Садовая 
Триумфальная, д. 4, 2/30

2 013 006 005 19,2388 2019–2023 2,5172 16,7216

2231 ТП № 32 – ТП № 33 Трубниковский 
пер., д. 11 – Смоленская пл., д. 2 3 013 006 005 18,7406 2019–2023 2,5470 16,1936

2232 ТП № 34 – ТП № 33 Дашков пер.,  
д. 1 – Смоленская пл., д. 2 4 013 006 005 51,5246 2019–2023 3,4142 48,1104

2233 ТП-5 ул. Садовая-Самотечная,  
д. 12/24 5 013 006 005 25,1854 2022–2023 1,3794 23,8060

2234 ТП-10 ул. Земляной вал, д. 32 А 6 013 006 005 25,2906 2022–2023 1,3794 23,9112

2235 ТП-4 ул. Садовая-Каретная, д. 2-4 7 013 006 005 1,1668 2023 1,1668



299

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2218

Реконструкция сети дождевой 
канализации вблизи земельного 
участка с кадастровым номером: 
77:06:0004011:1002 по адресу:  
ул. Наметкина, влд. 10А, стр. 1-7, 
стр. 10

2 013 008 002 80,2100 2022–2023 9,1600 71,0500

2219

Реконструкция очистного  
сооружения «Сабурово» по адресу:  
г. Москва, у р. Москва напротив 
влд. 1Б по ул. Борисовские Пруды

3 013 008 002 648,1794 2023–2025 129,6358 259,2718 259,2718

2220 Средства бюджета города Москвы 412,5828 2024–2025 153,3110 259,2718

2221 Средства софинансирования 235,5966 2023–2024 129,6358 105,9608

2222

Коллектор дождевой канализации 
от р-на Северный-Виноградово, 
мкр. 4а, б (Северо-Восточный 
административный округ)

4 013 008 002 525,7039 2024–2025 250,0000 275,7039

2223

Восстановление несущей способно-
сти водосточного коллектора для 
обеспечения подключения к нему 
объекта: «Очистные сооружения  
№ 1 для 1 очереди застройки  
р-на Щербинка» 

5 013 008 002 40,1000 2024 40,1000

2224

Укрупненные мероприятия по лик-
видации подтоплений на объектах 
городского хозяйства Москвы 
(реконструкция дождевой  
канализации, русел рек  
и ГТС Борисовская плотина)

6 185,1590 713,6657 645,8519 905,1237

2225 Развитие единой светоцветовой 
среды города Москвы 06 Ж 00 00000 162,5458 169,6978 177,1645 177,1645

2226 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 162,5458 169,6978 177,1645 177,1645

2227

Реализация мероприятий по 
реконструкции кабельных линий 
и трансформаторных подстанций, 
обеспечивающих энергоснабже-
нием сети наружного освещения 
города Москвы 

06 Ж 09 00000 
 0503 162,5458 169,6978 177,1645 177,1645

2228 Государственное унитарное пред-
приятие города Москвы «Моссвет» 162,5458

2229
ТП № 3 – ТП № 4 ул. Садовая-
Триумфальная, д. 4, 2/30 –  
ул. Садовая-Каретная, д. 2-4

1 013 006 005 20,7891 2019–2023 3,1907 17,5984

2230
ТП № 2 – ТП № 3 ул. Садовая-
Кудринская, д. 30-32 – ул. Садовая 
Триумфальная, д. 4, 2/30

2 013 006 005 19,2388 2019–2023 2,5172 16,7216

2231 ТП № 32 – ТП № 33 Трубниковский 
пер., д. 11 – Смоленская пл., д. 2 3 013 006 005 18,7406 2019–2023 2,5470 16,1936

2232 ТП № 34 – ТП № 33 Дашков пер.,  
д. 1 – Смоленская пл., д. 2 4 013 006 005 51,5246 2019–2023 3,4142 48,1104

2233 ТП-5 ул. Садовая-Самотечная,  
д. 12/24 5 013 006 005 25,1854 2022–2023 1,3794 23,8060

2234 ТП-10 ул. Земляной вал, д. 32 А 6 013 006 005 25,2906 2022–2023 1,3794 23,9112

2235 ТП-4 ул. Садовая-Каретная, д. 2-4 7 013 006 005 1,1668 2023 1,1668



300

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2236 Проектно-изыскательские работы 1,1668 2023 1,1668

2237 ТП-20 Ленинский пр-кт, д. 24 8 013 006 005 2,1139 2023 2,1139

2238 Проектно-изыскательские работы 2,1139 2023 2,1139

2239 ТП-32 Трубниковский пер., д. 11 9 013 006 005 2,1139 2023 2,1139

2240 Проектно-изыскательские работы 2,1139 2023 2,1139

2241 ТП-33 Смоленская пл., д. 2 10 013 006 005 2,1139 2023 2,1139

2242 Проектно-изыскательские работы 2,1139 2023 2,1139

2243 ТП-34 Дашков пер., д. 1 11 013 006 005 2,1139 2023 2,1139

2244 Проектно-изыскательские работы 2,1139 2023 2,1139

2245 ТП-48 Трубная пл., д. 2 12 013 006 005 0,8346 2023 0,8346

2246 Проектно-изыскательские работы 0,8346 2023 0,8346

2247 ТП-147 Соймоновский пр-д., д. 7 13 013 006 005 1,5668 2023 1,5668

2248 Проектно-изыскательские работы 1,5668 2023 1,5668

2249 ТП-181 Таганский транспортный 
тоннель 14 013 006 005 0,8346 2023 0,8346

2250 Проектно-изыскательские работы 0,8346 2023 0,8346

2251 ТП-191 Сивяков пер., д. 6 15 013 006 005 2,1139 2023 2,1139

2252 Проектно-изыскательские работы 2,1139 2023 2,1139

2253 ТП-642 Большой Москворецкий 
мост 16 013 006 005 1,2323 2023 1,2323

2254 Проектно-изыскательские работы 1,2323 2023 1,2323

2255

Укрупненные мероприятия по 
реконструкции кабельных линий 
и трансформаторных подстанций, 
обеспечивающих энергоснабже-
нием сети наружного освещения 
города Москвы 

17 169,6978 177,1645 177,1645

2256 Развитие инженерных коммуника-
ций города Москвы 06 И 00 00000 19 090,9952 21 463,9958 25 634,3346 28 596,9404 40 120,6676

2257 Департамент строительства города 
Москвы 806 8 559,7151 14 523,8533 14 072,2190 10 161,5198 114,6173

2258
Реализация комплекса мер по раз-
витию коммунально-инженерной 
инфраструктуры

06 И 01 00000  
0502 8 559,7151 14 523,8533 14 072,2190 10 161,5198 114,6173

2259 Центральный административный 
округ города Москвы 

2260
Пешеходная зона от Храма Христа 
Спасителя до Якиманской наб.  
кв-л № 360-361 (2 очередь)

1 015 001 005 3 540,3729 2008–2025 3 316,8075 51,0490 1,0000 171,5164

2261

Реконструкция участка 1-го Крас-
ногвардейского пр-да от 2-го Крас-
ногвардейского пр-да до участка  
№ 20 ММДЦ «Москва-Сити»  
(2 пусковой комплекс) 

2
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

1 042,5119 2003–2025 665,3127 377,1992

2262 Северный административный 
округ города Москвы 



301

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2236 Проектно-изыскательские работы 1,1668 2023 1,1668

2237 ТП-20 Ленинский пр-кт, д. 24 8 013 006 005 2,1139 2023 2,1139

2238 Проектно-изыскательские работы 2,1139 2023 2,1139

2239 ТП-32 Трубниковский пер., д. 11 9 013 006 005 2,1139 2023 2,1139

2240 Проектно-изыскательские работы 2,1139 2023 2,1139

2241 ТП-33 Смоленская пл., д. 2 10 013 006 005 2,1139 2023 2,1139

2242 Проектно-изыскательские работы 2,1139 2023 2,1139

2243 ТП-34 Дашков пер., д. 1 11 013 006 005 2,1139 2023 2,1139

2244 Проектно-изыскательские работы 2,1139 2023 2,1139

2245 ТП-48 Трубная пл., д. 2 12 013 006 005 0,8346 2023 0,8346

2246 Проектно-изыскательские работы 0,8346 2023 0,8346

2247 ТП-147 Соймоновский пр-д., д. 7 13 013 006 005 1,5668 2023 1,5668

2248 Проектно-изыскательские работы 1,5668 2023 1,5668

2249 ТП-181 Таганский транспортный 
тоннель 14 013 006 005 0,8346 2023 0,8346

2250 Проектно-изыскательские работы 0,8346 2023 0,8346

2251 ТП-191 Сивяков пер., д. 6 15 013 006 005 2,1139 2023 2,1139

2252 Проектно-изыскательские работы 2,1139 2023 2,1139

2253 ТП-642 Большой Москворецкий 
мост 16 013 006 005 1,2323 2023 1,2323

2254 Проектно-изыскательские работы 1,2323 2023 1,2323

2255

Укрупненные мероприятия по 
реконструкции кабельных линий 
и трансформаторных подстанций, 
обеспечивающих энергоснабже-
нием сети наружного освещения 
города Москвы 

17 169,6978 177,1645 177,1645

2256 Развитие инженерных коммуника-
ций города Москвы 06 И 00 00000 19 090,9952 21 463,9958 25 634,3346 28 596,9404 40 120,6676

2257 Департамент строительства города 
Москвы 806 8 559,7151 14 523,8533 14 072,2190 10 161,5198 114,6173

2258
Реализация комплекса мер по раз-
витию коммунально-инженерной 
инфраструктуры

06 И 01 00000  
0502 8 559,7151 14 523,8533 14 072,2190 10 161,5198 114,6173

2259 Центральный административный 
округ города Москвы 

2260
Пешеходная зона от Храма Христа 
Спасителя до Якиманской наб.  
кв-л № 360-361 (2 очередь)

1 015 001 005 3 540,3729 2008–2025 3 316,8075 51,0490 1,0000 171,5164

2261

Реконструкция участка 1-го Крас-
ногвардейского пр-да от 2-го Крас-
ногвардейского пр-да до участка  
№ 20 ММДЦ «Москва-Сити»  
(2 пусковой комплекс) 

2
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

1 042,5119 2003–2025 665,3127 377,1992

2262 Северный административный 
округ города Москвы 



302

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2263
606-02-00 Дорога и инженерные 
коммуникации для застройки  
кв-ла 95 р-на Коптево

3 013 012 003 632,9483 2004–2025 315,1107 250,0000 60,0000 7,8376

2264

04-6907-2 Теплоснабжение для 
застройки территории водного 
стадиона «Динамо» (2 пусковой 
комплекс)

4 013 009 005 994,0119 2008–2023 993,7784 0,2335

2265
Реконструкция водовода D=900 мм  
для застройки территории  
водного стадиона «Динамо»

5 013 007 005 99,1531 2016–2023 98,7226 0,4305

2266

Городские инженерные коммуни-
кации до границ земельного участ-
ка жилого комплекса Нарвская ул., 
влд. 1А

6 013 012 001  
013 012 003 844,6807 2013–2023 843,3950 1,2857

2267
Прокладка инженерных коммуни-
каций для мкр. 9-10К  
р-на Войковский

7 013 012 001  
013 012 003 434,8000 2003–2027 267,3258 5,9857 61,1708 94,1469 5,0000 1,1708

2268

ПР-56-01-7 Дорога и инженерные 
коммуникации для застройки 
мкр.19 (а, б, в) р-на Ховрино  
(7 пусковой комплекс)

8
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

1 985,1676 2002–2025 1 443,2162 260,0000 280,0000 1,9514

2269
03-6597 Теплоснабжение мкр. 2 
р-на Левобережный от РТС Химки-
Ховрино

9 013 009 005 60,6437 2006–2023 60,5658 0,0779

2270
ПР-55-01 Дорога и инженерные 
коммуникации для мкр. 16  
р-на Ховрино

10
015 001 001 
013 012 001  
013 012 003

795,2947 2003–2023 795,2168 0,0779

2271
755-04 Дороги и инженерные ком-
муникации по пр-ду 6037 на терри-
тории Центрального аэродрома

11 013 012 001  
013 012 003 144,0000 2005–2026 32,6112 12,1850 50,0000 49,0000 0,2038

2272

Дороги и городские инженерные 
коммуникации для кв-ла  
р-на Западное Дегунино, 
ул. Базовская, д. 15

12
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

1 040,1646 2013–2024 780,2955 168,0048 91,8643

2273

Строительство снегосплавного пун-
кта по адресу: 1-й Магистральный 
туп., влд. 6а со строительством 
трубопровода-связки между 
Новолихоборским каналом и 
коллектором Ленинградского и 
Краснопресненского р-нов 

13 013 008 002 1 204,3900 2019–2024 811,2445 390,0000 3,1455

2274 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

2275

Строительство сети водостока 
Д=1500 мм под железной доро-
гой Савеловского направления 
Московской железной дороги 
и бетонным заводом Общество 
с ограниченной ответственно-
стью «Бетас» для обеспечения 
водоотведения от жилой застрой-
ки, по адресу: р-н Северный, 
Дмитровское ш., влд. 167

14 013 008 003 305,7464 2018–2027 9,5487 6,1208 200,0000 85,0000 4,0000 1,0769

2276 Проектно-изыскательские работы 15,6695 2018–2023 9,5487 6,1208

2277 Строительство 290,0769 2024–2027 200,0000 85,0000 4,0000 1,0769



303

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2263
606-02-00 Дорога и инженерные 
коммуникации для застройки  
кв-ла 95 р-на Коптево

3 013 012 003 632,9483 2004–2025 315,1107 250,0000 60,0000 7,8376

2264

04-6907-2 Теплоснабжение для 
застройки территории водного 
стадиона «Динамо» (2 пусковой 
комплекс)

4 013 009 005 994,0119 2008–2023 993,7784 0,2335

2265
Реконструкция водовода D=900 мм  
для застройки территории  
водного стадиона «Динамо»

5 013 007 005 99,1531 2016–2023 98,7226 0,4305

2266

Городские инженерные коммуни-
кации до границ земельного участ-
ка жилого комплекса Нарвская ул., 
влд. 1А

6 013 012 001  
013 012 003 844,6807 2013–2023 843,3950 1,2857

2267
Прокладка инженерных коммуни-
каций для мкр. 9-10К  
р-на Войковский

7 013 012 001  
013 012 003 434,8000 2003–2027 267,3258 5,9857 61,1708 94,1469 5,0000 1,1708

2268

ПР-56-01-7 Дорога и инженерные 
коммуникации для застройки 
мкр.19 (а, б, в) р-на Ховрино  
(7 пусковой комплекс)

8
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

1 985,1676 2002–2025 1 443,2162 260,0000 280,0000 1,9514

2269
03-6597 Теплоснабжение мкр. 2 
р-на Левобережный от РТС Химки-
Ховрино

9 013 009 005 60,6437 2006–2023 60,5658 0,0779

2270
ПР-55-01 Дорога и инженерные 
коммуникации для мкр. 16  
р-на Ховрино

10
015 001 001 
013 012 001  
013 012 003

795,2947 2003–2023 795,2168 0,0779

2271
755-04 Дороги и инженерные ком-
муникации по пр-ду 6037 на терри-
тории Центрального аэродрома

11 013 012 001  
013 012 003 144,0000 2005–2026 32,6112 12,1850 50,0000 49,0000 0,2038

2272

Дороги и городские инженерные 
коммуникации для кв-ла  
р-на Западное Дегунино, 
ул. Базовская, д. 15

12
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

1 040,1646 2013–2024 780,2955 168,0048 91,8643

2273

Строительство снегосплавного пун-
кта по адресу: 1-й Магистральный 
туп., влд. 6а со строительством 
трубопровода-связки между 
Новолихоборским каналом и 
коллектором Ленинградского и 
Краснопресненского р-нов 

13 013 008 002 1 204,3900 2019–2024 811,2445 390,0000 3,1455

2274 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

2275

Строительство сети водостока 
Д=1500 мм под железной доро-
гой Савеловского направления 
Московской железной дороги 
и бетонным заводом Общество 
с ограниченной ответственно-
стью «Бетас» для обеспечения 
водоотведения от жилой застрой-
ки, по адресу: р-н Северный, 
Дмитровское ш., влд. 167

14 013 008 003 305,7464 2018–2027 9,5487 6,1208 200,0000 85,0000 4,0000 1,0769

2276 Проектно-изыскательские работы 15,6695 2018–2023 9,5487 6,1208

2277 Строительство 290,0769 2024–2027 200,0000 85,0000 4,0000 1,0769



304

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2278

Городские инженерные сети 
для жилых домов ул. Академика 
Комарова, влд. 7-11, влд. 11-13, 
мкр. 51 р-на Марфино, влд. 1-3, 
мкр. 52 р-на Марфино

15 013 012 001  
013 012 003 247,4856 2013–2023 247,4616 0,0240

2279

№ 08-1400/98-2007 Инженерные 
коммуникации через кв-л 78 
Бутырского х. (2 пусковой ком-
плекс)

16 013 012 001  
013 012 003 583,5327 2011–2025 440,9631 100,0000 10,0000 32,5696

2280
3222-06 Дорога и инженерные 
коммуникации для застройки  
мкр. 9 р-на Северный

17 013 012 001  
013 012 003 1 482,2330 2007–2025 1 120,9239 221,3091 138,0000 2,0000

2281

Реконструкция и расшире-
ние предприятия «Спецтранс» 
Государственного унитарного 
предприятия города Москвы 
«Экотехпром» с одновременным 
размещением в его корпусе дорож-
но-эксплуатационного комплекса 
Государственного унитарного 
предприятия города Москвы 
«Доринвест» по обслуживанию 
Третьего транспортного кольца  
г. Москвы, пр-д Серебрякова 14-В

18 013 005 002 3 808,8343 2017–2025 396,8622 1 100,0000 2 000,0000 311,9721

2282
06-041 Коллектор дождевой 
канализации от р-на Северный-
Виноградово, мкр. 4 А,Б.

19 013 012 003 429,7849 2007–2023 409,4456 20,3393

2283
760-04 Дорога и городские 
инженерные коммуникации для 
застройки мкр. 1Б р-на Лианозово

20
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

678,7413 2005–2025 546,5027 20,0000 100,0000 12,2386

2284 Восточный административный 
округ города Москвы 

2285

850-05 Дорога и городские 
инженерные коммуникации 
для застройки мкр. 18Б р-на 
Богородское

21
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

912,0188 2006–2026 766,6496 8,3220 40,0000 80,0000 17,0472

2286
Теплоснабжение жилого комплекса 
с подземной автостоянкой,  
ул. 4-я Парковая, влд. 16

22 013 009 005 2 614,2321 2008–2026 672,4455 180,0000 1 020,0000 740,0000 1,7866

2287

3001-05 «Прокладка теплосети 
вдоль Погонного пр-да для  
жилой застройки мкр. 18Б  
р-на Богородское»

23 013 009 005 381,5108 2006–2024 280,1185 3,0000 98,3923

2288

Вынос ВЛЭП 110 кВ из зоны 
строительства жилых домов 
ул. Салтыковская, р-н Косино-
Ухтомский 

24 013 006 004 437,0000 2022–2027 0,0279 436,9721

2289

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

17,0000 2022–2027 0,0279 16,9721

2290
Средства софинансирования 
КП «УГС» (проектирование и стро-
ительство)

420,0000 2027 420,0000



305

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2278

Городские инженерные сети 
для жилых домов ул. Академика 
Комарова, влд. 7-11, влд. 11-13, 
мкр. 51 р-на Марфино, влд. 1-3, 
мкр. 52 р-на Марфино

15 013 012 001  
013 012 003 247,4856 2013–2023 247,4616 0,0240

2279

№ 08-1400/98-2007 Инженерные 
коммуникации через кв-л 78 
Бутырского х. (2 пусковой ком-
плекс)

16 013 012 001  
013 012 003 583,5327 2011–2025 440,9631 100,0000 10,0000 32,5696

2280
3222-06 Дорога и инженерные 
коммуникации для застройки  
мкр. 9 р-на Северный

17 013 012 001  
013 012 003 1 482,2330 2007–2025 1 120,9239 221,3091 138,0000 2,0000

2281

Реконструкция и расшире-
ние предприятия «Спецтранс» 
Государственного унитарного 
предприятия города Москвы 
«Экотехпром» с одновременным 
размещением в его корпусе дорож-
но-эксплуатационного комплекса 
Государственного унитарного 
предприятия города Москвы 
«Доринвест» по обслуживанию 
Третьего транспортного кольца  
г. Москвы, пр-д Серебрякова 14-В

18 013 005 002 3 808,8343 2017–2025 396,8622 1 100,0000 2 000,0000 311,9721

2282
06-041 Коллектор дождевой 
канализации от р-на Северный-
Виноградово, мкр. 4 А,Б.

19 013 012 003 429,7849 2007–2023 409,4456 20,3393

2283
760-04 Дорога и городские 
инженерные коммуникации для 
застройки мкр. 1Б р-на Лианозово

20
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

678,7413 2005–2025 546,5027 20,0000 100,0000 12,2386

2284 Восточный административный 
округ города Москвы 

2285

850-05 Дорога и городские 
инженерные коммуникации 
для застройки мкр. 18Б р-на 
Богородское

21
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

912,0188 2006–2026 766,6496 8,3220 40,0000 80,0000 17,0472

2286
Теплоснабжение жилого комплекса 
с подземной автостоянкой,  
ул. 4-я Парковая, влд. 16

22 013 009 005 2 614,2321 2008–2026 672,4455 180,0000 1 020,0000 740,0000 1,7866

2287

3001-05 «Прокладка теплосети 
вдоль Погонного пр-да для  
жилой застройки мкр. 18Б  
р-на Богородское»

23 013 009 005 381,5108 2006–2024 280,1185 3,0000 98,3923

2288

Вынос ВЛЭП 110 кВ из зоны 
строительства жилых домов 
ул. Салтыковская, р-н Косино-
Ухтомский 

24 013 006 004 437,0000 2022–2027 0,0279 436,9721

2289

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

17,0000 2022–2027 0,0279 16,9721

2290
Средства софинансирования 
КП «УГС» (проектирование и стро-
ительство)

420,0000 2027 420,0000



306

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2291

Строительство снегосплавного пун-
кта по адресу: 2-я ул. Энтузиастов, 
влд. 5а с реконструкцией суще-
ствующего трубопровода, строи-
тельством дополнительного трубо-
провода под железной дорогой и 
организацией подъездной дороги  
к снегосплавному пункту 

25 013 008 002 1 589,9707 2019–2025 608,3616 939,0000 41,0000 1,6091

2292 Проектно-изыскательские работы 16,4580 2019–2022 16,4580

2293 Строительство 1 573,5127 2020–2025 591,9036 939,0000 41,0000 1,6091

2294

3575-08-01 Дороги и инженерные 
коммуникации по проектируемо-
му пр-ду № 598 для комплексной 
застройки территории иловых 
площадок Люберецкой станции 
аэрации (1 очередь)  
(1 пусковой комплекс)

26
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

279,2315 2007–2023 279,1277 0,1038

2295 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

2296

Реконструкция территории исто-
рико-архитектурного ансамбля 
«Рогожская слобода», предусматри-
вающая благоустройство террито-
рии, реконструкцию инженерных 
коммуникаций и дорожной сети 
влд. 29 по ул. Рогожский поселок, 
р-н Нижегородский

27
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

2 276,7428 2008–2025 1 794,8482 82,0000 100,0000 299,8946

2297 Вынос ЛЭП 220/500 кВ с террито-
рии застройки р-на Некрасовка 28 013 006 004 150,0000 2023–2025 24,0000 51,5830 74,4170

2298 Средства софинансирования  
КП «УГС» (проектирование) 150,0000 2023–2025 24,0000 51,5830 74,4170

2299

Дороги и городские инженерные 
коммуникации для комплексной 
застройки территории иловых пло-
щадок Люберецкой станции аэра-
ции (кв-л 15)

29
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

1 168,6000 2009–2025 884,9589 3,6400 95,0000 185,0011

2300
Дороги и инженерные коммуни-
кации для комплексной застройки 
р-на Некрасовка 

30
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

538,5372 2018–2023 538,3053 0,2319

2301

Строительство сетей связи для 
объектов АСУДД и ТСОДД р-на 
Некрасовка с интеграцией в еди-
ную интеллектуальную транспорт-
ную систему (ИТС) г. Москвы

31 013 011 008 601,6502 2019–2024 438,6721 161,2000 1,7781

2302

Строительство сооружений обез-
зараживания очищенных сточных 
вод Люберецких очистных соору-
жений

32 013 007 005 4 899,1171 2019–2024 3 962,1201 917,0017 19,9953

2303

08-011-05 Дороги и городские 
инженерные коммуникации для 
мкр. 2, 3 р-на Лефортово (5 пуско-
вой комплекс)

33
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

166,1660 2011–2023 165,8660 0,3000



307

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2291

Строительство снегосплавного пун-
кта по адресу: 2-я ул. Энтузиастов, 
влд. 5а с реконструкцией суще-
ствующего трубопровода, строи-
тельством дополнительного трубо-
провода под железной дорогой и 
организацией подъездной дороги  
к снегосплавному пункту 

25 013 008 002 1 589,9707 2019–2025 608,3616 939,0000 41,0000 1,6091

2292 Проектно-изыскательские работы 16,4580 2019–2022 16,4580

2293 Строительство 1 573,5127 2020–2025 591,9036 939,0000 41,0000 1,6091

2294

3575-08-01 Дороги и инженерные 
коммуникации по проектируемо-
му пр-ду № 598 для комплексной 
застройки территории иловых 
площадок Люберецкой станции 
аэрации (1 очередь)  
(1 пусковой комплекс)

26
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

279,2315 2007–2023 279,1277 0,1038

2295 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы 

2296

Реконструкция территории исто-
рико-архитектурного ансамбля 
«Рогожская слобода», предусматри-
вающая благоустройство террито-
рии, реконструкцию инженерных 
коммуникаций и дорожной сети 
влд. 29 по ул. Рогожский поселок, 
р-н Нижегородский

27
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

2 276,7428 2008–2025 1 794,8482 82,0000 100,0000 299,8946

2297 Вынос ЛЭП 220/500 кВ с террито-
рии застройки р-на Некрасовка 28 013 006 004 150,0000 2023–2025 24,0000 51,5830 74,4170

2298 Средства софинансирования  
КП «УГС» (проектирование) 150,0000 2023–2025 24,0000 51,5830 74,4170

2299

Дороги и городские инженерные 
коммуникации для комплексной 
застройки территории иловых пло-
щадок Люберецкой станции аэра-
ции (кв-л 15)

29
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

1 168,6000 2009–2025 884,9589 3,6400 95,0000 185,0011

2300
Дороги и инженерные коммуни-
кации для комплексной застройки 
р-на Некрасовка 

30
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

538,5372 2018–2023 538,3053 0,2319

2301

Строительство сетей связи для 
объектов АСУДД и ТСОДД р-на 
Некрасовка с интеграцией в еди-
ную интеллектуальную транспорт-
ную систему (ИТС) г. Москвы

31 013 011 008 601,6502 2019–2024 438,6721 161,2000 1,7781

2302

Строительство сооружений обез-
зараживания очищенных сточных 
вод Люберецких очистных соору-
жений

32 013 007 005 4 899,1171 2019–2024 3 962,1201 917,0017 19,9953

2303

08-011-05 Дороги и городские 
инженерные коммуникации для 
мкр. 2, 3 р-на Лефортово (5 пуско-
вой комплекс)

33
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

166,1660 2011–2023 165,8660 0,3000



308

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2304

3486-08 Реконструкция водопро-
водной связки между Жулебинской 
и Люберецкой магистралями для 
1 очереди комплексной застрой-
ки территории иловых площадок 
Люберецкой станции аэрации,  
г. Люберцы

34 013 007 005 1 180,5459 2011–2023 1 180,5457 0,0002

2305

ПР-543 Дорога и инженерные ком-
муникации для оптово-розничного 
центра «Москва» на территории 
ГПЗ-1 в р-не Люблино на участке 
по Тихорецкому б-ру, проектируе-
мым пр-дам № 813, 5381

35
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

401,5636 2000–2027 260,5176 13,6141 50,0000 75,0000 2,0000 0,4319

2306

796-04 Дорога и инженерные ком-
муникации по Саратовской ул., 
проектируемым пр-дам 1506 и 
770а от ул. № 1 до Волжского  
б-ра для застройки р-на Кузьминки 
(ул. Окская – Волжский б-р)

36
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

620,0000 2006–2027 435,5449 30,0000 50,0000 100,0000 4,4551

2307

798-04 Дорога и инженерные  
коммуникации по Волжскому  
б-ру для застройки р-на Кузьминки  
(ул. Окская – Волжский б-р)

37
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

28,0000 2007–2027 1,6050 9,0000 9,0000 8,0000 0,3950

2308

07-7002-01 Дороги и инженерные 
коммуникации для мкр. 115  
р-на Кузьминки (1 пусковой  
комплекс)

38
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

785,0256 2008–2023 784,8716 0,1540

2309

Газоснабжение п. Некрасовка  
с реконструкцией газораспредели-
тельной станции (ГРС) Косино  
(2 пусковой комплекс)

39 13 010 003 166,8235 2010–2020 166,7975 0,0260

2310

Строительство дорожно-эксплуа-
тационных комплексов для обслу-
живания Московского скоростного 
диаметра и Южной рокады

40 014 001 004  
014 002 005 408,8000 2024–2026 50,0000 150,0000 208,8000

2311 Южный административный округ 
города Москвы 

2312

3306-07 Реконструкция Нага-
тинской ул. от проектируемого 
пр-да № 6443 до Варшавского ш. 
для застройки, 1-й Нагатинский 
пр-д, влд. 11

41 015 001 001 1 368,0681 2010–2024 1 367,0149 0,6000 0,4532

2313

615-02-00 Городские инженерные 
коммуникации для комплесной 
реконструкции мкр. 4  
р-на Нагатинский затон

42
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

10,0181 2016–2023 9,8884 0,1297

2314

650-02 Городские инженерные 
коммуникации для комплексной 
реконструкции через мкр.9  
р-на Нагатинский затон  
(2 очередь)

43
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

440,7257 2004–2023 440,5248 0,2009

2315
Наружные инженерные сети для 
инженерного обеспечения объек-
тов ГМЗ «Царицыно» (1 очередь)

44 013 012 001  
013 012 003 911,5961 2006–2023 911,4664 0,1297



309

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2304

3486-08 Реконструкция водопро-
водной связки между Жулебинской 
и Люберецкой магистралями для 
1 очереди комплексной застрой-
ки территории иловых площадок 
Люберецкой станции аэрации,  
г. Люберцы

34 013 007 005 1 180,5459 2011–2023 1 180,5457 0,0002

2305

ПР-543 Дорога и инженерные ком-
муникации для оптово-розничного 
центра «Москва» на территории 
ГПЗ-1 в р-не Люблино на участке 
по Тихорецкому б-ру, проектируе-
мым пр-дам № 813, 5381

35
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

401,5636 2000–2027 260,5176 13,6141 50,0000 75,0000 2,0000 0,4319

2306

796-04 Дорога и инженерные ком-
муникации по Саратовской ул., 
проектируемым пр-дам 1506 и 
770а от ул. № 1 до Волжского  
б-ра для застройки р-на Кузьминки 
(ул. Окская – Волжский б-р)

36
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

620,0000 2006–2027 435,5449 30,0000 50,0000 100,0000 4,4551

2307

798-04 Дорога и инженерные  
коммуникации по Волжскому  
б-ру для застройки р-на Кузьминки  
(ул. Окская – Волжский б-р)

37
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

28,0000 2007–2027 1,6050 9,0000 9,0000 8,0000 0,3950

2308

07-7002-01 Дороги и инженерные 
коммуникации для мкр. 115  
р-на Кузьминки (1 пусковой  
комплекс)

38
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

785,0256 2008–2023 784,8716 0,1540

2309

Газоснабжение п. Некрасовка  
с реконструкцией газораспредели-
тельной станции (ГРС) Косино  
(2 пусковой комплекс)

39 13 010 003 166,8235 2010–2020 166,7975 0,0260

2310

Строительство дорожно-эксплуа-
тационных комплексов для обслу-
живания Московского скоростного 
диаметра и Южной рокады

40 014 001 004  
014 002 005 408,8000 2024–2026 50,0000 150,0000 208,8000

2311 Южный административный округ 
города Москвы 

2312

3306-07 Реконструкция Нага-
тинской ул. от проектируемого 
пр-да № 6443 до Варшавского ш. 
для застройки, 1-й Нагатинский 
пр-д, влд. 11

41 015 001 001 1 368,0681 2010–2024 1 367,0149 0,6000 0,4532

2313

615-02-00 Городские инженерные 
коммуникации для комплесной 
реконструкции мкр. 4  
р-на Нагатинский затон

42
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

10,0181 2016–2023 9,8884 0,1297

2314

650-02 Городские инженерные 
коммуникации для комплексной 
реконструкции через мкр.9  
р-на Нагатинский затон  
(2 очередь)

43
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

440,7257 2004–2023 440,5248 0,2009

2315
Наружные инженерные сети для 
инженерного обеспечения объек-
тов ГМЗ «Царицыно» (1 очередь)

44 013 012 001  
013 012 003 911,5961 2006–2023 911,4664 0,1297



310

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2316

605-02 Городские инженерные 
коммуникации для комплексной 
реконструкции мкр. 1  
р-на Царицыно

45  013 012 001  
013 012 003 726,3791 2004–2024 513,4878 142,0000 70,8913

2317

05-1402 Реконструкция теплосети 
от камеры 255 до камеры 250Б 
для конноспортивного комплекса 
«Битца»

46 013 009 005 1 386,0520 2008–2024 1 205,8299 180,0000 0,2221

2318

02-6003 Инженерные коммуника-
ции для этнографического центра 
государственный музей-заповед-
ник «Коломенское»

47  013 012 001  
013 012 003 342,9541 2009–2023 341,6391 1,3150

2319

02-6015 Строительство 
 инженерных коммуникаций на 
территории «Дьяково»  
(1, 2 пусковые комплексы)

48  013 012 001  
013 012 003 1 267,9111 2009–2027 654,5871 45,0393 380,0000 180,0000 7,0000 1,2847

2320

Инженерная подготовка террито-
рии жилой застройки по адресу: 
Проектируемый пр-д 4062, влд. 8  
с перебазированием ремонтно-
производственной базы флота  
ГУП «Мосводосток» ( проектирова-
ние и строительство) по адресу:  
2-й Южнопортовый пр-д 

49 013 005 002 1 239,7521 2018–2026 86,6311 400,0000 700,0000 53,1210

2321
Строительство базы ГБУ 
«Жилищник р-на Бирюлево 
Восточное»

50 014 002 005 1 599,4300 2023–2025 80,1300 1 000,0000 519,3000

2322 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

2323
07-049-1 Дорога и инженерные 
коммуникации для кв-ла 1,2  
п. Бутово (1 пусковой комплекс)

51
013 012 001 
013 012 003 
015 001 001

833,1753 2008–2023 833,0456 0,1297

2324
07-049-2 Дороги и инженерные 
коммуникации для кв-ла 1, 2  
п. Бутово (2 пусковой комплекс)

52
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

464,1356 2012–2025 210,5647 60,0000 100,0000 93,5709

2325

07-045-01 Улично-дорожная сеть и 
объекты инженерного обеспечения 
на территории комплекса «Г»  
(1 пусковой комплекс), р-н Южное 
Бутово

53
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

683,9305 2008–2023 683,6192 0,3113

2326

07-045-03 Улично-дорожная сеть и 
объекты инженерного обеспечения 
на территории комплекса «Г»,  
р-н Южное Бутово (3 пусковой 
комплекс)

54
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

266,9748 2010–2024 259,1698 7,7050 0,1000

2327

07-046 Городские магистральные 
инженерные коммуникации для 
строительства двух детских садов 
на 100 мест, школы-гимназии на 
350 учащихся на территории ком-
плекса «Г», объектов инженерного 
обеспечения, р-н Южное Бутово

55
  

013 007 005  322,9862 2010–2023 322,9541 0,0321

2328

05-7073 Инженерные коммуни-
кации для кв-ла 18 р-на Ломоно-
совский (1 пусковой комплекс), 
кв-л 18 р-на Ломоносовский

56 013 007 005  
013 009 005 572,0166 2008–2024 567,0166 0,0700 4,9300



311

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2316

605-02 Городские инженерные 
коммуникации для комплексной 
реконструкции мкр. 1  
р-на Царицыно

45  013 012 001  
013 012 003 726,3791 2004–2024 513,4878 142,0000 70,8913

2317

05-1402 Реконструкция теплосети 
от камеры 255 до камеры 250Б 
для конноспортивного комплекса 
«Битца»

46 013 009 005 1 386,0520 2008–2024 1 205,8299 180,0000 0,2221

2318

02-6003 Инженерные коммуника-
ции для этнографического центра 
государственный музей-заповед-
ник «Коломенское»

47  013 012 001  
013 012 003 342,9541 2009–2023 341,6391 1,3150

2319

02-6015 Строительство 
 инженерных коммуникаций на 
территории «Дьяково»  
(1, 2 пусковые комплексы)

48  013 012 001  
013 012 003 1 267,9111 2009–2027 654,5871 45,0393 380,0000 180,0000 7,0000 1,2847

2320

Инженерная подготовка террито-
рии жилой застройки по адресу: 
Проектируемый пр-д 4062, влд. 8  
с перебазированием ремонтно-
производственной базы флота  
ГУП «Мосводосток» ( проектирова-
ние и строительство) по адресу:  
2-й Южнопортовый пр-д 

49 013 005 002 1 239,7521 2018–2026 86,6311 400,0000 700,0000 53,1210

2321
Строительство базы ГБУ 
«Жилищник р-на Бирюлево 
Восточное»

50 014 002 005 1 599,4300 2023–2025 80,1300 1 000,0000 519,3000

2322 Юго-Западный административный 
округ города Москвы 

2323
07-049-1 Дорога и инженерные 
коммуникации для кв-ла 1,2  
п. Бутово (1 пусковой комплекс)

51
013 012 001 
013 012 003 
015 001 001

833,1753 2008–2023 833,0456 0,1297

2324
07-049-2 Дороги и инженерные 
коммуникации для кв-ла 1, 2  
п. Бутово (2 пусковой комплекс)

52
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

464,1356 2012–2025 210,5647 60,0000 100,0000 93,5709

2325

07-045-01 Улично-дорожная сеть и 
объекты инженерного обеспечения 
на территории комплекса «Г»  
(1 пусковой комплекс), р-н Южное 
Бутово

53
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

683,9305 2008–2023 683,6192 0,3113

2326

07-045-03 Улично-дорожная сеть и 
объекты инженерного обеспечения 
на территории комплекса «Г»,  
р-н Южное Бутово (3 пусковой 
комплекс)

54
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

266,9748 2010–2024 259,1698 7,7050 0,1000

2327

07-046 Городские магистральные 
инженерные коммуникации для 
строительства двух детских садов 
на 100 мест, школы-гимназии на 
350 учащихся на территории ком-
плекса «Г», объектов инженерного 
обеспечения, р-н Южное Бутово

55
  

013 007 005  322,9862 2010–2023 322,9541 0,0321

2328

05-7073 Инженерные коммуни-
кации для кв-ла 18 р-на Ломоно-
совский (1 пусковой комплекс), 
кв-л 18 р-на Ломоносовский

56 013 007 005  
013 009 005 572,0166 2008–2024 567,0166 0,0700 4,9300



312

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2329

06-6502 Инженерные коммуника-
ции для учебных корпусов новой 
территории МГУ  
им. М.В.Ломоносова

57
 

013 012 001  469,7445 2007–2023 469,7185 0,0260

2330
06-6503 Коллектор дождевой кана-
лизации для новой территории 
МГУ им. М.В.Ломоносова

58 013 008 003 159,2647 2005–2023 159,2387 0,0260

2331

Прокладка теплосети для тепло-
снабжения жилого комплекса с 
подземной автостоянкой, ДОУ, 
ФОК, ул. Крупской, влд. 3 А

59 013 009 005 29,3044 2012–2024 26,8185 0,3500 2,1359

2332

Перекладка теплосети 2Д=600 мм 
на 2Д=700 мм между камерами  
№ 601-604 для комплексной 
застройки мкр. 37-37Ц  
р-на Обручевский 

60 013 009 005 91,1135 2014–2024 89,3884 1,7251

2333

3380-07 Строительство пр-да  
№ 6021 в р-не застройки  
Юго-Запада, кв-л 37-38,  
р-н Обручевский

61
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

447,4317 2011–2023 447,1155 0,3162

2334 Западный административный 
округ города Москвы 

2335

731-03-02 Дорога и городские 
инженерные коммуникации для 
застройки кв-ла 18 р-на Кунцево  
(2 пусковой комплекс)

62
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

376,1257 2006–2023 376,0997 0,0260

2336
Строительство тепловых сетей в 
кв-ле 95 р-на Можайский  
(завершение строительства)

63 013 009 005 328,0000 2019–2026 7,9025 9,6403 149,7078 100,0000 60,7494

2337
04-6510 Дорога и инженерные ком-
муникации для застройки кв-ла 95 
р-на Можайский 

64
013 012 001 
013 013 003 
015 001 001

873,0119 2005–2023 872,9080 0,1039

2338

882-05-01 Напорный трубопровод 
от Ново-Солнцевской канализа-
ционно-насосной станции (КНС) 
до Обручевского канала (1 пуско-
вой комплекс) р-ны Солнцево, 
Тропарево-Никулино, Проспект 
Вернадского

65 013 008 003 3 371,4594 2008–2025 2 059,3070 750,0000 560,0000 2,1524

2339

882-05-01 Напорный трубопро-
вод от Ново-Солнцевской кана-
лизационно-насосной станции 
(КНС) до Обручевского канала 
(1 пусковой комплекс) р-ны 
Солнцево, Тропарево-Никулино, 
Проспект Вернадского. Этап 2. 
Строительство напорного трубо-
провода от Ново-Солнцевской КНС 
до пр-кта Вернадского.

66 013 008 003 5 000,0000 2024–2027 1 000,0000 2 600,0000 1 340,0000 60,0000

2340

00-020 Строительство дороги по 
проектируемому пр-ду № 3538 
вдоль кв-ла 39 и между кв-лами 39 
и 37 Мичуринского пр-кта (1 этап) 
проектируемый пр-д № 3538 вдоль 
кв-ла 39 и между кв-лами 39 и 37

67
015 001 001  
013 012 001 
013 012 003

495,7796 2000–2023 495,7136 0,0660



313

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2329

06-6502 Инженерные коммуника-
ции для учебных корпусов новой 
территории МГУ  
им. М.В.Ломоносова

57
 

013 012 001  469,7445 2007–2023 469,7185 0,0260

2330
06-6503 Коллектор дождевой кана-
лизации для новой территории 
МГУ им. М.В.Ломоносова

58 013 008 003 159,2647 2005–2023 159,2387 0,0260

2331

Прокладка теплосети для тепло-
снабжения жилого комплекса с 
подземной автостоянкой, ДОУ, 
ФОК, ул. Крупской, влд. 3 А

59 013 009 005 29,3044 2012–2024 26,8185 0,3500 2,1359

2332

Перекладка теплосети 2Д=600 мм 
на 2Д=700 мм между камерами  
№ 601-604 для комплексной 
застройки мкр. 37-37Ц  
р-на Обручевский 

60 013 009 005 91,1135 2014–2024 89,3884 1,7251

2333

3380-07 Строительство пр-да  
№ 6021 в р-не застройки  
Юго-Запада, кв-л 37-38,  
р-н Обручевский

61
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

447,4317 2011–2023 447,1155 0,3162

2334 Западный административный 
округ города Москвы 

2335

731-03-02 Дорога и городские 
инженерные коммуникации для 
застройки кв-ла 18 р-на Кунцево  
(2 пусковой комплекс)

62
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

376,1257 2006–2023 376,0997 0,0260

2336
Строительство тепловых сетей в 
кв-ле 95 р-на Можайский  
(завершение строительства)

63 013 009 005 328,0000 2019–2026 7,9025 9,6403 149,7078 100,0000 60,7494

2337
04-6510 Дорога и инженерные ком-
муникации для застройки кв-ла 95 
р-на Можайский 

64
013 012 001 
013 013 003 
015 001 001

873,0119 2005–2023 872,9080 0,1039

2338

882-05-01 Напорный трубопровод 
от Ново-Солнцевской канализа-
ционно-насосной станции (КНС) 
до Обручевского канала (1 пуско-
вой комплекс) р-ны Солнцево, 
Тропарево-Никулино, Проспект 
Вернадского

65 013 008 003 3 371,4594 2008–2025 2 059,3070 750,0000 560,0000 2,1524

2339

882-05-01 Напорный трубопро-
вод от Ново-Солнцевской кана-
лизационно-насосной станции 
(КНС) до Обручевского канала 
(1 пусковой комплекс) р-ны 
Солнцево, Тропарево-Никулино, 
Проспект Вернадского. Этап 2. 
Строительство напорного трубо-
провода от Ново-Солнцевской КНС 
до пр-кта Вернадского.

66 013 008 003 5 000,0000 2024–2027 1 000,0000 2 600,0000 1 340,0000 60,0000

2340

00-020 Строительство дороги по 
проектируемому пр-ду № 3538 
вдоль кв-ла 39 и между кв-лами 39 
и 37 Мичуринского пр-кта (1 этап) 
проектируемый пр-д № 3538 вдоль 
кв-ла 39 и между кв-лами 39 и 37

67
015 001 001  
013 012 001 
013 012 003

495,7796 2000–2023 495,7136 0,0660



314

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2341

Дороги и инженерные  
коммуникации для кв-ла 32-33, 
 пр-кт Вернадского (1 этап),  
по адресу: р-н Проспект 
Вернадского, кв-л 32-33

68
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

823,4225 2014–2023 823,3413 0,0812

2342

Реконструкция канализаци-
онно-насосной станции (КНС) 
«Самородинская»,  
пр-кт Вернадского, д. 87 

69  013 008 001 512,5635 2014–2026 315,8349 5,0000 80,0000 100,0000 11,7286

2343

Городские инженерные ком-
муникации для комплексной 
реконструкции кв-л 55, 56 мкр. 
«Филевский парк» (две очереди 
строительства), р-н Филевский 
парк 

70 013 012 001 
013 012 003 2 098,4061 2012–2024 1 820,8524 0,0002 277,5535

2344

Дороги, инженерные коммуника-
ции, инженерные сооружения  
(с выносом инженерных коммуни-
каций) в р-не Фили-Давыдково,  
ул. Староволынская

71
013 012 001 
013 013 003 
015 001 001

3 305,2200 2024–2026 1 000,0000 1 000,0000 1 305,2200

2345
Объекты внешней инженерной 
инфраструктуры инновационного 
центра «Сколково»

72 013 012 001 
013 012 003 7 025,0515 2013–2025 6 546,2340 200,0000 278,8175

2346

654-02-02 Городские инженерные 
коммуникации для комплексной 
жилой застройки мкр. 2 р-на 
Солнцево (2 пусковой комплекс)

73 013 012 001 
013 012 003 439,5846 2006–2025 228,8162 142,0000 12,0000 56,7684

2347

Перекладка дождевого коллекто-
ра со строительством подъездной 
дороги для транспортного обслу-
живания жилой застройки,  
р-н Раменки, пр-кт Вернадского, 
влд. 12Б

74 013 012 003 420,4800 2021–2024 113,9791 196,1161 110,3848

2348
Средства софинансирования  
КП «УГС» (проектирование  
и строительство)

420,4800 2021–2024 113,9791 196,1161 110,3848

2349
Освобождение территории для 
строительства трансформаторной 
подстанции (1 этап строительства)

75 013 006 005 23,0000 2021–2024 5,4552 8,3839 9,1609

2350 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

2351
03-7009 Инженерные  
коммуникации для жилого дома  
по пр-ту Маршала Жукова

76 013 012 001  
013 012 003 312,2550 2005–2026 63,2582 90,0000 137,0000 20,0000 1,9968

2352

Перекладка канализационного 
коллектора вдоль мкр.1 и 11 р-на 
Куркино с реконструкцией канали-
зационно-насосной станции (КНС) 
№ 2, р-н Куркино, мкр. 1, 11

77 013 012 003 528,1075 2014–2024 499,2769 15,0000 13,8306

2353
652-11 Дождевая канализация  
для жилого дома по адресу:  
ул. Авиационная, влд. 77-79, к. 6 

78 013 008 003 642,0734 2012–2027 70,0734 50,0000 270,0000 250,0000 2,0000

2354

667-02-02 Городские инженерные 
коммуникации для застройки  
мкр. 12, р-н Щукино (2 пусковой 
комплекс)

79 013 012 001  
013 012 003 324,1359 2007–2023 324,0580 0,0779



315

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2341

Дороги и инженерные  
коммуникации для кв-ла 32-33, 
 пр-кт Вернадского (1 этап),  
по адресу: р-н Проспект 
Вернадского, кв-л 32-33

68
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

823,4225 2014–2023 823,3413 0,0812

2342

Реконструкция канализаци-
онно-насосной станции (КНС) 
«Самородинская»,  
пр-кт Вернадского, д. 87 

69  013 008 001 512,5635 2014–2026 315,8349 5,0000 80,0000 100,0000 11,7286

2343

Городские инженерные ком-
муникации для комплексной 
реконструкции кв-л 55, 56 мкр. 
«Филевский парк» (две очереди 
строительства), р-н Филевский 
парк 

70 013 012 001 
013 012 003 2 098,4061 2012–2024 1 820,8524 0,0002 277,5535

2344

Дороги, инженерные коммуника-
ции, инженерные сооружения  
(с выносом инженерных коммуни-
каций) в р-не Фили-Давыдково,  
ул. Староволынская

71
013 012 001 
013 013 003 
015 001 001

3 305,2200 2024–2026 1 000,0000 1 000,0000 1 305,2200

2345
Объекты внешней инженерной 
инфраструктуры инновационного 
центра «Сколково»

72 013 012 001 
013 012 003 7 025,0515 2013–2025 6 546,2340 200,0000 278,8175

2346

654-02-02 Городские инженерные 
коммуникации для комплексной 
жилой застройки мкр. 2 р-на 
Солнцево (2 пусковой комплекс)

73 013 012 001 
013 012 003 439,5846 2006–2025 228,8162 142,0000 12,0000 56,7684

2347

Перекладка дождевого коллекто-
ра со строительством подъездной 
дороги для транспортного обслу-
живания жилой застройки,  
р-н Раменки, пр-кт Вернадского, 
влд. 12Б

74 013 012 003 420,4800 2021–2024 113,9791 196,1161 110,3848

2348
Средства софинансирования  
КП «УГС» (проектирование  
и строительство)

420,4800 2021–2024 113,9791 196,1161 110,3848

2349
Освобождение территории для 
строительства трансформаторной 
подстанции (1 этап строительства)

75 013 006 005 23,0000 2021–2024 5,4552 8,3839 9,1609

2350 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

2351
03-7009 Инженерные  
коммуникации для жилого дома  
по пр-ту Маршала Жукова

76 013 012 001  
013 012 003 312,2550 2005–2026 63,2582 90,0000 137,0000 20,0000 1,9968

2352

Перекладка канализационного 
коллектора вдоль мкр.1 и 11 р-на 
Куркино с реконструкцией канали-
зационно-насосной станции (КНС) 
№ 2, р-н Куркино, мкр. 1, 11

77 013 012 003 528,1075 2014–2024 499,2769 15,0000 13,8306

2353
652-11 Дождевая канализация  
для жилого дома по адресу:  
ул. Авиационная, влд. 77-79, к. 6 

78 013 008 003 642,0734 2012–2027 70,0734 50,0000 270,0000 250,0000 2,0000

2354

667-02-02 Городские инженерные 
коммуникации для застройки  
мкр. 12, р-н Щукино (2 пусковой 
комплекс)

79 013 012 001  
013 012 003 324,1359 2007–2023 324,0580 0,0779



316

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2355 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы

2356

96-7608 Дорога и инженерные 
коммуникации по пр-ду № 65  
от пр-да № 657 до пр-да № 707  
р-на Крюково

80
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

375,0595 1998–2025 225,6936 90,0000 10,0000 49,3659

2357 06-7601 Инженерные коммуника-
ции для мкр. 3Б, г. Зеленограда 81 013 012 001 

013 012 003 467,2563 2008–2024 403,3020 30,0000 33,9543

2358

Перевод системы теплоснабжения 
Зеленоградского административ-
ного округа г. Москвы на закрытую 
схему 

82 013 009 005 1 810,7861 2016–2026 42,3860 970,0001 798,4000

2359 Проектно-изыскательские работы 212,3861 2016–2025 42,3860 170,0001

2360 Строительство 1 598,4000 2025–2026 800,0000 798,4000

2361 Троицкий административный 
округ города Москвы

2362 Снос очистных сооружений в  
с. Красная Пахра Подольского р-на 83 013 008 002 288,0924 2012–2024 237,5887 22,0000 28,5037

2363

Прокладка водопровода Д1000 мм 
от д. Сосенки до г. Троицк со стро-
ительством регулирующих водо-
проводных узлов «Станиславль» и 
«Красная Пахра»

84 015 001 001 
013 007 005 9 610,4935 2016–2027 3 843,8326 1 457,5447 1 984,8017 1 400,0000 900,0000 24,3145

2364 Проектно-изыскательские работы 237,2413 2016–2023 203,3445 33,8968

2365 Строительство 9 373,2522 2018–2027 3 640,4881 1 423,6479 1 984,8017 1 400,0000 900,0000 24,3145

2366 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

2367

Строительство аварийно-регули-
рующего резервуара (АРР) при 
канализационно-насосной станции 
(КНС) «Внуковская» д. Лапшинка, 
пос. Московский

85 013 008 001 813,6024 2014–2027 421,6692 150,0000 180,0000 60,0000 1,9332

2368

Реконструкция канализаци-
онно-насосной станции (КНС) 
«Внуковская», д. Лапшинка, 
 пос. Московский

86 013 008 001 500,0000 2008–2027 333,4169 50,0000 50,0000 50,0000 16,0000 0,5831

2369

05-2504 Канализационный 
коллектор от Боровского ш. до 
Внуковской канализационно-
насосной станции (КНС)

87 013 012 003 509,4690 2009–2023 485,3326 24,1364

2370

Реконструкция автомобиль-
ной дороги А-101 «Москва-
Малоярославец-Рославль» до 
границы с Республикой Беларусь 
на участке от 20 км до 49 км 
Московской обл. (Калужское ш.) 
(1 этап). Этап 1.2. Прокладка водо-
провода Д1000 мм на участке от 
водоводов № 7 и № 8 НЗВС до  
д. Сосенки

88 015 001 001  
013 007 005 693,8127 2015–2023 692,3859 1,4268



317

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2355 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы

2356

96-7608 Дорога и инженерные 
коммуникации по пр-ду № 65  
от пр-да № 657 до пр-да № 707  
р-на Крюково

80
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

375,0595 1998–2025 225,6936 90,0000 10,0000 49,3659

2357 06-7601 Инженерные коммуника-
ции для мкр. 3Б, г. Зеленограда 81 013 012 001 

013 012 003 467,2563 2008–2024 403,3020 30,0000 33,9543

2358

Перевод системы теплоснабжения 
Зеленоградского административ-
ного округа г. Москвы на закрытую 
схему 

82 013 009 005 1 810,7861 2016–2026 42,3860 970,0001 798,4000

2359 Проектно-изыскательские работы 212,3861 2016–2025 42,3860 170,0001

2360 Строительство 1 598,4000 2025–2026 800,0000 798,4000

2361 Троицкий административный 
округ города Москвы

2362 Снос очистных сооружений в  
с. Красная Пахра Подольского р-на 83 013 008 002 288,0924 2012–2024 237,5887 22,0000 28,5037

2363

Прокладка водопровода Д1000 мм 
от д. Сосенки до г. Троицк со стро-
ительством регулирующих водо-
проводных узлов «Станиславль» и 
«Красная Пахра»

84 015 001 001 
013 007 005 9 610,4935 2016–2027 3 843,8326 1 457,5447 1 984,8017 1 400,0000 900,0000 24,3145

2364 Проектно-изыскательские работы 237,2413 2016–2023 203,3445 33,8968

2365 Строительство 9 373,2522 2018–2027 3 640,4881 1 423,6479 1 984,8017 1 400,0000 900,0000 24,3145

2366 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

2367

Строительство аварийно-регули-
рующего резервуара (АРР) при 
канализационно-насосной станции 
(КНС) «Внуковская» д. Лапшинка, 
пос. Московский

85 013 008 001 813,6024 2014–2027 421,6692 150,0000 180,0000 60,0000 1,9332

2368

Реконструкция канализаци-
онно-насосной станции (КНС) 
«Внуковская», д. Лапшинка, 
 пос. Московский

86 013 008 001 500,0000 2008–2027 333,4169 50,0000 50,0000 50,0000 16,0000 0,5831

2369

05-2504 Канализационный 
коллектор от Боровского ш. до 
Внуковской канализационно-
насосной станции (КНС)

87 013 012 003 509,4690 2009–2023 485,3326 24,1364

2370

Реконструкция автомобиль-
ной дороги А-101 «Москва-
Малоярославец-Рославль» до 
границы с Республикой Беларусь 
на участке от 20 км до 49 км 
Московской обл. (Калужское ш.) 
(1 этап). Этап 1.2. Прокладка водо-
провода Д1000 мм на участке от 
водоводов № 7 и № 8 НЗВС до  
д. Сосенки

88 015 001 001  
013 007 005 693,8127 2015–2023 692,3859 1,4268



318

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2371

Дороги, инженерные коммуни-
кации и сооружения для жилой 
застройки в районе д. Ватутинки, 
пос. Десеновское, с реконструкци-
ей ВЗУ «Ватутинки-1/4»

89
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

6 877,0882 2020–2025 5 443,8204 430,0000 920,0000 83,2678

2372 Московская область

2373

Строительство сооружений и 
коммуникаций по сбору и утили-
зации свалочного газа с выработ-
кой тепловой и электрической 
энергии на полигоне твердых 
бытовых отходов «Хметьево» 
Солнечногорский р-н,  
Московская обл.

90 013 005 002 896,3860 2025 896,3860

2374

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
объектов инженерной инфра-
структуры, переустройство участ-
ка магистрального газопровода 
«Западное п/к Саратов-Москва»  
ДУ 300 мм, Р≤1,2 МПа, произ-
водственный объект на ул. Ско-
топрогонная г. Москвы

91 1 346,5369 1 786,6534 5 010,4664

2375 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509 10 531,2801 6 940,1425 11 562,1156 18 435,4206 40 006,0503

2376
Реализация комплекса мер по раз-
витию коммунально-инженерной 
инфраструктуры

06 И 01 00000 
 0502 10 531,2801 6 940,1425 11 562,1156 18 435,4206 40 006,0503

2377

Проектирование и строительство 
объектов инженерной инфраструк-
туры для жилых домов,  
пос. Марушкинское

1

013 007 004 
013 007 005 
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

802,4326 2014–2023 801,9604 0,4722

2378

Проектирование и строительство 
головных объектов водоснабжения 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка (1 очередь).  
1 Этап

2 013 007 004 
013 007 005 1 895,2385 2016–2024 1 413,4930 354,0235 127,7220

2379 Проектно-изыскательские работы 111,4703 2016–2023 107,8523 3,6180

2380 Строительство 1 783,7682 2016–2024 1 305,6407 350,4055 127,7220

2381

Проектирование и строительство 
головных объектов теплоснабже-
ния Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (I очередь)

3 013 009 003 
013 009 005 2 480,9000 2015–2024 1 239,3232 641,4325 600,1443

2382 Проектно-изыскательские работы 6,0073 2015–2023 5,4133 0,5940

2383 Строительство 2 474,8927 2015–2024 1 233,9099 640,8385 600,1443

2384

Проектирование и строительство 
головных объектов водоотведения 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка (1 очередь)

4
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

1 831,5150 2017–2026 1 645,1376 68,8566 117,5208

2385

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап)

5 013 011 008 276,3171 2017–2026 204,2015 72,1156



319

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2371

Дороги, инженерные коммуни-
кации и сооружения для жилой 
застройки в районе д. Ватутинки, 
пос. Десеновское, с реконструкци-
ей ВЗУ «Ватутинки-1/4»

89
015 001 001  
013 012 001  
013 012 003

6 877,0882 2020–2025 5 443,8204 430,0000 920,0000 83,2678

2372 Московская область

2373

Строительство сооружений и 
коммуникаций по сбору и утили-
зации свалочного газа с выработ-
кой тепловой и электрической 
энергии на полигоне твердых 
бытовых отходов «Хметьево» 
Солнечногорский р-н,  
Московская обл.

90 013 005 002 896,3860 2025 896,3860

2374

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
объектов инженерной инфра-
структуры, переустройство участ-
ка магистрального газопровода 
«Западное п/к Саратов-Москва»  
ДУ 300 мм, Р≤1,2 МПа, произ-
водственный объект на ул. Ско-
топрогонная г. Москвы

91 1 346,5369 1 786,6534 5 010,4664

2375 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509 10 531,2801 6 940,1425 11 562,1156 18 435,4206 40 006,0503

2376
Реализация комплекса мер по раз-
витию коммунально-инженерной 
инфраструктуры

06 И 01 00000 
 0502 10 531,2801 6 940,1425 11 562,1156 18 435,4206 40 006,0503

2377

Проектирование и строительство 
объектов инженерной инфраструк-
туры для жилых домов,  
пос. Марушкинское

1

013 007 004 
013 007 005 
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

802,4326 2014–2023 801,9604 0,4722

2378

Проектирование и строительство 
головных объектов водоснабжения 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка (1 очередь).  
1 Этап

2 013 007 004 
013 007 005 1 895,2385 2016–2024 1 413,4930 354,0235 127,7220

2379 Проектно-изыскательские работы 111,4703 2016–2023 107,8523 3,6180

2380 Строительство 1 783,7682 2016–2024 1 305,6407 350,4055 127,7220

2381

Проектирование и строительство 
головных объектов теплоснабже-
ния Административно-делового 
центра в п. Коммунарка (I очередь)

3 013 009 003 
013 009 005 2 480,9000 2015–2024 1 239,3232 641,4325 600,1443

2382 Проектно-изыскательские работы 6,0073 2015–2023 5,4133 0,5940

2383 Строительство 2 474,8927 2015–2024 1 233,9099 640,8385 600,1443

2384

Проектирование и строительство 
головных объектов водоотведения 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка (1 очередь)

4
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

1 831,5150 2017–2026 1 645,1376 68,8566 117,5208

2385

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап)

5 013 011 008 276,3171 2017–2026 204,2015 72,1156



320

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2386 Проектно-изыскательские работы 276,3171 2017–2026 204,2015 72,1156

2387

Реконструкция инженерной 
инфраструктуры на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка

6
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

2 000,0000 2023–2026 400,0000 1 000,0000 600,0000

2388

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.11 этап: «Территория 
Административно-делового цен-
тра в п. Коммунарка (1 этап). 
Кабельные линии 20 кВ»

7 013 006 005 267,6996 2026 267,6996

2389

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.12 этап: «Реконструкция 
(переустройство) инженерных 
коммуникаций, попадающих 
в зону застройки территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка»

8

013 006 005 
013 007 006 
013 008 003 
013 009 005  

 

23,6575 2026 23,6575

2390

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(2 этап)

9

013 009 002 
013 010 003 
013 009 005  
013 012 003 

6 333,0000 2023–2026 413,3520 878,4136 2 897,6073 2 143,6271

2391 Проектно-изыскательские работы 176,6000 2023–2025 39,0000 105,9600 31,6400

2392 Строительство 6 156,4000 2023–2026 374,3520 772,4536 2 865,9673 2 143,6271

2393

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.3.1 этап: «Территория 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка. Теплосеть»

10 013 009 005 516,8663 2020–2026 206,3981 8,8968 301,5714

2394

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.4.1 этап: «Территория 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка. Городской водо-
провод»

11 013 007 005 362,6235 2020–2024 267,9987 36,8087 57,8161

2395

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.5.1 этап: «Территория 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка. Сети связи»

12 013 011 008 139,8081 2020–2024 74,7858 6,7266 58,2957



321

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2386 Проектно-изыскательские работы 276,3171 2017–2026 204,2015 72,1156

2387

Реконструкция инженерной 
инфраструктуры на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка

6
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

2 000,0000 2023–2026 400,0000 1 000,0000 600,0000

2388

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.11 этап: «Территория 
Административно-делового цен-
тра в п. Коммунарка (1 этап). 
Кабельные линии 20 кВ»

7 013 006 005 267,6996 2026 267,6996

2389

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.12 этап: «Реконструкция 
(переустройство) инженерных 
коммуникаций, попадающих 
в зону застройки территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка»

8

013 006 005 
013 007 006 
013 008 003 
013 009 005  

 

23,6575 2026 23,6575

2390

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(2 этап)

9

013 009 002 
013 010 003 
013 009 005  
013 012 003 

6 333,0000 2023–2026 413,3520 878,4136 2 897,6073 2 143,6271

2391 Проектно-изыскательские работы 176,6000 2023–2025 39,0000 105,9600 31,6400

2392 Строительство 6 156,4000 2023–2026 374,3520 772,4536 2 865,9673 2 143,6271

2393

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.3.1 этап: «Территория 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка. Теплосеть»

10 013 009 005 516,8663 2020–2026 206,3981 8,8968 301,5714

2394

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.4.1 этап: «Территория 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка. Городской водо-
провод»

11 013 007 005 362,6235 2020–2024 267,9987 36,8087 57,8161

2395

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.5.1 этап: «Территория 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка. Сети связи»

12 013 011 008 139,8081 2020–2024 74,7858 6,7266 58,2957



322

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2396

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.6.1 этап: «Территория 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка. Городская кана-
лизация»

13 013 008 003 736,2430 2020–2026 410,1993 4,1712 321,8725

2397

Строительство сетей канализации 
д. Саларьево пос. Московский 
Новомосковского административ-
ного округа г. Москвы

14 013 008 003 970,0000 2019–2024 431,0921 413,0000 125,9079

2398 Проектно-изыскательские работы 82,0914 2019–2024 70,0914 12,0000

2399 Строительство 887,9086 2020–2024 361,0007 413,0000 113,9079

2400

Реконструкция технологической 
части КНС-Т31 и КНС-27 с пере-
кладкой существующего канализа-
ционного коллектора

15 013 008 003 1 419,5957 2019–2024 651,0217 257,4767 511,0973

2401 Проектно-изыскательские работы 86,9288 2019–2022 86,9288

2402 Строительство 1 332,6669 2020–2024 564,0929 257,4767 511,0973

2403 Реконструкция локальных очист-
ных сооружений г. Троицка 16

013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

9 605,5287 2020–2026 3 732,4882 1 978,9142 1 744,2967 1 900,0000 249,8296

2404

Строительство производст-
венной базы и диспетчерского 
пункта Государственного бюд-
жетного учреждения города 
Москвы «Гормост» на территории 
Троицкого и Новомосковского 
административных округов  
г. Москвы

17 014 002 005 1 615,3446 2018–2026 1 582,6936 32,6510

2405
Проектирование и строительство 
первой очереди КНС «Прокшино» с 
АРР и напорными трубопроводами

18 013 008 001 
013 008 003 19 690,2360 2019–2026 4 623,1229 5 050,8318 2 036,4489 4 814,5083 3 165,3241

2406

Проектирование и строительство 
водовода от Калужского ш.  
до Варшавского ш. с реконструк-
цией существующих ВЗУ

19 013 007 004 
013 007 005 4 719,3883 2019–2026 3 509,9044 524,4839 685,0000

2407

Проектирование и строительство 
водовода Д=400 мм от магистрали 
Д=600 мм вдоль Боровского ш.  
до ВЗУ Кокошкино

20  
013 007 005 892,4494 2020–2026 537,3442 38,2037 316,9015

2408
Реконструкция и строительство 
объектов Южно-Бутовских очист-
ных сооружений

21
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

2 816,2228 2019–2026 1 814,6316 624,4291 200,0000 177,1621

2409 Проектно-изыскательские работы 75,6233 2018–2022 75,6233

2410 Строительство 2 740,5995 2019–2026 1 739,0083 624,4291 200,0000 177,1621

2411 КНС на территории ТПУ «Мамыри» 
с отводящими трубопроводами 22 013 008 003 520,4862 2020–2027 217,7473 0,0006 302,7383

2412

Проектирование и строительство 
водовода Д=400 мм со строи-
тельством ВРУ «Кокошкино», ВРУ 
«Власово», ВРУ «Крекшино» 

23 013 007 005 3 608,0000 2023–2028 43,2000 100,0000 300,0000 1 800,0000 1 364,8000



323

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2396

Проектирование и строительство 
инженерной инфраструктуры на 
территории Административно-
делового центра в п. Коммунарка 
(1 этап). 1.6.1 этап: «Территория 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка. Городская кана-
лизация»

13 013 008 003 736,2430 2020–2026 410,1993 4,1712 321,8725

2397

Строительство сетей канализации 
д. Саларьево пос. Московский 
Новомосковского административ-
ного округа г. Москвы

14 013 008 003 970,0000 2019–2024 431,0921 413,0000 125,9079

2398 Проектно-изыскательские работы 82,0914 2019–2024 70,0914 12,0000

2399 Строительство 887,9086 2020–2024 361,0007 413,0000 113,9079

2400

Реконструкция технологической 
части КНС-Т31 и КНС-27 с пере-
кладкой существующего канализа-
ционного коллектора

15 013 008 003 1 419,5957 2019–2024 651,0217 257,4767 511,0973

2401 Проектно-изыскательские работы 86,9288 2019–2022 86,9288

2402 Строительство 1 332,6669 2020–2024 564,0929 257,4767 511,0973

2403 Реконструкция локальных очист-
ных сооружений г. Троицка 16

013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

9 605,5287 2020–2026 3 732,4882 1 978,9142 1 744,2967 1 900,0000 249,8296

2404

Строительство производст-
венной базы и диспетчерского 
пункта Государственного бюд-
жетного учреждения города 
Москвы «Гормост» на территории 
Троицкого и Новомосковского 
административных округов  
г. Москвы

17 014 002 005 1 615,3446 2018–2026 1 582,6936 32,6510

2405
Проектирование и строительство 
первой очереди КНС «Прокшино» с 
АРР и напорными трубопроводами

18 013 008 001 
013 008 003 19 690,2360 2019–2026 4 623,1229 5 050,8318 2 036,4489 4 814,5083 3 165,3241

2406

Проектирование и строительство 
водовода от Калужского ш.  
до Варшавского ш. с реконструк-
цией существующих ВЗУ

19 013 007 004 
013 007 005 4 719,3883 2019–2026 3 509,9044 524,4839 685,0000

2407

Проектирование и строительство 
водовода Д=400 мм от магистрали 
Д=600 мм вдоль Боровского ш.  
до ВЗУ Кокошкино

20  
013 007 005 892,4494 2020–2026 537,3442 38,2037 316,9015

2408
Реконструкция и строительство 
объектов Южно-Бутовских очист-
ных сооружений

21
013 008 001 
013 008 002  
013 008 003

2 816,2228 2019–2026 1 814,6316 624,4291 200,0000 177,1621

2409 Проектно-изыскательские работы 75,6233 2018–2022 75,6233

2410 Строительство 2 740,5995 2019–2026 1 739,0083 624,4291 200,0000 177,1621

2411 КНС на территории ТПУ «Мамыри» 
с отводящими трубопроводами 22 013 008 003 520,4862 2020–2027 217,7473 0,0006 302,7383

2412

Проектирование и строительство 
водовода Д=400 мм со строи-
тельством ВРУ «Кокошкино», ВРУ 
«Власово», ВРУ «Крекшино» 

23 013 007 005 3 608,0000 2023–2028 43,2000 100,0000 300,0000 1 800,0000 1 364,8000



324

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2413

Строительство дорожно-эксплуа-
тационного комплекса по адресу: 
г. Москва, пос. Краснопахорское, 
вблизи с. Красная Пахра 

24 013 008 003 
013 007 005 4 000,0000 2023–2027 66,0000 100,0000 450,0000 2 555,4880 828,5120

2414

Проектирование и строительство 
водовода Д=600-1000 ММ от ЗСВ 
до ВРУ «Первомайское» вдоль 
Киевского ш. 1 и 2 этапы

25  
013 007 005 20 400,0000 2025–2030 100,0000 2 500,0000 17 800,0000

2415

Проектирование и строительство 
первой очереди КНС «Прокшино» с 
АРР и напорными трубопроводами 
(3 этап)

26 013 008 001 
013 008 003 3 240,0000 2025–2028 100,0000 1 500,0000 1 640,0000

2416

Проектирование и строитель-
ство КНС «Марьино», КНС 
«Филимонки», КНС «Середнево»  
с напорными трубопроводами

27 013 008 001 
013 008 003 19 670,0000 2026–2030 1 600,0000 18 070,0000

2417

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
объектов коммунально-инженер-
ной инфраструктуры, включая 
сезонные работы и окончательные 
расчеты за работы, выполненные  
в предшествующем году

28 4,9998

2418

РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНО-
ТУРИСТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ И 
СОХРАНЕНИЕ КУЛЬТУРНОГО 
НАСЛЕДИЯ

09 0 00 00000 7 856,7995 38 820,5889 36 314,6554 28 973,0186 11 341,7345

2419

Реализация мероприятий по раз-
витию учреждений культуры с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов»

09 Б 19 00000  
0801 3 000,0000 7 000,0000

2420

Строительство объектов культуры с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
социальной инфраструктуры» 

09 Г 10 00000 1 235,0000 1 093,3238

2421

Софинансирование за счет соб-
ственных средств акционерного 
общества «Выставка достижений 
народного хозяйства»

519,0000 771,0000 115,8171

2422 Средства софинансирования  
КП УГС 16,2599 5,6639 2,1139

2423 Музеи и выставочные залы 09 А 00 00000 73,3527 2 174,4472 1 225,7422 421,6018 10 753,9795

2424 Департамент строительства города 
Москвы 806 70,3527 2 147,4472 1 185,7422 421,6018

2425

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие и 
совершенствование материально-
технической базы государственных 
учреждений 

09 А 06 00000  
0801 70,3527 2 147,4472 1 185,7422 421,6018

2426 Средства софинансирования  
КП УГС 16,2599 5,6639 2,1139

2427 Центральный административный 
округ города Москвы



325

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2413

Строительство дорожно-эксплуа-
тационного комплекса по адресу: 
г. Москва, пос. Краснопахорское, 
вблизи с. Красная Пахра 

24 013 008 003 
013 007 005 4 000,0000 2023–2027 66,0000 100,0000 450,0000 2 555,4880 828,5120

2414

Проектирование и строительство 
водовода Д=600-1000 ММ от ЗСВ 
до ВРУ «Первомайское» вдоль 
Киевского ш. 1 и 2 этапы

25  
013 007 005 20 400,0000 2025–2030 100,0000 2 500,0000 17 800,0000

2415

Проектирование и строительство 
первой очереди КНС «Прокшино» с 
АРР и напорными трубопроводами 
(3 этап)

26 013 008 001 
013 008 003 3 240,0000 2025–2028 100,0000 1 500,0000 1 640,0000

2416

Проектирование и строитель-
ство КНС «Марьино», КНС 
«Филимонки», КНС «Середнево»  
с напорными трубопроводами

27 013 008 001 
013 008 003 19 670,0000 2026–2030 1 600,0000 18 070,0000

2417

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
объектов коммунально-инженер-
ной инфраструктуры, включая 
сезонные работы и окончательные 
расчеты за работы, выполненные  
в предшествующем году

28 4,9998

2418

РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНО-
ТУРИСТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ И 
СОХРАНЕНИЕ КУЛЬТУРНОГО 
НАСЛЕДИЯ

09 0 00 00000 7 856,7995 38 820,5889 36 314,6554 28 973,0186 11 341,7345

2419

Реализация мероприятий по раз-
витию учреждений культуры с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов»

09 Б 19 00000  
0801 3 000,0000 7 000,0000

2420

Строительство объектов культуры с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
социальной инфраструктуры» 

09 Г 10 00000 1 235,0000 1 093,3238

2421

Софинансирование за счет соб-
ственных средств акционерного 
общества «Выставка достижений 
народного хозяйства»

519,0000 771,0000 115,8171

2422 Средства софинансирования  
КП УГС 16,2599 5,6639 2,1139

2423 Музеи и выставочные залы 09 А 00 00000 73,3527 2 174,4472 1 225,7422 421,6018 10 753,9795

2424 Департамент строительства города 
Москвы 806 70,3527 2 147,4472 1 185,7422 421,6018

2425

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие и 
совершенствование материально-
технической базы государственных 
учреждений 

09 А 06 00000  
0801 70,3527 2 147,4472 1 185,7422 421,6018

2426 Средства софинансирования  
КП УГС 16,2599 5,6639 2,1139

2427 Центральный административный 
округ города Москвы



326

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2428

Строительство входа в Московский 
зоопарк со стороны станции  
метро «Баррикадная»,  
ул. Баррикадная, д. 4

1 003 005 001 614,2832 2012–2021

2429 Проектно-изыскательские работы 6,2806 6,2806

2430

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

329,9001 329,9001

2431 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 34,2793 2022–2023 33,2203 1,0590

2432 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 226,5766 226,5766

2433 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 17,2466 2022–2023 6,5110 10,7356

2434
Пешеходный мост в Московском 
зоопарке через ул. Б.Грузинскую 
(реконструкция)

2 003 005 001 339,4079 2012–2021

2435 Проектно-изыскательские работы 2,1750 2,1750

2436

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

185,0004 185,0004

2437 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 13,6318 2022 13,6318

2438 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 118,7911 118,7911

2439 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 19,8096 2022–2026 12,1714 5,5243 2,1139

2440

Административно-выставочное 
здание Государственного бюджет-
ного учреждения культуры города 
Москвы «Дом русского зарубежья 
имени Александра Солженицына», 
ул. Нижняя Радищевская, д. 2,  
стр. 3, Таганский р-н

3 003 001 003 799,0701 2013–2017 749,7619

2441 Оплата выполненных работ 2018–2023 46,3085 2,9997

2442

Пристройка входной группы с 
частичной реконструкцией зда-
ния Государственного бюджетно-
го учреждения культуры города 
Москвы «Дом русского зарубежья 
имени Александра Солженицына», 
ул. Нижняя Радищевская, д. 2, 
Таганский р-н

4 003 001 003 138,3246 2019–2025

2443 Проектно-изыскательские работы 1,9609 0,1000 9,0166

2444 Строительство 77,2471 50,0000

2445 Северный административный 
округ города Москвы



327

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2428

Строительство входа в Московский 
зоопарк со стороны станции  
метро «Баррикадная»,  
ул. Баррикадная, д. 4

1 003 005 001 614,2832 2012–2021

2429 Проектно-изыскательские работы 6,2806 6,2806

2430

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

329,9001 329,9001

2431 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 34,2793 2022–2023 33,2203 1,0590

2432 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 226,5766 226,5766

2433 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 17,2466 2022–2023 6,5110 10,7356

2434
Пешеходный мост в Московском 
зоопарке через ул. Б.Грузинскую 
(реконструкция)

2 003 005 001 339,4079 2012–2021

2435 Проектно-изыскательские работы 2,1750 2,1750

2436

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

185,0004 185,0004

2437 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 13,6318 2022 13,6318

2438 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 118,7911 118,7911

2439 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 19,8096 2022–2026 12,1714 5,5243 2,1139

2440

Административно-выставочное 
здание Государственного бюджет-
ного учреждения культуры города 
Москвы «Дом русского зарубежья 
имени Александра Солженицына», 
ул. Нижняя Радищевская, д. 2,  
стр. 3, Таганский р-н

3 003 001 003 799,0701 2013–2017 749,7619

2441 Оплата выполненных работ 2018–2023 46,3085 2,9997

2442

Пристройка входной группы с 
частичной реконструкцией зда-
ния Государственного бюджетно-
го учреждения культуры города 
Москвы «Дом русского зарубежья 
имени Александра Солженицына», 
ул. Нижняя Радищевская, д. 2, 
Таганский р-н

4 003 001 003 138,3246 2019–2025

2443 Проектно-изыскательские работы 1,9609 0,1000 9,0166

2444 Строительство 77,2471 50,0000

2445 Северный административный 
округ города Москвы



328

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2446

Строительство здания 
Государственного бюджетного 
учреждения культуры города 
Москвы «Московская государст-
венная картинная галерея Василия 
Нестеренко», ул. Бутырская, д. 1

5 003 001 003 1 217,6000 2021–2025

2447 Проектно-изыскательские работы 12,6027 52,8668

2448 Строительство 6,0000 736,4563 409,6742

2449 Южный административный округ 
города Москвы

2450

Внутриплощадочные инженерные 
коммуникации для этнографи-
ческого комплекса Московский 
государственный объединенный 
художественный историко-
архитектурный и природно-лан-
дшафтный музей-заповедник 
«Коломенское»

6 003 005 008 616,9185 2005–2022 616,7084

2451 Оплата выполненных работ 2023 0,2101

2452

Общественный туалет на террито-
рии этнографического комплекса 
Московский государственный объ-
единенный художественный исто-
рико-архитектурный и природно-
ландшафтный музей-заповедник 
«Коломенское» с внутриплощадоч-
ными инженерными сетями и бла-
гоустройством территории,  
пр-кт Андропова, влд. 39 

7 003 005 008 100,1255 2005–2022 96,4675

2453 Оплата выполненных работ 2023 3,6580

2454

Площадка для проведения куль-
турно-массовых мероприятий в 
районе набережной р. Москвы на 
территории Московского государ-
ственного объединенного художе-
ственного историко-архитектур-
ного и природно-ландшафтного 
музея-заповедника «Коломенское»

8 003 005 008 302,5173 2016–2020

2455

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

11,6932 11,6932

2456 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 264,2408 264,2408

2457 Средства софинансирования 
(Оплата выполненных работ) 26,5833 2021–2025 20,9194 5,6639

2458

Реконструкция «Оранжерейного 
комплекса» ГБУК г. Москвы 
«Государственный историко-архи-
тектурный, художественный и 
ландшафтный музей-заповедник 
«Царицыно», ул. Дольская, д. 1 

9 003 005 008 935,0000 2015–2026

2459 Проектно-изыскательские работы 13,0708 48,8405



329

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2446

Строительство здания 
Государственного бюджетного 
учреждения культуры города 
Москвы «Московская государст-
венная картинная галерея Василия 
Нестеренко», ул. Бутырская, д. 1

5 003 001 003 1 217,6000 2021–2025

2447 Проектно-изыскательские работы 12,6027 52,8668

2448 Строительство 6,0000 736,4563 409,6742

2449 Южный административный округ 
города Москвы

2450

Внутриплощадочные инженерные 
коммуникации для этнографи-
ческого комплекса Московский 
государственный объединенный 
художественный историко-
архитектурный и природно-лан-
дшафтный музей-заповедник 
«Коломенское»

6 003 005 008 616,9185 2005–2022 616,7084

2451 Оплата выполненных работ 2023 0,2101

2452

Общественный туалет на террито-
рии этнографического комплекса 
Московский государственный объ-
единенный художественный исто-
рико-архитектурный и природно-
ландшафтный музей-заповедник 
«Коломенское» с внутриплощадоч-
ными инженерными сетями и бла-
гоустройством территории,  
пр-кт Андропова, влд. 39 

7 003 005 008 100,1255 2005–2022 96,4675

2453 Оплата выполненных работ 2023 3,6580

2454

Площадка для проведения куль-
турно-массовых мероприятий в 
районе набережной р. Москвы на 
территории Московского государ-
ственного объединенного художе-
ственного историко-архитектур-
ного и природно-ландшафтного 
музея-заповедника «Коломенское»

8 003 005 008 302,5173 2016–2020

2455

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

11,6932 11,6932

2456 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 264,2408 264,2408

2457 Средства софинансирования 
(Оплата выполненных работ) 26,5833 2021–2025 20,9194 5,6639

2458

Реконструкция «Оранжерейного 
комплекса» ГБУК г. Москвы 
«Государственный историко-архи-
тектурный, художественный и 
ландшафтный музей-заповедник 
«Царицыно», ул. Дольская, д. 1 

9 003 005 008 935,0000 2015–2026

2459 Проектно-изыскательские работы 13,0708 48,8405



330

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2460 Строительство 199,8159 451,0000 222,2728

2461

Реконструкция «Оранжерейных 
прудов» в государственном исто-
рико-архитектурном, художествен-
ном и ландшафтном музее-запо-
веднике «Царицыно» 

10 003 005 008 232,3302 2018–2025

2462 Проектно-изыскательские работы 15,7073 0,1040

2463 Строительство 160,0000 56,5189

2464

Укрепление оползневых склонов 
Дьяковского оврага на территории 
Московского государственного 
объединенного музея-заповедника 
«Коломенское», по адресу:  
пр-т Андропова, д. 39

11 003 005 004 20,0000 2023–2024 1,0000 19,0000

2465 Московская область

2466

Зоопитомник по воспроизводст-
ву редких животных, п. Сычево, 
Волоколамский р-н,  
Московская обл.

12 003 005 001 916,8328 2015–2024 909,4490 2,4591 4,9247

2467

Укрупненные мероприятия на 
развитие сети государственных 
учреждений города Москвы, в т.ч. 
«Инженерные сети и благоустрой-
ство территории «Центр воспроиз-
водства редких видов животных», 
зоопитомник, Волоколамский р-н, 
Московская обл.», «Реконструкция 
с приспособлением для созда-
ния современного культурно-
образовательного центра ком-
плекса зданий ГБУК г. Москвы 
«Государственный Дарвиновский 
музей», ул. Вавилова д. 57, стр. 1», 
Реставрация с приспособлением 
для современного использования 
здания ГБУК г. Москвы «Музей 
К.Г.Паустовского», ул. Малая 
Семеновская, д. 11

13 892,0421 218,5491 199,3290

2468 Департамент культуры города 
Москвы 056 3,0000 27,0000 40,0000 40,0000

2469

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие и 
совершенствование материально-
технической базы государственных 
учреждений 

09 А 06 00000  
0801 3,0000 27,0000 40,0000 40,0000

2470 Центральный административный 
округ города Москвы

2471
Реконструкция павильона 
«Остров зверей» на территории 
Московского зоопарка

1 003 005 001 27,1899 2021–2024

2472 Проектно-изыскательские работы 27,1899

2473
Реконструкция павильона 
«Полярный мир» на территории 
Московского зоопарка

2 003 005 001 61,6537 2021–2024

2474 Проектно-изыскательские работы 61,6537



331

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2460 Строительство 199,8159 451,0000 222,2728

2461

Реконструкция «Оранжерейных 
прудов» в государственном исто-
рико-архитектурном, художествен-
ном и ландшафтном музее-запо-
веднике «Царицыно» 

10 003 005 008 232,3302 2018–2025

2462 Проектно-изыскательские работы 15,7073 0,1040

2463 Строительство 160,0000 56,5189

2464

Укрепление оползневых склонов 
Дьяковского оврага на территории 
Московского государственного 
объединенного музея-заповедника 
«Коломенское», по адресу:  
пр-т Андропова, д. 39

11 003 005 004 20,0000 2023–2024 1,0000 19,0000

2465 Московская область

2466

Зоопитомник по воспроизводст-
ву редких животных, п. Сычево, 
Волоколамский р-н,  
Московская обл.

12 003 005 001 916,8328 2015–2024 909,4490 2,4591 4,9247

2467

Укрупненные мероприятия на 
развитие сети государственных 
учреждений города Москвы, в т.ч. 
«Инженерные сети и благоустрой-
ство территории «Центр воспроиз-
водства редких видов животных», 
зоопитомник, Волоколамский р-н, 
Московская обл.», «Реконструкция 
с приспособлением для созда-
ния современного культурно-
образовательного центра ком-
плекса зданий ГБУК г. Москвы 
«Государственный Дарвиновский 
музей», ул. Вавилова д. 57, стр. 1», 
Реставрация с приспособлением 
для современного использования 
здания ГБУК г. Москвы «Музей 
К.Г.Паустовского», ул. Малая 
Семеновская, д. 11

13 892,0421 218,5491 199,3290

2468 Департамент культуры города 
Москвы 056 3,0000 27,0000 40,0000 40,0000

2469

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие и 
совершенствование материально-
технической базы государственных 
учреждений 

09 А 06 00000  
0801 3,0000 27,0000 40,0000 40,0000

2470 Центральный административный 
округ города Москвы

2471
Реконструкция павильона 
«Остров зверей» на территории 
Московского зоопарка

1 003 005 001 27,1899 2021–2024

2472 Проектно-изыскательские работы 27,1899

2473
Реконструкция павильона 
«Полярный мир» на территории 
Московского зоопарка

2 003 005 001 61,6537 2021–2024

2474 Проектно-изыскательские работы 61,6537



332

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2475
Реконструкция павильона 
«Копытный ряд» на территории 
Московского зоопарка

3 003 005 001 14,9691 2021–2024

2476 Проектно-изыскательские работы 14,9691

2477
Реконструкция павильона «Фауна 
Индонезии» на территории 
Московского зоопарка

4 003 005 001 49,3487 2021–2024

2478 Проектно-изыскательские работы 49,3487

2479
Реконструкция павильона 
«Летучие лисицы» на территории 
Московского зоопарка

5 003 005 001 4,8658 2021–2024

2480 Проектно-изыскательские работы 4,8658

2481
Реконструкция павильона 
«Дом Даррела» на территории 
Московского зоопарка

6 003 005 001 13,7624 2021–2024

2482 Проектно-изыскательские работы 13,7624

2483
Реконструкция выгульных волье-
ров павильона «Слоновник» на тер-
ритории Московского зоопарка

7 003 005 001 7,9815 2021–2024

2484 Проектно-изыскательские работы 7,9815

2485
Реконструкция павильона 
«Инсектарий» на территории 
Московского зоопарка

8 003 005 001 49,1523 2021–2024

2486 Проектно-изыскательские работы 49,1523

2487

Инженерные сети ГБУК г. Москвы 
«Московский государственный 
музей «Дом Бурганова», Большой 
Афанасьевский пер., д. 17, стр. 1

9 003 001 003 110,0000 2023–2025

2488 Проектно-изыскательские работы 3,0000 7,0000

2489 Строительство 20,0000 40,0000

2490 Оплата выполненных работ 40,0000

2491 Департамент развития новых  
территорий города Москвы 509 10 713,9795

2492

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие и 
совершенствование материально-
технической базы государственных 
учреждений 

09 А 06 00000 
 0801 10 713,9795

2493 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

2494

Межмузейный многофункциональ-
ный Депозитарно-выставочный 
комплекс для музеев федерального 
и городского ведения на террито-
рии Административно-делового 
центра в п. Коммунарка

1 003 001 002 11 025,0000 2019–2030

2495 Проектно-изыскательские работы 311,0205 311,0205

2496 Строительство 10 713,9795 10 713,9795

2497 Театры, концертные организации  
и учреждения кинофикации 09 Б 00 00000 475,0826 610,2082 85,0000 55,0000



333

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2475
Реконструкция павильона 
«Копытный ряд» на территории 
Московского зоопарка

3 003 005 001 14,9691 2021–2024

2476 Проектно-изыскательские работы 14,9691

2477
Реконструкция павильона «Фауна 
Индонезии» на территории 
Московского зоопарка

4 003 005 001 49,3487 2021–2024

2478 Проектно-изыскательские работы 49,3487

2479
Реконструкция павильона 
«Летучие лисицы» на территории 
Московского зоопарка

5 003 005 001 4,8658 2021–2024

2480 Проектно-изыскательские работы 4,8658

2481
Реконструкция павильона 
«Дом Даррела» на территории 
Московского зоопарка

6 003 005 001 13,7624 2021–2024

2482 Проектно-изыскательские работы 13,7624

2483
Реконструкция выгульных волье-
ров павильона «Слоновник» на тер-
ритории Московского зоопарка

7 003 005 001 7,9815 2021–2024

2484 Проектно-изыскательские работы 7,9815

2485
Реконструкция павильона 
«Инсектарий» на территории 
Московского зоопарка

8 003 005 001 49,1523 2021–2024

2486 Проектно-изыскательские работы 49,1523

2487

Инженерные сети ГБУК г. Москвы 
«Московский государственный 
музей «Дом Бурганова», Большой 
Афанасьевский пер., д. 17, стр. 1

9 003 001 003 110,0000 2023–2025

2488 Проектно-изыскательские работы 3,0000 7,0000

2489 Строительство 20,0000 40,0000

2490 Оплата выполненных работ 40,0000

2491 Департамент развития новых  
территорий города Москвы 509 10 713,9795

2492

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие и 
совершенствование материально-
технической базы государственных 
учреждений 

09 А 06 00000 
 0801 10 713,9795

2493 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

2494

Межмузейный многофункциональ-
ный Депозитарно-выставочный 
комплекс для музеев федерального 
и городского ведения на террито-
рии Административно-делового 
центра в п. Коммунарка

1 003 001 002 11 025,0000 2019–2030

2495 Проектно-изыскательские работы 311,0205 311,0205

2496 Строительство 10 713,9795 10 713,9795

2497 Театры, концертные организации  
и учреждения кинофикации 09 Б 00 00000 475,0826 610,2082 85,0000 55,0000



334

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2498 Департамент строительства города 
Москвы 806 56,2865 212,3828

2499

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие матери-
ально-технической базы государст-
венных учреждений 

09 Б 07 00000 
 0801 56,2865 212,3828

2500 Центральный административный 
округ города Москвы

2501

Реставрация с приспосо-
блением комплекса зданий 
Государственного учрежде-
ния культуры города Москвы 
«Московский музыкальный театр 
«Геликон-опера» под руководством 
д. Бертмана, ул. Б. Никитская,  
влд. 19/16, стр. 1, 2 

1 003 002 002 3 473,8521 2007–2015 2 881,1073

2502 Оплата выполненных работ 2016–2023 592,6788 0,0660

2503
Концертный зал филармонической 
музыки на 1500 посадочных мест, 
ул. Варварка, влд. 6

2 003 002 003 7 566,0814 2016–2018 7 176,9766

2504 Оплата выполненных работ 2019–2023 335,8463 53,2585

2505
Новая сцена ГБУК города Москвы 
«Театр «Уголок дедушки Дурова», 
ул. Дурова, влд. 2

3 003 002 001 797,6764 2016–2021 794,2796

2506 Оплата выполненных работ 2022–2023 3,3688 0,0280

2507

Реконструкция с приспособлением 
под театральную деятельность зда-
ния ГБУК г. Москвы «Московский 
драматический театр «Модернъ», 
расположенного по адресу:  
г. Москва, Спартаковская пл.,  
д. 9/1, стр. 2

4 003 002 001 30,0000 2023–2024 2,9340 27,0660

2508

Укрупненные мероприятия на 
развитие сети государственных 
учреждений города Москвы, в т.ч. 
«Реконструкция «старой» сцены 
ГБУК г. Москвы «Театр «Уголок 
дедушки Дурова» по адресу:  
ул. Дурова, д. 2 стр. 1 и 2; д. 4,  
стр. 1 и 2; д. 4, к. 2», Реставрация  
с приспособлением для современ-
ного использования здания ГБУК  
г. Москвы «Театр Эрмитаж»,  
ул. Каретный ряд, д. 3, стр. 1

5 185,3168

2509 Департамент культуры города 
Москвы 056 219,6051 397,8254 85,0000 55,0000

2510

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие матери-
ально-технической базы государст-
венных учреждений 

09 Б 07 00000  
0801 219,6051 397,8254 85,0000 55,0000

2511 Центральный административный 
округ города Москвы



335

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2498 Департамент строительства города 
Москвы 806 56,2865 212,3828

2499

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие матери-
ально-технической базы государст-
венных учреждений 

09 Б 07 00000 
 0801 56,2865 212,3828

2500 Центральный административный 
округ города Москвы

2501

Реставрация с приспосо-
блением комплекса зданий 
Государственного учрежде-
ния культуры города Москвы 
«Московский музыкальный театр 
«Геликон-опера» под руководством 
д. Бертмана, ул. Б. Никитская,  
влд. 19/16, стр. 1, 2 

1 003 002 002 3 473,8521 2007–2015 2 881,1073

2502 Оплата выполненных работ 2016–2023 592,6788 0,0660

2503
Концертный зал филармонической 
музыки на 1500 посадочных мест, 
ул. Варварка, влд. 6

2 003 002 003 7 566,0814 2016–2018 7 176,9766

2504 Оплата выполненных работ 2019–2023 335,8463 53,2585

2505
Новая сцена ГБУК города Москвы 
«Театр «Уголок дедушки Дурова», 
ул. Дурова, влд. 2

3 003 002 001 797,6764 2016–2021 794,2796

2506 Оплата выполненных работ 2022–2023 3,3688 0,0280

2507

Реконструкция с приспособлением 
под театральную деятельность зда-
ния ГБУК г. Москвы «Московский 
драматический театр «Модернъ», 
расположенного по адресу:  
г. Москва, Спартаковская пл.,  
д. 9/1, стр. 2

4 003 002 001 30,0000 2023–2024 2,9340 27,0660

2508

Укрупненные мероприятия на 
развитие сети государственных 
учреждений города Москвы, в т.ч. 
«Реконструкция «старой» сцены 
ГБУК г. Москвы «Театр «Уголок 
дедушки Дурова» по адресу:  
ул. Дурова, д. 2 стр. 1 и 2; д. 4,  
стр. 1 и 2; д. 4, к. 2», Реставрация  
с приспособлением для современ-
ного использования здания ГБУК  
г. Москвы «Театр Эрмитаж»,  
ул. Каретный ряд, д. 3, стр. 1

5 185,3168

2509 Департамент культуры города 
Москвы 056 219,6051 397,8254 85,0000 55,0000

2510

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие матери-
ально-технической базы государст-
венных учреждений 

09 Б 07 00000  
0801 219,6051 397,8254 85,0000 55,0000

2511 Центральный административный 
округ города Москвы



336

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2512

Реставрация и приспособление для 
современного использования объ-
екта культурного наследия реги-
онального значения «Жилой дом 
Е.А. Свечиной-С.Ф. Циммерман-
С.П. Моргунова, 1-я треть XIX в., 
1902 г., гражданский инженер  
А.С. Гребенщиков» по адресу:  
пр-кт Мира, д. 25, стр. 1, 2

1 003 002 002 878,7355 2018–2024

2513 Проектно-изыскательские работы 55,5678

2514 Строительство 300,7372 209,6051 312,8254

2515

Реставрация с приспособлени-
ем для современного использо-
вания здания ГБУК г. Москвы 
«Московский драматический театр 
им. М.Н.Ермоловой», ул. Тверская, 
д. 5/6 

2 003 002 002 90,0000 2025–2026

2516 Проектно-изыскательские работы 35,0000 55,0000

2517

Реставрация с приспособлением 
для современного использования 
комплекса зданий ГБУК г. Москвы 
«Московский государственный ака-
демический театр оперетты»,  
ул. Большая Дмитровка, влд. 6;  
влд. 6 , стр. 5; ул. Кузнецкий мост, 
влд. 2; влд. 2 стр. 2; Копьевский 
пер., влд. 3, стр. 3

3 003 002 002 80,0000 2024–2025

2518 Проектно-изыскательские работы 30,0000 50,0000

2519

Реставрация с приспособлением 
для современного использования 
здания ГБУК г. Москвы «Театр 
Эрмитаж», ул. Каретный ряд, д. 3, 
стр. 1

4 003 002 002 40,0000 2023–2024

2520 Проектно-изыскательские работы 10,0000 30,0000

2521
Укрупненные мероприятия  
на развитие сети государственных 
учреждений города Москвы

5 25,0000

2522 Департамент городского  
имущества города Москвы 071 199,1910

2523

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие матери-
ально-технической базы государст-
венных учреждений 

09 Б 07 00000  
0804 199,1910

2524 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2525

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:02:0018007:1131 
площадью 1814,5 кв.м по адресу: 
Российская Федерация, г. Москва, 
ул. Сельско-хозяйственная. д. 24

1 003 003 002 109,7550 2021 109,7550



337

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2512

Реставрация и приспособление для 
современного использования объ-
екта культурного наследия реги-
онального значения «Жилой дом 
Е.А. Свечиной-С.Ф. Циммерман-
С.П. Моргунова, 1-я треть XIX в., 
1902 г., гражданский инженер  
А.С. Гребенщиков» по адресу:  
пр-кт Мира, д. 25, стр. 1, 2

1 003 002 002 878,7355 2018–2024

2513 Проектно-изыскательские работы 55,5678

2514 Строительство 300,7372 209,6051 312,8254

2515

Реставрация с приспособлени-
ем для современного использо-
вания здания ГБУК г. Москвы 
«Московский драматический театр 
им. М.Н.Ермоловой», ул. Тверская, 
д. 5/6 

2 003 002 002 90,0000 2025–2026

2516 Проектно-изыскательские работы 35,0000 55,0000

2517

Реставрация с приспособлением 
для современного использования 
комплекса зданий ГБУК г. Москвы 
«Московский государственный ака-
демический театр оперетты»,  
ул. Большая Дмитровка, влд. 6;  
влд. 6 , стр. 5; ул. Кузнецкий мост, 
влд. 2; влд. 2 стр. 2; Копьевский 
пер., влд. 3, стр. 3

3 003 002 002 80,0000 2024–2025

2518 Проектно-изыскательские работы 30,0000 50,0000

2519

Реставрация с приспособлением 
для современного использования 
здания ГБУК г. Москвы «Театр 
Эрмитаж», ул. Каретный ряд, д. 3, 
стр. 1

4 003 002 002 40,0000 2023–2024

2520 Проектно-изыскательские работы 10,0000 30,0000

2521
Укрупненные мероприятия  
на развитие сети государственных 
учреждений города Москвы

5 25,0000

2522 Департамент городского  
имущества города Москвы 071 199,1910

2523

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие матери-
ально-технической базы государст-
венных учреждений 

09 Б 07 00000  
0804 199,1910

2524 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2525

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:02:0018007:1131 
площадью 1814,5 кв.м по адресу: 
Российская Федерация, г. Москва, 
ул. Сельско-хозяйственная. д. 24

1 003 003 002 109,7550 2021 109,7550



338

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2526

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:01:0001046:2775 
площадью 81,6 кв.м в здании 
по адресу: г. Москва, ул. Арбат, 
д. 48, стр. 1 и нежилое поме-
щение с кадастровым номером 
77:01:0001046:2777 площадью 
2154,2 кв.м в здании по адресу:  
г. Москва, ул. Арбат, д. 48, стр. 8-9

2 003 002 001 598,7910 2021–2023 399,6000 199,1910

2527 Департамент строительства города 
Москвы 806 3 000,0000 7 000,0000

2528

Реализация мероприятий по раз-
витию учреждений культуры с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов»

09 Б 19 00000  
0801 3 000,0000 7 000,0000

2529 Западный административный 
округ города Москвы

2530 Реконструкция цирка на проспекте 
Вернадского 1 3 000,0000 7 000,0000

2531 Библиотеки 09 В 00 00000 68,5263 72,8869 200,0000 110,5000

2532 Департамент строительства  
города Москвы 806 6,0000 60,0000

2533

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие и 
совершенствование материально-
технической базы государственных 
учреждений 

09 В 08 00000  
0801 6,0000 60,0000

2534

Реставрация с приспособлением 
для современного использования 
комплекса зданий ГБУК  
г. Москвы «Библиотека- 
читальня им. А.С.Пушкина»,  
ул. Спартаковская, д. 9, стр. 1, 2, 
3, 4, 6

1 003 001 001 60,0000 2023–2024 6,0000 54,0000

2535
Укрупненные мероприятия на раз-
витие сети государственных учре-
ждений города Москвы

2 6,0000

2536 Департамент культуры города 
Москвы 056 62,5263 12,8869 200,0000 110,5000

2537

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие и 
совершенствование материально-
технической базы государственных 
учреждений 

09 В 08 00000  
0801 62,5263 12,8869 200,0000 110,5000

2538 Центральный административный 
округ города Москвы

2539

Реставрация и приспособление 
для современного использова-
ния здания ГБУК города Москвы 
«Библиотека искусств  
им. А.П.Боголюбова»,  
ул. Сущёвская, д. 14 

1 003 001 001 72,1962 2020–2024

2540 Проектно-изыскательские работы 7,6800 1,6293



339

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2526

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:01:0001046:2775 
площадью 81,6 кв.м в здании 
по адресу: г. Москва, ул. Арбат, 
д. 48, стр. 1 и нежилое поме-
щение с кадастровым номером 
77:01:0001046:2777 площадью 
2154,2 кв.м в здании по адресу:  
г. Москва, ул. Арбат, д. 48, стр. 8-9

2 003 002 001 598,7910 2021–2023 399,6000 199,1910

2527 Департамент строительства города 
Москвы 806 3 000,0000 7 000,0000

2528

Реализация мероприятий по раз-
витию учреждений культуры с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов»

09 Б 19 00000  
0801 3 000,0000 7 000,0000

2529 Западный административный 
округ города Москвы

2530 Реконструкция цирка на проспекте 
Вернадского 1 3 000,0000 7 000,0000

2531 Библиотеки 09 В 00 00000 68,5263 72,8869 200,0000 110,5000

2532 Департамент строительства  
города Москвы 806 6,0000 60,0000

2533

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие и 
совершенствование материально-
технической базы государственных 
учреждений 

09 В 08 00000  
0801 6,0000 60,0000

2534

Реставрация с приспособлением 
для современного использования 
комплекса зданий ГБУК  
г. Москвы «Библиотека- 
читальня им. А.С.Пушкина»,  
ул. Спартаковская, д. 9, стр. 1, 2, 
3, 4, 6

1 003 001 001 60,0000 2023–2024 6,0000 54,0000

2535
Укрупненные мероприятия на раз-
витие сети государственных учре-
ждений города Москвы

2 6,0000

2536 Департамент культуры города 
Москвы 056 62,5263 12,8869 200,0000 110,5000

2537

Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие и 
совершенствование материально-
технической базы государственных 
учреждений 

09 В 08 00000  
0801 62,5263 12,8869 200,0000 110,5000

2538 Центральный административный 
округ города Москвы

2539

Реставрация и приспособление 
для современного использова-
ния здания ГБУК города Москвы 
«Библиотека искусств  
им. А.П.Боголюбова»,  
ул. Сущёвская, д. 14 

1 003 001 001 72,1962 2020–2024

2540 Проектно-изыскательские работы 7,6800 1,6293



340

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2541 Строительство 50,0000 12,8869

2542

Реставрация и приспособление для 
современного использования  
зданий ГБУК города Москвы  
«Дом Н.В.Гоголя-мемориальный 
музей и научная библиотека»,  
Никитский б-р, д. 7

2 003 001 001 341,3970 2020–2026

2543 Проектно-изыскательские работы 20,0000 10,8970

2544 Строительство 200,0000 110,5000

2545 Культурные центры, дома культу-
ры, клубы и молодежные центры 09 Г 00 00000 2 320,5915 4 255,2587 5 611,2301 7 146,4706

2546 Департамент культуры города 
Москвы 056 10,0000 18,0000 222,2520 477,7480

2547
Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие сети 
государственных учреждений 

09 Г 06 00000  
0801 10,0000 18,0000 222,2520 477,7480

2548 Западный административный 
округ города Москвы  

2549
Реконструкция здания ГБУДО  
г. Москвы «ДМШ № 96», г. Москва, 
ул. Малая Филевская, д. 14, к. 3

1 002 002 001 528,0000 2023–2026

2550 Проектно-изыскательские работы 10,0000 18,0000

2551 Строительство 222,2520 277,7480

2552
Укрупненные мероприятия на раз-
витие сети государственных учре-
ждений города Москвы

2 200,0000

2553 Департамент строительства города 
Москвы 806 717,2040 936,8187 3 527,8102 4 518,7226

2554
Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие сети 
государственных учреждений 

09 Г 06 00000  
0801 717,2040 936,8187 3 527,8102 4 518,7226

2555 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы 

2556

Культурно-досуговый центр  
в р-не Строгино на месте сноса 
кинотеатра «Таджикистан»,  
ул. Маршала Катукова, д. 8 

1 002 002 001 1 225,1363 2015–2020 1 203,1748

2557 Оплата выполненных работ 2020–2023 8,5981 11,9634 1,4000

2558 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2559

Здание Детской школы искусств – 
перебазирование Детской школы 
искусств № 58 им. М.И.Глинки 
в Патриаршем подворье храмов 
Николо-Перервинского монастыря, 
ул. Гурьянова, д. 83А 

2 002 002 001 511,1722 2013–2020

2560 Проектно-изыскательские работы 8,3024

2561 Строительство 411,4145

2562 Оплата выполненных работ 2021–2023 83,3552 8,1001



341

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2541 Строительство 50,0000 12,8869

2542

Реставрация и приспособление для 
современного использования  
зданий ГБУК города Москвы  
«Дом Н.В.Гоголя-мемориальный 
музей и научная библиотека»,  
Никитский б-р, д. 7

2 003 001 001 341,3970 2020–2026

2543 Проектно-изыскательские работы 20,0000 10,8970

2544 Строительство 200,0000 110,5000

2545 Культурные центры, дома культу-
ры, клубы и молодежные центры 09 Г 00 00000 2 320,5915 4 255,2587 5 611,2301 7 146,4706

2546 Департамент культуры города 
Москвы 056 10,0000 18,0000 222,2520 477,7480

2547
Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие сети 
государственных учреждений 

09 Г 06 00000  
0801 10,0000 18,0000 222,2520 477,7480

2548 Западный административный 
округ города Москвы  

2549
Реконструкция здания ГБУДО  
г. Москвы «ДМШ № 96», г. Москва, 
ул. Малая Филевская, д. 14, к. 3

1 002 002 001 528,0000 2023–2026

2550 Проектно-изыскательские работы 10,0000 18,0000

2551 Строительство 222,2520 277,7480

2552
Укрупненные мероприятия на раз-
витие сети государственных учре-
ждений города Москвы

2 200,0000

2553 Департамент строительства города 
Москвы 806 717,2040 936,8187 3 527,8102 4 518,7226

2554
Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие сети 
государственных учреждений 

09 Г 06 00000  
0801 717,2040 936,8187 3 527,8102 4 518,7226

2555 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы 

2556

Культурно-досуговый центр  
в р-не Строгино на месте сноса 
кинотеатра «Таджикистан»,  
ул. Маршала Катукова, д. 8 

1 002 002 001 1 225,1363 2015–2020 1 203,1748

2557 Оплата выполненных работ 2020–2023 8,5981 11,9634 1,4000

2558 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2559

Здание Детской школы искусств – 
перебазирование Детской школы 
искусств № 58 им. М.И.Глинки 
в Патриаршем подворье храмов 
Николо-Перервинского монастыря, 
ул. Гурьянова, д. 83А 

2 002 002 001 511,1722 2013–2020

2560 Проектно-изыскательские работы 8,3024

2561 Строительство 411,4145

2562 Оплата выполненных работ 2021–2023 83,3552 8,1001



342

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2563

Строительство Детской школы 
искусств, ЮВАО, р-н Люблино, 
мкр. «Ж», зона № 9.1 (перебазиро-
вание ГБУДО г. Москвы «ДМШ им. 
А.К.Глазунова» из сносимого в рам-
ках реновации здания по адресу: 
ул. Верхние Поля, д. 11, к. 2)

3 002 002 001 30,0000 2024–2025 18,0000 12,0000

2564 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

2565
Многофункциональный культурно-
досуговый центр, ул. Грина, влд. 1, 
к. 3, р-н Северное Бутово

4 003 003 005 1 092,6793 2020–2024

2566 Проектно-изыскательские работы 27,4859

2567 Строительство 134,4100 680,7390 250,0444

2568 Центральный административный 
округ города Москвы

2569

Реконструкция здания ГБУДО 
г. Москвы «ДМШ им. д. Б.Каба-
левского» по адресу: ул. Палиха,  
д. 14/33, стр. 1

5 002 002 001 895,0000 2023–2026

2570 Проектно-изыскательские работы 15,4015 19,5985

2571 Строительство 429,0015 245,7585 185,2400

2572

Реконструкция здания ГБУДО  
г. Москвы «ДШИ им. Я.В.Флиера» 
по адресу: ул. Родионовская,  
д. 16, к. 3А

6 002 002 001 11,2000 2023–2024 1,0000 10,2000

2573

Укрупненные мероприятия на 
развитие сети государственных 
учреждений города Москвы (дома 
культуры и культурные центры), в 
т.ч. Строительство Детской музы-
кальной школы на месте сноса 
жилого дома по ул. Лобачевского, 
д. 12, р-н Проспект Вернадского, 
ЗАО (перебазирование ГБУДО  
г. Москвы «ДМШ им. Э.Грига» из 
сносимого в рамках реновации зда-
ния по адресу: ул. Лобачевского, 
д. 38»), Строительство пристрой-
ки к зданию ГБУДО г. Москвы 
«ДШИ им. И.С.Баха» по адресу: 
Бескудниковский б-р, д. 53А

7 208,5743 3 270,0517 4 333,4826

2574

Строительство объектов культуры с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
социальной инфраструктуры» 

09 Г 10 00000 132,6762 1 235,0000 1 093,3238

2575
Культурно-спортивный центр 
«Печатники» по адресу: 
ул. Полбина, влд.37

1 132,6762 1 235,0000 1 093,3238

2576
Культурно-досуговый центр со сно-
сом кинотеатра «Полярный»,  
ул. Полярная, д. 9

2

2577 Департамент развития новых  
территорий города Москвы 509 1 593,3875 3 300,4400 1 861,1679 2 150,0000



343

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2563

Строительство Детской школы 
искусств, ЮВАО, р-н Люблино, 
мкр. «Ж», зона № 9.1 (перебазиро-
вание ГБУДО г. Москвы «ДМШ им. 
А.К.Глазунова» из сносимого в рам-
ках реновации здания по адресу: 
ул. Верхние Поля, д. 11, к. 2)

3 002 002 001 30,0000 2024–2025 18,0000 12,0000

2564 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

2565
Многофункциональный культурно-
досуговый центр, ул. Грина, влд. 1, 
к. 3, р-н Северное Бутово

4 003 003 005 1 092,6793 2020–2024

2566 Проектно-изыскательские работы 27,4859

2567 Строительство 134,4100 680,7390 250,0444

2568 Центральный административный 
округ города Москвы

2569

Реконструкция здания ГБУДО 
г. Москвы «ДМШ им. д. Б.Каба-
левского» по адресу: ул. Палиха,  
д. 14/33, стр. 1

5 002 002 001 895,0000 2023–2026

2570 Проектно-изыскательские работы 15,4015 19,5985

2571 Строительство 429,0015 245,7585 185,2400

2572

Реконструкция здания ГБУДО  
г. Москвы «ДШИ им. Я.В.Флиера» 
по адресу: ул. Родионовская,  
д. 16, к. 3А

6 002 002 001 11,2000 2023–2024 1,0000 10,2000

2573

Укрупненные мероприятия на 
развитие сети государственных 
учреждений города Москвы (дома 
культуры и культурные центры), в 
т.ч. Строительство Детской музы-
кальной школы на месте сноса 
жилого дома по ул. Лобачевского, 
д. 12, р-н Проспект Вернадского, 
ЗАО (перебазирование ГБУДО  
г. Москвы «ДМШ им. Э.Грига» из 
сносимого в рамках реновации зда-
ния по адресу: ул. Лобачевского, 
д. 38»), Строительство пристрой-
ки к зданию ГБУДО г. Москвы 
«ДШИ им. И.С.Баха» по адресу: 
Бескудниковский б-р, д. 53А

7 208,5743 3 270,0517 4 333,4826

2574

Строительство объектов культуры с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
социальной инфраструктуры» 

09 Г 10 00000 132,6762 1 235,0000 1 093,3238

2575
Культурно-спортивный центр 
«Печатники» по адресу: 
ул. Полбина, влд.37

1 132,6762 1 235,0000 1 093,3238

2576
Культурно-досуговый центр со сно-
сом кинотеатра «Полярный»,  
ул. Полярная, д. 9

2

2577 Департамент развития новых  
территорий города Москвы 509 1 593,3875 3 300,4400 1 861,1679 2 150,0000



344

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2578
Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие сети 
государственных учреждений 

09 Г 06 00000  
0801 1 593,3875 3 300,4400 1 861,1679 2 150,0000 3 346,8763

2579 Троицкий административный 
округ города Москвы

2580 Строительство культурного центра 
в пос. Кленовское 1 003 003 005 1 134,0000 2019–2023

2581 Проектно-изыскательские работы 14,4504

2582 Строительство 381,6874 576,9263

2583 Оплата выполненных работ 2024 160,9359

2584
Культурно-досуговый центр  
п. Шишкин Лес, пос. Михайлово-
Ярцевское

2 003 003 005 1 826,1915 2019–2025

2585 Проектно-изыскательские работы 28,4322

2586 Строительство 514,9524 250,0071 975,3198 57,4800

2587 Реконструкция дома культуры  
п. Ватутинки, пос. Десеновское 3 003 003 005 1 132,3857 2019–2024

2588 Проектно-изыскательские работы 18,1352

2589 Строительство 457,5683 212,0194 444,6628

2590 Школа искусств, п. Московский, 
мкр. Град Московский 4 003 003 005 1 972,7098 2019–2024

2591 Проектно-изыскательские работы 38,6907

2592 Строительство 915,3212 477,1127 541,5852

2593 Детская школа искусств п. Воск-
ресенское, пос. Воскресенское 5 003 003 005 1 197,0000 2022–2026

2594 Проектно-изыскательские работы 15,6775 37,3225

2595 Строительство 494,7663 457,6000 191,6337

2596
Многофункциональный культурно-
досуговый центр, д. Рассказовка, 
пос. Внуковское

6 003 003 005 1 753,0000 2023–2026

2597 Проектно-изыскательские работы 39,9995 63,0005

2598 Строительство 485,5000 844,4974 320,0026

2599 Многофункциональный культурно-
досуговый центр в г.о. Троицк 7 003 003 005 2 422,5000 2024–2028

2600 Проектно-изыскательские работы 57,0000 85,5000

2601 Строительство 684,0000 1 596,0000

2602 Детская школа искусств с. Красная 
Пахра, пос. Краснопахорское 8 3003005 1 066,0000 2024–2027

2603 Проектно-изыскательские работы 26,1000 31,9000

2604 Строительство 318,7600 349,5637 339,6763

2605 Детская школа искусств п. Щапово, 
пос. Щаповское 9 003 003 005 1 066,0000 2024–2028

2606 Проектно-изыскательские работы 26,1000 31,9000

2607 Строительство 302,4000 705,6000

2608 Школа искусств  
в пос. Первомайское 10 003 003 005 1 066,0000 2024–2028



345

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2578
Реализация комплекса мер, 
направленных на развитие сети 
государственных учреждений 

09 Г 06 00000  
0801 1 593,3875 3 300,4400 1 861,1679 2 150,0000 3 346,8763

2579 Троицкий административный 
округ города Москвы

2580 Строительство культурного центра 
в пос. Кленовское 1 003 003 005 1 134,0000 2019–2023

2581 Проектно-изыскательские работы 14,4504

2582 Строительство 381,6874 576,9263

2583 Оплата выполненных работ 2024 160,9359

2584
Культурно-досуговый центр  
п. Шишкин Лес, пос. Михайлово-
Ярцевское

2 003 003 005 1 826,1915 2019–2025

2585 Проектно-изыскательские работы 28,4322

2586 Строительство 514,9524 250,0071 975,3198 57,4800

2587 Реконструкция дома культуры  
п. Ватутинки, пос. Десеновское 3 003 003 005 1 132,3857 2019–2024

2588 Проектно-изыскательские работы 18,1352

2589 Строительство 457,5683 212,0194 444,6628

2590 Школа искусств, п. Московский, 
мкр. Град Московский 4 003 003 005 1 972,7098 2019–2024

2591 Проектно-изыскательские работы 38,6907

2592 Строительство 915,3212 477,1127 541,5852

2593 Детская школа искусств п. Воск-
ресенское, пос. Воскресенское 5 003 003 005 1 197,0000 2022–2026

2594 Проектно-изыскательские работы 15,6775 37,3225

2595 Строительство 494,7663 457,6000 191,6337

2596
Многофункциональный культурно-
досуговый центр, д. Рассказовка, 
пос. Внуковское

6 003 003 005 1 753,0000 2023–2026

2597 Проектно-изыскательские работы 39,9995 63,0005

2598 Строительство 485,5000 844,4974 320,0026

2599 Многофункциональный культурно-
досуговый центр в г.о. Троицк 7 003 003 005 2 422,5000 2024–2028

2600 Проектно-изыскательские работы 57,0000 85,5000

2601 Строительство 684,0000 1 596,0000

2602 Детская школа искусств с. Красная 
Пахра, пос. Краснопахорское 8 3003005 1 066,0000 2024–2027

2603 Проектно-изыскательские работы 26,1000 31,9000

2604 Строительство 318,7600 349,5637 339,6763

2605 Детская школа искусств п. Щапово, 
пос. Щаповское 9 003 003 005 1 066,0000 2024–2028

2606 Проектно-изыскательские работы 26,1000 31,9000

2607 Строительство 302,4000 705,6000

2608 Школа искусств  
в пос. Первомайское 10 003 003 005 1 066,0000 2024–2028



346

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2609 Проектно-изыскательские работы 25,4695 32,5305

2610 Строительство 302,4000 705,6000

2611

Укрупненные мероприятия на 
развитие культурных и досуго-
вых учреждений Троицкого и 
Новомосковского административ-
ных округов, в том числе сезонные 
работы и окончательные расчеты 
за работы, выполненные в предше-
ствующем году

11 1,0000

2612

Субсидия бюджету городского 
округа Троицк на софинансиро-
вание расходных обязательств по 
реконструкции здания, находяще-
гося в муниципальной собствен-
ности, для размещения Детской 
школы искусств

09 Г 08 00000 
0801

2613

Реконструкция здания, по адресу: 
г. Москва, г. Троицк, ул. Нагорная, 
д. 2, находящегося в муниципаль-
ной собственности, для размеще-
ния Детской школы искусств 

1 002 002 001 152,4980 2020–2023

2614 Средства города Москвы  
(субсидия) 150,0000 150,0000

2615 Средства бюджета городского 
округа Троицк 2,4980 1,4980 1,0000

2616
Государственная охрана, сохра-
нение и популяризация объектов 
культурного наследия

09 Ж 00 00000 297,4788 6 812,8570 8 240,6424 1 828,8342

2617 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071 5 000,0000 5 000,0000

2618

Строительство, реконструкция и 
реставрация объектов с приспосо-
блением для современного исполь-
зования

09 Ж 08 00000  
0804 5 000,0000 5 000,0000

2619
Общество с ограниченной  
ответственностью «Центральный 
Московский ипподром»

2620

Строительство, реконструк-
ция и реставрация объекта 
(Центральный Московский иппо-
дром) с приспособлением для сов-
ременного использования, вклю-
чая ПИР, находящегося по адресу: 
г. Москва, ул. Беговая, д. 22

1 006 001 004 14 974,4440 2022–2025 4 974,4440 5 000,0000 5 000,0000

2621 Департамент строительства города 
Москвы 806 37,8507 61,1001

2622

Строительство, реконструкция и 
реставрация объектов с приспосо-
блением для современного исполь-
зования

09 Ж 08 00000  
0801 37,8507 61,1001

2623 Центральный административный 
округ города Москвы



347

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2609 Проектно-изыскательские работы 25,4695 32,5305

2610 Строительство 302,4000 705,6000

2611

Укрупненные мероприятия на 
развитие культурных и досуго-
вых учреждений Троицкого и 
Новомосковского административ-
ных округов, в том числе сезонные 
работы и окончательные расчеты 
за работы, выполненные в предше-
ствующем году

11 1,0000

2612

Субсидия бюджету городского 
округа Троицк на софинансиро-
вание расходных обязательств по 
реконструкции здания, находяще-
гося в муниципальной собствен-
ности, для размещения Детской 
школы искусств

09 Г 08 00000 
0801

2613

Реконструкция здания, по адресу: 
г. Москва, г. Троицк, ул. Нагорная, 
д. 2, находящегося в муниципаль-
ной собственности, для размеще-
ния Детской школы искусств 

1 002 002 001 152,4980 2020–2023

2614 Средства города Москвы  
(субсидия) 150,0000 150,0000

2615 Средства бюджета городского 
округа Троицк 2,4980 1,4980 1,0000

2616
Государственная охрана, сохра-
нение и популяризация объектов 
культурного наследия

09 Ж 00 00000 297,4788 6 812,8570 8 240,6424 1 828,8342

2617 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071 5 000,0000 5 000,0000

2618

Строительство, реконструкция и 
реставрация объектов с приспосо-
блением для современного исполь-
зования

09 Ж 08 00000  
0804 5 000,0000 5 000,0000

2619
Общество с ограниченной  
ответственностью «Центральный 
Московский ипподром»

2620

Строительство, реконструк-
ция и реставрация объекта 
(Центральный Московский иппо-
дром) с приспособлением для сов-
ременного использования, вклю-
чая ПИР, находящегося по адресу: 
г. Москва, ул. Беговая, д. 22

1 006 001 004 14 974,4440 2022–2025 4 974,4440 5 000,0000 5 000,0000

2621 Департамент строительства города 
Москвы 806 37,8507 61,1001

2622

Строительство, реконструкция и 
реставрация объектов с приспосо-
блением для современного исполь-
зования

09 Ж 08 00000  
0801 37,8507 61,1001

2623 Центральный административный 
округ города Москвы



348

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2624

Изготовление и установка мону-
мента А.Ф.Кошко в сквере перед 
зданием по адресу: г. Москва,  
ул. Селезневская, д. 11, стр. 1

1 003 006 001 40,1660 2018–2024 26,7943 0,5309 12,8408

2625

Выполнение работ по изготовле-
нию и установке памятного знака, 
посвященного Чемпионату мира 
по футболу FIFA 2018 года,  
ул. Никольская (понесенные  
затраты)

2 003 006 001 7,4692 2022–2024 0,1494 7,3198

2626 Монумент М.А.Ульянову в парке 
«Михайловский сад» 3 003 006 001 50,7121 2022–2023 0,3874 30,0000

2627 Оплата выполненных работ 20,3247

2628

Укрупненные мероприятия на 
реализацию строительства, рекон-
струкции и реставрации объектов 
с приспособлением для современ-
ного использования

4 27,9346

2629 Департамент культурного наследия 
города Москвы 830 259,6281 1 751,7569 3 240,6424 1 828,8342

2630

Строительство, реконструкция и 
реставрация объектов с приспосо-
блением для современного исполь-
зования

09 Ж 08 00000 
 0801 259,6281 1 751,7569 3 240,6424 1 828,8342

2631

Дом, в котором в кв. 2 в 1934–  
1962 гг. жил кинорежиссер 
А.А.Тарковский, 1-й Щипковский 
пер., д. 26, стр. 1

1 003 001 002 326,7272 2012–2026

2632 Проектно-изыскательские работы  17,6793 5,5382

2633 Строительство 151,8049 151,7048

2634 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2635

Ансамбль культурного наследия 
«Усадьба Останкино, конец  
ХVIII в.», по адресу: 1-я Остан-
кинская ул., д. 5, стр. 1

2 003 001 002 7 494,0448 2012–2026

2636 Проектно-изыскательские работы 273,6439

2637 Строительство 599,8166 259,6281 1 746,2187 3 088,8375 1 525,9000

2638

Укрупненные мероприятия по 
строительству, реконструкции и 
реставрации объектов с приспосо-
блением для современного исполь-
зования

3 151,2294

2639 Парки культуры и отдыха, музеи-
заповедники и музеи-усадьбы 09 К 00 00000 3 386,7676 20 801,6071 13 952,0407 19 410,6120 587,7550

2640 Департамент строительства города 
Москвы 806 7,0000 5,0000

2641

Реализация комплекса мер, 
направленных на строительство и 
реконструкцию объектов на тер-
ритории парков культуры и отдыха 
города Москвы

09 К 07 00000 
0801 7,0000 5,0000



349

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2624

Изготовление и установка мону-
мента А.Ф.Кошко в сквере перед 
зданием по адресу: г. Москва,  
ул. Селезневская, д. 11, стр. 1

1 003 006 001 40,1660 2018–2024 26,7943 0,5309 12,8408

2625

Выполнение работ по изготовле-
нию и установке памятного знака, 
посвященного Чемпионату мира 
по футболу FIFA 2018 года,  
ул. Никольская (понесенные  
затраты)

2 003 006 001 7,4692 2022–2024 0,1494 7,3198

2626 Монумент М.А.Ульянову в парке 
«Михайловский сад» 3 003 006 001 50,7121 2022–2023 0,3874 30,0000

2627 Оплата выполненных работ 20,3247

2628

Укрупненные мероприятия на 
реализацию строительства, рекон-
струкции и реставрации объектов 
с приспособлением для современ-
ного использования

4 27,9346

2629 Департамент культурного наследия 
города Москвы 830 259,6281 1 751,7569 3 240,6424 1 828,8342

2630

Строительство, реконструкция и 
реставрация объектов с приспосо-
блением для современного исполь-
зования

09 Ж 08 00000 
 0801 259,6281 1 751,7569 3 240,6424 1 828,8342

2631

Дом, в котором в кв. 2 в 1934–  
1962 гг. жил кинорежиссер 
А.А.Тарковский, 1-й Щипковский 
пер., д. 26, стр. 1

1 003 001 002 326,7272 2012–2026

2632 Проектно-изыскательские работы  17,6793 5,5382

2633 Строительство 151,8049 151,7048

2634 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2635

Ансамбль культурного наследия 
«Усадьба Останкино, конец  
ХVIII в.», по адресу: 1-я Остан-
кинская ул., д. 5, стр. 1

2 003 001 002 7 494,0448 2012–2026

2636 Проектно-изыскательские работы 273,6439

2637 Строительство 599,8166 259,6281 1 746,2187 3 088,8375 1 525,9000

2638

Укрупненные мероприятия по 
строительству, реконструкции и 
реставрации объектов с приспосо-
блением для современного исполь-
зования

3 151,2294

2639 Парки культуры и отдыха, музеи-
заповедники и музеи-усадьбы 09 К 00 00000 3 386,7676 20 801,6071 13 952,0407 19 410,6120 587,7550

2640 Департамент строительства города 
Москвы 806 7,0000 5,0000

2641

Реализация комплекса мер, 
направленных на строительство и 
реконструкцию объектов на тер-
ритории парков культуры и отдыха 
города Москвы

09 К 07 00000 
0801 7,0000 5,0000



350

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2642

Укрупненные мероприятия  
на развитие сети государственных 
учреждений города Москвы,  
в т.ч. Реконструкция здания кафе 
«Лето», расположенного по адресу:  
г. Москва, Измайловский ПКиО,  
д. Б/Н, стр. 10

1 7,0000 5,0000

2643 Департамент строительства города 
Москвы 806 13 000,0000 13 000,0000 14 000,0000

2644

Cтроительство и реконструкция, в 
том числе с элементами реставра-
ции объектов капитального строи-
тельства на территории Выставки 
достижений народного хозяйства

09 К 09 00000  
0801 13 000,0000 13 000,0000 14 000,0000

2645 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2646
Строительство и реконструкция 
конгрессно-выставочного центра 
на территории ВДНХ

1 003 001 003 40 000,0000 2024–2026 13 000,0000 13 000,0000 14 000,0000

2647 Комитет по туризму города 
Москвы 767 1 875,6089 1 881,0028 615,3013 5 307,3670

2648 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2649

Cтроительство и реконструкция, в 
том числе с элементами реставра-
ции объектов капитального строи-
тельства на территории Выставки 
достижений народного хозяйства

09 К 09 00000  
0801 1 875,6089 1 881,0028 615,3013 5 307,3670

2650
Строительство объекта: конно-
спортивного манежа по адресу:  
г. Москва, пр-кт Мира, д. 119

1 003 001 003 1 900,7546 
1

2019–2025 312,5088 1 191,9393 160,3480

2651

Объект культурного наследия феде-
рального значения «Центральный 
павильон» (Главный), 1939 г., 
архитекторы: Щуко Ю.В.,  
Столяров Е.А., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 1. Реставрация и при-
способление к современному 
использованию 

2 003 001 003 3600,6933 
1

2016–2023 318,2154

2652

Объект культурного наследия  
федерального значения  
«Павильон «Центросоюз», 1954 г., 
арх. Кликс Р.Р., Виленский Б.С.», 
расположенный по адресу:  
г. Москва, пр-кт Мира, д. 119,  
стр. 61. Реставрация с приспосо-
блением к современному исполь-
зованию

3 003 001 003 578,9865 
1

2019–2023 128,4000 153,7000



351

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2642

Укрупненные мероприятия  
на развитие сети государственных 
учреждений города Москвы,  
в т.ч. Реконструкция здания кафе 
«Лето», расположенного по адресу:  
г. Москва, Измайловский ПКиО,  
д. Б/Н, стр. 10

1 7,0000 5,0000

2643 Департамент строительства города 
Москвы 806 13 000,0000 13 000,0000 14 000,0000

2644

Cтроительство и реконструкция, в 
том числе с элементами реставра-
ции объектов капитального строи-
тельства на территории Выставки 
достижений народного хозяйства

09 К 09 00000  
0801 13 000,0000 13 000,0000 14 000,0000

2645 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2646
Строительство и реконструкция 
конгрессно-выставочного центра 
на территории ВДНХ

1 003 001 003 40 000,0000 2024–2026 13 000,0000 13 000,0000 14 000,0000

2647 Комитет по туризму города 
Москвы 767 1 875,6089 1 881,0028 615,3013 5 307,3670

2648 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2649

Cтроительство и реконструкция, в 
том числе с элементами реставра-
ции объектов капитального строи-
тельства на территории Выставки 
достижений народного хозяйства

09 К 09 00000  
0801 1 875,6089 1 881,0028 615,3013 5 307,3670

2650
Строительство объекта: конно-
спортивного манежа по адресу:  
г. Москва, пр-кт Мира, д. 119

1 003 001 003 1 900,7546 
1

2019–2025 312,5088 1 191,9393 160,3480

2651

Объект культурного наследия феде-
рального значения «Центральный 
павильон» (Главный), 1939 г., 
архитекторы: Щуко Ю.В.,  
Столяров Е.А., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 1. Реставрация и при-
способление к современному 
использованию 

2 003 001 003 3600,6933 
1

2016–2023 318,2154

2652

Объект культурного наследия  
федерального значения  
«Павильон «Центросоюз», 1954 г., 
арх. Кликс Р.Р., Виленский Б.С.», 
расположенный по адресу:  
г. Москва, пр-кт Мира, д. 119,  
стр. 61. Реставрация с приспосо-
блением к современному исполь-
зованию

3 003 001 003 578,9865 
1

2019–2023 128,4000 153,7000



352

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2653

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Советская печать» (бывший  
Карело-Финской ССР), 1954 г.,  
арх. Рехмуков Ф.И., Резниченко А.Я.»,  
расположенный по адресу:  
г. Москва, пр-кт Мира, д. 119,  
стр. 67. Реставрация с приспосо-
блением к современному исполь-
зованию

4 003 001 003 536,6044 
1

2019–2025 83,5030

2654

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Кролиководство» («Главный фасад 
павильона «Кролиководство»)», 
1939–1954гг., архитекторы:  
Зайцев А.И., Телятников И.С., 
расположенный по адресу: г. 
Москва, пр-кт Мира, д. 119, стр. 44. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию

5 003 001 003  198,3066 
1

2016–2023 117,0366

2655

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Главтабак», 1954 г., архитектор 
Кондратьев В.П., расположенный 
по адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 35. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

6 004 005 007 450,4210 
1

2016–2024 220,5524 150,0000

2656

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Зерно» (бывший Московской 
области), 1954 г., архитекторы: 
Жуков А.О., Гревс А.А.,  
Чечулин Д.Н., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 59. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

7 003 001 003 733,4809 
1

2017–2023 476,6289

2657

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Мясная промышленность»  
(бывший «Главмясо»), 1954 г., 
архитекторы: Лисицын В.М., 
Чернокай С.Г., расположенный  
по адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 51. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

8 003 001 003 688,3768 
1

2017–2023 322,6161 70,5296

2658

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Химия» (бывший Литовской 
ССР)», 1954 г., архитекторы: 
Кумпикевич Я.А.,  
Лукошайтис А.Ю., расположенный 
по адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 6. Реставрация и при-
способление к современному 
использованию

9 003 001 003 354,2714 
1

2016–2023 6,1000



353

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2653

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Советская печать» (бывший  
Карело-Финской ССР), 1954 г.,  
арх. Рехмуков Ф.И., Резниченко А.Я.»,  
расположенный по адресу:  
г. Москва, пр-кт Мира, д. 119,  
стр. 67. Реставрация с приспосо-
блением к современному исполь-
зованию

4 003 001 003 536,6044 
1

2019–2025 83,5030

2654

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Кролиководство» («Главный фасад 
павильона «Кролиководство»)», 
1939–1954гг., архитекторы:  
Зайцев А.И., Телятников И.С., 
расположенный по адресу: г. 
Москва, пр-кт Мира, д. 119, стр. 44. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию

5 003 001 003  198,3066 
1

2016–2023 117,0366

2655

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Главтабак», 1954 г., архитектор 
Кондратьев В.П., расположенный 
по адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 35. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

6 004 005 007 450,4210 
1

2016–2024 220,5524 150,0000

2656

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Зерно» (бывший Московской 
области), 1954 г., архитекторы: 
Жуков А.О., Гревс А.А.,  
Чечулин Д.Н., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 59. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

7 003 001 003 733,4809 
1

2017–2023 476,6289

2657

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Мясная промышленность»  
(бывший «Главмясо»), 1954 г., 
архитекторы: Лисицын В.М., 
Чернокай С.Г., расположенный  
по адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 51. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

8 003 001 003 688,3768 
1

2017–2023 322,6161 70,5296

2658

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Химия» (бывший Литовской 
ССР)», 1954 г., архитекторы: 
Кумпикевич Я.А.,  
Лукошайтис А.Ю., расположенный 
по адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 6. Реставрация и при-
способление к современному 
использованию

9 003 001 003 354,2714 
1

2016–2023 6,1000



354

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2659

Объект культурного наследия феде-
рального значения «Кафе «Лето» 
(бывшая «Чайная»), 1954 г., архи-
тектор Мариновский Л.И.», рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
пр-кт Мира, д. 119, стр. 518. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию

10 004 005 001 703,8139 
1

2016–2023 68,5825 200,0000

2660

«Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Оптика» (бывший «Ленинград и 
Северо-Запад»), 1939–1954 гг.,  
арх. Левинсон Е.А., Вильнер И.З., 
расположенный по адресу:  
г. Москва, пр-кт Мира, д. 119,  
стр. 64 Реставрация с приспособле-
нием к современному использова-
нию»

11 003 001 003 1 132,7886 2023–2025 175,9370 673,1516 283,7000

2661

Укрупненные мероприятия по 
строительству и реконструкции 
объектов на территории Выставки 
достижений народного хозяйства

12 397,5032 331,6013 5 307,3670

2662 Акционерное общество «Выставка 
достижений народного хозяйства» 500,0000

2663

Софинансирование за счет соб-
ственных средств акционерного 
общества «Выставка достижений 
народного хозяйства»

2664 Реконструкция инженерных сетей 
на территории КСПК «Останкино» 13 550,0000 2020–2024

2665 Проектно-изыскательские работы 50,0000

2666 Строительство 500,0000

2667 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071 1 359,7343 5 686,3746 166,0000

2668

Строительство и реконструкция, в 
том числе с элементами реставра-
ции объектов капитального строи-
тельства на территории Выставки 
достижений народного хозяйства

09 К 09 00000  
0801 1 359,7343 5 686,3746 166,0000

2669 Акционерное общество «Выставка 
достижений народного хозяйства» 1 359,7343 5 686,3746 166,0000

2670

Софинансирование за счет соб-
ственных средств акционерного 
общества «Выставка достижений 
народного хозяйства»

519,0000 771,0000 115,8171

2671 Парк Будущего 1 003 003 005 20 945,2171 2017–2025 3 761,2577 1 197,7343 4 314,0875 166,0000

2672
Средства бюджета, предоставлен-
ные по ГП «Развитие городской 
среды»

11 506,1376



355

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2659

Объект культурного наследия феде-
рального значения «Кафе «Лето» 
(бывшая «Чайная»), 1954 г., архи-
тектор Мариновский Л.И.», рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
пр-кт Мира, д. 119, стр. 518. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию

10 004 005 001 703,8139 
1

2016–2023 68,5825 200,0000

2660

«Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Оптика» (бывший «Ленинград и 
Северо-Запад»), 1939–1954 гг.,  
арх. Левинсон Е.А., Вильнер И.З., 
расположенный по адресу:  
г. Москва, пр-кт Мира, д. 119,  
стр. 64 Реставрация с приспособле-
нием к современному использова-
нию»

11 003 001 003 1 132,7886 2023–2025 175,9370 673,1516 283,7000

2661

Укрупненные мероприятия по 
строительству и реконструкции 
объектов на территории Выставки 
достижений народного хозяйства

12 397,5032 331,6013 5 307,3670

2662 Акционерное общество «Выставка 
достижений народного хозяйства» 500,0000

2663

Софинансирование за счет соб-
ственных средств акционерного 
общества «Выставка достижений 
народного хозяйства»

2664 Реконструкция инженерных сетей 
на территории КСПК «Останкино» 13 550,0000 2020–2024

2665 Проектно-изыскательские работы 50,0000

2666 Строительство 500,0000

2667 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071 1 359,7343 5 686,3746 166,0000

2668

Строительство и реконструкция, в 
том числе с элементами реставра-
ции объектов капитального строи-
тельства на территории Выставки 
достижений народного хозяйства

09 К 09 00000  
0801 1 359,7343 5 686,3746 166,0000

2669 Акционерное общество «Выставка 
достижений народного хозяйства» 1 359,7343 5 686,3746 166,0000

2670

Софинансирование за счет соб-
ственных средств акционерного 
общества «Выставка достижений 
народного хозяйства»

519,0000 771,0000 115,8171

2671 Парк Будущего 1 003 003 005 20 945,2171 2017–2025 3 761,2577 1 197,7343 4 314,0875 166,0000

2672
Средства бюджета, предоставлен-
ные по ГП «Развитие городской 
среды»

11 506,1376



356

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2673

Реконструкция здания централь-
ной котельной, расположенной по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 569, с созданием 
Главного диспетчерского центра 
инженерных систем ВДНХ, с ком-
плексной автоматизацией систем 
управления объектами и увеличе-
нием генерирующих мощностей, и 
повышением уровня энергоэффек-
тивности, энергетической безопас-
ности

2 013 012 001 2 000,0000 2017–2024 218,3437 162,0000 1 206,2871

2674
Средства бюджета, предоставлен-
ные по ГП «Развитие городской 
среды»

413,3692

2675

Ремонтно-реставрационные рабо-
ты с приспособлением к современ-
ному использованию объекта куль-
турного наследия федерального 
значения, расположенного на тер-
ритории ВДНХ: пр-кт Мира, д. 119, 
стр. 284 «Главный фасад ресто-
рана «Золотой колос» (бывший 
«Главный ресторан»), 1939–1954 гг. 
арх. Ефимов А.В.

3 003 005 004 1 600,8883 2021–2026

2676 За счет средств ранее предостав-
ленных инвестиций 195,0712

2677

Софинансирование за счет соб-
ственных средств акционерного 
общества «Выставка достижений 
народного хозяйства»

519,0000 771,0000 115,8171

2678 Павильон № 37 «Птицеводство» 4 001 005 001 670,8000 2018–2024 166,0000

2679
Средства бюджета, предоставлен-
ные по ГП «Развитие городской 
среды»

504,8000

2680 Департамент культуры города 
Москвы 056 151,4244 227,2297 165,7394 103,2450 587,7550

2681

Реализация комплекса мер, 
направленных на строительство и 
реконструкцию объектов на тер-
ритории парков культуры и отдыха 
города Москвы

09 К 07 00000  
0801 151,4244 227,2297 165,7394 103,2450 587,7550

2682 Центральный административный 
округ города Москвы

2683

Реконструкция части здания дирек-
ции парка, расположенного по 
адресу: г. Москва, ул. Крымский 
Вал, д. 9, стр. 45.

1 003 005 004 274,0000 2026–2027 4,0000 270,0000

2684

Реконструкция здания физкультур-
но-оздоровительного комплекса, 
расположенного по адресу:  
г. Москва, ул. Крымский Вал,  
д. 9, стр. 25 

2 003 005 004 305,0000 2023–2025 61,0000 124,0000 120,0000



357

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2673

Реконструкция здания централь-
ной котельной, расположенной по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 569, с созданием 
Главного диспетчерского центра 
инженерных систем ВДНХ, с ком-
плексной автоматизацией систем 
управления объектами и увеличе-
нием генерирующих мощностей, и 
повышением уровня энергоэффек-
тивности, энергетической безопас-
ности

2 013 012 001 2 000,0000 2017–2024 218,3437 162,0000 1 206,2871

2674
Средства бюджета, предоставлен-
ные по ГП «Развитие городской 
среды»

413,3692

2675

Ремонтно-реставрационные рабо-
ты с приспособлением к современ-
ному использованию объекта куль-
турного наследия федерального 
значения, расположенного на тер-
ритории ВДНХ: пр-кт Мира, д. 119, 
стр. 284 «Главный фасад ресто-
рана «Золотой колос» (бывший 
«Главный ресторан»), 1939–1954 гг. 
арх. Ефимов А.В.

3 003 005 004 1 600,8883 2021–2026

2676 За счет средств ранее предостав-
ленных инвестиций 195,0712

2677

Софинансирование за счет соб-
ственных средств акционерного 
общества «Выставка достижений 
народного хозяйства»

519,0000 771,0000 115,8171

2678 Павильон № 37 «Птицеводство» 4 001 005 001 670,8000 2018–2024 166,0000

2679
Средства бюджета, предоставлен-
ные по ГП «Развитие городской 
среды»

504,8000

2680 Департамент культуры города 
Москвы 056 151,4244 227,2297 165,7394 103,2450 587,7550

2681

Реализация комплекса мер, 
направленных на строительство и 
реконструкцию объектов на тер-
ритории парков культуры и отдыха 
города Москвы

09 К 07 00000  
0801 151,4244 227,2297 165,7394 103,2450 587,7550

2682 Центральный административный 
округ города Москвы

2683

Реконструкция части здания дирек-
ции парка, расположенного по 
адресу: г. Москва, ул. Крымский 
Вал, д. 9, стр. 45.

1 003 005 004 274,0000 2026–2027 4,0000 270,0000

2684

Реконструкция здания физкультур-
но-оздоровительного комплекса, 
расположенного по адресу:  
г. Москва, ул. Крымский Вал,  
д. 9, стр. 25 

2 003 005 004 305,0000 2023–2025 61,0000 124,0000 120,0000



358

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2685

Реконструкция здания оранжереи, 
расположенного по адресу:  
г. Москва, ул. Крымский Вал,  
д. 9, стр. 66 (Нескучный сад)

3 003 005 004 432,0000 2025–2027

2686 Проектно-изыскательские работы 15,0000 25,0000

2687 Строительство 74,2450 317,7550

2688

Реконструкция здания централь-
ного павильона проката, распо-
ложенного по адресу: г. Москва, 
Крымский вал, д. 9, стр. 38

4 003 005 004 98,1845 
1

2018–2023 7,7601 90,4244

2689 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2690

Реставрация и приспособлением 
к современному использованию 
объекта «Конный двор. Северный 
флигель» на территории ГАУК 
г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые Кузьминки, 
д. 13, стр. 1

5 003 005 004 16,3512 2021–2024

2691 Проектно-изыскательские работы 16,3512

2692

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Конный двор. Южный 
флигель» на территории ГАУК 
г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые Кузьминки, 
д. 13, стр. 2

6 003 005 004 10,3918 2021–2024

2693 Проектно-изыскательские работы 10,3918

2694

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Конный двор. Северные 
конюшни» на территории ГАУК 
г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые Кузьминки, 
д. 15, стр. 1

7 003 005 004 21,6338 2021–2024

2695 Проектно-изыскательские работы 21,6338

2696

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Конный двор. Южные 
конюшни» на территории ГАУК 
г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые Кузьминки, 
д. 15, стр. 3

8 003 005 004 12,5574 2021–2024

2697 Проектно-изыскательские работы 12,5574

2698

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Манеж конного двора» на 
территории ГАУК г. Москвы «ГМЗ 
«Кузьминки-Люблино», ул. Старые 
Кузьминки, д. 15, стр. 2

9 003 005 004 10,3666 2021–2024

2699 Проектно-изыскательские работы 10,3666



359

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2685

Реконструкция здания оранжереи, 
расположенного по адресу:  
г. Москва, ул. Крымский Вал,  
д. 9, стр. 66 (Нескучный сад)

3 003 005 004 432,0000 2025–2027

2686 Проектно-изыскательские работы 15,0000 25,0000

2687 Строительство 74,2450 317,7550

2688

Реконструкция здания централь-
ного павильона проката, распо-
ложенного по адресу: г. Москва, 
Крымский вал, д. 9, стр. 38

4 003 005 004 98,1845 
1

2018–2023 7,7601 90,4244

2689 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2690

Реставрация и приспособлением 
к современному использованию 
объекта «Конный двор. Северный 
флигель» на территории ГАУК 
г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые Кузьминки, 
д. 13, стр. 1

5 003 005 004 16,3512 2021–2024

2691 Проектно-изыскательские работы 16,3512

2692

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Конный двор. Южный 
флигель» на территории ГАУК 
г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые Кузьминки, 
д. 13, стр. 2

6 003 005 004 10,3918 2021–2024

2693 Проектно-изыскательские работы 10,3918

2694

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Конный двор. Северные 
конюшни» на территории ГАУК 
г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые Кузьминки, 
д. 15, стр. 1

7 003 005 004 21,6338 2021–2024

2695 Проектно-изыскательские работы 21,6338

2696

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Конный двор. Южные 
конюшни» на территории ГАУК 
г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые Кузьминки, 
д. 15, стр. 3

8 003 005 004 12,5574 2021–2024

2697 Проектно-изыскательские работы 12,5574

2698

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Манеж конного двора» на 
территории ГАУК г. Москвы «ГМЗ 
«Кузьминки-Люблино», ул. Старые 
Кузьминки, д. 15, стр. 2

9 003 005 004 10,3666 2021–2024

2699 Проектно-изыскательские работы 10,3666



360

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2700

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Египетский павильон» на 
территории ГАУК г. Москвы «ГМЗ 
«Кузьминки-Люблино», ул. Старые 
Кузьминки, д. 4

10 003 005 004 22,2967 2021–2024

2701 Проектно-изыскательские работы 22,2967

2702

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Померанцевая оранжерея 
(Оранжевая дача)» на территории 
ГАУК г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые  
Кузьминки, д. 9

11 003 005 004 26,8842 2021–2024

2703 Проектно-изыскательские работы 26,8842

2704

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Красный двор. Южный 
флигель» на территории ГАУК 
г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые  
Кузьминки, д. 8

12 003 005 004 22,2978 2021–2024

2705 Проектно-изыскательские работы 22,2978

2706

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Скотный двор, цент-
ральный П-образный флигель» на 
территории ГАУК г. Москвы «ГМЗ 
«Кузьминки-Люблино», Тополевая 
ал., д. 16

13 003 005 004 30,1235 2021–2024

2707 Проектно-изыскательские работы 30,1235

2708

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Сооружение Скотного 
двора, центральный павильон» на 
территории ГАУК г. Москвы «ГМЗ 
«Кузьминки-Люблино», Тополевая 
ал., д. 16, стр. 1

14 003 005 004 9,6081 2021–2024

2709 Проектно-изыскательские работы 9,6081

2710

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Домик на плотине» на 
территории ГАУК г. Москвы «ГМЗ 
«Кузьминки-Люблино», ул. Старые 
Кузьминки, д. 10

15 003 005 004 2021–2024

2711
Укрупненные мероприятия на раз-
витие сети государственных учре-
ждений города Москвы

16 103,2297 30,7394

2712 «СПОРТ МОСКВЫ» 10 0 00 00000 21 325,7325 23 096,6541 23 836,9051 17 289,0382 9 800,2248

2713

Реализация мероприятий по раз-
витию спортивных и инфраструк-
турных объектов с привлечением 
автономной некоммерческой 
организации «Развитие Городских 
Технологий»

10 В 02 00200 5 898,2000 2 365,8000



361

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2700

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Египетский павильон» на 
территории ГАУК г. Москвы «ГМЗ 
«Кузьминки-Люблино», ул. Старые 
Кузьминки, д. 4

10 003 005 004 22,2967 2021–2024

2701 Проектно-изыскательские работы 22,2967

2702

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Померанцевая оранжерея 
(Оранжевая дача)» на территории 
ГАУК г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые  
Кузьминки, д. 9

11 003 005 004 26,8842 2021–2024

2703 Проектно-изыскательские работы 26,8842

2704

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Красный двор. Южный 
флигель» на территории ГАУК 
г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-
Люблино», ул. Старые  
Кузьминки, д. 8

12 003 005 004 22,2978 2021–2024

2705 Проектно-изыскательские работы 22,2978

2706

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Скотный двор, цент-
ральный П-образный флигель» на 
территории ГАУК г. Москвы «ГМЗ 
«Кузьминки-Люблино», Тополевая 
ал., д. 16

13 003 005 004 30,1235 2021–2024

2707 Проектно-изыскательские работы 30,1235

2708

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Сооружение Скотного 
двора, центральный павильон» на 
территории ГАУК г. Москвы «ГМЗ 
«Кузьминки-Люблино», Тополевая 
ал., д. 16, стр. 1

14 003 005 004 9,6081 2021–2024

2709 Проектно-изыскательские работы 9,6081

2710

Реставрация и приспособление 
к современному использованию 
объекта «Домик на плотине» на 
территории ГАУК г. Москвы «ГМЗ 
«Кузьминки-Люблино», ул. Старые 
Кузьминки, д. 10

15 003 005 004 2021–2024

2711
Укрупненные мероприятия на раз-
витие сети государственных учре-
ждений города Москвы

16 103,2297 30,7394

2712 «СПОРТ МОСКВЫ» 10 0 00 00000 21 325,7325 23 096,6541 23 836,9051 17 289,0382 9 800,2248

2713

Реализация мероприятий по раз-
витию спортивных и инфраструк-
турных объектов с привлечением 
автономной некоммерческой 
организации «Развитие Городских 
Технологий»

10 В 02 00200 5 898,2000 2 365,8000



362

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2714

Реализация мероприятий по раз-
витию спортивных и инфраструк-
турных объектов с привлечением 
автономной некоммерческой орга-
низации «Развитие спортивных и 
инфраструктурных объектов»

10 В 03 00100 13129,2592 15804,5562 18902,5355 14232,1966 6106,2015

2715 Средства софинансирования  
КП УГС 13,6282

2716 Средства бюджета городского 
округа Троицк 0,5000

2717 Развитие инфраструктуры физиче-
ской культуры и спорта 10 В 00 00000 2 298,2733 4 926,2979 4 934,3696 3 056,8416 3 694,0233

2718 Департамент строительства города 
Москвы 806 323,2185 1 756,0618 2 100,2817 1 839,0620

2719

Мероприятия, направленные на 
развитие материально-техниче-
ской базы спорта высших достиже-
ний и подготовки олимпийского 
резерва

10 В 02 00100  
1103 323,2185 1 756,0618 2 100,2817 1 839,0620

2720 Средства софинансирования  
КП УГС 13,6282

2721 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2722

Легкоатлетический манеж, 
ул. Инженерная, влд. 5А 
(Государственное бюджетное учре-
ждение «Спортивная школа № 82» 
Москомспорта)

1 006 006 007 1 225,4992 2014–2022 1186,0831

2723 Оплата выполненных работ 2023 39,4161

2724
Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Бибирево, 
Алтуфьевское ш., влд. 100 

2 006 006 001 94,8372 2019–2023 63,6579 31,1793

2725

Строительство бассейна для 
Государственного профессиональ-
ного образовательного  
учреждения «МССУОР № 4 имени  
А.Я.Гомельского» Москомспорта,  
ул. Лескова, 25а 

3 006 005 001 99,9628 2017–2023 99,9569 0,0059

2726

Крытый каток ГОУ ДЮСШ № 2  
с районным тепловым пунктом 
(РТП) Медведково Южное, 
Заповедная ул., влд. 3

4 006 005 006 912,2303 2008–2011 912,2083

2727 Оплата выполненных работ 2023 0,0220

2728 Восточный административный 
округ города Москвы

2729

Спортивный комплекс с бассейном 
для Государственного бюджетного 
профессионального учреждения 
«МССУОР № 1» (со сносом здания 
гимнастического зала) по адресу: 
Измайловский б-р, влд. 75/17

5 006 006 005 1 187,1896 2016–2022 1 163,5236

2730 Оплата выполненных работ 2023–2026 14,6000 9,0660



363

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2714

Реализация мероприятий по раз-
витию спортивных и инфраструк-
турных объектов с привлечением 
автономной некоммерческой орга-
низации «Развитие спортивных и 
инфраструктурных объектов»

10 В 03 00100 13129,2592 15804,5562 18902,5355 14232,1966 6106,2015

2715 Средства софинансирования  
КП УГС 13,6282

2716 Средства бюджета городского 
округа Троицк 0,5000

2717 Развитие инфраструктуры физиче-
ской культуры и спорта 10 В 00 00000 2 298,2733 4 926,2979 4 934,3696 3 056,8416 3 694,0233

2718 Департамент строительства города 
Москвы 806 323,2185 1 756,0618 2 100,2817 1 839,0620

2719

Мероприятия, направленные на 
развитие материально-техниче-
ской базы спорта высших достиже-
ний и подготовки олимпийского 
резерва

10 В 02 00100  
1103 323,2185 1 756,0618 2 100,2817 1 839,0620

2720 Средства софинансирования  
КП УГС 13,6282

2721 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2722

Легкоатлетический манеж, 
ул. Инженерная, влд. 5А 
(Государственное бюджетное учре-
ждение «Спортивная школа № 82» 
Москомспорта)

1 006 006 007 1 225,4992 2014–2022 1186,0831

2723 Оплата выполненных работ 2023 39,4161

2724
Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Бибирево, 
Алтуфьевское ш., влд. 100 

2 006 006 001 94,8372 2019–2023 63,6579 31,1793

2725

Строительство бассейна для 
Государственного профессиональ-
ного образовательного  
учреждения «МССУОР № 4 имени  
А.Я.Гомельского» Москомспорта,  
ул. Лескова, 25а 

3 006 005 001 99,9628 2017–2023 99,9569 0,0059

2726

Крытый каток ГОУ ДЮСШ № 2  
с районным тепловым пунктом 
(РТП) Медведково Южное, 
Заповедная ул., влд. 3

4 006 005 006 912,2303 2008–2011 912,2083

2727 Оплата выполненных работ 2023 0,0220

2728 Восточный административный 
округ города Москвы

2729

Спортивный комплекс с бассейном 
для Государственного бюджетного 
профессионального учреждения 
«МССУОР № 1» (со сносом здания 
гимнастического зала) по адресу: 
Измайловский б-р, влд. 75/17

5 006 006 005 1 187,1896 2016–2022 1 163,5236

2730 Оплата выполненных работ 2023–2026 14,6000 9,0660



364

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2731
Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Гольяново, 
ул. Алтайская, влд. 33 

6 006 006 001 85,3113 2019–2023 70,4157 14,8956

2732 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2733

Реконструкция футбольного стади-
она со строительством стрелковой 
галереи и плоскостных сооруже-
ний для занятий легкой атлетикой 
Государственного бюджетного 
учреждения «Спортивная школа 
олимпийского резерва «Москвич» 
Москомспорта, Москомспорта по 
адресу: Волгоградский пр-кт,  
д. 46/15.

7 006 001 001 3 452,9499 2016–2022 3448,9476

2734 Оплата выполненных работ 2023 4,0023

2735

Строительство спортивного  
комплекса для ГБУ «Спортивная 
школа олимпийского резерва  
№ 65 «Ника» по адресу: г. Москва, 
Волжский б-р, влд. 8 

8 006 006 005 157,6897 2018–2023 127,4679 30,2218

2736 Южный административный округ 
города Москвы

2737

Специализированный физкультур-
но-оздоровительный комплекс для 
занятий физкультурой и спортом 
лиц с ограниченными возмож-
ностями здоровья (в том числе 
подъездная дорога) по адресу: 
Коломенский пр-д, влд. 13 между 
зданием 13А по Коломенскому 
пр-ду и д. 20 по ул. Академика 
Миллионщикова (Государственное 
бюджетное учреждение 
«Спортивно-адаптивная школа» 
Москомспорта)

9 006 006 001 963,0760 2012–2021 955,0236

2738 Средства бюджета города Москвы 
(строительство) 530,5226 2012–2021 530,5226

2739 Средства бюджета города Москвы 
(Оплата выполненных работ) 0,7266 2022 0,7266

2740
Средства софинансирования 
(обследование, проектирование, 
строительство)

423,7744 2020–2021 423,7744

2741
Средства софинансирования 
(обследование, проектирование, 
строительство)

8,0524 2025 8,0524

2742

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном, р-н Зяб-
ликово, пересечение ул. Шипи-
ловской и Орехового пр-да 

10 006 006 001 64,4829 2019–2023 50,0000 14,4829

2743 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

2744
Спортивный комплекс с бассейном 
по адресу: р-н Северное Бутово,  
б-р Дмитрия Донского, влд. 12-14 

11 006 006 001 53,8300 2019–2023 50,0000 3,8300



365

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2731
Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Гольяново, 
ул. Алтайская, влд. 33 

6 006 006 001 85,3113 2019–2023 70,4157 14,8956

2732 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

2733

Реконструкция футбольного стади-
она со строительством стрелковой 
галереи и плоскостных сооруже-
ний для занятий легкой атлетикой 
Государственного бюджетного 
учреждения «Спортивная школа 
олимпийского резерва «Москвич» 
Москомспорта, Москомспорта по 
адресу: Волгоградский пр-кт,  
д. 46/15.

7 006 001 001 3 452,9499 2016–2022 3448,9476

2734 Оплата выполненных работ 2023 4,0023

2735

Строительство спортивного  
комплекса для ГБУ «Спортивная 
школа олимпийского резерва  
№ 65 «Ника» по адресу: г. Москва, 
Волжский б-р, влд. 8 

8 006 006 005 157,6897 2018–2023 127,4679 30,2218

2736 Южный административный округ 
города Москвы

2737

Специализированный физкультур-
но-оздоровительный комплекс для 
занятий физкультурой и спортом 
лиц с ограниченными возмож-
ностями здоровья (в том числе 
подъездная дорога) по адресу: 
Коломенский пр-д, влд. 13 между 
зданием 13А по Коломенскому 
пр-ду и д. 20 по ул. Академика 
Миллионщикова (Государственное 
бюджетное учреждение 
«Спортивно-адаптивная школа» 
Москомспорта)

9 006 006 001 963,0760 2012–2021 955,0236

2738 Средства бюджета города Москвы 
(строительство) 530,5226 2012–2021 530,5226

2739 Средства бюджета города Москвы 
(Оплата выполненных работ) 0,7266 2022 0,7266

2740
Средства софинансирования 
(обследование, проектирование, 
строительство)

423,7744 2020–2021 423,7744

2741
Средства софинансирования 
(обследование, проектирование, 
строительство)

8,0524 2025 8,0524

2742

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном, р-н Зяб-
ликово, пересечение ул. Шипи-
ловской и Орехового пр-да 

10 006 006 001 64,4829 2019–2023 50,0000 14,4829

2743 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

2744
Спортивный комплекс с бассейном 
по адресу: р-н Северное Бутово,  
б-р Дмитрия Донского, влд. 12-14 

11 006 006 001 53,8300 2019–2023 50,0000 3,8300



366

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2745 Западный административный 
округ города Москвы

2746

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: ул. Изва-
ринская, влд. 2 (Государственное 
бюджетное учреждение «ЦФКиС 
ЗАО города Москвы»)

12 006 006 001 95,4178 2013–2023 87,2656 8,1522

2747

Футбольное поле с инфраструк-
турой для ГБУ ФК «Строгино» 
Москомспорта, ул. Василия 
Ботылева, влд. 41

13 006 002 002 139,7707 2010–2023 139,7705 0,0002

2748 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

2749

Строительство многофункци-
онального физкультурно-оздо-
ровительного комплекса по 
адресу: ул. Тушинская, влд.16 
(Государственное бюджетное учре-
ждение «ЦФКиС Северо-Западный 
административный округ города 
Москвы»)

14 006 006 001 1 479,0214 2016–2021 1466,6203

2750 Оплата выполненных работ 2022–2023 12,4011

2751
Многофункциональный спор-
тивный комплекс на территории 
Мневниковской поймы

15 006 006 009 6 283,5060 2018–2021 6277,9302

2752

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
непредвиденные затраты, строи-
тельный контроль)

472,7128 2018–2022 472,7128

2753 Средства софинансирования  
(проектирование, строительство) 5 528,2985 2019–2021 5528,2985

2754 Средства софинансирования 
(Оплата выполненных работ) 282,4947 2022–2025 276,9189 5,5758

2755 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы 

2756

Футбольное поле с инфраструкту-
рой по адресу: г. Зеленоград,  
мкр. 9 у к. 919 (Государственное 
бюджетное учреждение 
«Спортивная школа № 112 
«Спутник» Москомспорта)

16 006 002 002 159,7930 2013–2023 159,7839

2757 Строительство 0,0091

2758

Спортивный комплекс по 
адресу: мкр.9 у пл.Колумба 
(Государственное бюджетное 
учреждение «СШ № 112 «Спутник» 
Москомспорта)

17 006 006 005 1 293,4822 2017–2022 1142,4557

2759 Оплата выполненных работ 2023–2026 150,0000 1,0265



367

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2745 Западный административный 
округ города Москвы

2746

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: ул. Изва-
ринская, влд. 2 (Государственное 
бюджетное учреждение «ЦФКиС 
ЗАО города Москвы»)

12 006 006 001 95,4178 2013–2023 87,2656 8,1522

2747

Футбольное поле с инфраструк-
турой для ГБУ ФК «Строгино» 
Москомспорта, ул. Василия 
Ботылева, влд. 41

13 006 002 002 139,7707 2010–2023 139,7705 0,0002

2748 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

2749

Строительство многофункци-
онального физкультурно-оздо-
ровительного комплекса по 
адресу: ул. Тушинская, влд.16 
(Государственное бюджетное учре-
ждение «ЦФКиС Северо-Западный 
административный округ города 
Москвы»)

14 006 006 001 1 479,0214 2016–2021 1466,6203

2750 Оплата выполненных работ 2022–2023 12,4011

2751
Многофункциональный спор-
тивный комплекс на территории 
Мневниковской поймы

15 006 006 009 6 283,5060 2018–2021 6277,9302

2752

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
непредвиденные затраты, строи-
тельный контроль)

472,7128 2018–2022 472,7128

2753 Средства софинансирования  
(проектирование, строительство) 5 528,2985 2019–2021 5528,2985

2754 Средства софинансирования 
(Оплата выполненных работ) 282,4947 2022–2025 276,9189 5,5758

2755 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы 

2756

Футбольное поле с инфраструкту-
рой по адресу: г. Зеленоград,  
мкр. 9 у к. 919 (Государственное 
бюджетное учреждение 
«Спортивная школа № 112 
«Спутник» Москомспорта)

16 006 002 002 159,7930 2013–2023 159,7839

2757 Строительство 0,0091

2758

Спортивный комплекс по 
адресу: мкр.9 у пл.Колумба 
(Государственное бюджетное 
учреждение «СШ № 112 «Спутник» 
Москомспорта)

17 006 006 005 1 293,4822 2017–2022 1142,4557

2759 Оплата выполненных работ 2023–2026 150,0000 1,0265



368

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2760

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
спортивных объектов (объекты 
для развития горнолыжной инфра-
структуры; объекты спортивно-
го назначения на территории 
Мневниковской поймы)

18 1 756,0618 2 100,2817 1 828,9695

Реализация мероприятий по раз-
витию спортивных и инфраструк-
турных объектов с привлечением 
автономной некоммерческой орга-
низации «Развитие спортивных и 
инфраструктурных объектов»

10 В 03 00100 13129,2592 15804,5562 18902,5355 14232,1966 6106,2015

Международный центр самбо, 
Центр бокса на территории 
Олимпийского комплекса 
«Лужники»

1

Строительство бассейна для 
Государственного профессиональ-
ного образовательного 
 учреждения «МССУОР № 4 имени  
А.Я.Гомельского» Москомспорта, 
ул. Лескова, д. 25а 

2

Спортивный комплекс с кры-
тым катком, бассейном, экс-
трим-парком и зоной воркаут на 
территории ТПУ «Некрасовка» 
(Государственное бюджетное 
учреждение «ЦФКиС ЮВАО города 
Москвы»)

3

Строительство спортивного комплек-
са для ГБУ «Спортивная школа олим-
пийского резерва № 65  
«Ника» по адресу: г. Москва, 
Волжский б-р, влд. 8 

4

Многофункциональный спортив-
ный комплекс по адресу: ул. Мос-
кворечье, д. 4, к. 1 (на месте сноса 
существующего объекта)

5

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном по адресу: 
р-н Чертаново Южное, ул. Газо-
провод, д. 6 Г, к. 1, 3 (на месте 
сноса жилых домов)

6

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Раменки, 
ул. Раменки, д. 19 (на месте сноса 
существующего здания)

7

Развитие территории спортивного 
комплекса «Воробьевы горы» по 
адресу: ул. Косыгина, влд. 28

8

Футбольное поле с инфраструкту-
рой по адресу: ул. Паустовского, 
влд. 6, к. 2 (Государственное бюд-
жетное учреждение «ФСО «Юность 
Москвы» Москомспорта)

9

2761



369

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2760

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
спортивных объектов (объекты 
для развития горнолыжной инфра-
структуры; объекты спортивно-
го назначения на территории 
Мневниковской поймы)

18 1 756,0618 2 100,2817 1 828,9695

Реализация мероприятий по раз-
витию спортивных и инфраструк-
турных объектов с привлечением 
автономной некоммерческой орга-
низации «Развитие спортивных и 
инфраструктурных объектов»

10 В 03 00100 13129,2592 15804,5562 18902,5355 14232,1966 6106,2015

Международный центр самбо, 
Центр бокса на территории 
Олимпийского комплекса 
«Лужники»

1

Строительство бассейна для 
Государственного профессиональ-
ного образовательного 
 учреждения «МССУОР № 4 имени  
А.Я.Гомельского» Москомспорта, 
ул. Лескова, д. 25а 

2

Спортивный комплекс с кры-
тым катком, бассейном, экс-
трим-парком и зоной воркаут на 
территории ТПУ «Некрасовка» 
(Государственное бюджетное 
учреждение «ЦФКиС ЮВАО города 
Москвы»)

3

Строительство спортивного комплек-
са для ГБУ «Спортивная школа олим-
пийского резерва № 65  
«Ника» по адресу: г. Москва, 
Волжский б-р, влд. 8 

4

Многофункциональный спортив-
ный комплекс по адресу: ул. Мос-
кворечье, д. 4, к. 1 (на месте сноса 
существующего объекта)

5

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном по адресу: 
р-н Чертаново Южное, ул. Газо-
провод, д. 6 Г, к. 1, 3 (на месте 
сноса жилых домов)

6

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Раменки, 
ул. Раменки, д. 19 (на месте сноса 
существующего здания)

7

Развитие территории спортивного 
комплекса «Воробьевы горы» по 
адресу: ул. Косыгина, влд. 28

8

Футбольное поле с инфраструкту-
рой по адресу: ул. Паустовского, 
влд. 6, к. 2 (Государственное бюд-
жетное учреждение «ФСО «Юность 
Москвы» Москомспорта)

9



370

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Футбольное поле с инфраструкту-
рой по адресу: г.Зеленоград,  
мкр. 9 у к. 919 (Государственное 
бюджетное учреждение 
«Спортивная школа № 112 
«Спутник» Москомспорта)

10

Спортивный комплекс  
по адресу: р-н Выхино-Жулебино, 
пересечение ул. Привольная и  
ул. Авиаконструктора Миля

11

Ледовый дворец для ГБОУ «Центр 
спорта и образования «Самбо-70», 
пересечение Новоясеневского  
пр-кта с ул. Ясногорской  
и ул. Тарусской

12

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: 
ул. Изваринская, влд. 2 
(Государственное бюджетное 
учреждение «ЦФКиС ЗАО города 
Москвы»)

13

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Бибирево, 
Алтуфьевское ш., влд. 100 

14

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Гольяново, 
ул. Алтайская, влд. 33 

15

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном, р-н Зяб- 
ликово, пересечение ул. Шипи-
ловской и Орехового пр-да 

16

Спортивный комплекс с бассейном 
по адресу: р-н Северное Бутово,  
б-р Дмитрия Донского, влд. 12-14 

17

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном, р-н Крю-
ково, ул. Середниковская, з/у 5

18

Спортивный комплекс по адресу: 
ул. Остафьевская, к. «Г» 19 13129,2592 15804,5562 18902,5355 14232,1966 6106,2015

Специализированный спортивный 
комплекс на территории  
ФГБОУ ВО РГСУ по адресу:  
ул. Лосиноостровская, д 24, д. 40 

20

Спортивный комплекс с бассейна-
ми по адресу: ул. Мироновская,  
д. 27 (на месте сноса существу-
ющего здания)

21

Горнолыжный спортивный ком-
плекс «Севастопольский»  
по адресу: Севастопольский пр-кт,  
напротив влд. 66 для ГБУ «СШ  
«РГШ – Столица» Москомспорта 
(проектно-изыскательские работы)

22



371

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Футбольное поле с инфраструкту-
рой по адресу: г.Зеленоград,  
мкр. 9 у к. 919 (Государственное 
бюджетное учреждение 
«Спортивная школа № 112 
«Спутник» Москомспорта)

10

Спортивный комплекс  
по адресу: р-н Выхино-Жулебино, 
пересечение ул. Привольная и  
ул. Авиаконструктора Миля

11

Ледовый дворец для ГБОУ «Центр 
спорта и образования «Самбо-70», 
пересечение Новоясеневского  
пр-кта с ул. Ясногорской  
и ул. Тарусской

12

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: 
ул. Изваринская, влд. 2 
(Государственное бюджетное 
учреждение «ЦФКиС ЗАО города 
Москвы»)

13

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Бибирево, 
Алтуфьевское ш., влд. 100 

14

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Гольяново, 
ул. Алтайская, влд. 33 

15

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном, р-н Зяб- 
ликово, пересечение ул. Шипи-
ловской и Орехового пр-да 

16

Спортивный комплекс с бассейном 
по адресу: р-н Северное Бутово,  
б-р Дмитрия Донского, влд. 12-14 

17

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном, р-н Крю-
ково, ул. Середниковская, з/у 5

18

Спортивный комплекс по адресу: 
ул. Остафьевская, к. «Г» 19 13129,2592 15804,5562 18902,5355 14232,1966 6106,2015

Специализированный спортивный 
комплекс на территории  
ФГБОУ ВО РГСУ по адресу:  
ул. Лосиноостровская, д 24, д. 40 

20

Спортивный комплекс с бассейна-
ми по адресу: ул. Мироновская,  
д. 27 (на месте сноса существу-
ющего здания)

21

Горнолыжный спортивный ком-
плекс «Севастопольский»  
по адресу: Севастопольский пр-кт,  
напротив влд. 66 для ГБУ «СШ  
«РГШ – Столица» Москомспорта 
(проектно-изыскательские работы)

22



372

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Спортивный комплекс ГБУ «СШ 
«РГШ – Столица» Департамента 
спорта города Москвы по адре-
су: р-н Ново-Переделкино, 
Проектируемый пр-д № 635, влд. 9 

23

Горнолыжный спортивный 
комплекс «Куркино» по адресу: 
Куркинское ш., влд. 25А долина 
реки Сходня для ГБУ «СШ «РГШ –  
Столица» Москомспорта (проект-
но-изыскательские работы)

24

Реконструкция Дворца спорта 
«Лужники», ул. Лужники, влд. 24, 
стр. 2

25

Строительство физкультурно-оздо-
ровительного комплекса по адресу: 
ул. Павла Корчагина, влд. 7

26

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном,  
р-н Бутырский, мкр. 78,  
улица Милашенкова к. 10

27

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном, р-н Выхино-
Жулебино, мкр. 128 б,в (зона 6.1)

28

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном в р-не 
Котловка на месте сноса жилого 
дома по адресу: Севастопольский 
пр-д, д. 20

29

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном в 
Молжаниновском р-не по адресу: 
ул. 3-я Подрезковская, напротив 
влд. 24

30

Спортивно-досуговый центр с 
бассейном на 130 посетителей с 
инженерными сетями и благоу-
стройством территории по адресу: 
г. Москва, Алтуфьевский р-н, 
мкр. 1-2, зона № 16.1

31

Спортивный комплекс по адресу: 
р-н Измайлово, Сиреневый бульвар 
влд. 4, зона № 15.1

32

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс на 96 посетителей в 
смену с инженерными сетями и 
благоустройством территории,  
р-н Крюково , мкр. 19, зона № 10.1

33

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс на месте сноса жило-
го дома и гаражей по адресу: 
Новочеремушкинская ул., д. 10,  
к. 1, р-н Академический

34



373

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Спортивный комплекс ГБУ «СШ 
«РГШ – Столица» Департамента 
спорта города Москвы по адре-
су: р-н Ново-Переделкино, 
Проектируемый пр-д № 635, влд. 9 

23

Горнолыжный спортивный 
комплекс «Куркино» по адресу: 
Куркинское ш., влд. 25А долина 
реки Сходня для ГБУ «СШ «РГШ –  
Столица» Москомспорта (проект-
но-изыскательские работы)

24

Реконструкция Дворца спорта 
«Лужники», ул. Лужники, влд. 24, 
стр. 2

25

Строительство физкультурно-оздо-
ровительного комплекса по адресу: 
ул. Павла Корчагина, влд. 7

26

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном,  
р-н Бутырский, мкр. 78,  
улица Милашенкова к. 10

27

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном, р-н Выхино-
Жулебино, мкр. 128 б,в (зона 6.1)

28

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном в р-не 
Котловка на месте сноса жилого 
дома по адресу: Севастопольский 
пр-д, д. 20

29

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном в 
Молжаниновском р-не по адресу: 
ул. 3-я Подрезковская, напротив 
влд. 24

30

Спортивно-досуговый центр с 
бассейном на 130 посетителей с 
инженерными сетями и благоу-
стройством территории по адресу: 
г. Москва, Алтуфьевский р-н, 
мкр. 1-2, зона № 16.1

31

Спортивный комплекс по адресу: 
р-н Измайлово, Сиреневый бульвар 
влд. 4, зона № 15.1

32

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс на 96 посетителей в 
смену с инженерными сетями и 
благоустройством территории,  
р-н Крюково , мкр. 19, зона № 10.1

33

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс на месте сноса жило-
го дома и гаражей по адресу: 
Новочеремушкинская ул., д. 10,  
к. 1, р-н Академический

34



374

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Коньково 
(на месте сноса жилых домов  
ул. Введенского, д. 5, к. 1, к. 2)

35

Спортивно-стрелковый клуб на 
территории АО «Лужники» 36

Завершение строительства трам-
плина К-75 (К-72) с инфраструкту-
рой по адресу: ул. Косыгина,  
влд. 28 на территории  
СК «Воробьевы горы»

37

2762 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071 2 472,0000

2763

Мероприятия, направленные на 
развитие материально-техниче-
ской базы спорта высших достиже-
ний и подготовки олимпийского 
резерва

10 В 02 00100  
1103 2 472,0000

2764 Акционерное общество 
«Олимпийский комплекс «Лужники» 72,0000

2765
Проектирование, реконструкция  
и строительство спортивных  
объектов

2766 Павильон общественного  
питания № 1 1 004 005 003 340,0000 2016–2021 340,0000

2767
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2014–2019 
годах

2022

2768 Павильон общественного  
питания № 2 2 004 005 003 326,0000 2016–2021 326,0000

2769
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2014–2019 
годах

2022

2770 Павильон общественного  
питания № 3 3 004 005 003 148,0300 2016–2021 148,0300

2771 Павильон общественного  
питания № 4 4 004 005 003 185,9000 2016–2023 185,9000

2772
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2014–2019 
годах

2022

2773 Павильон общественного  
питания № 5 5 004 005 003 172,9000 2016–2023 172,9000

2774
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2014–2019 
годах

2022

2775 Реконструкция сервисного центра 
уличных видов спорта, стр. 16 6 004 006 006 140,5000 2016–2021 140,5000

2776
Строительство теннисного клуба 
на территории олимпийского ком-
плекса «Лужники»

7 006 007 003 6 931,4800 2016–2024 6 931,4800



375

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: р-н Коньково 
(на месте сноса жилых домов  
ул. Введенского, д. 5, к. 1, к. 2)

35

Спортивно-стрелковый клуб на 
территории АО «Лужники» 36

Завершение строительства трам-
плина К-75 (К-72) с инфраструкту-
рой по адресу: ул. Косыгина,  
влд. 28 на территории  
СК «Воробьевы горы»

37

2762 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071 2 472,0000

2763

Мероприятия, направленные на 
развитие материально-техниче-
ской базы спорта высших достиже-
ний и подготовки олимпийского 
резерва

10 В 02 00100  
1103 2 472,0000

2764 Акционерное общество 
«Олимпийский комплекс «Лужники» 72,0000

2765
Проектирование, реконструкция  
и строительство спортивных  
объектов

2766 Павильон общественного  
питания № 1 1 004 005 003 340,0000 2016–2021 340,0000

2767
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2014–2019 
годах

2022

2768 Павильон общественного  
питания № 2 2 004 005 003 326,0000 2016–2021 326,0000

2769
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2014–2019 
годах

2022

2770 Павильон общественного  
питания № 3 3 004 005 003 148,0300 2016–2021 148,0300

2771 Павильон общественного  
питания № 4 4 004 005 003 185,9000 2016–2023 185,9000

2772
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2014–2019 
годах

2022

2773 Павильон общественного  
питания № 5 5 004 005 003 172,9000 2016–2023 172,9000

2774
Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2014–2019 
годах

2022

2775 Реконструкция сервисного центра 
уличных видов спорта, стр. 16 6 004 006 006 140,5000 2016–2021 140,5000

2776
Строительство теннисного клуба 
на территории олимпийского ком-
плекса «Лужники»

7 006 007 003 6 931,4800 2016–2024 6 931,4800



376

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2777

Завершение строительства объекта 
незавершенного строительства 
Вспомогательный раздевательный 
павильон в районе южного спор-
тивного ядра, объект 43, располо-
женного по адресу: г. Москва,  
ул. Лужники влд. 24

8 006 007 003 1 158,3636 2019–2021 1 158,3636

2778 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2016 году

2779 Реконструкция Малой Спортивной 
арены АО «Лужники» 9 006 001 003 58,0000

2780 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 58,0000

2781 Спортивно-стрелковый клуб на 
территории АО «Лужники» 10 006 007 003 925,0000 2019–2023 853,0000

2782 Оплата выполненных работ 2026 72,0000

2783
Акционерное общество 
«Мосинжпроект» (для ООО 
«Серфинг парк «Волна»)

2 400,0000

2784 Серфинг парк «Волна» 11 006 006 009 4 399,9999 2021–2026 1 999,9999 2 400,0000

2785 Департамент развития новых 
территорий города Москвы 509 100,0000 3 105,1171 2 834,0879 1 217,7796 1 222,0233

2786

Мероприятия, направленные на 
развитие материально-техниче-
ской базы спорта высших достиже-
ний и подготовки олимпийского 
резерва

10 В 02 00100 
 1103 3 105,1171 2 834,0879 1 217,7796 1 222,0233

2787

Физкультурно-оздоровительный 
центр на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка

1 006 006 001 2 000,0000 2020–2027

2788 Проектно-изыскательские работы 90,1860 25,1860 65,0000

2789 Строительство 1 909,8140 654,9777 917,0334 332,8029 5,0000

2790
Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном и тренажер-
ным залом в пос. Мосрентген

2 006 006 001 1 500,0000 2024–2028 9,0000 440,0000 444,9767 606,0233

2791
Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном и тренажер-
ным залом в пос. Воскресенское

3 006 006 001 1 500,0000 2024–2028 9,0000 440,0000 440,0000 611,0000

2792

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
спортивных объектов (ФОК с бас-
сейном, ледовой ареной и трена-
жерным залом в пос. Внуковское)

3 2 367,1394 1 037,0545

2793

Субсидия бюджету городского 
округа Троицк на софинансиро-
вание расходных обязательств по 
проектированию и строительству 
объектов рекреационно-спортив-
ного комплекса муниципального 
автономного учреждения физиче-
ской культуры и спорта «Городская 
спортивно-оздоровительная база 
«Лесная»

10 В 02 00500  
1103 8,2000



377

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2777

Завершение строительства объекта 
незавершенного строительства 
Вспомогательный раздевательный 
павильон в районе южного спор-
тивного ядра, объект 43, располо-
женного по адресу: г. Москва,  
ул. Лужники влд. 24

8 006 007 003 1 158,3636 2019–2021 1 158,3636

2778 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2016 году

2779 Реконструкция Малой Спортивной 
арены АО «Лужники» 9 006 001 003 58,0000

2780 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 58,0000

2781 Спортивно-стрелковый клуб на 
территории АО «Лужники» 10 006 007 003 925,0000 2019–2023 853,0000

2782 Оплата выполненных работ 2026 72,0000

2783
Акционерное общество 
«Мосинжпроект» (для ООО 
«Серфинг парк «Волна»)

2 400,0000

2784 Серфинг парк «Волна» 11 006 006 009 4 399,9999 2021–2026 1 999,9999 2 400,0000

2785 Департамент развития новых 
территорий города Москвы 509 100,0000 3 105,1171 2 834,0879 1 217,7796 1 222,0233

2786

Мероприятия, направленные на 
развитие материально-техниче-
ской базы спорта высших достиже-
ний и подготовки олимпийского 
резерва

10 В 02 00100 
 1103 3 105,1171 2 834,0879 1 217,7796 1 222,0233

2787

Физкультурно-оздоровительный 
центр на территории 
Административно-делового центра 
в п. Коммунарка

1 006 006 001 2 000,0000 2020–2027

2788 Проектно-изыскательские работы 90,1860 25,1860 65,0000

2789 Строительство 1 909,8140 654,9777 917,0334 332,8029 5,0000

2790
Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном и тренажер-
ным залом в пос. Мосрентген

2 006 006 001 1 500,0000 2024–2028 9,0000 440,0000 444,9767 606,0233

2791
Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном и тренажер-
ным залом в пос. Воскресенское

3 006 006 001 1 500,0000 2024–2028 9,0000 440,0000 440,0000 611,0000

2792

Укрупненные мероприятия по 
проектированию и строительству 
спортивных объектов (ФОК с бас-
сейном, ледовой ареной и трена-
жерным залом в пос. Внуковское)

3 2 367,1394 1 037,0545

2793

Субсидия бюджету городского 
округа Троицк на софинансиро-
вание расходных обязательств по 
проектированию и строительству 
объектов рекреационно-спортив-
ного комплекса муниципального 
автономного учреждения физиче-
ской культуры и спорта «Городская 
спортивно-оздоровительная база 
«Лесная»

10 В 02 00500  
1103 8,2000



378

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2794

Субсидия бюджету городского 
округа Троицк на софинансиро-
вание расходных обязательств по 
проектированию и строительству 
объектов рекреационно-спортив-
ного комплекса 

10 В 02 00500  
1103 559,0000 100,0000

2795 Троицкий административный 
округ города Москвы

2796

Проектирование и строительство 
объектов рекреационно-спор-
тивного комплекса МАУ ФКиС 
«Городская спортивно-оздорови-
тельная база «Лесная» на террито-
рии г.о. Троицк

1 006 004 014 663,6472 2019–2023

2797 Средства бюджета города Москвы 
(субсидия) 659,0000 2019–2023 559,0000 100,0000

2798 Средства бюджета г.о. Троицк 4,6472 2019–2023 4,1472 0,5000

2799
Департамент транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы

780 1 875,0548 65,1190

2800

Мероприятия, направленные на 
развитие материально-техниче-
ской базы спорта высших достиже-
ний и подготовки олимпийского 
резерва

10 В 02 00100  
1103 1 875,0548 65,1190

2801

Спортивный комплекс «Москов-
ский транспорт» (стадион им.  
В.А. Мягкова) филиала Южный 
ГУП «Мосгортранс» по адресу:  
г. Москва, ул. Ярославская, влд. 12

1 006 001 001 4 160,0000 2020–2024 2 219,8262 1 875,0548 65,1190

2802 Департамент капитального ремон-
та города Москвы 814 5 898,2000 2 365,8000

2803

Реализация мероприятий по раз-
витию спортивных и инфраструк-
турных объектов с привлечением 
автономной некоммерческой 
организации «Развитие Городских 
Технологий»

10 В 02 00200 5 898,2000 2 365,8000

2804
Завершение строительства теннис-
ного клуба2 на территории олим-
пийского комплекса «Лужники»

1 006 007 003 15 195,4800 2023–2024 6 931,4800 5 898,2000 2 365,8000

2805 «РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 13 0 00 00000 200,0000 200,0000 200,0000

2806

Индустрия отдыха и туризма на 
территориях парков культуры и 
отдыха, музеев-заповедников и 
музеев-усадеб

13 А 00 00000

2807 Комитет по туризму города 
Москвы 767

2808

Cтроительство и реконструкция, в 
том числе с элементами реставра-
ции объектов капитального строи-
тельства на территории ВДНХ

13 А 09 00000  
0801



379

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2794

Субсидия бюджету городского 
округа Троицк на софинансиро-
вание расходных обязательств по 
проектированию и строительству 
объектов рекреационно-спортив-
ного комплекса 

10 В 02 00500  
1103 559,0000 100,0000

2795 Троицкий административный 
округ города Москвы

2796

Проектирование и строительство 
объектов рекреационно-спор-
тивного комплекса МАУ ФКиС 
«Городская спортивно-оздорови-
тельная база «Лесная» на террито-
рии г.о. Троицк

1 006 004 014 663,6472 2019–2023

2797 Средства бюджета города Москвы 
(субсидия) 659,0000 2019–2023 559,0000 100,0000

2798 Средства бюджета г.о. Троицк 4,6472 2019–2023 4,1472 0,5000

2799
Департамент транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы

780 1 875,0548 65,1190

2800

Мероприятия, направленные на 
развитие материально-техниче-
ской базы спорта высших достиже-
ний и подготовки олимпийского 
резерва

10 В 02 00100  
1103 1 875,0548 65,1190

2801

Спортивный комплекс «Москов-
ский транспорт» (стадион им.  
В.А. Мягкова) филиала Южный 
ГУП «Мосгортранс» по адресу:  
г. Москва, ул. Ярославская, влд. 12

1 006 001 001 4 160,0000 2020–2024 2 219,8262 1 875,0548 65,1190

2802 Департамент капитального ремон-
та города Москвы 814 5 898,2000 2 365,8000

2803

Реализация мероприятий по раз-
витию спортивных и инфраструк-
турных объектов с привлечением 
автономной некоммерческой 
организации «Развитие Городских 
Технологий»

10 В 02 00200 5 898,2000 2 365,8000

2804
Завершение строительства теннис-
ного клуба2 на территории олим-
пийского комплекса «Лужники»

1 006 007 003 15 195,4800 2023–2024 6 931,4800 5 898,2000 2 365,8000

2805 «РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 13 0 00 00000 200,0000 200,0000 200,0000

2806

Индустрия отдыха и туризма на 
территориях парков культуры и 
отдыха, музеев-заповедников и 
музеев-усадеб

13 А 00 00000

2807 Комитет по туризму города 
Москвы 767

2808

Cтроительство и реконструкция, в 
том числе с элементами реставра-
ции объектов капитального строи-
тельства на территории ВДНХ

13 А 09 00000  
0801



380

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2809

Автоматизированная система 
контроля управления доступом 
автотранспорта на парковочные 
зоны и территорию ВДНХ

1 172,7054 2018–2023 172,7054

2810

Наружные сети инженерного 
обеспечения в составе работ по 
приспособлению к современно-
му использованию части тер-
ритории объекта культурного 
наследия-достопримечательного 
места «ВСХВ-ВДНХ-ВВЦ» – зоны 
«Ландшафтный парк ВДНХ»

2 175,2633 2018–2024 175,2633

2811

Объект культурного наследия феде-
рального значения «Центральный 
павильон» (Главный), 1939 г., 
архитекторы: Щуко Ю.В.,  
Столяров Е.А., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 1. Реставрация и при-
способление к современному 
использованию. 

3 003 001 003 3 282,4779 2016–2023 3 282,4779

2812

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Физика», (бывший Латвийской 
ССР)», 1954 г., архитекторы:  
Айвар А.Я., Закис В.К.,  
Плуксне К.Я., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 5. Реставрация и при-
способление к современному 
использованию

4 003 001 003 121,2611 2016–2023 121,2611

2813

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Кролиководство» («Главный фасад 
павильона «Кролиководство»)», 
1939–1954гг., архитекторы:  
Зайцев А.И., Телятников И.С.,  
расположенный по адресу: г. Мос-
ква, пр-кт Мира, д. 119, стр. 44. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию.

5 003 001 003 81,2700 2016–2023 81,2700

2814

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Химия» (бывший Литовской ССР)», 
1954 г., архитекторы: Кумпике- 
вич Я.А., Лукошайтис А.Ю., располо-
женный по адресу: г. Москва,  
пр-кт Мира, д. 119, стр. 6. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию

6 003 001 003 348,1714 2016–2023 348,1714



381

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2809

Автоматизированная система 
контроля управления доступом 
автотранспорта на парковочные 
зоны и территорию ВДНХ

1 172,7054 2018–2023 172,7054

2810

Наружные сети инженерного 
обеспечения в составе работ по 
приспособлению к современно-
му использованию части тер-
ритории объекта культурного 
наследия-достопримечательного 
места «ВСХВ-ВДНХ-ВВЦ» – зоны 
«Ландшафтный парк ВДНХ»

2 175,2633 2018–2024 175,2633

2811

Объект культурного наследия феде-
рального значения «Центральный 
павильон» (Главный), 1939 г., 
архитекторы: Щуко Ю.В.,  
Столяров Е.А., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 1. Реставрация и при-
способление к современному 
использованию. 

3 003 001 003 3 282,4779 2016–2023 3 282,4779

2812

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Физика», (бывший Латвийской 
ССР)», 1954 г., архитекторы:  
Айвар А.Я., Закис В.К.,  
Плуксне К.Я., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 5. Реставрация и при-
способление к современному 
использованию

4 003 001 003 121,2611 2016–2023 121,2611

2813

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Кролиководство» («Главный фасад 
павильона «Кролиководство»)», 
1939–1954гг., архитекторы:  
Зайцев А.И., Телятников И.С.,  
расположенный по адресу: г. Мос-
ква, пр-кт Мира, д. 119, стр. 44. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию.

5 003 001 003 81,2700 2016–2023 81,2700

2814

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Химия» (бывший Литовской ССР)», 
1954 г., архитекторы: Кумпике- 
вич Я.А., Лукошайтис А.Ю., располо-
женный по адресу: г. Москва,  
пр-кт Мира, д. 119, стр. 6. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию

6 003 001 003 348,1714 2016–2023 348,1714



382

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2815

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Геология» (бывший «Лен и другие 
прядильные культуры»)»,1939–
1954гг., архитекторы: Афана- 
сьев К.Н., Павлов Л.Н., располо-
женный по адресу: г. Москва, 
пр-кт Мира, д. 119, стр. 31. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию

7 003 001 003 275,1987 2016–2023 275,1987

2816

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Главтабак», 1954 г., архитектор 
Кондратьев В.П., расположенный 
по адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 35. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

8 004 005 007 79,8686 2016–2023 79,8686

2817

Объект культурного наследия феде-
рального значения «Кафе «Лето» 
(бывшая «Чайная»), 1954 г., архи-
тектор Мариновский Л.И.», рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
пр-кт Мира, д. 119, стр. 518. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию

9 004 005 001 435,2314 2016–2023 435,2314

2818

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Мясная промышленность»  
(бывший «Главмясо»), 1954 г., 
архитекторы: Лисицын В.М., 
Чернокай С.Г., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 51. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

10 003 001 003 295,2311 2017–2023 295,2311

2819

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Зерно» (бывший Московской 
области), 1954 г., архитекторы: 
Жуков А.О., Гревс А.А.,  
Чечулин Д.Н., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 59. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

11 003 001 003 256,8520 2017–2023 256,8520

2820

Строительство объекта: конно-
спортивного манежа, по адресу  
г. Москва, ул. Проспект Мира,  
д. 119

12 003 001 003 235,9585 2019–2025 235,9585

2821

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Центросоюз», 1954 г.,  
арх. Кликс Р.Р., Виленский Б.С.», 
расположенный по адресу:  
г. Москва, пр-кт Мира, д. 119,  
стр. 61. Реставрация с приспосо-
блением к современному исполь-
зованию

13 003 001 003 296,8865 2019–2023 296,8865



383

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2815

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Геология» (бывший «Лен и другие 
прядильные культуры»)»,1939–
1954гг., архитекторы: Афана- 
сьев К.Н., Павлов Л.Н., располо-
женный по адресу: г. Москва, 
пр-кт Мира, д. 119, стр. 31. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию

7 003 001 003 275,1987 2016–2023 275,1987

2816

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Главтабак», 1954 г., архитектор 
Кондратьев В.П., расположенный 
по адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 35. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

8 004 005 007 79,8686 2016–2023 79,8686

2817

Объект культурного наследия феде-
рального значения «Кафе «Лето» 
(бывшая «Чайная»), 1954 г., архи-
тектор Мариновский Л.И.», рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
пр-кт Мира, д. 119, стр. 518. 
Реставрация и приспособление к 
современному использованию

9 004 005 001 435,2314 2016–2023 435,2314

2818

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Мясная промышленность»  
(бывший «Главмясо»), 1954 г., 
архитекторы: Лисицын В.М., 
Чернокай С.Г., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 51. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

10 003 001 003 295,2311 2017–2023 295,2311

2819

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Зерно» (бывший Московской 
области), 1954 г., архитекторы: 
Жуков А.О., Гревс А.А.,  
Чечулин Д.Н., расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 59. Реставрация и 
приспособление к современному 
использованию

11 003 001 003 256,8520 2017–2023 256,8520

2820

Строительство объекта: конно-
спортивного манежа, по адресу  
г. Москва, ул. Проспект Мира,  
д. 119

12 003 001 003 235,9585 2019–2025 235,9585

2821

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Центросоюз», 1954 г.,  
арх. Кликс Р.Р., Виленский Б.С.», 
расположенный по адресу:  
г. Москва, пр-кт Мира, д. 119,  
стр. 61. Реставрация с приспосо-
блением к современному исполь-
зованию

13 003 001 003 296,8865 2019–2023 296,8865



384

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2822

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Советская печать» (бывший 
Карело-Финской ССР), 1954 г.,  
арх. Рехмуков Ф.И., Резни- 
ченко А.Я.», расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 67. Реставрация с при-
способлением к современному 
использованию

14 003 001 003 453,1014 2019–2025 453,1014

2823 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071

2824

Cтроительство и реконструкция, в 
том числе с элементами реставра-
ции объектов капитального строи-
тельства на территории ВДНХ

13 А 09 00000  
0801

2825 Акционерное общество «Выставка 
достижений народного хозяйства»

2826 Центр «Космонавтика и Авиация» 
(павильоны № 32-34) 1 003 001 003 4 124,0367

2827 Проектно-изыскательские работы 2016–2021 132,8822

2828 Строительство 2016–2023 3 991,1545

2829 «Зеленый театр» (стр. 545) 2 003 002 001 818,8675

2830 Проектно-изыскательские работы 2016–2017 57,2456

2831 Строительство 2016–2023 366,3826

2832
Строительство (за счет ранее пре-
доставленных бюдджетных инвес-
тиций АО «ВДНХ»)

2018–2023 395,2393

2833 Инженерные сети ВДНХ 3 013 012 001 3 758,8865

2834 Проектно-изыскательские работы 2016–2017 129,9702

2835 Строительство 2016–2023 3 467,8744

2836 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2018 году 2018–2023 161,0419

2837 Павильон № 8 «Юные натуралисты» 4 003 003 005 562,9000

2838 Проектно-изыскательские работы 2017–2021 17,3156

2839 Строительство 2017–2023 290,6844

2840 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2018 году 2018–2023 254,9000

2841

Павильон «Лесная промышлен-
ность» (бывший «Лесное  
хозяйство»), расположенный  
по адресу: г. Москва, пр-кт Мира, 
д. 119,  
стр. 17

5 003 001 003 178,7563

2842 Проектно-изыскательские работы 2017–2021 20,0730

2843 Строительство 2017–2023 158,6833

2844 Павильон № 312 административ-
ное здание 6 001 005 001 454,0000

2845 Проектно-изыскательские работы 2017–2021 29,8408



385

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2822

Объект культурного наследия 
федерального значения «Павильон 
«Советская печать» (бывший 
Карело-Финской ССР), 1954 г.,  
арх. Рехмуков Ф.И., Резни- 
ченко А.Я.», расположенный по 
адресу: г. Москва, пр-кт Мира,  
д. 119, стр. 67. Реставрация с при-
способлением к современному 
использованию

14 003 001 003 453,1014 2019–2025 453,1014

2823 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071

2824

Cтроительство и реконструкция, в 
том числе с элементами реставра-
ции объектов капитального строи-
тельства на территории ВДНХ

13 А 09 00000  
0801

2825 Акционерное общество «Выставка 
достижений народного хозяйства»

2826 Центр «Космонавтика и Авиация» 
(павильоны № 32-34) 1 003 001 003 4 124,0367

2827 Проектно-изыскательские работы 2016–2021 132,8822

2828 Строительство 2016–2023 3 991,1545

2829 «Зеленый театр» (стр. 545) 2 003 002 001 818,8675

2830 Проектно-изыскательские работы 2016–2017 57,2456

2831 Строительство 2016–2023 366,3826

2832
Строительство (за счет ранее пре-
доставленных бюдджетных инвес-
тиций АО «ВДНХ»)

2018–2023 395,2393

2833 Инженерные сети ВДНХ 3 013 012 001 3 758,8865

2834 Проектно-изыскательские работы 2016–2017 129,9702

2835 Строительство 2016–2023 3 467,8744

2836 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2018 году 2018–2023 161,0419

2837 Павильон № 8 «Юные натуралисты» 4 003 003 005 562,9000

2838 Проектно-изыскательские работы 2017–2021 17,3156

2839 Строительство 2017–2023 290,6844

2840 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2018 году 2018–2023 254,9000

2841

Павильон «Лесная промышлен-
ность» (бывший «Лесное  
хозяйство»), расположенный  
по адресу: г. Москва, пр-кт Мира, 
д. 119,  
стр. 17

5 003 001 003 178,7563

2842 Проектно-изыскательские работы 2017–2021 20,0730

2843 Строительство 2017–2023 158,6833

2844 Павильон № 312 административ-
ное здание 6 001 005 001 454,0000

2845 Проектно-изыскательские работы 2017–2021 29,8408



386

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2846 Строительство 2017–2023 310,1592

2847 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2018 году 2018–2023 114,0000

2848 Обустройство городских террито-
рий общего пользования 13 Б 00 00000 200,0000 200,0000 200,0000

2849 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 200,0000 200,0000 200,0000

2850
Реализация мероприятий по рас-
чистке русел рек, расположенных 
на территории города Москвы

13 Б 02 00600  
 0406 200,0000 200,0000 200,0000

2851

Государственное унитарное пред-
приятие города Москвы по эксплу-
атации московских водоотводящих 
систем «Мосводосток»

2852 Обновление коммунального флота 
ГУП «Мосводосток» 1 013 005 002 600,0000 2024–2026 200,0000 200,0000 200,0000

2853

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 
И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 
ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ  
ГОРОДА МОСКВЫ

14 0 00 00000 120 897,2235 105 547,1958 75 192,3313 65 771,1514 523,2299

2854 Средства софинансирования  
КП УГС 703,2020 2 247,0741

2855 Москва – город для бизнеса и инве-
стиций 14 Б 00 00000 106 660,0561 96 275,9780 65 513,1799 56 092,0000

2856 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071 55 699,8490 37 639,3291 33 000,0000 22 500,0000

2857

Реализация комплекса мер  
по развитию территорий промыш-
ленных зон и инфраструктуры  
технопарков

14 Б 01 01200  
0412 31 445,0000 5 600,0000

2858 Акционерное общество 
«Мосинжпроект»

2859

Проектирование и строительство 
многофункционального комплекса 
зданий Национального космиче-
ского центра по адресу: г. Москва, 
Филевский б-р (ул. Новозаводская) 
(АДЦ 2)

1 81 499,9991 2019–2024 42 629,9991 31 445,0000 5 600,0000

2860 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 1 825,0000

2861

Развитие особой экономической 
зоны технико-внедренческого 
типа, созданной на территории 
города Москвы

14 Б 01 00600  
0412 4 700,0000 1 000,0000

2862
Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»

2863 Инновационный лабораторно-про-
мышленный корпус № 4 1 001 008 004 3 597,8206 2018–2024 1 073,6175 2 100,0000 400,0000

2864

Средства софинансирования 
Акционерного общества «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»

2018–2024 24,2031



387

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2846 Строительство 2017–2023 310,1592

2847 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2018 году 2018–2023 114,0000

2848 Обустройство городских террито-
рий общего пользования 13 Б 00 00000 200,0000 200,0000 200,0000

2849 Департамент жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы 020 200,0000 200,0000 200,0000

2850
Реализация мероприятий по рас-
чистке русел рек, расположенных 
на территории города Москвы

13 Б 02 00600  
 0406 200,0000 200,0000 200,0000

2851

Государственное унитарное пред-
приятие города Москвы по эксплу-
атации московских водоотводящих 
систем «Мосводосток»

2852 Обновление коммунального флота 
ГУП «Мосводосток» 1 013 005 002 600,0000 2024–2026 200,0000 200,0000 200,0000

2853

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 
И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 
ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ  
ГОРОДА МОСКВЫ

14 0 00 00000 120 897,2235 105 547,1958 75 192,3313 65 771,1514 523,2299

2854 Средства софинансирования  
КП УГС 703,2020 2 247,0741

2855 Москва – город для бизнеса и инве-
стиций 14 Б 00 00000 106 660,0561 96 275,9780 65 513,1799 56 092,0000

2856 Департамент городского имущест-
ва города Москвы 071 55 699,8490 37 639,3291 33 000,0000 22 500,0000

2857

Реализация комплекса мер  
по развитию территорий промыш-
ленных зон и инфраструктуры  
технопарков

14 Б 01 01200  
0412 31 445,0000 5 600,0000

2858 Акционерное общество 
«Мосинжпроект»

2859

Проектирование и строительство 
многофункционального комплекса 
зданий Национального космиче-
ского центра по адресу: г. Москва, 
Филевский б-р (ул. Новозаводская) 
(АДЦ 2)

1 81 499,9991 2019–2024 42 629,9991 31 445,0000 5 600,0000

2860 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2021 году 1 825,0000

2861

Развитие особой экономической 
зоны технико-внедренческого 
типа, созданной на территории 
города Москвы

14 Б 01 00600  
0412 4 700,0000 1 000,0000

2862
Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»

2863 Инновационный лабораторно-про-
мышленный корпус № 4 1 001 008 004 3 597,8206 2018–2024 1 073,6175 2 100,0000 400,0000

2864

Средства софинансирования 
Акционерного общества «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»

2018–2024 24,2031



388

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2865 Инновационный лабораторно-про-
мышленный корпус № 5 2 001 008 004 4 798,1492 2018–2024 1 272,5965 2 600,0000 600,0000

2866

Средства софинансирования 
Акционерного общества «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»

2018–2024 325,5527

2867
Строительство III этапа электро-
снабжения площадки «Алабушево» 
(51 мВт)

3 001 008 004 426,3000 2022 426,3000

2868
Комплексное развитие территорий 
промышленных и производствен-
ных зон, нежилой застройки

14 Б 08 00100  
0412 19 554,8490 31 039,3291 33 000,0000 22 500,0000

2869

Земельный участок общей площа-
дью 36 234 кв.м, с кадастровым 
номером 77:07:0015006:4756, рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
ул. Производственная, з/у 15А/2 
(выплаты собственникам земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2147, 
расположенной в производствен-
ной зоне «Западная водопроводная 
станция»)

1 1 036,8918 2023 1 036,8918

2870

Нежилое здание общей площадью 
50,9 кв.м, с кадастровым номером 
77:07:0015006:1105, располо- 
женное по адресу: г. Москва,  
ул. Производственная, влд. 15, 
стр. 1 (выплаты собственникам 
земельного участка в рамках осво-
ения территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2147, 
расположенной в производствен-
ной зоне «Западная водопроводная 
станция»)

2 1,1239 2023 1,1239

2871

Нежилое здание общей площадью 
21,4 кв.м, с кадастровым номером 
77:07:0015006:1129, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
ул. Производственная, д. 15А,  
стр. 2 (выплаты собственникам 
земельного участка в рамках осво-
ения территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2147, 
расположенной в производствен-
ной зоне «Западная водопроводная 
станция»)

3 0,9843 2023 0,9843



389

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2865 Инновационный лабораторно-про-
мышленный корпус № 5 2 001 008 004 4 798,1492 2018–2024 1 272,5965 2 600,0000 600,0000

2866

Средства софинансирования 
Акционерного общества «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»

2018–2024 325,5527

2867
Строительство III этапа электро-
снабжения площадки «Алабушево» 
(51 мВт)

3 001 008 004 426,3000 2022 426,3000

2868
Комплексное развитие территорий 
промышленных и производствен-
ных зон, нежилой застройки

14 Б 08 00100  
0412 19 554,8490 31 039,3291 33 000,0000 22 500,0000

2869

Земельный участок общей площа-
дью 36 234 кв.м, с кадастровым 
номером 77:07:0015006:4756, рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
ул. Производственная, з/у 15А/2 
(выплаты собственникам земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2147, 
расположенной в производствен-
ной зоне «Западная водопроводная 
станция»)

1 1 036,8918 2023 1 036,8918

2870

Нежилое здание общей площадью 
50,9 кв.м, с кадастровым номером 
77:07:0015006:1105, располо- 
женное по адресу: г. Москва,  
ул. Производственная, влд. 15, 
стр. 1 (выплаты собственникам 
земельного участка в рамках осво-
ения территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2147, 
расположенной в производствен-
ной зоне «Западная водопроводная 
станция»)

2 1,1239 2023 1,1239

2871

Нежилое здание общей площадью 
21,4 кв.м, с кадастровым номером 
77:07:0015006:1129, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
ул. Производственная, д. 15А,  
стр. 2 (выплаты собственникам 
земельного участка в рамках осво-
ения территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2147, 
расположенной в производствен-
ной зоне «Западная водопроводная 
станция»)

3 0,9843 2023 0,9843



390

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2872

Нежилое здание общей площадью 
45 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1077, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 2 , стр. 6 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

4 2,7936 2023 2,7936

2873

Нежилое здание общей площадью 
137,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1079, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 2, стр. 2 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

5 8,8506 2023 8,8506

2874

Нежилое здание общей площадью 
147,3 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1889, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 2, стр. 3 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

6 6,6911 2023 6,6911

2875

Нежилое здание общей площадью 
291,9 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1078, распо-
ложеннгое по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 2, стр. 4 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

7 14,7391 2023 14,7391

2876

Нежилое здание общей площадью 
109,1 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1076, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 2, стр. 8 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

8 7,2683 2023 7,2683



391

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2872

Нежилое здание общей площадью 
45 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1077, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 2 , стр. 6 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

4 2,7936 2023 2,7936

2873

Нежилое здание общей площадью 
137,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1079, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 2, стр. 2 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

5 8,8506 2023 8,8506

2874

Нежилое здание общей площадью 
147,3 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1889, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 2, стр. 3 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

6 6,6911 2023 6,6911

2875

Нежилое здание общей площадью 
291,9 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1078, распо-
ложеннгое по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 2, стр. 4 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

7 14,7391 2023 14,7391

2876

Нежилое здание общей площадью 
109,1 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1076, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 2, стр. 8 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

8 7,2683 2023 7,2683



392

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2877

Нежилое здание общей площадью 
4 411,3 кв.м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1070, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, к. 2 (выплаты 
собственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной в 
производственной зоне  
№ 2 «Варшавское шоссе»)

9 385,4414 2023 385,4414

2878

Нежилое здание общей площа-
дью 1 067,8 кв.м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1071, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, к. 2, стр. 2 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

10 105,4713 2023 105,4713

2879

Нежилое здание общей площадью 
916,5 кв.м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1068, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, к. 2, стр. 3 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

11 85,7171 2023 85,7171

2880

Нежилое здание общей площа-
дью 1 321,3 кв.м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1109, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, к. 2, стр. 4 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

12 127,2864 2023 127,2864

2881

Земельный участок общей площа-
дью 16 209 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1, распо-
ложенный по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, влд. 12А (выплаты 
собственникам земельного участка 
в рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

13 258,8297 2023 258,8297



393

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2877

Нежилое здание общей площадью 
4 411,3 кв.м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1070, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, к. 2 (выплаты 
собственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной в 
производственной зоне  
№ 2 «Варшавское шоссе»)

9 385,4414 2023 385,4414

2878

Нежилое здание общей площа-
дью 1 067,8 кв.м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1071, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, к. 2, стр. 2 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

10 105,4713 2023 105,4713

2879

Нежилое здание общей площадью 
916,5 кв.м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1068, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, к. 2, стр. 3 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

11 85,7171 2023 85,7171

2880

Нежилое здание общей площа-
дью 1 321,3 кв.м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1109, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, к. 2, стр. 4 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

12 127,2864 2023 127,2864

2881

Земельный участок общей площа-
дью 16 209 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1, распо-
ложенный по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, влд. 12А (выплаты 
собственникам земельного участка 
в рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

13 258,8297 2023 258,8297



394

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2882

Нежилое здание общей площадью 
537,3 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1016 , располо-
женное по адресу: г. Москва, пр-д 
Нагорный, д. 12А, стр. 8 (выплаты 
собственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

14 10,6303 2023 10,6303

2883

Нежилое здание общей площадью 
163,2 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1018, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12А, стр. 7 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

15 6,1632 2023 6,1632

2884

Нежилое здание общей площадью 
57,2 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1019, расположен-
ное по адресу: г. Москва, пр-д На- 
горный, д. 12А, стр. 6 (выплаты 
собственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

16 2,1557 2023 2,1557

2885

Нежилое здание общей площадью 
652,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1017, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12А, стр. 5 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

17 24,5492 2023 24,5492

2886

Нежилое здание общей площадью 
567 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1013, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12А, стр. 2 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

18 21,2403 2023 21,2403



395

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2882

Нежилое здание общей площадью 
537,3 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1016 , располо-
женное по адресу: г. Москва, пр-д 
Нагорный, д. 12А, стр. 8 (выплаты 
собственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

14 10,6303 2023 10,6303

2883

Нежилое здание общей площадью 
163,2 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1018, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12А, стр. 7 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

15 6,1632 2023 6,1632

2884

Нежилое здание общей площадью 
57,2 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1019, расположен-
ное по адресу: г. Москва, пр-д На- 
горный, д. 12А, стр. 6 (выплаты 
собственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

16 2,1557 2023 2,1557

2885

Нежилое здание общей площадью 
652,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1017, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12А, стр. 5 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

17 24,5492 2023 24,5492

2886

Нежилое здание общей площадью 
567 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1013, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12А, стр. 2 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

18 21,2403 2023 21,2403



396

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2887

Нежилое здание общей площадью 
296,8 кв. м, c кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1042, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, влд. 10Г (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

19 17,0290 2023 17,0290

2888

Железнодорожный путь протя-
женностью 489 м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1795, рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный влд. 10Г (выплаты 
собственнику железнодорожного 
пути в рамках освоения террито-
рии для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

20 26,0845 2023 26,0845

2889

Нежилое здание площадью 20,2 
кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1095, располо-
женное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 7 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

21 0,4797 2023 0,4797

2890

Нежилое здание общей площадью 
128 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1026, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 6 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

22 3,0430 2023 3,0430

2891

Нежилое здание общей площадью 
111,1 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1027, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 5 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

23 2,6405 2023 2,6405



397

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2887

Нежилое здание общей площадью 
296,8 кв. м, c кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1042, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, влд. 10Г (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

19 17,0290 2023 17,0290

2888

Железнодорожный путь протя-
женностью 489 м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1795, рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный влд. 10Г (выплаты 
собственнику железнодорожного 
пути в рамках освоения террито-
рии для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

20 26,0845 2023 26,0845

2889

Нежилое здание площадью 20,2 
кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1095, располо-
женное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 7 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

21 0,4797 2023 0,4797

2890

Нежилое здание общей площадью 
128 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1026, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 6 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

22 3,0430 2023 3,0430

2891

Нежилое здание общей площадью 
111,1 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1027, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 5 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

23 2,6405 2023 2,6405



398

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2892

Нежилое здание общей площадью 
730,5 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1102, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 4 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

24 17,3644 2023 17,3644

2893

Нежилое здание общей площадью 
716,5 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1094, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 8 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

25 17,0315 2023 17,0315

2894

Нежилое здание общей площадью 
225,4 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1098, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 9 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

26 5,3582 2023 5,3582

2895

Нежилое здание общей площадью 
10,4 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1097, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 10 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

27 0,2468 2023 0,2468

2896

Нежилое здание общей площадью 
1648 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1093, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3 (выплата 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

28 45,6731 2023 45,6731



399

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2892

Нежилое здание общей площадью 
730,5 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1102, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 4 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

24 17,3644 2023 17,3644

2893

Нежилое здание общей площадью 
716,5 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1094, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 8 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

25 17,0315 2023 17,0315

2894

Нежилое здание общей площадью 
225,4 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1098, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 9 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

26 5,3582 2023 5,3582

2895

Нежилое здание общей площадью 
10,4 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1097, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 10 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

27 0,2468 2023 0,2468

2896

Нежилое здание общей площадью 
1648 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1093, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3 (выплата 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

28 45,6731 2023 45,6731



400

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2897

Нежилое здание общей площа-
дью 108,5 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1028, 
расположенное по адресу: Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 3 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

29 2,5797 2023 2,5797

2898

Нежилое здание общей площадью 
138,4 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1088, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 30 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

30 11,6455 2023 11,6455

2899

Нежилое помещение площадью 
412,2 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:06:0000000:4673, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 13,  
пом. 1А (выплаты собственнику 
нежилого помещения в рамках 
освоения территории для ком-
плексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

31 30,2289 2023 30,2289

2900

Нежилое помещение площадью 
122,4 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:06:0000000:4674, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 13,  
пом. 1/1 (выплаты собственнику 
нежилого помещения в рамках 
освоения территории для ком-
плексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

32 8,9784 2023 8,9784



401

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2897

Нежилое здание общей площа-
дью 108,5 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1028, 
расположенное по адресу: Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 3, стр. 3 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

29 2,5797 2023 2,5797

2898

Нежилое здание общей площадью 
138,4 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1088, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 30 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

30 11,6455 2023 11,6455

2899

Нежилое помещение площадью 
412,2 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:06:0000000:4673, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 13,  
пом. 1А (выплаты собственнику 
нежилого помещения в рамках 
освоения территории для ком-
плексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

31 30,2289 2023 30,2289

2900

Нежилое помещение площадью 
122,4 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:06:0000000:4674, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 13,  
пом. 1/1 (выплаты собственнику 
нежилого помещения в рамках 
освоения территории для ком-
плексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

32 8,9784 2023 8,9784



402

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2901

Нежилое здание общей площадью 
260,3 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1084, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 17 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

33 27,6099 2023 27,6099

2902

Нежилое здание общей площадью 
467,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1086, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 25 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

34 16,9024 2023 16,9024

2903

Нежилое здание общей площадью 
144,5 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1085, располо-
женное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 21 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

35 14,1682 2023 14,1682

2904

Нежилое здание общей площадью 
136,1 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0000000:2032, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 20 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

36 6,9189 2023 6,9189

2905

Нежилое сооружение площадью 
125 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1843, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 27 
(выплаты собственнику нежилого 
сооружения в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

37 6,4253 2023 6,4253



403

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2901

Нежилое здание общей площадью 
260,3 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1084, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 17 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

33 27,6099 2023 27,6099

2902

Нежилое здание общей площадью 
467,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1086, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 25 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

34 16,9024 2023 16,9024

2903

Нежилое здание общей площадью 
144,5 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1085, располо-
женное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 21 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

35 14,1682 2023 14,1682

2904

Нежилое здание общей площадью 
136,1 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0000000:2032, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 20 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

36 6,9189 2023 6,9189

2905

Нежилое сооружение площадью 
125 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1843, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 27 
(выплаты собственнику нежилого 
сооружения в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

37 6,4253 2023 6,4253



404

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2906

Нежилое здание общей площа-
дью 1202,6 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1096, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Нагорный, пр-д Нагорный, д. 12, 
к. 3, стр. 2 (выплаты собственнику 
нежилого здания в рамках освое-
ния территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

38 41,4491 2023 41,4491

2907

Земельный участок общей площа-
дью 15 186 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:12, рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, влд. 12В, стр. 1, 
2, 3, 4, 6, 7, 10, 12 (выплаты соб-
ственнику земельного участка в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

39 260,9094 2023 260,9094

2908

Нежилое здание общей площадью 
387,9 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1022, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 3 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

40 22,3720 2023 22,3720

2909

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1023 
общей площадью 157,2 кв. м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 4; 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

41 7,1215 2023 7,1215



405

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2906

Нежилое здание общей площа-
дью 1202,6 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1096, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Нагорный, пр-д Нагорный, д. 12, 
к. 3, стр. 2 (выплаты собственнику 
нежилого здания в рамках освое-
ния территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

38 41,4491 2023 41,4491

2907

Земельный участок общей площа-
дью 15 186 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:12, рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, влд. 12В, стр. 1, 
2, 3, 4, 6, 7, 10, 12 (выплаты соб-
ственнику земельного участка в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

39 260,9094 2023 260,9094

2908

Нежилое здание общей площадью 
387,9 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1022, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 3 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

40 22,3720 2023 22,3720

2909

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1023 
общей площадью 157,2 кв. м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 4; 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

41 7,1215 2023 7,1215



406

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2910

Нежилое здание общей площадью 
91,7 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1882, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 12 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

42 3,7860 2023 3,7860

2911

Нежилое здание общей площа-
дью 11 185,8 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1879, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1 (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

43 748,5854 2023 748,5854

2912

Нежилое здание общей площадью 
806,2 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1886, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 7 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

44 46,1123 2023 46,1123

2913

Нежилое здание общей площадью 
748,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1881, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 10 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

45 12,5189 2023 12,5189

2914

Нежилое здание общей площа-
дью 3901,6 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1875, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 2 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

46 229,9425 2023 229,9425



407

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2910

Нежилое здание общей площадью 
91,7 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1882, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 12 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

42 3,7860 2023 3,7860

2911

Нежилое здание общей площа-
дью 11 185,8 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1879, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1 (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

43 748,5854 2023 748,5854

2912

Нежилое здание общей площадью 
806,2 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1886, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 7 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

44 46,1123 2023 46,1123

2913

Нежилое здание общей площадью 
748,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1881, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 10 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

45 12,5189 2023 12,5189

2914

Нежилое здание общей площа-
дью 3901,6 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1875, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 2 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

46 229,9425 2023 229,9425



408

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2915

Нежилое здание общей площадью 
185,1 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1885, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 9 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

47 13,2708 2023 13,2708

2916

Нежилое здание общей площадью 
253,7 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1876, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 8 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

48 17,3961 2023 17,3961

2917

Нежилое здание общей площадью 
1 682 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1035, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12Б (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

49 134,7496 2023 134,7496

2918

Нежилое здание общей площадью 
8 330,7 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1036, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12Б, стр. 2 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

50 439,9460 2023 439,9460

2919

Нежилое здание общей площадью 
32,4 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1037, расположен-
ное по адресу: г. Москва, пр-д На- 
горный, д. 12Б, стр. 3 (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

51 2,4899 2023 2,4899



409

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2915

Нежилое здание общей площадью 
185,1 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1885, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 9 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

47 13,2708 2023 13,2708

2916

Нежилое здание общей площадью 
253,7 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1876, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12, к. 1, стр. 8 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

48 17,3961 2023 17,3961

2917

Нежилое здание общей площадью 
1 682 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1035, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12Б (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

49 134,7496 2023 134,7496

2918

Нежилое здание общей площадью 
8 330,7 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1036, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12Б, стр. 2 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

50 439,9460 2023 439,9460

2919

Нежилое здание общей площадью 
32,4 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1037, расположен-
ное по адресу: г. Москва, пр-д На- 
горный, д. 12Б, стр. 3 (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

51 2,4899 2023 2,4899



410

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2920

Нежилое здание общей площадью 
35,4 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1878, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12Б, стр. 4 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

52 1,8532 2023 1,8532

2921

Земельный участок общей площа-
дью 224 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1866, располо-
женный по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 14 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

53 4,3696 2023 4,3696

2922

Земельный участок общей пло-
щадью 2 747 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1865, рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 17 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

54 53,6515 2023 53,6515

2923

Земельный участок общей площа-
дью 235 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1855, располо-
женный по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 7 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

55 4,1709 2023 4,1709

2924

Земельный участок общей площа-
дью 294 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1854, располо-
женный по адресу: г. Москва, 
 пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 15 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

56 5,2177 2023 5,2177



411

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2920

Нежилое здание общей площадью 
35,4 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1878, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12Б, стр. 4 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

52 1,8532 2023 1,8532

2921

Земельный участок общей площа-
дью 224 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1866, располо-
женный по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 14 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

53 4,3696 2023 4,3696

2922

Земельный участок общей пло-
щадью 2 747 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1865, рас-
положенный по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 17 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

54 53,6515 2023 53,6515

2923

Земельный участок общей площа-
дью 235 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1855, располо-
женный по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 7 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

55 4,1709 2023 4,1709

2924

Земельный участок общей площа-
дью 294 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1854, располо-
женный по адресу: г. Москва, 
 пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 15 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

56 5,2177 2023 5,2177



412

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2925

Земельный участок общей площа-
дью 269 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1856, располо-
женный по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 6 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

57 4,7734 2023 4,7734

2926

Земельный участок общей площа-
дью 847 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1853, располо-
женный по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 5 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

58 15,0315 2023 15,0315

2927

Нежилое здание общей площадью 
877,9 кв.м., с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1049, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 16 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

59 30,0833 2023 30,0833

2928

Нежилое здание общей площадью 
90,5 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1047, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 14 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

60 2,6012 2023 2,6012

2929

Нежилое здание общей площадью 
1300,6 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1050, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 17 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

61 58,9717 2023 58,9717



413

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2925

Земельный участок общей площа-
дью 269 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1856, располо-
женный по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 6 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

57 4,7734 2023 4,7734

2926

Земельный участок общей площа-
дью 847 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1853, располо-
женный по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, влд. 12Г, стр. 5 
(выплаты собственнику земель-
ного участка в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

58 15,0315 2023 15,0315

2927

Нежилое здание общей площадью 
877,9 кв.м., с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1049, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 16 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

59 30,0833 2023 30,0833

2928

Нежилое здание общей площадью 
90,5 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1047, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 14 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

60 2,6012 2023 2,6012

2929

Нежилое здание общей площадью 
1300,6 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1050, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 17 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

61 58,9717 2023 58,9717



414

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2930

Нежилое здание общей площадью 
198 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1101, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 7 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

62 3,4342 2023 3,4342

2931

Нежилое здание общей площа-
дью 3 484,8 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1100, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12г (выплаты 
собственнику нежилого помеще-
ния в рамках освоения территории 
для комплексного развития терри-
тории нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

63 222,9603 2 023,0000 222,9603

2932

Нежилое здание общей площадью 
92,6 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1048, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 15 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

64 1,5607 2023 1,5607

2933

Нежилое здание общей площадью 
51,5 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1045, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 6 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

65 1,2481 2023 1,2481

2934

Нежилое здание общей площадью 
274,9 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1044, располо-
женное по адресу: г. Москва, пр-д 
Нагорный, д. 12г, стр. 5 (вып 
латы собственнику нежилого зда-
ния в рамках освоения территории 
для комплексного развития терри-
тории нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

66 12,7986 2023 12,7986



415

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2930

Нежилое здание общей площадью 
198 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1101, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 7 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

62 3,4342 2023 3,4342

2931

Нежилое здание общей площа-
дью 3 484,8 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1100, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12г (выплаты 
собственнику нежилого помеще-
ния в рамках освоения территории 
для комплексного развития терри-
тории нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

63 222,9603 2 023,0000 222,9603

2932

Нежилое здание общей площадью 
92,6 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1048, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 15 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

64 1,5607 2023 1,5607

2933

Нежилое здание общей площадью 
51,5 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1045, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12г, стр. 6 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

65 1,2481 2023 1,2481

2934

Нежилое здание общей площадью 
274,9 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1044, располо-
женное по адресу: г. Москва, пр-д 
Нагорный, д. 12г, стр. 5 (вып 
латы собственнику нежилого зда-
ния в рамках освоения территории 
для комплексного развития терри-
тории нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

66 12,7986 2023 12,7986



416

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2935

Нежилое помещение общей пло-
щадью 619,7 кв. м, с кадастровым 
номером 77:06:0000000:4679, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
вн. тер. г. муниципальный округ 
Нагорный, пр-д Нагорный, д. 12Г, 
стр. 3, пом. 8А. (выплаты собст-
веннику нежилого помещения в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

67 53,0388 2023 53,0388

2936

Нежилое здание общей площа-
дью 187,3 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1024, 
расположенное по адресу: Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12Д (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

68 25,1137 2023 25,1137

2937

Нежилое здание общей площадью 
827,2 кв.м, c кадастровым номером 
77:05:0003001:1066, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 3 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

69 84,5677 2023 84,5677

2938

Нежилое здание общей площадью 
998 кв.м, c кадастровым номером 
77:05:0000000:2031, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 12 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

70 61,9210 2023 61,9210



417

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2935

Нежилое помещение общей пло-
щадью 619,7 кв. м, с кадастровым 
номером 77:06:0000000:4679, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
вн. тер. г. муниципальный округ 
Нагорный, пр-д Нагорный, д. 12Г, 
стр. 3, пом. 8А. (выплаты собст-
веннику нежилого помещения в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

67 53,0388 2023 53,0388

2936

Нежилое здание общей площа-
дью 187,3 кв. м, с кадастровым 
номером 77:05:0003001:1024, 
расположенное по адресу: Москва, 
пр-д Нагорный, д. 12Д (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

68 25,1137 2023 25,1137

2937

Нежилое здание общей площадью 
827,2 кв.м, c кадастровым номером 
77:05:0003001:1066, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 3 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

69 84,5677 2023 84,5677

2938

Нежилое здание общей площадью 
998 кв.м, c кадастровым номером 
77:05:0000000:2031, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 12 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

70 61,9210 2023 61,9210



418

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2939

Нежилое помещение общей пло-
щадью 442,9 кв.м, c кадастровым 
номером 77:06:0000000:4671, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 10, 
помещение 6/2 (выплаты собст-
веннику нежилого помещения в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

71 36,3061 2023 36,3061

2940

Нежилое помещение общей пло-
щадью 1 422,5 кв.м, c кадастровым 
номером 77:06:0000000:4672, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 10, 
помещение 9/2 (выплаты собст-
веннику нежилого помещения в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

72 90,4158 2023 90,4158

2941

Нежилое здание общей площа-
дью 1 048,3 кв. м, c кадастровым 
номером 77:05:0003001:1872, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Нагорный пр-д, д. 10, к. 1 (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

73 57,1603 2023 57,1603

2942

Нежилое здание общей площадью 
201,9 кв. м, c кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1869, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
Нагорный пр-д, д. 10, к. 1, стр. 2 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

74 2,7772 2023 2,7772



419

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2939

Нежилое помещение общей пло-
щадью 442,9 кв.м, c кадастровым 
номером 77:06:0000000:4671, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 10, 
помещение 6/2 (выплаты собст-
веннику нежилого помещения в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

71 36,3061 2023 36,3061

2940

Нежилое помещение общей пло-
щадью 1 422,5 кв.м, c кадастровым 
номером 77:06:0000000:4672, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
пр-д Нагорный, д. 10, стр. 10, 
помещение 9/2 (выплаты собст-
веннику нежилого помещения в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

72 90,4158 2023 90,4158

2941

Нежилое здание общей площа-
дью 1 048,3 кв. м, c кадастровым 
номером 77:05:0003001:1872, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Нагорный пр-д, д. 10, к. 1 (выплаты 
собственнику нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
комплексного развития террито-
рии нежилой застройки города 
Москвы № 2162, расположенной 
в производственной зоне № 2 
«Варшавское шоссе»)

73 57,1603 2023 57,1603

2942

Нежилое здание общей площадью 
201,9 кв. м, c кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1869, распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
Нагорный пр-д, д. 10, к. 1, стр. 2 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

74 2,7772 2023 2,7772



420

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2943

Нежилое здание площадью  
604,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1873, располо- 
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12, стр. 4 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

75 39,7921 2023 39,7921

2944

Нежилое здание площадью  
319,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1883, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12, стр. 1 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

76 25,5985 2023 25,5985

2945

Нежилое помещение площадью 
33,2 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1868, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12, стр. 5 
(выплаты собственнику нежилого 
помещения в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

77 2,6569 2023 2,6569

2946

Нежилое здание общей площадью 
735,8 кв.м, с кадастровым 
номером 77:04:0001019:1083,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Южнопортовый,  
ул. Новоостаповская, д. 1, строен. 1 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2189, распо-
ложенной по адресу: г. Москва, 
Новоостаповская ул., влд. 1)

78 134,0000 2023 134,0000

2947

Укрупненные мероприятия по раз-
витию территорий промышленных 
и производственных зон, нежилой 
застройки

79 14 170,8902 31 039,3291 33 000,0000 22 500,0000

2948
Департамент инвестиционной и 
промышленной политики города 
Москвы

162 50 007,6954 58 634,5609 32 511,0000 33 592,0000



421

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2943

Нежилое здание площадью  
604,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1873, располо- 
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12, стр. 4 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

75 39,7921 2023 39,7921

2944

Нежилое здание площадью  
319,8 кв. м, с кадастровым номе-
ром 77:05:0003001:1883, располо-
женное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12, стр. 1 
(выплаты собственнику нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2162, располо-
женной в производственной зоне 
№ 2 «Варшавское шоссе»)

76 25,5985 2023 25,5985

2945

Нежилое помещение площадью 
33,2 кв. м, с кадастровым номером 
77:05:0003001:1868, расположен-
ное по адресу: г. Москва,  
пр-д Нагорный, д. 12, стр. 5 
(выплаты собственнику нежилого 
помещения в рамках освоения 
территории для комплексного 
развития территории нежилой 
застройки города Москвы № 2162, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 2 «Варшавское шоссе»)

77 2,6569 2023 2,6569

2946

Нежилое здание общей площадью 
735,8 кв.м, с кадастровым 
номером 77:04:0001019:1083,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Южнопортовый,  
ул. Новоостаповская, д. 1, строен. 1 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения терри-
тории для комплексного развития 
территории нежилой застройки 
города Москвы № 2189, распо-
ложенной по адресу: г. Москва, 
Новоостаповская ул., влд. 1)

78 134,0000 2023 134,0000

2947

Укрупненные мероприятия по раз-
витию территорий промышленных 
и производственных зон, нежилой 
застройки

79 14 170,8902 31 039,3291 33 000,0000 22 500,0000

2948
Департамент инвестиционной и 
промышленной политики города 
Москвы

162 50 007,6954 58 634,5609 32 511,0000 33 592,0000



422

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2949

Развитие особой экономической 
зоны технико-внедренческого 
типа, созданной на территории 
города Москвы

14 Б 01 00600 
 0412 1 210,6219 4 754,8900 3 000,0000

2950
Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва» 

2951

Коллектор с дамбой на земельных 
участках с кадастровым номе-
ром № 77:10:0003002:1082 и 
77:10:0003001:24

1 001 008 004 928,0001

2952 Проектно-изыскательские работы 25,0000 2022–2023 6,9538 18,0462

2953 Строительство 903,0001 2022–2024 270,6863 491,7238 140,5900

2954

Внутриплощадочные инженерные 
сети и дороги, III-этап, акционер-
ное общество «ОЭЗ «Технополис 
Москва», площадка «Алабушево» 
на земельных участках  
с кадастровыми номерами  
№ 77:10:0003001:24,  
№ 77:10:0003001:26,  
№ 77:10:0003001:1016,  
№ 77:10:0003002:1082,  
№ 77:10:0003001:9,  
№ 77:10:0003002:12,  
№ 77:10:0003002:20,  
№ 77:10:0003002:21,  
№ 77:10:0003002:11,  
№ 77:10:0003002:22,  
№ 77:10:0003002:10

2 015 001 001 1 524,3001

2955 Проектно-изыскательские работы 45,0000 2022–2023 13,3910 31,6090

2956 Строительство 1 479,3001 2022–2023 285,7572 669,2429 524,3000

2957
Укрупненные мероприятия по 
модернизации существующей 
инженерной инфраструктуры ОЭЗ

3 1 690,0000

2958

Укрупненные мероприятия по 
созданию опытного производства 
активных элементов фотоники 
на территории ОЭЗ «Технополис 
Москва»

4 2400,0000 3000,0000

2959

Реализация комплекса мер  
по развитию территорий промыш-
ленных зон и инфраструктуры  
технопарков

14 Б 01 01200 
 0412 33 006,0000 45 819,0000 29 511,0000 33 592,0000

2960
Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва» 

2961

Имущественный комплекс № 1 
(здания № 1-9, № 17, инфраструк-
тура и инженерные сети  
на участках № 2-3)

1 001 008 003 5 005,5288

2962 Проектно-изыскательские работы 71,7839 2018–2019 71,7839

2963 Строительство 4 933,7449 2018–2023 4 553,7449 380,0000



423

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2949

Развитие особой экономической 
зоны технико-внедренческого 
типа, созданной на территории 
города Москвы

14 Б 01 00600 
 0412 1 210,6219 4 754,8900 3 000,0000

2950
Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва» 

2951

Коллектор с дамбой на земельных 
участках с кадастровым номе-
ром № 77:10:0003002:1082 и 
77:10:0003001:24

1 001 008 004 928,0001

2952 Проектно-изыскательские работы 25,0000 2022–2023 6,9538 18,0462

2953 Строительство 903,0001 2022–2024 270,6863 491,7238 140,5900

2954

Внутриплощадочные инженерные 
сети и дороги, III-этап, акционер-
ное общество «ОЭЗ «Технополис 
Москва», площадка «Алабушево» 
на земельных участках  
с кадастровыми номерами  
№ 77:10:0003001:24,  
№ 77:10:0003001:26,  
№ 77:10:0003001:1016,  
№ 77:10:0003002:1082,  
№ 77:10:0003001:9,  
№ 77:10:0003002:12,  
№ 77:10:0003002:20,  
№ 77:10:0003002:21,  
№ 77:10:0003002:11,  
№ 77:10:0003002:22,  
№ 77:10:0003002:10

2 015 001 001 1 524,3001

2955 Проектно-изыскательские работы 45,0000 2022–2023 13,3910 31,6090

2956 Строительство 1 479,3001 2022–2023 285,7572 669,2429 524,3000

2957
Укрупненные мероприятия по 
модернизации существующей 
инженерной инфраструктуры ОЭЗ

3 1 690,0000

2958

Укрупненные мероприятия по 
созданию опытного производства 
активных элементов фотоники 
на территории ОЭЗ «Технополис 
Москва»

4 2400,0000 3000,0000

2959

Реализация комплекса мер  
по развитию территорий промыш-
ленных зон и инфраструктуры  
технопарков

14 Б 01 01200 
 0412 33 006,0000 45 819,0000 29 511,0000 33 592,0000

2960
Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва» 

2961

Имущественный комплекс № 1 
(здания № 1-9, № 17, инфраструк-
тура и инженерные сети  
на участках № 2-3)

1 001 008 003 5 005,5288

2962 Проектно-изыскательские работы 71,7839 2018–2019 71,7839

2963 Строительство 4 933,7449 2018–2023 4 553,7449 380,0000



424

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2964

Имущественный комплекс № 2 
(здания № 10-14, № 18, инфра-
структура и инженерные сети на 
участках № 4-5)

2 001 008 003 3 165,4108

2965 Проектно-изыскательские работы 48,7954 2018–2019 48,7954

2966 Строительство 3 116,6154 2018–2022 3 116,6154

2967

Имущественный комплекс № 3 
(здания № 15-16, № 19, инфра-
структура и инженерные сети, на 
участке № 6)

3 001 008 003 759,5132

2968 Проектно-изыскательские работы 8,3696 2018–2019 8,3696

2969 Строительство 751,1436 2018–2023 647,1436 104,0000

2970
Имущественный комплекс № 4 
(здания, инфраструктура и инже-
нерные сети, на участке № 1)

4 001 008 003 4 418,1749

2971 Проектно-изыскательские работы 122,9933 2021–2023 122,9933

2972 Строительство 4 295,1816 2021–2023 4 101,1816 194,0000

2973
Имущественный комплекс № 5 
(здания, инфраструктура и инже-
нерные сети)

5 001 008 003 5 700,0000

2974 Проектно-изыскательские работы 64,1091 2022–2024 64,1091

2975 Строительство 5 635,8909 2022–2024 1 603,5909 2 779,5000 1 252,8000

2976

Имущественный комплекс  
№ 6 (здания, инфраструктура и 
инженерные сети на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:03:0010010:1008)

6 001 008 003 6 640,0000

2977 Проектно-изыскательские работы 47,8718 2022–2024 47,8718

2978 Строительство 6 592,1282 2022–2024 1 194,4282 2 070,5000 3 327,2000

2979

Имущественный комплекс № 7, в 
том числе: здания, инфраструктура 
и инженерные сети (с учетом про-
ектно-изыскательских работ)

7 001 008 003 11 935,0000 2023 11 935,0000

2980

Имущественный комплекс № 8 в 
том числе: здания, инфраструктура 
и инженерные сети (с учетом про-
ектно-изыскательских работ)

8 001 008 003 15 000,0000 2023–2025 10 500,0000 4 500,0000

2981 Водогрейная котельная (с учетом 
проектно-изыскательских работ) 9 013 009 002 400,0000 2023 400,0000

2982 Паровая котельная (с учетом про-
ектно-изыскательских работ) 10 013 009 002 300,0000 2023 300,0000

2983 Насосная станция (с учетом про-
ектно-изыскательских работ) 11 013 007 004 265,0000 2023 265,0000

2984
Внутриплощадочные инженерные 
сети и дороги в промышленной 
зоне «Руднево» 

12 015 001 001 1 463,0000 2023–2024 1 463,0000

2985 Коллектор для р. Руднёвка 13 013 001 005 1 540,0000 2023–2024 1 540,0000

2986 Локальные очистные сооружения 
ливневых стоков 14 013 008 001 178,0000 2023–2024 178,0000

2987 Газовая котельная 15 013 009 002 644,0000 2023–2024 644,0000



425

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2964

Имущественный комплекс № 2 
(здания № 10-14, № 18, инфра-
структура и инженерные сети на 
участках № 4-5)

2 001 008 003 3 165,4108

2965 Проектно-изыскательские работы 48,7954 2018–2019 48,7954

2966 Строительство 3 116,6154 2018–2022 3 116,6154

2967

Имущественный комплекс № 3 
(здания № 15-16, № 19, инфра-
структура и инженерные сети, на 
участке № 6)

3 001 008 003 759,5132

2968 Проектно-изыскательские работы 8,3696 2018–2019 8,3696

2969 Строительство 751,1436 2018–2023 647,1436 104,0000

2970
Имущественный комплекс № 4 
(здания, инфраструктура и инже-
нерные сети, на участке № 1)

4 001 008 003 4 418,1749

2971 Проектно-изыскательские работы 122,9933 2021–2023 122,9933

2972 Строительство 4 295,1816 2021–2023 4 101,1816 194,0000

2973
Имущественный комплекс № 5 
(здания, инфраструктура и инже-
нерные сети)

5 001 008 003 5 700,0000

2974 Проектно-изыскательские работы 64,1091 2022–2024 64,1091

2975 Строительство 5 635,8909 2022–2024 1 603,5909 2 779,5000 1 252,8000

2976

Имущественный комплекс  
№ 6 (здания, инфраструктура и 
инженерные сети на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:03:0010010:1008)

6 001 008 003 6 640,0000

2977 Проектно-изыскательские работы 47,8718 2022–2024 47,8718

2978 Строительство 6 592,1282 2022–2024 1 194,4282 2 070,5000 3 327,2000

2979

Имущественный комплекс № 7, в 
том числе: здания, инфраструктура 
и инженерные сети (с учетом про-
ектно-изыскательских работ)

7 001 008 003 11 935,0000 2023 11 935,0000

2980

Имущественный комплекс № 8 в 
том числе: здания, инфраструктура 
и инженерные сети (с учетом про-
ектно-изыскательских работ)

8 001 008 003 15 000,0000 2023–2025 10 500,0000 4 500,0000

2981 Водогрейная котельная (с учетом 
проектно-изыскательских работ) 9 013 009 002 400,0000 2023 400,0000

2982 Паровая котельная (с учетом про-
ектно-изыскательских работ) 10 013 009 002 300,0000 2023 300,0000

2983 Насосная станция (с учетом про-
ектно-изыскательских работ) 11 013 007 004 265,0000 2023 265,0000

2984
Внутриплощадочные инженерные 
сети и дороги в промышленной 
зоне «Руднево» 

12 015 001 001 1 463,0000 2023–2024 1 463,0000

2985 Коллектор для р. Руднёвка 13 013 001 005 1 540,0000 2023–2024 1 540,0000

2986 Локальные очистные сооружения 
ливневых стоков 14 013 008 001 178,0000 2023–2024 178,0000

2987 Газовая котельная 15 013 009 002 644,0000 2023–2024 644,0000



426

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2988 Канализационная насосная  
станция 16 013 007 004 98,0000 2023–2024 98,0000

2989
Реконструкция устройства  
теплового ввода от водогрейной 
котельной

17 013 009 003 65,0000 2023–2024 65,0000

2990
Реконструкция ситемы водоотведе-
ния на территории промышленной 
зоны «Южный порт» 

18 013 008 003 90,0000 2023–2024 90,0000

2991
Укрупненные мероприятия по 
модернизации существующей 
инженерной инфраструктуры 

19 2 000,0000

2992

Укрупненные мероприятия по  
по развитию промышленной зоны 
«Южный Порт» (Промышленные 
объекты (корпуса 1,2,10 и застрой-
ка ядра) на Шоссейном пр-де)

20 16 910,0000 18 654,0000 24 398,0000

2993

Укрупненные мероприятия по 
развитию промышленной зоны 
«Руднево» (Строительство про-
мышленных и производственных 
корпусов, приобретение земельных 
участков)

21 17 829,0000 10 857,0000 9 194,0000

2994
Реализация мероприятий, направ-
ленных на развитие производства 
высокотехнологичной продукции

14 Б 03 07700  
0412 14 938,9805 6 100,0000

2995
Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»

2996

Приобретение нежилых зданий 
общей площадью 2828,6 кв. м, рас-
положенных по адресу: г. Москва, 
пр-д Южнопортовый 1-й, д. 15А, 
стр. 1, стр. 3, стр. 7, д. 15А/1, 
стр. 2, стр. 4 на земельных участ-
ках с кадастровыми номерами 
77:04:0003004:1849  
и 77:04:0003004:1850

1 001 008 004 399,4625 2023 399,4625

2997 Средства софинансирования  
(уплата НДС) 79,8925 2023 79,8925

2998

Приобретение нежилого зда-
ния общей площадью 1949,5 
кв. м, с кадастровым номером 
77:04:0003004:1030, расположен-
ного по адресу: г. Москва,  
3-й Угрешский пр-д, д. 21, стр. 2 на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:115

2 001 008 004 140,0890 2023 140,0890

2999

Приобретение нежилого зда-
ния общей площадью 550,3 
кв. м, с кадастровым номером 
77:04:0003004:1755, располо-
женного по адресу: г. Москва, 
3-й Угрешский пр-д, домовла-
дение 21, стр. 1, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:115

3 001 008 004 199,4290 2023 199,4290



427

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2988 Канализационная насосная  
станция 16 013 007 004 98,0000 2023–2024 98,0000

2989
Реконструкция устройства  
теплового ввода от водогрейной 
котельной

17 013 009 003 65,0000 2023–2024 65,0000

2990
Реконструкция ситемы водоотведе-
ния на территории промышленной 
зоны «Южный порт» 

18 013 008 003 90,0000 2023–2024 90,0000

2991
Укрупненные мероприятия по 
модернизации существующей 
инженерной инфраструктуры 

19 2 000,0000

2992

Укрупненные мероприятия по  
по развитию промышленной зоны 
«Южный Порт» (Промышленные 
объекты (корпуса 1,2,10 и застрой-
ка ядра) на Шоссейном пр-де)

20 16 910,0000 18 654,0000 24 398,0000

2993

Укрупненные мероприятия по 
развитию промышленной зоны 
«Руднево» (Строительство про-
мышленных и производственных 
корпусов, приобретение земельных 
участков)

21 17 829,0000 10 857,0000 9 194,0000

2994
Реализация мероприятий, направ-
ленных на развитие производства 
высокотехнологичной продукции

14 Б 03 07700  
0412 14 938,9805 6 100,0000

2995
Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»

2996

Приобретение нежилых зданий 
общей площадью 2828,6 кв. м, рас-
положенных по адресу: г. Москва, 
пр-д Южнопортовый 1-й, д. 15А, 
стр. 1, стр. 3, стр. 7, д. 15А/1, 
стр. 2, стр. 4 на земельных участ-
ках с кадастровыми номерами 
77:04:0003004:1849  
и 77:04:0003004:1850

1 001 008 004 399,4625 2023 399,4625

2997 Средства софинансирования  
(уплата НДС) 79,8925 2023 79,8925

2998

Приобретение нежилого зда-
ния общей площадью 1949,5 
кв. м, с кадастровым номером 
77:04:0003004:1030, расположен-
ного по адресу: г. Москва,  
3-й Угрешский пр-д, д. 21, стр. 2 на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:115

2 001 008 004 140,0890 2023 140,0890

2999

Приобретение нежилого зда-
ния общей площадью 550,3 
кв. м, с кадастровым номером 
77:04:0003004:1755, располо-
женного по адресу: г. Москва, 
3-й Угрешский пр-д, домовла-
дение 21, стр. 1, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:115

3 001 008 004 199,4290 2023 199,4290



428

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3000

Строительство производственного 
комплекса № 1 (производствен-
ные, административно-хозяйст-
венные и инженерные объекты) 
на земельном участке с адресным 
ориентиром: г. Москва, д. Красная 
Пахра (Троицкий административ-
ный округ города Москвы)

4 001 008 003 20 300,0000 2023–2024 14 200,0000 6 100,0000

3001
Комплексное развитие территорий 
промышленных и производствен-
ных зон, нежилой застройки

14 Б 08 00100  
0412 852,0930 1 960,6709

3002
Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва» 

3003

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1879 
общей площадью 235,2 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 4/4, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

1 001 008 003 26,3110 2023 26,3110

3004

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1867 
общей площадью 276,4 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

2 001 008 003 29,5400 2023 29,5400

3005

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1868 
общей площадью 563,9 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 6/3, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

3 001 008 003 31,5450 2023 31,5450



429

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3000

Строительство производственного 
комплекса № 1 (производствен-
ные, административно-хозяйст-
венные и инженерные объекты) 
на земельном участке с адресным 
ориентиром: г. Москва, д. Красная 
Пахра (Троицкий административ-
ный округ города Москвы)

4 001 008 003 20 300,0000 2023–2024 14 200,0000 6 100,0000

3001
Комплексное развитие территорий 
промышленных и производствен-
ных зон, нежилой застройки

14 Б 08 00100  
0412 852,0930 1 960,6709

3002
Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва» 

3003

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1879 
общей площадью 235,2 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 4/4, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

1 001 008 003 26,3110 2023 26,3110

3004

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1867 
общей площадью 276,4 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

2 001 008 003 29,5400 2023 29,5400

3005

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1868 
общей площадью 563,9 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 6/3, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

3 001 008 003 31,5450 2023 31,5450



430

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3006

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1875 
общей площадью 577,6 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
11/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

4 001 008 003 32,3100 2023 32,3100

3007

155/2598 доли нежилого поме-
щения с кадастровым номером 
77:04:0003004:1856 общей площа-
дью 259,8 кв.м., расположенного 
по адресу: г. Москва, Шоссейный 
пр-д, д. 34, помещение 2/1, в 
здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

5 001 008 003 0,6210 2023 0,6210

3008

918/2598 доли нежилого поме-
щения с кадастровым номером 
77:04:0003004:1856 общей площа-
дью 259,8 кв.м., расположенного 
по адресу: г. Москва, Шоссейный 
пр-д, д. 34, помещение 2/1, в 
здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

6 001 008 003 3,6700 2023 3,6700

3009

1022/2715 доли нежилого поме-
щения с кадастровым номером 
77:04:0003004:1852 общей площа-
дью 271,5 кв.м., расположенного 
по адресу: г. Москва, Шоссейный 
пр-д, д. 34, помещение 1/1, в 
здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

7 001 008 003 4,0850 2023 4,0850



431

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3006

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1875 
общей площадью 577,6 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
11/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

4 001 008 003 32,3100 2023 32,3100

3007

155/2598 доли нежилого поме-
щения с кадастровым номером 
77:04:0003004:1856 общей площа-
дью 259,8 кв.м., расположенного 
по адресу: г. Москва, Шоссейный 
пр-д, д. 34, помещение 2/1, в 
здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

5 001 008 003 0,6210 2023 0,6210

3008

918/2598 доли нежилого поме-
щения с кадастровым номером 
77:04:0003004:1856 общей площа-
дью 259,8 кв.м., расположенного 
по адресу: г. Москва, Шоссейный 
пр-д, д. 34, помещение 2/1, в 
здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

6 001 008 003 3,6700 2023 3,6700

3009

1022/2715 доли нежилого поме-
щения с кадастровым номером 
77:04:0003004:1852 общей площа-
дью 271,5 кв.м., расположенного 
по адресу: г. Москва, Шоссейный 
пр-д, д. 34, помещение 1/1, в 
здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

7 001 008 003 4,0850 2023 4,0850



432

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3010

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1878 
общей площадью 44,9 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

8 001 008 003 4,2760 2023 4,2760

3011

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1866 
общей площадью 11,1 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 7/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

9 001 008 003 0,4450 2023 0,4450

3012

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1854 
общей площадью 704,6 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 1/3, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

10 001 008 003 39,4320 2023 39,4320

3013

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1864 
общей площадью 35,3 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 4/3, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

11 001 008 003 3,3620 2023 3,3620



433

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3010

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1878 
общей площадью 44,9 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

8 001 008 003 4,2760 2023 4,2760

3011

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1866 
общей площадью 11,1 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 7/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

9 001 008 003 0,4450 2023 0,4450

3012

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1854 
общей площадью 704,6 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 1/3, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

10 001 008 003 39,4320 2023 39,4320

3013

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1864 
общей площадью 35,3 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 4/3, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

11 001 008 003 3,3620 2023 3,3620



434

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3014

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1857 
общей площадью 61,7 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 2/3, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

12 001 008 003 4,5750 2023 4,5750

3015

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1880 
общей площадью 52,7 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
15/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

13 001 008 003 6,5940 2023 6,5940

3016

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1870 
общей площадью 4,5 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 8/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

14 001 008 003 0,4290 2023 0,4290

3017

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1882 
общей площадью 94,4 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

15 001 008 003 3,7770 2023 3,7770



435

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3014

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1857 
общей площадью 61,7 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 2/3, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

12 001 008 003 4,5750 2023 4,5750

3015

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1880 
общей площадью 52,7 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
15/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

13 001 008 003 6,5940 2023 6,5940

3016

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1870 
общей площадью 4,5 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 8/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

14 001 008 003 0,4290 2023 0,4290

3017

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1882 
общей площадью 94,4 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

15 001 008 003 3,7770 2023 3,7770



436

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3018

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1861 
общей площадью 680 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

16 001 008 003 38,0560 2023 38,0560

3019

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1865 
общей площадью 18,7 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 2/4, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

17 001 008 003 0,7490 2023 0,7490

3020

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1872 
общей площадью 26 кв.м., распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, в зда-
нии с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

18 001 008 003 1,9280 2023 1,9280

3021

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1869 
общей площадью 13,2 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 2/Н, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

19 001 008 003 0,5280 2023 0,5280



437

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3018

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1861 
общей площадью 680 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

16 001 008 003 38,0560 2023 38,0560

3019

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1865 
общей площадью 18,7 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 2/4, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

17 001 008 003 0,7490 2023 0,7490

3020

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1872 
общей площадью 26 кв.м., распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, в зда-
нии с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

18 001 008 003 1,9280 2023 1,9280

3021

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1869 
общей площадью 13,2 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 2/Н, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

19 001 008 003 0,5280 2023 0,5280



438

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3022

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1863 
общей площадью 7,2 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

20 001 008 003 0,6860 2023 0,6860

3023

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1860 
общей площадью 25 кв.м., распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, в зда-
нии с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

21 001 008 003 1,8540 2023 1,8540

3024

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1858 
общей площадью 47,3 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 3/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

22 001 008 003 4,5050 2023 4,5050

3025

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1877 
общей площадью 15,6 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
13/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

23 001 008 003 0,6250 2023 0,6250



439

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3022

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1863 
общей площадью 7,2 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

20 001 008 003 0,6860 2023 0,6860

3023

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1860 
общей площадью 25 кв.м., распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, в зда-
нии с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

21 001 008 003 1,8540 2023 1,8540

3024

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1858 
общей площадью 47,3 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 3/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

22 001 008 003 4,5050 2023 4,5050

3025

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1877 
общей площадью 15,6 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
13/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

23 001 008 003 0,6250 2023 0,6250



440

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3026

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1862 
общей площадью 235,2 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

24 001 008 003 26,3180 2023 26,3180

3027

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1881 
общей площадью 49 кв.м., распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
16/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

25 001 008 003 3,1530 2023 3,1530

3028

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1873 
общей площадью 3,6 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
10/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

26 001 008 003 0,3430 2023 0,3430

3029

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1871 
общей площадью 10,5 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 9/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

27 001 008 003 0,4200 2023 0,4200



441

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3026

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1862 
общей площадью 235,2 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

24 001 008 003 26,3180 2023 26,3180

3027

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1881 
общей площадью 49 кв.м., распо-
ложенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
16/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

25 001 008 003 3,1530 2023 3,1530

3028

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1873 
общей площадью 3,6 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
10/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

26 001 008 003 0,3430 2023 0,3430

3029

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1871 
общей площадью 10,5 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 9/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

27 001 008 003 0,4200 2023 0,4200



442

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3030

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1876 
общей площадью 35,3 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

28 001 008 003 1,4130 2023 1,4130

3031

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1853 
общей площадью 22,1 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 1/Н, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

29 001 008 003 0,8850 2023 0,8850

3032

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1874 
общей площадью 28,7 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
15/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

30 001 008 003 1,1490 2023 1,1490

3033

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1859 
общей площадью 51,9 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 4/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

31 001 008 003 3,8480 2023 3,8480



443

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3030

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1876 
общей площадью 35,3 кв.м.,  
расположенное по адресу:  
г. Москва, Шоссейный пр-д, д. 34, 
в здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

28 001 008 003 1,4130 2023 1,4130

3031

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1853 
общей площадью 22,1 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 1/Н, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

29 001 008 003 0,8850 2023 0,8850

3032

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1874 
общей площадью 28,7 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помещение 
15/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

30 001 008 003 1,1490 2023 1,1490

3033

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1859 
общей площадью 51,9 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 4/1, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

31 001 008 003 3,8480 2023 3,8480



444

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3034

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1855 
общей площадью 74,1 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 1/4, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

32 001 008 003 9,2710 2023 9,2710

3035

1525/2598 доли нежилого поме-
щения с кадастровым номером 
77:04:0003004:1856 общей площа-
дью 259,8 кв.м., расположенного 
по адресу: г. Москва, Шоссейный 
пр-д, д. 34, помещение 2/1, в 
здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

33 001 008 003 6,1010 2023 6,1010

3036

1693/2715 доли нежилого поме-
щения с кадастровым номером 
77:04:0003004:1852 общей площа-
дью 271,5 кв.м., расположенного 
по адресу: г. Москва, Шоссейный 
пр-д, д. 34, помещение 1/1, в 
здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

34 001 008 003 6,7730 2023 6,7730

3037

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1062 
общей площадью 2751,60 кв.м., 
расположенное по адресу:  
г. Москва, проезд Шоссейный, 
д. 28, на земельном участ-
ке с кадастровым номером 
77:04:0003004:158 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

35 001 008 003 178,0980 2023 178,0980



445

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3034

Нежилое помещение с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:1855 
общей площадью 74,1 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 34, помеще-
ние 1/4, в здании с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1848, на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:132 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

32 001 008 003 9,2710 2023 9,2710

3035

1525/2598 доли нежилого поме-
щения с кадастровым номером 
77:04:0003004:1856 общей площа-
дью 259,8 кв.м., расположенного 
по адресу: г. Москва, Шоссейный 
пр-д, д. 34, помещение 2/1, в 
здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

33 001 008 003 6,1010 2023 6,1010

3036

1693/2715 доли нежилого поме-
щения с кадастровым номером 
77:04:0003004:1852 общей площа-
дью 271,5 кв.м., расположенного 
по адресу: г. Москва, Шоссейный 
пр-д, д. 34, помещение 1/1, в 
здании с кадастровым номером 
77:04:0003004:1848, на земельном 
участке с кадастровым номером 
77:04:0003004:132 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

34 001 008 003 6,7730 2023 6,7730

3037

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1062 
общей площадью 2751,60 кв.м., 
расположенное по адресу:  
г. Москва, проезд Шоссейный, 
д. 28, на земельном участ-
ке с кадастровым номером 
77:04:0003004:158 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 1))

35 001 008 003 178,0980 2023 178,0980



446

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3038

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1797 
общей площадью 308,1 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
проезд Шоссейный, д. 28, строен. 1, 
на земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:158 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

36 001 008 003 17,0160 2023 17,0160

3039

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1798 
общей площадью 25,1 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
проезд Шоссейный, д. 28, строен. 3, 
на земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:158 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

37 001 008 003 0,5350 2023 0,5350

3040

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1799 
общей площадью 747,6 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
проезд Шоссейный, д. 28, строен. 2, 
на земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:158 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

38 001 008 003 34,7790 2023 34,7790

3041

Объект незавершенного строи-
тельства с кадастровым номером 
77:04:0003004:2221 общей площа-
дью 7019,4 кв.м., степенью готов-
ности объекта незавершенного 
строительства 25%, расположен-
ный по адресу: г. Москва,  
пр-д Шоссейный, 30, стр. 1, на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1009 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

39 001 008 003 191,5370 2023 191,5370



447

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3038

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1797 
общей площадью 308,1 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
проезд Шоссейный, д. 28, строен. 1, 
на земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:158 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

36 001 008 003 17,0160 2023 17,0160

3039

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1798 
общей площадью 25,1 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
проезд Шоссейный, д. 28, строен. 3, 
на земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:158 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

37 001 008 003 0,5350 2023 0,5350

3040

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1799 
общей площадью 747,6 кв.м., рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
проезд Шоссейный, д. 28, строен. 2, 
на земельном участке с кадастро-
вым номером 77:04:0003004:158 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

38 001 008 003 34,7790 2023 34,7790

3041

Объект незавершенного строи-
тельства с кадастровым номером 
77:04:0003004:2221 общей площа-
дью 7019,4 кв.м., степенью готов-
ности объекта незавершенного 
строительства 25%, расположен-
ный по адресу: г. Москва,  
пр-д Шоссейный, 30, стр. 1, на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1009 
(выплаты собственникам нежилого 
здания в рамках освоения террито-
рии для реализации комплексного 
развития территории «Южный 
порт» (территория 1))

39 001 008 003 191,5370 2023 191,5370



448

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3042

Нежилое здание общей площа-
дью 1435,50 кв.м. с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1838, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
вн.тер.г. муниципальный округ 
Печатники, пр-д Шоссейный, 
д. 10, к. 1, на земельном участ-
ке с кадастровым номером 
77:04:0003004:119 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

40 001 008 003 51,5940 2023 51,5940

3043

Нежилое здание общей площа-
дью 20,10 кв.м., кадастровый 
номер 77:09:0003024:4119, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 10, стр. 5 на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:94 (выпла-
ты собственникам нежилого зда-
ния в рамках освоения территории 
для реализации комплексного раз-
вития территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

41 001 008 003 0,6580 2023 0,6580

3044

Нежилое здание общей площадью 
86,30 кв.м., кадастровый номер 
77:09:0003024:4124, расположен-
ное по адресу: г. Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ Печатники, 
проезд Шоссейный, д. 10, стр. 2 на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:94 (выпла-
ты собственникам нежилого зда-
ния в рамках освоения территории 
для реализации комплексного раз-
вития территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

42 001 008 003 5,8950 2023 5,8950

3045

Нежилое здание общей площадью 
467,20 кв.м., кадастровый номер 
77:04:0003004:1123, расположен-
ное по адресу:г. Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ Печатники, 
проезд Шоссейный, д. 10, стр. 3 на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:94 (выпла-
ты собственникам нежилого зда-
ния в рамках освоения территории 
для реализации комплексного раз-
вития территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

43 001 008 003 19,4850 2023 19,4850



449

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3042

Нежилое здание общей площа-
дью 1435,50 кв.м. с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1838, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
вн.тер.г. муниципальный округ 
Печатники, пр-д Шоссейный, 
д. 10, к. 1, на земельном участ-
ке с кадастровым номером 
77:04:0003004:119 (выплаты соб-
ственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

40 001 008 003 51,5940 2023 51,5940

3043

Нежилое здание общей площа-
дью 20,10 кв.м., кадастровый 
номер 77:09:0003024:4119, рас-
положенное по адресу: г. Москва, 
Шоссейный пр-д, д. 10, стр. 5 на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:94 (выпла-
ты собственникам нежилого зда-
ния в рамках освоения территории 
для реализации комплексного раз-
вития территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

41 001 008 003 0,6580 2023 0,6580

3044

Нежилое здание общей площадью 
86,30 кв.м., кадастровый номер 
77:09:0003024:4124, расположен-
ное по адресу: г. Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ Печатники, 
проезд Шоссейный, д. 10, стр. 2 на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:94 (выпла-
ты собственникам нежилого зда-
ния в рамках освоения территории 
для реализации комплексного раз-
вития территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

42 001 008 003 5,8950 2023 5,8950

3045

Нежилое здание общей площадью 
467,20 кв.м., кадастровый номер 
77:04:0003004:1123, расположен-
ное по адресу:г. Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ Печатники, 
проезд Шоссейный, д. 10, стр. 3 на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:94 (выпла-
ты собственникам нежилого зда-
ния в рамках освоения территории 
для реализации комплексного раз-
вития территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

43 001 008 003 19,4850 2023 19,4850



450

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3046

Нежилое здание общей площадью 
436,60 кв.м., кадастровый номер 
77:04:0003004:1124, расположен-
ное по адресу:г. Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ Печатники, 
ул. Шоссейная, д. 10, стр. 4 на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:94 (выпла-
ты собственникам нежилого зда-
ния в рамках освоения территории 
для реализации комплексного раз-
вития территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

44 001 008 003 17,6600 2023 17,6600

3047

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1039, 
расположенное по адресу: город 
Москва, вн.тер.г. муниципальный 
округ Печатники, пр-кт Вол- 
гоградский, д. 42, к. 16, на земель-
ном участке с кадастровым номе-
ром 77:04:0003004:1018 (выплаты 
собственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

45 001 008 003 35,2590 2023 35,2590

3048

Укрупненные мероприятия по раз-
витию территории «Алабушево» 
(Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»)

46 1 665,0000

3049

Укрупненные мероприятия по раз-
витию территории «Южный порт» 
(Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»)

47 295,6709

3050 Департамент строительства города 
Москвы 806 952,5117 2,0880 2,1799

3051

Реализация комплекса мер  
по развитию территорий промыш-
ленных зон и инфраструктуры  
технопарков

14 Б 01 01200  
0412 10 182,4883 952,5117 2,0880 2,1799

3052 средства софинансирования 5 563,7230 703,2020 2 247,0741

3053 Учебно-образовательный кластер 
«Ломоносов» (АДЦ 1) 1 17 330,0000 2020–2023

3054 Средства бюджета города Москвы 11 134,0000 10 182,4883 951,5117

3055 Средства софинансирования 6 121,9120 5 563,7230 558,1890

3056 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1,0880 2024 1,0880

3057 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 73,0000 2024 73,0000



451

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3046

Нежилое здание общей площадью 
436,60 кв.м., кадастровый номер 
77:04:0003004:1124, расположен-
ное по адресу:г. Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ Печатники, 
ул. Шоссейная, д. 10, стр. 4 на 
земельном участке с кадастровым 
номером 77:04:0003004:94 (выпла-
ты собственникам нежилого зда-
ния в рамках освоения территории 
для реализации комплексного раз-
вития территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

44 001 008 003 17,6600 2023 17,6600

3047

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:04:0003004:1039, 
расположенное по адресу: город 
Москва, вн.тер.г. муниципальный 
округ Печатники, пр-кт Вол- 
гоградский, д. 42, к. 16, на земель-
ном участке с кадастровым номе-
ром 77:04:0003004:1018 (выплаты 
собственникам нежилого здания в 
рамках освоения территории для 
реализации комплексного разви-
тия территории «Южный порт» 
(территория 2.1))

45 001 008 003 35,2590 2023 35,2590

3048

Укрупненные мероприятия по раз-
витию территории «Алабушево» 
(Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»)

46 1 665,0000

3049

Укрупненные мероприятия по раз-
витию территории «Южный порт» 
(Акционерное общество «Особая 
экономическая зона «Технополис 
Москва»)

47 295,6709

3050 Департамент строительства города 
Москвы 806 952,5117 2,0880 2,1799

3051

Реализация комплекса мер  
по развитию территорий промыш-
ленных зон и инфраструктуры  
технопарков

14 Б 01 01200  
0412 10 182,4883 952,5117 2,0880 2,1799

3052 средства софинансирования 5 563,7230 703,2020 2 247,0741

3053 Учебно-образовательный кластер 
«Ломоносов» (АДЦ 1) 1 17 330,0000 2020–2023

3054 Средства бюджета города Москвы 11 134,0000 10 182,4883 951,5117

3055 Средства софинансирования 6 121,9120 5 563,7230 558,1890

3056 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 1,0880 2024 1,0880

3057 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 73,0000 2024 73,0000



452

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3058

Дороги и инженерные ком-
муникации на территории 
Инновационного научно-техноло-
гического центра МГУ «Воробьевы 
горы»

2 3 300,0000

3059 Строительство 206,1799 2020–2025 202,0000 1,0000 1,0000 2,1799

3060 Средства софинансирования 3 093,8201 2020–2024 774,7330 145,0130 2 174,0741

3061

Обеспечение эффективного управ-
ления имуществом города Москвы 
и вовлечение его в хозяйственный 
оборот

14 В 00 00000 14 237,1674 9 271,2178 9 679,1514 9 679,1514 523,2299

3062 Департамент городского  
имущества города Москвы 071 14 237,1674 9 271,2178 9 679,1514 9 679,1514

3063 Приобретение объектов недвижи-
мого имущества

14 В 03 00000  
0412 13 977,1674 9 271,2178 9 679,1514 9 679,1514

3064 Акционерное общество 
«Развитие активов» 

3065

Приобретение объектов недвижи-
мого имущества, находящихся по 
адресу г. Москва, ул. Верейская,  
влд. 29, стр. 154: 
– земельный участок с кадастро-
вым номером 77:07:0012006:4385, 
площадью 4081 +/– 22 кв. м; 
– помещение общей площадью 
1518,2 кв. м, кадастровый номер 
77:07:0012006:4377; 
– помещение общей площадью 
13504,6 кв. м, кадастровый номер 
77:07:0012006:4378; 
– помещение общей площадью 
9265,5 кв. м, кадастровый номер 
77:07:0012006:4379; 
– помещение общей площадью 
1719,4 кв.м, кадастровый номер 
77:07:0012006:4380.

1 001 004 007 4 000,0000 2022 4 000,0000

3066 Акционерное общество  
«ОЭК-Финанс» 990,5600 2023

3067

Приобретение объектов недвижи-
мого имущества по адресу:  
г. Москва, Ленинградский пр-кт, 
дом 47, стр. 1, 4, 6, общей площа-
дью 16 635,7 кв.м

2 001 008 001 2023 990,5600

3068

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:02:0005003:1004 
площадью 141,8 кв.м по адресу: 
г. Москва, пр-д Полярный, д. 2А, 
стр. 2, нежилое здание с кадастро-
вым номером 77:02:0005003:1041 
площадью 816,7 кв.м по адресу: 
г. Москва, пр-д Полярный, д. 2А, 
нежилое здание с кадастровым 
номером 77:02:0005003:1003 
площадью 844,8 кв.м по адресу: 
г. Москва, пр-д Полярный, д. 2А, 
стр. 1

3 014 001 002 68,9660 2023 68,9660



453

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3058

Дороги и инженерные ком-
муникации на территории 
Инновационного научно-техноло-
гического центра МГУ «Воробьевы 
горы»

2 3 300,0000

3059 Строительство 206,1799 2020–2025 202,0000 1,0000 1,0000 2,1799

3060 Средства софинансирования 3 093,8201 2020–2024 774,7330 145,0130 2 174,0741

3061

Обеспечение эффективного управ-
ления имуществом города Москвы 
и вовлечение его в хозяйственный 
оборот

14 В 00 00000 14 237,1674 9 271,2178 9 679,1514 9 679,1514 523,2299

3062 Департамент городского  
имущества города Москвы 071 14 237,1674 9 271,2178 9 679,1514 9 679,1514

3063 Приобретение объектов недвижи-
мого имущества

14 В 03 00000  
0412 13 977,1674 9 271,2178 9 679,1514 9 679,1514

3064 Акционерное общество 
«Развитие активов» 

3065

Приобретение объектов недвижи-
мого имущества, находящихся по 
адресу г. Москва, ул. Верейская,  
влд. 29, стр. 154: 
– земельный участок с кадастро-
вым номером 77:07:0012006:4385, 
площадью 4081 +/– 22 кв. м; 
– помещение общей площадью 
1518,2 кв. м, кадастровый номер 
77:07:0012006:4377; 
– помещение общей площадью 
13504,6 кв. м, кадастровый номер 
77:07:0012006:4378; 
– помещение общей площадью 
9265,5 кв. м, кадастровый номер 
77:07:0012006:4379; 
– помещение общей площадью 
1719,4 кв.м, кадастровый номер 
77:07:0012006:4380.

1 001 004 007 4 000,0000 2022 4 000,0000

3066 Акционерное общество  
«ОЭК-Финанс» 990,5600 2023

3067

Приобретение объектов недвижи-
мого имущества по адресу:  
г. Москва, Ленинградский пр-кт, 
дом 47, стр. 1, 4, 6, общей площа-
дью 16 635,7 кв.м

2 001 008 001 2023 990,5600

3068

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:02:0005003:1004 
площадью 141,8 кв.м по адресу: 
г. Москва, пр-д Полярный, д. 2А, 
стр. 2, нежилое здание с кадастро-
вым номером 77:02:0005003:1041 
площадью 816,7 кв.м по адресу: 
г. Москва, пр-д Полярный, д. 2А, 
нежилое здание с кадастровым 
номером 77:02:0005003:1003 
площадью 844,8 кв.м по адресу: 
г. Москва, пр-д Полярный, д. 2А, 
стр. 1

3 014 001 002 68,9660 2023 68,9660



454

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3069

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:07:0006005:1041 
площадью 1 667,4 кв.м по адресу: 
Москва, Дорогомилово,  
ул. Генерала Ермолова, д. 1; 
Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:07:0006005:1186  
площадью 71,1 кв.м по адресу: 
Москва, Дорогомилово,  
ул. Генерала Ермолова, д. 1, стр. 2;  
Земельный участок с кадастро-
вым номером 77:07:0006005:94 
площадью 30 837 кв.м по адресу: 
Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Дорогомилово, улица 
Генерала Ермолова, земельный 
участок 1.

4 006 001 001 866,7290 2023 866,7290

3070
Акционерное общество 
«Центральная топливная  
компания»

3071

Приобретение имущественного 
комплекса по адресу: Москва,  
ул. Бауманская, д. 53: четыре 
земельных участка общей площа-
дью 19 221 кв.м, 17 зданий  
(сооружений) общей площадью 
 36 308,4 кв. м

5 001 005 001 2 460,0000 2023 2 460,0000

3072

Укрупненные мероприятия по при-
обретению объектов недвижимого 
имущества в собственность города 
Москвы

6 9 590,9124 9 271,2178 9 679,1514 9 679,1514

3073 Участие города в управлении 
хозяйствующими субъектами

14 В 04 00000  
0412 260,0000

3074 Акционерное общество «Развитие 
активов» 

3075
Приобретение доли в уставном 
капитале общества с ограниченной 
ответственностью «42»

1 001 007 006 260,0000 2023 260,0000

3076

Реконструкция здания, находяще-
гося по адресу: ул. Верейская,  
влд. 29, стр. 154, включая  
проектно-изыскательские работы

2 001 004 007 2 495,0000 2022 2 495,0000

3077 Акционерное общество «Выставка 
достижений народного хозяйства»

3078

Приобретение нежилого здания 
общей площадью 283,7 кв. м., рас-
положенного по адресу: г. Москва, 
пр-кт Мира, д. 119, стр. 544, 
кадастровый(или условный) номер 
77:02:0018011:1183

3 003 001 003 35,0000

3079 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2017 году 2017–2022 35,0000



455

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3069

Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:07:0006005:1041 
площадью 1 667,4 кв.м по адресу: 
Москва, Дорогомилово,  
ул. Генерала Ермолова, д. 1; 
Нежилое здание с кадастровым 
номером 77:07:0006005:1186  
площадью 71,1 кв.м по адресу: 
Москва, Дорогомилово,  
ул. Генерала Ермолова, д. 1, стр. 2;  
Земельный участок с кадастро-
вым номером 77:07:0006005:94 
площадью 30 837 кв.м по адресу: 
Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Дорогомилово, улица 
Генерала Ермолова, земельный 
участок 1.

4 006 001 001 866,7290 2023 866,7290

3070
Акционерное общество 
«Центральная топливная  
компания»

3071

Приобретение имущественного 
комплекса по адресу: Москва,  
ул. Бауманская, д. 53: четыре 
земельных участка общей площа-
дью 19 221 кв.м, 17 зданий  
(сооружений) общей площадью 
 36 308,4 кв. м

5 001 005 001 2 460,0000 2023 2 460,0000

3072

Укрупненные мероприятия по при-
обретению объектов недвижимого 
имущества в собственность города 
Москвы

6 9 590,9124 9 271,2178 9 679,1514 9 679,1514

3073 Участие города в управлении 
хозяйствующими субъектами

14 В 04 00000  
0412 260,0000

3074 Акционерное общество «Развитие 
активов» 

3075
Приобретение доли в уставном 
капитале общества с ограниченной 
ответственностью «42»

1 001 007 006 260,0000 2023 260,0000

3076

Реконструкция здания, находяще-
гося по адресу: ул. Верейская,  
влд. 29, стр. 154, включая  
проектно-изыскательские работы

2 001 004 007 2 495,0000 2022 2 495,0000

3077 Акционерное общество «Выставка 
достижений народного хозяйства»

3078

Приобретение нежилого здания 
общей площадью 283,7 кв. м., рас-
положенного по адресу: г. Москва, 
пр-кт Мира, д. 119, стр. 544, 
кадастровый(или условный) номер 
77:02:0018011:1183

3 003 001 003 35,0000

3079 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2017 году 2017–2022 35,0000



456

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3080

Приобретение помещений общей 
площадью 610,5 кв. м., распо-
ложенных по адресу: г. Москва, 
пр-кт Мира, д. 119, стр. 510, 
кадастровый (или условный) 
номер 77:02:0018007:3885 и 
77:02:0018007:3886

4 003 001 003 180,2670

3081 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2017 году 2017–2022 180,2670

3082 Департамент торговли и услуг 
города Москвы 809 43,2299

3083 Приобретение объектов недвижи-
мого имущества

14 В 03 00000  
0412 43,2299

3084

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:08:0000000:1012, общей площа-
дью 953 кв.м, по адресу: г. Москва, 
КСХП «Химки»

1 013 004 001 3,3000 2027 3,3000

3085

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:17:0000000:11720, общей  
площадью 756 кв.м, по адресу:  
г. Москва, пос. Сосенское,  
д. Столбово

2 013 004 001 6,2500 2022 6,2500

3086

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:21:0130206:697, общей площа-
дью 54 400 кв.м, по адресу:  
г. Москва, пос. Сосенское,  
д. Столобово, уч. № 41/3

3 013 004 001 55,2172 2022 55,2172

3087

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:17:0000000:3389, общей площа-
дью 143 кв.м, по адресу: г. Москва, 
пос. Внуковское, д. Пыхтино,  
влд. 8-ю

4 013 004 001 0,8996 2027 0,8996

3088

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:26:0150801:46, общей площа-
дью 9 539 кв.м, по адресу: 
г. Москва, пос. Новофедоровское, 
ЗАО «Кузнецовский комбинат»

5 013 004 001 9,5602 2027 9,5602

3089

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:27:0020434:13, общей площа-
дью 640 кв.м, по адресу:  
г. Москва, пос. Рязановское, вблизи 
д. Рязаново

6 013 004 001 2027 2,2500

3090

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:20:0020441:10903, общей  
площадью 4 030 кв.м, по адресу:  
г. Москва, пос. Рязановское, вблизи 
д. Ерино

7 013 004 001 2027 7,0000



457

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3080

Приобретение помещений общей 
площадью 610,5 кв. м., распо-
ложенных по адресу: г. Москва, 
пр-кт Мира, д. 119, стр. 510, 
кадастровый (или условный) 
номер 77:02:0018007:3885 и 
77:02:0018007:3886

4 003 001 003 180,2670

3081 Средства бюджетных инвестиций, 
предоставленные в 2017 году 2017–2022 180,2670

3082 Департамент торговли и услуг 
города Москвы 809 43,2299

3083 Приобретение объектов недвижи-
мого имущества

14 В 03 00000  
0412 43,2299

3084

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:08:0000000:1012, общей площа-
дью 953 кв.м, по адресу: г. Москва, 
КСХП «Химки»

1 013 004 001 3,3000 2027 3,3000

3085

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:17:0000000:11720, общей  
площадью 756 кв.м, по адресу:  
г. Москва, пос. Сосенское,  
д. Столбово

2 013 004 001 6,2500 2022 6,2500

3086

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:21:0130206:697, общей площа-
дью 54 400 кв.м, по адресу:  
г. Москва, пос. Сосенское,  
д. Столобово, уч. № 41/3

3 013 004 001 55,2172 2022 55,2172

3087

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:17:0000000:3389, общей площа-
дью 143 кв.м, по адресу: г. Москва, 
пос. Внуковское, д. Пыхтино,  
влд. 8-ю

4 013 004 001 0,8996 2027 0,8996

3088

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:26:0150801:46, общей площа-
дью 9 539 кв.м, по адресу: 
г. Москва, пос. Новофедоровское, 
ЗАО «Кузнецовский комбинат»

5 013 004 001 9,5602 2027 9,5602

3089

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:27:0020434:13, общей площа-
дью 640 кв.м, по адресу:  
г. Москва, пос. Рязановское, вблизи 
д. Рязаново

6 013 004 001 2027 2,2500

3090

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:20:0020441:10903, общей  
площадью 4 030 кв.м, по адресу:  
г. Москва, пос. Рязановское, вблизи 
д. Ерино

7 013 004 001 2027 7,0000



458

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3091

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:22:0020229:3391, общей  
площадью 1 134 кв.м, по адресу:  
г. Москва, внутригородская терри-
тория города федерального значе-
ния, п. Краснопахорское, кв-л 16

8 013 004 001 2027 2,3000

3092

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:22:0020229:3393, общей площа-
дью 642 кв.м, по адресу: г. Москва, 
внутригородская территория 
 города федерального значения,  
п. Краснопахорское, кв-л 160

9 013 004 001 2027 1,7500

3093

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:27:0020330:438, общей  
площадью 2 202 кв.м, по адресу:  
г. Москва, пос. Краснопахорское, 
вблизи д. Софьино

10 013 004 001 2027 7,0000

3094

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:27:0020330:117, общей  
площадью 4 686 кв.м, по адресу: 
г. Москва, пос. Краснопахорское, 
вблизи д. Софьино

11 013 004 001 2027 9,1464

3095

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:27:0030305:287, общей площа-
дью 22 кв.м, по адресу: г. Москва, 
пос. Вороновское, д. Юдановка

12 013 004 001 2027 0,0237

3096 Управление делами Мэра и 
Правительства Москвы 843 480,0000

3097 Приобретение объектов недвижи-
мого имущества

14 В 03 00000 
 0412 480,0000

3098

Приобретение нежилого здания 
площадью 1668,1 кв. м с кадастро-
вым номером 77:01:0001097:1033 
по адресу: г. Москва, Тверской р-н, 
пер. Успенский, д. 16, стр. 1

1 001 004 007 480,0000 2027 480,0000

3099 ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 15 0 00 00000 10 979,4964 55 123,9727 76 374,7808 43 548,1868 12 206,1759

3100

Реализация мероприятий по разви-
тию инфраструктурных объектов 
общегражданского назначения с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов»

15 Г 14 00000 
0113 15,0000 3 655,2349

3101 Средства софинансирования  
КП УГС 533,1605 600,0000 70,0000

3102 Развитие и реорганизация  
территорий 15 Г 00 00000 10 964,4964 55 123,9727 76 374,7808 43 548,1868 8 550,9410

3103 Департамент строительства  
города Москвы 806 7 971,4347 51 323,3412 72 750,2184 39 361,2133 1 366,1767



459

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3091

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:22:0020229:3391, общей  
площадью 1 134 кв.м, по адресу:  
г. Москва, внутригородская терри-
тория города федерального значе-
ния, п. Краснопахорское, кв-л 16

8 013 004 001 2027 2,3000

3092

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
77:22:0020229:3393, общей площа-
дью 642 кв.м, по адресу: г. Москва, 
внутригородская территория 
 города федерального значения,  
п. Краснопахорское, кв-л 160

9 013 004 001 2027 1,7500

3093

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:27:0020330:438, общей  
площадью 2 202 кв.м, по адресу:  
г. Москва, пос. Краснопахорское, 
вблизи д. Софьино

10 013 004 001 2027 7,0000

3094

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:27:0020330:117, общей  
площадью 4 686 кв.м, по адресу: 
г. Москва, пос. Краснопахорское, 
вблизи д. Софьино

11 013 004 001 2027 9,1464

3095

Приобретение земельного 
участка с кадастровым номером 
50:27:0030305:287, общей площа-
дью 22 кв.м, по адресу: г. Москва, 
пос. Вороновское, д. Юдановка

12 013 004 001 2027 0,0237

3096 Управление делами Мэра и 
Правительства Москвы 843 480,0000

3097 Приобретение объектов недвижи-
мого имущества

14 В 03 00000 
 0412 480,0000

3098

Приобретение нежилого здания 
площадью 1668,1 кв. м с кадастро-
вым номером 77:01:0001097:1033 
по адресу: г. Москва, Тверской р-н, 
пер. Успенский, д. 16, стр. 1

1 001 004 007 480,0000 2027 480,0000

3099 ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 15 0 00 00000 10 979,4964 55 123,9727 76 374,7808 43 548,1868 12 206,1759

3100

Реализация мероприятий по разви-
тию инфраструктурных объектов 
общегражданского назначения с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов»

15 Г 14 00000 
0113 15,0000 3 655,2349

3101 Средства софинансирования  
КП УГС 533,1605 600,0000 70,0000

3102 Развитие и реорганизация  
территорий 15 Г 00 00000 10 964,4964 55 123,9727 76 374,7808 43 548,1868 8 550,9410

3103 Департамент строительства  
города Москвы 806 7 971,4347 51 323,3412 72 750,2184 39 361,2133 1 366,1767



460

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3104 Строительство объектов  
ритуального назначения

15 Г 02 00000  
0503 1 231,0612 3 402,3222 2 873,0000 1 552,0752 468,7248

3105 Средства софинансирования 303,1605

3106 Центральный административный 
округ города Москвы

3107
Реконструкция с реставрацией 
ограждения Ваганьковского 
 кладбища (Армянский участок) 

1 013 004 001 236,6000 2024–2026 45,0000 95,8000 95,8000

3108 Южный административный округ 
города Москвы

3109

Реконструкция колумбариев 
Донского кладбища по адресу: 
Донская пл., влд. 1 (со сносом 
существующих сооружений) 

2 013 004 001 2 600,0000

3110 Проектно-изыскательские работы 2022–2024 0,6980 2,1913 97,1107

3111 Строительство 2024–2026 275,0000 1 000,0000 756,2752

3112 Оплата выполненных работ 2027 468,7248

3113 Московская область

3114

Строительство Домодедовского 
кладбища, новые территории 
(1,2 этапы),( Домодедовский р-н, 
Московская обл.)

3 013 004 001 3 696,8267

3115

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

3 210,0267 2016–20224 2 398,4193 326,3959 485,2115

3116 Средства софинансирования  
(строительство) 486,8000 2021–2022 486,8000

3117

Реконструкция Митинского  
крематория по адресу: Моско-
вская обл., Красногорский  
м. р-н, с.п. Отрадненское,  
Пятницкое ш., 6 км

4 013 004 001 1 803,4266

3118

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1013,1513 2016–2024 410,6773 402,4740 200,0000

3119 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 790,2753 2019–2023 487,1148 303,1605

3120

Строительство Домодедовского 
кладбища, новые территории 
(3 этап), (Домодедовский р-н, 
Московская обл.)

5 013 004 001 5 277,2000 2023–2026 500,0000 2300,0000 1777,2000 700,0000

3121 Строительство объектов общегра-
жданского назначения

15 Г 03 00000  
0502 1 130,2448 440,0000 49,4509

3122 Центральный административный 
округ города Москвы



461

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3104 Строительство объектов  
ритуального назначения

15 Г 02 00000  
0503 1 231,0612 3 402,3222 2 873,0000 1 552,0752 468,7248

3105 Средства софинансирования 303,1605

3106 Центральный административный 
округ города Москвы

3107
Реконструкция с реставрацией 
ограждения Ваганьковского 
 кладбища (Армянский участок) 

1 013 004 001 236,6000 2024–2026 45,0000 95,8000 95,8000

3108 Южный административный округ 
города Москвы

3109

Реконструкция колумбариев 
Донского кладбища по адресу: 
Донская пл., влд. 1 (со сносом 
существующих сооружений) 

2 013 004 001 2 600,0000

3110 Проектно-изыскательские работы 2022–2024 0,6980 2,1913 97,1107

3111 Строительство 2024–2026 275,0000 1 000,0000 756,2752

3112 Оплата выполненных работ 2027 468,7248

3113 Московская область

3114

Строительство Домодедовского 
кладбища, новые территории 
(1,2 этапы),( Домодедовский р-н, 
Московская обл.)

3 013 004 001 3 696,8267

3115

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

3 210,0267 2016–20224 2 398,4193 326,3959 485,2115

3116 Средства софинансирования  
(строительство) 486,8000 2021–2022 486,8000

3117

Реконструкция Митинского  
крематория по адресу: Моско-
вская обл., Красногорский  
м. р-н, с.п. Отрадненское,  
Пятницкое ш., 6 км

4 013 004 001 1 803,4266

3118

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

1013,1513 2016–2024 410,6773 402,4740 200,0000

3119 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 790,2753 2019–2023 487,1148 303,1605

3120

Строительство Домодедовского 
кладбища, новые территории 
(3 этап), (Домодедовский р-н, 
Московская обл.)

5 013 004 001 5 277,2000 2023–2026 500,0000 2300,0000 1777,2000 700,0000

3121 Строительство объектов общегра-
жданского назначения

15 Г 03 00000  
0502 1 130,2448 440,0000 49,4509

3122 Центральный административный 
округ города Москвы



462

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3123
Объекты Московского междуна-
родного делового центра «Москва-
Сити»

3124

Инженерная и транспортная 
инфраструктура Московского 
международного делового центра 
«Москва-Сити» (1 этап)

1 3 550,0722

3125 Проектно-изыскательские работы 74,8059 2017–2023 74,7177 0,0882

3126 Строительство 3475,2663 2021–2025 1 855,6588 1130,1566 440,0000 49,4509

3127 Строительство объектов общегра-
жданского назначения

15 Г 03 00000  
0113 2 178,3836 1 688,1329 933,8066 338,9481 897,4519

3128 Центральный административный 
округ города Москвы

3129

Ремонтно-восстановительные 
работы по восстановлению проч-
ностных и эксплуатационных 
характеристик стилобатной части 
с балюстрадой комплекса Храма 
Христа Спасителя по адресу:  
ул. Волхонка, д. 15 

1 003 004 003 3 855,0280

3130 Проектно-изыскательские работы 35,4199 2014–2019 35,4199

3131 Строительство 3 819,6081 2018–2025 2 452,5112 780,61620 304,4807 282,0000

3132 Восточный административный 
округ города Москвы

3133 Общежитие по адресу:  
ул. Лосиноостровская, д. 24 2 010 004 001 100,0000

3134 Проектно-изыскательские работы 2027 100,0000

3135 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3136

Административное здание тер-
риториальные органы исполни-
тельной власти района, органы 
местного самоуправления, админи-
стративно-управленческий аппарат 
ГБУ «Жилищник Нижегородского 
района»

3 001 004 002 727,8962 2024–2026 20,0000 373,9481 333,9481

3137 Западный административный 
округ города Москвы

3138 Подъездная дорога к администра-
тивному зданию в р-не Раменки 4 015 001 001 135,2068 2016–2019 132,8709

3139 Оплата выполненных работ 2,3359 2020–2024 2,3359

3140

Здание для размещения 10 судеб-
ных участков мировых судей в  
р-не Ново-Переделкино по адресу: 
д. Орлово, уч. 1

5 001 004 002 2 025,9400 2022–2024 495,0175 1 292,7674 238,1551

3141 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы



463

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3123
Объекты Московского междуна-
родного делового центра «Москва-
Сити»

3124

Инженерная и транспортная 
инфраструктура Московского 
международного делового центра 
«Москва-Сити» (1 этап)

1 3 550,0722

3125 Проектно-изыскательские работы 74,8059 2017–2023 74,7177 0,0882

3126 Строительство 3475,2663 2021–2025 1 855,6588 1130,1566 440,0000 49,4509

3127 Строительство объектов общегра-
жданского назначения

15 Г 03 00000  
0113 2 178,3836 1 688,1329 933,8066 338,9481 897,4519

3128 Центральный административный 
округ города Москвы

3129

Ремонтно-восстановительные 
работы по восстановлению проч-
ностных и эксплуатационных 
характеристик стилобатной части 
с балюстрадой комплекса Храма 
Христа Спасителя по адресу:  
ул. Волхонка, д. 15 

1 003 004 003 3 855,0280

3130 Проектно-изыскательские работы 35,4199 2014–2019 35,4199

3131 Строительство 3 819,6081 2018–2025 2 452,5112 780,61620 304,4807 282,0000

3132 Восточный административный 
округ города Москвы

3133 Общежитие по адресу:  
ул. Лосиноостровская, д. 24 2 010 004 001 100,0000

3134 Проектно-изыскательские работы 2027 100,0000

3135 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3136

Административное здание тер-
риториальные органы исполни-
тельной власти района, органы 
местного самоуправления, админи-
стративно-управленческий аппарат 
ГБУ «Жилищник Нижегородского 
района»

3 001 004 002 727,8962 2024–2026 20,0000 373,9481 333,9481

3137 Западный административный 
округ города Москвы

3138 Подъездная дорога к администра-
тивному зданию в р-не Раменки 4 015 001 001 135,2068 2016–2019 132,8709

3139 Оплата выполненных работ 2,3359 2020–2024 2,3359

3140

Здание для размещения 10 судеб-
ных участков мировых судей в  
р-не Ново-Переделкино по адресу: 
д. Орлово, уч. 1

5 001 004 002 2 025,9400 2022–2024 495,0175 1 292,7674 238,1551

3141 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы



464

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3142

Подъездная дорога к администра-
тивному зданию по адресу:  
3-я Хорошевская ул., влд. 17. 
Этап 1 – участок № 13

6 015 001 001 528,4829 2020–2025 136,4764 105,0000 227,0065 60,0000

3143 За пределами города Москвы

3144 Московский культурно-деловой 
центр «Дом Москвы» в г. Вильнюсе 7 001 005 001 1 547,0000

3145 Строительство 2009 – 2027 744,5481 5,0000 797,4519

3146

Реализация укрупненных меропри-
ятий по строительству, реконструк-
ции, по созданию объектов  
для комплексного развития  
городских территорий  
(в том числе: строительство адми-
нистративного здания для служб 
Гостехнадзора; Административные 
здания с подъездными дорогами: 
р-н Гагаринский, р-н Коптево,  
р-н Кузьминки, р-н Лефортово,  
р-н Савеловский, р-н Таганский, 
р-н Басманный, р-н Хамовники,  
р-н Хорошевский, р-н Чертаново, 
р-н Солнцево)

8 896,1547 217,8585

3147 Строительство объектов общегра-
жданского назначения 15 Г 03 00000 0412 3 431,7451 45 792,8861 68 893,9609 37 470,1900

3148 Средства софинансирования 230,0000 600,0000 70,0000

3149 Северный административный 
округ города Москвы

3150

Реконструкция корпусов гоcу-
даpcтвенного автономного обpа-
зовательного учpеждения выcше-
го обpазования гоpода Моcквы 
«Московский государственный 
университет спорта и туризма» по 
адресу: Кронштадтский б-р, д. 43А

1 002 001 002 1 149,3564

3151

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

249,3564 2012–2025 97,8136 53,6443 19,4476 78,4509

3152 Средства софинансирования 900,0000 2012–2025 230,0000 600,0000 70,0000

3153 Западный административный 
округ города Москвы

3154

Инженерная подготовка тер-
ритории АО «ГКНПЦ им. 
М.В.Хруничева» (снос зданий, стро-
ений, демонтаж и переустройство 
коммуникаций, рекультивация) 

2 9 900,0000

3155 Проектно-изыскательские работы 400,0000 2023–2025 20,0000 276,8000 103,2000

3156 Строительство 9 500,0000 2024–2025 1 500,0000 8 000,0000

3157 Объекты стройиндустрии 



465

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3142

Подъездная дорога к администра-
тивному зданию по адресу:  
3-я Хорошевская ул., влд. 17. 
Этап 1 – участок № 13

6 015 001 001 528,4829 2020–2025 136,4764 105,0000 227,0065 60,0000

3143 За пределами города Москвы

3144 Московский культурно-деловой 
центр «Дом Москвы» в г. Вильнюсе 7 001 005 001 1 547,0000

3145 Строительство 2009 – 2027 744,5481 5,0000 797,4519

3146

Реализация укрупненных меропри-
ятий по строительству, реконструк-
ции, по созданию объектов  
для комплексного развития  
городских территорий  
(в том числе: строительство адми-
нистративного здания для служб 
Гостехнадзора; Административные 
здания с подъездными дорогами: 
р-н Гагаринский, р-н Коптево,  
р-н Кузьминки, р-н Лефортово,  
р-н Савеловский, р-н Таганский, 
р-н Басманный, р-н Хамовники,  
р-н Хорошевский, р-н Чертаново, 
р-н Солнцево)

8 896,1547 217,8585

3147 Строительство объектов общегра-
жданского назначения 15 Г 03 00000 0412 3 431,7451 45 792,8861 68 893,9609 37 470,1900

3148 Средства софинансирования 230,0000 600,0000 70,0000

3149 Северный административный 
округ города Москвы

3150

Реконструкция корпусов гоcу-
даpcтвенного автономного обpа-
зовательного учpеждения выcше-
го обpазования гоpода Моcквы 
«Московский государственный 
университет спорта и туризма» по 
адресу: Кронштадтский б-р, д. 43А

1 002 001 002 1 149,3564

3151

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

249,3564 2012–2025 97,8136 53,6443 19,4476 78,4509

3152 Средства софинансирования 900,0000 2012–2025 230,0000 600,0000 70,0000

3153 Западный административный 
округ города Москвы

3154

Инженерная подготовка тер-
ритории АО «ГКНПЦ им. 
М.В.Хруничева» (снос зданий, стро-
ений, демонтаж и переустройство 
коммуникаций, рекультивация) 

2 9 900,0000

3155 Проектно-изыскательские работы 400,0000 2023–2025 20,0000 276,8000 103,2000

3156 Строительство 9 500,0000 2024–2025 1 500,0000 8 000,0000

3157 Объекты стройиндустрии 



466

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3158

Опытно-промышленный участок 
по производству шунгитовой крош-
ки и наполнителя, по адресу:  
ул. Вагоноремонтная, д. 4А, стр. 7 

3 012 001 015 455,3611

3159 Строительство 2004–2023 443,5519 11,8092

3160

Реконструкция и техническое пере-
вооружение камнеобрабатываю-
щего завода «Карельский гранит», 
г. Кондопога

4 012 001 015 395,3384

3161 Реконструкция 2000–2023 391,9955 3,3429

3162

Строительство карьера участка 
«Северный» Кибик-Кордонского 
месторождения, Республика 
Хакасия

5 012 001 015 288,5055

3163 Строительство 2000–2024 245,8055 30,4000 12,3000

3164

Реконструкция и техническое пере-
вооружение камнеобрабатываю-
щего завода «МКК-Саянмрамор»,  
г. Саяногорск, ул. Индустриальная, 
д. 17

6 012 001 015 555,9613

3165 Реконструкция 2000–2024 455,4713 62,3900 38,1000

3166

Строительство цеха по изготовле-
нию изделий из природного камня 
по технологии сэндвич-панелей,  
г. Долгопрудный

7 012 001 015 239,0116

3167 Строительство 2001–2023 234,2416 4,7700

3168

Строительство Турочакского гра-
нитного карьера на месторожде-
нии «Новое», Республика Алтай, 
Турочакский р-н

8 012 001 015 189,3217

3169 Строительство 2006–2023 180,1816 9,1401

3170

Реконструкция карьера по добыче 
блоков гранита на участке № 2 
месторождения Сюскюянсаари, 
Республика Карелия

9 012 001 015 283,9789

3171 Реконструкция 2000–2023 279,2089 4,7700

3172

Освобождение территории  
(снос зданий, строений и сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории, рас-
положенной в производственной 
зоне № 56 «Грайвороново»  
(р-н Текстильщики)

10 2 533,6000 2023–2024 0,0011 2 533,5989

3173

Освобождение территории  
(снос зданий, строений и соору-
жений) в целях реализации ком-
плексного развития территории 
по адресу: пр-кт Маршала Жукова, 
влд. 4, 6

11 624,9000 2023–2024 605,4000 19,5000



467

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3158

Опытно-промышленный участок 
по производству шунгитовой крош-
ки и наполнителя, по адресу:  
ул. Вагоноремонтная, д. 4А, стр. 7 

3 012 001 015 455,3611

3159 Строительство 2004–2023 443,5519 11,8092

3160

Реконструкция и техническое пере-
вооружение камнеобрабатываю-
щего завода «Карельский гранит», 
г. Кондопога

4 012 001 015 395,3384

3161 Реконструкция 2000–2023 391,9955 3,3429

3162

Строительство карьера участка 
«Северный» Кибик-Кордонского 
месторождения, Республика 
Хакасия

5 012 001 015 288,5055

3163 Строительство 2000–2024 245,8055 30,4000 12,3000

3164

Реконструкция и техническое пере-
вооружение камнеобрабатываю-
щего завода «МКК-Саянмрамор»,  
г. Саяногорск, ул. Индустриальная, 
д. 17

6 012 001 015 555,9613

3165 Реконструкция 2000–2024 455,4713 62,3900 38,1000

3166

Строительство цеха по изготовле-
нию изделий из природного камня 
по технологии сэндвич-панелей,  
г. Долгопрудный

7 012 001 015 239,0116

3167 Строительство 2001–2023 234,2416 4,7700

3168

Строительство Турочакского гра-
нитного карьера на месторожде-
нии «Новое», Республика Алтай, 
Турочакский р-н

8 012 001 015 189,3217

3169 Строительство 2006–2023 180,1816 9,1401

3170

Реконструкция карьера по добыче 
блоков гранита на участке № 2 
месторождения Сюскюянсаари, 
Республика Карелия

9 012 001 015 283,9789

3171 Реконструкция 2000–2023 279,2089 4,7700

3172

Освобождение территории  
(снос зданий, строений и сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории, рас-
положенной в производственной 
зоне № 56 «Грайвороново»  
(р-н Текстильщики)

10 2 533,6000 2023–2024 0,0011 2 533,5989

3173

Освобождение территории  
(снос зданий, строений и соору-
жений) в целях реализации ком-
плексного развития территории 
по адресу: пр-кт Маршала Жукова, 
влд. 4, 6

11 624,9000 2023–2024 605,4000 19,5000



468

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3174

Освобождение территории  
(снос зданий, строений и сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории, рас-
положенной в производственной 
зоне № 52 «Северянин»  
(территория 3)

12 1 529,3000 2023–2025 1 274,4202 182,9137 71,9661

3175

Освобождение территории  
(снос зданий, строений и сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории № 62, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 21 «Кирпичные улицы»

13 2 739,0000 2023–2025 333,2629 1 878,5371 527,2000

3176

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории по адре-
су: Москворечье ул., влд.12

14 841,0000 2023–2025 236,3261 526,6739 78,0000

3177

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории, рас-
положенной в производственной 
зоне № 56 «Грайвороново»,  
р-н Рязанский (территория 1)» 
(территориальная зона 1)

15 3 075,0000 2023–2025 5,3761 2 606,0900 463,5339

3178

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории  
по адресу: г. Москва, кв-л 25А  
р-на Черемушки

16 1 150,5700 2023–2025 182,2321 938,3379 30,0000

3179

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории по адре-
су: г. Москва, Хибинский пр-д,  
влд. 3 (территориальная зона 1)

17 1 178,8400 2023–2025 415,6869 733,1531 30,0000

3180

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории , распо-
ложенной по адресу: ул. Обручева, 
влд. 4-6

18 1 017,9500 2023–2025 177,6805 823,2695 17,0000

3181

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории № 59, 
расположенной на участках терри-
торий в производственной зоне  
№ 14 «Калибр»

19 4 212,5000 2023–2026 0,2533 2 004,7467 1 157,5000 1 050,0000

3182

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории  
№ 2745, расположенной по адресу: 
ул. Азовская, влд. 39

20 237,6000 2023–2025 0,2709 209,7291 27,6000



469

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3174

Освобождение территории  
(снос зданий, строений и сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории, рас-
положенной в производственной 
зоне № 52 «Северянин»  
(территория 3)

12 1 529,3000 2023–2025 1 274,4202 182,9137 71,9661

3175

Освобождение территории  
(снос зданий, строений и сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории № 62, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 21 «Кирпичные улицы»

13 2 739,0000 2023–2025 333,2629 1 878,5371 527,2000

3176

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории по адре-
су: Москворечье ул., влд.12

14 841,0000 2023–2025 236,3261 526,6739 78,0000

3177

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории, рас-
положенной в производственной 
зоне № 56 «Грайвороново»,  
р-н Рязанский (территория 1)» 
(территориальная зона 1)

15 3 075,0000 2023–2025 5,3761 2 606,0900 463,5339

3178

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории  
по адресу: г. Москва, кв-л 25А  
р-на Черемушки

16 1 150,5700 2023–2025 182,2321 938,3379 30,0000

3179

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории по адре-
су: г. Москва, Хибинский пр-д,  
влд. 3 (территориальная зона 1)

17 1 178,8400 2023–2025 415,6869 733,1531 30,0000

3180

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории , распо-
ложенной по адресу: ул. Обручева, 
влд. 4-6

18 1 017,9500 2023–2025 177,6805 823,2695 17,0000

3181

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории № 59, 
расположенной на участках терри-
торий в производственной зоне  
№ 14 «Калибр»

19 4 212,5000 2023–2026 0,2533 2 004,7467 1 157,5000 1 050,0000

3182

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории  
№ 2745, расположенной по адресу: 
ул. Азовская, влд. 39

20 237,6000 2023–2025 0,2709 209,7291 27,6000



470

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3183

Освобождение территории (снос 
зданий, строений и сооружений) 
в целях реализации комплексного 
развития территории № 2151, рас-
положенной в производственной 
зоне № 3 «Донские улицы»

21 1 904,3000 2023–2026 0,1577 504,8423 500,0000 899,3000

3184

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории, рас-
положенной в производственной 
зоне № 23 «Серп и Молот»  
(территория 1) и по адресу:  
2-я Синичкина ул., влд. 4

22 1 638,2000 2023–2026 0,2671 604,7329 603,2000 430,0000

3185

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории № 2142, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 34 «Черемушки»

23 3 428,7300 2023–2026 0,1437 498,5863 2 500,0000 430,0000

3186

Укрупненные мероприятия по 
освобождению территории (снос 
зданий, строений и сооружений) 
в целях реализации комплексного 
развития территории: Котляково 
(тер. 4); ИК «Прожектор»  
(тер. 1); ПЗ № 22 Соколиная гора 
(тер.1); ПЗ № 19 Хапиловка  
(тер. 1); Осташковское ш.;  
ул. Левобережная, влд. 6А;  
ул. Федосьино; пр-кт Вернадского, 
влд. 62, ул. Озерная, влд.37; ул. Ро- 
гова, влд. 22-24; Боровский пр-д; 
Вучетича ул., влд. 1; Беловежская 
ул., Толбухина ул. ; Кременчугская 
ул., 19; Волгоградский пр-кт, 
влд.130; Зеленый пр-кт, влд. 3А;  
Магистральные улицы; 
Волгоградский пр-кт, влд. 135, 
к. 3; Волгоградский пр-кт, влд. 152, 
к. 1; Зеленодольская ул., влд. 30; 
Зеленодольская ул., влд. 41,  
к. 3; Волжский б-р, влд. 41, к. 1,  
влд. 114А, к. 1; ул. Академика 
Скрябина, влд. 36, стр. 2; 
Калошино (территория 6.1);  
ул. Вольная, влд. 25-27; 
Варшавское ш. (территория 2);  
Новочеремушкинская ул.,  
влд. 10; ул. Каховка, влд. 20А; 
в производственной зоне № 56 
«Грайвороново», р-н Рязанский 
(территория 1) территориальтная 
зона 2; Осташковское ш.,  
ул. Стартовая, влд.18

24 29 881,5271 54 706,3100 34 660,8900



471

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3183

Освобождение территории (снос 
зданий, строений и сооружений) 
в целях реализации комплексного 
развития территории № 2151, рас-
положенной в производственной 
зоне № 3 «Донские улицы»

21 1 904,3000 2023–2026 0,1577 504,8423 500,0000 899,3000

3184

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории, рас-
положенной в производственной 
зоне № 23 «Серп и Молот»  
(территория 1) и по адресу:  
2-я Синичкина ул., влд. 4

22 1 638,2000 2023–2026 0,2671 604,7329 603,2000 430,0000

3185

Освобождение территории  
(снос зданий, строений, сооруже-
ний) в целях реализации комплекс-
ного развития территории № 2142, 
расположенной в производствен-
ной зоне № 34 «Черемушки»

23 3 428,7300 2023–2026 0,1437 498,5863 2 500,0000 430,0000

3186

Укрупненные мероприятия по 
освобождению территории (снос 
зданий, строений и сооружений) 
в целях реализации комплексного 
развития территории: Котляково 
(тер. 4); ИК «Прожектор»  
(тер. 1); ПЗ № 22 Соколиная гора 
(тер.1); ПЗ № 19 Хапиловка  
(тер. 1); Осташковское ш.;  
ул. Левобережная, влд. 6А;  
ул. Федосьино; пр-кт Вернадского, 
влд. 62, ул. Озерная, влд.37; ул. Ро- 
гова, влд. 22-24; Боровский пр-д; 
Вучетича ул., влд. 1; Беловежская 
ул., Толбухина ул. ; Кременчугская 
ул., 19; Волгоградский пр-кт, 
влд.130; Зеленый пр-кт, влд. 3А;  
Магистральные улицы; 
Волгоградский пр-кт, влд. 135, 
к. 3; Волгоградский пр-кт, влд. 152, 
к. 1; Зеленодольская ул., влд. 30; 
Зеленодольская ул., влд. 41,  
к. 3; Волжский б-р, влд. 41, к. 1,  
влд. 114А, к. 1; ул. Академика 
Скрябина, влд. 36, стр. 2; 
Калошино (территория 6.1);  
ул. Вольная, влд. 25-27; 
Варшавское ш. (территория 2);  
Новочеремушкинская ул.,  
влд. 10; ул. Каховка, влд. 20А; 
в производственной зоне № 56 
«Грайвороново», р-н Рязанский 
(территория 1) территориальтная 
зона 2; Осташковское ш.,  
ул. Стартовая, влд.18

24 29 881,5271 54 706,3100 34 660,8900



472

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3187

Реализация мероприятий по разви-
тию инфраструктурных объектов 
общегражданского назначения с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов»

15 Г 14 00000 
0113 15,0000 3 655,2349

3188 Административно-деловой центр 3 
(АДЦ 3) 1 2 000,0000 329,7651 15,0000 3 655,2349

3189 Административно-деловой центр 4 
(АДЦ 4) 2 2 000,0000

3190 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509 2 993,0617 3 800,6315 3 624,5624 4 186,9735 4 669,5515

3191 Строительство объектов общегра-
жданского назначения 15 Г 03 00000 0113 1 338,8400 399,4635

3192

Проектирование и строительство 
административного здания по 
адресу: Новомосковский адми-
нистративный округ г. Москвы, 
пос. Десеновское, д. Ватутинки, 
Офицерская ул., влд. 11

1 001 002 001 3 272,2769

3193 Проектно-изыскательские работы 2019 55,1091

3194 Строительство 2019–2024 1 468,5855 1 338,8400 399,4635

3195 Оплата выполненных работ 2027 10,2788

3196

Обеспечение территории малоэ-
тажной застройки на присоеди-
ненной к Москве территории и 
садоводческих некоммерческих 
объединений жителей города 
Москвы инженерной и транспорт-
ной инфраструктурой

15 Г 04 00000 0502 1 654,2217 3 401,1680 3 624,5624 4 186,9735 4 669,5515

3197

Подъездная автомобильная доро-
га к д. Дудкино и прилегающим 
садоводческим некоммерческим 
товариществам, пос. Мосрентген 
Новомосковского административ-
ного округа г. Москвы

1 015 001 001 511,6116

3198 Проектно-изыскательские работы 2014–2019 25,8099

3199 Строительство 2015–2026 459,1166 6,8223 19,8628

3200

Строительство подъездной авто-
мобильной дороги от д. Хоругвино 
до ассоциации садоводческих 
некоммерческих организаций 
«Кочергино» в Солнечногорском 
р-не Московской обл.

2 015 001 001 1 245,9782

3201 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 21,1908 16,7024

3202 Строительство 2020–2026 235,8515 99,0000 102,6801 275,1346 495,4188



473

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3187

Реализация мероприятий по разви-
тию инфраструктурных объектов 
общегражданского назначения с 
привлечением автономной неком-
мерческой организации «Развитие 
спортивных и инфраструктурных 
объектов»

15 Г 14 00000 
0113 15,0000 3 655,2349

3188 Административно-деловой центр 3 
(АДЦ 3) 1 2 000,0000 329,7651 15,0000 3 655,2349

3189 Административно-деловой центр 4 
(АДЦ 4) 2 2 000,0000

3190 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509 2 993,0617 3 800,6315 3 624,5624 4 186,9735 4 669,5515

3191 Строительство объектов общегра-
жданского назначения 15 Г 03 00000 0113 1 338,8400 399,4635

3192

Проектирование и строительство 
административного здания по 
адресу: Новомосковский адми-
нистративный округ г. Москвы, 
пос. Десеновское, д. Ватутинки, 
Офицерская ул., влд. 11

1 001 002 001 3 272,2769

3193 Проектно-изыскательские работы 2019 55,1091

3194 Строительство 2019–2024 1 468,5855 1 338,8400 399,4635

3195 Оплата выполненных работ 2027 10,2788

3196

Обеспечение территории малоэ-
тажной застройки на присоеди-
ненной к Москве территории и 
садоводческих некоммерческих 
объединений жителей города 
Москвы инженерной и транспорт-
ной инфраструктурой

15 Г 04 00000 0502 1 654,2217 3 401,1680 3 624,5624 4 186,9735 4 669,5515

3197

Подъездная автомобильная доро-
га к д. Дудкино и прилегающим 
садоводческим некоммерческим 
товариществам, пос. Мосрентген 
Новомосковского административ-
ного округа г. Москвы

1 015 001 001 511,6116

3198 Проектно-изыскательские работы 2014–2019 25,8099

3199 Строительство 2015–2026 459,1166 6,8223 19,8628

3200

Строительство подъездной авто-
мобильной дороги от д. Хоругвино 
до ассоциации садоводческих 
некоммерческих организаций 
«Кочергино» в Солнечногорском 
р-не Московской обл.

2 015 001 001 1 245,9782

3201 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 21,1908 16,7024

3202 Строительство 2020–2026 235,8515 99,0000 102,6801 275,1346 495,4188



474

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3203

Подъездная автомобильная 
дорога к ассоциации садоводче-
ских некоммерческих товари-
ществ «Полушкинская поляна» в 
Ступинском р-не Московской обл.

3 015 001 001 501,0690

3204 Проектно-изыскательские работы 2016–2023 18,2981

3205 Строительство 2018–2026 453,8869 1,7000 27,1840

3206

Линия внешнего электроснабже-
ния к садоводческим массивам 
ассоциации садоводческих неком-
мерческих товариществ «Раздолье» 
и «Саньково» у п. Саньково и 
д. Масюгино Клинского р-на 
Московской обл. (1-й этап)

4 013 006 004 328,1141

3207 Проектно-изыскательские работы 2016–2018 25,4709

3208 Строительство 2017–2027 302,5616 0,0816

3209

Внешнее электроснабжение к ассо-
циации садоводческих некоммер-
ческих товариществ «Кочергино», 
расположенных в урочище 
Кочергино Солнечногорского р-на 
Московской обл.

5 013 006 004 60,8612

3210 Проектно-изыскательские работы 2016–2018 9,4886

3211 Строительство 2018–2027 46,7680 4,6046

3212

Водоснабжение ПКСТ «Радист-
Южное Бутово» в Юго-Западном 
административном округе г. 
Москвы

6 13 007 004 193,4730

3213 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 25,0524

3214 Строительство 2019–2026 131,1661 22,2392 15,0153

3215

Сеть канализации ПКСТ «Радист-
Южное Бутово» в Юго-Западном 
административном округе  
г. Москвы

7 013 008 004 269,4871

3216 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 11,4796

3217 Строительство 2019–2026 205,6889 27,3186 25,0000

3218

Водозаборные узлы для ассоциа-
ции садоводческих некоммерче-
ских товариществ «Ветеран» (2, 3, 
4, 5, 6 этапы) в Талдомском р-не 
Московской обл.

8 013 007 004 184,1994

3219 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 17,0996 2,0560

3220 Строительство 2020–2026 110,7393 54,3045

3221

Водозаборные узлы для ассоци-
ации садоводческих некоммер-
ческих товариществ «Бель» в 
Талдомском р-не Московской обл.

9 013 007 004 306,6479



475

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3203

Подъездная автомобильная 
дорога к ассоциации садоводче-
ских некоммерческих товари-
ществ «Полушкинская поляна» в 
Ступинском р-не Московской обл.

3 015 001 001 501,0690

3204 Проектно-изыскательские работы 2016–2023 18,2981

3205 Строительство 2018–2026 453,8869 1,7000 27,1840

3206

Линия внешнего электроснабже-
ния к садоводческим массивам 
ассоциации садоводческих неком-
мерческих товариществ «Раздолье» 
и «Саньково» у п. Саньково и 
д. Масюгино Клинского р-на 
Московской обл. (1-й этап)

4 013 006 004 328,1141

3207 Проектно-изыскательские работы 2016–2018 25,4709

3208 Строительство 2017–2027 302,5616 0,0816

3209

Внешнее электроснабжение к ассо-
циации садоводческих некоммер-
ческих товариществ «Кочергино», 
расположенных в урочище 
Кочергино Солнечногорского р-на 
Московской обл.

5 013 006 004 60,8612

3210 Проектно-изыскательские работы 2016–2018 9,4886

3211 Строительство 2018–2027 46,7680 4,6046

3212

Водоснабжение ПКСТ «Радист-
Южное Бутово» в Юго-Западном 
административном округе г. 
Москвы

6 13 007 004 193,4730

3213 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 25,0524

3214 Строительство 2019–2026 131,1661 22,2392 15,0153

3215

Сеть канализации ПКСТ «Радист-
Южное Бутово» в Юго-Западном 
административном округе  
г. Москвы

7 013 008 004 269,4871

3216 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 11,4796

3217 Строительство 2019–2026 205,6889 27,3186 25,0000

3218

Водозаборные узлы для ассоциа-
ции садоводческих некоммерче-
ских товариществ «Ветеран» (2, 3, 
4, 5, 6 этапы) в Талдомском р-не 
Московской обл.

8 013 007 004 184,1994

3219 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 17,0996 2,0560

3220 Строительство 2020–2026 110,7393 54,3045

3221

Водозаборные узлы для ассоци-
ации садоводческих некоммер-
ческих товариществ «Бель» в 
Талдомском р-не Московской обл.

9 013 007 004 306,6479



476

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3222 Проектно-изыскательские работы 2019–2024 18,1101 8,2312 3,6000

3223 Строительство 2019–2024 84,1281 90,0285 102,5500

3224

Водозаборные узлы для ассоци-
ации садоводческих некоммер-
ческих товариществ «Норд» в 
Талдомском р-не Московской обл.

10 013 007 004 238,4792

3225 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 16,0696

3226 Строительство 2020–2024 50,7347 92,0000 79,6749

3227

Водозаборный узел для садоводче-
ского некоммерческого товарище-
ства «Русь» в Темкинском  
р-не Смоленской обл.

11 013 007 004 235,0000

3228 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 10,4648

3229 Строительство 2020–2025 54,3549 0,2316 159,9487 10,0000

3230 Водозаборный узел,  
пос. Кле-новское, д. Чернецкое 12 13 007 004 59,8990

3231 Проектно-изыскательские работы 2019–2022 4,7088 5,0148

3232 Строительство 2020–2026 25,1627 25,0127

3233

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим товариществам 
«Родничок», «Рыжик», «Старица», 
«Белая дача» в г.о. Озеры 
Московской обл.

13 015 001 001 489,9494

3234 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 14,3801

3235 Строительство 2020–2026 430,3721 12,2960 32,9012

3236

Строительство линии внешнего 
электроснабжения к садоводче-
ским некоммерческим товари-
ществам «Далия», «Юбилейный», 
«Возрождение» и «Воймежный» у 
п. Воймежный Шатурского р-на 
Московской обл.

14 013 006 004 249,0914

3237 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 15,7465

3238 Строительство 2022–2026 221,0958 1,8057 10,4434

3239

Мелиорация садоводческих неком-
мерческих товариществ «Фортуна», 
«Шугарово-5», «Шугарово-6», 
Ступинский р-н Московской обл.

15 013 001 005 594,0078

3240 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 5,8378 14,5026

3241 Строительство 2022–2026 573,6674

3242

Строительство линии внешнего 
электроснабжения к садоводче-
ским массивам АСНТ «Раздолье» 
и «Саньково» и д. Масюгино 
Клинского р-на Московской обл., 
II этап

16 013 006 004 366,3819



477

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3222 Проектно-изыскательские работы 2019–2024 18,1101 8,2312 3,6000

3223 Строительство 2019–2024 84,1281 90,0285 102,5500

3224

Водозаборные узлы для ассоци-
ации садоводческих некоммер-
ческих товариществ «Норд» в 
Талдомском р-не Московской обл.

10 013 007 004 238,4792

3225 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 16,0696

3226 Строительство 2020–2024 50,7347 92,0000 79,6749

3227

Водозаборный узел для садоводче-
ского некоммерческого товарище-
ства «Русь» в Темкинском  
р-не Смоленской обл.

11 013 007 004 235,0000

3228 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 10,4648

3229 Строительство 2020–2025 54,3549 0,2316 159,9487 10,0000

3230 Водозаборный узел,  
пос. Кле-новское, д. Чернецкое 12 13 007 004 59,8990

3231 Проектно-изыскательские работы 2019–2022 4,7088 5,0148

3232 Строительство 2020–2026 25,1627 25,0127

3233

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим товариществам 
«Родничок», «Рыжик», «Старица», 
«Белая дача» в г.о. Озеры 
Московской обл.

13 015 001 001 489,9494

3234 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 14,3801

3235 Строительство 2020–2026 430,3721 12,2960 32,9012

3236

Строительство линии внешнего 
электроснабжения к садоводче-
ским некоммерческим товари-
ществам «Далия», «Юбилейный», 
«Возрождение» и «Воймежный» у 
п. Воймежный Шатурского р-на 
Московской обл.

14 013 006 004 249,0914

3237 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 15,7465

3238 Строительство 2022–2026 221,0958 1,8057 10,4434

3239

Мелиорация садоводческих неком-
мерческих товариществ «Фортуна», 
«Шугарово-5», «Шугарово-6», 
Ступинский р-н Московской обл.

15 013 001 005 594,0078

3240 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 5,8378 14,5026

3241 Строительство 2022–2026 573,6674

3242

Строительство линии внешнего 
электроснабжения к садоводче-
ским массивам АСНТ «Раздолье» 
и «Саньково» и д. Масюгино 
Клинского р-на Московской обл., 
II этап

16 013 006 004 366,3819



478

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3243 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 15,2498

3244 Строительство 2022–2026 308,6193 14,6360 27,8768

3245

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим товариществам 
«Василек», «Ромашка», «Квант 88», 
«Флора», «Дубовка», «Алесь 2002», 
«Южное», «Архангельское 1», 
«Архангельское 2», «Архангельское 
3» Нарофоминского г.о. Мос-
ковской обл. (1, 2, 3, 4, 5 этапы)

17 015 001 001 2 470,9000

3246 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 0,7550 48,8500

3247 Строительство 2021–2025 0,1486 320,0000 942,3442 1 158,8022

3248

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческому 
некоммерческому товарищест-
ву «Осень» вблизи д. Бельское 
Талдомского г.о. Московской обл.

18 015 001 001 209,5357

3249 Проектно-изыскательские работы 2020–2021 7,8571

3250 Строительство 2022–2026 165,8299 3,2412 32,6075

3251

Строительство подъездной  
автомобильной дороги к садовод-
ческим некоммерческим  
объединениям: СНТ «Виктория»,  
СНТ «Океан», СНТ «Хорошово-2», 
СНТ «Приволье» вблизи с. Нижнее 
Хорошово Коломенского г.о. 
Московской обл.

19 015 001 001 232,6000

3252 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 6,0489 6,2000

3253 Строительство 2020–2025 0,0906 0,3000 199,9605 20,0000

3254

Строительство подъездной  
автомобильной дороги к садовод-
ческим некоммерческим  
объединениям: СНТ «Богдановка»,  
СНТ «Простоквашино» вблизи  
д. Богдановка г.о. Чехов 
Московской обл.

20 015 001 001 180,7828

3255 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 7,0870

3256 Строительство 2020–2026 124,7006 48,9952

3257

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческому 
некоммерческому товариществу 
«Мичуринец» вблизи д. Юрьево 
Можайского г.о. Московской обл.

21 015 001 001 64,4835

3258 Проектно-изыскательские работы 2021 8,4586

3259 Строительство 2022–2026 37,5974 18,4275



479

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3243 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 15,2498

3244 Строительство 2022–2026 308,6193 14,6360 27,8768

3245

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим товариществам 
«Василек», «Ромашка», «Квант 88», 
«Флора», «Дубовка», «Алесь 2002», 
«Южное», «Архангельское 1», 
«Архангельское 2», «Архангельское 
3» Нарофоминского г.о. Мос-
ковской обл. (1, 2, 3, 4, 5 этапы)

17 015 001 001 2 470,9000

3246 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 0,7550 48,8500

3247 Строительство 2021–2025 0,1486 320,0000 942,3442 1 158,8022

3248

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческому 
некоммерческому товарищест-
ву «Осень» вблизи д. Бельское 
Талдомского г.о. Московской обл.

18 015 001 001 209,5357

3249 Проектно-изыскательские работы 2020–2021 7,8571

3250 Строительство 2022–2026 165,8299 3,2412 32,6075

3251

Строительство подъездной  
автомобильной дороги к садовод-
ческим некоммерческим  
объединениям: СНТ «Виктория»,  
СНТ «Океан», СНТ «Хорошово-2», 
СНТ «Приволье» вблизи с. Нижнее 
Хорошово Коломенского г.о. 
Московской обл.

19 015 001 001 232,6000

3252 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 6,0489 6,2000

3253 Строительство 2020–2025 0,0906 0,3000 199,9605 20,0000

3254

Строительство подъездной  
автомобильной дороги к садовод-
ческим некоммерческим  
объединениям: СНТ «Богдановка»,  
СНТ «Простоквашино» вблизи  
д. Богдановка г.о. Чехов 
Московской обл.

20 015 001 001 180,7828

3255 Проектно-изыскательские работы 2019–2021 7,0870

3256 Строительство 2020–2026 124,7006 48,9952

3257

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческому 
некоммерческому товариществу 
«Мичуринец» вблизи д. Юрьево 
Можайского г.о. Московской обл.

21 015 001 001 64,4835

3258 Проектно-изыскательские работы 2021 8,4586

3259 Строительство 2022–2026 37,5974 18,4275



480

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3260

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям: 
СНТ «Волна-1», СНТ «Энергетик», 
СНТ «Березы» между р.п. Михнево 
и с. Васильевское г.о. Ступино 
Московской обл.

22 015 001 001 398,5000

3261 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 9,2680 6,0000

3262 Строительство 2020–2025 0,0706 9,0400 359,1214 15,0000

3263

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям 
СНТ СН «Просторы»,  
СНТ «Журавушка»,  
СНТ «Родничок», СНТ «Рябинка», 
СНТ «Пчелка», СНТ «Мечта»,  
СНТ «Радуга», СНТ «Кедр»,  
СНТ «Ромашка», СНТ «Тители-6», 
СНТ «Лесная поляна-7»,  
СНТ «Березки НТ», СНТ «Заря», 
СНТ «Луч», СНТ «Никольское»,  
СНТ «Поляна-14», СНТ «Озерное» 
вблизи д. Николо-Тители г.о. 
Ступино Московской обл.

23 015 001 001 407,1000

3264 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 7,2916 6,2000

3265 Строительство 2020–2025 0,0006 0,5000 373,1078 20,0000

3266

Строительство подъездной  
автомобильной дороги к садовод-
ческим некоммерческим  
объединениям: СНТ «Новь»,  
СНТ «Домодедовец»,  
СНТ «Вымпел», СНТ 
«Сокольниково», СНТ «Чайка», 
СНТ «Бугорок», СНТ «Культура», 
СНТ «Надежда-2», СНТ «Бортнево» 
вблизи д. Бортнево г.о. Домодедово 
и СНТ «Сокольники» вблизи  
п. Васькино г.о. Чехов  
Московской обл.

24 015 001 001 790,2402

3267 Проектно-изыскательские работы 2020–2023 2,8662 11,4650

3268 Строительство 2022–2025 28,6623 338,2752 408,9715

3269

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям: 
СНТ «Дружба», СНТ «Балтика» 
вблизи п. Новый путь г.о. Можайск 
Московской обл.

25 015 001 001 94,5895

3270 Проектно-изыскательские работы 2020–2021 5,7131

3271 Строительство 2022–2026 71,4294 6,5795 10,8675



481

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3260

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям: 
СНТ «Волна-1», СНТ «Энергетик», 
СНТ «Березы» между р.п. Михнево 
и с. Васильевское г.о. Ступино 
Московской обл.

22 015 001 001 398,5000

3261 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 9,2680 6,0000

3262 Строительство 2020–2025 0,0706 9,0400 359,1214 15,0000

3263

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям 
СНТ СН «Просторы»,  
СНТ «Журавушка»,  
СНТ «Родничок», СНТ «Рябинка», 
СНТ «Пчелка», СНТ «Мечта»,  
СНТ «Радуга», СНТ «Кедр»,  
СНТ «Ромашка», СНТ «Тители-6», 
СНТ «Лесная поляна-7»,  
СНТ «Березки НТ», СНТ «Заря», 
СНТ «Луч», СНТ «Никольское»,  
СНТ «Поляна-14», СНТ «Озерное» 
вблизи д. Николо-Тители г.о. 
Ступино Московской обл.

23 015 001 001 407,1000

3264 Проектно-изыскательские работы 2019–2023 7,2916 6,2000

3265 Строительство 2020–2025 0,0006 0,5000 373,1078 20,0000

3266

Строительство подъездной  
автомобильной дороги к садовод-
ческим некоммерческим  
объединениям: СНТ «Новь»,  
СНТ «Домодедовец»,  
СНТ «Вымпел», СНТ 
«Сокольниково», СНТ «Чайка», 
СНТ «Бугорок», СНТ «Культура», 
СНТ «Надежда-2», СНТ «Бортнево» 
вблизи д. Бортнево г.о. Домодедово 
и СНТ «Сокольники» вблизи  
п. Васькино г.о. Чехов  
Московской обл.

24 015 001 001 790,2402

3267 Проектно-изыскательские работы 2020–2023 2,8662 11,4650

3268 Строительство 2022–2025 28,6623 338,2752 408,9715

3269

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям: 
СНТ «Дружба», СНТ «Балтика» 
вблизи п. Новый путь г.о. Можайск 
Московской обл.

25 015 001 001 94,5895

3270 Проектно-изыскательские работы 2020–2021 5,7131

3271 Строительство 2022–2026 71,4294 6,5795 10,8675



482

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3272

Строительство подъездной авто-
мобильной дороги к садоводче-
скому некоммерческому товари-
ществу «Семеновское-2» вблизи 
с. Семеновское Можайского г.о. 
Московской обл.

26 015 001 001 207,6879

3273 Проектно-изыскательские работы 2019–2022 8,4335

3274 Строительство 2022–2026 118,8600 80,3944

3275

Строительство сетей канализации 
с. Остафьево пос. Рязановское 
Новомосковского административ-
ного округа г. Москвы

27 130 008 003 896,1052

3276 Проектно-изыскательские работы 2020–2022 46,2164 14,2116

3277 Строительство 2020–2025 121,9321 348,0000 274,0000 91,7451

3278

Реконструкция очистных сооруже-
ний для обеспечения малоэтажной 
застройки москвичей, расположен-
ной в районе д. Лупаново г.п. Икша 
Дмитровского г.о. Московской обл.

28 013 008 002 6,0000

3279 Проектно-изыскательские работы 2026 2,0000

3280 Строительство 2026 4,0000

3281

Мелиорация садоводческих неком-
мерческих товариществ «Сосновый 
бор», «Лужок» Воскресенского г.о. 
Московской обл.

29 013 001 005 369,8727

3282 Проектно-изыскательские работы 2020–2024 4,5940 18,3760

3283 Строительство 2021–2026 346,9027

3284

Строительство водозаборного узла 
СНТ «Янтарь», СНТ «Дубрава»,  
СНТ «Шугарово-2», расположенных 
вблизи д. Шугарово г.о. Ступино 
Московской обл.

30 013 007 004 100,0000

3285 Проектно-изыскательские работы 2020–2022 6,6117

3286 Строительство 2023–2026 93,3883

3287

Строительство линии внешнего 
электроснабжения к садоводческо-
му некоммерческому товарищест-
ву «Орион» Орехово-Зуевского г.о. 
Московской обл.

31 013 006 004 21,2197

3288 Проектно-изыскательские работы 2019–2022 7,0416

3289 Строительство 2022–2024 10,0000 4,1781

3290

Строительство линии электроснаб-
жения к садоводческому неком-
мерческому товариществу «Новые 
Артемки» вблизи д. Артемки г.о. 
Шаховская Московской обл.

32 013 006 004 100,2941

3291 Проектно-изыскательские работы 2020–2022 2,6129 10,5518



483

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3272

Строительство подъездной авто-
мобильной дороги к садоводче-
скому некоммерческому товари-
ществу «Семеновское-2» вблизи 
с. Семеновское Можайского г.о. 
Московской обл.

26 015 001 001 207,6879

3273 Проектно-изыскательские работы 2019–2022 8,4335

3274 Строительство 2022–2026 118,8600 80,3944

3275

Строительство сетей канализации 
с. Остафьево пос. Рязановское 
Новомосковского административ-
ного округа г. Москвы

27 130 008 003 896,1052

3276 Проектно-изыскательские работы 2020–2022 46,2164 14,2116

3277 Строительство 2020–2025 121,9321 348,0000 274,0000 91,7451

3278

Реконструкция очистных сооруже-
ний для обеспечения малоэтажной 
застройки москвичей, расположен-
ной в районе д. Лупаново г.п. Икша 
Дмитровского г.о. Московской обл.

28 013 008 002 6,0000

3279 Проектно-изыскательские работы 2026 2,0000

3280 Строительство 2026 4,0000

3281

Мелиорация садоводческих неком-
мерческих товариществ «Сосновый 
бор», «Лужок» Воскресенского г.о. 
Московской обл.

29 013 001 005 369,8727

3282 Проектно-изыскательские работы 2020–2024 4,5940 18,3760

3283 Строительство 2021–2026 346,9027

3284

Строительство водозаборного узла 
СНТ «Янтарь», СНТ «Дубрава»,  
СНТ «Шугарово-2», расположенных 
вблизи д. Шугарово г.о. Ступино 
Московской обл.

30 013 007 004 100,0000

3285 Проектно-изыскательские работы 2020–2022 6,6117

3286 Строительство 2023–2026 93,3883

3287

Строительство линии внешнего 
электроснабжения к садоводческо-
му некоммерческому товарищест-
ву «Орион» Орехово-Зуевского г.о. 
Московской обл.

31 013 006 004 21,2197

3288 Проектно-изыскательские работы 2019–2022 7,0416

3289 Строительство 2022–2024 10,0000 4,1781

3290

Строительство линии электроснаб-
жения к садоводческому неком-
мерческому товариществу «Новые 
Артемки» вблизи д. Артемки г.о. 
Шаховская Московской обл.

32 013 006 004 100,2941

3291 Проектно-изыскательские работы 2020–2022 2,6129 10,5518



484

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3292 Строительство 2022–2026 1,7177 1,1452 15,3548 68,9117

3293

Строительство линии электро-
снабжения к садоводческому 
некоммерческому товарище-
ству «Семеновское-2» вблизи 
с. Семеновское г.о.Можайск 
Московской обл.

33 013 006 004 69,7326

3294 Проектно-изыскательские работы 2020–2022 4,9659

3295 Строительство 2022–2024 25,0000 39,7667

3296

Строительство линии электро-
снабжения к садоводческому 
некоммерческому товариществу 
«Саврасово» в с. Константиново 
Раменского г.о. Московской обл.

34 013 006 004 19,7598

3297 Проектно-изыскательские работы 2020–2021 3,9810

3298 Строительство 2022–2026 15,7788

3299

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям 
СНТ «Родничок», СНТ Родничок-2», 
СНТ «Березка-2» вблизи д. Змеёвка 
г.о. Чехов

35 506,5526

3300 Проектно-изыскательские работы 2020–2023 3,5098 10,6349

3301 Строительство 2022–2024 254,1953 238,2126

3302

Строительство подъездной  
автомобильной дороги к садовод-
ческим некоммерческим объедине-
ниям: СНТ «Зеленый сад»,  
СНТ «Соколово» вблизи д. Буславль 
Дмитровского г.о. Московской обл.

36 015 001 001 427,1093

3303 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 8,2018 32,8072

3304 Строительство 2026–2027 186,0000 200,1003

3305

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям: 
СНТ «Озерное», СНТ «Циклон», 
СНТ «Лесное-1» вблизи д. Щетнево 
Дмитровского г.о. Московской обл.

37 015 001 001 545,0060

3306 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 11,1892 44,7568

3307 Строительство 2026–2027 100,0000 389,0600

3308

Строительство подъездной авто-
мобильной дороги от деревни 
Хоругвино до ассоциации  
садоводческих некоммерческих 
организаций «Кочергино»  
в г. о. Солнечногорск Московской 
обл. (III Этап)

38 015 001 001 1 019,2295

3309 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 16,7161 66,8644



485

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3292 Строительство 2022–2026 1,7177 1,1452 15,3548 68,9117

3293

Строительство линии электро-
снабжения к садоводческому 
некоммерческому товарище-
ству «Семеновское-2» вблизи 
с. Семеновское г.о.Можайск 
Московской обл.

33 013 006 004 69,7326

3294 Проектно-изыскательские работы 2020–2022 4,9659

3295 Строительство 2022–2024 25,0000 39,7667

3296

Строительство линии электро-
снабжения к садоводческому 
некоммерческому товариществу 
«Саврасово» в с. Константиново 
Раменского г.о. Московской обл.

34 013 006 004 19,7598

3297 Проектно-изыскательские работы 2020–2021 3,9810

3298 Строительство 2022–2026 15,7788

3299

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям 
СНТ «Родничок», СНТ Родничок-2», 
СНТ «Березка-2» вблизи д. Змеёвка 
г.о. Чехов

35 506,5526

3300 Проектно-изыскательские работы 2020–2023 3,5098 10,6349

3301 Строительство 2022–2024 254,1953 238,2126

3302

Строительство подъездной  
автомобильной дороги к садовод-
ческим некоммерческим объедине-
ниям: СНТ «Зеленый сад»,  
СНТ «Соколово» вблизи д. Буславль 
Дмитровского г.о. Московской обл.

36 015 001 001 427,1093

3303 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 8,2018 32,8072

3304 Строительство 2026–2027 186,0000 200,1003

3305

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям: 
СНТ «Озерное», СНТ «Циклон», 
СНТ «Лесное-1» вблизи д. Щетнево 
Дмитровского г.о. Московской обл.

37 015 001 001 545,0060

3306 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 11,1892 44,7568

3307 Строительство 2026–2027 100,0000 389,0600

3308

Строительство подъездной авто-
мобильной дороги от деревни 
Хоругвино до ассоциации  
садоводческих некоммерческих 
организаций «Кочергино»  
в г. о. Солнечногорск Московской 
обл. (III Этап)

38 015 001 001 1 019,2295

3309 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 16,7161 66,8644



486

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3310 Строительство 2026–2027 200,0000 735,6490

3311

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям: 
СНТСН «Боровик», СНТ «Лесные 
дали», СНТ «Садко», СНТ «Лесная 
поляна», СНТ «Гевея» вблизи 
д. Тимошино Можайского г.о. 
Московской обл.

39 015 001 001 1 747,9336

3312 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 20,0000 80,5736

3313 Строительство 2026–2027 150,0000 1 497,3600

3314

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям: 
СНТ «Юбилейный»,  
СНТ «Раздолье», СНТ «Родник» 
вблизи д. Тимошино Можайского 
г.о. Московской обл.

40 015 001 001 1 052,5251

3315 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 14,8810 59,5250

3316 Строительство 2026–2027 293,0013 685,1178

3317

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги от д. Холм до садо-
водческого некоммерческого това-
рищества «Искона» Можайского 
г.о. Московской обл.

41 015 001 001 725,6253

3318 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 11,2770 45,1081

3319 Строительство 2025–2026 389,9167 279,3235

3320

Строительство линии электро-
снабжения для садоводческого 
некоммерческого товарищества 
«Семеновское 10» у д. Семеновское 
Можайского г.о. Московской обл.

42 013 006 004 65,0729

3321 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 2,4493 9,7972

3322 Строительство 2026 52,8264

3323
Строительство и реконструкция 
участков улично-дорожной сети в 
пос. Щаповское г. Москвы

43 015 001 001 3 000,0000

3324 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 50,0000 200,0000

3325 Строительство 2025–2027 695,5600 896,8618 1 157,5782



487

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3310 Строительство 2026–2027 200,0000 735,6490

3311

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям: 
СНТСН «Боровик», СНТ «Лесные 
дали», СНТ «Садко», СНТ «Лесная 
поляна», СНТ «Гевея» вблизи 
д. Тимошино Можайского г.о. 
Московской обл.

39 015 001 001 1 747,9336

3312 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 20,0000 80,5736

3313 Строительство 2026–2027 150,0000 1 497,3600

3314

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги к садоводческим 
некоммерческим объединениям: 
СНТ «Юбилейный»,  
СНТ «Раздолье», СНТ «Родник» 
вблизи д. Тимошино Можайского 
г.о. Московской обл.

40 015 001 001 1 052,5251

3315 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 14,8810 59,5250

3316 Строительство 2026–2027 293,0013 685,1178

3317

Строительство подъездной автомо-
бильной дороги от д. Холм до садо-
водческого некоммерческого това-
рищества «Искона» Можайского 
г.о. Московской обл.

41 015 001 001 725,6253

3318 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 11,2770 45,1081

3319 Строительство 2025–2026 389,9167 279,3235

3320

Строительство линии электро-
снабжения для садоводческого 
некоммерческого товарищества 
«Семеновское 10» у д. Семеновское 
Можайского г.о. Московской обл.

42 013 006 004 65,0729

3321 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 2,4493 9,7972

3322 Строительство 2026 52,8264

3323
Строительство и реконструкция 
участков улично-дорожной сети в 
пос. Щаповское г. Москвы

43 015 001 001 3 000,0000

3324 Проектно-изыскательские работы 2024–2025 50,0000 200,0000

3325 Строительство 2025–2027 695,5600 896,8618 1 157,5782



488

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3326

Укрупненные мероприятия по 
обеспечению населенных пунктов 
и садоводческих товариществ 
инженерной и транспортной 
инфраструктурой в том числе: 
Мелиорация СНТ «Далия», 
«Воймежный-1», «Возрождение», 
в том числе сезонные работы и 
окончательные расчеты за работы, 
выполненные в предшествующем 
году

44 15,3026

3327

Комитет города Москвы по обес-
печению реализации инвестици-
онных проектов в строительстве 
и контролю в области долевого 
строительства

826 22,3128

3328 Строительство объектов  
общегражданского назначения 15 Г 03 00000 0501 22,3128

3329 Западный административный 
округ города Москвы

3330

Застройка 1-ой очереди рекон-
струкции кв-ла № 5-6 по 
Мичуринскому пр-кту р-на Ра- 
менки (Западный административ-
ный округ г. Москвы)

1 015 001 003 146,6867 2007–2026 143,0188 3,6679

3331

Застройка, освоение, инженерное 
оборудование и благоустройство 
территории, Мичуринский пр-кт, 
кв-л 5-6 (2 очередь)

2 015 001 003 638,7807 2007–2026 633,8366 4,9441

3332

Вынос сетей из пятна застройки 
кв-ла 5-6 по Мичуринскому пр-кту 
1-й и 2-й очередей строительства в 
р-не Раменки

3 015 001 003 216,8676 2006–2026 203,1668 13,7008

3333 Департамент торговли и услуг 
города Москвы 809 2 487,9000

3334 Строительство объектов ритуаль-
ного назначения 15 Г 02 00000 0503 2 487,9000

3335 Троицкий административный 
округ города Москвы

3336

Строительство Московского 
Мемориального комплекса и сов-
ременного крематория вблизи  
пос.Щаповское, д. Овечкино,  
СНТ «Белые березки»

1 013 004 001 1 950,4000

3337 Проектно-изыскательские работы 2026 554,0000

3338 Строительство 2026 1 396,4000

3339 Московская область

3340

Строительство Ястребковского 
кладбища по адресу: в районе 
д. Ястребки Одинцовского р-на 
Московской обл.

2 013 004 001 550,0000

3341 Проектно-изыскательские работы 2019–2026 12,5000 55,0400



489

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3326

Укрупненные мероприятия по 
обеспечению населенных пунктов 
и садоводческих товариществ 
инженерной и транспортной 
инфраструктурой в том числе: 
Мелиорация СНТ «Далия», 
«Воймежный-1», «Возрождение», 
в том числе сезонные работы и 
окончательные расчеты за работы, 
выполненные в предшествующем 
году

44 15,3026

3327

Комитет города Москвы по обес-
печению реализации инвестици-
онных проектов в строительстве 
и контролю в области долевого 
строительства

826 22,3128

3328 Строительство объектов  
общегражданского назначения 15 Г 03 00000 0501 22,3128

3329 Западный административный 
округ города Москвы

3330

Застройка 1-ой очереди рекон-
струкции кв-ла № 5-6 по 
Мичуринскому пр-кту р-на Ра- 
менки (Западный административ-
ный округ г. Москвы)

1 015 001 003 146,6867 2007–2026 143,0188 3,6679

3331

Застройка, освоение, инженерное 
оборудование и благоустройство 
территории, Мичуринский пр-кт, 
кв-л 5-6 (2 очередь)

2 015 001 003 638,7807 2007–2026 633,8366 4,9441

3332

Вынос сетей из пятна застройки 
кв-ла 5-6 по Мичуринскому пр-кту 
1-й и 2-й очередей строительства в 
р-не Раменки

3 015 001 003 216,8676 2006–2026 203,1668 13,7008

3333 Департамент торговли и услуг 
города Москвы 809 2 487,9000

3334 Строительство объектов ритуаль-
ного назначения 15 Г 02 00000 0503 2 487,9000

3335 Троицкий административный 
округ города Москвы

3336

Строительство Московского 
Мемориального комплекса и сов-
ременного крематория вблизи  
пос.Щаповское, д. Овечкино,  
СНТ «Белые березки»

1 013 004 001 1 950,4000

3337 Проектно-изыскательские работы 2026 554,0000

3338 Строительство 2026 1 396,4000

3339 Московская область

3340

Строительство Ястребковского 
кладбища по адресу: в районе 
д. Ястребки Одинцовского р-на 
Московской обл.

2 013 004 001 550,0000

3341 Проектно-изыскательские работы 2019–2026 12,5000 55,0400



490

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3342 Строительство 2026 482,4600

3343 Департамент экономической поли-
тики и развития города Москвы 840 5,0000

3344 Строительство объектов общегра-
жданского назначения

15 Г 03 00000  
0113 5,0000

3345 Центральный административный 
округ города Москвы

3346
Реконструкция здания, располо-
женного по адресу: Леонтьевский 
пер., д. 22

1 001 001 002 5,0000 2026 5,0000

3347 БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД 17 0 00 00000 16 321,5307 27 605,9295 25 544,4623 29 202,7345 20 803,4472

3348

Участие города Москвы в охране 
общественного порядка и обеспе-
чении общественной безопасно-
сти с привлечением автономной 
некоммерческой организации 
«Развитие Городских Технологий» 

17 А 02 00000  
0204 9 000,0000 9 000,0000 9 000,0000

3349 Средства софинансирования  
КП УГС 98,9347 1 276,8730 1 271,6629

3350 Обеспечение правопорядка и про-
филактика правонарушений 17 А 00 00000 4 280,5084 21 875,9019 24 078,3719 27 991,2095 18 939,5914

3351 Департамент капитального ремон-
та города Москвы 814 9 000,0000 9 000,0000 9 000,0000

3352

Участие города Москвы в охране 
общественного порядка и обеспе-
чении общественной безопасно-
сти с привлечением автономной 
некоммерческой организации 
«Развитие Городских Технологий» 

17 А 02 00000  
0204 9 000,0000 9 000,0000 9 000,0000

3353

Укрупненные мероприятия по 
развитию материально-техниче-
ской базы Военного комиссариата 
города Москвы с привлечением 
автономной некоммерческой 
организации «Развитие Городских 
Технологий» (строительство адми-
нистративных зданий)

1 9 000,0000 9 000,0000 9 000,0000

3354 Департамент строительства города 
Москвы 806 4 242,7136 12 220,9443 14 360,1295 15 146,7072 954,0000

3355

Реализация комплекса мер, 
направленных на укрепление мате-
риально-технической базы право-
охранительных органов 

17 А 04 00000  
0113 4 242,7136 12 220,9443 14 360,1295 15 146,7072 954,0000

3356 Средства софинансирования 70,8158 693,8400 1 271,6629

3357 Центральный административный 
округ города Москвы

3358
Административное здание,  
по адресу: 3-й Колобовский пер.,  
д. 16, стр. 6, р-н Тверской 

1 001 003 001 584,0347 2019–2025 20,0801 110,0000 449,1261 4,8285

3359
Административное здание,  
ул. Краснопролетарская, влд. 31/1, 
р-н Тверской 

2 001 003 001 1 647,0490



491

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3342 Строительство 2026 482,4600

3343 Департамент экономической поли-
тики и развития города Москвы 840 5,0000

3344 Строительство объектов общегра-
жданского назначения

15 Г 03 00000  
0113 5,0000

3345 Центральный административный 
округ города Москвы

3346
Реконструкция здания, располо-
женного по адресу: Леонтьевский 
пер., д. 22

1 001 001 002 5,0000 2026 5,0000

3347 БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД 17 0 00 00000 16 321,5307 27 605,9295 25 544,4623 29 202,7345 20 803,4472

3348

Участие города Москвы в охране 
общественного порядка и обеспе-
чении общественной безопасно-
сти с привлечением автономной 
некоммерческой организации 
«Развитие Городских Технологий» 

17 А 02 00000  
0204 9 000,0000 9 000,0000 9 000,0000

3349 Средства софинансирования  
КП УГС 98,9347 1 276,8730 1 271,6629

3350 Обеспечение правопорядка и про-
филактика правонарушений 17 А 00 00000 4 280,5084 21 875,9019 24 078,3719 27 991,2095 18 939,5914

3351 Департамент капитального ремон-
та города Москвы 814 9 000,0000 9 000,0000 9 000,0000

3352

Участие города Москвы в охране 
общественного порядка и обеспе-
чении общественной безопасно-
сти с привлечением автономной 
некоммерческой организации 
«Развитие Городских Технологий» 

17 А 02 00000  
0204 9 000,0000 9 000,0000 9 000,0000

3353

Укрупненные мероприятия по 
развитию материально-техниче-
ской базы Военного комиссариата 
города Москвы с привлечением 
автономной некоммерческой 
организации «Развитие Городских 
Технологий» (строительство адми-
нистративных зданий)

1 9 000,0000 9 000,0000 9 000,0000

3354 Департамент строительства города 
Москвы 806 4 242,7136 12 220,9443 14 360,1295 15 146,7072 954,0000

3355

Реализация комплекса мер, 
направленных на укрепление мате-
риально-технической базы право-
охранительных органов 

17 А 04 00000  
0113 4 242,7136 12 220,9443 14 360,1295 15 146,7072 954,0000

3356 Средства софинансирования 70,8158 693,8400 1 271,6629

3357 Центральный административный 
округ города Москвы

3358
Административное здание,  
по адресу: 3-й Колобовский пер.,  
д. 16, стр. 6, р-н Тверской 

1 001 003 001 584,0347 2019–2025 20,0801 110,0000 449,1261 4,8285

3359
Административное здание,  
ул. Краснопролетарская, влд. 31/1, 
р-н Тверской 

2 001 003 001 1 647,0490



492

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3360 Проектно-изыскательские работы 51,1432 2014–2021 51,1432

3361 Строительство 1 595,9058 2016–2024 361,4834 574,5233 659,8991

3362
Административное здание  
по адресу: ул. Петровка, д. 38,  
р-н Тверской 

3 001 003 001 2 357,6000

3363 Строительство 2 351,8692 2016–2018 2 351,8692

3364 Оплата выполненных работ 5,7308 2019–2023 5,7308

3365
Административное здание  
по адресу: ул. Большая Полянка,  
влд. 33/41, р-н Якиманка

4 001 003 001 840,4500

3366

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

437,3304 2021–2023 208,4045 228,9259

3367 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 115,4445 2024 115,4445

3368 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 237,7751 2021–2023 231,4751 6,3000

3369 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 49,9000 2024 49,9000

3370 Северный административный 
округ города Москвы

3371
Административное здание  
по адресу: Синявинская ул. влд. 11,  
р-н Молжаниновский

5 001 003 001 1 146,5000

3372

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

839,3600 2016–2024 86,4000 376,1600 376,8000

3373 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 165,9300 2025–2026 121,4900 44,4400

3374 Средства софинансирования  
(проектирование, строительство) 141,2100 2022–2024 0,1838 0,4862 140,5400

3375

Административное здание по адре-
су: Бескудниковский б-р, д. 9А  
р-н Бескудниково (со сносом 
нежилого здания по адресу: 
Бескудниковский б-р, д. 9А)

6 001 003 001 912,7906

3376

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

152,6543 2020–2021 152,6543

3377 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 24,5338 2022–2025 24,5338

3378 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 699,5290 2021 699,5290



493

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3360 Проектно-изыскательские работы 51,1432 2014–2021 51,1432

3361 Строительство 1 595,9058 2016–2024 361,4834 574,5233 659,8991

3362
Административное здание  
по адресу: ул. Петровка, д. 38,  
р-н Тверской 

3 001 003 001 2 357,6000

3363 Строительство 2 351,8692 2016–2018 2 351,8692

3364 Оплата выполненных работ 5,7308 2019–2023 5,7308

3365
Административное здание  
по адресу: ул. Большая Полянка,  
влд. 33/41, р-н Якиманка

4 001 003 001 840,4500

3366

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

437,3304 2021–2023 208,4045 228,9259

3367 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 115,4445 2024 115,4445

3368 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 237,7751 2021–2023 231,4751 6,3000

3369 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 49,9000 2024 49,9000

3370 Северный административный 
округ города Москвы

3371
Административное здание  
по адресу: Синявинская ул. влд. 11,  
р-н Молжаниновский

5 001 003 001 1 146,5000

3372

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

839,3600 2016–2024 86,4000 376,1600 376,8000

3373 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 165,9300 2025–2026 121,4900 44,4400

3374 Средства софинансирования  
(проектирование, строительство) 141,2100 2022–2024 0,1838 0,4862 140,5400

3375

Административное здание по адре-
су: Бескудниковский б-р, д. 9А  
р-н Бескудниково (со сносом 
нежилого здания по адресу: 
Бескудниковский б-р, д. 9А)

6 001 003 001 912,7906

3376

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

152,6543 2020–2021 152,6543

3377 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 24,5338 2022–2025 24,5338

3378 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 699,5290 2021 699,5290



494

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3379 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 36,0735 2022–2025 19,5741 1,6000 14,8994

3380 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3381
Административное здание  
по адресу: ул. Бажова, влд. 15А,  
р-н Ростокино

7 001 003 001 514,2518

3382 Проектно-изыскательские работы 18,4860 2018 18,4860

3383

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

447,2241 2016–2019 447,2241

3384 Оплата выполненных работ 14,7358 2020–2025 6,6059 8,1299

3385 Средства софинансирования  
(оборудование) 33,8059 2021 33,8059

3386
Административное здание по адре-
су: ул. 9-я Северная линия, д. 25,  
к. 2, р-н Северный

8 001 003 001 1 135,5163 2021–2025 13,5923 702,1005 200,0571 200,0000

3387 Оплата выполненных работ 2026 19,7664

3388
Административное здание  
по адресу: ул. Летчика Бабушкина, 
д. 42, р-н Лосиноостровский

9 001 003 001 1 466,7147 2021–2026 4,2657 109,5243 854,9757 347,9490 150,0000

3389 Восточный административный 
округ города Москвы

3390
Административное здание  
по адресу: Байкальская ул. влд. 20,  
р-н Гольяново

10 001 003 001 456,3109 2012–2018 450,1609

3391 Оплата выполненных работ 2023 6,1500

3392 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3393

Административное здание по 
адресу: Ферганский пр-д, влд. 6, 
р-н Выхино-Жулебино (со сносом 
капитальных строений по адресам: 
Ферганский пр-д, д. 6; Ферганский 
пр-д, д. 6, стр. 2)

11 001 003 001 770,0000 2022–2026 4,7158 433,5243 305,5000 26,2599

3394

Административное здание по  
адресу: 2-я ул. Машиностроения,  
д. 3, р-н Южнопортовый  
(со сносом гаража по адресу:  
2-я ул. Машиностроения, д. 3,  
стр. 3)

12 001 003 001 1 128,1983 2021–2025 9,6431 606,2354 275,5337 217,1678

3395 Оплата выполненных работ 2026 19,6183

3396 Южный административный округ 
города Москвы

3397

Административное здание в 
Даниловском р-не на территории 
публичного акционерного общест-
ва «Завод имени И.А.Лихачева»

13 001 003 001 923,6225 2016–2022 846,2499



495

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3379 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 36,0735 2022–2025 19,5741 1,6000 14,8994

3380 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3381
Административное здание  
по адресу: ул. Бажова, влд. 15А,  
р-н Ростокино

7 001 003 001 514,2518

3382 Проектно-изыскательские работы 18,4860 2018 18,4860

3383

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

447,2241 2016–2019 447,2241

3384 Оплата выполненных работ 14,7358 2020–2025 6,6059 8,1299

3385 Средства софинансирования  
(оборудование) 33,8059 2021 33,8059

3386
Административное здание по адре-
су: ул. 9-я Северная линия, д. 25,  
к. 2, р-н Северный

8 001 003 001 1 135,5163 2021–2025 13,5923 702,1005 200,0571 200,0000

3387 Оплата выполненных работ 2026 19,7664

3388
Административное здание  
по адресу: ул. Летчика Бабушкина, 
д. 42, р-н Лосиноостровский

9 001 003 001 1 466,7147 2021–2026 4,2657 109,5243 854,9757 347,9490 150,0000

3389 Восточный административный 
округ города Москвы

3390
Административное здание  
по адресу: Байкальская ул. влд. 20,  
р-н Гольяново

10 001 003 001 456,3109 2012–2018 450,1609

3391 Оплата выполненных работ 2023 6,1500

3392 Юго-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3393

Административное здание по 
адресу: Ферганский пр-д, влд. 6, 
р-н Выхино-Жулебино (со сносом 
капитальных строений по адресам: 
Ферганский пр-д, д. 6; Ферганский 
пр-д, д. 6, стр. 2)

11 001 003 001 770,0000 2022–2026 4,7158 433,5243 305,5000 26,2599

3394

Административное здание по  
адресу: 2-я ул. Машиностроения,  
д. 3, р-н Южнопортовый  
(со сносом гаража по адресу:  
2-я ул. Машиностроения, д. 3,  
стр. 3)

12 001 003 001 1 128,1983 2021–2025 9,6431 606,2354 275,5337 217,1678

3395 Оплата выполненных работ 2026 19,6183

3396 Южный административный округ 
города Москвы

3397

Административное здание в 
Даниловском р-не на территории 
публичного акционерного общест-
ва «Завод имени И.А.Лихачева»

13 001 003 001 923,6225 2016–2022 846,2499



496

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3398 Оплата выполненных работ 2023–2026 63,5124 13,8602

3399

Административное здание  
по адресу: Чертановская ул., 
влд.25А, р-н Центральное 
Чертаново (со сносом админи-
стративного здания по адресу: 
Чертановская ул., д. 25)

14 001 003 001 770,0000 2022–2026 1,0000 132,2272 536,7728 100,0000

3400

Административное здание  
по адресу: ул. Деловая, влд. 15,  
р-н Царицыно (со сносом строений 
по адресам: ул. Деловая, д. 15, д. 15,  
стр. 2, стр. 3, стр. 4 и стр. 6)

15 001 003 001 1 581,8342 2021–2025 3,2232 29,0088 420,0000 930,0000

3401 Оплата выполненных работ 2026 199,6022

3402
Административное здание  
по адресу: ул. Дорожная, влд.13 А,  
р-н Чертаново-Южное

16 001 003 001 1 468,0566 2021–2025 34,4725 20,4527 474,5473 780,0000

3403 Оплата выполненных работ 2026 158,5841

3404 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

3405
Административное здание  
по адресу: ул. Нагорная, влд. 6,  
р-н Котловка 

17 001 003 001 573,7298 2016–2020

3406

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

55,3995 2021 55,3995

3407 Оплата выполненных работ 5,1556 2021 5,1556

3408 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 469,8447 2021 469,8447

3409
Средства софинансирования  
(проектирование и строительство), 
оплата выполненных работ

43,3300 2021–2025 33,0665 10,2635

3410

Административное здание по адре-
су: мкр. Щербинка, Общественная 
зона вдоль Варшавского ш.  
(участок 2)

18 001 003 001 1 852,0470 2017–2024

3411

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, проектирование, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

804,4819 2017–2024 194,2540 531,7000 78,5279

3412 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 427,5651 2017–2024 223,1355 62,4296 142,0000

3413 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 620,0000 2025 620,0000

3414
Административное здание по адре-
су: р-н Зюзино, ул. Азовская,  
д. 28Б, стр. 2

19 001 003 001 1 250,0000 2024–2027 125,0000 375,0000 450,0000 300,0000



497

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3398 Оплата выполненных работ 2023–2026 63,5124 13,8602

3399

Административное здание  
по адресу: Чертановская ул., 
влд.25А, р-н Центральное 
Чертаново (со сносом админи-
стративного здания по адресу: 
Чертановская ул., д. 25)

14 001 003 001 770,0000 2022–2026 1,0000 132,2272 536,7728 100,0000

3400

Административное здание  
по адресу: ул. Деловая, влд. 15,  
р-н Царицыно (со сносом строений 
по адресам: ул. Деловая, д. 15, д. 15,  
стр. 2, стр. 3, стр. 4 и стр. 6)

15 001 003 001 1 581,8342 2021–2025 3,2232 29,0088 420,0000 930,0000

3401 Оплата выполненных работ 2026 199,6022

3402
Административное здание  
по адресу: ул. Дорожная, влд.13 А,  
р-н Чертаново-Южное

16 001 003 001 1 468,0566 2021–2025 34,4725 20,4527 474,5473 780,0000

3403 Оплата выполненных работ 2026 158,5841

3404 Юго-Западный административный 
округ города Москвы

3405
Административное здание  
по адресу: ул. Нагорная, влд. 6,  
р-н Котловка 

17 001 003 001 573,7298 2016–2020

3406

Средства бюджета города Москвы 
(технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

55,3995 2021 55,3995

3407 Оплата выполненных работ 5,1556 2021 5,1556

3408 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 469,8447 2021 469,8447

3409
Средства софинансирования  
(проектирование и строительство), 
оплата выполненных работ

43,3300 2021–2025 33,0665 10,2635

3410

Административное здание по адре-
су: мкр. Щербинка, Общественная 
зона вдоль Варшавского ш.  
(участок 2)

18 001 003 001 1 852,0470 2017–2024

3411

Средства бюджета города Москвы 
(строительство, проектирование, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

804,4819 2017–2024 194,2540 531,7000 78,5279

3412 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 427,5651 2017–2024 223,1355 62,4296 142,0000

3413 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 620,0000 2025 620,0000

3414
Административное здание по адре-
су: р-н Зюзино, ул. Азовская,  
д. 28Б, стр. 2

19 001 003 001 1 250,0000 2024–2027 125,0000 375,0000 450,0000 300,0000



498

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3415
Административное здание по адре-
су: ул. Академика Опарина, напро-
тив влд. 4

20 001 003 001 4 854,0000 2024–2027 200,0000 1 500,0000 2 500,0000 654,0000

3416 Западный административный 
округ города Москвы

3417

Административное здание  
по адресу: Физкультурный пр-д,  
д. 2, стр. 1, р-н Филевский парк 
(со сносом строений по адресам: 
Физкультурный пр-д, д. 2, стр. 2)

21 001 003 001 1 232,3372 2021–2025 2,1225 20,0000 360,0000 750,0000

3418 Оплата выполненных работ 2026 100,2147

3419
Комплекс административных  
зданий по адресу: ул. Рябиновая,  
влд. 39

22 001 003 001 11 589,5089 2019–2022 10 849,5089

3420 Оплата выполненных работ 2023 740,0000

3421
Объект общественного назначения 
с гаражом (ОВД), р-н Проспект 
Вернадского, кв-л. 32-33, 34-35

23 001 003 001 2 070,8400 2023–2025

3422

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

741,4394 2023–2025 29,9820 533,6595 177,7979

3423 Оплата выполненных работ 341,5006 2026 341,5006

3424 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 987,9000 2024–2025 361,4000 626,5000

3425 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

3426

Административное здание ОМОН 
(на транспорте) «Меч» Главного 
управления Росгвардии по городу 
Москве по адресу: г. Москва,  
ул. Нижние Мневники, д. 17 
(Северо-Западный административ-
ный округ)

24 001 003 001 880,0000 2024–2026 450,0000 400,0000 30,0000

3427 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы

3428

Подразделения УГИБДД и УВД по 
ЗелАО ГУ МВД России по г. Москве 
по адресу: г. Москва, г. Зеленоград, 
р-н Крюково, п. Малино, пересече-
ние проектируемого пр-да 6536 и 
ул. Малинская

25 001 003 001 1 349,3166 2023–2025 76,8937 1 023,3030 124,0008

3429 Оплата выполненных работ 2026 125,1191

3430 Московская область



499

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3415
Административное здание по адре-
су: ул. Академика Опарина, напро-
тив влд. 4

20 001 003 001 4 854,0000 2024–2027 200,0000 1 500,0000 2 500,0000 654,0000

3416 Западный административный 
округ города Москвы

3417

Административное здание  
по адресу: Физкультурный пр-д,  
д. 2, стр. 1, р-н Филевский парк 
(со сносом строений по адресам: 
Физкультурный пр-д, д. 2, стр. 2)

21 001 003 001 1 232,3372 2021–2025 2,1225 20,0000 360,0000 750,0000

3418 Оплата выполненных работ 2026 100,2147

3419
Комплекс административных  
зданий по адресу: ул. Рябиновая,  
влд. 39

22 001 003 001 11 589,5089 2019–2022 10 849,5089

3420 Оплата выполненных работ 2023 740,0000

3421
Объект общественного назначения 
с гаражом (ОВД), р-н Проспект 
Вернадского, кв-л. 32-33, 34-35

23 001 003 001 2 070,8400 2023–2025

3422

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

741,4394 2023–2025 29,9820 533,6595 177,7979

3423 Оплата выполненных работ 341,5006 2026 341,5006

3424 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 987,9000 2024–2025 361,4000 626,5000

3425 Северо-Западный административ-
ный округ города Москвы

3426

Административное здание ОМОН 
(на транспорте) «Меч» Главного 
управления Росгвардии по городу 
Москве по адресу: г. Москва,  
ул. Нижние Мневники, д. 17 
(Северо-Западный административ-
ный округ)

24 001 003 001 880,0000 2024–2026 450,0000 400,0000 30,0000

3427 Зеленоградский административ-
ный округ города Москвы

3428

Подразделения УГИБДД и УВД по 
ЗелАО ГУ МВД России по г. Москве 
по адресу: г. Москва, г. Зеленоград, 
р-н Крюково, п. Малино, пересече-
ние проектируемого пр-да 6536 и 
ул. Малинская

25 001 003 001 1 349,3166 2023–2025 76,8937 1 023,3030 124,0008

3429 Оплата выполненных работ 2026 125,1191

3430 Московская область



500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3431

Реконструкция и расширение 
базового центра служебного соба-
ководства по адресу: г.Балашиха, 
Западная коммунальная зона,  
ш. Энтузиастов, влд.3 (достройка 
спортивного центра и закрытого 
стрелкового тира в составе объекта 
незавершенного строительства 
«Базовый центр служебного соба-
ководства» по адресу: Московская 
обл. г. Балашиха)

26 001 003 001 636,4389

3432 Проектно-изыскательские работы 18,6603 2016–2018 18,6603

3433 Строительство 604,5296 2019–2020 604,5296

3434 Оплата выполненных работ 13,2490 2021–2023 9,7107 3,5383

3435

Реконструкция инженерных сетей 
«Базового центра служебного соба-
ководства» по адресу: г. Балашиха, 
Западная коммунальная зона,  
ш. Энтузиастов, влд. 3

27 001 003 001 365,5000 2021–2024 30,0000 7,2755 328,2245

3436

Укрупненные мероприятия по 
реализации комплекса мер, 
направленных на укрепление мате-
риально-технической базы пра-
воохранительных органов, в том 
числе 10 ОМВД

28 4 730,0944 7 581,4928 10 867,7417

3437 Департамент развития новых  
территорий города Москвы 509 37,7948 654,9576 718,2424 3 844,5023 17 985,5914

3438

Реализация комплекса мер, 
направленных на укрепление мате-
риально-технической базы право-
охранительных органов 

17 А 04 00000  
0113 37,7948 654,9576 718,2424 3 844,5023 17 985,5914

3439 Административное здание,  
пос. Сосенское, п. Коммунарка 1 001 003 001 701,1469

3440 Проектно-изыскательские работы 26,4068 2017–2018 26,4068

3441 Строительство 639,0259 2018–2020 639,0259

3442 Оплата выполненных работ 35,7142 2021–2027 8,8431 0,1573 26,7138

3443
Административное здание  
по адресу: пос. Краснопахорское, 
д. Красная Пахра

2 001 003 001 1 450,0000

3444 Проектно-изыскательские работы 65,2600 2020–2023 11,3400 26,4600 26,4600 1,0000

3445 Строительство 1 234,7400 2023–2025 11,1775 628,4976 595,0649

3446 Оплата выполненных работ 150,0000 2026 150,0000

3447

Административное здание  
с площадками осмотра и парков-
ки транспорта УГИБДД ГУ МВД 
России по г. Москве

3 001 003 001 1 540,0000 2025–2028 40,0000 878,0000 622,0000

3448
Центр кинологической службы  
УВД по ТиНАО ГУ МВД России по  
г. Москве

4 001 003 001 1 822,4575 2025–2028 80,0000 778,7373 963,7202



501

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3431

Реконструкция и расширение 
базового центра служебного соба-
ководства по адресу: г.Балашиха, 
Западная коммунальная зона,  
ш. Энтузиастов, влд.3 (достройка 
спортивного центра и закрытого 
стрелкового тира в составе объекта 
незавершенного строительства 
«Базовый центр служебного соба-
ководства» по адресу: Московская 
обл. г. Балашиха)

26 001 003 001 636,4389

3432 Проектно-изыскательские работы 18,6603 2016–2018 18,6603

3433 Строительство 604,5296 2019–2020 604,5296

3434 Оплата выполненных работ 13,2490 2021–2023 9,7107 3,5383

3435

Реконструкция инженерных сетей 
«Базового центра служебного соба-
ководства» по адресу: г. Балашиха, 
Западная коммунальная зона,  
ш. Энтузиастов, влд. 3

27 001 003 001 365,5000 2021–2024 30,0000 7,2755 328,2245

3436

Укрупненные мероприятия по 
реализации комплекса мер, 
направленных на укрепление мате-
риально-технической базы пра-
воохранительных органов, в том 
числе 10 ОМВД

28 4 730,0944 7 581,4928 10 867,7417

3437 Департамент развития новых  
территорий города Москвы 509 37,7948 654,9576 718,2424 3 844,5023 17 985,5914

3438

Реализация комплекса мер, 
направленных на укрепление мате-
риально-технической базы право-
охранительных органов 

17 А 04 00000  
0113 37,7948 654,9576 718,2424 3 844,5023 17 985,5914

3439 Административное здание,  
пос. Сосенское, п. Коммунарка 1 001 003 001 701,1469

3440 Проектно-изыскательские работы 26,4068 2017–2018 26,4068

3441 Строительство 639,0259 2018–2020 639,0259

3442 Оплата выполненных работ 35,7142 2021–2027 8,8431 0,1573 26,7138

3443
Административное здание  
по адресу: пос. Краснопахорское, 
д. Красная Пахра

2 001 003 001 1 450,0000

3444 Проектно-изыскательские работы 65,2600 2020–2023 11,3400 26,4600 26,4600 1,0000

3445 Строительство 1 234,7400 2023–2025 11,1775 628,4976 595,0649

3446 Оплата выполненных работ 150,0000 2026 150,0000

3447

Административное здание  
с площадками осмотра и парков-
ки транспорта УГИБДД ГУ МВД 
России по г. Москве

3 001 003 001 1 540,0000 2025–2028 40,0000 878,0000 622,0000

3448
Центр кинологической службы  
УВД по ТиНАО ГУ МВД России по  
г. Москве

4 001 003 001 1 822,4575 2025–2028 80,0000 778,7373 963,7202



502

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3449 Административное здание УВД по 
ТиНАО ГУ МВД, г.о. Троицк 5 001 003 001 7 410,9224 2026–2030 1 937,7650 5 473,1574

3450
Комплекс административных зда-
ний для подразделений  
ГУ Росгвардии по г. Москве

6 001 003 001 11 000,0000 2026–2029 100,0000 10 900,0000

3451

Укрупненные мероприятия по раз-
витию материально-технической 
базы правоохранительных органов, 
в том числе сезонные работы и 
окончательные расчеты за работы, 
выполненные в предшествующем 
году

2,1775

3452

Предупреждение чрезвычайных 
ситуаций, развитие гражданской 
обороны, защита населения и тер-
риторий города от чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и безопас-
ности людей на водных объектах

17 Б 00 00000 9 994,1223 4 929,9276 1 466,0904 1 211,5250 1 863,8558

3453 Департамент строительства города 
Москвы 806 1 853,6408 1 699,4670 331,0904

3454

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской защи-
ты населения

17 Б 10 00000  
0310 1 853,6408 1 638,9670 331,0904

3455 Пожарные депо 1 853,6408 1 638,9670 331,0904

3456 Средства софинансирования 28,1189 583,0330

3457 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3458
Пожарное депо по адресу: 
р-н Северный, п. Северный, 
Дмитровское ш., влд. 163 

1 013 013 002 1 099,9729

3459

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

441,0389 2017–2023 319,6389 121,4000

3460 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 9,2319 2025 9,2319

3461 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 394,4021 2021–2023 366,3800 28,0221

3462 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 255,3000 2024 255,3000

3463 Восточный административный 
округ города Москвы

3464

Пожарное депо на 5 машино-мест 
46 пожарной части (с учебным 
центром), ул. Западная, влд. 16. 
Перекладка напорной канализа-
ции и телефонной канализации с 
выносом из зоны строительства. 
Устройство пристенного дренажа.

2 013 013 002 1 649,6540 2012–2023 682,8446 777,9919



503

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3449 Административное здание УВД по 
ТиНАО ГУ МВД, г.о. Троицк 5 001 003 001 7 410,9224 2026–2030 1 937,7650 5 473,1574

3450
Комплекс административных зда-
ний для подразделений  
ГУ Росгвардии по г. Москве

6 001 003 001 11 000,0000 2026–2029 100,0000 10 900,0000

3451

Укрупненные мероприятия по раз-
витию материально-технической 
базы правоохранительных органов, 
в том числе сезонные работы и 
окончательные расчеты за работы, 
выполненные в предшествующем 
году

2,1775

3452

Предупреждение чрезвычайных 
ситуаций, развитие гражданской 
обороны, защита населения и тер-
риторий города от чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и безопас-
ности людей на водных объектах

17 Б 00 00000 9 994,1223 4 929,9276 1 466,0904 1 211,5250 1 863,8558

3453 Департамент строительства города 
Москвы 806 1 853,6408 1 699,4670 331,0904

3454

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской защи-
ты населения

17 Б 10 00000  
0310 1 853,6408 1 638,9670 331,0904

3455 Пожарные депо 1 853,6408 1 638,9670 331,0904

3456 Средства софинансирования 28,1189 583,0330

3457 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3458
Пожарное депо по адресу: 
р-н Северный, п. Северный, 
Дмитровское ш., влд. 163 

1 013 013 002 1 099,9729

3459

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

441,0389 2017–2023 319,6389 121,4000

3460 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 9,2319 2025 9,2319

3461 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 394,4021 2021–2023 366,3800 28,0221

3462 Средства софинансирования  
(оплата выполненных работ) 255,3000 2024 255,3000

3463 Восточный административный 
округ города Москвы

3464

Пожарное депо на 5 машино-мест 
46 пожарной части (с учебным 
центром), ул. Западная, влд. 16. 
Перекладка напорной канализа-
ции и телефонной канализации с 
выносом из зоны строительства. 
Устройство пристенного дренажа.

2 013 013 002 1 649,6540 2012–2023 682,8446 777,9919



504

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3465 Оплата выполненных работ 2024 188,8175

3466
Пожарное депо на 4 машино- 
места, р-н Богородское,  
6-й пр-д Подбельского, влд. 8-10

3 013 013 002 1 087,0341

3467

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

689,2043 2023–2024 73,2382 341,4021 274,5640

3468 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 70,0000 2025 70,0000

3469 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 327,8298 2023–2024 0,0968 327,7330

3470 Пожарное депо в районе промзоны 
Руднево 4 013 013 002 1 181,5146 2023–2025 167,5015 796,1546 217,8585

3471 Южный административный округ 
города Москвы

3472

Пожарное депо на 4 машино-места, 
территория публичного акцио-
нерного общества «Завод имени 
И.А.Лихачева». Автозаводская ул., 
влд. 23

5 013 013 002 793,1290 2016–2024 78,1882 326,1550 354,7858

3473 Оплата выполненных работ 2025 34,0000

3474 Западный административный 
округ города Москвы

3475
Пожарное депо на 5 машино-мест, 
р-н Тропарево-Никулино,  
ул. Академика Анохина, влд. 8 

6 013 013 002 765,3578 2011–2022 621,5224

3476 Оплата выполненных работ 2023–2024 119,1903 24,6451

3477

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской  
защиты населения

17 Б 10 00000  
0204 60,5000

3478 Реконструкция объекта 5228 1 013 013 003 1 395,0116 2001–2024 1 334,5116 60,5000

3479
Департамент транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы

780 30,0000 135,0000 135,0000

3480

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской защи-
ты населения

17 Б 10 00000  
0309 30,0000 135,0000 135,0000

3481

Выполнение работ по рекон-
струкции защитных сооружений 
гражданской обороны филиала 
Сокольнический вагоноремонт-
но-строительный завод ГУП 
«Мосгортранс» по адресу:  
г. Москва, ул. Матросская  
Тишина, д. 15/17, стр. 4 

1 013 013 003 195,6000 2023–2025 19,5600 88,0200 88,0200



505

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3465 Оплата выполненных работ 2024 188,8175

3466
Пожарное депо на 4 машино- 
места, р-н Богородское,  
6-й пр-д Подбельского, влд. 8-10

3 013 013 002 1 087,0341

3467

Средства бюджета города Москвы 
(проектирование, строительство, 
технологическое присоединение, 
компенсационные выплаты ресур-
соснабжающим организациям, 
строительный контроль)

689,2043 2023–2024 73,2382 341,4021 274,5640

3468 Средства бюджета города Москвы 
(оплата выполненных работ) 70,0000 2025 70,0000

3469 Средства софинансирования  
(проектирование и строительство) 327,8298 2023–2024 0,0968 327,7330

3470 Пожарное депо в районе промзоны 
Руднево 4 013 013 002 1 181,5146 2023–2025 167,5015 796,1546 217,8585

3471 Южный административный округ 
города Москвы

3472

Пожарное депо на 4 машино-места, 
территория публичного акцио-
нерного общества «Завод имени 
И.А.Лихачева». Автозаводская ул., 
влд. 23

5 013 013 002 793,1290 2016–2024 78,1882 326,1550 354,7858

3473 Оплата выполненных работ 2025 34,0000

3474 Западный административный 
округ города Москвы

3475
Пожарное депо на 5 машино-мест, 
р-н Тропарево-Никулино,  
ул. Академика Анохина, влд. 8 

6 013 013 002 765,3578 2011–2022 621,5224

3476 Оплата выполненных работ 2023–2024 119,1903 24,6451

3477

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской  
защиты населения

17 Б 10 00000  
0204 60,5000

3478 Реконструкция объекта 5228 1 013 013 003 1 395,0116 2001–2024 1 334,5116 60,5000

3479
Департамент транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы

780 30,0000 135,0000 135,0000

3480

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской защи-
ты населения

17 Б 10 00000  
0309 30,0000 135,0000 135,0000

3481

Выполнение работ по рекон-
струкции защитных сооружений 
гражданской обороны филиала 
Сокольнический вагоноремонт-
но-строительный завод ГУП 
«Мосгортранс» по адресу:  
г. Москва, ул. Матросская  
Тишина, д. 15/17, стр. 4 

1 013 013 003 195,6000 2023–2025 19,5600 88,0200 88,0200



506

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3482

Выполнение работ по рекон-
струкции защитных сооружений 
гражданской обороны филиала 
Сокольнический вагоноремонт-
но-строительный завод ГУП 
«Мосгортранс» по адресу:  
г. Москва, ул. Матросская  
Тишина, д. 15/17, стр. 15 

2 013 013 003 104,4000 2023–2025 10,4400 46,9800 46,9800

3483 Департамент капитального ремон-
та города Москвы 814 6 787,7845 1 105,0000

3484

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской защи-
ты населения

17 Б 10 00000  
0204 6 787,7845 1 105,0000

3485 Реконструкция объекта 101 и его 
филиала 84 1 013 013 003 11 657,6524 2022–2024 4 902,8679 6 754,7845

3486

1-я очередь строительства 
Центрального Ядра ММДЦ 
«Москва-Сити» – многофункцио-
нального комплекса «Парк-Сити» 
на участках 6А, 6Б, 7 и 8 с переса-
дочным узлом метрополитена.  
5-й пусковой комплекс. 
«Сооружения гражданской  
обороны» на отметке 103,8 м  
(корректировка)

2 013 013 003 1 138,0000 2023–2024 33,0000 1 105,0000

3487 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509  1 187,1224 1 727,7735 400,0000 461,5250 63,8558

3488

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской защи-
ты населения

17 Б 10 00000  
0310 1 187,1224 1 727,7735 400,0000 461,5250 63,8558

3489 Пожарные депо 1 187,1224 1 727,7735 400,0000 461,5250 63,8558

3490 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

3491 Пожарное депо на 4 машино-места, 
пос. Воскресенское 1 013 013 002 1 127,0840

3492 Проектно-изыскательские работы 15,2164 2019–2022 15,2164

3493 Строительство 1 111,8676 2019–2024 196,6651 200,0000 715,2025

3494 Пожарное депо на 4 машино-места, 
пос. Рязановское 2 013 013 002 574,5290

3495 Проектно-изыскательские работы 37,4662 2017–2022 31,8112 5,6550

3496 Строительство 537,0628 2017–2024 333,4190 79,7917 123,8521

3497 Пожарное депо на 4 машино-места, 
пос. Филимонковское 3 013 013 002 829,8946

3498 Проектно-изыскательские работы 33,8287 2019–2022 30,0491 3,7796

3499 Строительство 741,7308 2015–2023 446,8409 294,8899

3500 Оплата выполненных работ 54,3351 2027 54,3351



507

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3482

Выполнение работ по рекон-
струкции защитных сооружений 
гражданской обороны филиала 
Сокольнический вагоноремонт-
но-строительный завод ГУП 
«Мосгортранс» по адресу:  
г. Москва, ул. Матросская  
Тишина, д. 15/17, стр. 15 

2 013 013 003 104,4000 2023–2025 10,4400 46,9800 46,9800

3483 Департамент капитального ремон-
та города Москвы 814 6 787,7845 1 105,0000

3484

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской защи-
ты населения

17 Б 10 00000  
0204 6 787,7845 1 105,0000

3485 Реконструкция объекта 101 и его 
филиала 84 1 013 013 003 11 657,6524 2022–2024 4 902,8679 6 754,7845

3486

1-я очередь строительства 
Центрального Ядра ММДЦ 
«Москва-Сити» – многофункцио-
нального комплекса «Парк-Сити» 
на участках 6А, 6Б, 7 и 8 с переса-
дочным узлом метрополитена.  
5-й пусковой комплекс. 
«Сооружения гражданской  
обороны» на отметке 103,8 м  
(корректировка)

2 013 013 003 1 138,0000 2023–2024 33,0000 1 105,0000

3487 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509  1 187,1224 1 727,7735 400,0000 461,5250 63,8558

3488

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской защи-
ты населения

17 Б 10 00000  
0310 1 187,1224 1 727,7735 400,0000 461,5250 63,8558

3489 Пожарные депо 1 187,1224 1 727,7735 400,0000 461,5250 63,8558

3490 Новомосковский административ-
ный округ города Москвы

3491 Пожарное депо на 4 машино-места, 
пос. Воскресенское 1 013 013 002 1 127,0840

3492 Проектно-изыскательские работы 15,2164 2019–2022 15,2164

3493 Строительство 1 111,8676 2019–2024 196,6651 200,0000 715,2025

3494 Пожарное депо на 4 машино-места, 
пос. Рязановское 2 013 013 002 574,5290

3495 Проектно-изыскательские работы 37,4662 2017–2022 31,8112 5,6550

3496 Строительство 537,0628 2017–2024 333,4190 79,7917 123,8521

3497 Пожарное депо на 4 машино-места, 
пос. Филимонковское 3 013 013 002 829,8946

3498 Проектно-изыскательские работы 33,8287 2019–2022 30,0491 3,7796

3499 Строительство 741,7308 2015–2023 446,8409 294,8899

3500 Оплата выполненных работ 54,3351 2027 54,3351



508

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3501

Строительство пожарного депо  
на 6 машино-мест по адресу:  
г. Москва, пос. Московский,  
д. Картмазово 

4 013 013 002 1 663,5931

3502 Проектно-изыскательские работы 53,9180 2023 47,9980 5,9200

3503 Строительство 1 182,7617 2020–2025 276,1702 197,5074 511,2307 197,8534

3504 Оплата выполненных работ 426,9134 2026 426,9134

3505 Пожарное депо на 4 машино-места, 
пос. Щаповское 5 013 013 002 488,5300

3506 Проектно-изыскательские работы 17,3357 2014–2019 17,3357

3507 Строительство 448,7738 2014–2020 448,7738

3508 Оплата выполненных работ 22,4205 2021–2027 11,5037 1,3961 9,5207

3509 Пожарное депо на 4 машино-места, 
пос. Первомайское 6 013 013 002 1 014,2110

3510 Проектно-изыскательские работы 27,3932 2013–2021 27,3932

3511 Строительство 784,6712 2014–2024 284,6712 150,0000 350,0000

3512 Оплата выполненных работ 202,1466 2025 202,1466

3513 Пожарное депо на 2 машино-места, 
пос. Новофедоровское 7 013 013 002 572,3096

3514 Проектно-изыскательские работы 14,1403 2019–2022 14,1403

3515 Строительство 558,1693 2018–2024 282,4984 248,1827 27,4882

3516

«Подъездная дорога к пожарному 
депо на 6 машино-мест со строи-
тельством локального очистного 
сооружения, пос. Киевский»

8 015 001 001 14,8776

3517 Проектно-изыскательские работы 14,8776 2015–2021 14,8776

3518
Подъездная дорога к пожарному 
депо на 4 машино-места,  
пос. Щаповское 

9 015 001 001 79,8605

3519 Проектно-изыскательские работы 4,4985 2019 4,4985

3520 Строительство 44,1005 2018–2021 44,1005

3521 Оплата выполненных работ 31,2615 2026 31,2615

3522

Укрупненные мероприятия по 
развитию материально-техниче-
ской базы объектов гражданской 
защиты населения, в том числе, 
сезонные работы и окончательные 
расчеты за работы, выполненные в 
предшествующем году

10 3,3501

3523

Департамент по делам граждан-
ской обороны, чрезвычайным ситу-
ациям и пожарной безопасности 
города Москвы

839 135,5746 262,6871 600,0000 750,0000 1 800,0000



509

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3501

Строительство пожарного депо  
на 6 машино-мест по адресу:  
г. Москва, пос. Московский,  
д. Картмазово 

4 013 013 002 1 663,5931

3502 Проектно-изыскательские работы 53,9180 2023 47,9980 5,9200

3503 Строительство 1 182,7617 2020–2025 276,1702 197,5074 511,2307 197,8534

3504 Оплата выполненных работ 426,9134 2026 426,9134

3505 Пожарное депо на 4 машино-места, 
пос. Щаповское 5 013 013 002 488,5300

3506 Проектно-изыскательские работы 17,3357 2014–2019 17,3357

3507 Строительство 448,7738 2014–2020 448,7738

3508 Оплата выполненных работ 22,4205 2021–2027 11,5037 1,3961 9,5207

3509 Пожарное депо на 4 машино-места, 
пос. Первомайское 6 013 013 002 1 014,2110

3510 Проектно-изыскательские работы 27,3932 2013–2021 27,3932

3511 Строительство 784,6712 2014–2024 284,6712 150,0000 350,0000

3512 Оплата выполненных работ 202,1466 2025 202,1466

3513 Пожарное депо на 2 машино-места, 
пос. Новофедоровское 7 013 013 002 572,3096

3514 Проектно-изыскательские работы 14,1403 2019–2022 14,1403

3515 Строительство 558,1693 2018–2024 282,4984 248,1827 27,4882

3516

«Подъездная дорога к пожарному 
депо на 6 машино-мест со строи-
тельством локального очистного 
сооружения, пос. Киевский»

8 015 001 001 14,8776

3517 Проектно-изыскательские работы 14,8776 2015–2021 14,8776

3518
Подъездная дорога к пожарному 
депо на 4 машино-места,  
пос. Щаповское 

9 015 001 001 79,8605

3519 Проектно-изыскательские работы 4,4985 2019 4,4985

3520 Строительство 44,1005 2018–2021 44,1005

3521 Оплата выполненных работ 31,2615 2026 31,2615

3522

Укрупненные мероприятия по 
развитию материально-техниче-
ской базы объектов гражданской 
защиты населения, в том числе, 
сезонные работы и окончательные 
расчеты за работы, выполненные в 
предшествующем году

10 3,3501

3523

Департамент по делам граждан-
ской обороны, чрезвычайным ситу-
ациям и пожарной безопасности 
города Москвы

839 135,5746 262,6871 600,0000 750,0000 1 800,0000



510

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3524

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской защи-
ты населения

17 Б 10 00000  
0310 135,5746 262,6871 600,0000 750,0000 1 800,0000

3525 Северный административный 
округ города Москвы

3526 27-я пожарно-спасательная часть, 
ул. Скаковая, д. 22 1 013 013 002 162,7330

3527 Проектно-изыскательские работы 5,5535 2018 5,5535

3528 Реконструкция 156,1795 2019–2023 121,7118 34,4677

3529 Оплата выполненных работ 1,0000 2024 1,0000

3530 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3531 35-я пожарно-спасательная часть, 
ул. Полковая, д. 12 2 013 013 002 201,5193

3532 Проектно-изыскательские работы 8,2780 2018 8,2780

3533 Реконструкция 193,2413 2019–2023 191,6413 1,6000

3534 Южный административный округ 
города Москвы

3535 6-я пожарно-спасательная часть, 
3-й Павелецкий пр-д, д. 2 3 013 013 002 404,4341

3536 Проектно-изыскательские работы 16,0368 2018 16,0368

3537 Реконструкция 388,3973 2019–2026 10,6702 0,0400 27,6871 200,0000 150,0000

3538 Московская область

3539

Государственное казенное учре-
ждение дополнительного про-
фессионального образования 
Учебно-методический центр по 
гражданской обороне и чрезвычай-
ным ситуациям города Москвы по 
адресу: г. Москва, ул. Живописная, 
д. 28, стр. 6

4 013 013 003 507,2319

3540 Проектно-изыскательские работы 47,2319 2022–2023 0,8119 46,4200

3541 Реконструкция 460,0000 2023–2026 110,0000 100,0000 250,0000

3542 Троицкий административный 
округ города Москвы

3543

Поисково-спасательная станция 
«Вороново» ГКУ города Москвы 
«Московская городская  
поисково-спасательная служба  
на водных объектах» в п. ЛМС  
пос. Вороновское 

5 013 013 001 613,0469

3544 Проектно-изыскательские работы 33,7000 2023 23,7000 10,0000

3545 Строительство 579,3469 2023–2026 29,3469 100,0000 250,0000 200,0000

3546 Северный административный 
округ города Москвы



511

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3524

Реализация комплекса мер по раз-
витию материально-технической 
базы объектов гражданской защи-
ты населения

17 Б 10 00000  
0310 135,5746 262,6871 600,0000 750,0000 1 800,0000

3525 Северный административный 
округ города Москвы

3526 27-я пожарно-спасательная часть, 
ул. Скаковая, д. 22 1 013 013 002 162,7330

3527 Проектно-изыскательские работы 5,5535 2018 5,5535

3528 Реконструкция 156,1795 2019–2023 121,7118 34,4677

3529 Оплата выполненных работ 1,0000 2024 1,0000

3530 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3531 35-я пожарно-спасательная часть, 
ул. Полковая, д. 12 2 013 013 002 201,5193

3532 Проектно-изыскательские работы 8,2780 2018 8,2780

3533 Реконструкция 193,2413 2019–2023 191,6413 1,6000

3534 Южный административный округ 
города Москвы

3535 6-я пожарно-спасательная часть, 
3-й Павелецкий пр-д, д. 2 3 013 013 002 404,4341

3536 Проектно-изыскательские работы 16,0368 2018 16,0368

3537 Реконструкция 388,3973 2019–2026 10,6702 0,0400 27,6871 200,0000 150,0000

3538 Московская область

3539

Государственное казенное учре-
ждение дополнительного про-
фессионального образования 
Учебно-методический центр по 
гражданской обороне и чрезвычай-
ным ситуациям города Москвы по 
адресу: г. Москва, ул. Живописная, 
д. 28, стр. 6

4 013 013 003 507,2319

3540 Проектно-изыскательские работы 47,2319 2022–2023 0,8119 46,4200

3541 Реконструкция 460,0000 2023–2026 110,0000 100,0000 250,0000

3542 Троицкий административный 
округ города Москвы

3543

Поисково-спасательная станция 
«Вороново» ГКУ города Москвы 
«Московская городская  
поисково-спасательная служба  
на водных объектах» в п. ЛМС  
пос. Вороновское 

5 013 013 001 613,0469

3544 Проектно-изыскательские работы 33,7000 2023 23,7000 10,0000

3545 Строительство 579,3469 2023–2026 29,3469 100,0000 250,0000 200,0000

3546 Северный административный 
округ города Москвы



512

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3547

ГБУ г. Москвы Производственно-
технический центр пожарной и 
аварийно-спасательной техники, 
Ленинградское ш., д. 43, стр. 4

6 013 013 003 635,0000 2026–2030

3548 Проектно-изыскательские работы 35,0000 35,0000

3549 Реконструкция 600,0000 600,0000

3550 Южный административный округ 
города Москвы

3551

ГБУ г. Москвы Производственно-
технический центр пожарной и 
аварийно-спасательной техники, 
2-й Кожуховский пр-д, д. 25,  
стр. 11

7 013 013 002 535,0000 2026–2030

3552 Проектно-изыскательские работы 35,0000 35,0000

3553 Реконструкция 500,0000 500,0000

3554
Троицкий и Новомосковский 
административные округа города 
Москвы

3555
Поисково-спасательная станция 
в Троицком административном 
округе г. Москвы

8 013 013 001 730,0000 2026–2030

3556 Проектно-изыскательские работы 30,0000 30,0000

3557 Строительство 700,0000 700,0000

3558

Укрупненные мероприятия по 
строительству, реконструкции 
объектов гражданской защиты 
населения

9 14,0000 50,0000 50,0000

3559 Мобилизационная подготовка  
экономики 17 В 00 00000 2 046,9000 800,1000

3560 Департамент капитального  
ремонта города Москвы 814 2 046,9000 800,1000

3561

Реализация мероприятий, связан-
ных с проведением на территории 
Российской Федерации мобилиза-
ционных мероприятий

17 В 05 00000  
0204 2 046,9000 800,1000

3562 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3563 Административное здание  
по адресу: ул. Яблочкова, влд. 5 1 013 002 001 2 847,0000 2023–2024 2 046,9000 800,1000

3564

МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ 
КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ, 
НЕ ВКЛЮЧЕННЫЕ В 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРОГРАММЫ 
ГОРОДА МОСКВЫ

34 0 00 00000  4 287,8171 

3565

Мероприятия по осуществлению 
капитальных вложений, не вклю-
ченные в государственные про-
граммы города Москвы

34 А 00 00000  4 287,8171 



513

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3547

ГБУ г. Москвы Производственно-
технический центр пожарной и 
аварийно-спасательной техники, 
Ленинградское ш., д. 43, стр. 4

6 013 013 003 635,0000 2026–2030

3548 Проектно-изыскательские работы 35,0000 35,0000

3549 Реконструкция 600,0000 600,0000

3550 Южный административный округ 
города Москвы

3551

ГБУ г. Москвы Производственно-
технический центр пожарной и 
аварийно-спасательной техники, 
2-й Кожуховский пр-д, д. 25,  
стр. 11

7 013 013 002 535,0000 2026–2030

3552 Проектно-изыскательские работы 35,0000 35,0000

3553 Реконструкция 500,0000 500,0000

3554
Троицкий и Новомосковский 
административные округа города 
Москвы

3555
Поисково-спасательная станция 
в Троицком административном 
округе г. Москвы

8 013 013 001 730,0000 2026–2030

3556 Проектно-изыскательские работы 30,0000 30,0000

3557 Строительство 700,0000 700,0000

3558

Укрупненные мероприятия по 
строительству, реконструкции 
объектов гражданской защиты 
населения

9 14,0000 50,0000 50,0000

3559 Мобилизационная подготовка  
экономики 17 В 00 00000 2 046,9000 800,1000

3560 Департамент капитального  
ремонта города Москвы 814 2 046,9000 800,1000

3561

Реализация мероприятий, связан-
ных с проведением на территории 
Российской Федерации мобилиза-
ционных мероприятий

17 В 05 00000  
0204 2 046,9000 800,1000

3562 Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы

3563 Административное здание  
по адресу: ул. Яблочкова, влд. 5 1 013 002 001 2 847,0000 2023–2024 2 046,9000 800,1000

3564

МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ 
КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ, 
НЕ ВКЛЮЧЕННЫЕ В 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРОГРАММЫ 
ГОРОДА МОСКВЫ

34 0 00 00000  4 287,8171 

3565

Мероприятия по осуществлению 
капитальных вложений, не вклю-
ченные в государственные про-
граммы города Москвы

34 А 00 00000  4 287,8171 



514

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3566 Департамент экономической поли-
тики и развития города Москвы 840  4 287,8171 

3567

Мероприятия по осуществлению 
капитальных вложений, не вклю-
ченные в государственные про-
граммы города Москвы

34 А 01 00000  
0412 4 287,8171

3568 Укрупненные мероприятия на реа-
лизацию инвестиционных проектов 1 4 287,8171

3569

ПРОЧИЕ НЕПРОГРАММНЫЕ 
НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ

35 0 00 00000 146,4690 3 057,3120

3570

Прочие непрограммные направле-
ния деятельности органов государ-
ственной власти при реализации 
государственных функций, свя-
занных с общегосударственным 
управлением

35 Г 00 00000 146,4690 3 057,3120

3571 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509 146,4690 83,3120

3572

Межбюджетный трансферт из 
бюджета города Москвы бюджету 
Московской области в целях про-
ведения работ по реконструкции 
автомобильной дороги

35 Г 01 09100 146,4690 83,3120

3573

Реконструкция участка авто-
мобильной дороги по адресу: 
Московская обл., Одинцовский р-н, 
г.п. Одинцово, г. Одинцово, проезд 
к дому отдыха «Полет»

1 2019–2023 146,4690 83,3120

3574 Департамент строительства города 
Москвы 806 2 974,0000

3575

Межбюджетный трансферт из 
бюджета города Москвы бюджету 
Московской области на строитель-
ство автодороги регионального 
значения Московской области 
«Солнцево – Бутово – Видное – 
Каширское шоссе – Молоково – 
Лыткарино – Томилино –  
Красково – Железнодорожный», в 
том числе выкуп земельных участ-
ков и подготовку территории

35 Г 01 01400 2 974,0000

3576

Строительство автодороги реги-
онального значения Московской 
области «Солнцево – Бутово –  
Видное – Каширское шоссе – 
Молоково – Лыткарино –  
Томилино – Красково – 
Железнодорожный», 
 в том числе выкуп земельных 
участков и подготовка территории

1 2 974,0000 2023 2 974,0000

1 Финансирование до 1 января 2020 г. осуществлялось в рамках Государственной программы города Москвы «Развитие 
городской среды».
2 Финансирование с учетом средств, предусмотренных Департаменту городского имущества города Москвы.



515

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3566 Департамент экономической поли-
тики и развития города Москвы 840  4 287,8171 

3567

Мероприятия по осуществлению 
капитальных вложений, не вклю-
ченные в государственные про-
граммы города Москвы

34 А 01 00000  
0412 4 287,8171

3568 Укрупненные мероприятия на реа-
лизацию инвестиционных проектов 1 4 287,8171

3569

ПРОЧИЕ НЕПРОГРАММНЫЕ 
НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ

35 0 00 00000 146,4690 3 057,3120

3570

Прочие непрограммные направле-
ния деятельности органов государ-
ственной власти при реализации 
государственных функций, свя-
занных с общегосударственным 
управлением

35 Г 00 00000 146,4690 3 057,3120

3571 Департамент развития новых тер-
риторий города Москвы 509 146,4690 83,3120

3572

Межбюджетный трансферт из 
бюджета города Москвы бюджету 
Московской области в целях про-
ведения работ по реконструкции 
автомобильной дороги

35 Г 01 09100 146,4690 83,3120

3573

Реконструкция участка авто-
мобильной дороги по адресу: 
Московская обл., Одинцовский р-н, 
г.п. Одинцово, г. Одинцово, проезд 
к дому отдыха «Полет»

1 2019–2023 146,4690 83,3120

3574 Департамент строительства города 
Москвы 806 2 974,0000

3575

Межбюджетный трансферт из 
бюджета города Москвы бюджету 
Московской области на строитель-
ство автодороги регионального 
значения Московской области 
«Солнцево – Бутово – Видное – 
Каширское шоссе – Молоково – 
Лыткарино – Томилино –  
Красково – Железнодорожный», в 
том числе выкуп земельных участ-
ков и подготовку территории

35 Г 01 01400 2 974,0000

3576

Строительство автодороги реги-
онального значения Московской 
области «Солнцево – Бутово –  
Видное – Каширское шоссе – 
Молоково – Лыткарино –  
Томилино – Красково – 
Железнодорожный», 
 в том числе выкуп земельных 
участков и подготовка территории

1 2 974,0000 2023 2 974,0000



516

Ожидаемые конечные результаты реализации Адресной инвестиционной программы 
города Москвы на 2023–2026 годы 

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 10 октября 2023 г. № 1930-ПП

№ п/п
Государственная программа города Москвы, 

наименование завершаемого объекта  
(мероприятия)

Единица  
измерения 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7

1 «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»  

2 Линии метрополитена км 35,8¹ 18,0 9,6 7,4

3 Станции метрополитена единиц 14¹ 8 4 5

4 Электродепо единиц 2¹ 1

5 Автомобильные дороги км 110,3 94,13 72,79 98,61

6 Искусственные сооружения единиц 64 30 17 24

7 Пешеходные переходы единиц 12 15 20 25

8
«РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ГОРОДА МОСКВЫ (СТОЛИЧНОЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)»

9 Поликлиники единиц/посе-
щений в смену 19/9750 4/1630 1/320

10
Больничные корпуса (лечебно-диагностиче-
ские, санаторные, роддома, патологоанатоми-
ческие корпуса и прочие)

единиц/коек 7/953 2/130 1/570

11 Подстанции скорой медицинской помощи единиц/маши-
но-мест 1/20 1/6 1/20

12
Прочие объекты (лифтовые пристройки, 
инженерные объекты, вертолетные площад-
ки, санитарные шлюзы, гараж-стоянка и др.)

единиц 3 3 3

13 «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
МОСКВЫ («СТОЛИЧНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ»)»

14
Общеобразовательные организации, в том 
числе пристройки к общеобразовательным 
организациям

зданий/мест 35/19950 12/9275 7/4850 13/9150

15 Дошкольные образовательные организации зданий/мест 17/5235 10/3165 9/2700 14/4650

16 Кампус МГТУ им. Н.Э.Баумана единиц 1

17 «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ЖИТЕЛЕЙ 
ГОРОДА МОСКВЫ»

18 Объекты социальной поддержки населения единиц/кв.м 2/9425,7 2/7769 1/4900

19 «ЖИЛИЩЕ»

20 Жилая площадь тысяч кв. м 455,2 142,2 204,4 142,1

21
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНО-ТУРИСТИЧЕСКОЙ 
СРЕДЫ И СОХРАНЕНИЕ КУЛЬТУРНОГО 
НАСЛЕДИЯ»



517

№ п/п
Государственная программа города Москвы, 

наименование завершаемого объекта  
(мероприятия)

Единица  
измерения 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7

22 Музеи единиц 2 1

23 Инженерные объекты на территории музеев единиц 1

24 Театры, концертные организации  
и учреждения кинофикации единиц 1 

25 Библиотеки единиц 1 1

26 Культурно-досуговые учреждения единиц 1 5 2 5

27 Памятники единиц 1 1

28 Объекты культурного наследия единиц 1 2

29 Парки культуры и отдыха, музеи-заповедники 
и музеи-усадьбы единиц 7 4 5

30 «СПОРТ МОСКВЫ»

31 Футбольные поля единиц 1

32 Физкультурно-оздоровительные  
и спортивно-оздоровительные комплексы единиц 6 5 6 7

33 Спортивно-оздоровительные плавательные 
бассейны единиц 1

34 Прочие объекты физической культуры 
и спорта единиц 3 1 1 2

35 «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА»

36 Административные здания зданий 2 1

37 Ритуальные объекты единиц 1 1 1 2

38 «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД»

39 Административные здания зданий 1 4 9 4

40 Пожарные депо и пожарно-спасательные 
части единиц 5 6 2 1

41 Прочие объекты единиц 2 2

1 В том числе реконструкция участка станция «Каширская» – станция «Каховская» Большой кольцевой линии  
Московского метрополитена (2,9 км и 2 станции).  



518

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 23 июля 2013 г. № 484-ПП и от 26 сентября 2018 г. № 1177-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 10 октября 2023 года № 1934-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 23 июля 2013 г. № 484-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте культуры города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
13 сентября 2013 г. № 606-ПП, от 25 февраля 2014 г. 
№ 83-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 29 октя-
бря 2014 г.№ 627-ПП, от 11 ноября 2014 г. № 653-ПП,  
от 9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 7 июля 2015 г. № 413-ПП,  
от 11 августа 2015 г. № 504-ПП, от 3 ноября 2015 г.  
№ 725-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 834-ПП, от 10 июня 
2016 г. № 323-ПП, от 4 октября 2016 г. № 636-ПП,  
от 6 февраля 2017 г. № 24-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП,  
от 24 мая 2017 г. № 281-ПП, от 10 января 2018 г.  
№ 1-ПП, от 3 апреля 2018 г. № 251-ПП, от 16 октября 
2018 г. № 1263-ПП, от 13 ноября 2018 г. № 1370-ПП,  
от 4 декабря 2018 г. № 1462-ПП, от 18 декабря 2018 г.  
№ 1582-ПП, от 21 мая 2019 г. № 532-ПП, от 16 июля 2019 г.  
№ 877-ПП, от 7 июля 2020 г. № 941-ПП, от 4 августа 
2020 г. № 1186-ПП, от 30 ноября 2021 г. № 1860-ПП, 
от 14 декабря 2021 г. № 2004-ПП, от 29 марта 2022 г. 
№ 450-ПП, от 23 августа 2022 г. № 1814-ПП, от 30 мая 
2023 г. № 946-ПП, от 10 октября 2023 г. № 1933-ПП):

1.1. Пункт 1 приложения к постановлению после 
слов «в сфере культуры,» дополнить словами «развития 
креативных (творческих) индустрий,».

1.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.1.6(1) в следующей редакции:

«4.1.6(1). По вопросам развития креативных (твор-
ческих) индустрий.».

1.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.2.11(3) в следующей редакции:

«4.2.11(3). О присвоении (прекращении) статуса 
креативного кластера, управляющей компании креа-
тивного кластера, статуса креативного пространства.».

1.4. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.7(1) в следующей редакции:

«4.7(1). Осуществляет разработку и реализацию 
мероприятий по развитию креативных (творческих) 
индустрий, а также содействует развитию креативных 
(творческих) индустрий.».

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 сентября 2018 г. № 1177-ПП «Об ут-
верждении Положения о Департаменте предпринима-
тельства и инновационного развития города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 5 марта 2019 г.  
№ 138-ПП, от 24 декабря 2019 г. № 1824-ПП, от 4 авгу-
ста 2020 г. № 1186-ПП,от 4 августа 2020 г. № 1191-ПП, 
от 8 сентября 2020 г. № 1463-ПП, от 24 августа 2021 г.  
№ 1312-ПП, от 23 декабря 2022 г. № 2990-ПП, от  
27 июня 2023 г. № 1175-ПП):

2.1. В дефисе первом пункта 1 приложения к поста-
новлению слова «поддержки и развития предприни-
мательства, инновационной деятельности, развития 
креативных индустрий» заменить словами «инноваци-
онной деятельности, поддержки и развития предпри-
нимательства, в том числе по вопросам творческого 
(креативного) предпринимательства». 

2.2. В дефисе пятом пункта 1 приложения к постанов-
лению слова «креативных индустрий, в том числе техно-
парков, креативных кластеров и креативных пространств» 
заменить словами «в том числе творческого (креативного) 
предпринимательства, а также технопарков».

2.3. В пункте 4.1.3 приложения к постановлению 
слова «, развития креативных индустрий» исключить.

2.4. Пункт 4.1.4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.1.4. О развитии предпринимательства, в том числе 
творческого (креативного) предпринимательства, и со-
вершенствовании системы поддержки экспорта товаров, 
работ, услуг, за исключением товаров, производимых 
субъектами деятельности в сфере промышленности, не 
относящимися к субъектам малого и среднего предпри-
нимательства (далее – экспорт товаров, работ, услуг).». 

2.5. Пункт 4.1.9 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«4.1.9. О формах содействия продвижению продук-
ции инновационных компаний города Москвы и субъ-
ектов творческого (креативного) предпринимательст-
ва города Москвы на внутреннем и внешнем рынках.».

2.6. Пункт 4.1.10 приложения к постановлению  
изложить в следующей редакции:

«4.1.10. Об обеспечении создания инфраструк-
туры для предпринимательской и инновационной 
деятельности, в том числе инновационных научно-
технологических центров, бизнес-инкубаторов, биз-
нес-акселераторов, технопарков, коворкингов, детских 
технопарков.».

2.7. В пунктах 4.2.4, 4.2.6 и 4.9.13 приложения  
к постановлению слова «и развития креативных инду-
стрий» исключить. 

2.8. Пункт 4.2.8(2) приложения к постановлению 
признать утратившим силу.

2.9. В пунктах 4.3.4 и 4.3.25 приложения к поста-
новлению слова «, креативных индустрий» исключить.

2.10. В пункте 4.3.5 приложения к постановлению 
слова «, центра креативных индустрий» исключить. 

2.11. В пункте 4.3.7 приложения к постановлению 
слова «креативных индустрий» исключить.

2.12. Пункт 4.3.11 приложения к постановлению 
признать утратившим силу. 

2.13. В пункте 4.3.12 приложения к постановлению 
слова «, компаний в сфере креативных индустрий» за-
менить словами «и компаний в сфере творческого (кре-
ативного) предпринимательства».



519

2.14. Пункт 4.9.16 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«4.9.16. Реализацию проектов по формированию 
благоприятных условий для развития предпринима-
тельства и расширению международного сотрудниче-
ства в указанной сфере.».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов государственной власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 октября 2023 года № 1957-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объемы бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. и министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента 
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.  

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1957-ПП от 17.10.2023 г. не подлежит опубликованию.



520

Ноябрь 2023 года    № 62 том 1

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 10.11.2023

Дата выхода в свет: 14.11.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №



Ноябрь 2023

ISSN 2713-0592

№ 62 том 2



Ноябрь 2023 года  № 62 том 2

Распоряжения Мэра Москвы 

О Мальгине Д.В. 
от 30.10.23 № 738-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О Пятовой А.Н. 
от 03.11.23 № 745-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О Горбатько А.В. 
от 07.11.23 № 747-РМ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О Тырове И.А. 
от 09.11.23 № 756-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



2

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 17.10.23 № 1976-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП 
от 17.10.23 № 1987-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП  
и от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП  
от 17.10.23 № 1988-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 24.10.23 № 2005-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 24.10.23 № 2007-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 марта 2014 г. № 133-ПП 
от 24.10.23 № 2032-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 25 декабря 2012 г. № 809-ПП 
от 24.10.23 № 2033-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП 
от 24.10.23 № 2034-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Об утверждении Положения об особенностях состава, порядка подготовки и согласования проектов  
планировки территории в целях комплексного развития территории в городе Москве 
от 24.10.23 № 2035-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы»  
от 31.10.23 № 2063-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 31.10.23 № 2064-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 24 июля 2018 г. № 769-ПП 
от 31.10.23 № 2065-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 17 апреля 2012 г. № 145-ПП 
от 31.10.23 № 2066-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 ноября 2022 г. № 2668-ПП 
от 31.10.23 № 2067-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23



3

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 29 декабря 2014 г. № 834-ПП 
от 31.10.23 № 2068-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 21 октября 2008 г. № 982-ПП 
от 31.10.23 № 2069-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП 
от 31.10.23 № 2070-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента строительства города Москвы 
от 31.10.23 № 2090-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 31 октября 2017 г. № 806-ПП  
и от 21 июля 2021 г. № 1105-ПП 
от 31.10.23 № 2091-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП 
от 31.10.23 № 2094-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 15 ноября 2011 г. № 533-ПП 
от 31.10.23 № 2096-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Об автоматизированной информационной системе «Технологический портал» 
от 31.10.23 № 2099-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 15 мая 2012 г. № 199-ПП  
и от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП 
от 01.11.23 № 2102-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП  
от 01.11.23 № 2107-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 01.11.23 № 2109-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности Комитета  
по туризму города Москвы  
от 02.11.23 № 2111-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 02.11.23 № 2112-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 9 июня 2015 г. № 328-ПП 
от 02.11.23 № 2113-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 октября 2014 г. № 618-ПП 
от 02.11.23 № 2114-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51



4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 03.11.23 № 2116-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 5 апреля 2016 г. № 161-ПП 
от 03.11.23 № 2117-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 27 марта 2012 г. № 111-ПП 
от 07.11.23 № 2120-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 07.11.23 № 2123-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»  
от 07.11.23 № 2124-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 сентября 2021 г. № 1489-ПП 
от 07.11.23 № 2125-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 17 мая 2013 г. № 296-ПП 
от 07.11.23 № 2126-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП  
и признании утратившими силу правового акта и отдельных положений правовых актов города Москвы 
от 07.11.23 № 2128-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 июня 1999 г. № 581  
от 07.11.23 № 2129-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 07.11.23 № 2145-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 07.11.23 № 2146-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 ноября 2021 г. № 1849-ПП 
от 07.11.23 № 2152-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 25 июля 2018 г. № 802-ПП 
от 07.11.23 № 2153-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 07.11.23 № 2155-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 07.11.23 № 2156-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81



5

Распоряжения Правительства Москвы

О признании утратившим силу распоряжения Правительства Москвы от 28 сентября 2005 г. № 1903-РП 
от 07.11.23 № 791-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств  
Елисеева Андрея Петровича и Елисеевой Светланы Александровны к электрическим сетям акционерного 
общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту 
от 30.10.23 № ДПР-ТР-81/23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
с ограниченной ответственностью «Рижская» к электрическим сетям акционерного общества  
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту 
от 30.10.23 № ДПР-ТР-82/23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ о переходе потребителей электрической энергии города Москвы 
Департамент экономической политики и развития города Москвы от 31.10.2023  
№ ДПР-3-23263/23(5)В . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87



6

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

Принять Мальгина Даниила Владимировича на государственную гражданскую службу города Москвы и назначить 
на должность первого заместителя начальника Объединения административно-технических инспекций города Мо-
сквы − начальника Специализированной государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоход-
ных машин и других видов техники, главного государственного инженера − инспектора гостехнадзора города Москвы 
с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.   

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Освободить Пятову Анастасию Николаевну от исполнения обязанностей председателя Комитета города Москвы по 
обеспечению реализации инвестиционных проектов в строительстве и контролю в области долевого строительства и 
уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 
Федерального закона от 27 июля 2004  г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Мальгине Д.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 30 октября 2023 года № 738-РМ

О Пятовой А.Н.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 3 ноября 2023 года № 745-РМ



7

Назначить Тырова Илью Александровича на должность заместителя руководителя Департамента здравоохранения 
города Москвы, заместителя руководителя Департамента информационных технологий города Москвы с заключением 
служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы, освободив от должно-
сти заместителя руководителя Департамента здравоохранения города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Освободить Горбатько Александра Владимировичаот исполнения обязанностей заместителя руководителя  
Департамента информационных технологий города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города  
Москвы10 ноября 2023 г. в связи с истечением срока действия служебного контракта.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Тырове И.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 9 ноября 2023 года № 756-РМ

О Горбатько А.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 747-РМ



8

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 октября 2023 года № 1976-ПП

В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приоста-
новлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации и об установлении особенностей ис-
полнения бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации в 2023 году», статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города 
Москвы, утвержденными постановлением Правительст-
ва Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных про-
грамм города Москвы», Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении 1 к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом пред-
принимательства и инновационного развития города Мо-
сквы соответствующего мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Экономическое развитие и 
инвестиционная привлекательность города Москвы» за 
счет изменения остатков средств на едином счете по уче-
ту средств бюджета города Москвы. 

2. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении 2 к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом пред-
принимательства и инновационного развития города Мо-
сквы соответствующего мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Экономическое развитие и 
инвестиционная привлекательность города Москвы» за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению. 

3. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению 2  к настоящему постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 1976-ПП от 17.10.2023 г. не подлежат опубликованию.



9

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 29 июня 2010 г. № 540-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 октября 2023 года № 1987-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП «Об утверждении 
Положения об управлении объектами нежилого фонда, 
находящимися в собственности города Москвы» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 12 апреля 
2011 г. № 134-ПП, от 17 мая 2011 г. № 204-ПП, от 20 июля 
2011 г. № 332-ПП, от 21 сентября 2011 г. № 441-ПП, от  
24 января 2012 г. № 12-ПП, от 25 апреля 2012 г. № 184-ПП,  
от 4 июня 2013 г. № 344-ПП, от 4 июля 2013 г. № 431-ПП, 
от 17 декабря 2013 г. № 846-ПП, от 18 декабря 2013 г.  
№ 864-ПП, от 28 января 2014 г. № 20-ПП, от 27 мая 2014 г.  
№ 287-ПП, от 1 июля 2014 г. № 364-ПП, от 17 июля 2014 г. 
№ 403-ПП, от 17 сентября 2014 г. № 542-ПП, от 18 ноября 
2014 г. № 680-ПП, от 9 июня 2015 г. № 321-ПП, от 9 июня 
2015 г. № 330-ПП, от 7 июля 2015 г. № 422-ПП, от 26 ав-
густа 2015 г. № 543-ПП, от 26 августа 2015 г. № 544-ПП, 
от 15 сентября 2015 г. № 590-ПП, от 20 октября 2015 г.  
№ 678-ПП, от 12 апреля 2016 г. № 167-ПП, от 17 мая 2016 г.  
№ 256-ПП, от 28 июня 2016 г. № 372-ПП, от 19 апреля  
2017 г. № 208-ПП, от 3 октября 2017 г. № 731-ПП, от  
28 ноября 2017 г. № 914-ПП, от 15 декабря 2017 г. № 1017-ПП,  
от 15 мая 2018 г. № 442-ПП, от 14 августа 2018 г. № 909-ПП,  
от 13 декабря 2018 г. № 1566-ПП, от 20 сентября 2019 г. 
№ 1226-ПП, от 11 ноября 2019 г. № 1458-ПП, от 19 ноября 
2019 г. № 1534-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1535-ПП, от  
31 марта 2020 г. № 284-ПП, от 20 октября 2020 г. № 1767-ПП, 
от 13 апреля 2021 г. № 440-ПП, от 29 апреля 2021 г.  
№ 550-ПП, от 20 декабря 2021 г. № 2085-ПП, от 24 декаб-
ря 2021 г. № 2198-ПП, от 8 февраля 2022 г. № 114-ПП, от  
28 июня 2022 г. № 1312-ПП, от 23 августа 2022 г. № 1800-ПП,  
от 6 декабря 2022 г. № 2716-ПП, от 7 марта 2023 г. № 342-ПП,  
от 6 апреля 2023 г. № 552-ПП, от 22 августа 2023 г.  
№ 1581-ПП):

1.1. В абзаце шестом пункта 1.3 приложения 1 к по-
становлению слово «концессии» заменить словами «на 
основании концессионного соглашения».

1.2. Абзац седьмой пункта 1.3 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«Пользователь объекта нежилого фонда – государст-
венное унитарное предприятие (государственное пред-
приятие и казенное предприятие), государственное учре-
ждение, иное российское или иностранное юридическое 
лицо, либо действующие без образования юридического 
лица по договору простого товарищества (договору о 
совместной деятельности) два или более указанных юри-
дических лица, либо гражданин (в том числе осуществ-
ляющий предпринимательскую деятельность без обра-
зования юридического лица), которым передан объект 
нежилого фонда в пользование (хозяйственное ведение, 
оперативное управление, аренду, доверительное управле-
ние, безвозмездное пользование, на основании концесси-

онного соглашения) на основании решения собственни-
ка или гражданско-правового договора.».

1.3. В пункте 2.4.1.3 приложения 1 к постановлению 
слова «или по концессионному соглашению», слова «(или 
концессионером)», слова «(или в отношении которого за-
ключено концессионное соглашение)» и слова «(концес-
сионного соглашения)» исключить.

1.4. Пункт 2.4.1.3 приложения 1 к постановлению до-
полнить абзацем в следующей редакции:

«Страхование имущества, переданного на основании 
концессионного соглашения, осуществляется в соответст-
вии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ  
«О концессионных соглашениях» и условиями такого 
концессионного соглашения.».

1.5. В абзаце седьмом пункта 2.4.5 приложения 1 к по-
становлению слова «или по концессионному соглашению» 
и слова «или концессионным соглашением» исключить.

1.6. В подпункте «е» абзаца четвертого пункта 3.1 
приложения 1 к постановлению слова «в концессию»  
заменить словами «на основании концессионного согла-
шения».

1.7. Пункт 3.3.4.1 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.3.4.1. В целях привлечения внебюджетных инве-
стиций и эффективного использования находящегося в 
собственности города Москвы имущества в соответствии 
с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ  
«О концессионных соглашениях» решение о заключении 
концессионных соглашений в отношении объектов нежи-
лого фонда принимается в порядке, установленном Пра-
вительством Москвы.».

1.8. В пункте 3.3.4.2 приложения 1 к постановлению 
слова «Порядок проведения конкурсов на право заключе-
ния концессионных соглашений» заменить словами «По-
рядок заключения концессионных соглашений».

1.9. Пункт 3.3.4.2 приложения 1 к постановлению до-
полнить абзацем в следующей редакции:

«Порядок передачи концессионеру объектов нежило-
го фонда, находящихся в собственности города Москвы, 
определяется условиями заключенного концессионного 
соглашения.».

1.10. Пункты 3.3.4.3 и 3.3.4.4 приложения 1 к поста-
новлению признать утратившими силу.

1.11. Пункт 4.3.1 приложения 1 к постановлению до-
полнить словами «, за исключением случаев, предусмо-
тренных федеральным законодательством».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



10

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 29 июня 2010 г. № 540-ПП и от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 октября 2023 года № 1988-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП «Об утверждении 
Положения об управлении объектами нежилого фонда, 
находящимися в собственности города Москвы» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 12 апреля 
2011 г. № 134-ПП, от 17 мая 2011 г. № 204-ПП, от 20 июля  
2011 г. № 332-ПП, от 21 сентября 2011 г. № 441-ПП,  
от 24 января 2012 г. № 12-ПП, от 25 апреля 2012 г. № 184-ПП,  
от 4 июня 2013 г. № 344-ПП, от 4 июля 2013 г. № 431-ПП, 
от 17 декабря 2013 г. № 846-ПП, от 18 декабря 2013 г.  
№ 864-ПП, от 28 января 2014 г. № 20-ПП, от 27 мая 2014 г.  
№ 287-ПП, от 1 июля 2014 г. № 364-ПП, от 17 июля 2014 г. 
№ 403-ПП, от 17 сентября 2014 г. № 542-ПП, от 18 ноября 
2014 г. № 680-ПП, от 9 июня 2015 г. № 321-ПП, от 9 июня 
2015 г. № 330-ПП, от 7 июля 2015 г. № 422-ПП, от 26 ав-
густа 2015 г. № 543-ПП, от 26 августа 2015 г. № 544-ПП, 
от 15 сентября 2015 г. № 590-ПП, от 20 октября 2015 г.  
№ 678-ПП, от 12 апреля 2016 г. № 167-ПП, от 17 мая 2016 г.  
№ 256-ПП, от 28 июня 2016 г. № 372-ПП, от 19 апре-
ля 2017 г. № 208-ПП, от 3 октября 2017 г. № 731-ПП, от  
28 ноября 2017 г. № 914-ПП, от 15 декабря 2017 г. 
№ 1017-ПП, от 15 мая 2018 г. № 442-ПП, от 14 августа 
2018 г. № 909-ПП, от 13 декабря 2018 г. № 1566-ПП, от  
20 сентября 2019 г. № 1226-ПП, от 11 ноября 2019 г. 
№ 1458-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1534-ПП, от 19 ноя-
бря 2019 г. № 1535-ПП, от 31 марта 2020 г. № 284-ПП, от  
20 октября 2020 г. № 1767-ПП, от 13 апреля 2021 г.  
№ 440-ПП, от 29 апреля 2021 г. № 550-ПП, от 20 декабря 
2021 г. № 2085-ПП, от 24 декабря 2021 г. № 2198-ПП, от  
8 февраля 2022 г. № 114-ПП, от 28 июня 2022 г. № 1312-ПП,  
от 23 августа 2022 г. № 1800-ПП, от 6 декабря 2022 г.  
№ 2716-ПП, от 7 марта 2023 г. № 342-ПП, от 6 апреля 2023 г.  
№ 552-ПП, от 22 августа 2023 г. № 1581-ПП, от 17 октября 
2023 г. № 1987-ПП), дополнив приложение 1 к постанов-
лению разделом 5 в следующей редакции: 

«5. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ЛИКВИДА-
ЦИИ (СНОСЕ) ОБЪЕКТОВ НЕЖИЛОГО ФОНДА, РАСПО-
ЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ, В ОТНОШЕ-
НИИ КОТОРОЙ ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ О КОМПЛЕКСНОМ  
РАЗВИТИИ ТЕРРИТОРИИ

5.1. В целях обеспечения ликвидации (сноса) объектов 
нежилого фонда, находящихся в собственности города 
Москвы и расположенных в границах территории, подле-
жащей комплексному развитию (далее соответственно –  
КРТ, объекты в границах  КРТ), решение о целе-
сообразности ликвидации (сноса) таких объек-
тов, указанное в подпункте 3 абзаца пятого подра-
здела  3.3 настоящего Положения, принимается 
Департаментом городского имущества города Москвы 
в порядке, предусмотренном настоящим Положением,  

с учетом особенностей, установленных настоящим  
разделом.

Действие положений настоящего раздела не распро-
страняется на случаи ликвидации (сноса) объектов нежило-
го фонда, изъятых для государственных нужд в целях КРТ. 

5.2. Основанием для принятия решения о ликвидации 
(сносе) объектов в границах КРТ является утвержденная 
в установленном порядке документация по планировке 
территории, которой предусматривается снос указанных 
объектов (далее – ДПТ).

5.3. В случае ликвидации (сноса) объектов в границах 
КРТ лицо, заключившее договор о КРТ и (или) реализую-
щее решение о КРТ в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации (далее – лицо, реализу-
ющее проект КРТ), в соответствии с решением о КРТ и 
(или) с условиями договора о КРТ уплачивает денежную 
компенсацию, подлежащую зачислению в бюджет города 
Москвы на условиях заключаемого соглашения об осу-
ществлении денежной компенсации (далее – соглаше-
ние), за исключением случаев реализации КРТ следую-
щими юридическими лицами:

5.3.1. Определенным городом Москвой государст-
венным унитарным предприятием (государственным 
предприятием, казенным предприятием) города Москвы, 
государственным учреждением города Москвы или не-
коммерческой организацией, единственным учредите-
лем которой является город Москва. 

5.3.2. Определенным городом Москвой хозяйствен-
ным обществом, сто процентов акций (долей) которого 
принадлежит городу Москве.

5.3.3. Привлеченным к участию в реализации КРТ хо-
зяйственным обществом, сто процентов акций (долей) ко-
торого принадлежит предприятию, указанному в пункте 
5.3.1 настоящего Положения, или хозяйственному общест-
ву, указанному в пункте 5.3.2 настоящего Положения.

5.4. Примерная форма соглашения утверждается пра-
вовым актом Департамента городского имущества горо-
да Москвы.

5.5. Лицо, реализующее проект КРТ, полностью или 
частично освобождается от уплаты компенсации, указан-
ной в пункте 5.3 настоящего Положения, в случае если 
этим лицом в соответствии с решением о КРТ и (или) с 
условиями договора о КРТ исполнено обязательство по 
передаче в собственность города Москвы объектов нежи-
лого фонда в качестве компенсации за ликвидируемые 
(сносимые) объекты в границах КРТ.

Сумма компенсации, от уплаты которой освобождает-
ся лицо, реализующее проект КРТ, определяется в разме-
ре, равном рыночной стоимости переданных в соответст-
вии с условиями договора о КРТ в собственность города 
Москвы объектов нежилого фонда, определенной в со-
ответствии с отчетом об оценке, подготовленным в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации об 
оценочной деятельности.



11

5.6. Сумма компенсации, указанной в пункте 5.3 на-
стоящего Положения, в связи с ликвидацией (сносом) 
объектов в границах КРТ устанавливается в размере ры-
ночной стоимости таких объектов, определенной в соот-
ветствии с отчетом об оценке, подготовленным в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации об 
оценочной деятельности.

В случае необходимости создания (проектирования и 
строительства) за счет бюджета города Москвы объектов 
нежилого фонда взамен ликвидируемых (сносимых) объ-
ектов в границах КРТ и если размер расходов на создание 
таких объектов нежилого фонда превышает размер ры-
ночной стоимости ликвидируемых (сносимых) объектов 
в границах КРТ, компенсация устанавливается в размере 
стоимости создания указанных объектов нежилого фон-
да в соответствии с отчетом об оценке, подготовленным 
в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции об оценочной деятельности. 

5.7. Департамент городского имущества города Мо-
сквы после утверждения ДПТ и получения от лица, реа-
лизующего проект КРТ, обращения о ликвидации (сносе) 
объектов в границах КРТ:

5.7.1. Формирует в срок не позднее 30 календарных 
дней со дня получения обращения, указанного в абзаце 
первом пункта 5.7 настоящего Положения, перечень объ-
ектов в границах КРТ в соответствии с утвержденной ДПТ.

5.7.2. Обеспечивает в срок не позднее 10 рабочих дней 
со дня формирования перечня объектов в границах КРТ, 
предусмотренного пунктом 5.7.1 настоящего Положе-
ния, получение заключений заинтересованных органов 
исполнительной власти города Москвы о наличии (от-
сутствии) необходимости создания (проектирования и 
строительства) за счет бюджета города Москвы объектов 
нежилого фонда взамен ликвидируемых (сносимых) объ-
ектов в границах КРТ.

5.7.3. Направляет в срок не позднее 5 рабочих дней 
со дня выполнения мероприятий, предусмотренных 
пунктами 5.7.1, 5.7.2 настоящего Положения, органам 
исполнительной власти города Москвы, предприятиям и 
(или) учреждениям, которым объекты в границах КРТ 
переданы в хозяйственное ведение или оперативное 
управление, уведомление о необходимости прекраще-
ния соответствующего права хозяйственного ведения 
или оперативного управления и (или) иных прав треть-
их лиц в связи с исполнением Департаментом городско-
го имущества города Москвы обязательств, предусмо-
тренных решением о КРТ и (или) условиями договора о 
КРТ, по ликвидации (сносу) объектов в границах КРТ по-
сле вступления в силу решения Правительства Москвы 
о ликвидации (сносе) объектов в границах КРТ (далее –  
Решение о ликвидации).

5.7.4. В случае необходимости перебазирования 
предприятий и (или) учреждений, указанных в пункте 
5.7.3 настоящего Положения, обеспечивает согласова-
ние с органами исполнительной власти города Москвы, 
в ведении которых находятся данные предприятия и 
(или) учреждения, сроков их перебазирования, которое 
должно быть осуществлено до принятия Решения о лик-
видации.

5.7.5. Направляет в Департамент экономической по-
литики и развития города Москвы обращение о проведе-
нии независимой оценки и подготовке отчета об оценке 

для определения размера компенсации, указанной в пун-
кте 5.3 настоящего Положения, с приложением следую-
щих документов и информации:

5.7.5.1. Выписки из Единого государственного реестра 
недвижимости.

5.7.5.2. Технической документации (в том числе поэ-
тажный план, экспликация, выписка из технического па-
спорта на здание).

5.7.5.3. Копии договора аренды (при наличии данного 
обременения).

5.7.5.4. Информации с контактными данными лиц, 
ответственных за обеспечение доступа к объектам недви-
жимости, подлежащим оценке. 

5.8. Департамент экономической политики и разви-
тия города Москвы в срок не позднее 24 рабочих дней с 
даты получения обращения, а также документов и инфор-
мации, предусмотренных пунктом 5.7.5 настоящего По-
ложения, обеспечивает проведение независимой оценки 
и направление отчета об оценке в Департамент городско-
го имущества города Москвы.

5.9. Департамент городского имущества города Мо-
сквы в срок не позднее 20 рабочих дней со дня получения 
отчета об оценке, указанного в пункте 5.8 настоящего По-
ложения, осуществляет подготовку проекта соглашения и 
его направление на подписание лицу, реализующему про-
ект КРТ.

Проект соглашения должен предусматривать условие 
о выплате компенсации в срок не позднее 20 рабочих 
дней со дня его заключения.

5.10. Лицо, реализующее проект КРТ, в срок не позд-
нее 20 рабочих дней со дня направления Департаментом 
городского имущества города Москвы соглашения подпи-
сывает и представляет соглашение в Департамент город-
ского имущества города Москвы.

5.11. Департамент городского имущества города Мо-
сквы после получения соглашения, подписанного лицом, 
реализующим проект КРТ:

5.11.1. Обеспечивает в установленном порядке приня-
тие Решения о ликвидации. 

5.11.2. Осуществляет в срок не позднее 10 рабочих 
дней со дня принятия Решения о ликвидации подписание 
соглашения со стороны Департамента городского имуще-
ства города Москвы и направление экземпляра соглаше-
ния лицу, реализующему проект КРТ.

5.11.3. При наличии оснований в установленный срок 
принимает распорядительный документ о прекращении 
права хозяйственного ведения или оперативного управ-
ления, предусмотренный пунктом 2.1 настоящего поста-
новления.

5.12. Выполнение мероприятий по ликвидации (сно-
су) объектов в границах  КРТ осуществляется после вы-
платы компенсации, указанной в пункте 5.3 настоящего 
Положения, и (или) передачи в собственность города Мо-
сквы объектов нежилого фонда, указанных в пункте 5.5 
настоящего Положения, а также после государственной 
регистрации изменений, вносимых в Единый государст-
венный реестр недвижимости в связи с прекращением 
прав в отношении объектов в границах  КРТ на основа-
нии распорядительного документа Департамента город-
ского имущества города Москвы, указанного в пункте 
5.11.3 настоящего Положения, и иных прав третьих лиц в 
отношении объектов в границах КРТ.



12

5.13. Невыплата компенсации, предусмотренной пун-
ктом 5.3 настоящего Положения, в установленный согла-
шением срок является основанием для отмены Решения 
о ликвидации.

5.14. В случае реализации КРТ юридическими лицами, 
указанными в пунктах 5.3.1 – 5.3.3 настоящего Положе-
ния, после выполнения пунктов 5.7.1 – 5.7.4 настоящего 
Положения Департаментом городского имущества горо-
да Москвы осуществляются мероприятия, предусмотрен-
ные пунктами 5.11.1 и 5.11.3 настоящего Положения.

5.15. В случае, указанном в пункте 5.14 настоящего 
Положения, выполнение мероприятий по ликвидации 
(сносу) объектов в границах КРТ осуществляется после 
государственной регистрации изменений, вносимых в 
Единый государственный реестр недвижимости в связи 
с прекращением прав в отношении объектов в границах  
КРТ на основании распорядительного документа Депар-
тамента городского имущества города Москвы, указанно-
го в пункте 5.11.3 настоящего Положения, и иных прав 
третьих лиц в отношении объектов в границах КРТ.».

2. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте городского имущества горо-
да Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 4 июня 2013 г. № 353-ПП, от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП, от 1 июля 2014 г. № 361-ПП, от 2 сентября 2014 г.  
№ 506-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 24 октя-
бря 2014 г. № 621-ПП, от 13 ноября 2014 г. № 664-ПП, от  
20 ноября 2014 г. № 683-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 740-ПП,  
от 25 февраля 2015 г. № 80-ПП, от 20 апреля 2015 г.  
№ 213-ПП, от 15 мая 2015 г. № 274-ПП, от 18 мая 2015 г. 
№ 278-ПП, от 9 июня 2015 г. № 330-ПП, от 9 июня 2015 г.  
№ 343-ПП, от 13 октября 2015 г. № 661-ПП, от 20 октя-
бря 2015 г. № 676-ПП, от 26 февраля 2016 г. № 58-ПП, от  
16 марта 2016 г. № 88-ПП, от 12 апреля 2016 г. № 167-ПП, 
от 19 апреля 2016 г. № 185-ПП, от 19 июля 2016 г. № 433-ПП,   
от 26 июля 2016 г. № 462-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 909-ПП,  
от 21 декабря 2016 г. № 910-ПП, от 27 декабря 2016 г.  
№ 948-ПП, от 27 декабря 2016 г. № 953-ПП, от 6 февра-
ля 2017 г. № 24-ПП, от 10 февраля 2017 г. № 39-ПП, от  
19 апреля 2017 г. № 204-ПП, от 20 апреля 2017 г. № 211-ПП,  
от 24 апреля 2017 г. № 215-ПП, от 25 апреля 2017 г.  
№ 218-ПП, от 25 апреля 2017 г. № 229-ПП, от 10 июля 

2017 г. № 446-ПП, от 21 июля 2017 г. № 484-ПП, от 10 но-
ября 2017 г. № 850-ПП, от 21 декабря 2017 г. № 1072-ПП, 
от 8 мая 2018 г. № 387-ПП, от 29 мая 2018 г. № 490-ПП, от  
11 июля 2018 г. № 725-ПП, от 31 июля 2018 г. № 834-ПП, от 
31 июля 2018 г. № 838-ПП, от 14 августа 2018 г. № 909-ПП,  
от 27 ноября 2018 г. № 1423-ПП, от 18 декабря 2018 г.  
№ 1582-ПП, от 25 декабря 2018 г. № 1698-ПП, от 1 мар-
та 2019 г. № 132-ПП, от 18 апреля 2019 г. № 402-ПП, от  
22 апреля 2019 г. № 405-ПП, от 29 мая 2019 г. № 579-ПП, от 
11 июня 2019 г. № 667-ПП, от 20 июня 2019 г. № 739-ПП,  
от 16 июля 2019 г. № 877-ПП, от 19 июля 2019 г. № 900-ПП,  
от 6 августа 2019 г. № 1012-ПП, от 12 августа 2019 г.  
№ 1021-ПП, от 10 сентября 2019 г. № 1175-ПП, от 26 ноя-
бря 2019 г. № 1568-ПП, от 12 декабря 2019 г. № 1690-ПП, от  
18 декабря 2019 г. № 1764-ПП, от 9 июня 2020 г. № 760-ПП,  
от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, от 10 августа 2020 г.  
№ 1228-ПП, от 8 декабря 2020 г. № 2181-ПП, от 30 дека-
бря 2020 г. № 2402-ПП, от 23 марта 2021 г. № 350-ПП, от 
31 марта 2021 г. № 395-ПП, от 18 июня 2021 г. № 878-ПП,  
от 10 августа 2021 г. № 1237-ПП, от 7 сентября 2021 г.  
№ 1378-ПП, от 7 сентября 2021 г. № 1390-ПП, от 28 сентя-
бря 2021 г. № 1536-ПП, от 8 октября 2021 г. № 1588-ПП, от  
22 февраля 2022 г. № 229-ПП, от 28 июня 2022 г.  
№ 1312-ПП, от 19 июля 2022 г. № 1546-ПП, от 2 августа 
2022 г. № 1634-ПП, от 3 ноября 2022 г. № 2384-ПП, от  
29 ноября 2022 г. № 2636-ПП, от 30 мая 2023 г. № 984-ПП,  
от 2 июня 2023 г. № 999-ПП, от 2 августа 2023 г.  
№ 1470-ПП, от 22 августа 2023 г. № 1609-ПП, от 28 авгу-
ста 2023 г. № 1625-ПП, от 22 сентября 2023 г. № 1777-ПП),  
дополнив приложение 1 к постановлению пунктом 6.59  
в следующей редакции:

«6.59. Осуществляет подписание соглашения об осу-
ществлении денежной компенсации за ликвидируемый 
(сносимый) объект нежилого фонда, находящийся в соб-
ственности города Москвы и расположенный в границах 
комплексного развития территории.».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



13

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных 
программ города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 октября 2023 года № 2005-ПП

В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приоста-
новлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации и об установлении особенностей ис-
полнения бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации в 2023 году», статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города 
Москвы, утвержденными постановлением Правительст-
ва Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных про-
грамм города Москвы», Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие культурно- 

туристической среды и сохранение культурного насле-
дия» объем бюджетных ассигнований согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению за счет измене-
ния остатков средств на едином счете по учету средств  
бюджета города Москвы. 

2. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложитьна заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 октября 2023 года № 2007-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города Мо-
сквы, утвержденными постановлением Правительства Мо-
сквы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2007-ПП от 24.10.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 2005-ПП от 24.10.2023 г. не подлежат опубликованию.



14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 26 марта 2014 г. № 133-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 октября 2023 года № 2032-ПП

В соответствии с  Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 26 марта 2014 г. № 133-ПП «Об утверждении 
Порядка участия представителей органов исполнитель-
ной власти города Москвы и органов местного само-
управления внутригородских муниципальных образова-
ний в городе Москве в расследовании несчастных случаев 
на производстве» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 23 декабря 2015 г. № 932-ПП, от 28 июня 
2016 г. № 359-ПП):

1.1. В преамбуле постановления слово «Законом» за-
менить словами «статьей 8 Закона».

1.2. В пункте 3 постановления слова «Печатни- 
кова Л.М.» заменить  словами «Ракову А.В.».

1.3. Пункт 1.2 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«1.2. В соответствии с Трудовым кодексом Российской 
Федерации при групповом несчастном случае (два чело-
века и более), тяжелом несчастном случае или несчаст-
ном случае со смертельным исходом (далее – несчастный 
случай на производстве) работодатель (его предста-
витель) в течение суток обязан направить извещение 
о несчастном случае на производстве (далее также –  
извещение) по форме, определенной уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти, в Депар-
тамент труда и социальной защиты населения города  
Москвы.

При поступлении извещения в орган местного само-
управления, либо префектуру административного окру-
га города Москвы, либо управу района города Москвы 
поступившее извещение в срок не позднее окончания 
рабочего дня, в который оно поступило, направляется в 
Департамент труда и социальной защиты населения го-
рода Москвы посредством межведомственного информа-
ционного взаимодействия.».

1.4. Пункт 1.3 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«1.3.  При получении Департаментом труда и социаль-
ной защиты населения города Москвы извещения, посту-
пившего в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Поряд-
ка, Департамент труда и социальной защиты населения 
города Москвы в срок не позднее окончания рабочего дня, 
в который поступило  извещение, регистрирует извещение 
в Журнале регистрации извещений о несчастных случаях 
на производстве, произошедших в городе Москве.».

1.5. Пункт 1.4 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«1.4. Департамент труда и социальной защиты населе-
ния города Москвы в срок не позднее окончания рабочего 
дня, следующего за днем поступления извещения, на ос-
новании кода основного вида экономической деятельнос-
ти в соответствии с Общероссийским классификатором 
видов экономической деятельности, указанного в изве-

щении, с учетом ведомственной подчиненности органи-
зации, в которой произошел несчастный случай, опреде-
ляет орган исполнительной власти города Москвы, орган 
местного самоуправления, который принимает участие 
в расследовании несчастного случая на производстве, и 
направляет информацию о произошедшем несчастном 
случае в соответствующий орган исполнительной власти 
города Москвы или орган местного самоуправления.».

1.6. Пункт 1.5 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции: 

«1.5. Представители Департамента труда и социаль-
ной защиты населения города Москвы участвуют в рас-
следованиях всех несчастных случаев на производстве, 
организация участия которых в таком расследовании 
осуществляется в соответствии с пунктами 2.1 и 2.3–2.5 
настоящего Порядка.».

1.7. В пункте 2.1 приложения к постановлению слова 
«о несчастном случае на производстве или извещения» 
заменить словами «в соответствии с пунктом 1.4 насто-
ящего Порядка».

1.8. Пункт 2.2 приложения к постановлению  при-
знать утратившим силу.

1.9. Абзац второй пункта 2.3 приложения к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«В штате органа исполнительной власти города Мо-
сквы, органа местного самоуправления должно состоять 
не менее двух специалистов, прошедших в установлен-
ном порядке обучение и проверку знаний в области ох-
раны труда, которые включаются в состав комиссии по 
расследованию несчастного случая на производстве.».

1.10. В пункте 2.4 приложения к постановлению слова 
«, с участием во всех организационных заседаниях Ко-
миссии» исключить.

1.11. В пункте 2.5 приложения к постановлению слова 
«по рассмотрению материалов расследования» заменить 
словами «для принятия мер, направленных на предупре-
ждение несчастных случаев на производстве».

1.12. Пункт 3.2 приложения к постановлению  при-
знать утратившим силу.

1.13. Пункт 3.4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.4. Информация о номерах телефонов и факсов, 
адресах электронной почты, по которым направляются 
извещения о произошедших несчастных случаях на про-
изводстве, размещается на официальном сайте Депар-
тамента труда и социальной защиты населения города 
Москвы, официальных сайтах органов исполнительной 
власти города Москвы и официальных сайтах органов 
местного самоуправления в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



15

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 25 декабря 2012 г. №  809-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 октября 2023 года № 2033-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 25 декабря 2012 г. № 809-ПП «Об основных 
направлениях арендной политики по предоставлению 
нежилых помещений, находящихся в собственности го-
рода Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 29 октября 2013 г.  № 710-ПП, от 23 декабря 
2013 г. № 869-ПП, от 18 июня 2014 г. № 349-ПП, от 1 июля 
2014 г. № 364-ПП, от 17 сентября 2014 г. № 541-ПП, от  
11 ноября 2014 г. № 650-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 739-ПП,  
от 24 декабря 2014 г. № 816-ПП, от 24 февраля 2015 г.  
№ 70-ПП, от 15 июля 2015 г. № 440-ПП, от 26 августа 2015 г.  
№ 544-ПП, от 17 декабря 2015 г. № 897-ПП, от 22 декаб-
ря 2015 г. № 907-ПП, от 28 ноября 2016 г. № 785-ПП, от  
2 декабря 2016 г. №  812-ПП, от 22 декабря 2016 г. № 933-ПП,  
от 28 марта 2017 г. № 123-ПП, от 19 апреля 2017 г. № 208-ПП,  
от 11 июля 2017 г. № 449-ПП, от 15 декабря 2017 г.  
№ 1018-ПП, от 17 апреля 2018 г. № 326-ПП, от 18 декаб-
ря 2018 г. № 1580-ПП, от 16 апреля 2019 г. № 369-ПП, от  

2 июля 2019 г. № 748-ПП, от 3 декабря 2019 г. № 1598-ПП,  
от 17 ноября 2020 г. № 1989-ПП, от 16 декабря 2020 г.  
№ 2262-ПП, от 21 сентября 2021 г. № 1484-ПП, от 7 декаб-
ря 2021 г. № 1920-ПП, от 21 декабря 2021 г. № 2112-ПП, от 
7 июня 2022 г. № 995-ПП, от 15 июля 2022 г. № 1525-ПП,  
от 11 октября 2022 г. № 2174-ПП, от 29 ноября 2022 г.  
№ 2688-ПП, от 31 мая 2023 г. № 990-ПП), дополнив поста-
новление пунктом 1(7) в следующей редакции: 

«1(7). При передаче в аренду Центральному банку 
Российской Федерации объектов нежилого фонда, отне-
сенных к объектам культурного наследия, ставка аренд-
ной платы устанавливается в размере 1 рубля за 1 кв.метр 
в год, в том числе при согласовании сделок по передаче 
нежилых помещений в аренду.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 октября 2023 года № 2034-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП «О размещении 
и установке на территории города Москвы объектов, не 
являющихся объектами капитального строительства, 
и объектов, размещение которых осуществляется без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, публичных сервитутов» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 20 февраля 2013 г.  
№ 99-ПП, от 17 мая 2013 г. № 296-ПП, от 2 июля 2013 г.  
№ 427-ПП, от 23 июля 2013 г. № 484-ПП, от 6 августа 2013 г.  
№ 520-ПП, от 6 сентября 2013 г. № 587-ПП, от 13 сентя-
бря 2013 г. № 606-ПП, от 23 декабря 2013 г. № 868-ПП, от 
26 декабря 2013 г. № 908-ПП, от 18 ноября 2014 г. № 674-ПП,  
от 9 декабря 2014 г. № 740-ПП, от 23 апреля 2015 г.  
№ 227-ПП, от 19 мая 2015 г. № 299-ПП, от 30 июня 2015 г.  
№ 376-ПП, от 26 августа 2015 г. № 529-ПП, от 27 октября 
2015 г. № 702-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 724-ПП, от 3 но-
ября 2015 г. № 725-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 812-ПП,  
от 29 ноября 2016 г. № 799-ПП, от 13 декабря 2016 г.  

№ 872-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 899-ПП, от 5 апре-
ля 2017 г. № 160-ПП, от 1 июня 2017 г. № 327-ПП, от  
10 июля 2017 г. № 446-ПП, от 28 ноября 2017 г. № 915-ПП, от  
10 апреля 2018 г. № 283-ПП, от 22 мая 2018 г. № 463-ПП, 
от 19 июля 2018 г. № 748-ПП, от 27 июля 2018 г. № 830-ПП,  
от 7 августа 2018 г. № 879-ПП, от 16 августа 2018 г. № 943-ПП,  
от 4 декабря 2018 г. № 1451-ПП, от 26 апреля 2019 г.  
№ 437-ПП, от 17 мая 2019 г. № 524-ПП, от 19 июля 2019 г.  
№ 901-ПП, от 30 июля 2019 г. № 946-ПП, от 14 августа 
2019 г. № 1052-ПП, от 27 августа 2019 г. № 1098-ПП, от  
28 августа 2019 г. № 1117-ПП, от 25 октября 2019 г.  
№ 1397-ПП, от 11 ноября 2019 г. № 1457-ПП, от 26 ноя-
бря 2019 г. № 1567-ПП, от 10 марта 2020 г. № 178-ПП, от  
21 апреля 2020 г. № 422-ПП, от 27 мая 2020 г. № 636-ПП, 
от 18 августа 2020 г. № 1302-ПП, от 30 сентября 2020 г. 
№ 1631-ПП, от 24 ноября 2020 г. № 2039-ПП, от 16 марта 
2021 г. № 306-ПП, от 13 августа 2021 г. № 1262-ПП, от  
19 октября 2021 г. № 1646-ПП, от 22 октября 2021 г.  
№ 1664-ПП, от 23 ноября 2021 г. № 1827-ПП, от 31 мар-
та 2022 г. № 503-ПП, от 26 апреля 2022 г. № 761-ПП, от  
9 августа 2022 г. № 1699-ПП, от 6 сентября 2022 г.  
№ 1920-ПП, от 8 ноября 2022 г. № 2393-ПП, от 6 декабря 



16

Об утверждении Положения об особенностях состава, порядка подготовки  
и согласования проектов планировки территории в целях комплексного 
развития территории в городе Москве

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 октября 2023 года № 2035-ПП

В соответствии со статьей 4 Закона Российской Фе-
дерации от 15 апреля 1993 г. № 4802-I «О статусе столи-
цы Российской Федерации», в целях совершенствования 
состава, порядка подготовки и согласования проектов 
планировки территории в городе Москве Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Утвердить Положение об особенностях состава, 
порядка подготовки и согласования проектов плани-
ровки территории в целях комплексного развития тер-
ритории в городе Москве (приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2022 г. № 2754-ПП, от 20 декабря 2022 г. № 2912-ПП, от 
20 апреля 2023 г. № 699-ПП, от 23 мая 2023 г. № 923-ПП, 
от 22 августа 2023 г. № 1609-ПП, от 6 сентября 2023 г.  
№ 1712-ПП):

1.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 14(11) в следующей редакции:

«14(11). Места размещения некапитальных объектов, 
указанных в пунктах 5.1, 5.3, 5.4 настоящего порядка, в 
границах береговой полосы водного объекта общего поль-
зования, расположенного за границами Московской коль-
цевой автомобильной дороги, определяются схемой раз-
мещения таких некапитальных объектов, утвержденной 
Департаментом городского имущества города Москвы.

При этом границы территории, определяемой схемой, 
не могут превышать проекцию, составленную под пря-
мым углом к границам береговой полосы в соответствии 
с внешними (крайними) поворотными точками границ 
смежного (непосредственно примыкающего) земельного 
участка правообладателя.».

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 32(1) в следующей редакции:

«32(1). Размещение объектов, указанных в пунктах 
5.1, 5.3, 5.4 настоящего порядка, в границах береговой 
полосы водного объекта общего пользования, располо-
женного за границами Московской кольцевой автомо-
бильной дороги, осуществляется на основании договора 
на размещение такого некапитального объекта, заключа-
емого Департаментом городского имущества города Мо-
сквы с лицом, являющимся правообладателем земельно-
го участка, смежного (непосредственно примыкающего) 
с территорией такой береговой полосы.

Договор на размещение такого некапитального  
объекта подлежит заключению на срок не более 49 лет.

Рекомендуемая форма договора на размещение ука-
занных некапитальных объектов утверждается Департа-
ментом городского имущества города Москвы. Методика 
определения цены такого договора утверждается Депар-
таментом городского имущества города Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



17

Положение об особенностях состава, порядка подготовки и согласования проектов планировки 
территории в целях комплексного развития территории в городе Москве

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 24 октября 2023 г. № 2035-ПП

1. Общие положения 
  
1.1. Положение об особенностях состава, порядка под-

готовки и согласования проектов планировки территории в 
целях комплексного развития территории в городе Москве 
(далее – Положение) разработано на основании Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации, Закона Россий-
ской Федерации от 15 апреля 1993 г. № 4802-I «О статусе 
столицы Российской Федерации» и определяет особенности 
состава и содержания, устанавливает последовательность 
действий органов исполнительной власти города Москвы, 
государственных учреждений, физических и юридических 
лиц при подготовке и согласовании документации по пла-
нировке территории в целях осуществления комплексного 
развития территории в городе Москве. 

1.2. В целях осуществления комплексного развития тер-
ритории в городе Москве осуществляется подготовка проек-
тов планировки территории и входящих в их состав проектов 
межевания территории (далее – проекты планировки КРТ).   

1.3. Проекты планировки КРТ подготавливаются в со-
ответствии с требованиями постановления Правительства 
Москвы от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП «Об утверждении 
Положения о составе, порядке подготовки, согласования и 
представления на утверждение проектов планировки тер-
ритории в городе Москве» (далее – постановление Прави-
тельства Москвы № 449-ПП) с учетом особенностей, пред-
усмотренных настоящим Положением, в случае принятия 
Градостроительно-земельной комиссией города Москвы 
решения, предусматривающего применение настоящего 
Положения. 

2. Особенности порядка подготовки, согласования   
и состава проектов планировки КРТ 

  
2.1. Основанием для подготовки проектов планировки 

КРТ являются:
2.1.1. Для территории, в отношении которой принято 

решение о комплексном развитии территории, – право-
вой акт Правительства Москвы об утверждении решения 
о комплексном развитии территории нежилой застройки, 
о комплексном развитии незастроенной территории и за-
ключенный в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и города Москвы, договор о ком-
плексном развитии территории, договор о реализации про-
екта комплексного развития территории.

2.1.2. Для территории, в отношении которой в правилах 
землепользования и застройки города Москвы установле-
ны границы и градостроительный регламент комплексного 
развития территории и в отношении которой решение о 
комплексном развитии территории не принято, – заключен- 
ный в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации и города Москвы, договор о комплексном 
развитии территории по инициативе правообладателей 
объектов недвижимого имущества.  

2.2. Подготовка проектов планировки КРТ осуществ-
ляется государственными учреждениями города Москвы в 
рамках выполнения государственного задания в соответ-
ствии с техническим заданием – заявкой; лицами, с кото-
рыми заключены договоры о комплексном развитии тер-
ритории, договоры о комплексном развитии территории 
по инициативе правообладателей объектов недвижимого 
имущества, договоры о реализации проекта комплексного 
развития территории (далее – договоры о КРТ), – в соот-
ветствии с техническим заданием, содержащим следую-
щую информацию: 

2.2.1. Основание для подготовки проекта планировки 
КРТ.

2.2.2. Перечень исходных данных, необходимых для под-
готовки проекта планировки КРТ.

2.2.3. Перечень органов исполнительной власти города 
Москвы и организаций, обеспечивающих направление ис-
ходных данных.

2.2.4. Состав и содержание подготавливаемых мате-
риалов.

2.2.5. Перечень согласующих органов исполнительной 
власти города Москвы.

2.2.6. Иную информацию в соответствии с настоящим 
Положением.

2.3. Техническое задание согласовывается с Москомар-
хитектурой и утверждается лицом, с которым заключен до-
говор о КРТ.

2.4. Подготовка проекта планировки КРТ может осу-
ществляться лицами, с которыми заключены договоры о 
КРТ, как самостоятельно, так и с привлечением иных лиц 
в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и города Москвы. 

2.5. Сбор исходных данных, необходимых для подготов-
ки проекта планировки КРТ, осуществляется в следующем 
порядке:

2.5.1. В случае подготовки проекта планировки КРТ за 
счет средств бюджета города Москвы органы исполнитель-
ной власти города Москвы и организации, указанные в 
заявке (в том числе организации, эксплуатирующие сети 
инженерно-технического обеспечения), обеспечивают на-
правление исходных данных, необходимых для подготовки 
проекта планировки КРТ, в срок не позднее 15 рабочих дней 
со дня поступления соответствующего запроса Москомар-
хитектуры.

2.5.2. В случае подготовки проекта планировки КРТ за 
счет средств лиц, с которыми заключены договоры о КРТ,  
органы исполнительной власти города Москвы, указанные 
в техническом задании (в том числе организации, эксплу-
атирующие сети инженерно-технического обеспечения), 
обеспечивают направление исходных данных, необходимых 
для подготовки проекта планировки КРТ, в срок не позднее 
15 рабочих дней со дня поступления соответствующего за-
проса лица, с которым заключен договор о КРТ (иного лица, 
указанного в пункте 2.4 настоящего Положения).



18

2.6. Согласование проекта планировки КРТ осуществ-
ляется органами исполнительной власти города Москвы, 
определенными в соответствии с приложением к настояще-
му Положению.

Иными органами исполнительной власти и организа-
циями проект планировки КРТ согласовывается в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации и города Москвы.

2.7. Проект планировки КРТ состоит из основной части, 
которая подлежит утверждению, и материалов по ее обо-
снованию. 

Основная часть проекта планировки КРТ подготавлива-
ется в соответствии с требованиями постановления Прави-
тельства Москвы № 449-ПП. 

Материалы по обоснованию проекта планировки КРТ 
подготавливаются в соответствии с настоящим Положе-
нием.

2.8. Материалы по обоснованию проекта планировки 
КРТ подготавливаются в границах территории рассмо-
трения, необходимых для обоснования планировочных 
решений по тематическим разделам. Границы и площадь 
территории рассмотрения по разделам указываются в тех-
ническом задании, заявке. 

2.9. Материалы по обоснованию проекта планировки 
КРТ включают следующие разделы: 

2.9.1. Раздел «Характеристика существующего использо-
вания территории и обоснование планировочных решений 
развития территории» в составе: 

2.9.1.1. Пояснительной записки, содержащей: 
2.9.1.1.1. Местоположение в городе Москве, описание 

границ и площадь территории проектирования, основных 
планировочных и транспортных связей, существующего 
использования территории, характера правового режима 
землепользования и использования объектов капитально-
го строительства, данных о существующем и планируемом 
населении, работающих; анализ существующего состояния 
объектов социальной инфраструктуры. 

2.9.1.1.2. Характеристику и оценку требований к разви-
тию территории, установленных Генеральным планом го-
рода Москвы, территориальными и отраслевыми схемами, 
документацией по планировке территории, городскими це-
левыми программами, правовыми актами города Москвы, 
планами развития предприятий и организаций, сведения 
об оформленных градостроительных планах земельного 
участка. 

2.9.1.1.3. Характеристику ограничений использования 
территории с предложениями по сохранению, развитию и 
ограничению использования земельных участков и объек-
тов капитального строительства, установленных в зонах с 
особыми условиями использования территории.

2.9.1.1.4. Обоснование определения границ зон пла-
нируемого размещения объектов капитального строи-
тельства с укрупненными технико-экономическими по-
казателями и обоснованием соответствия планируемых 
параметров, местоположения и назначения объектов 
регионального значения нормативам градостроитель-
ного проектирования, требованиям градостроительных 
регламентов, установленных правилами землепользова-
ния и застройки города Москвы, и Требованиям к фор-
мированию фронта улиц города Москвы и связанных с 
ними общественных пространств при осуществлении 

градостроительной деятельности в городе Москве, ут-
вержденным правовым актом города Москвы. 

2.9.1.1.5. Определение расчетных показателей мини-
мально допустимого уровня обеспеченности объектами 
социальной инфраструктуры и местами приложения труда 
для проектируемого населения.  

2.9.1.2. Таблиц: 
2.9.1.2.1. «Характеристика существующих объектов ка-

питального строительства» (с указанием вещных прав и их 
обременений, технических и иных характеристик объектов 
капитального строительства; объектов, предлагаемых к 
сносу или реконструкции). При сносе существующих объек-
тов социальной инфраструктуры указывается информация 
о необходимости перевода их в компенсационные помеще-
ния или отдельно стоящие здания, в том числе проектиру-
емые, до физического сноса изымаемых зданий (помеще-
ний) с указанием адресных ориентиров компенсационного 
здания (помещения). Допускается подготовка нескольких 
таблиц в отношении объектов капитального строительства 
разного назначения. 

2.9.1.2.2. «Характеристики земельных участков террито-
рии по существующему положению». 

2.9.1.2.3. «Перечень объектов, предлагаемых к сносу» 
(при сносе существующих объектов социальной инфра-
структуры указывается информация о необходимости пере-
вода их в компенсационные помещения или отдельно сто-
ящие здания, в том числе проектируемые, до физического 
сноса изымаемых зданий (помещений) с указанием адрес-
ных ориентиров компенсационного здания (помещения). 
Допускается подготовка нескольких таблиц в отношении 
объектов разного назначения.

2.9.1.2.4. Существующий и проектный баланс террито-
рии. 

2.9.1.2.5. «Сводные технико-экономические показате-
ли». Допускается подготовка нескольких таблиц. 

2.9.1.2.6. Расчет обеспеченности объектами социальной 
инфраструктуры. 

2.9.1.2.7. «Показатели по нормируемым элементам тер-
ритории». Допускается подготовка нескольких таблиц в от-
ношении участков территории разного назначения на объ-
екты и на территорию в целом. 

2.9.1.2.8. «Характеристика участков территории и объ-
ектов капитального строительства (по выбранному вариан-
ту планировочного решения)». Допускается подготовка не-
скольких таблиц в отношении участков территории разного 
назначения. 

2.9.1.2.9. «Перечень координат характерных точек уста-
навливаемых красных линий». Допускается подготовка не-
скольких таблиц. 

2.9.1.3. Графической части: 
2.9.1.3.1. «План существующего использования терри-

тории и размещения объектов капитального строитель-
ства», содержащий характеристики землепользования; 
отображающий линейные объекты, объекты социальной 
инфраструктуры, объекты незавершенного строительства 
и объекты, подлежащие сносу, с обозначением проходов 
к водным объектам общего пользования и их береговым 
полосам (может быть выполнен на нескольких чертежах), 
на котором отображаются существующие линии градо-
строительного регулирования в соответствии с Порядком 
ведения сводного плана регулирования использования тер-
ритории города Москвы, утвержденным постановлением 



19

Правительства Москвы от 16 апреля 2019 г. № 365-ПП «Об 
утверждении Порядка ведения сводного плана регулиро-
вания использования территории города Москвы» (может 
быть выполнен на нескольких чертежах).

2.9.1.3.2. Материалы фотофиксации на территории в 
границах подготовки проекта планировки КРТ. 

2.9.1.3.3. «Схема с отображением границ территорий с 
имеющимися территориальными и отраслевыми схемами, 
документацией по планировке территории и градострои-
тельных планов земельных участков» (может быть выпол-
нена на нескольких чертежах). 

2.9.1.3.4. «Схема установленных градостроительных и 
планировочных ограничений» (может быть выполнена на 
нескольких чертежах). 

2.9.1.3.5. «Эскизные предложения планировочных ре-
шений территории с размещением застройки», на которых 
отображаются существующие, предлагаемые к отмене, 
установлению линии градостроительного регулирования 
в соответствии с Порядком ведения сводного плана регу-
лирования использования территории города Москвы, 
утвержденным постановлением Правительства Москвы от 
16 апреля 2019 г. № 365-ПП «Об утверждении Порядка ве-
дения сводного плана регулирования использования тер-
ритории города Москвы» (при необходимости выполняют-
ся на нескольких чертежах и по вариантам планировочных 
решений). 

2.9.1.3.6. «Схема предлагаемых к размещению на тер-
ритории в границах подготовки проекта планировки КРТ 
объектов социальной инфраструктуры» (может быть совме-
щена с эскизными предложениями, указанными в пункте 
2.9.1.3.5 настоящего Положения). 

2.9.1.3.7. Презентация проекта планировки КРТ, вклю-
чающая 3D-визуализацию планировочных решений (необ-
ходимость выполнения определяется техническим задани-
ем, заявкой). 

2.9.1.4. Макета территории в границах подготовки про-
екта планировки КРТ (необходимость выполнения опреде-
ляется техническим заданием, заявкой). 

2.9.2. Раздел «Материалы по обоснованию очередности 
планируемого развития территории, выбранного планиро-
вочного решения развития территории (план реализации)» 
(необходимость выполнения определяется техническим за-
данием, заявкой) в составе: 

2.9.2.1. Пояснительной записки с укрупненным расче-
том затрат на реализацию планировочных предложений и 
оценкой их экономической эффективности с обоснованием 
по источникам финансирования, указанием этапов и стои-
мости реализации планировочных решений. 

2.9.2.2. Таблиц: 
2.9.2.2.1. Предложение по этапам (очередности) и 

источникам финансирования реализации планировочных 
решений. 

2.9.2.2.2. «Перечень земельных участков, предлагаемых 
к изъятию, и объектов, предлагаемых к сносу». Выполняет-
ся при наличии указанных участков и объектов. При сносе 
существующих объектов социальной инфраструктуры ука-
зывается информация о необходимости перевода их в ком-
пенсационные помещения или отдельно стоящие здания, в 
том числе проектируемые, до физического сноса изымае-
мых зданий (помещений (при наличии) с указанием адрес-
ных ориентиров компенсационного здания (помещения 
(при наличии). 

2.9.2.2.3. Ориентировочные удельные показатели стои-
мости работ. 

2.9.2.2.4. Ориентировочные затраты на реализацию 
проекта планировки КРТ с указанием этапов и источников 
финансирования. Выполняется по тематическим разделам, 
допускается подготовка нескольких таблиц. 

2.9.2.2.5. «Оценка экономической эффективности реа-
лизации планировочных решений». Допускается подготов-
ка нескольких таблиц в отношении источников финансиро-
вания и социально-экономической целесообразности. 

2.9.2.3. Графической части: 
2.9.2.3.1. «Схема планировочных решений территории с 

отображением очередности реализации проекта планиров-
ки КРТ и источников финансирования» (может быть выпол-
нена на нескольких чертежах). 

2.9.2.3.2. «Схема формирования земельно-имуществен-
ных отношений» (при необходимости выполняется на ка-
ждую очередь (этап) отдельно). 

2.9.2.3.3. Презентация «План реализации проекта пла-
нировки КРТ». 

2.9.3. Раздел «Материалы по обоснованию проекта ме-
жевания территории в составе проекта планировки КРТ» 
(подготовка осуществляется в соответствии с техническим 
заданием, заявкой) в составе: 

2.9.3.1. Пояснительной записки с описанием границ и 
площади подготовки проекта межевания территории, со-
держащей: 

2.9.3.1.1. Обоснования границ и площади земельных 
участков существующих и проектируемых объектов капи-
тального строительства (с учетом градостроительных ре-
гламентов, установленных правилами землепользования и 
застройки города Москва, с учетом зон размещения и пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства, установленных проектом 
планировки КРТ). 

2.9.3.1.2. Характеристику территорий общего пользо-
вания. 

2.9.3.1.3. Обоснования границ публичных сервитутов, 
иных обременений и ограничений, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации и города Москвы. 

2.9.3.1.4. Характеристику межевания территории по 
фактическому использованию территории (необходимость 
выполнения определяется техническим заданием, заявкой). 

2.9.3.2. Таблиц: 
2.9.3.2.1. «Характеристики планируемого использова-

ния земельных участков территории». 
2.9.3.2.2. «Характеристики земельных участков терри-

тории по фактическому использованию» (необходимость 
выполнения определяется техническим заданием, заявкой). 

2.9.3.3. Графической части: 
2.9.3.3.1. «Предложения по межеванию территории 

(проектное межевание)», на которых отображаются суще-
ствующие, отменяемые, устанавливаемые красные линии и 
иные линии градостроительного регулирования, границы и 
номера земельных участков территории, ограничения и об-
ременения использования земельных участков (могут быть 
выполнены на нескольких чертежах). 

2.9.3.3.2. «Межевание территории по фактическому ис-
пользованию» (необходимость выполнения определяется 
техническим заданием, заявкой).    



20

Органы исполнительной власти города Москвы, осуществляющие согласование проекта правового 
акта Правительства Москвы об утверждении проекта планировки территории в части вопросов, 
относящихся к их компетенции

Приложение 
к Положению об особенностях состава,  
порядка подготовки и согласования  
проектов планировки территории в целях 
комплексного развития территории  
в городе Москве

№ п/п Органы исполнительной власти 
города Москвы Вопросы, случаи и предмет согласования

1 2 3

1 Департамент градостроительной 
политики города Москвы

Вопросы обеспечения развития территории в рамках выполнения 
своих функций по разработке  и реализации государственной политики 
в сфере градостроительства

2 Департамент строительства  
города Москвы

Вопросы очередности планируемого развития территории, транспорт-
ного и инженерного обеспечения территории в случае, если в границах 
подготовки проекта планировки территории предусматривается рекон-
струкция, строительство объектов капитального строительства за счет 
средств бюджета города Москвы и (или) за счет средств некоммерче-
ских организаций, учредителем которых является город Москва

3 Департамент городского  
имущества города Москвы

Вопросы использования имущества города Москвы, развития терри-
торий, подлежащих комплексному развитию, а также в случае, если 
проектом планировки территории предлагается изъятие земельных 
участков и (или) объектов недвижимого имущества

4 Департамент развития новых 
территорий города Москвы

Вопросы очередности планируемого развития территории, транспорт-
ного и инженерного обеспечения территории в случае, если объектом 
подготовки проекта планировки является территория, присоединенная 
к городу Москве

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2063-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы  
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспорт-
ной системы».

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2063-ПП от 31.10.2023 г. не подлежит опубликованию.



21

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 24 июля 2018 г. № 769-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2065-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 24 июля 2018 г. № 769-ПП «Об установ-
лении особенностей согласования отдельных видов 
сделок, связанных с отчуждением недвижимого иму-
щества, совершаемых государственными унитарными 
предприятиями (государственными предприятиями, 
казенными предприятиями) города Москвы, государ-
ственными учреждениями города Москвы» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 5 августа 
2020 г. № 1211-ПП, от 17 ноября 2020 г. № 1990-ПП,  
от 24 декабря 2021 г. № 2195-ПП, от 30 июня 2022 г.  
№ 1319-ПП):

1.1. Пункт 2.2.2.1 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.2.2.1. Размещения соответствующей информации 
на информационных стендах многоквартирных домов, 
жители жилых помещений которых имеют преимуще-
ственное право на приобретение машино-мест, в объ-
ектах гаражного назначения, а также на официальном 
сайте Правообладателя.».

1.2. Пункт 2.2.2.2 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.2.2.2. Направления жителям жилых помещений 
многоквартирных домов писем, содержащих информа-
цию о возможности приобретения машино-мест, реали-
зуемых в соответствии с настоящим Порядком.».

1.3. Абзац первый пункта 2.3.2 приложения к поста-
новлению дополнить словами «, в том числе с использо-

ванием подсистемы «личный кабинет» государственной 
информационной системы «Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) города Москвы».

1.4. Пункт 3.3.3 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.5. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 3.3.4.21 в следующей редакции:

«3.3.4.21. Сведения о многоквартирных домах, тех-
нологически и/или функционально связанных с таки-
ми объектами гаражного назначения, жители жилых 
помещений которых имеют преимущественное право 
на приобретение машино-мест, в случае отчуждения 
машино-мест в отдельно стоящих объектах гаражного 
назначения.».

1.6. Пункт 3.9(4) приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.9(4). Задаток, внесенный жителем жилого по-
мещения многоквартирного дома, имеющим право на 
заключение договора купли-продажи машино-места в 
соответствии с настоящим Порядком, засчитывается в 
сумму платежа по договору.».

1.7. В пункте 3.9(5) приложения к постановлению 
слова «подавшего заявку на приобретение машино-ме-
ста в соответствии с настоящим Порядком» заменить 
словами «имеющего право на заключение договора в 
соответствии с настоящим Порядком».

1.8. В пункте 3.11.3 приложения к постановлению 
слова «либо копия выписки» заменить словами «, копия 
выписки».

1.9. Пункт 4.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2064-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки  
и реализации государственных программ города Мо-
сквы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие коммуналь-
но-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Юго-Восточного администра-
тивного округа города Москвы Цыбина А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2064-ПП от 31.10.2023 г. не подлежит опубликованию.



22

«4.1. Договор купли-продажи машино-места, приоб- 
ретаемого в соответствии с настоящим Порядком 
 (далее – договор), подлежит заключению со следующи-
ми лицами (далее – приобретатель):

4.1.1. Жителем жилого помещения многоквартир-
ного дома, имеющим преимущественное право на за-
ключение договора купли-продажи машино-места и 
подавшим единственную заявку, соответствующую тре-
бованиям настоящего Порядка, в пределах общего сро-
ка приема заявок на приобретение машино-мест.

4.1.2. Жителем, являющимся арендатором машино-
места.

4.1.3. Победителем аукциона.
4.1.4. Участником аукциона, сделавшим предпослед-

нее предложение о цене имущества, в случае отказа по-
бедителя аукциона от заключения договора.».

1.10. Пункт 4.3 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.11. Пункт 4.10 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.10. Договор с приобретателем заключается в срок 
не ранее 10 дней и не позднее 20 дней с даты размеще-
ния на электронной торговой площадке:

4.10.1. Протокола рассмотрения заявок (в случае 
заключения договора с единственным участником 
процедуры).

4.10.2. Протокола о результатах аукциона (в случае 
наличия победителя аукциона).

4.10.3. Протокола отказа от приобретения машино-
места (в случае незаключения договора в срок и поряд-
ке, установленные настоящим Порядком, либо в случае 
неоплаты или неполной оплаты приобретателем стои-
мости машино-места).». 

1.12. Пункт 5.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.1. Если иное не предусмотрено решением Меж-
ведомственной рабочей группы по рассмотрению во-
просов организации и проведения торгов по продаже 
имущества, принадлежащего на праве собственности 
городу Москве, Правообладатель в течение 30 рабо-
чих дней с даты размещения на официальных сайтах 
и электронной торговой площадке протоколов торгов, 
подтверждающих отсутствие лица, имеющего право 
на заключение договора в соответствии с настоящим 
Порядком, формирует комплект документов, необхо-
димых для проведения процедуры торгов в отношении 
не приобретенных в рамках реализации преимущест-
венного права машино-мест, и размещает его в личном 
кабинете Правообладателя в закрытой части Инвести-
ционного портала города Москвы.».

1.13. Пункт 5.2.2 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«5.2.2. Сведения, подтверждающие размещение ин-
формации о возможности приобретения машино-мест 
в рамках реализации преимущественного права на ин-
формационных стендах многоквартирных домов, жите-
ли жилых помещений которых имеют преимуществен-
ное право на приобретение машино-мест, в объектах 
гаражного назначения, а также на официальном сайте 
Правообладателя.».

1.14. Пункт 5.2.3 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 17 апреля 2012 г. № 145-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2066-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и поста-
новлением Правительства Москвы от 15 ноября 2011 г.  
№ 546-ПП «О предоставлении государственных и муни-
ципальных услуг в городе Москве» Правительство Мо-
сквы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 17 апреля 2012 г. № 145-ПП «Об утверждении 
административных регламентов предоставления госу-
дарственных услуг города Москвы «Выдача разрешения 
на строительство» и «Выдача разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 10 июля 2013 г. № 452-ПП, от 18 июня  
2014 г. № 348-ПП, от 4 августа 2014 г. № 436-ПП, от  
17 февраля 2015 г. № 59-ПП, от 21 мая 2015 г. № 306-ПП, от 

21 мая 2015 г. № 307-ПП, от 17 ноября 2015 г. № 752-ПП,  
от 15 декабря 2016 г. № 877-ПП, от 2 мая 2017 г. № 246-ПП,  
от 20 февраля 2018 г. № 102-ПП, от 31 мая 2019 г. № 619-ПП,  
от 6 декабря 2019 г. № 1634-ПП, от 24 марта 2020 г.  
№ 213-ПП, от 12 августа 2020 г. № 1259-ПП, от 8 февра-
ля 2022 г. № 113-ПП, от 28 июня 2022 г. № 1234-ПП, от  
26 декабря 2022 г. № 3003-ПП, от 28 февраля 2023 г.  
№ 317-ПП, от 15 августа 2023 г. № 1523-ПП):

1.1. В пункте 2.9.2.2 приложения 1 к постановлению сло-
ва «или образованием земельного участка» исключить.

1.2. В дефисе четвертом пункта 2.25.2.3 приложения 1  
к постановлению слова «разрешение на строительст-
во.» заменить словами «разрешение на строительство  
(до 1 января 2025 г. указанное основание не применяется 
в отношении объектов капитального строительства, раз-



23

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 29 ноября 2022 г. № 2668-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2067-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 29 ноября 2022 г. № 2668-ПП «Об утвер-
ждении Порядка временной эксплуатации светофорных 
объектов, дорожных знаков, информационных щитов и 
указателей, автоматизированных систем управления 
дорожным движением и пешеходных стел»: 

1.1. В абзаце третьем пункта 4.4 приложения к поста-
новлению слова «Департамент городского имущества 
города Москвы» заменить словами «управу района го-
рода Москвы (в случае нахождения Объекта в Троицком 
или Новомосковском административных округах горо-
да Москвы – в префектуру Троицкого и Новомосковско-
го административных округов города Москвы)».  

1.2. В пункте 4.5 приложения к постановлению сло-
ва «в Департамент городского имущества города Мо-
сквы» исключить. 

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

решение на строительство которых выдано до 1 января 
2023 г.);».

1.3. Пункт 2.25.2.3 приложения 1 к постановлению до-
полнить дефисом в следующей редакции:

«– несоответствие планируемого объекта капиталь-
ного строительства, разрешение на строительство кото-
рого выдано до 1 января 2023 г., разрешенному исполь-
зованию земельного участка и (или) ограничениям, 
установленным в соответствии с земельным и иным за-
конодательством Российской Федерации на дату выдачи 
разрешения на строительство такого объекта капиталь-
ного строительства (указанное основание применяется 
до 1 января 2025 г.).».

1.4. Дефис третий пункта 2.25.2.4 приложения 1 к по-
становлению дополнить словами «(до 1 января 2025 г. 
указанное основание не применяется в отношении объ-
ектов капитального строительства, разрешение на строи-
тельство которых выдано до 1 января 2023 г.);». 

1.5. Пункт 2.25.2.4 приложения 1 к постановлению до-
полнить дефисом в следующей редакции:

«– несоответствие планируемого объекта капиталь-
ного строительства, разрешение на строительство кото-
рого выдано до 1 января 2023 г., разрешенному исполь-
зованию земельного участка и (или) ограничениям, 
установленным в соответствии с земельным и иным за-
конодательством Российской Федерации на дату выдачи 
разрешения на строительство такого объекта капиталь-
ного строительства (указанное основание применяется 
до 1 января 2025 г.).».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 22 но-
ября 2023 г. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А., заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



24

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 29 декабря 2014 г. № 834-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2068-ПП

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 21 октября 2008 г. № 982-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2069-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 29 декабря 2014 г. № 834-ПП «Об учре-
ждении Фонда капитального ремонта многоквартир-
ных домов города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 20 октября 2015 г. № 682-ПП,  
от 16 февраля 2016 г. № 50-ПП, от 21 декабря 2016 г. 
№ 900-ПП, от 11 апреля 2017 г. № 181-ПП, от 3 ноября 
2017 г. № 821-ПП,  от 20 марта 2018 г. № 201-ПП, от  
27 ноября 2018 г. № 1428-ПП,  от 30 апреля 2019 г.  
№ 453-ПП, от 2 июля 2019 г. № 757-ПП, от 12 ноября 
2019 г. № 1471-ПП, от 27 июля 2021 г. № 1123-ПП, от  
2 августа 2022 г. № 1636-ПП, от 27 сентября 2023 г.  
№ 1824-ПП), заменив в приложении 1 к постановлению 
строку «Елисеев А.А. – руководитель Департамента капи-
тального ремонта города Москвы» строкой «Беляев А.А. –  
руководитель Департамента капитального ремонта го-
рода Москвы».

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 1994 г.  
№ 3-ФЗ «О статусе сенатора Российской Федерации и 
статусе депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации», Законом города Мо-
сквы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города 
Москвы», а также  в связи с уточнением перечня служеб-
ных помещений для размещения приемных депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Россий-
ской Федерации восьмого созыва на территории города 
Москвы Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 21 октября 2008 г. № 982-ПП «Об обеспе-
чении деятельности депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации на тер-
ритории города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 2 марта 2010 г. № 193-ПП,  
от 31 июля 2013 г. № 503-ПП, от 7 февраля 2014 г.  

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

№ 40-ПП, от 27 мая 2014 г. № 285-ПП, от 20 января 2015 г.  
№ 20-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 805-ПП, от 25 июля 
2017 г. № 492-ПП, от 26 сентября 2017 г. № 713-ПП, от 
8 мая 2018 г. № 400-ПП, от 13 июня 2018 г. № 553-ПП, 
от 20 августа 2019 г. № 1066-ПП, от 4 августа 2020 г.  
№ 1196-ПП, от 11 мая 2021 г. № 573-ПП, от 24 мая 2022 г. 
№ 898-ПП, от 12 июля 2022 г. № 1443-ПП, от 23 августа 
2022 г. № 1836-ПП, от 18 октября 2022 г. № 2236-ПП, от 
23 мая 2023 г. № 834-ПП), изложив пункт 3 приложения 1  
к постановлению в редакции согласно приложению  
к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



25

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 21 октября 2008 г. № 982-ПП

Перечень помещений для размещения приемных депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации на территории города Москвы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2023 г. № 2069-ПП

№ п/п

Административные округа города Москвы, 
на территории которых расположены 

служебные помещения для размещения 
приемных депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации

Адреса приемных  
депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации

Площадь (кв.м)  
приемных депутатов 

Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

1 2 3 4

3. Северо-Восточный административный округ 
города Москвы

ул. Пришвина, д. 12,  
корп. 2, 3 этаж, помещение I, 
комнаты 54, 55

пр. Русанова, д.9, 1 этаж,  
помещение VI, комнаты 1–4

просп. Мира, д. 104, 6 этаж, 
помещение II, комната 1

Алтуфьевское ш., д. 13,  
корп. 2, 1 этаж, помещение 
143Н, комнаты 1–5 

41,9

32,8

23,2

49,2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2070-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 21 декаб-
ря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного 
и муниципального имущества», законами города Мо-
сквы от 17 декабря 2008 г. № 66 «О приватизации го-
сударственного имущества города Москвы», от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП «О средне-
срочной программе приватизации государственного 
имущества города Москвы на 2023–2025 годы» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 21 марта 
2023 г. № 410-ПП, от 6 июня 2023 г. № 1012-ПП):

1.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 3.52–3.104 в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 4.103–4.108 в редакции согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



26

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП

Среднесрочная программа приватизации государственного имущества города Москвы  
на 2023–2025 годы

3. Перечень недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности городу Москве, подлежащего 
приватизации

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2023 г. № 2070-ПП

№ п/п Наименование недвижимого имущества

1 2

3.52 Общий коллектор протяженностью 116 м, расположенный  по адресу: г. Москва, Лубянская пл., д. 2, 
Мясницкая ул. д. 1,  с кадастровым номером 77:01:0001036:2218

3.53 Общий коллектор протяженностью 63 м, расположенный  по адресу: ул. Тайнинская, вл. 11-13, кор. 3,  
с кадастровым номером 77:02:0011002:3451

3.54 Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью  18 м, расположенный по адресу: 
Большая Набережная улица, д. 1, стр. 1, с кадастровым номером 77:08:0006011:2614

3.55 Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью  253 м, расположенный по адресу: 
Большая Набережная улица, д. 3, 5, с кадастровым номером 77:08:0006011:2615

3.56 Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью 30 м, расположенный по адресу: Южное 
Тушино, мкр. 1а, д/с,  с кадастровым номером 77:08:0004017:2684

3.57 Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью  148 м, расположенный по адресу:  
бульвар Яна Райниса, д. 41,  кор. 2, с кадастровым номером 77:08:0004002:4586

3.58 Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью 51 м, расположенный по адресу: Москва, 
Выхино-Жулебино,  ул. Сормовская, д. 17, корп. 2, с кадастровым номером 77:04:0002012:7366

3.59 Общий коллектор протяженностью 428 м, расположенный  по адресу: Москва, Северное Тушино,  
б-р. Яна Райниса, д. 2, корп. 3, строен. 1, с кадастровым номером 77:08:0003007:13039

3.60 Общий коллектор протяженностью 33 м, расположенный  по адресу: Москва, Северное Тушино,  
ул. Планерная, д. 16, корп. 6,  с кадастровым номером 77:08:0003005:14554

3.61 Общий коллектор протяженностью 177 м, расположенный  по адресу: Москва, Бескудниковский район, 
б-р. Бескудниковский, д. 40, корп. 1, 2, 3, с кадастровым номером 77:09:0002027:14612

3.62 Общий коллектор протяженностью 116 м, расположенный  по адресу: Москва, Бескудниковский район, 
б-р. Бескудниковский,  с кадастровым номером 77:09:0002027:14676

3.63 Общий коллектор протяженностью 375 м, расположенный  по адресу: Сретенский бульвар,  
с кадастровым номером 77:01:0001086:3059

3.64 Водосток протяженностью 19 м, расположенный по адресу: Российская Федерация, г. Москва, САО, 
Дмитровский; СВАО, Северный; СВАО, Лианозово, с кадастровым номером 77:09:0002014:3965

3.65 Водосток протяженностью 14 м, расположенный по адресу: Российская Федерация, г. Москва, САО, 
Дмитровский; СВАО, Северный; СВАО, Лианозово, с кадастровым номером 77:09:0000000:189227

3.66 Водосток протяженностью 6 м, расположенный по адресу: Российская Федерация, г. Москва, САО, 
Дмитровский; СВАО, Северный; СВАО, Лианозово, с кадастровым номером 77:09:0002006:2900

3.67 Водосток самотечный протяженностью 2 м, расположенный  по адресу: Российская Федерация, г. Москва, 
САО, Дмитровский; СВАО, Северный; СВАО, Лианозово, с кадастровым номером 77:02:0001002:1612

3.68
Водосток от Выпуск-1 до К2-4/Рек протяженностью 50 м, расположенный по адресу: Российская 
Федерация, г. Москва, САО, Дмитровский; СВАО, Северный; СВАО, Лианозово,  с кадастровым номером 
77:09:0002003:3574

3.69 Теплосеть протяженностью 3 м, расположенная по адресу: Российская Федерация, г. Москва, САО, 
Дмитровский; СВАО, Северный; СВАО, Лианозово, с кадастровым номером 77:09:0002003:3575

3.70 Ливневая канализация протяженностью 6 м, расположенная  по адресу: Российская Федерация, г. Москва, 
САО, Дмитровский; СВАО, Северный; СВАО, Лианозово, с кадастровым номером 77:09:0002001:1739



27

№ п/п Наименование недвижимого имущества

1 2

3.71
Дождевая канализация протяженностью 128 м, расположенная  по адресу: Российская Федерация,  
г. Москва, ЮЗАО, вн.тер.г. муниципальный округ Зюзино, ул. Керченская, вл. 26, корп. 1,  с кадастровым 
номером 77:06:0005014:4898

3.72 Общий коллектор протяженностью 75 м, расположенный  по адресу: Москва, Бескудниковский район, 
б-р. Бескудниковский,  с кадастровым номером 77:09:0002027:14677

3.73 Общий коллектор с дренажем протяженностью 15 м, расположенный по адресу: Пойма реки Сходня,  
м-н 1, корп. 1,  х-1, с кадастровым номером 77:08:0004002:4552

3.74 Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью  43 м, расположенный по адресу: Пойма 
реки Сходни, корп. 1, Универсам, с кадастровым номером 77:08:0004002:4589

3.75 Общий коллектор с дренажем протяженностью 31 м, расположенный по адресу: Пойма реки Сходня,  
м-н 3А, дет.сад,  с кадастровым номером 77:08:0004001:5866

3.76 Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью  42 м, расположенный по адресу: Пойма 
реки Сходня, мкр. 3А,  корп. 2, 3, с кадастровым номером 77:08:0004001:5736

3.77 Общий коллектор с дренажем протяженностью 11 м, расположенный по адресу: Москва, Южное Тушино,  
ул. Аэродромная, д. 5, с кадастровым номером 77:08:0004004:4556

3.78 Общий коллектор протяженностью 81 м, расположенный по адресу: проезд Донелайтиса, д. 20, корп. 1; 
ЮЖНОЕ ТУШИНО, мкр. 7, кор. 12, 13, ЦТП, с кадастровым номером 77:08:0004017:2718

3.79 Общий коллектор с дренажем протяженностью 23 м, расположенный по адресу: Южное Тушино, мкр. 1, 
кор. 5,  с кадастровым номером 77:08:0004002:4554

3.80 Общий коллектор протяженностью 61 м, расположенный по адресу: Москва, Коньково, ул. Бутлерова, 
д. 10, с кадастровым номером 77:06:0006003:11423

3.81 Общий коллектор протяженностью 353 м, расположенный  по адресу: Москва, Северное Медведково, 
проезд Студёный,  д. 12, строен. 2, с кадастровым номером 77:02:0004001:11622

3.82 Общий коллектор протяженностью 48 м, расположенный  по адресу: улица Тихомирова, д. 15, кор. 1,  
с кадастровым номером 77:02:0004003:5467

3.83
Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью  247 м, расположенный по адре-
су: Москва, Северное Медведково,  ул. Тихомирова, д. 17, корп. 1, строен. 1, с кадастровым номером 
77:02:0004003:5469

3.84 Общий коллектор с водовыпуском протяженностью  142 м, расположенный по адресу: Москва,  
Фили-Давыдково,  б-р. Славянский, д. 13, корп. 1, с кадастровым номером 77:07:0009004:6996

3.85 Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью  753 м, расположенный по адресу: 
Славянский бульвар, д. 3,  с кадастровым номером 77:07:0009004:6999

3.86 Общий коллектор протяженностью 12 м, расположенный  по адресу: Москва, Можайский район,  
ул. Беловежская, д. 47, 49,  с кадастровым номером 77:07:0008004:8043

3.87 Общий коллектор протяженностью 11 м, расположенный  по адресу: Москва, Можайский район,  
ш. Сколковское, д. 14, 16,  с кадастровым номером 77:07:0008004:8045

3.88
Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью  149 м, расположенный по адресу:  
Москва, Северное Тушино,  ул. Героев Панфиловцев, д. 9, корп. 1, с кадастровым номером 
77:08:0003007:13092

3.89 Общий коллектор протяженностью 25 м, расположенный  по адресу: Москва, Северное Тушино,  
ул. Героев Панфиловцев,  д. 9, корп. 1 строен. 2, с кадастровым номером 77:08:0003007:13036

3.90 Общий коллектор протяженностью 6 м, расположенный  по адресу: Москва, Северное Тушино, ул. Героев 
Панфиловцев,  д. 11, строен. 2, с кадастровым номером 77:08:0003007:13037

3.91 Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью  45 м, расположенный по адресу: 
Голубинская улица, д. 29, кор. 2,  с кадастровым номером 77:06:0009009:4256

3.92 Нежилые помещения площадью 150,7 кв.м, расположенные  по адресу: г. Москва, ул. Киевская, д. 24,  
с кадастровым номером: 77:07:0007002:10652

3.93
Нежилые помещения площадью 54 кв.м, расположенные  по адресу: Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Хамовники, набережная Фрунзенская, дом 44, строение 1,  
помещение 3/П, с кадастровым номером: 77:01:0005016:3628

3.94 Общий коллектор протяженностью 589 м, расположенный  по адресу: Москва, ул. Новоостаповская,  
с кадастровым номером 77:04:0001019:9401



28

№ п/п Наименование недвижимого имущества

1 2

3.95 Общий коллектор протяженностью 925 м, расположенный  по адресу: Москва,  
ул. Шарикоподшипниковская, с кадастровым номером 77:04:0001018:9968

3.96
Помещение площадью 440,7 кв.м, расположенное  по адресу: Российская Федерация, город Москва,  
вн. тер. г. муниципальный округ Можайский, шоссе Можайское, дом 3/1, помещение 279, с кадастровым 
номером 77:07:0008003:10485 

3.97
Здание площадью 80,9 кв.м, расположенное по адресу:  Российская Федерация, город Москва, вн. 
тер. г. муниципальный округ Хорошевский, улица Зорге, дом 11, строение 2,  с кадастровым номером 
77:09:0005005:1097

3.98 Земельный участок площадью 2 686 кв.м по адресу: г. Москва,  ул. Зорге, вл. 11, с кадастровым номером 
77:09:0005005:34

3.99
Здание площадью 126,8 кв.м, расположенное по адресу:  Российская Федерация, город Москва,  
вн. тер. г. муниципальный округ Новогиреево, ул. Мартеновская, д. 34, стр. 4, с кадастровым номером 
77:03:0006014:5078

3.100
Земельный участок площадью 160 кв.м по адресу: город Москва, внутригородская территория муници-
пальный округ Новогиреево, улица Мартеновская, земельный участок 34/4, с кадастровым номером 
77:03:0006014:5086

3.101
Нежилое помещение площадью 27 кв.м, расположенное  по адресу: Российская Федерация, город Москва, 
вн.тер.г. муниципальный округ Савелки, город Зеленоград, аллея Сосновая, дом 6, строение 19, помеще-
ние 1Н, с кадастровым номером 77:10:0005006:1585

3.102 Земельный участок площадью 29 790 +/- 121 кв.м по адресу:  обл. Московская, Мытищи г.о., д. Пруссы, 
д/о Пялово, земельный участок 25, с кадастровым номером 50:12:0070210:510 

3.103
Здание площадью 1 754,8 кв.м, расположенное по адресу: Российская Федерация, город Москва,  
вн.тер.г. муниципальный округ Восточный, улица Западная, дом 18, строение 8,  с кадастровым номером 
77:03:0008001:1112

3.104 Здание площадью 360,3 кв.м, расположенное по адресу: Москва, Восточный, ул. Западная, д. 18,  
строен. 11, с кадастровым номером 77:03:0008001:1223

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП

Среднесрочная программа приватизации государственного имущества
города Москвы на 2023–2025 годы

4. Перечень движимого имущества, находящегося в собственности города Москвы, подлежащего приватизации

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2023 г. № 2070-ПП

№  п/п Наименование движимого имущества Количество
(штук)

1 2 3

4.103

Оборудование кабельного коллектора по адресу: Москва, САО, Дмитровский;  
СВАО, Северный; СВАО, Лианозово в составе объекта «Кабельный коллектор  
от ТЭЦ-21», в составе: 
– система внутреннего электрооборудования, освещение – 1 шт.; 
– система высокочастотной стволовой связи – 1 шт.; 
– система сигнализации загазованности – 1 шт.; 
– система диспетчерского управления – 1 шт.; 
– дренажные насосные станции – 1 шт.

1



29

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента строительства города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2090-ПП

В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приоста-
новлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, признании утративши-
ми силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году», статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности Департамента 
строительства города Москвы объем бюджетных ассигно-
ваний согласно приложению к настоящему постановле-
нию за счет изменения остатков средств на едином счете 
по учету средств бюджета города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю. и министра Правительст-
ва Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

№  п/п Наименование движимого имущества Количество
(штук)

1 2 3

4.104

Оборудование диспетчерского пункта по адресу: Москва, САО, Дмитровский;  
СВАО, Северный; СВАО, Лианозово в составе объекта «Кабельный коллектор  
от ТЭЦ-21», в составе: 
– система электрооборудования, электроснабжения, электроосвещения – 1 шт.

1

4.105 Проектная документация «Коллектор подземных коммуникаций от Алтуфьевского ш.  
до ул. Комдива Орлова» 1

4.106 Проектная документация «Коллектор подземных коммуникаций от Ботанической ул.  
до ул. Комдива Орлова» 1

4.107 Проектная документация «Коллектор подземных коммуникаций в районе 
Неопалимовского переулка» 1

4.108 Фронтальный погрузчик марки XGMA XG 931  (VIN CXG00931AN0N00116) 1

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2090-ПП от 31.10.2023 г. не подлежит опубликованию.



30

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 31 октября 2017 г.  № 806-ПП и от 21 июля 2021 г. № 1105-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2091-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1.  Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 31 октября 2017 г. № 806-ПП «Об утверждении 
Административного регламента предоставления госу-
дарственной услуги города Москвы «Приемка исполни-
тельной документации для ведения Сводного плана под-
земных коммуникаций и сооружений в городе Москве»  
и внесении изменений в правовые акты города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от  
14 августа 2018 г. № 908-ПП):

1.1. В пункте 6 постановления слова «Хуснул- 
лина М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.».

1.2.  Приложение 1 к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 21 июля 2021 г. № 1105-ПП «Об утверждении 
Перечня государственных услуг города Москвы, предо-
ставление которых, в том числе подача (направление) 
заявителем запроса (заявления) о предоставлении госу-
дарственной услуги, иных документов, необходимых для 
предоставления государственных услуг, выдача (направ-
ление) заявителю документов по результатам предостав-

ления государственной услуги, осуществляется исключи-
тельно в электронной форме» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 22 декабря 2021 г. № 2159-ПП, 
от 28 декабря 2021 г. № 2225-ПП, от 2 февраля 2022 г.  
№ 94-ПП, от 12 апреля 2022 г. № 554-ПП, от 27 мая 2022 г.  
№ 932-ПП, от 9 августа 2022 г. № 1749-ПП, от 6 декабря 
2022 г. № 2758-ПП, от 28 декабря 2022 г. № 3040-ПП, от 
29 августа 2023 г. № 1665-ПП), заменив в пункте 77 при-
ложения к постановлению слова «интегрированной авто-
матизированной информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности города Москвы» слова-
ми «Государственной информационной системе обеспе-
чения градостроительной деятельности города Москвы».

3.  Настоящее постановление вступает в силу с даты 
его подписания, за исключением пункта 1.2 настоящего 
постановления.

Пункт 1.2 настоящего постановления вступает в силу 
с 1 декабря 2023 г.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Административный регламент предоставления государственной услуги города Москвы  
«Приемка исполнительной документации для ведения Сводного плана подземных коммуникаций  
и сооружений в городе Москве»

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2023 г. № 2091-ПП

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2017 г. № 806-ПП

1. Общие положения

1.1. Настоящий Административный регламент пре-
доставления государственной услуги города Москвы 
«Приемка исполнительной документации для ведения 
Сводного плана подземных коммуникаций и сооруже-
ний в городе Москве» (далее – Регламент) устанавливает 
состав, последовательность и сроки выполнения адми-
нистративных процедур (действий) и (или) принятия 
решений по предоставлению государственной услуги, 
осуществляемых по запросу физического лица, в том чи-
сле зарегистрированного в качестве индивидуального 
предпринимателя, или юридического лица, или их упол-
номоченных представителей.

1.2. Административные процедуры и (или) действия, 
установленные настоящим Регламентом, осуществляются с 

использованием сведений Базового регистра информации, 
необходимой для предоставления государственных услуг в 
городе Москве (далее – Базовый регистр), и в соответствии 
с Едиными требованиями к предоставлению государствен-
ных услуг в городе Москве, установленными постановлени-
ем Правительства Москвы от 15 ноября 2011 г. № 546-ПП  
«О предоставлении государственных и муниципальных 
услуг в городе Москве» (далее – Единые требования).

1.3. Предоставление государственной услуги города 
Москвы «Приемка исполнительной документации для ве-
дения Сводного плана подземных коммуникаций и соору-
жений в городе Москве» (далее – государственная услуга) 
осуществляется исключительно в электронной форме с 
использованием государственной информационной сис-
темы «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) города Москвы» (далее – Портал), интегриро-



31

ванной с автоматизированной информационной системой 
«Официальный портал Мэра и Правительства Москвы».

2. Стандарт предоставления государственной услуги

2.1. Наименование государственной услуги

Приемка исполнительной документации для ведения 
Сводного плана подземных коммуникаций и сооружений 
в городе Москве.

2.2. Правовые основания предоставления государст-
венной услуги

2.2.1.  Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг».

2.2.2. Постановление Правительства Российской Фе-
дерации от 26 марта 2016 г. № 236 «О требованиях к пре-
доставлению в электронной форме государственных и 
муниципальных услуг».

2.2.3. Закон города Москвы от 30 апреля 2014 г. № 18 
«О благоустройстве в городе Москве».

2.2.4. Постановление Правительства Москвы от 15 ав- 
густа 2011 г. № 359-ПП «Об услугах, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления го-
сударственных услуг».

2.2.5. Постановление Правительства Москвы от 15 но-
ября 2011 г. № 546-ПП «О предоставлении государствен-
ных и муниципальных услуг в городе Москве».

2.2.6. Постановление Правительства Москвы от 7 ноя-
бря 2012 г. № 633-ПП «Об утверждении Положения о Коми-
тете по архитектуре и градостроительству города Москвы».

2.2.7. Постановление Правительства Москвы от 15 мая 
2015 г. № 277-ПП «О Порядке формирования и ведения 
Сводного плана подземных коммуникаций и сооружений 
в городе Москве» (далее – постановление Правительства 
Москвы от 15 мая 2015 г. № 277-ПП).

2.3. Наименование органа исполнительной власти го-
рода Москвы, предоставляющего государственную услу-
гу, иных государственных органов и организаций, участ-
вующих в предоставлении государственной услуги

2.3.1. Полномочия по предоставлению государственной 
услуги осуществляются Комитетом по архитектуре и градо-
строительству города Москвы (далее – Москомархитектура).

2.3.2. Организация, участвующая в предоставлении 
государственной услуги, – Государственное бюджетное 
учреждение города Москвы «Московский городской трест 
геолого-геодезических и картографических работ» (далее –  
ГБУ «Мосгоргеотрест»).

2.4. Заявители

2.4.1. В качестве заявителей могут выступать физиче-
ские лица, в том числе зарегистрированные в качестве 
индивидуальных предпринимателей, или юридические 
лица.

2.4.2. Интересы заявителей, указанных в пункте 2.4.1 
настоящего Регламента, могут представлять иные лица, 
уполномоченные заявителем в установленном порядке.

Интересы заявителей – юридических лиц или инди-
видуальных предпринимателей могут представлять иные 
лица, уполномоченные заявителями, являющиеся юриди-
ческими лицами или индивидуальными предпринимате-
лями. 

В случае, если заявителем является юридическое лицо 
или индивидуальный предприниматель, прием запросов 
на предоставление государственной услуги и иных доку-
ментов, необходимых для предоставления государствен-
ной услуги, от уполномоченных указанными заявителя-
ми представителей, являющихся физическими лицами, 
не предусмотрен.

2.4.3. Государственная услуга предоставляется:
2.4.3.1.  Физическим лицам после получения ими стан-

дартного или полного доступа к подсистеме «личный ка-
бинет» Портала в соответствии с приложениями 2, 3 к по-
становлению Правительства Москвы от 7 февраля 2012 г.  
№ 23-ПП «О доступе физических лиц, в том числе заре-
гистрированных в качестве индивидуальных предпри-
нимателей, и юридических лиц к подсистеме «личный 
кабинет» государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг (функ-
ций) города Москвы».

2.4.3.2.  Индивидуальным предпринимателям и юри-
дическим лицам после получения ими доступа к подси-
стеме «личный кабинет» Портала в соответствии с при-
ложением 4 к постановлению Правительства Москвы от  
7 февраля 2012 г. № 23-ПП «О доступе физических лиц, в 
том числе зарегистрированных в качестве индивидуаль-
ных предпринимателей, и юридических лиц к подсистеме 
«личный кабинет» государственной информационной си-
стемы «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) города Москвы».

2.5. Документы, необходимые для предоставления  
государственной услуги

2.5.1. Предоставление государственной услуги осу-
ществляется на основании следующих документов  
(информации):

2.5.1.1. Документы, представляемые заявителем:
2.5.1.1.1. Запрос (заявление) на предоставление госу-

дарственной услуги (далее – запрос).
Запрос заполняется посредством внесения соответст-

вующих сведений, указанных в приложении к настояще-
му Регламенту, в интерактивную форму на Портале.

2.5.1.1.2. Документ, подтверждающий полномочия 
представителя действовать от имени заявителя, подпи-
санный электронной подписью заявителя (при подаче 
запроса о предоставлении государственной услуги пред-
ставителем заявителя, за исключением представления 
интересов заявителя, являющегося физическим лицом, 
не зарегистрированным в качестве индивидуального 
предпринимателя).

В случае представления интересов заявителя, явля-
ющегося физическим лицом, не зарегистрированным в 
качестве  индивидуального предпринимателя, в качестве 
документа, указанного в абзаце первом настоящего пун-
кта, представляется нотариально удостоверенная доверен-
ность, подписанная электронной подписью нотариуса.

2.5.1.1.3.  Документ, подтверждающий полномочия 
лица действовать от имени заявителя или представителя 



32

заявителя, являющегося юридическим лицом, подписан-
ный электронной подписью доверителя, за исключением 
обращения за предоставлением государственной услуги 
лица, имеющего право действовать без доверенности от 
имени юридического лица (в случае обращения за пре-
доставлением государственной услуги лица от имени за-
явителя или представителя заявителя, являющегося юри-
дическим лицом).

2.5.1.1.4. В случае обращения за предоставлени-
ем государственной услуги в отношении приемки ис-
полнительных чертежей построенных (реконструи-
рованных) подземных коммуникаций и сооружений 
представляются исполнительные чертежи построенных 
(реконструированных) подземных коммуникаций и со-
оружений, включая каталоги координат и высот харак-
терных точек, а также протоколы бурения (для трасс, 
проложенных методом горизонтального направленного  
бурения).

2.5.1.1.5. В случае обращения за предоставлением 
государственной услуги в отношении приемки исполни-
тельных схем подземных частей зданий и сооружений, 
постоянно закрепленных по окончании монтажа, пред-
ставляются исполнительные схемы подземных частей 
зданий и сооружений, постоянно закрепленных по окон-
чании монтажа, включая каталоги координат и высот ха-
рактерных точек.

2.5.1.2. Документы и информация, содержащиеся в 
информационных системах и ресурсах Российской Феде-
рации, города Москвы и Москомархитектуры, а также  в 
открытых официальных источниках в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет и (или) находящиеся 
в распоряжении ГБУ «Мосгоргеотрест», в том числе:

2.5.1.2.1. Каталог (каталоги) фактических координат 
контролируемого объекта.

2.5.1.2.2. Техническое заключение о соответствии 
проектной документации Сводному плану подземных 
коммуникаций и сооружений в городе Москве.

2.5.1.3. Заявитель имеет право представить докумен-
ты, указанные в пунктах 2.5.1.2.1 и 2.5.1.2.2 настоящего 
Регламента, по собственной инициативе.

2.5.2. Документы, указанные в пункте 2.5.1.1.4 на-
стоящего Регламента, оформляются в соответствии с 
требованиями СП 126.13330.2017 «СНиП 3.01.03-84  
«Геодезические работы в строительстве» (далее –  
СП 126.13330.2017).

2.5.3. Документы, указанные в пункте 2.5.1.1.5 на-
стоящего Регламента, оформляются в соответствии с 
требованиями ГОСТ Р 51872-2019 «Документация испол-
нительная геодезическая. Правила выполнения» (далее – 
ГОСТ Р 51872-2019).

2.5.4.  Документы, указанные в пунктах 2.5.1.1.4 и 
2.5.1.1.5 настоящего Регламента, оформляются в виде 
файла в формате PDF либо DWG или DGN в местной систе-
ме координат города Москвы, в котором должны приме-
няться следующие элементы масштабирования: в файле 
DGN отношение MasterUnits/SubUnits=l/1000, в файле 
DWG единица измерения «метр», подписываются элек-
тронной подписью и направляются в формате ZIP.

Документы, оформленные в формате PDF, должны 
быть подписаны электронными подписями строительной 
и эксплуатирующей организации или содержать скан-ко-
пии штампов строительной и эксплуатирующей органи-

зации; оформленные в формате DGN или DWG, – должны 
быть подписаны электронными подписями строительной 
и эксплуатирующей организации. 

Файлы, указанные в настоящем пункте, могут быть 
подписаны электронной подписью отдельно и (или) в со-
ставе пакета электронных документов ZIP архива.

2.5.5. Каталоги координат и высот, указанные в пун-
ктах 2.5.1.1.4 и 2.5.1.1.5 настоящего Регламента, состав-
ляются по результатам исполнительной геодезической 
съемки, выполненной в соответствии с требованиями 
СП  126.13330.2017, в местной системе координат города 
Москвы (МСК Москвы) и Московской системе высот с ис-
пользованием пунктов опорной геодезической сети горо-
да Москвы (ОГС Москвы), формируются и направляются 
в виде отдельного файла в формате .CSV или .XLS, .XLSX, 
архивации файлов ZIP.

2.5.6. Протоколы бурения для трасс, проложенных ме-
тодом горизонтального направленного бурения, указан-
ные в пункте 2.5.1.1.4 настоящего Регламента, формиру-
ются и направляются в виде отдельного файла в формате 
.CSV или .XLS, .XLSX, архивации файлов ZIP.

2.5.7. Электронные образы документов, указанных в 
пунктах 2.5.1.1.2 и 2.5.1.1.3 настоящего Регламента, на-
правляются в формате PDF, архивации файлов ZIP.

2.5.8. Запрос с приложенными электронными образа-
ми документов подписывается заявителем (представите-
лем заявителя) с использованием электронной подписи 
заявителя (представителя заявителя).

В случае обращения за предоставлением государст-
венной услуги заявителя – физического лица подписание 
запроса с приложенными электронными образами доку-
ментов с использованием электронной подписи не явля-
ется обязательным.

2.5.9. Перечень документов, необходимых для предо-
ставления государственной услуги, является исчерпыва-
ющим.

2.6. Услуги, необходимые и обязательные для предо-
ставления государственной услуги

2.6.1.  Услугами, необходимыми и обязательными для 
предоставления государственной услуги, являются: 

2.6.1.1. Услуга «Проведение контрольно-геодезиче-
ской съемки подземных коммуникаций и сооружений, 
подземных частей зданий и сооружений».

2.6.1.2.  Услуга «Предоставление технического заклю-
чения о соответствии проектной документации Сводно-
му плану подземных коммуникаций и сооружений в го-
роде Москве». 

2.6.2. Перечень услуг, необходимых и обязательных 
для предоставления государственной услуги, является ис-
черпывающим.

2.7. Срок предоставления государственной услуги

2.7.1. Общий срок предоставления государственной 
услуги не может превышать 7 рабочих дней.

2.7.2. Срок предоставления государственной услу-
ги начинает исчисляться со дня регистрации запроса и 
иных документов, необходимых для предоставления го-
сударственной услуги, в информационной системе Мос-
комархитектуры, обеспечивающей регистрацию и конт-



33

роль за запросами заявителей (далее – информационная  
система).

2.7.3. Срок регистрации запроса и иных документов, 
необходимых для предоставления государственной услу-
ги, не должен превышать один рабочий день со дня их по-
ступления в Москомархитектуру.

2.8. Отказ в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги

2.8.1. Основаниями для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услу-
ги, являются:

2.8.1.1. Запрос и иные документы, необходимые для 
предоставления государственной услуги, не соответству-
ют требованиям, установленным правовыми актами Рос-
сийской Федерации, правовыми актами города Москвы, 
Едиными требованиями и настоящим Регламентом.

2.8.1.2. Представленные документы утратили силу, в 
случае если срок действия документа указан в самом до-
кументе либо определен законодательством, а также в 
иных случаях, предусмотренных законодательством Рос-
сийской Федерации, правовыми актами города Москвы.

2.8.1.3. Заявителем представлен неполный комплект 
документов, указанный в пункте 2.5.1.1 настоящего  
Регламента.

2.8.1.4. Подача запроса от имени заявителя не уполно-
моченным на то лицом.

2.8.1.5. Запрос и иные документы в электронной фор-
ме подписаны с использованием электронной подписи, не 
принадлежащей заявителю (представителю заявителя).

2.8.1.6. Некорректное заполнение обязательных по-
лей в интерактивной форме запроса на Портале.

2.8.1.7. Электронные копии (электронные образы) 
документов, необходимых для предоставления государ-
ственной услуги, не поддаются прочтению и (или) не 
соответствуют требованиям к форматам их предостав-
ления.

2.8.1.8.  Заявителем ранее подан аналогичный запрос 
и не получен результат предоставления государственной 
услуги.

2.8.2.  Перечень оснований для отказа в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления государствен-
ной услуги, является исчерпывающим.

2.8.3.  Решение об отказе в приеме документов, не-
обходимых для предоставления государственной услу-
ги, подписывается уполномоченным должностным 
лицом Москомархитектуры с использованием элек-
тронной подписи и направляется заявителю в подсис-
тему «личный кабинет» Портала с указанием причин 
отказа не позднее одного рабочего дня с даты посту-
пления запроса и документов, необходимых для предо-
ставления государственной услуги, в информационную  
систему.

2.9. Приостановление предоставления государствен-
ной услуги

Основания для приостановления предоставления го-
сударственной услуги отсутствуют.

2.10. Отказ в предоставлении государственной услуги

2.10.1. Основаниями для отказа в предоставлении го-
сударственной услуги являются:

2.10.1.1. Основания, указанные в пунктах 2.8.1.1, 
2.8.1.2 и 2.8.1.8 настоящего Регламента, если указанные 
обстоятельства были установлены в процессе обработки 
документов (информации), необходимых для предостав-
ления государственной услуги.

2.10.1.2. Наличие в документах и информации, необ-
ходимых для предоставления государственной услуги, 
противоречивых либо недостоверных сведений.

2.10.1.3. Отсутствие технического заключения о соот-
ветствии проектной документации Сводному плану под-
земных коммуникаций и сооружений в городе Москве.

2.10.1.4. Невыполнение или выполнение не в полном 
объеме контрольно-геодезической съемки подземных 
коммуникаций и сооружений, подземных частей зданий 
и сооружений.

2.10.1.5. Превышение предельных значений откло-
нений местоположений построенных (реконструи-
рованных) подземных коммуникаций и сооружений, 
подземных частей зданий и сооружений от результатов 
контрольно-геодезической съемки, установленных пун-
ктом 6.45 СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изы-
скания для строительства. Часть II. Выполнение съемки 
подземных коммуникаций при инженерно-геодезиче-
ских изысканиях для строительства».

2.10.1.6. Превышение отклонения местоположения 
построенных (реконструированных) подземных комму-
никаций и сооружений, подземных частей зданий и со- 
оружений от проектного положения на величину 0,6 ме-
тра и более, если указанные объекты не позволяют реа-
лизовать проекты, отображенные на Сводном плане под-
земных коммуникаций и сооружений в городе Москве,  
в установленном порядке.

2.10.1.7. Наличие ранее оформленного решения о 
приемке исполнительной документации для размещения 
на Сводном плане подземных коммуникаций и сооруже-
ний в городе Москве в отношении представленной испол-
нительной документации.

2.10.2. Перечень оснований для отказа в предоставле-
нии государственной услуги является исчерпывающим.

2.10.3. Решение об отказе в предоставлении госу-
дарственной услуги с указанием причин отказа подпи-
сывается уполномоченным должностным лицом Моско-
мархитектуры с использованием электронной подписи 
и направляется в подсистему «личный кабинет» Пор-
тала не позднее одного рабочего дня со дня принятия 
решения об отказе в предоставлении государственной  
услуги.

2.11. Отзыв заявителем запроса

2.11.1. Заявитель имеет право отозвать запрос в пери-
од с даты регистрации запроса и иных документов, необ-
ходимых для предоставления государственной услуги, в 
информационной системе до начала формирования ре-
зультата предоставления государственной услуги.

2.11.2. В целях отзыва запроса заявитель направляет в 
Москомархитектуру отзыв запроса, формируемый в под-
системе «личный кабинет» Портала.

2.11.3. Предоставление государственной услуги 
прекращается с даты регистрации отзыва запроса в ин-



34

формационной системе при условии, что отзыв подан 
в период, указанный в пункте 2.11.1 настоящего Рег- 
ламента.

2.11.4. В случае, указанном в пункте 2.11.3 настояще-
го Регламента, заявителю направляется уведомление об 
отзыве в подсистему «личный кабинет» Портала не позд-
нее одного рабочего дня с даты регистрации отзыва за-
проса в информационной системе.

2.11.5. Прекращение предоставления государствен-
ной услуги в связи с подачей в установленном порядке от-
зыва не препятствует повторному обращению заявителя 
за предоставлением государственной услуги.

2.12. Результат предоставления государственной услуги

2.12.1. Результатом предоставления государственной 
услуги является:

2.12.1.1. Решение о приемке исполнительной доку-
ментации с приложением исполнительной документа-
ции, представленной заявителем, с визуализацией образа 
штампа о ее приемке.

2.12.1.2. Решения об отказе в предоставлении госу-
дарственной услуги.

2.12.1.3. Уведомление о готовности результата предо-
ставления государственной услуги.

2.12.2. Документ, подтверждающий предоставление 
государственной услуги, в том числе отказ в предостав-
лении государственной услуги, подписывается уполно-
моченным должностным лицом Москомархитектуры с 
использованием электронной подписи и направляется 
заявителю в подсистему «личный кабинет» Портала. В 
случае указания в запросе о необходимости получения 
результата предоставления государственной услуги до-
полнительно на бумажном носителе электронный образ 
документа, содержащего решение о приемке исполни-
тельной документации или решение об отказе в предо-
ставлении государственной услуги, направленные за-
явителю в подсистему «личный кабинет» Портала, без 
приложения исполнительной документации, представ-
ленной заявителем, выводятся на лист формата А4 и вы-
даются заявителю или его представителю на бумажном 
носителе при личном обращении в службу «одного окна» 
Москомархитектуры.

В случае подготовки решения о приемке исполни-
тельной документации или принятия решения об отказе 
в предоставлении государственной услуги, содержащих 
сведения, относящиеся к государственной тайне, заяви-
телю направляется в подсистему «личный кабинет» Пор-
тала уведомление о готовности результата предоставле-
ния государственной услуги.

2.12.3. Сведения о результате предоставления государ-
ственной услуги вносятся в состав данных электронного 
хранилища информационной системы и автоматически 
передаются при наличии соответствующего запроса в Ба-
зовый регистр в следующем составе:

2.12.3.1. Заявитель (физическое лицо – фамилия, имя, 
отчество (при наличии), СНИЛС; юридическое лицо – на-
именование организации, ОГРН, ИНН; индивидуальный 
предприниматель – фамилия, имя, отчество (при нали-
чии), ОГРНИП, ИНН).

2.12.3.2. Адрес объекта строительства (строительный 
адрес).

2.12.3.3. Тип коммуникации или показатели здания/
сооружения.

2.12.3.4. Номер и дата оформления решения о прием-
ке исполнительной документации.

2.12.3.5. Электронная копия решения о приемке ис-
полнительной документации в формате PDF.

2.13. Плата за предоставление государственной услуги

2.13.1. Предоставление государственной услуги осу-
ществляется бесплатно.

2.13.2. Услуги, необходимые и обязательные для пре-
доставления государственной услуги, предоставляются 
за счет средств заявителя (постановление Правительства 
Москвы от 15 августа 2011 г. № 359-ПП «Об услугах, кото-
рые являются необходимыми и обязательными для пре-
доставления государственных услуг»).

2.14. Показатели доступности и качества государст-
венной услуги

2.14.1. Срок регистрации запроса и иных доку-
ментов, необходимых для предоставления государст-
венной услуги, в информационной системе не может 
превышать один рабочий день со дня поступления 
запроса и иных документов, необходимых для предо-
ставления государственной услуги, в информационную  
систему.

2.14.2. Время ожидания в очереди при личном обра-
щении в Москомархитектуру в целях получения результа-
та предоставления государственной услуги дополнитель-
но на бумажном носителе – не более 15 минут.

2.15. Порядок информирования о предоставлении  
государственной услуги

2.15.1. Информация о предоставлении государствен-
ной услуги размещается:

– на информационных стендах в помещениях Моском-
архитектуры и ГБУ «Мосгоргеотрест»;

– на официальном сайте Москомархитектуры и офи-
циальном сайте ГБУ «Мосгоргеотрест» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет;

– на Портале.
2.15.2. Заявитель получает информацию о ходе выпол-

нения запроса в подсистеме «личный кабинет» Портала.

2.16. Требования к помещениям, в которых предо-
ставляется государственная услуга

2.16.1. Помещения, в которых предоставляет-
ся государственная услуга, должны соответствовать 
требованиям пожарной, санитарно-эпидемиологи-
ческой безопасности и быть оборудованы средства-
ми пожаротушения и оповещения о возникновении 
чрезвычайной ситуации, иными средствами, обеспе-
чивающими безопасность и комфортное пребывание  
заявителей.

2.16.2. Доступность для инвалидов помещений, в ко-
торых предоставляется государственная услуга, обеспе-
чивается в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов.



35

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку 
их выполнения

3.1. Состав и последовательность административных 
процедур

3.1.1. Прием (получение) и регистрация запроса и 
иных документов (информации), необходимых для пре-
доставления государственной услуги.

3.1.2. Обработка документов (информации), необхо-
димых для предоставления государственной услуги.

3.1.3. Формирование результата предоставления го-
сударственной услуги с внесением сведений о конечном 
результате предоставления государственной услуги в Ба-
зовый регистр.

3.1.4. Направление (выдача) заявителю документов, 
подтверждающих предоставление государственной услу-
ги (в том числе отказ в предоставлении государственной 
услуги).

3.2. Прием (получение) и регистрация запроса и иных 
документов (информации), необходимых для предостав-
ления государственной услуги

3.2.1. Основанием начала выполнения администра-
тивной процедуры является поступление запроса и иных 
документов, необходимых для предоставления государст-
венной услуги, в информационную систему.

3.2.2. Должностным лицом, ответственным за вы-
полнение административной процедуры, является упол-
номоченный специалист Москомархитектуры (далее –  
должностное лицо, ответственное за прием и регистра-
цию документов).

3.2.3. Должностное лицо, ответственное за прием и 
регистрацию документов, при поступлении запроса и 
иных документов (информации), необходимых для пре-
доставления государственной услуги:

3.2.3.1. Регистрирует полученный запрос и иные доку-
менты (информацию), необходимые для предоставления 
государственной услуги, в информационной системе и 
направляет заявителю информацию о регистрации ука-
занного запроса в подсистему «личный кабинет» Портала.

3.2.3.2. Проверяет представленные заявителем до-
кументы (информацию) на соответствие требованиям, 
установленным правовыми актами Российской Федера-
ции, правовыми актами города Москвы, Едиными требо-
ваниями и настоящим Регламентом.

3.2.3.3. Проверяет полноту представленных заяви-
телем информации, электронных копий (электронных 
образов) представленных документов, за исключением 
документов, указанных в пунктах 2.5.1.1.4 и 2.5.1.1.5 на-
стоящего Регламента.

3.2.3.4. Устанавливает факт принадлежности элек-
тронной подписи, с использованием которой подпи-
сан запрос, заявителю или представителю заявителя, за 
исключением случая, указанного в абзаце втором пункта 
2.5.8 настоящего Регламента.

3.2.3.5. При отсутствии оснований для отказа в при-
еме документов, необходимых для предоставления госу-
дарственной услуги, предусмотренных настоящим Ре-
гламентом, направляет принятый комплект документов 

должностному лицу Москомархитектуры и должностно-
му лицу государственного учреждения города Москвы, 
ответственным за обработку документов.

3.2.3.6. При наличии оснований для отказа в прие-
ме документов, необходимых для предоставления го-
сударственной услуги, предусмотренных настоящим 
Регламентом, формирует решение об отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления госу-
дарственной услуги, в виде электронного документа, 
вносит сведения об отказе в приеме документов, необ-
ходимых для предоставления государственной услуги, в 
информационную систему, подписывает с использова-
нием электронной подписи решение об отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государ-
ственной услуги, и направляет его в подсистему «лич-
ный кабинет» Портала.

3.2.4. Максимальный срок выполнения администра-
тивной процедуры составляет один рабочий день.

3.2.5. Результатом выполнения административной 
процедуры является:

3.2.5.1. Регистрация запроса и иных документов, не-
обходимых для предоставления государственной услуги.

3.2.5.2. Направление заявителю решения об отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги (при наличии оснований для от-
каза в приеме документов, необходимых для предостав-
ления государственной услуги), в виде электронного до-
кумента.

3.3. Обработка документов (информации), необходи-
мых для предоставления государственной услуги

3.3.1. Основанием начала выполнения администра-
тивной процедуры является получение должностным 
лицом, уполномоченным на выполнение административ-
ной процедуры, зарегистрированного запроса и иных до-
кументов, представленных заявителем.

3.3.2. Должностным лицом Москомархитектуры и 
должностным лицом государственного учреждения го-
рода Москвы, ответственными за выполнение админис-
тративной процедуры, являются уполномоченный спе-
циалист Москомархитектуры (далее – должностное лицо 
Москомархитектуры, ответственное за обработку доку-
ментов) и уполномоченный специалист государственно-
го учреждения города Москвы (далее – должностное лицо 
государственного учреждения города Москвы, ответст-
венное за обработку документов) соответственно.

3.3.3. Должностное лицо государственного учреждения 
города Москвы, ответственное за обработку документов:

3.3.3.1. Рассматривает документы (информацию), 
необходимые для предоставления государственной 
услуги, проверяет их соответствие требованиям право-
вых актов Российской Федерации и правовых актов го-
рода Москвы.

3.3.3.2.  Проводит проверку соответствия данных о ме-
стоположении построенных (реконструированных) под-
земных коммуникаций и сооружений, подземных частей 
зданий и сооружений результатам контрольно-геодезиче-
ской съемки и проектной документации, в отношении ко-
торой оформлено техническое заключение о соответствии 
проектной документации Сводному плану подземных ком-
муникаций и сооружений в городе Москве.



36

3.3.3.3.  Проводит проверку полноты отображения 
технических характеристик подземных коммуникаций и 
сооружений.

3.3.3.4.  Проводит проверку выполнения требований 
к оформлению исполнительных чертежей и исполнитель-
ных схем.

3.3.3.5. Проводит проверку наличия согласования све-
дений о построенных (реконструированных) подземных 
коммуникациях и сооружениях эксплуатирующими орга-
низациями.

3.3.3.6. При наличии оснований для отказа в предо-
ставлении государственной услуги, установленных пун-
ктом 2.10.1 настоящего Регламента, формирует проект 
решения об отказе в предоставлении государственной 
услуги в виде электронного документа.

3.3.3.7 При отсутствии оснований для отказа в пре-
доставлении государственной услуги, предусмотренных 
пунктом 2.10.1 настоящего Регламента:

3.3.3.7.1. Формирует проект электронного документа 
в формате PDF, содержащий проект решения о приемке 
исполнительной документации с информацией о соот-
ветствии данных, содержащихся в представленной зая-
вителем исполнительной документации, данным конт-
рольно-геодезической съемки подземных коммуникаций 
и сооружений, подземных частей зданий и сооружений 
и исполнительную документацию, представленную зая-
вителем и подписанную уполномоченным должностным 
лицом государственного учреждения города Москвы 
с визуализацией образа штампа о ее приемке (далее –  
проект электронного документа, содержащего решение о 
приемке исполнительной документации и исполнитель-
ную документацию с визуализацией образа штампа о ее 
приемке).

3.3.3.7.2. Направляет проект электронного докумен-
та, содержащего решение о приемке исполнительной 
документации и исполнительную документацию с визу-
ализацией образа штампа о ее приемке или решение об 
отказе в предоставлении государственной услуги, долж-
ностному лицу Москомархитектуры, ответственному за 
формирование результата предоставления государствен-
ной услуги.

3.3.4. Подготовка решения о приемке исполнитель-
ной документации или проекта решения об отказе в 
предоставлении государственной услуги, содержащего 
сведения, относящиеся к государственной тайне, осу-
ществляется в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о защите информации и государствен-
ной тайне, а также в порядке, установленном правовыми 
актами Москомархитектуры.

3.3.5. Должностное лицо Москомархитектуры, ответ-
ственное за обработку документов, в случае поступле-
ния отзыва запроса направляет в подсистему «личный 
кабинет» Портала информацию о прекращении пре-
доставления государственной услуги и делает отметку  
о прекращении предоставления государственной услуги 
в информационной системе.

3.3.6. Максимальный срок выполнения администра-
тивной процедуры составляет 4 рабочих дня.

3.3.7. Результатом выполнения административной 
процедуры является:

3.3.7.1. Проект электронного документа, содержаще-
го решение о приемке исполнительной документации и 

исполнительную документацию с визуализацией образа 
штампа о ее приемке.

3.3.7.2. Проект электронного документа, содержаще-
го решение об отказе в предоставлении государственной 
услуги (при наличии оснований для отказа в предостав-
лении государственной услуги).

3.3.7.3. Прекращение предоставления государствен-
ной услуги на основании отзыва заявителем запроса.

3.4. Формирование результата предоставления госу-
дарственной услуги с внесением сведений о конечном 
результате предоставления государственной услуги в  
Базовый регистр

3.4.1. Основанием начала выполнения администра-
тивной процедуры является поступление от должностного 
лица государственного учреждения города Москвы, ответ-
ственного за обработку документов, проекта электронно-
го документа, содержащего решение о приемке исполни-
тельной документации и исполнительную документацию с 
визуализацией образа штампа о ее приемке или  решение 
об отказе в предоставлении государственной услуги.

3.4.2. Должностным лицом, ответственным за вы-
полнение административной процедуры, является упол-
номоченный специалист Москомархитектуры (далее –  
должностное лицо, ответственное за формирование ре-
зультата предоставления государственной услуги).

3.4.3. Должностное лицо, ответственное за формирова-
ние результата предоставления государственной услуги,  
при поступлении проекта электронного документа, со-
держащего решение о приемке исполнительной докумен-
тации и исполнительную документацию с визуализацией 
образа штампа о ее приемке или решение об отказе в пре-
доставлении государственной услуги:

3.4.3.1. Осуществляет проверку проекта электронного 
документа, содержащего решение о приемке исполни-
тельной документации и исполнительную документацию 
с визуализацией образа штампа о ее приемке или реше-
ние об отказе в предоставлении государственной услуги.

3.4.3.2. При несоответствии проекта электронного до-
кумента, содержащего решение о приемке исполнитель-
ной документации и  исполнительную документацию с 
визуализацией образа штампа о ее приемке или реше-
ние об отказе в предоставлении государственной услуги, 
требованиям нормативных правовых актов Российской  
Федерации и нормативных правовых актов города Мо-
сквы обеспечивает доработку указанных документов.

3.4.3.3. Обеспечивает формирование проекта уве-
домления о готовности результата предоставления го-
сударственной услуги в случае, если исполнительная 
документация или решение об отказе в предоставлении 
государственной услуги содержат сведения, относящиеся 
к государственной тайне.

3.4.3.4. При соответствии проекта электронного доку-
мента, содержащего решение о приемке исполнительной 
документации и исполнительную документацию с визу-
ализацией образа штампа о ее приемке или решение об 
отказе в предоставлении государственной услуги, требо-
ваниям нормативных правовых актов Российской Феде-
рации и нормативных правовых актов города Москвы, а 
также в случае устранения выявленных несоответствий 
обеспечивает подписание проекта электронного доку-



37

мента, содержащего решение о приемке исполнительной 
документации и исполнительную документацию с визуа-
лизацией образа штампа о ее приемке или решение об от-
казе в предоставлении государственной услуги с обосно-
ванием причин отказа, а также проекта уведомления о 
готовности результата предоставления государственной 
услуги в случае, если исполнительная документация со-
держит сведения, относящиеся к государственной тайне, 
уполномоченным должностным лицом Москомархитек-
туры с использованием электронной подписи.

3.4.3.5. Вносит сведения о конечном результате пре-
доставления государственной услуги в состав данных 
электронного хранилища информационной системы и 
передает их в ГБУ «Мосгоргеотрест» для отображения на 
сформированных фрагментах Сводного плана подземных 
коммуникаций и сооружений в городе Москве в соответ-
ствии с пунктом 3.2 Порядка формирования и ведения 
Сводного плана подземных коммуникаций и сооружений 
в городе Москве, утвержденного постановлением Прави-
тельства Москвы от 15 мая 2015 г. № 277-ПП.

Сведения о конечном результате предоставления госу-
дарственной услуги автоматически передаются из элек-
тронного хранилища информационной системы в Базо-
вый регистр при наличии соответствующего запроса.

3.4.3.6. Направляет подписанный электронный доку-
мент, содержащий решение о приемке исполнительной 
документации и исполнительную документацию с визу-
ализацией образа штампа о ее приемке или решение об 
отказе в предоставлении государственной услуги, долж-
ностному лицу, ответственному за направление (выдачу) 
документов, подтверждающих предоставление государ-
ственной услуги.

3.4.4. Максимальный срок выполнения администра-
тивной процедуры составляет один рабочий день.

3.4.5. Результатом административной процедуры яв-
ляется:

3.4.5.1. Решение о приемке исполнительной докумен-
тации и исполнительная документация с визуализацией 
образа штампа о ее приемке.

3.4.5.2. Решение об отказе в предоставлении государ-
ственной услуги (при наличии оснований для отказа в 
предоставлении государственной услуги).

3.4.5.3. Уведомление о готовности результата предо-
ставления государственной услуги.

3.5. Направление (выдача) заявителю документов, под-
тверждающих предоставление государственной услуги (в 
том числе отказ в предоставлении государственной услуги)

3.5.1. Основанием начала выполнения администра-
тивной процедуры является поступление от должност-
ного лица, ответственного за формирование результата 
предоставления государственной услуги, документа, под-
тверждающего результат предоставления государствен-
ной услуги, подписанного в установленном порядке упол-
номоченным должностным лицом Москомархитектуры.

3.5.2. Должностным лицом, ответственным за вы-
полнение административной процедуры, является упол-
номоченный специалист Москомархитектуры (далее –  
должностное лицо, ответственное за направление (выда-
чу) документов, подтверждающих предоставление госу-
дарственной услуги).

3.5.3. Должностное лицо, ответственное за направле-
ние (выдачу) документов, подтверждающих предоставле-
ние государственной услуги:

3.5.3.1. Направляет в подсистему «личный кабинет» 
Портала электронный документ, содержащий решение 
о приемке исполнительной документации и исполни-
тельную документацию с визуализацией образа штампа 
о ее приемке или решение об отказе в предоставлении 
государственной услуги, подписанный с использованием 
электронной подписи должностного лица Москомархи-
тектуры.

3.5.3.2. Направляет в подсистему «личный кабинет» 
Портала уведомление о готовности результата предо-
ставления государственной услуги, подписанное с ис-
пользованием электронной подписи уполномоченного 
должностного лица Москомархитектуры, в целях выдачи 
электронного документа, содержащего решение о прием-
ке исполнительной документации и исполнительную до-
кументации с визуализацией образа штампа о ее приемке 
или решение об отказе в предоставлении государствен-
ной услуги с обоснованием причин отказа, содержащего 
сведения, относящиеся к государственной тайне.

3.5.3.3. В соответствии с пунктом 2.12.2 настоящего 
Регламента при наличии соответствующего указания в 
запросе распечатывает из информационной системы и 
выдает заявителю (его уполномоченному представите-
лю) в день его обращения образы электронных докумен-
тов, содержащих решение о приемке исполнительной 
документации (без приложения исполнительной доку-
ментации) или решение об отказе в предоставлении го-
сударственной услуги, направленные заявителю в подси-
стему «личный кабинет» Портала.

3.5.4. Максимальный срок выполнения администра-
тивной процедуры составляет один рабочий день.

3.5.5. Результатом административной процедуры яв-
ляется направление заявителю электронного документа, 
содержащего решение о приемке исполнительной доку-
ментации и исполнительную документацию с визуализа-
цией образа штампа о ее приемке или решение об отказе 
в предоставлении государственной услуги, подписанного 
с использованием электронной подписи уполномоченно-
го должностного лица Москомархитектуры, в подсистему 
«личный кабинет» Портала.

4. Формы контроля за исполнением настоящего Регла-
мента

4.1. Контроль за исполнением настоящего Регламента 
осуществляется Москомархитектурой и Главным конт-
рольным управлением города Москвы в формах, установ-
ленных Правительством Москвы.

4.2. Текущий контроль за соблюдением и исполнением 
должностными лицами Москомархитектуры, должност-
ными лицами ГБУ «Мосгоргеотрест» положений насто-
ящего Регламента и иных правовых актов, устанавлива-
ющих требования к предоставлению государственной 
услуги, а также принятием ими решений осуществляется 
председателем Москомархитектуры и уполномоченными 
им должностными лицами.

4.3. Перечень уполномоченных должностных лиц, 
осуществляющих текущий контроль, устанавливается 
правовым актом Москомархитектуры.



38

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) Москомархитекту-
ры и ее должностных лиц

5.1. Заявитель имеет право подать в досудебном (вне-
судебном) порядке жалобу на решение и (или) действие 
(бездействие) должностных лиц, государственных гра-
жданских служащих Москомархитектуры.

5.2. Подача и рассмотрение жалоб осуществляется в 
порядке, установленном главой 21 Федерального закона 
от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», Поло-
жением об особенностях подачи и рассмотрения жалоб 
на нарушение порядка предоставления государственных 
услуг города Москвы, утвержденным постановлением 
Правительства Москвы от 15 ноября 2011 г. № 546-ПП 
«О предоставлении государственных и муниципальных 
услуг в городе Москве», настоящим Регламентом.

5.3. Заявители могут обратиться с жалобами в случаях:
5.3.1. Нарушения срока регистрации запроса и иных 

документов, необходимых для предоставления государст-
венной услуги.

5.3.2. Требования от заявителя:
5.3.2.1. Документов или информации либо осущест-

вления действий, предоставление или осуществление 
которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и города Москвы, для пре-
доставления государственных услуг, в том числе докумен-
тов, получаемых с использованием межведомственного 
информационного взаимодействия.

5.3.2.2. Обращения за предоставлением услуг, не 
включенных в утвержденный Правительством Москвы 
перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственных 
 услуг.

5.3.2.3. Внесения платы за предоставление государст-
венной услуги, не предусмотренной нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации и города Москвы.

5.3.2.4. Документов или информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при пер-
воначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления услуги, либо в предоставлении услу-
ги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г.  
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государст-
венных и муниципальных услуг».

5.3.3. Нарушения срока предоставления государст-
венной услуги.

5.3.4. Отказа заявителю:
5.3.4.1. В приеме документов, представление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации и города Москвы для предоставления 
государственной услуги, по основаниям, не предусмо-
тренным нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и города Москвы.

5.3.4.2. В предоставлении государственной услуги по 
основаниям, не предусмотренным нормативными право-
выми актами Российской Федерации и города Москвы.

5.3.4.3. В исправлении допущенных опечаток и оши-
бок в выданных в результате предоставления государст-
венной услуги документах либо в случае нарушения уста-
новленного срока таких исправлений.

5.3.5. Иных нарушений порядка предоставления госу-
дарственной услуги, установленного нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации и города Москвы.

5.4. Жалобы на решения и (или) действия (бездей-
ствие) должностных лиц, государственных гражданских 
служащих Москомархитектуры рассматриваются предсе-
дателем (уполномоченным заместителем председателя) 
Москомархитектуры.

Жалобы на решения и (или) действия (бездействие) 
председателя Москомархитектуры, в том числе на реше-
ния, принятые им или его заместителем по поступившим в 
досудебном (внесудебном) порядке жалобам, направляют-
ся в Правительство Москвы и рассматриваются замести-
телем Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
градостроительной политики и строительства.

5.5. Жалобы могут быть поданы в органы, уполномо-
ченные на их рассмотрение, в письменной форме на бу-
мажном носителе, в электронной форме одним из следу-
ющих способов:

5.5.1. При личном обращении заявителя (представи-
теля заявителя).

5.5.2. Почтовым отправлением.
5.5.3. С использованием Портала (при наличии техни-

ческой возможности).
5.5.4. С использованием официальных сайтов орга-

нов, уполномоченных на рассмотрение жалоб, в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5.6. Жалобы на решения и (или) действия (бездейст-
вие) Москомархитектуры, ее должностных лиц, государст-
венных гражданских служащих могут быть также поданы 
юридическими лицами или индивидуальными предпри-
нимателями в антимонопольный орган в порядке, уста-
новленном антимонопольным законодательством.

5.7. Жалоба должна содержать:
5.7.1. Наименование уполномоченного на рассмотре-

ние жалобы органа либо должность и (или) фамилию, 
имя и отчество (при наличии) соответствующего долж-
ностного лица, которому направляется жалоба.

5.7.2. Наименование органа исполнительной власти 
города Москвы либо должность и (или) фамилию, имя, 
отчество (при наличии) должностного лица, государст-
венного служащего, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются.

5.7.3. Фамилию, имя, отчество (при наличии), сведе-
ния о месте жительства заявителя – физического лица, в 
том числе зарегистрированного в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя, либо наименование, сведения о 
месте нахождения заявителя – юридического лица, а так-
же номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 
по которым должен быть направлен ответ заявителю.

5.7.4. Сведения о решениях и (или) действиях (без-
действии), являющихся предметом обжалования.

5.7.5. Доводы, на основании которых заявитель не со-
гласен с обжалуемыми решениями и (или) действиями 
(бездействием). Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии), подтверждающие доводы за-
явителя, либо их копии.

5.7.6. Перечень прилагаемых к жалобе документов 
(при наличии).

5.8. Жалоба должна быть подписана заявителем (его 
представителем). В случае подачи жалобы при личном 



39

обращении заявитель (представитель заявителя) должен 
представить документ, удостоверяющий личность.

Полномочия представителя на подписание жалобы 
должны быть подтверждены доверенностью, оформлен-
ной в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации.

Полномочия лица, действующего от имени органи-
зации без доверенности на основании закона, иных нор-
мативных правовых актов и учредительных документов, 
подтверждаются документами, удостоверяющими его 
служебное положение, а также учредительными доку-
ментами организации.

Статус и полномочия законных представителей физи-
ческого лица подтверждаются документами, предусмо-
тренными федеральными законами.

5.9. Поступившая жалоба подлежит регистрации в срок 
не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления.

5.10. Максимальный срок рассмотрения жалобы со-
ставляет 15 рабочих дней со дня ее регистрации. Срок 
рассмотрения жалобы составляет 5 рабочих дней со дня 
ее регистрации в случаях обжалования заявителем:

5.10.1. Отказа в приеме документов.
5.10.2. Отказа в исправлении опечаток и ошибок, до-

пущенных в документах, выданных в результате предо-
ставления государственной услуги.

5.10.3. Нарушения срока исправлений опечаток и 
ошибок.

5.11. По результатам рассмотрения жалобы принима-
ется решение об ее удовлетворении (полностью или в ча-
сти) либо об отказе в удовлетворении.

5.12. Решение должно содержать:
5.12.1. Наименование органа, рассмотревшего жало-

бу, должность, фамилию, имя, отчество (при наличии) 
должностного лица, принявшего решение по жалобе.

5.12.2. Реквизиты решения (номер, дату, место при-
нятия).

5.12.3. Фамилию, имя, отчество (при наличии), све-
дения о месте жительства заявителя – физического лица 
либо наименование, сведения о месте нахождения заяви-
теля – юридического лица.

5.12.4. Фамилию, имя, отчество (при наличии), сведе-
ния о месте жительства представителя заявителя, подав-
шего жалобу от имени заявителя.

5.12.5. Способ подачи и дату регистрации жалобы,  
ее регистрационный номер.

5.12.6. Предмет жалобы (сведения об обжалуемых  
решениях, действиях, бездействии).

5.12.7. Установленные при рассмотрении жалобы  
обстоятельства и доказательства, их подтверждающие.

5.12.8. Правовые основания для принятия решения по 
жалобе со ссылкой на подлежащие применению норма-
тивные правовые акты Российской Федерации и города 
Москвы.

5.12.9. Принятое по жалобе решение (вывод об удов-
летворении жалобы или об отказе в ее удовлетворении).

5.12.10. Меры по устранению выявленных нарушений 
и сроки их выполнения (в случае удовлетворения жалобы).

5.12.11. Информацию о действиях, осуществляемых 
органом исполнительной власти города Москвы, пре-
доставляющим государственную услугу, в целях неза-
медлительного устранения выявленных нарушений при 
оказании государственной услуги, а также извинения за 

доставленные неудобства и информацию о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в 
целях получения государственной услуги (в случае удов-
летворения жалобы).

5.12.12. Аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения (в случае отказа в удовлетворении 
жалобы).

5.12.13. Порядок обжалования решения.
5.12.14. Подпись уполномоченного должностного лица.
5.13. Решение оформляется в письменном виде с ис-

пользованием официальных бланков.
5.14. К числу указываемых в решении мер по устране-

нию выявленных нарушений в том числе относятся:
5.14.1. Отмена ранее принятых решений (полностью 

или в части).
5.14.2. Обеспечение приема и регистрации запроса 

(при уклонении или необоснованном отказе в приеме до-
кументов и их регистрации).

5.14.3. Обеспечение оформления и выдачи заявителю 
результата предоставления государственной услуги (при 
уклонении или необоснованном отказе в предоставлении 
государственной услуги).

5.14.4. Исправление опечаток и ошибок, допущенных 
в документах, выданных в результате предоставления го-
сударственной услуги.

5.14.5. Возврат заявителю денежных средств, взима-
ние которых не предусмотрено нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации и города Москвы.

5.15. Орган, уполномоченный на рассмотрение жалобы,  
отказывает в ее удовлетворении в случаях:

5.15.1. Признания обжалуемых решений и (или) дей-
ствий (бездействия) законными, не нарушающими прав 
и свобод заявителя.

5.15.2. Подачи жалобы лицом, полномочия которого 
не подтверждены в порядке, установленном норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации и города 
Москвы.

5.15.3. Отсутствия у заявителя права на получение го-
сударственной услуги.

5.15.4. Наличия:
5.15.4.1. Вступившего в законную силу решения суда 

по жалобе заявителя с тождественными предметом и 
основаниями.

5.15.4.2. Решения по жалобе, принятого ранее в досу-
дебном (внесудебном) порядке в отношении того же зая-
вителя и по тому же предмету жалобы (за исключением 
случаев обжалования ранее принятых решений в выше-
стоящий орган).

5.16. Жалоба подлежит оставлению без ответа по су-
ществу в случаях:

5.16.1. Наличия в жалобе нецензурных либо оскорби-
тельных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц, а также членов их семей.

5.16.2. Если текст жалобы (его часть), фамилия, по-
чтовый адрес и адрес электронной почты не поддаются 
прочтению.

5.16.3. Если в жалобе не указаны фамилия заявителя 
(представителя заявителя) или почтовый адрес и адрес 
электронной почты, по которым должен быть направлен 
ответ.

5.16.4. При поступлении в орган, уполномоченный на 
рассмотрение жалобы, ходатайства заявителя (предста-



40

вителя заявителя) об отзыве жалобы до вынесения реше-
ния по жалобе.

5.17. Решения об удовлетворении жалобы и об отказе в 
ее удовлетворении направляются заявителю (представите-
лю заявителя) в срок не позднее рабочего дня, следующего 
за днем их принятия, по почтовому адресу, указанному в 
жалобе. По желанию заявителя решение также направля-
ется на указанный в жалобе адрес электронной почты (в 
форме электронного документа, подписанного с использо-
ванием электронной подписи уполномоченного должност-
ного лица). В таком же порядке заявителю (представителю 
заявителя) направляется решение по жалобе, в которой 
для ответа указан только адрес электронной почты, а по-
чтовый адрес отсутствует или не поддается прочтению.

5.18. В случае оставления жалобы без ответа по суще-
ству заявителю (его представителю) направляется в срок 
не позднее рабочего дня, следующего за днем регистра-
ции жалобы, письменное мотивированное уведомление 
с указанием оснований (за исключением случаев, когда 
в жалобе не указаны почтовый адрес и адрес электрон-
ной почты для ответа или они не поддаются прочтению). 
Уведомление направляется в порядке, установленном для 
направления решения по жалобе.

5.19. Жалоба, поданная с нарушением правил о ком-
петенции, установленных пунктом 5.4 настоящего Ре-
гламента, направляется в срок не позднее рабочего дня, 
следующего за днем ее регистрации, в орган, уполномо-
ченный на рассмотрение жалобы, с одновременным пись-
менным уведомлением заявителя (его представителя) о 
переадресации жалобы (за исключением случаев, когда в 
жалобе не указаны почтовый адрес и адрес электронной 
почты для ответа или они не поддаются прочтению). Уве-
домление направляется в порядке, установленном для на-
правления решения по жалобе.

5.20. Подача жалобы в досудебном (внесудебном) 
порядке не исключает права заявителя (представителя 
заявителя) на одновременную или последующую подачу 
жалобы в суд.

5.21. Информирование заявителей о судебном и до-
судебном (внесудебном) порядке обжалования решений 
и (или) действий (бездействия), совершенных при пре-
доставлении государственной услуги, должно осуществ-
ляться путем:

5.21.1. Размещения соответствующей информации на 
Портале, официальном сайте Москомархитектуры в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет и 
стендах в помещениях Москомархитектуры.

5.21.2. Консультирования заявителей, в том числе по 
телефону, электронной почте, при личном приеме.

5.22. В случае установления в ходе или по результатам 
рассмотрения жалобы признаков состава администра-
тивного правонарушения или преступления должностное 
лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жало-
бы, незамедлительно направляет имеющиеся материалы 
в органы прокуратуры.

При выявлении нарушений порядка предоставления 
государственных услуг города Москвы, ответственность 
за совершение которых установлена Кодексом города Мо-
сквы об административных правонарушениях, должност-
ное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 
жалобы, также должно направить копии имеющихся мате-
риалов в Главное контрольное управление города Москвы 
в течение двух рабочих дней, следующих за днем вынесе-
ния решения по жалобе (но не позднее рабочего дня, сле-
дующего за днем истечения установленного федеральным 
законодательством срока рассмотрения жалоб на наруше-
ния порядка предоставления государственных услуг). 

Состав сведений интерактивной формы запроса с использованием Портала государственных  
и муниципальных услуг (функций) города Москвы

Приложение 
к Административному регламенту  
предоставления государственной услуги 
города Москвы «Приемка исполнительной
документации для ведения Сводного плана 
подземных коммуникаций и сооружений  
в городе Москве»

1. Сведения о заявителе:
1.1. Сведения о заявителе – юридическом лице (заполня-

ются в случае обращения юридического лица).
1.2. Сведения о заявителе – индивидуальном предприни-

мателе (заполняются в случае обращения индивидуального 
предпринимателя).

1.3. Сведения о заявителе – физическом лице (заполняют-
ся в случае обращения физического лица).

2. Сведения о представителе заявителя:
2.1. Сведения о представителе заявителя – юридическом 

лице (заполняются в случае обращения представителя заяви-
теля – юридического лица).

2.2. Сведения о представителе заявителя – индивидуальном 
предпринимателе (заполняются в случае обращения предста-
вителя заявителя – индивидуального предпринимателя).

2.3. Сведения о представителе заявителя – физическом 
лице (заполняются в случае обращения представителя заяви-
теля – физического лица).

3. Сведения о контактном лице.
4. Вид приемки документов. 
5. Сведения об объекте строительства.
6. Сведения об адресе объекта строительства.
7. Сведения о коммуникациях/подземных сооружениях 

объекта строительства.
8. Сведения о способе получения результата.



41

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2094-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по ре-
ализации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 24 авгу-
ста 2020 г. № 1348-ПП, от 19 ноября 2020 г. № 2019-ПП,  
от 24 февраля 2021 г. № 214-ПП, от 19 апреля 2021 г.  
№ 471-ПП, от 13 мая 2021 г. № 603-ПП, от 10 декабря 2021 г.  
№ 1974-ПП, от 24 декабря 2021 г. № 2196-ПП, от 28 де-
кабря 2021 г. № 2226-ПП, от 22 марта 2022 г. № 407-ПП,  
от 26 мая 2022 г. № 928-ПП, от 18 октября 2022 г.  
№ 2274-ПП, от 16 февраля 2023 г. № 242-ПП, от 29 июня 
2023 г. № 1221-ПП):

1.1. В пункте 1.3.7 приложения 1 к постановлению 
слова «или требует изменения» исключить. 

1.2. Пункт 1.3.15 приложения 1 к постановлению 
после слов «замена и (или) восстановление несущих 
строительных конструкций объекта капитального стро-
ительства,» дополнить словами «проведение работ по со-
хранению объектов культурного наследия,».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 1.11(3) в следующей редакции:

«1.11(3). В случае если Соглашением предусматривает-
ся создание одного или нескольких мест приложения труда 
(за исключением мест приложения труда, используемых в 
качестве гостиниц, мест приложения труда промышленно-
производственного назначения, мест приложения труда, 
предназначенных для оказания комплексных логистиче-
ских услуг), ввод в эксплуатацию которых осуществляется 
поэтапно, размер банковской гарантии, указанной в пун-
кте 1.11 настоящего Порядка, уменьшается пропорцио-
нально льготе, рассчитанной по формулам, предусмотрен-
ным пунктом 1.14 настоящего Порядка, предоставленной 
в соответствии с этапом работ по созданию мест приложе-
ния труда с учетом общей площади введенных в эксплуа-
тацию одного или нескольких мест приложения труда, в 
отношении которых в установленном порядке зарегистри-
ровано право собственности на 100 процентов площади 
созданных мест приложения труда.». 

1.4. Абзац первый сноски 2 приложения 1 к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«2 При расчете общей площади планируемых к строи-
тельству одного или нескольких мест приложения труда 
(за исключением мест приложения труда, предназначен-
ных для оказания комплексных логистических услуг, мест 
приложения труда промышленно-производственного на-
значения) или величины прироста общей площади мест 
приложения труда (за исключением мест приложения 
труда, предназначенных для оказания комплексных логи-
стических услуг, мест приложения труда промышленно-
производственного назначения) не учитывается площадь 
парковок, гаражей, складов, складских площадок. 

При расчете общей площади планируемых к строи-
тельству мест приложения труда, предназначенных для 
оказания комплексных логистических услуг, мест при-
ложения труда промышленно-производственного на-
значения или величины прироста общей площади мест 
приложения труда, предназначенных для оказания ком-
плексных логистических услуг, мест приложения труда 
промышленно-производственного назначения не учиты-
вается площадь парковок, гаражей, складских площадок. 

При расчете общей площади планируемых к строи-
тельству мест приложения труда промышленно-произ-
водственного назначения площадь складов учитывается 
в размере, не превышающем 25 процентов общей площа-
ди планируемых к строительству мест приложения труда 
промышленно-производственного назначения или вели-
чины прироста общей площади мест приложения труда 
промышленно-производственного назначения. 

Площадь помещений общего пользования (помеще-
ния, используемые одновременно несколькими владель-
цами, пользователями, в частности, общие входные груп-
пы, общие коридоры, лифтовые холлы, санузлы, подвалы, 
чердаки, места размещения инженерно-технологическо-
го оборудования, обслуживающего здание и нежилое 
помещение) учитывается при расчете льготы пропорци-
онально площади помещений мест приложения труда.». 

1.5.  Пункт 1.15 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«1.15. В случае если Соглашением предусматривается 
строительство одного или нескольких мест приложения 
труда (за исключением мест приложения труда, используе-
мых в качестве гостиниц, мест приложения труда промыш-
ленно-производственного назначения, мест приложения 
труда, предназначенных для оказания комплексных логи-
стических услуг), ввод в эксплуатацию которых осуществ-
ляется поэтапно, расчет предоставляемой в соответствии 
с пунктом 1.6 настоящего Порядка льготы осуществляется 
по формулам, предусмотренным пунктом 1.14 настояще-
го Порядка, исходя из размера общей площади вводимых 
в эксплуатацию одного или нескольких мест приложения 
труда, в отношении которых в установленном порядке за-
регистрировано право собственности на 100 процентов 
площади созданных мест приложения труда, в соответст-
вии с этапом работ по созданию места приложения труда.

В случае если Соглашением предусматривается рекон-
струкция одного или нескольких мест приложения труда 
(за исключением мест приложения труда, используемых 
в качестве гостиниц, мест приложения труда промыш-
ленно-производственного назначения, мест приложения 
труда, предназначенных для оказания комплексных логи-
стических услуг), ввод в эксплуатацию которых осуществ-
ляется поэтапно, расчет предоставляемой в соответствии 
с пунктом 1.6 настоящего Порядка льготы осуществляется 
по формулам, предусмотренным пунктом 1.14 настояще-
го Порядка, исходя из величины прироста общей площа-
ди по сравнению с первоначальным размером общей пло-



42

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 15 ноября 2011 г. № 533-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2096-ПП

В целях обеспечения выполнения работ по содержа-
нию произведений монументального и монументально-
декоративного искусства,  расположенных на территории 
города Москвы, Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 15 ноября 2011 г. № 533-ПП «Об упоря-
дочении деятельности по содержанию произведений 
монументального и монументально-декоративного искус-
ства» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 29 апреля 2014 г. № 225-ПП, от 20 апреля 2015 г. № 221-ПП,  
от 29 сентября 2015 г. № 618-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП,  
от 27 апреля 2017 г. № 240-ПП, от 24 октября 2017 г.  
№ 793-ПП, от 31 июля 2018 г. № 841-ПП):

1.1. Абзац второй пункта 1.2 постановления после 
слов «на скульптурно-архитектурных композициях» до-

полнить словами «(за исключением скульптурно-архи-
тектурных композиций, являющихся частями многоквар-
тирных домов)».

1.2. Пункт 1.2 постановления дополнить абзацем в 
следующей редакции: 

«Выполнение работ по сохранению скульптурно-архи-
тектурных композиций, являющихся частями многоквар-
тирных домов, осуществляет Департамент культурного 
наследия города Москвы по поручению Мэра Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

щади вводимых в эксплуатацию одного или нескольких 
мест приложения труда, в отношении которых в установ-
ленном порядке зарегистрировано право собственности 
на 100 процентов площади созданных мест приложения 
труда, в соответствии с этапом работ по созданию места 
приложения труда.». 

1.6.  В пункте 2.1.7 приложения 1 к постановлению 
слова «на котором осуществляется или планируется осу-
ществление строительства многоквартирного жилого 
здания» заменить словами «на котором осуществляется 
или планируется строительство многоквартирного жи-
лого здания, в отношении которого изменена цель пре-
доставления земельного участка с соответствующим рас-
четом арендной платы за первый год срока аренды после 
изменения цели предоставления земельного участка или 
платы за изменение вида разрешенного использования».  

1.7. В разделе 1 приложения 1 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению слова 
«земельным участкам и зданиям» заменить словами «зе-
мельным участкам, зданиям и помещениям». 

1.8. Пункт 2.4 приложения 1 к Порядку присвоения, под-
тверждения и прекращения статуса инвестиционного про-
екта по созданию мест приложения труда на территории 
города Москвы приложения 1 к постановлению дополнить 
словами «, в отношении которого изменена цель предостав-
ления земельного участка с соответствующим расчетом 
арендной платы за первый год срока аренды после измене-
ния цели предоставления земельного участка или платы за 
изменение вида разрешенного использования4». 

1.9. Приложение 1 к Порядку присвоения, подтвер-
ждения и прекращения статуса инвестиционного проек-
та по созданию мест приложения труда на территории го-

рода Москвы приложения 1 к постановлению дополнить 
сноской 4 в следующей редакции: 

«4 В целях подтверждения статуса инвестиционного про-
екта по созданию мест приложения труда на территории го-
рода Москвы требование применяется до даты получения 
инвестором разрешения на ввод в эксплуатацию много-
квартирного жилого здания на таком земельном участке.».   

1.10. Абзац второй пункта 3.10 приложения 2 к Поряд-
ку присвоения, подтверждения и прекращения статуса 
инвестиционного проекта по созданию мест приложения 
труда на территории города Москвы   приложения 1 к по-
становлению изложить в следующей редакции: 

«При этом ввод многоквартирного жилого здания в 
эксплуатацию до момента ввода в эксплуатацию места 
приложения труда не освобождает инвестора (инвес-
торов) от обязательства, предусмотренного настоящим 
пунктом.». 

1.11. Абзац первый пункта 3.14 приложения 2 к По-
рядку присвоения, подтверждения и прекращения стату-
са инвестиционного проекта по созданию мест приложе-
ния труда на территории города Москвы приложения 1  
к постановлению после слов «на 100 процентов общей 
площади места приложения труда, используемого в каче-
стве гостиницы,» дополнить словами «места приложения 
труда промышленно-производственного назначения, ме-
ста приложения труда, предназначенного для оказания 
комплексных логистических услуг,».   

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



43

Об автоматизированной информационной системе «Технологический портал»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2023 года № 2099-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 24 октя-
бря 2001 г. № 52 «Об информационных ресурсах и ин-
форматизации города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Переименовать Технологический портал Депар-
тамента информационных технологий города Москвы в 
автоматизированную информационную систему «Техно-
логический портал».

2. Утвердить Положение об автоматизированной ин-
формационной системе «Технологический портал» (при-
ложение).

3. Установить, что Департамент информационных 
технологий города Москвы осуществляет от имени горо-
да Москвы правомочия собственника и является опера-
тором автоматизированной информационной системы 
«Технологический портал».

4. Признать утратившим силу распоряжение Прави-
тельства Москвы от 7 февраля 2008 г. № 240-РП «О вводе 
в промышленную эксплуатацию Технологического пор-
тала Департамента информационных технологий города 
Москвы».

5. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента информационных технологий 
города Москвы Лысенко Э.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Положение об автоматизированной информационной системе «Технологический портал»

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2023 г. № 2099-ПП

1. Общие положения

1.1. Положение об автоматизированной информаци-
онной системе «Технологический портал» (далее – Поло-
жение) определяет назначение, основные задачи и функ-
ции автоматизированной информационной системы 
«Технологический портал» (далее – АИС «Технологиче-
ский портал»), состав участников информационного вза-
имодействия с использованием АИС «Технологический 
портал» (далее – участники информационного взаимо-
действия) и их полномочия.

1.2. АИС «Технологический портал» является собст-
венностью города Москвы.

1.3. АИС «Технологический портал» является автома-
тизированной информационной системой города Москвы, 
предназначенной для автоматизации деятельности органов 
государственной власти города Москвы и подведомствен-
ных им организаций, связанной с учетом информационных 
систем и ресурсов города Москвы (далее также – ИСиР), а 
также с организацией  и осуществлением их эксплуатации.

1.4. Основной задачей АИС «Технологический портал» 
является автоматизация процесса учета ИСиР в Едином 
реестре информационных ресурсов и систем города Мо-
сквы (далее – Реестр), включая регистрацию информа-
ционных систем, содержащих информационные ресурсы 
города Москвы, в Реестре, регулярную актуализацию све-
дений о них, обеспечение процессов, связанных с органи-
зацией эксплуатации ИСиР.

1.5. Основными функциями АИС «Технологический 
портал» являются:

1.5.1. Ведение Реестра в соответствии с правовыми ак-
тами города Москвы.

1.5.2. Создание и ведение паспортов информацион-
ных систем и паспортов программно-технических ком-
плексов, а также создание иных документов для органи-
зации эксплуатации ИСиР.

1.5.3. Формирование статистических и аналитиче-
ских отчетов по информации, содержащейся в Реестре.

1.5.4. Автоматизированное информационное взаимо-
действие с иными информационными системами.

2. Участники информационного взаимодействия

2.1. Участниками информационного взаимодействия 
являются оператор и пользователи АИС «Технологиче-
ский портал».

2.2. Пользователями АИС «Технологический портал» яв-
ляются органы государственной власти города Москвы и под-
ведомственные им организации, обеспечивающие создание, 
развитие (модернизацию) и (или) эксплуатацию ИСиР, обла-
дающие информацией, необходимой для реализации задач 
и функций АИС «Технологический портал», и размещающие 
такую информацию в АИС «Технологический портал».

3. Полномочия участников информационного взаи-
модействия

3.1. Оператор АИС «Технологический портал»:
3.1.1. Разрабатывает и утверждает Регламент функ-

ционирования АИС «Технологический портал» (далее –  



44

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 15 мая 2012 г. № 199-ПП и от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 1 ноября 2023 года № 2102-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 15 мая 2012 г. № 199-ПП «Об утверждении ад-
министративных регламентов предоставления государст-
венных услуг Департаментом городского имущества го-
рода Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП, от 20 февраля  
2013 г. № 99-ПП, от 7 августа 2013 г. № 525-ПП, от 6 сен-
тября 2013 г. № 587-ПП, от 13 марта 2014 г. № 119-ПП,  
от 4 июня 2014 г. № 306-ПП, от 2 сентября 2014 г.  
№ 500-ПП, от 22 декабря 2014 г. № 791-ПП, от 14 мая 2015 г.  
№ 271-ПП, от 14 мая 2015 г. № 272-ПП, от 14 мая 2015 г.  
№ 273-ПП, от 17 июня 2015 г. № 367-ПП, от 30 июля 2015 г.  
№ 479-ПП, от 17 декабря 2015 г.  № 898-ПП, от 23 декаб-
ря 2015 г. № 942-ПП, от 26 февраля 2016 г.  № 58-ПП, от  
6 июня 2016 г. № 305-ПП, от 15 августа 2016 г. № 509-ПП,  
от 21 декабря 2016 г. № 897-ПП, от 7 апреля 2017 г.  
№ 177-ПП, от 25 апреля 2017 г. № 229-ПП, от 1 июня 2017 г.  
№ 327-ПП, от 10 июля   2017 г. № 447-ПП,  от 26 сентя-
бря 2017 г. № 693-ПП, от 3 ноября 2017 г. № 824-ПП, от  
23 ноября 2017 г. № 907-ПП, от 6 февраля 2018 г. № 48-ПП,  

от 10 апреля 2018 г. № 283-ПП, от 17 апреля 2018 г.  
№ 312-ПП, от 22 июня 2018 г. № 606-ПП, от 10 июля 2018 г.  
№ 672-ПП, от 19 июля 2018 г. № 748-ПП, от 31 июля  2018 г.  
№ 834-ПП, от 16 августа 2018 г. № 943-ПП, от 28 августа 
2018 г. № 981-ПП, от 9 октября 2018 г. № 1236-ПП, от  
4 декабря 2018 г. № 1451-ПП, от 19 февраля 2019 г. № 91-ПП,  
от 26 февраля 2019 г. № 129-ПП, от 2 июля 2019 г. № 747-ПП,  
от 14 августа 2019 г.  № 1052-ПП, от 12 сентября 2019 г.  
№ 1197-ПП, от 3 декабря 2019 г. № 1599-ПП, от 23 июля 
2020 г. № 1083-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1192-ПП, от  
4 августа 2020 г. № 1193-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1202-ПП,  
от 4 августа 2020 г. № 1203-ПП, от 4 августа 2020 г.  
№ 1204-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1205-ПП, от 4 августа 
2020 г. № 1206-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1207-ПП, от  
4 августа 2020 г. № 1208-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1209-ПП,  
от 4 августа 2020 г. № 1210-ПП, от 17 декабря 2020 г.  
№ 2278-ПП, от 20 января 2021 г. № 22-ПП, от 20 января 
2021 г. № 23-ПП, от 20 января 2021 г. № 24-ПП, от 20 ян-
варя 2021 г. № 25-ПП, от 20 января 2021 г. № 26-ПП, от  
20 января 2021 г. № 27-ПП, от 20 января 2021 г. № 28-ПП, 
от 20 января 2021 г. № 29-ПП, от 20 января 2021 г. № 30-ПП,   
от 20 января 2021 г. № 31-ПП, от 20 января 2021 г. № 32-ПП,  
от 20 января 2021 г. № 33-ПП, от 20 января 2021 г. № 34-ПП,  

Регламент), в котором в том числе определяется порядок 
предоставления доступа к АИС «Технологический пор-
тал», размещения информации в АИС «Технологический 
портал» и предоставления ее пользователям АИС «Техно-
логический портал».

3.1.2. Обеспечивает:
3.1.2.1. Развитие (модернизацию) и эксплуатацию 

АИС «Технологический портал».
3.1.2.2. Функционирование АИС «Технологический 

портал» в круглосуточном режиме.
3.1.2.3. Предоставление доступа и разграничение 

прав доступа пользователям АИС «Технологический пор-
тал» к АИС «Технологический портал» в соответствии с 
Регламентом.

3.1.2.4. Целостность, неизменность и сохранность 
информации в АИС «Технологический портал», резерв-
ное копирование и восстановление такой информации 
(в случае технических сбоев в работе АИС «Технологиче-
ский портал»).

3.1.2.5. Защиту информации в АИС «Технологический 
портал» от несанкционированного доступа, уничтоже-
ния, искажения, блокирования, копирования, предостав-
ления, распространения, а также от иных неправомерных 
действий в отношении такой информации. 

3.1.3. Осуществляет методическое руководство и кон-
сультационную поддержку пользователей АИС «Техноло-
гический портал» при использовании АИС «Технологиче-
ский портал».

3.2. Отдельные функции оператора АИС «Технологи-
ческий портал» по его решению могут быть переданы 
другому органу исполнительной власти города Москвы, 
государственному учреждению города Москвы или 
иной организации в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации и правовыми актами города  
Москвы.

3.3. Оператор АИС «Технологический портал» не не-
сет ответственность за достоверность и полноту разме-
щаемой пользователями АИС «Технологический портал» 
информации в АИС «Технологический портал».

3.4. Пользователи АИС «Технологический портал»:
3.4.1. Соблюдают требования Регламента.
3.4.2. Осуществляют доступ к информации, содержа-

щейся в АИС «Технологический портал», в соответствии 
с предоставленными оператором АИС «Технологический 
портал» правами доступа.

3.4.3. Обеспечивают достоверность, полноту разме-
щаемой информации и ее своевременную актуализацию 
в АИС «Технологический портал».

3.4.4. Обеспечивают сохранность и неразглашение 
своих учетных данных в АИС «Технологический портал», 
предоставляемых оператором АИС «Технологический 
портал» для доступа к АИС «Технологический портал», 
а также недопущение использования функциональных 
возможностей АИС «Технологический портал» третьими 
лицами без согласования с оператором АИС «Технологи-
ческий портал».



45

от 20 января 2021 г. № 35-ПП, от 20 января 2021 г. № 36-ПП,  
от 20 января 2021 г. № 37-ПП,  от 20 января 2021 г.  
№ 38-ПП, от 20 января 2021 г. № 39-ПП, от 20 января 
2021 г. № 40-ПП, от 19 ноября 2021 г. № 1810-ПП, от  
7 декабря 2021 г. № 1910-ПП, от 24 декабря 2021 г.  
№ 2212-ПП, от 8 февраля 2022 г. № 113-ПП, от 9 августа 
2022 г. № 1749-ПП, от 13 декабря 2022 г. № 2859-ПП,  
от 20 декабря 2022 г. № 2912-ПП, от 18 апреля 2023 г.  
№ 631-ПП, от 18 апреля 2023 г. № 632-ПП, от 18 апреля 
2023 г. № 633-ПП, от 18 апреля 2023 г. № 634-ПП):

1.1. Пункт 2.4.1.1 приложения 23 к постановлению  
дополнить словами «, а также лицо, реализующее реше-
ния о реновации».

1.2. Пункт 2.5.1.1.4 приложения 23 к постановлению 
дополнить абзацем в следующей редакции:

«В случае реализации решения о реновации заявитель 
представляет реквизиты распорядительного документа 
Департамента городского имущества города Москвы об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории.».

1.3. В пунктах 2.9.1.4 и 2.10.1.8 приложения 23 к по-
становлению слова «проекта распоряжения Департамен-
та об утверждении» исключить.

1.4. Пункт 2.12.3.5 приложения 23 к постановлению 
признать утратившим силу. 

1.5. Пункт 3.4.3.5 приложения 23 к постановлению из-
ложить в следующей редакции: 

«3.4.3.5. После поступления от ГБУ МосгорБТИ согла-
сованной схемы размещения объектов, не являющихся 
объектами капитального строительства, в границах осо-
бо охраняемой зеленой территории направляет указан-
ную схему в Департамент природопользования и охраны 
окружающей среды города Москвы в целях согласования 
места размещения некапитального объекта и обеспечива-
ет подписание уполномоченным должностным лицом Де-
партамента решения о приостановлении предоставления 
государственной услуги (в случае размещения объектов, 
не являющихся объектами капитального строительства,  
в границах особо охраняемой зеленой территории).».

1.6. Пункты 3.4.3.6, 3.4.3.7, 3.4.5.2 приложения 23  
к постановлению признать утратившими силу. 

1.7. В пункте 3.5.1 приложения 23 к постановлению 
слова  «а также в случае размещения объектов, не явля-
ющихся объектами капитального строительства, в гра-
ницах особо охраняемой зеленой территории – распоря-
жения Департамента об утверждении схемы размещения 
объектов, не являющихся объектами капитального стро-
ительства, в границах особо охраняемой зеленой терри-
тории» исключить. 

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП «О размещении 
и установке на территории города Москвы объектов, не 
являющихся объектами капитального строительства, 
и объектов, размещение которых осуществляется без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, публичных сервитутов» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы  от 20 февраля 2013 г.  
№ 99-ПП, от 17 мая 2013 г. № 296-ПП, от 2 июля 2013 г.  
№ 427-ПП, от 23 июля 2013 г. № 484-ПП, от 6 августа 2013 г.  
№ 520-ПП, от 6 сентября 2013 г. № 587-ПП, от 13 сентя-
бря 2013 г. № 606-ПП, от 23 декабря 2013 г. № 868-ПП, от  
26 декабря 2013 г. № 908-ПП, от 18 ноября 2014 г. № 674-ПП,  

от 9 декабря 2014 г. № 740-ПП, от 23 апреля 2015 г.  
№ 227-ПП, от 19 мая 2015 г. № 299-ПП, от 30 июня 2015 г.  
№ 376-ПП, от 26 августа 2015 г. № 529-ПП, от 27 октября 
2015 г. № 702-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 724-ПП, от 3 но-
ября 2015 г. № 725-ПП,  от 1 декабря 2015 г. № 812-ПП, от  
29 ноября 2016 г. № 799-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 872-ПП, 
от 21 декабря 2016 г. № 899-ПП, от 5 апреля 2017 г.  
№ 160-ПП, от 1 июня 2017 г. № 327-ПП, от 10 июля 2017 г.  
№ 446-ПП, от 28 ноября 2017 г. № 915-ПП, от 10 апреля 
2018 г. № 283-ПП, от 22 мая 2018 г. № 463-ПП, от 19 июля 
2018 г. № 748-ПП, от 27 июля 2018 г. № 830-ПП, от 7 авгу-
ста 2018 г. № 879-ПП, от 16 августа 2018 г. № 943-ПП, от  
4 декабря 2018 г. № 1451-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 437-ПП,  
от 17 мая 2019 г. № 524-ПП, от 19 июля 2019 г. № 901-ПП,  
от 30 июля 2019 г. № 946-ПП, от 14 августа 2019 г.  
№ 1052-ПП, от 27 августа 2019 г. № 1098-ПП, от 28 авгу-
ста 2019 г. № 1117-ПП, от 25 октября 2019 г. № 1397-ПП,  
от 11 ноября 2019 г. № 1457-ПП, от 26 ноября 2019 г.  
№ 1567-ПП, от 10 марта 2020 г. № 178-ПП, от 21 апреля 
2020 г. № 422-ПП, от 27 мая 2020 г. № 636-ПП, от 18 авгу-
ста 2020 г. № 1302-ПП, от 30 сентября 2020 г. № 1631-ПП,  
от 24 ноября 2020 г. № 2039-ПП, от 16 марта 2021 г.  
№ 306-ПП, от 13 августа 2021 г. № 1262-ПП, от 19 октября 
2021 г. № 1646-ПП, от 22 октября 2021 г. № 1664-ПП, от  
23 ноября 2021 г. № 1827-ПП, от 31 марта 2022 г. № 503-ПП,  
от 26 апреля 2022 г. № 761-ПП, от 9 августа 2022 г.  
№ 1699-ПП, от 6 сентября 2022 г. № 1920-ПП, от 8 ноября 
2022 г. № 2393-ПП, от 6 декабря 2022 г. № 2754-ПП, от  
20 декабря 2022 г. № 2912-ПП, от 20 апреля 2023 г. № 699-ПП,  
от 23 мая 2023 г. № 923-ПП, от 22 августа 2023 г. № 1609-ПП,  
от 6 сентября 2023 г. № 1712-ПП, от 24 октября 2023 г.  
№ 2034-ПП):

2.1. В пункте 5(3).10 приложения 1 к постановлению 
слова «префектурой административного округа города 
Москвы» заменить словами «с приложением согласова-
ния префектуры административного округа города Мо-
сквы мест размещения производственных, складских, 
вспомогательных сооружений без устройства фундамен-
тов (в том числе цельноперевозных, контейнерного типа, 
сборно-разборной конструкции)».

2.2. В абзаце первом пункта 14(3) приложения 1 к 
постановлению слово «утвержденной» заменить  словом 
«подготовленной».

2.3. В пунктах 29.1 и 29.2 приложения 1 к постанов-
лению слова «префектурой административного округа 
города Москвы» заменить словами «с приложением со-
гласования префектуры административного округа го-
рода Москвы мест размещения открытых площадок для 
грунта и сбора отходов строительства и сноса, производ-
ственных, складских, вспомогательных сооружений без 
устройства фундаментов».

2.4. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 29.3 в следующей редакции:

«29.3. На период проведения строительства, рекон-
струкции, капитального ремонта объекта капитального 
строительства – на основании договора на размещение 
объекта благоустройства (элементов благоустройства 
территории), заключаемого Департаментом городского 
имущества города Москвы с лицом, реализующим реше-
ния о реновации, при наличии утвержденного стройген-
плана, согласованного с отделом подземных сооружений 
Государственного бюджетного учреждения города Мо-



46

сквы «Московский городской трест геолого-геодезиче-
ских и картографических работ», с приложением согла-
сования префектуры административного округа города 
Москвы мест размещения открытых площадок для грун-
та и сбора отходов строительства и сноса, производст-
венных, складских, вспомогательных сооружений без 
устройства фундаментов и утвержденной Департамен-
том городского имущества города Москвы схемы распо-
ложения земельного участка на кадастровом плане тер-
ритории в целях реализации решения о реновации.».

2.5. В абзаце первом пункта 29(2) приложения 1 к поста-
новлению слова «префектурой административного округа 

города Москвы» заменить словами «с приложением согла-
сования префектуры административного округа города Мо-
сквы мест размещения некапитального сооружения марке-
тингового назначения для продвижения жилых помещений 
покупателям, возводимого на период строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства».  

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 1 ноября 2023 года № 2107-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлениями Правительства Москвы от 7 апреля 
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении по-
ложений о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП  
«О реализации положений пункта 2 статьи 7 Федерально-
го закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 302» подраздела 2.9 раздела 2 
книги 12 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Территориальная зона 245192043

Основные виды  
разрешенного  
использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка).
2.7. Обслуживание жилой застройки.
2.7.1. Хранение автотранспорта.
3.0. Общественное использование объектов капитального строительства.
3.1.1. Предоставление коммунальных услуг.

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
2.9. на территории поселения Сосенское города Москвы 

Пункт 302

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 1 ноября 2023 г. № 2107-ПП



47

3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее общее образование.
4.1. Деловое управление.
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры  
(комплексы).
4.3. Рынки.
4.4. Магазины.
4.5. Банковская и страховая деятельность.
4.6. Общественное питание.
4.9. Служебные гаражи.
4.10. Выставочно-ярмарочная деятельность.
5.0. Отдых (рекреация).
12.0.1. Улично-дорожная сеть.
12.0.2. Благоустройство территории

Условно разрешенные 
виды использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Для подзоны № 1 ориентировочной площадью – 12,19 га (многоквартирные дома) – 
не установлен.
Для подзоны № 2 ориентировочной площадью – 15,19 га (многоквартирные дома,  
в том числе встроенно-пристроенная дошкольная образовательная организация  
на 100 мест) – не установлен.
Для подзоны № 3 ориентировочной площадью – 6,88 га (многоквартирные дома) –  
не установлен.
Для подзоны № 4 ориентировочной площадью – 3,05 га (многоквартирные дома) –  
не установлен.
Для подзоны № 5 ориентировочной площадью – 2,79 га (многоквартирные дома) –  
не установлен.
Для подзоны № 6 ориентировочной площадью – 0,79 га (общественный центр) –  
не установлен.
Для подзоны № 7 ориентировочной площадью – 3,31 га (образовательный комплекс 
на 1 625 мест, в том числе: дошкольная образовательная организация на 350 мест, 
школа на 1 275 мест) – не установлен.
Для подзоны № 8 ориентировочной площадью – 0,77 га (здание дошкольной образо-
вательной организации на 220 мест) – не установлен.
Для подзоны № 9 ориентировочной площадью – 0,69 га (здание дошкольной образо-
вательной организации на 220 мест) – не установлен.
Для подзоны № 10 ориентировочной площадью – 3,4 га (образовательный комплекс 
на 1 625 мест, в том числе: дошкольная образовательная организация на 350 мест, 
школа на 1275 мест) – не установлен.
Для подзоны № 11 ориентировочной площадью – 0,24 га (инженерный объект) –  
не установлен.
Для подзоны № 12 ориентировочной площадью – 7,45 га (улично-дорожная сеть) – 0. 
Для подзоны № 13 ориентировочной площадью – 0,38 га (многоэтажный наземный 
паркинг со встроенными коммерческими помещениями) – не установлен.
Для подзоны № 14 ориентировочной площадью – 0,12 га (ресторан) – не установлен.
Для подзоны № 15 ориентировочной площадью – 0,17 га (пешеходный переход  
с объектами торговли) – не установлен

Высота застройки (м)

Для подзоны № 1 ориентировочной площадью – 12,19 га (многоквартирные дома) –  
в соответствии с приказом Федерального агентства воздушного транспорта 
(Росавиация) от 17 апреля 2020 г. № 394-П «Об установлении приаэродромной терри-
тории аэродрома Москва (Внуково)».
Для подзоны № 2 ориентировочной площадью – 15,19 га (многоквартирные дома,  
в том числе встроенно-пристроенная  дошкольная образовательная организация на 
100 мест) – в соответствии с приказом Федерального агентства воздушного транспор-
та (Росавиация) от 17 апреля 2020 г. № 394-П «Об установлении приаэродромной 
территории аэродрома Москва (Внуково)».
Для подзоны № 3 ориентировочной площадью – 6,88 га (многоквартирные дома) –  
в соответствии с приказом Федерального агентства воздушного транспорта 
(Росавиация) от 17 апреля 2020 г. № 394-П «Об установлении приаэродромной терри-
тории аэродрома Москва (Внуково)».



48

Для подзоны № 4 ориентировочной площадью – 3,05 га (многоквартирные дома) –  
в соответствии с приказом Федерального агентства воздушного транспорта 
(Росавиация) от 17 апреля 2020 г. № 394-П «Об установлении приаэродромной терри-
тории аэродрома Москва (Внуково)».
Для подзоны № 5 ориентировочной площадью – 2,79 га (многоквартирные дома) –  
в соответствии с приказом Федерального агентства воздушного транспорта 
(Росавиация) от 17 апреля 2020 г. № 394-П «Об установлении приаэродромной терри-
тории аэродрома Москва (Внуково)».
Для подзоны № 6 ориентировочной площадью – 0,79 га (общественный центр) – 50.
Для подзоны № 7 ориентировочной площадью – 3,31 га (образовательный комплекс 
на 1 625 мест, в том числе: дошкольная образовательная организация на 350 мест, 
школа на 1 275 мест) – 35.
Для подзоны № 8 ориентировочной площадью – 0,77 га (здание дошкольной образо-
вательной организации на 220 мест) – 30.
Для подзоны № 9 ориентировочной площадью – 0,69 га (здание дошкольной образо-
вательной организации на 220 мест) – 30.
Для подзоны № 10 ориентировочной площадью – 3,4 га (образовательный комплекс 
на 1 625 мест, в том числе: дошкольная образовательная организация на 350 мест, 
школа на 1 275 мест) – 35.
Для подзоны № 11 ориентировочной площадью – 0,24 га (инженерный объект) – 10.
Для подзоны № 12 ориентировочной площадью – 7,45 га (улично-дорожная сеть) – 0.
Для подзоны № 13 ориентировочной площадью – 0,38 га (многоэтажный наземный 
паркинг со встроенными коммерческими помещениями) – 50.
Для подзоны № 14 ориентировочной площадью – 0,12 га (ресторан) – 15.
Для подзоны № 15 ориентировочной площадью – 0,17 га (пешеходный переход  
с объектами торговли) – 15

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Для подзоны № 1 ориентировочной площадью – 12,19 га (многоквартирные дома) – 
24,16.
Для подзоны № 2 ориентировочной площадью – 15,19 га (многоквартирные дома,  
в том числе встроенно-пристроенная дошкольная образовательная организация на 
100 мест) – 27,03.
Для подзоны № 3 ориентировочной площадью – 6,88 га (многоквартирные дома) – 
27,63.
Для подзоны № 4 ориентировочной площадью – 3,05 га (многоквартирные дома) – 
27,52.
Для подзоны № 5 ориентировочной площадью – 2,79 га (многоквартирные дома) – 
34,37.
Для подзоны № 6 ориентировочной площадью – 0,79 га (общественный центр) – 19.
Для подзоны № 7 ориентировочной площадью – 3,31 га (образовательный комплекс 
на 1 625 мест, в том числе: дошкольная образовательная организация на 350 мест, 
школа на 1 275 мест) – 12,1.
Для подзоны № 8 ориентировочной площадью – 0,77 га (здание дошкольной образо-
вательной организации на 220 мест) – 6.
Для подзоны № 9 ориентировочной площадью – 0,69 га (здание дошкольной образо-
вательной организации на 220 мест) – 6,61.
Для подзоны № 10 ориентировочной площадью – 3,4 га (образовательный комплекс 
на 1 625 мест, в том числе: дошкольная образовательная организация на 350 мест, 
школа на 1 275 мест) – 11,8.
Для подзоны № 11 ориентировочной площадью – 0,24 га (инженерный объект) – 2,6.
Для подзоны № 12 ориентировочной площадью – 7,45 га (улично-дорожная сеть) – 0.
Для подзоны № 13 ориентировочной площадью – 0,38 га (многоэтажный наземный 
паркинг со встроенными коммерческими помещениями) – 52,63.
Для подзоны № 14 ориентировочной площадью – 0,12 га (ресторан) – 16,67.
Для подзоны № 15 ориентировочной площадью – 0,17 га (пешеходный переход  
с объектами торговли) – 3

Минимальные и (или)
максимальные размеры
земельных участков (га)

Иные показатели



49

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 1 ноября 2023 года № 2109-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом торговли и 
услуг города Москвы соответствующего мероприятия Го-
сударственной программы города Москвы «Экономиче-
ское развитие и инвестиционная привлекательность го-
рода Москвы» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2109-ПП от 01.11.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2111-ПП от 02.11.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Комитета по туризму города Москвы 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 ноября 2023 года № 2111-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках осуществления Комитетом по туризму города 
Москвы непрограммных направлений деятельности за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 ноября 2023 года № 2112-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 
июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 

и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7  
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  



50

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Северо-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 550

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 2 ноября 2023 г. № 2112-ПП

Территориальная зона 174203128

Основные виды разрешенного 
использования

2.7.1. Хранение автотранспорта. 
3.3. Бытовое обслуживание. 
3.6.1. Объекты культурно-досуговой деятельности.  
4.1. Деловое управление. 
4.4. Магазины. 
4.5. Банковская и страховая деятельность. 
4.6. Общественное питание. 
4.7. Гостиничное обслуживание. 
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях

Условно разрешенные виды 
использования
Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 30

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

36,59

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)
Иные показатели Общая площадь объекта – 12 406 кв.м, в том числе: 

– гостиница на 210 номеров – 8 684 кв.м;  
– магазины – 1 500 кв.м

«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 550» раздела 2 книги 4 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



51

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 9 июня 2015 г. № 328-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 ноября 2023 года № 2113-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 9 июня 2015 г. № 328-ПП «Об утверждении По-
рядка определения размера платы по соглашению об уста-
новлении сервитута в отношении земельных участков, на-
ходящихся в собственности города Москвы, и земельных 
участков, государственная собственность на которые не 
разграничена» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 19 июня 2018 г. № 579-ПП, от 23 июня 2020 г.  
№ 848-ПП, от 13 июля 2021 г. № 1029-ПП):

1.1. Абзац первый пункта 2.1 приложения к постанов-
лению после слов «переданных в аренду» дополнить сло-
вами «, за исключением земельных участков, предусмо-
тренных пунктом 2.3(1) настоящего Порядка».

1.2. Пункт 2.3 приложения к постановлению после 
слов «предоставленных в безвозмездное пользование» до-
полнить словами «, за исключением земельных участков, 
предусмотренных пунктом 2.3(1) настоящего Порядка».

1.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.3(1) в следующей редакции:

«2.3(1). В отношении земельных участков, свободных 
от прав третьих лиц, либо земельных участков, предо-
ставленных в аренду или безвозмездное пользование на 
срок менее одного года организациям, учредителем ко-
торых является город Москва или в уставном капитале 
которых доля города Москвы превышает 50 процентов, в 
размере 1 рубля в случае установления сервитута в целях 
строительства (реконструкции) линейных объектов за 
счет средств бюджета города Москвы или за счет средств 
некоммерческих организаций, учредителем которых яв-
ляется город Москва.».

1.4. Абзац первый пункта 2.4 приложения к постанов-
лению после слов «в пунктах 2.1–2.3» дополнить цифрами 
«, 2.3(1)».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
министра Правительства Москвы, руководителя Департа-
мента городского имущества города Москвы Гамана М.Ф.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 22 октября 2014 г. № 618-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 ноября 2023 года № 2114-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. 
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», постановлением Правитель-
ства Москвы от 31 октября 2017 г. № 807-ПП «О мерах, 
направленных на актуализацию правовых актов города 
Москвы в связи с принятием правил землепользования и 
застройки города Москвы» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 22 октября 2014 г. № 618-ПП «Об утверждении 
проекта планировки территории специализированной 
общественной зоны № 6 и многофункциональной обще-
ственной зоны № 9 Ярославского района города Москвы»:

1.1. Название постановления изложить в следующей 
редакции:

«Об объектах природного комплекса Северо-Восточ-
ного административного округа города Москвы».

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей 
редакции:

«В соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 
1999 г. № 17 «О защите зеленых насаждений», постанов-
лением Правительства Москвы от 10 сентября 2002 г.  
№ 743-ПП «Об утверждении Правил создания, содержа-
ния и охраны зеленых насаждений и природных сооб-
ществ города Москвы» Правительство Москвы постанов-
ляет:».

1.3. Пункт 1 постановления признать утратившим 
силу.

1.4. Пункт 8 постановления изложить в следующей 
редакции:

«8. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики  
и строительства Бочкарева А.Ю.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



52

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 5 апреля 2016 г. № 161-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 ноября 2023 года № 2117-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 5 апреля 2016 г. № 161-ПП «О порядке пре-
доставления собственникам жилых помещений мер со-
циальной поддержки по оплате взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме в 
городе Москве» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 21 июля 2021 г. № 1108-ПП, от 29 сентя-
бря 2022 г. № 2116-ПП):

1.1. В пункте 4.1.1 приложения к постановлению 
слова «с использованием Автоматизированной системы 
управления «Информационное обеспечение деятель-
ности ЕИРЦ» заменить словами «МФЦ с использованием 
Автоматизированной системы управления «Информа-
ционное обеспечение деятельности ЕИРЦ (далее –  
АСУ «ЕИРЦ»)».

1.2. В пункте 4.1.2 приложения к постановлению 
слова «Автоматизированной системы управления «Ин-
формационное обеспечение деятельности ЕИРЦ» заме-
нить словами «АСУ «ЕИРЦ».

1.3. Пункт 4.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.3. Документы, необходимые для предоставления 
мер социальной поддержки по оплате взноса на капи-
тальный ремонт и представляемые заявителями из числа 
указанных в пунктах 1.2.1 и 1.2.2 настоящего Порядка:

4.3.1. Заявление о предоставлении мер социальной 
поддержки по оплате взноса на капитальный ремонт по 
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

4.3.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя.
4.3.3. Документ об одиноком проживании заявите-

ля (единый жилищный документ, выписка из домовой 
книги), если функция по приему и передаче в органы 
регистрационного учета документов для регистрации и 
снятия с регистрационного учета граждан Российской 
Федерации по месту пребывания и по месту жительст-
ва в пределах Российской Федерации и функция начи-
сления платежей за жилое помещение, коммунальные 
и иные услуги осуществляются без использования АСУ 
«ЕИРЦ» организациями и индивидуальными пред-
принимателями, осуществляющими деятельность по 
управлению многоквартирными домами.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 ноября 2023 года № 2116-ПП

В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приоста-
новлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации и об установлении особенностей ис-
полнения бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации в 2023 году» и статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидии юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом предприни-
мательства и инновационного развития города Москвы 

соответствующего мероприятия Государственной про-
граммы города Москвы «Экономическое развитие и ин-
вестиционная привлекательность города Москвы» за счет 
изменения остатков средств на едином счете по учету 
средств бюджета города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2116-ПП от 03.11.2023 г. не подлежит опубликованию.



53

4.3.4. Документ, подтверждающий изменение фами-
лии, и (или) имени, и (или) отчества, в случае несоот-
ветствия фамилии, и (или) имени, и (или) отчества в 
документе, подтверждающем право собственности за-
явителя на жилое помещение,  если регистрация акта 
гражданского состояния произведена компетентными 
органами иностранного государства.

При этом указанный документ должен быть легали-
зован и переведен на русский язык, если иное не пред-
усмотрено международными договорами Российской 
Федерации или федеральными законами. В случаях, 
предусмотренных федеральными законами, верность 
перевода должна быть нотариально удостоверена.».

1.4. Пункт 4.4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.4. Документы, необходимые для предоставления 
мер социальной поддержки по оплате взноса на капи-
тальный ремонт и представляемые заявителями из числа 
указанных в пунктах 1.2.3 и 1.2.4 настоящего Порядка:

4.4.1. Заявление о предоставлении мер социальной 
поддержки по оплате взноса на капитальный ремонт по 
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

4.4.2. Документ, удостоверяющий личность заявите-
ля, и документ, удостоверяющий личность члена семьи 
заявителя.

4.4.3. Документы, подтверждающие состав семьи 
заявителя (единый жилищный документ, выписка из 
домовой книги), если функция по приему и передаче 
в органы регистрационного учета документов для ре-
гистрации и снятия с регистрационного учета граждан 
Российской Федерации по месту пребывания и по месту 
жительства в пределах Российской Федерации и функ-
ция начисления платежей за жилое помещение, комму-
нальные и иные услуги осуществляются без использо-
вания АСУ «ЕИРЦ» организациями и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими деятельность 
по управлению многоквартирными домами.

4.4.4. Документ, подтверждающий изменение фами-
лии, и (или) имени, и (или) отчества, в случае несоот-
ветствия фамилии, и (или) имени, и (или) отчества в 
документе, подтверждающем право собственности зая-
вителя на жилое помещение, и (или) документ, подтвер-
ждающий регистрацию либо расторжение брака, если 
регистрация акта гражданского состояния произведена 
компетентными органами иностранного государства.

При этом указанные документы должны быть лега-
лизованы и переведены на русский язык, если иное не 
предусмотрено международными договорами Россий-
ской Федерации или федеральными законами. В случа-
ях, предусмотренных федеральными законами, верность 
перевода должна быть нотариально удостоверена.».

1.5. Пункт 4.6 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.6. Документы, содержащие сведения, получаемые 
с использованием межведомственного информацион-
ного взаимодействия, в том числе посредством доступа 
к сведениям Базового регистра информации, необходи-
мой для предоставления государственных услуг в горо-
де Москве, иных информационных систем и информа-
ционных ресурсов:

4.6.1. Выписка из Единого государственного реестра 
недвижимости об объекте недвижимости.

4.6.2. Сведения из Единого государственного ре- 
естра записей актов гражданского состояния.

4.6.3. Сведения о лицах, зарегистрированных сов-
местно с заявителем по месту его постоянного житель-
ства в жилом помещении (единый жилищный документ, 
выписка из домовой книги), если функция по приему и 
передаче в органы регистрационного учета документов 
для регистрации и снятия с регистрационного учета 
граждан Российской Федерации по месту пребывания и 
по месту жительства в пределах Российской Федерации 
и функция начисления платежей за жилое помещение, 
коммунальные и иные услуги осуществляются МФЦ с 
использованием АСУ «ЕИРЦ».

4.6.4. Сведения об инвалидности, получаемые из 
соответствующей государственной информационной 
системы, для отнесения членов семьи заявителя из чи-
сла лиц, указанных в пунктах 1.2.3 и 1.2.4 настоящего 
Порядка, к категориям инвалидов I и (или) II групп.

4.6.5. Сведения о состоянии индивидуального ли-
цевого счета застрахованного лица по данным инди-
видуального (персонифицированного) учета в системе 
обязательного пенсионного страхования для отнесения 
заявителя и (или) членов его семьи к числу неработаю-
щих граждан.

4.6.6. Сведения о страховом номере индивидуально-
го лицевого счета (далее – СНИЛС) в системе индивиду-
ального (персонифицированного) учета.».

1.6. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.7 в следующей редакции:

«4.7. Заявитель вправе с заявлением о предостав-
лении мер социальной поддержки по оплате взноса на 
капитальный ремонт представить документы, указан-
ные в пункте 4.6 настоящего Порядка, по собственной 
инициативе. При этом данные документы представ-
ляются в копиях, удостоверенных в установленном 
порядке, либо в копиях с предъявлением подлин- 
ников.».

1.7.  Пункт 5.1.1.3 приложения к постановлению 
признать утратившим силу.

1.8. Пункт 5.1.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«5.1.3. УСЗН города Москвы в срок не позднее 7 
рабочих дней со дня регистрации заявления о предо-
ставлении мер социальной поддержки по оплате взно-
са на капитальный ремонт в соответствии с пунктом 
5.1.2 настоящего Порядка осуществляет межведомст-
венное информационное взаимодействие, в том числе 
посредством доступа к сведениям соответствующей 
государственной информационной системы, содержа-
щей сведения об инвалидности граждан, Базового ре-
гистра информации, необходимой для предоставления 
государственных услуг в городе Москве, в целях полу-
чения сведений, указанных в пункте 4.6 настоящего 
Порядка.».

1.9. Пункт 5.1.6.1 приложения к постановлению по-
сле слов «платежного документа» дополнить словами 
«по оплате жилого помещения и коммунальных услуг».

1.10. Пункт 5.2.3 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«5.2.3. Осуществляет в срок не позднее 7 рабочих 
дней со дня регистрации заявления о предоставле-
нии мер социальной поддержки по оплате взноса на 



54

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 27 марта 2012 г. № 111-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 2120-ПП

В соответствии с  Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»  Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 27 марта 2012 г. № 111-ПП «Об утвержде-
нии административных регламентов предоставления 
государственных услуг города Москвы в сфере жилищ-
но-коммунального хозяйства и внесении изменений в 
правовые акты Правительства Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 25 июля 2012 г.  
№ 364-ПП, от 27 августа 2012 г. № 434-ПП, от 13 ноя-
бря 2012 г. № 643-ПП, от 27 ноября 2012 г. № 679-ПП, 
от 26 декабря 2012 г. № 838-ПП, от 15 октября 2013 г.  
№ 688-ПП, от 23 апреля 2014 г. № 219-ПП, от 2 сентя-
бря 2014 г. № 500-ПП, от 21 мая 2015 г. № 307-ПП, от  
25 декабря 2015 г. № 956-ПП, от 26 апреля 2016 г.  
№ 212-ПП, от 7 ноября 2016 г. № 721-ПП, от 22 ноября 
2016 г. № 774-ПП, от 11 мая 2021 г. № 558-ПП, от 28 сен-
тября 2021 г. № 1540-ПП, от 1 марта 2022 г. № 271-ПП, 
от 30 августа 2022 г. № 1905-ПП, от 23 октября 2023 г. 
№ 2002-ПП), изложив приложение 3 к постановлению 
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

капитальный ремонт межведомственное информа-
ционное взаимодействие, в том числе посредством 
доступа к сведениям соответствующей государст-
венной информационной системы, содержащей све-
дения об инвалидности граждан, Базового регистра 
информации, необходимой для предоставления го-
сударственных услуг в городе Москве, в целях полу-
чения сведений, указанных в пункте 4.6 настоящего  
Порядка.».

1.11.  Приложение 1 к Порядку предоставления соб-
ственникам жилых помещений мер социальной поддер-
жки по оплате взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме в городе Москве 
приложения к постановлению после слов «год рождения»  
дополнить словом «, СНИЛС ______________________».

1.12. Приложение 2 к Порядку предоставления соб-
ственникам жилых помещений мер социальной поддер-
жки по оплате взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме в городе Москве 
приложения к постановлению после строки «(кем, ког-
да выдан)» дополнить строкой в следующей редакции: 
«СНИЛС_____________________».

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 
вопросам социального развития Ракову А.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



55

Административный регламент предоставления государственной услуги города Москвы 
«Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг  
и услуг связи»

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 7 ноября 2023 г. № 2120-ПП

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы 
от 27 марта 2012 г. № 111-ПП

1. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент предо-
ставления государственной услуги города Москвы «Пре-
доставление мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения, коммунальных услуг и услуг связи» (далее –  
Регламент) устанавливает последовательность и сроки 
административных процедур (действий) и принятия ре-
шений по предоставлению государственной услуги, осу-
ществляемых по запросу (заявлению) физического лица 
либо его уполномоченного представителя.

1.2. Административные процедуры и (или) действия, 
установленные настоящим Регламентом, осуществляются 
с использованием сведений Базового регистра информа-
ции, необходимой для предоставления государственных 
услуг в городе Москве (далее – Базовый регистр), и в со-
ответствии с Едиными требованиями к предоставлению 
государственных услуг в городе Москве, установленны-
ми постановлением Правительства Москвы от 15 ноября 
2011 г. № 546-ПП «О предоставлении государственных и 
муниципальных услуг в городе Москве» (далее – Единые 
требования).

1.3. Предоставление государственной услуги осуществ-
ляется исключительно в электронной форме с использова-
нием государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) горо-
да Москвы» (далее – Портал), интегрированной с автома-
тизированной информационной системой «Официальный 
портал Мэра и Правительства Москвы».

2. Стандарт предоставления государственной услуги

2.1. Наименование государственной услуги

 Предоставление мер социальной поддержки по опла-
те жилого помещения, коммунальных услуг и услуг связи 
(далее – государственная услуга).

2.2. Правовые основания предоставления государст-
венной услуги

2.2.1. Жилищный кодекс Российской Федерации.
2.2.2. Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 г. 

№ 1244-I «О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Черно-
быльской АЭС».

2.2.3. Закон Российской Федерации от 15 января 1993 г.  
№ 4301-I «О статусе Героев Советского Союза, Героев Рос-
сийской Федерации и полных кавалеров ордена Славы».

2.2.4. Федеральный закон от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ 
«О ветеранах».

2.2.5. Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ  
«О социальной защите инвалидов в Российской Феде-
рации».

2.2.6. Федеральный закон от 9 января 1997 г. № 5-ФЗ 
«О предоставлении социальных гарантaий Героям Социа-
листического Труда, Героям Труда Российской Федерации 
и полным кавалерам ордена Трудовой Славы».

2.2.7. Федеральный закон от 26 ноября 1998 г. № 175-ФЗ  
«О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии 
в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча».

2.2.8. Федеральный закон от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ  
«О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

2.2.9. Федеральный закон от 10 января 2002 г. № 2-ФЗ 
«О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся ра-
диационному воздействию вследствие ядерных испыта-
ний на Семипалатинском полигоне».

2.2.10. Федеральный закон от 22 августа 2004 г.  
№ 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные 
акты Российской Федерации и признании утративши-
ми силу некоторых законодательных актов Российской 
Федерации в связи с принятием федеральных законов  
«О внесении изменений и дополнений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации законодатель-
ных (представительных) и исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации» и  
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации».

2.2.11. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг».

2.2.12. Постановление Верховного Совета Российской 
Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2123-I «О распростра-
нении действия Закона РСФСР «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследст-
вие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из 
подразделений особого риска». 

2.2.13. Закон города Москвы от 3 ноября 2004 г. № 70 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
жителей города Москвы».

2.2.14. Закон города Москвы от 27 января 2010 г. № 2 
«Основы жилищной политики города Москвы».

2.2.15. Закон города Москвы от 23 марта 2016 г.  
№ 10 «О мерах социальной поддержки по оплате взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквар-
тирном доме в городе Москве».



56

2.2.16. Постановление Правительства Москвы от  
24 января 1995 г. № 70 «О тарифе за пользование город-
ской сетью кабельного телевидения (ГСКТ)».

2.2.17. Постановление Правительства Москвы от  
13 апреля 1999 г. № 328 «О мерах по привлечению жи-
телей города Москвы к сохранности жилищного фонда, 
обеспечению комфортной среды в многоквартирных до-
мах и стимулированию граждан, выполняющих обязан-
ности старших по дому и старших по подъезду».

2.2.18. Постановление Правительства Москвы от  
15 ноября 2011 г. № 546-ПП «О предоставлении государ-
ственных и муниципальных услуг в городе Москве».

2.2.19. Постановление Правительства Москвы от  
7 декабря 2004 г. № 850-ПП «О Порядке и условиях обес-
печения мер социальной поддержки граждан по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг».

2.2.20. Постановление Правительства Москвы от  
30 декабря 2008 г. № 1282-ПП «О Почетном доноре Москвы».

2.2.21. Постановление Правительства Москвы от  
29 декабря 2014 г. № 833-ПП «Об установлении мини-
мального размера взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах на территории го-
рода Москвы».

2.2.22. Постановление Правительства Москвы от  
6 февраля 2017 г. № 24-ПП «Об Общегородском регистре 
получателей мер социальной поддержки».

2.3. Наименование органа исполнительной власти го-
рода Москвы (организации), предоставляющего государ-
ственную услугу, государственных учреждений города 
Москвы и иных организаций, участвующих в предостав-
лении государственной услуги

2.3.1. Полномочия по предоставлению государствен-
ной услуги осуществляются Государственным казенным 
учреждением города Москвы «Городской центр жилищных 
субсидий» (далее – ГКУ «ГЦЖС») при условии осуществле-
ния Государственным бюджетным учреждением города 
Москвы «Многофункциональные центры предоставления 
государственных услуг города Москвы» (далее – МФЦ) 
функций начисления платежей за жилые помещения, ком-
мунальные и иные услуги в соответствии с договором.

2.3.2. В целях, связанных с предоставлением государ-
ственной услуги, используются документы и информа-
ция, получаемые с использованием межведомственного 
информационного взаимодействия с:

2.3.2.1. Управлением Федеральной службы государст-
венной регистрации, кадастра и картографии по Москве.

2.3.2.2. Фондом пенсионного и социального страхова-
ния Российской Федерации.

2.3.2.3. Главным управлением Министерства внутрен-
них дел Российской Федерации по городу Москве.

2.3.2.4. Департаментом городского имущества города 
Москвы.

2.3.2.5. Департаментом труда и социальной защиты 
населения города Москвы. 

2.3.2.6. Управлением Федеральной налоговой службы 
по г. Москве.

2.3.2.7. Федеральной нотариальной палатой.
2.3.3. В целях, связанных с предоставлением госу-

дарственной услуги, используются документы и ин-
формация, получаемые в процессе межведомственного 

информационного взаимодействия с использованием ин-
формационных систем:

2.3.3.1. Федеральной государственной информацион-
ной системы «Федеральный реестр инвалидов» (далее – 
ФГИС ФРИ).

2.3.3.2. Единой государственной информационной 
системы социального обеспечения (далее – ЕГИССО).

2.3.3.3. Автоматизированной системы управления 
«Информационное обеспечение деятельности ЕИРЦ»  
(далее – АСУ ЕИРЦ).

2.3.3.4. Информационной системы, обеспечивающей 
формирование и ведение Общегородского регистра полу-
чателей мер социальной поддержки (далее – ИС Социум).

2.4. Заявители

2.4.1. В качестве заявителей могут выступать физиче-
ские лица, проживающие в городе Москве и обладающие 
правом на меры социальной поддержки по оплате жилого 
помещения, коммунальных услуг и услуг связи в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации или города Москвы и обратившиеся с запросом 
(заявлением) о предоставлении государственной услуги в 
отношении жилого помещения (за исключением жилого 
помещения, расположенного на территории Троицкого 
и Новомосковского административных округов города 
Москвы) при условии осуществления МФЦ функций начи-
сления платежей за жилые помещения, коммунальные и 
иные услуги в соответствии с договором.

2.4.2. Интересы заявителей, указанных в пункте 2.4.1 
настоящего Регламента, могут представлять законные 
представители заявителей или иные лица, уполномочен-
ные заявителем в установленном порядке, являющиеся 
юридическими или физическими лицами (за исключени-
ем индивидуальных предпринимателей).

Представитель заявителя – физическое лицо представ-
ляет интересы заявителя, достигшего возраста 18 лет.

2.4.3. Государственная услуга предоставляется только 
зарегистрированным на Портале пользователям. 

Государственная услуга предоставляется физическим 
лицам после получения ими полного доступа к подси-
стеме «личный кабинет» Портала в соответствии с при-
ложением 3 к постановлению Правительства Москвы от  
7 февраля 2012 г. № 23-ПП «О доступе физических лиц, в 
том числе зарегистрированных в качестве индивидуаль-
ных предпринимателей, и юридических лиц к подсистеме 
«личный кабинет» государственной информационной си-
стемы «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) города Москвы». 

2.5. Документы, необходимые для предоставления го-
сударственной услуги

2.5.1. Предоставление государственной услуги осу-
ществляется на основании следующих документов  
(информации):

2.5.1.1. Документы, представляемые заявителем:
2.5.1.1.1. Запрос (заявление) о предоставлении госу-

дарственной услуги.
Запрос заполняется посредством внесения сведений, 

указанных в приложении 1 к настоящему Регламенту,  
в интерактивную форму на Портале.



57

2.5.1.1.2. Документ, удостоверяющий личность заяви-
теля, в соответствии с Едиными требованиями, в случае 
если документом, удостоверяющим личность заявителя, 
является документ, удостоверяющий личность лица без 
гражданства, документ, удостоверяющий личность ино-
странного гражданина, свидетельство о рождении ино-
странного образца, удостоверение беженца.

Документ, удостоверяющий личность иностранного 
гражданина, свидетельство о рождении иностранного 
образца должны быть переведены на русский язык и но-
тариально заверены (если иное не предусмотрено между-
народным договором Российской Федерации или феде-
ральным законодательством).

2.5.1.1.3. Документы, подтверждающие право заяви-
теля на меры социальной поддержки по оплате жилого 
помещения, коммунальных услуг и услуг связи, за исклю-
чением заявителей, которым присвоен льготный статус 
многодетной семьи города Москвы, заявителей, признан-
ных инвалидами, и заявителей из числа семей, имеющих 
детей-инвалидов в возрасте до 18 лет.

2.5.1.1.4. Документы, подтверждающие правовые 
основания владения и пользования заявителем жилым 
помещением, государственную услугу по которому за-
явитель желает получить, в случае если заявитель явля-
ется собственником жилого помещения или членом се-
мьи собственника и права на объект недвижимости не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости или является пользователем жилого поме-
щения государственного жилищного фонда Российской  
Федерации.

2.5.1.1.5. Документ, подтверждающий полномочия фи-
зического лица  действовать от имени заявителя, удостове-
ренный  электронной подписью заявителя или нотариуса 
(в случае обращения за предоставлением государственной 
услуги представителя заявителя – физического лица). 

Документ, подтверждающий полномочия юридическо-
го лица действовать от имени заявителя, удостоверенный 
усиленной квалифицированной электронной подписью 
нотариуса, и документ, подтверждающий полномочия 
представителя данного юридического лица, удостоверен-
ный усиленной квалифицированной электронной под-
писью правомочного должностного лица организации, 
за исключением обращения за предоставлением госу-
дарственной услуги лица, имеющего право действовать 
без доверенности от имени юридического лица (в случае 
обращения за предоставлением государственной услуги 
представителя заявителя – юридического лица).

2.5.1.2. Документы и информация, получаемые ра-
ботником ГКУ «ГЦЖС» с использованием межведомст-
венного информационного взаимодействия, в том числе 
посредством доступа к сведениям Базового регистра, ИС 
Социум, ФГИС ФРИ, ЕГИССО:

2.5.1.2.1. Сведения о документе, удостоверяющем 
личность гражданина Российской Федерации.

2.5.1.2.2. Сведения о страховом номере индивидуально-
го лицевого счета (СНИЛС) заявителя и членов его семьи.

2.5.1.2.3. Документы, подтверждающие право заяви-
теля на меры социальной поддержки.

2.5.1.2.4. Документы, подтверждающие правовые 
основания владения и пользования заявителем жилым 
помещением, государственную услугу по которому зая-
витель желает получить.

2.5.1.2.5. Документы, подтверждающие правовые 
основания отнесения лиц, проживающих совместно с за-
явителем, к членам его семьи.

2.5.1.2.6. Сведения об отсутствии оформленной меры 
социальной поддержки по месту регистрации.

2.5.1.2.7. Сведения о подлинности нотариально удо-
стоверенного документа.

2.5.2. Заявитель имеет право по собственной инициа-
тиве представить документы, содержащие сведения, ука-
занные в пункте 2.5.1.2 настоящего Регламента. 

2.5.3. Документы, указанные в пункте 2.5.1.1 насто-
ящего Регламента, представляются заявителем в виде 
электронных образов в формате pdf, объем файла не бо-
лее 85 Мб, документы, подписанные электронной под-
писью, представляются в формате zip (исходный файл 
формируется в формате pdf и прикрепляется в zip архиве 
с электронной подписью в формате sig), объем файла не 
более 20 Мб.

2.5.4. Сведения, предусмотренные пунктами 2.5.1.2 
настоящего Регламента, запрашиваются работником ГКУ 
«ГЦЖС» в порядке межведомственного информационно-
го взаимодействия вне зависимости от представления со-
ответствующих документов (сведений) заявителем.

В случае непредставления заявителем по собственной 
инициативе документов, указанных в пункте 2.5.1.2, и от-
сутствия технической возможности их получения в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия 
эти документы запрашиваются ГКУ «ГЦЖС» у заявителя.

2.5.5. Перечень документов и сведений, указанных в 
пункте 2.5.1 настоящего Регламента, необходимых для 
получения государственной услуги, является исчерпыва-
ющим.

2.6. Услуги, необходимые и обязательные для предо-
ставления государственной услуги

Услуги, необходимые и обязательные для предостав-
ления государственной услуги, отсутствуют.

2.7. Срок предоставления государственной услуги

2.7.1. Общий срок предоставления государственной 
услуги включает срок межведомственного информаци-
онного взаимодействия органов власти и организаций в 
процессе предоставления государственной услуги, а так-
же срок передачи результата предоставления государст-
венной услуги в «личный кабинет» заявителя на Портале 
и не может превышать 5 рабочих дней.

2.7.2. Срок предоставления государственной услуги 
исчисляется со дня регистрации запроса.

2.7.3. В общий срок предоставления государственной 
услуги не включается срок, на который приостанавлива-
ется предоставление государственной услуги.

2.7.4. При принятии работниками ГКУ «ГЦЖС» реше-
ния о предоставлении мер социальной поддержки в слу-
чае обращения заявителя за предоставлением мер соци-
альной поддержки:

2.7.4.1. С первого по 10 число текущего месяца – меры 
социальной поддержки предоставляются с первого числа 
текущего месяца.

2.7.4.2. С 11 по 15 число текущего месяца – меры со-
циальной поддержки предоставляются с первого числа 



58

месяца, следующего за текущим, с учетом перерасчета 
размера платы за жилое помещение, коммунальные услу-
ги и услуги связи за текущий месяц.

2.7.4.3. С 16 числа и до конца текущего месяца – меры 
социальной поддержки предоставляются с первого числа 
месяца, следующего за текущим.

2.8. Отказ в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги

2.8.1. Основаниями для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услу-
ги, являются:

2.8.1.1. Представление запроса и иных документов, не-
обходимых для предоставления государственной услуги, 
не соответствующих требованиям, установленным право-
выми актами Российской Федерации, правовыми актами 
города Москвы, Едиными требованиями, Регламентом.

2.8.1.2. Представление документов, утративших силу, 
в случаях, когда срок действия установлен в таких доку-
ментах или предусмотрен законодательством Российской 
Федерации, правовыми актами города Москвы.

2.8.1.3. Представление неполного комплекта доку-
ментов, указанных в настоящем Регламенте, в качестве 
документов, подлежащих обязательному представлению 
заявителем.

2.8.1.4. Представление заявителем документов, содер-
жащих недостоверные и (или) противоречивые сведения.

2.8.1.5. Подача запроса (заявления) от имени заявите-
ля не уполномоченным на то лицом.

2.8.1.6. Обращение за предоставлением государствен-
ной услуги лица, не являющегося получателем государст-
венной услуги в соответствии с настоящим Регламентом.

2.8.1.7. Некорректное заполнение обязательных по-
лей в форме интерактивного запроса.

2.8.1.8. Наличие противоречивых сведений в интер-
активном запросе и приложенных к нему документах.

2.8.1.9. Запрос (заявление) и иные документы в элек-
тронной форме подписаны с использованием электрон-
ной подписи, не принадлежащей заявителю (представи-
телю заявителя).

2.8.2. Перечень оснований для отказа в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления государствен-
ной услуги, установленный пунктом 2.8.1 настоящего 
Регламента, является исчерпывающим.

2.8.3. О принятом решении об отказе в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления государствен-
ной услуги, заявитель уведомляется посредством направ-
ления СМС-сообщения на номер телефона, указанный в 
запросе для СМС-информирования, либо сообщения на 
адрес электронной почты (в случае выбора данного спо-
соба информирования в запросе) в день регистрации  
запроса.

2.8.4. Решение об отказе в приеме документов, необ-
ходимых для предоставления государственной услуги, с 
указанием причин отказа оформляется по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Регламенту, подписывается 
работником ГКУ «ГЦЖС» с использованием электронной 
подписи и направляется в «личный кабинет» заявителя на 
Портале в день регистрации запроса.

2.9. Приостановление предоставления государствен-
ной услуги

2.9.1. Основанием для приостановления предостав-
ления государственной услуги является необходимость 
предоставления заявителем документов, указанных в 
пунктах 2.5.1.1.3 и 2.5.1.1.4 настоящего Регламента.

2.9.2. Основание для приостановления предоставле-
ния государственной услуги, предусмотренное пунктом 
2.9.1 настоящего Регламента, является исчерпывающим.

2.9.3. Срок приостановления предоставления госу-
дарственной услуги не превышает 5 рабочих дней со дня 
принятия решения о приостановлении предоставления 
государственной услуги.

2.9.4. О принятом решении о приостановлении пре-
доставления государственной услуги, а также причинах и 
сроке приостановления заявитель уведомляется посред-
ством направления СМС-сообщения на номер телефона, 
указанный в запросе для СМС-информирования, либо 
сообщения на адрес электронной почты (в случае выбо-
ра данного способа информирования в запросе) в день 
принятия решения о приостановлении предоставления 
государственной услуги.

2.9.5. Решение о приостановлении предоставления 
государственной услуги оформляется по форме, утвер-
ждаемой ГКУ «ГЦЖС», подписывается работником ГКУ 
«ГЦЖС» с использованием электронной подписи и на-
правляется в «личный кабинет» заявителя на Портале в 
день принятия решения о приостановлении предоставле-
ния государственной услуги.

2.9.6. Предоставление государственной услуги возоб-
новляется в день представления заявителем через «лич-
ный кабинет» на Портале электронных образов докумен-
тов, указанных в пунктах 2.5.1.1.3 и 2.5.1.1.4 настоящего 
Регламента.

Заявитель информируется о возобновлении предо-
ставления государственной услуги в день возобновления 
предоставления государственной услуги посредством 
направления уведомления о возобновлении оказания го-
сударственной услуги в «личный кабинет» заявителя на 
Портале и посредством направления уполномоченным 
должностным лицом (работником) ГКУ «ГЦЖС» СМС-
сообщения на номер телефона либо сообщения на адрес 
электронной почты (в случае выбора данного способа ин-
формирования в запросе).

2.10. Отказ в предоставлении государственной услуги

2.10.1. Основаниями для отказа в предоставлении го-
сударственной услуги являются:

2.10.1.1. Представление запроса и иных документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, 
не соответствующих требованиям, установленным право-
выми актами Российской Федерации, правовыми актами 
города Москвы, Едиными требованиями, Регламентом, 
если указанные обстоятельства были установлены органи-
зацией, предоставляющей государственную услугу, в про-
цессе обработки документов и информации, необходимых 
для предоставления государственной услуги.

2.10.1.2. Наличие в представленных документах про-
тиворечивых либо недостоверных сведений, если ука-
занные обстоятельства были установлены организацией, 
предоставляющей государственную услугу, в процессе 
обработки документов и информации, необходимых для 
предоставления государственной услуги.



59

2.10.1.3. Отсутствие у заявителя права на получение 
государственной услуги.

2.10.1.4. Меры социальной поддержки предоставляет-
ся заявителю по месту постоянного жительства.

2.10.1.5. Предоставление заявителем заведомо недо-
стоверной информации, имеющей существенное значе-
ние для предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения, коммунальных услуг и услуг 
связи или определения (изменения) размера этой меры 
социальной поддержки.

2.10.1.6. Обращение за предоставлением государ-
ственной услуги лица, не являющегося получателем 
государственной услуги в соответствии с настоящим 
Регламентом, если указанное обстоятельство было уста-
новлено организацией, предоставляющей государствен-
ную услугу, в процессе обработки документов (информа-
ции), необходимых для предоставления государственной 
услуги.

2.10.1.7. Противоречие документов или сведений, по-
лученных с использованием межведомственного инфор-
мационного взаимодействия, включая использование 
сведений Базового регистра, представленным заявите-
лем документам или сведениям.

2.10.1.8. Истечение срока приостановления предо-
ставления государственной услуги, если в течение дан-
ного срока не были устранены обстоятельства, послужив-
шие причинами для приостановления предоставления 
государственной услуги.

2.10.2. Перечень оснований для отказа в предоставле-
нии государственной услуги, указанных в пункте 2.10.1 
настоящего Регламента, является исчерпывающим.

2.10.3. О принятом решении об отказе в предостав-
лении государственной услуги заявитель уведомляется 
посредством направления СМС-сообщения на номер те-
лефона, указанный в запросе для СМС-информирования, 
либо сообщения на адрес электронной почты (в случае 
выбора данного способа информирования в запросе) не 
позднее следующего рабочего дня с даты принятия реше-
ния об отказе в предоставлении государственной услуги.

2.10.4. Решение об отказе в предоставлении государ-
ственной услуги с указанием причин отказа оформляет-
ся по форме, утверждаемой ГКУ «ГЦЖС», подписывается 
работником ГКУ «ГЦЖС» с использованием электронной 
подписи и направляется в «личный кабинет» заявителя на 
Портале в срок не позднее следующего рабочего дня со 
дня принятия решения об отказе в предоставлении госу-
дарственной услуги.

2.11. Отзыв заявителем запроса 

Заявитель имеет право отозвать запрос в период с 
момента регистрации запроса и иных документов, необ-
ходимых для предоставления государственной услуги, до 
формирования результата предоставления государствен-
ной услуги.

В целях отзыва запроса заявитель направляет в ГКУ 
«ГЦЖС» отзыв запроса, формируемый в подсистеме «лич-
ный кабинет» Портала.

Предоставление государственной услуги прекращает-
ся с момента регистрации запроса при условии, что отзыв 
подан в период, указанный в абзаце первом настоящего 
раздела.

Уведомление об отзыве запроса по инициативе заяви-
теля направляется в «личный кабинет» заявителя на Пор-
тале в день регистрации запроса на отзыв.

2.12. Результат предоставления государственной услуги

2.12.1. Результатом предоставления государственной 
услуги является:

2.12.1.1. Решение о предоставлении мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных 
услуг и услуг связи.

2.12.1.2. Решение об отказе в предоставлении мер со-
циальной поддержки по оплате жилого помещения, ком-
мунальных услуг и услуг связи.

2.12.2. Документ и (или) информация, подтвер-
ждающие предоставление государственной услуги (в 
том числе отказ в предоставлении государственной 
услуги) направляются заявителю в форме электронно-
го документа, подписанного с использованием элек-
тронной подписи, в «личный кабинет» заявителя на  
Портале.

Формы решений о предоставлении мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных 
услуг и услуг связи, об отказе в предоставлении мер со-
циальной поддержки по оплате жилого помещения, ком-
мунальных услуг и услуг связи утверждаются распоряже-
нием Департамента жилищно-коммунального хозяйства 
города Москвы.

2.12.3. Сведения о конечных результатах предоставле-
ния государственной услуги вносятся в Базовый регистр 
в следующем составе:

2.12.3.1. Получатель мер социальной поддержки 
(СНИЛС).

2.12.3.2. Код меры социальной поддержки.
2.12.3.3. Дата запроса на предоставление мер соци-

альной поддержки.
2.12.3.4. Дата предоставления меры социальной под-

держки.
2.12.3.5. Основание подтверждения получения меры 

социальной поддержки.
2.12.3.6. Срок действия меры социальной поддержки.

2.13. Плата за предоставление государственной услуги.
Плата за предоставление услуг, которые являются не-

обходимыми и обязательными для предоставления госу-
дарственной услуги

Предоставление государственной услуги осуществля-
ется бесплатно.

2.14. Показатели доступности и качества государст-
венной услуги

Качество и доступность государственной услуги ха-
рактеризуется следующими показателями:

− срок регистрации запроса и иных документов, необ-
ходимых для предоставления государственной услуги,  –  
не более одного рабочего дня со дня их  поступления  
в информационную систему ГКУ «ГЦЖС»;

− соблюдение сроков предоставления государствен-
ной услуги и сроков выполнения административных про-
цедур при предоставлении государственной услуги.



60

2.15. Порядок информирования о предоставлении го-
сударственной услуги

2.15.1. Информация о предоставлении государст-
венной услуги размещается на официальных сайтах Де-
партамента жилищно-коммунального хозяйства города 
Москвы, ГКУ «ГЦЖС» в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет, а также на Портале.

2.15.2. При предоставлении государственной услуги 
заявитель получает информацию о ходе выполнения за-
проса в «личный кабинет» на Портале.

2.15.3. Информирование о решении об отказе в при-
еме документов, необходимых для предоставления госу-
дарственной услуги, о приостановлении предоставления 
государственной услуги, о возобновлении предоставле-
ния государственной услуги, о результате предоставления 
государственной услуги осуществляется  посредством на-
правления заявителю СМС-сообщения на номер телефо-
на, указанный в запросе, а также путем направления со-
общения на адрес электронной почты заявителя (в случае 
выбора данного способа информирования в запросе).

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку 
их выполнения

3.1. Состав и последовательность административных 
процедур

3.1.1. Прием (получение) и регистрация запроса и до-
кументов (информации), необходимых для предоставле-
ния государственной услуги.

3.1.2. Обработка документов (информации), необхо-
димых для предоставления государственной услуги.

3.1.3. Формирование результата предоставления го-
сударственной услуги с внесением сведений о конечном 
результате услуги в Базовый регистр.

3.1.4. Направление заявителю документов и (или) 
информации, подтверждающих предоставление государ-
ственной услуги (в том числе отказ в предоставлении го-
сударственной услуги).

3.2. Прием (получение) и регистрация запроса и доку-
ментов (информации), необходимых для предоставления 
государственной услуги

3.2.1. Основанием начала выполнения администра-
тивной процедуры является прием от заявителя запроса и 
документов (информации), необходимых для предостав-
ления государственной услуги.

3.2.2. Работник, ответственный за прием  запроса и  
документов (информации), необходимых для предостав-
ления государственной услуги:

3.2.2.1. Регистрирует запрос и документы и направ-
ляет информацию о регистрации запроса и документов в 
«личный кабинет» заявителя на Портале. 

3.2.2.2. Оценивает читабельность электронных ко-
пий (электронных образов) представленных докумен-
тов, проверяет комплектность представленных доку-
ментов, указанных в настоящем Регламенте в качестве 
документов, подлежащих обязательному представле-
нию заявителем.

3.2.2.3. При отсутствии оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государ-
ственной услуги, обеспечивает их передачу работнику, 
ответственному за обработку документов (информации), 
необходимых для предоставления государственной услуги.

3.2.2.4. В случае наличия оснований для отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, формирует решение об отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, и направляет его в «личный ка-
бинет» заявителя на Портале в форме электронного до-
кумента, подписанного электронной подписью, а также 
уведомляет заявителя о принятом решении в соответст-
вии с пунктом 2.15.3 настоящего Регламента.

3.2.3. Максимальный срок выполнения администра-
тивной процедуры составляет один рабочий день.

3.2.4. Результатом выполнения административной 
процедуры является:

3.2.4.1. Прием и регистрация запроса и документов, 
необходимых для предоставления государственной услу-
ги, а также их передача работнику, ответственному за 
обработку документов (информации), необходимых для 
предоставления государственной услуги.

3.2.4.2. Отказ в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, и направление 
решения об отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги,  в «личный 
кабинет» заявителя на Портале.

3.3. Обработка документов (информации), необходи-
мых для предоставления государственной услуги

3.3.1. Основанием начала выполнения администра-
тивной процедуры является получение от работника, от-
ветственного за прием запроса и  документов (информа-
ции), необходимых для предоставления государственной 
услуги, работником, ответственным за обработку доку-
ментов (информации), необходимых для предоставления 
государственной услуги, запроса и документов, необхо-
димых для предоставления государственной услуги.

3.3.2. Работник, ответственный за обработку доку-
ментов (информации), необходимых для предоставления 
государственной услуги:

3.3.2.1. Осуществляет обработку поступивших доку-
ментов в соответствии с Едиными требованиями.

3.3.2.2. Обращается путем межведомственного взаи-
модействия:

3.3.2.2.1. К сведениям Базового регистра, необходи-
мым для предоставления государственной услуги.

3.3.2.2.2. К сведениям ИС Социум, необходимым для 
предоставления государственной услуги.

3.3.2.2.3. К сведениям ФГИС ФРИ, необходимым для 
предоставления государственной услуги.

3.3.2.2.4. К сведениям ЕГИССО, необходимым для 
предоставления государственной услуги.

3.3.2.3. Устанавливает основания для приостановле-
ния предоставления государственной услуги, предостав-
ления государственной услуги или отказа в предоставле-
нии государственной услуги.

3.3.2.4. При отсутствии основания для приостанов-
ления предоставления государственной услуги, пред-
усмотренного пунктом 2.9.1 настоящего Регламента, 



61

формирует состав сведений, необходимых для принятия 
решения о предоставлении государственной услуги (об 
отказе в предоставлении государственной услуги), и пе-
редает работнику, ответственному за формирование ре-
зультата предоставления государственной услуги.

3.3.2.5. При наличии основания для приостановления 
предоставления государственной услуги, предусмотрен-
ного пунктом 2.9.1 настоящего Регламента, формирует 
решение о приостановлении предоставления государст-
венной услуги с указанием причин и срока приостановле-
ния, обеспечивает его подписание электронной подписью 
и направляет в «личный кабинет» заявителя на Портале, а 
также уведомляет о принятом решении заявителя в соот-
ветствии с пунктом 2.15.3 настоящего Регламента.

3.3.2.6. Осуществляет прием документов, направляет 
уведомление о возобновлении предоставления государ-
ственной услуги в «личный кабинет» заявителя на Пор-
тале, а также уведомляет о принятом решении заявителя 
в соответствии с пунктом 2.15.3 настоящего Регламента, 
формирует состав сведений, необходимых для принятия 
решения о предоставлении государственной услуги (об 
отказе в предоставлении государственной услуги), и пе-
редает работнику, ответственному за формирование ре-
зультата предоставления государственной услуги.

3.3.3. Максимальный срок выполнения администра-
тивной процедуры составляет три рабочих дня.

3.3.4. Результатом административной процедуры яв-
ляется формирование состава сведений, необходимых 
для принятия решения о предоставлении государствен-
ной услуги (об отказе в предоставлении государственной 
услуги).

3.4. Формирование результата предоставления госу-
дарственной услуги с внесением соответствующих сведе-
ний о конечном результате услуги в Базовый регистр

3.4.1. Основанием начала выполнения администра-
тивной процедуры является получение работником, от-
ветственным за формирование конечного результата пре-
доставления государственной услуги, сформированного 
работником, ответственным за обработку документов 
(информации), необходимых для предоставления государ-
ственной услуги, состава сведений, необходимых для при-
нятия решения о предоставлении государственной услуги 
(об отказе в предоставлении государственной услуги).

3.4.2. Работник, ответственный за формирование 
конечного результат  предоставления государственной 
услуги:

3.4.2.1. Проводит рассмотрение поступивших сведений 
и документов в соответствии с Едиными требованиями.

3.4.2.2. При наличии оснований для отказа в предо-
ставлении государственной услуги, предусмотренных 
настоящим Регламентом, формирует решение об отказе 
в предоставлении мер социальной поддержки по оплате 
жилого помещения, коммунальных услуг и услуг связи.

3.4.2.3. При отсутствии оснований для отказа в пре-
доставлении государственной услуги, предусмотренных 
настоящим Регламентом, вносит сведения о дате начала 
и окончания (при необходимости) действия мер соци-
альной поддержки, о льготном статусе заявителя, об от-
несении лиц, проживающих совместно с заявителем, к 
членам его семьи в АСУ ЕИРЦ для учета указанных сведе-

ний при расчете (перерасчете) жилищно-коммунальных 
платежей в соответствии со сроками предоставления мер 
социальной поддержки, установленными  пунктом 2.7.4 
настоящего Регламента, и формирует решение о предо-
ставлении мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения, коммунальных услуг и услуг связи.

3.4.2.4. Подписывает документ, подтверждающий ре-
шение о предоставлении государственной услуги (в том 
числе решение об отказе в предоставлении государствен-
ной услуги), электронной подписью.

3.4.2.5. Вносит сведения о конечном результате услу-
ги в Базовый регистр в установленном порядке.

3.4.3. Максимальный срок выполнения администра-
тивной процедуры определяется в соответствии с пун-
ктом 3.5.3 настоящего Регламента.

3.4.4. Результатом предоставления государственной 
услуги является формирование документа, подтверждаю-
щего решение о предоставлении государственной услуги 
(в том числе решения об отказе в предоставлении госу-
дарственной услуги), в форме электронного документа, 
подписанного с использованием электронной подписи, и 
внесение сведений о конечном результате услуги в Базо-
вый регистр.

3.5. Направление заявителю документов и (или) ин-
формации, подтверждающих предоставление государст-
венной услуги (в том числе отказ в предоставлении госу-
дарственной услуги)

3.5.1. Основанием начала выполнения администра-
тивной процедуры является получение работником, от-
ветственным за направление документов, от работника, 
ответственного за формирование конечного результа-
та предоставления государственной услуги,  решения о 
предоставлении (об отказе в предоставлении) мер соци-
альной поддержки по оплате жилого помещения, комму-
нальных услуг и услуг связи.

3.5.2. Работник, ответственный за направление доку-
ментов, направляет документ, подтверждающий решение 
о предоставлении государственной услуги (в том числе 
решение об отказе в предоставлении государственной 
услуги), в форме электронного документа, подписанного 
с использованием электронной подписи, в «личный каби-
нет» заявителя на Портале, а также уведомляет о приня-
том решении заявителя в соответствии с пунктом 2.15.3 
настоящего Регламента.

3.5.3. Максимальный срок выполнения администра-
тивных процедур, предусмотренных разделами 3.4 и 3.5 
настоящего Регламента, является единым и в совокупно-
сти составляет один  рабочий день.

3.5.4. Результатом административной процедуры яв-
ляется:

3.5.4.1. Уведомление заявителя посредством СМС-со-
общения на номер телефона либо сообщения на адрес 
электронной почты (в случае выбора данного способа ин-
формирования в запросе).

3.5.4.2. Направление документа, подтверждающе-
го решение о предоставлении государственной услуги 
(в том числе решение об отказе в предоставлении госу-
дарственной услуги), в форме электронного документа, 
подписанного с использованием электронной подписи, в 
«личный кабинет» заявителя на Портале.



62

4. Формы контроля за исполнением административ-
ного регламента

4.1. Контроль за исполнением настоящего Регламента 
осуществляется Департаментом жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы и Главным контрольным 
управлением города Москвы в формах, установленных 
Правительством Москвы.

4.2. Текущий контроль за соблюдением и исполне-
нием ответственными работниками ГКУ «ГЦЖС» поло-
жений настоящего Регламента и иных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению госу-
дарственной услуги, а также принятием ими решений 
осуществляется руководителем ГКУ «ГЦЖС» и уполномо-
ченными им должностными лицами.

4.3. Перечень работников, осуществляющих текущий 
контроль, устанавливается приказами ГКУ «ГЦЖС».

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и (или) действий (бездействия) ГКУ «ГЦЖС» 
и его работников

5.1. Заявитель имеет право подать в досудебном (внесу-
дебном) порядке жалобу на принятые (совершенные) при 
предоставлении государственной услуги решения и (или) 
действия (бездействие) ГКУ «ГЦЖС» и его работников.

5.2. Подача и рассмотрение жалоб осуществляет-
ся в порядке, установленном главой 2.1 Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Положением об особенностях подачи и рассмо-
трения жалоб на нарушение порядка предоставления 
государственных услуг города Москвы, утвержденным 
постановлением Правительства Москвы от 15 ноября 
2011 г. № 546-ПП «О предоставлении государственных 
и муниципальных услуг в городе Москве», настоящим 
Регламентом.

5.3. Заявители могут обратиться с жалобами в случаях:
5.3.1. Нарушения срока регистрации запроса (заявле-

ния) и иных документов, необходимых для предоставле-
ния государственных услуг.

5.3.2. Требования от заявителя:
5.3.2.1. Документов или информации либо осущест-

вления действий, представление или осуществление ко-
торых заявителем для предоставления государственной 
услуги не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и города Москвы, в том 
числе документов, получаемых с использованием межве-
домственного информационного взаимодействия.

5.3.2.2. Обращения за предоставлением услуг, не 
включенных в утвержденный Правительством Москвы 
перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственных 
услуг.

5.3.2.3. Внесения платы за предоставление государст-
венной услуги, не предусмотренной нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации и города Москвы.

5.3.2.4. Документов или информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при пер-
воначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в пре-
доставлении государственной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг».

5.3.3. Нарушения срока предоставления государст-
венной услуги.

5.3.4. Отказа заявителю:
5.3.4.1. В приеме документов, представление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации и города Москвы для предоставления 
государственной услуги, по основаниям, не предусмо-
тренным нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и города Москвы.

5.3.4.2. В предоставлении государственной услуги по 
основаниям, не предусмотренным нормативными право-
выми актами Российской Федерации и города Москвы.

5.3.4.3. В исправлении допущенных опечаток и оши-
бок в выданных в результате предоставления государст-
венной услуги документах либо в случае нарушения уста-
новленного срока таких исправлений.

5.3.5. Иных нарушений порядка предоставления госу-
дарственной услуги, установленного нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации и города Москвы.

5.4. Жалобы на решения и (или) действия (бездейст-
вие) работников ГКУ «ГЦЖС» рассматриваются руково-
дителем (уполномоченным заместителем руководителя) 
указанной организации.

Жалобы на решения и (или) действия (бездействие) 
руководителя ГКУ «ГЦЖС», в том числе на решения, при-
нятые им или его заместителем по поступившим в досу-
дебном (внесудебном) порядке жалобам, рассматривают-
ся Департаментом жилищно-коммунального хозяйства 
города Москвы.

5.5. Жалобы могут быть поданы в органы исполни-
тельной власти города Москвы и подведомственные им 
организации, уполномоченные на рассмотрение жалоб в 
соответствии с настоящим Регламентом (далее – органы 
и организации, уполномоченные на рассмотрение жа-
лоб), в письменной форме на бумажном носителе, в элек-
тронной форме одним из следующих способов:

5.5.1. При личном обращении заявителя (представи-
теля заявителя).

5.5.2. Почтовым отправлением.
5.5.3. С использованием Портала.
5.5.4. С использованием официальных сайтов органов 

и организаций, уполномоченных на рассмотрение жалоб, 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5.5.5. С использованием информационно-телекомму-
никационной сети Интернет посредством федеральной 
государственной информационной системы, обеспечива-
ющей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия), совершенных при пре-
доставлении государственных и муниципальных услуг.

5.6. Жалоба должна содержать:
5.6.1. Наименование уполномоченного на рассмо-

трение жалобы органа (организации) либо должность и 
(или) фамилию, имя и отчество (при наличии) соответ-
ствующего должностного лица, которому направляется 
жалоба. 

5.6.2. Наименование органа исполнительной власти 
города Москвы, подведомственной органу исполнитель-
ной власти организации, либо должность и (или) фами-



63

лию, имя, отчество (при наличии) должностного лица, 
решения и (или) действия (бездействие) которых обжа-
луются.

5.6.3. Фамилию, имя, отчество (при наличии), сведе-
ния о месте жительства заявителя  физического лица, а 
также номер (номера) контактного телефона, адрес (адре-
са) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 
по которым должен быть направлен ответ заявителю.

5.6.4. Дату подачи и регистрационный номер запроса 
на предоставление государственной услуги (за исключе-
нием случаев обжалования отказа в приеме запроса и его 
регистрации). 

5.6.5. Сведения о решениях и (или) действиях (без-
действии), являющихся предметом обжалования. 

5.6.6. Доводы, на основании которых заявитель не со-
гласен с обжалуемыми решениями и (или) действиями 
(бездействием). Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии), подтверждающие доводы за-
явителя, либо их копии. 

5.6.7. Требования заявителя. 
5.6.8. Перечень прилагаемых к жалобе документов 

(при наличии). 
5.6.9. Дату составления жалобы.
5.7. Жалоба должна быть подписана заявителем (его 

представителем). В случае подачи жалобы при личном 
обращении заявитель (представитель заявителя) должен 
представить документ, удостоверяющий личность.

Полномочия представителя на подписание жалобы 
должны быть подтверждены доверенностью, оформлен-
ной в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации.

Статус и полномочия законных представителей физи-
ческого лица подтверждаются документами, предусмо-
тренными федеральными законами.

5.8. Поступившая жалоба подлежит регистрации в 
срок не позднее рабочего дня, следующего за днем посту-
пления.

5.9. Максимальный срок рассмотрения жалобы со-
ставляет 15 рабочих дней со дня ее регистрации. Срок 
рассмотрения жалобы составляет 5 рабочих дней со дня 
ее регистрации в случаях обжалования заявителем:

5.9.1. Отказа в приеме документов.
5.9.2. Отказа в исправлении опечаток и ошибок, допу-

щенных в документах, выданных в результате предостав-
ления государственной услуги.

5.9.3. Нарушения срока исправлений опечаток и 
ошибок.

5.10. По результатам рассмотрения жалобы принима-
ется решение об удовлетворении жалобы (полностью или 
в части) либо об отказе в удовлетворении жалобы.

5.11. Решение должно содержать:
5.11.1. Наименование органа или организации, рас-

смотревших жалобу, должность, фамилию, имя, отчество 
(при наличии) должностного лица, принявшего решение 
по жалобе.

5.11.2. Реквизиты решения (номер, дату, место при-
нятия).

5.11.3. Фамилию, имя, отчество (при наличии), сведе-
ния о месте жительства заявителя.

5.11.4. Фамилию, имя, отчество (при наличии), сведе-
ния о месте жительства представителя заявителя, подав-
шего жалобу от имени заявителя.

5.11.5. Способ подачи и дату регистрации жалобы, ее 
регистрационный номер.

5.11.6. Предмет жалобы (сведения об обжалуемых ре-
шениях, действиях, бездействии).

5.11.7. Установленные при рассмотрении жалобы об-
стоятельства и доказательства, их подтверждающие.

5.11.8. Правовые основания для принятия решения по 
жалобе со ссылкой на подлежащие применению норма-
тивные правовые акты Российской Федерации и города 
Москвы.

5.11.9. Принятое по жалобе решение (вывод об удов-
летворении жалобы или об отказе в ее удовлетворении).

5.11.10. Меры по устранению выявленных наруше-
ний и сроки их выполнения (в случае удовлетворения 
жалобы).

5.11.11. Информацию о действиях, осуществляемых 
ГКУ «ГЦЖС», в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государствен-
ной услуги, а также извинения за доставленные неудоб-
ства и информацию о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной услуги (в случае удовлетворения 
жалобы).

5.11.12. Аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения (в случае отказа в удовлетворении 
жалобы).

5.11.13. Порядок обжалования решения.
5.11.14. Подпись уполномоченного должностного 

лица.
5.12. Решение оформляется в письменном виде с ис-

пользованием официальных бланков.
5.13. К числу указываемых в решении мер по устране-

нию выявленных нарушений в том числе относятся:
5.13.1. Отмена ранее принятых решений (полностью 

или в части).
5.13.2. Обеспечение приема и регистрации запроса, 

оформления и выдачи заявителю расписки (при уклоне-
нии или необоснованном отказе в приеме документов и 
их регистрации).

5.13.3. Обеспечение оформления и выдачи заявителю 
результата предоставления государственной услуги (при 
уклонении или необоснованном отказе в предоставлении 
государственной услуги).

5.13.4. Исправление опечаток и ошибок, допущенных 
в документах, выданных в результате предоставления го-
сударственной услуги.

5.13.5. Возврат заявителю денежных средств, взима-
ние которых не предусмотрено нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации и города Москвы.

5.14. Орган или организация, уполномоченные на 
рассмотрение жалобы, отказывают в ее удовлетворении 
в случаях:

5.14.1. Признания обжалуемых решений и (или) дей-
ствий (бездействия) законными, не нарушающими прав 
и свобод заявителя.

5.14.2. Подачи жалобы лицом, полномочия которого 
не подтверждены в порядке, установленном норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации и города 
Москвы.

5.14.3. Отсутствия у заявителя права на получение го-
сударственной услуги.

5.14.4. Наличия:



64

5.14.4.1. Вступившего в законную силу решения суда 
по жалобе заявителя с тождественными предметом и 
основаниями.

5.14.4.2. Решения по жалобе, принятого ранее в досу-
дебном (внесудебном) порядке в отношении того же зая-
вителя и по тому же предмету жалобы (за исключением 
случаев обжалования ранее принятых решений в выше-
стоящий орган).

5.15. Жалоба подлежит оставлению без ответа по су-
ществу в случаях:

5.15.1. Наличия в жалобе нецензурных либо оскорби-
тельных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц, а также членов их семей.

5.15.2. Если текст жалобы (его часть), фамилия, по-
чтовый адрес и адрес электронной почты не поддаются 
прочтению.

5.15.3. Если в жалобе не указаны фамилия заявителя 
(представителя заявителя) или почтовый адрес и адрес 
электронной почты, по которым должен быть направлен 
ответ.

5.15.4. Если в орган или организацию, уполномочен-
ные на рассмотрение жалобы, поступило ходатайство за-
явителя (представителя заявителя) об отзыве жалобы до 
вынесения решения по жалобе.

5.16. Решение об удовлетворении жалобы или об от-
казе в удовлетворении жалобы направляется заявителю 
(представителю заявителя) в срок не позднее рабочего 
дня, следующего за днем его принятия, по почтовому 
адресу, указанному в жалобе. По желанию заявителя ре-
шение также направляется на указанный в жалобе адрес 
электронной почты (в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью уполномоченно-
го должностного лица). В таком же порядке заявителю 
(представителю заявителя) направляется решение по жа-
лобе, в которой для ответа указан только адрес электрон-
ной почты, а почтовый адрес отсутствует или не поддает-
ся прочтению.

5.17. В случае оставления жалобы без ответа по суще-
ству заявителю (его представителю) направляется в срок 
не позднее рабочего дня, следующего за днем регистра-
ции жалобы, письменное мотивированное уведомление 
с указанием оснований (за исключением случаев, когда 
в жалобе не указаны почтовый адрес и адрес электрон-
ной почты для ответа или они не поддаются прочтению). 
Уведомление направляется в порядке, установленном для 
направления решения по жалобе.

5.18. Жалоба, поданная с нарушением правил о ком-
петенции, установленных пунктом 5.4 настоящего Ре-
гламента, направляется в срок не позднее рабочего дня, 
следующего за днем ее регистрации, в орган, уполномо-
ченный на рассмотрение жалобы, с одновременным пись-
менным уведомлением заявителя (его представителя) о 
переадресации жалобы (за исключением случаев, когда в 
жалобе не указаны почтовый адрес и адрес электронной 
почты для ответа или они не поддаются прочтению). Уве-
домление направляется в порядке, установленном для на-
правления решения по жалобе.

5.19. Подача жалобы в досудебном (внесудебном) 
порядке не исключает права заявителя (представителя 
заявителя) на одновременную или последующую подачу 
жалобы в суд.

5.20. Информирование заявителей о судебном и до-
судебном (внесудебном) порядке обжалования решений 
и (или) действий (бездействия), совершенных при пре-
доставлении государственной услуги, должно осуществ-
ляться путем:

5.20.1. Размещения соответствующей информации на 
Портале.

5.20.2. Консультирования заявителей, в том числе по 
телефону, электронной почте, при личном приеме.

5.21. В случае установления в ходе или по результатам 
рассмотрения жалобы признаков состава администра-
тивного правонарушения или преступления должностное 
лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жало-
бы, незамедлительно направляет имеющиеся материалы 
в органы прокуратуры.

При выявлении нарушений порядка предоставления 
государственных услуг города Москвы, ответственность 
за совершение которых установлена Кодексом города 
Москвы об административных правонарушениях, долж-
ностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотре-
нию жалобы, также должно направить копии имеющихся 
материалов в Главное контрольное управление города 
Москвы в течение двух рабочих дней, следующих за днем 
вынесения решения по жалобе (но не позднее рабочего 
дня, следующего за днем истечения установленного феде-
ральным законодательством срока рассмотрения жалоб 
на нарушения порядка предоставления государственных 
услуг).

Перечень сведений интерактивной формы запроса на предоставление мер социальной поддержки 
по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и услуг связи

Приложение 1
к Административному регламенту предоставления  
государственной услуги города Москвы «Предоставление 
мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, 
коммунальных услуг и услуг связи»

1. Сведения об адресе жилого помещения, по которо-
му планируется получить меры социальной поддержки.

2. Сведения о лице, подавшем заявление.
3. Сведения о представителе заявителя – юридиче-

ском лице и о статусе должностного лица представите-

ля заявителя – юридического лица (в случае обращения 
представителя заявителя – юридического лица).

4. Сведения о представителе заявителя – физическом 
лице (в случае обращения представителя заявителя – фи-
зического лица).



65

Решение об отказе в приеме  документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги

Приложение 2
к Административному регламенту предоставления  
государственной услуги города Москвы «Предоставление 
мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, 
коммунальных услуг и услуг связи»

Сведения о заявителе, которому адресован документ:
_____________________________________________
(фамилия, имя, отчество физического лица)
_____________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя заявителя)

Документ, удостоверяющий личность
_____________________________________________
(вид документа)
_____________________________________________
(серия, номер)
_____________________________________________
(кем, когда выдан)

Контактная информация:
тел. _________________________________________
эл. почта _____________________________________

Документ, удостоверяющий личность представителя заявителя:
_____________________________________________
(вид документа)
_____________________________________________
(серия, номер)
_____________________________________________
(кем, когда выдан)

Дата_________________________________________

Настоящим подтверждается, что при приеме запроса 
и документов, необходимых для предоставления государ-
ственной услуги города Москвы «Предоставление мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения, 
коммунальных услуг и услуг связи», были выявлены сле-
дующие основания для отказа в приеме документов (в 
решении об отказе указывается конкретное основание 
(основания) для отказа в приеме документов):

– представление запроса и иных документов, необхо-
димых для предоставления государственной услуги, не 
соответствующих требованиям, установленным правовы-
ми актами Российской Федерации, правовыми актами го-
рода Москвы, Едиными требованиями к предоставлению 
государственных услуг в городе Москве, установленными 
постановлением Правительства Москвы от 15 ноября 

2011 г. № 546-ПП «О предоставлении государственных 
и муниципальных услуг в городе Москве», Администра-
тивным регламентом предоставления государственной 
услуги города Москвы «Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных 
услуг и услуг связи»; 

– представление документов, утративших силу, в слу-
чаях, когда срок действия установлен в таких документах 
или предусмотрен законодательством Российской Феде-
рации, правовыми актами города Москвы;

– представление неполного комплекта документов, 
указанных в Административном регламенте предостав-
ления государственной услуги города Москвы «Предо-
ставление мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения, коммунальных услуг и услуг связи», в каче-

5. Сведения о документе, удостоверяющем личность 
представителя заявителя.

6. Сведения о заявителе.
7. Сведения об актовой записи о рождении заявителя 

(в случае, если заявитель младше 14 лет).
8. Сведения о документе, удостоверяющем личность 

заявителя.

9. Сведения об адресе регистрации заявителя по месту 
жительства.

10. Сведения о праве пользования (владения) заяви-
телем жилым помещением.

11. Согласие с условиями предоставления услуги. 



66

стве документов, подлежащих обязательному представ-
лению заявителем;

– представление заявителем документов, содержащих 
недостоверные и (или) противоречивые сведения;

– подача запроса (заявления) от имени заявителя не 
уполномоченным на то лицом;

– обращение за предоставлением государственной 
услуги лица, не являющегося получателем государствен-
ной услуги в соответствии с Административным регла-
ментом предоставления государственной услуги города 
Москвы «Предоставление мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения, коммунальных услуг и услуг 
связи»; .

– некорректное заполнение обязательных полей в 
форме интерактивного запроса;

– наличие противоречивых сведений в интерактив-
ном запросе и приложенных к нему документах;

– запрос (заявление) и иные документы в электрон-
ной форме подписаны с использованием электронной 
подписи, не принадлежащей заявителю (представителю 
заявителя).

Расшифровка (детализация) основания отказа в при-
еме документов, необходимых для предоставления госу-
дарственной услуги (указывается информация о наиме-
новании документов (информации, сведений), которые 
не представлены, не соответствуют Единым требованиям 
к предоставлению государственных услуг в городе Мо-
скве, установленным постановлением Правительства 
Москвы от 15 ноября 2011 г. № 546-ПП «О предоставле-
нии государственных и муниципальных услуг в городе 
Москве», утратили силу, содержат недостоверные и (или) 
противоречивые сведения, оформлены с нарушением 
установленных требований):
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________

В связи с изложенным принято решение об отказе в 
приеме запроса (заявления) и иных документов, необхо-
димых для предоставления государственной услуги.

Электронная подпись

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 2123-ПП

В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приоста-
новлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, признании утративши-
ми силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году» и положениями об управлении 
государственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие здравоох-
ранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению за счет изменения остат-
ков средств на едином счете по учету средств бюджета 
города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам социального раз-
вития Ракову А.В. и министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы  
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2123-ПП от 07.11.2023 г. не подлежит опубликованию.



67

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 сентября 2021 г. № 1489-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 2125-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 сентября 2021 г. № 1489-ПП «Об утвер-
ждении Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства в городе Москве» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 23 декабря 2021 г. 
№ 2169-ПП, от 20 сентября 2022 г. № 2021-ПП):

1.1. В пункте 2.3.1 приложения к постановлению 
слова «приложением 2 к настоящему Положению» заме-
нить словами «пунктом  2.3.4 настоящего Положения».

1.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.3.4 в следующей редакции:

«2.3.4. Индикатором риска нарушения обязатель-
ных требований является регистрация уведомления 
о производстве аварийно-восстановительных работ, 
зона производства которых совпадает с ранее указан-
ными зонами производства работ (плановых работ) в 
интерактивных заявках на оформление ордера (разре-
шения) на проведение земляных работ, установку вре-
менных ограждений, размещение временных объектов 
(далее – ордер), по которым были приняты решения об 
отказе в оформлении ордера в течение 15 рабочих дней, 
предшествующих регистрации факта аварии (указан-
ного уведомления).».

1.3. Пункты 3.8.8 и 3.8.9 приложения к постановле-
нию признать утратившими силу.

1.4. В пункте 8.5.1 приложения к постановлению сло-
ва «пунктом 1.12.1 настоящего Положения» заменить 
словами «статьей 40 Федерального закона № 248-ФЗ».

1.5. В пункте 8.5.21 приложения к постановлению 
слова «пунктом 1.12.1 настоящего Положения» заменить 
словами «статьей 43 Федерального закона № 248-ФЗ».

1.6. В названии, пункте 1 приложения 1 к Положе-
нию приложения к постановлению слово «(надзора)» 
исключить.

1.7. Пункт 3.1 приложения 1 к Положению приложе-
ния к постановлению признать утратившим силу.

1.8. Приложение 2 к Положению приложения к по-
становлению признать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
начальника Главного контрольного управления города 
Москвы Данчикова Е.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 2124-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Жилище» объем бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Юго-Восточного администра-
тивного округа города Москвы Цыбина А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2124-ПП от 07.11.2023 г. не подлежит опубликованию.



68

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу правового акта 
и отдельных положений правовых актов города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 2128-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об утверждении 
Положения о взаимодействии органов исполнительной 
власти города Москвы при организации работы по выяв-
лению и пресечению незаконного (нецелевого) исполь-
зования земельных участков» (в редакции постановле-
ний Правительства Москвы от 29 июля 2014 г. № 425-ПП, 
от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП, от 16 декабря 2014 г.  
№ 758-ПП, от 24 марта 2015 г. № 139-ПП, от 9 июня 2015 г.  
№ 332-ПП, от 14 июля 2015 г. № 433-ПП, от 8 сентября 
2015 г. № 581-ПП, от 6 октября 2015 г. № 644-ПП, от  

8 декабря 2015 г. № 831-ПП, от 22 декабря 2015 г.  
№ 927-ПП, от 16 марта 2016 г. № 87-ПП, от 29 марта 2016 г.  
№ 128-ПП, от 18 апреля 2016 г. № 178-ПП, от 15 июня 
2016 г. № 334-ПП, от 28 июня 2016 г. № 357-ПП, от 6 июля 
2016 г. № 395-ПП, от 21 сентября 2016 г. № 589-ПП, от  
4 октября 2016 г. № 631-ПП, от 12 октября 2016 г. № 674-ПП,  
от 8 ноября 2016 г. № 726-ПП, от 13 декабря 2016 г.  
№ 854-ПП, от 7 марта 2017 г. № 97-ПП, от 10 июля 2017 г. 
№ 444-ПП, от 22 августа 2017 г. № 554-ПП, от 3 октября 
2017 г. № 737-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 837-ПП, от 5 де-
кабря 2017 г. № 947-ПП, от 30 января 2018 г. № 27-ПП, от  
30 января 2018 г. № 40-ПП, от 6 марта 2018 г. № 148-ПП, 
от 24 апреля 2018 г. № 365-ПП, от 19 июня 2018 г. № 585-ПП,  
от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, от 24 июля 2018 г. № 761-ПП, 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 17 мая 2013 г. № 296-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 2126-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 17 мая 2013 г. № 296-ПП «Об утверждении По-
ложения о Департаменте природопользования и охраны 
окружающей среды города Москвы» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 3 сентября 2013 г.  
№ 583-ПП, от 26 ноября 2013 г. № 759-ПП, от 18 апреля 
2014 г. № 195-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от  
9 декабря 2014 г. № 736-ПП, от 9 июня 2015 г. № 343-ПП, 
от 26 мая 2016 г. № 290-ПП, от 15 июня 2016 г. № 347-ПП, 
от 11 января 2017 г. № 2-ПП, от 29 марта 2017 г. № 149-ПП,  
от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП, от  10 июля 2017 г. № 446-ПП,  
от 4 декабря 2018 г. № 1455-ПП, от 18 декабря 2018 г.  
№ 1582-ПП, от 29 декабря 2018 г. № 1711-ПП, от 21 мая 2019 г.  
№ 534-ПП, от 17 октября 2019 г. № 1360-ПП, от 4 августа 
2020 г. № 1186-ПП, от 24 ноября 2020 г. № 2040-ПП, от  
8 декабря 2020 г. № 2161-ПП, от 9 декабря 2020 г. № 2185-ПП,  
от 16 февраля 2021 г. № 145-ПП, от 19 мая 2021 г. № 659-ПП,  
от 13 июля 2021 г. № 1036-ПП, от 30 ноября 2021 г.  
№ 1863-ПП, от 15 марта 2022 г. № 367-ПП, от 26 декабря 
2022 г. № 3003-ПП, от 14 февраля 2023 г. № 234-ПП, от  
7 марта 2023 г. № 343-ПП, от 1 августа 2023 г. № 1437-ПП, 
от 22 сентября 2023 г. № 1776-ПП, от 10 октября 2023 г. 
№ 1933-ПП):

1.1. В пунктах 4.2.22(2) и 4.2.28 приложения к поста-
новлению слова «вредных (загрязняющих) веществ» за-
менить словами «загрязняющих веществ».

1.2. В пункте 4.2.29 приложения к постановлению  
слова «уменьшения выбросов вредных (загрязняющих) 
веществ» заменить словами «снижения выбросов загряз-
няющих веществ».

1.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.6(1) в следующей редакции:

«4.6(1). Осуществляет в качестве страхователя стра-
хование жизни и здоровья государственных охотничьих 
инспекторов, осуществляющих федеральный государст-
венный охотничий контроль (надзор) на территории го-
рода Москвы.».

1.4. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 6(1) в следующей редакции:

«6(1). Руководитель Департамента имеет 5 заместите-
лей, в том числе двух первых, назначаемых на должность 
и освобождаемых от должности Мэром Москвы.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его подписания, за исключением пункта 1.3 настоящего 
постановления.

Пункт 1.3 настоящего постановления вступает в силу 
с 1 января 2024 г. 

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
начальника Главного контрольного управления города 
Москвы Данчикова Е.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



69

от 11 сентября 2018 г. № 1079-ПП, от 19 сентября 2018 г. 
№ 1123-ПП, от 13 ноября 2018 г. № 1369-ПП, от 27 ноя-
бря 2018 г. № 1435-ПП, от 19 декабря 2018 г. № 1641-ПП,  
от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП, от 27 марта 2019 г.  
№ 261-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 438-ПП, от 14 мая 2019 г.  
№ 500-ПП, от 29 мая 2019 г. № 601-ПП, от 29 мая 2019 г.  
№ 602-ПП, от 5 июня 2019 г. № 647-ПП, от 9 июля 2019 г. 
№ 845-ПП, от 11 июля 2019 г. № 870-ПП, от 23 июля 2019 г.  
№ 917-ПП, от 25 июля 2019 г. № 940-ПП, от 31 июля 2019 г.  
№ 975-ПП, от 3 сентября 2019 г. № 1151-ПП, от 3 сентя-
бря 2019 г. № 1152-ПП, от 20 сентября 2019 г. № 1226-ПП,  
от 25 сентября 2019 г. № 1250-ПП, от 19 ноября 2019 г.  
№ 1516-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1517-ПП, от 29 ноя-
бря 2019 г. № 1588-ПП, от 11 февраля 2020 г. № 92-ПП, от  
19 февраля 2020 г. № 121-ПП, от 25 февраля 2020 г.  
№ 145-ПП, от 24 марта 2020 г. № 238-ПП, от 7 апреля 2020 г.  
№ 345-ПП, от 7 мая 2020 г. № 521-ПП, от 23 июня 2020 г. 
№ 854-ПП, от 12 августа 2020 г. № 1260-ПП, от 25 авгу-
ста 2020 г. № 1353-ПП, от 1 сентября 2020 г. № 1423-ПП,  
от 13 октября 2020 г. № 1712-ПП, от 20 октября 2020 г.  
№ 1769-ПП, от 10 ноября 2020 г. № 1936-ПП, от 17 ноя-
бря 2020 г. № 1993-ПП, от 15 декабря 2020 г. № 2196-ПП,  
от 9 февраля 2021 г. № 112-ПП, от 16 февраля 2021 г.  
№ 148-ПП, от 16 марта 2021 г. № 311-ПП, от 30 марта 
2021 г. № 368-ПП, от 18 мая 2021 г. № 616-ПП, от 27 мая  
2021 г. № 719-ПП, от 29 июня 2021 г. № 931-ПП, от  
20 июля 2021 г. № 1081-ПП, от 18 августа 2021 г. № 1294-ПП,  
от 21 сентября 2021 г. № 1462-ПП, от 12 октября 2021 г.  
№ 1603-ПП, от 10 ноября 2021 г. № 1755-ПП, от 30 ноя-
бря 2021 г. № 1865-ПП, от 21 декабря 2021 г. № 2123-ПП,  
от 15 февраля 2022 г. № 174-ПП, от 1 марта 2022 г. 
№ 275-ПП, от 9 марта 2022 г. № 319-ПП, от 19 апреля 2022 г.  
№ 600-ПП, от 4 мая 2022 г. № 830-ПП, от 1 июля 2022 г. 
№ 1320-ПП, от 13 июля 2022 г. № 1520-ПП, от 19 июля 
2022 г. № 1547-ПП, от 23 августа 2022 г. № 1816-ПП, от 
13 сентября 2022 г. № 1958-ПП, от 25 октября 2022 г.  
№ 2293-ПП, от 15 ноября 2022 г. № 2479-ПП, от 29 ноя-
бря 2022 г. № 2639-ПП, от 13 декабря 2022 г. № 2804-ПП,  
от 7 февраля 2023 г. № 163-ПП, от 7 февраля 2023 г.  
№ 164-ПП, от 14 марта 2023 г. № 373-ПП, от 28 марта 
2023 г. № 475-ПП, от 23 мая 2023 г. № 835-ПП, от 23 мая  
2023 г. № 836-ПП, от 13 июня 2023 г. № 1061-ПП, от  
18 июля 2023 г. № 1327-ПП, от 15 августа 2023 г. № 1528-ПП,  
от 12 сентября 2023 г. № 1738-ПП, от 3 октября 2023 г. 
 № 1878-ПП):

1.1. Пункты 194, 668, 1212, 1477, 1478, 1479, 1481, 
1558, 1565, 1566, 2198, 2199, 2216, 2217, 2260, 2261, 
2289, 2433, 2494, 2653, 2663, 2722, 2889, 3129, 3334, 
3580, 3583, 3591, 3628, 3931, 3960, 4219, 4525, 4582, 
4638, 4661, 4709, 4734, 4786, 4880 приложения 2 к поста-
новлению признать утратившими силу.

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 5471 – 5525 в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Пункт 668 приложения 1 к постановлению Прави-

тельства Москвы от 29 июля 2014 г. № 425-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.2. Постановление Правительства Москвы от 8 но-
ября 2016 г. № 726-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  

№ 819-ПП и признании утратившими силу правового акта 
и отдельных положений правовых актов города Москвы».

2.3. Пункт 1212 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 3 октября 2017 г. № 737-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утративши-
ми силу отдельных положений правовых актов города 
Москвы».

2.4. Пункты 1477, 1478, 1479, 1481 приложения к по-
становлению Правительства Москвы от 24 июля 2018 г. 
№ 761-ПП «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и при-
знании утратившим силу отдельного положения правово-
го акта города Москвы».

2.5. Пункты 1558, 1565, 1566 приложения 1 к поста-
новлению Правительства Москвы от 19 декабря 2018 г.  
№ 1641-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и 
признании утратившими силу отдельных положений пра-
вовых актов города Москвы».

2.6. Пункты 2198, 2199 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 9 июля 2019 г. № 845-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившим силу отдельного положения правового акта 
города Москвы».

2.7. Пункты 2216, 2217, 2260, 2261, 2289 приложения к 
постановлению Правительства Москвы от 11 июля 2019 г.  
№ 870-ПП «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.8. Пункты 2433, 2494 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 25 июля 2019 г. № 940-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.9. Пункты 2653, 2663 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 3 сентября 2019 г. № 1151-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.10. Пункт 2722 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 3 сентября 2019 г. № 1152-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.11. Пункт 2889 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 сентября 2019 г. № 1250-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.12. Пункт 3129 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 11 февраля 2020 г. № 92-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.13. Пункт 3334 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 7 мая 2020 г. № 521-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утративши-
ми силу отдельных положений правовых актов города 
Москвы».



70

2.14. Пункты 3580, 3583, 3591 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 20 октября 2020 г. 
№ 1769-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положени 
й правовых актов города Москвы».

2.15. Пункт 3628 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 10 ноября 2020 г. № 1936-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.16. Пункт 3931 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 16 марта 2021 г. № 311-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.17. Пункт 3960 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 30 марта 2021 г. № 368-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.18. Пункт 4219 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 30 ноября 2021 г. № 1865-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.19. Пункт 4525 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 19 июля 2022 г. № 1547-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.20. Пункт 4582 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 23 августа 2022 г. № 1816-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.21. Пункты 4638, 4661 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 13 сентября 2022 г.  
№ 1958-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и 
признании утратившими силу отдельных положений пра-
вовых актов города Москвы».

2.22. Пункты 4709, 4734, 4786 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 25 октября 2022 г. 
№ 2293-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и 
признании утратившими силу отдельных положений пра-
вовых актов города Москвы».

2.23. Пункт 4880 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 29 ноября 2022 г. № 2639-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП

Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках,  
не предоставленных (не отведенных) для целей строительства (реконструкции),  
и (или) при отсутствии разрешения на строительство, в отношении которых зарегистрировано 
право собственности и (или) сведения о которых внесены в установленном порядке  
в государственный кадастр недвижимости

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 7 ноября 2023 г. № 2128-ПП

№ п/п Административный  
округ города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

5471 ВАО Колодезный пер., д. 3, стр. 12 здание

5472 ВАО Колодезный пер., д. 3, стр. 17 междуэтажные перекрытия, над-
стройка

5473 ВАО Колодезный пер., д. 3, стр. 23 подвал, междуэтажные перекры-
тия, надстройка



71

№ п/п Административный  
округ города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

5474 ВАО ул. 2-я Владимирская, д. 62А, стр. 3 пристройки, надстройка

5475 ВАО ул. 2-я Владимирская, д. 62А, стр. 9 здание

5476 ВАО ул. 2-я Владимирская, д. 62А, стр. 13 надстройка

5477 ВАО ул. 2-я Владимирская, д. 62А, стр. 15 здание

5478 ВАО ул. Кетчерская, д. 13, стр. 6 пристройка

5479 ВАО ул. Кетчерская, д. 7, стр. 4 пристройка, надстройка

5480 ВАО ул. Красковская, д. 118 здание

5481 ВАО ул. Краснобогатырская, д. 6, стр. 2 междуэтажное перекрытие,  
надстройка

5482 ВАО ул. Краснобогатырская, д. 6, стр. 4 здание

5483 ВАО ул. Краснобогатырская, д. 6, стр. 5 междуэтажные перекрытия,  
надстройка

5484 ВАО ул. Краснобогатырская, д. 6, стр. 8 здание

5485 ВАО ул. Малая Семеновская, д. 11/2, стр. 7 пристройка, мансарда

5486 ВАО ул. Поселковая, д. 11 подвал, пристройка

5487 ЗАО квартал 100, д. 1А (кадастровый номер  
объекта 77:12:0010101:1) здание

5488 СВАО Дмитровское ш., д. 167, стр. 30 здание

5489 СВАО ул. Полярная, д. 21 пристройка

5490 СВАО ул. Пришвина, д. 3, стр. 2 пристройка

5491 СВАО ул. Сущевский Вал, д. 5, стр. 14 пристройка

5492 СЗАО ул. Маршала Бирюзова, д. 36, стр. 6 здание

5493 СЗАО ул. Мневники, д. 3, корп. 1 пристройка

5494 ТиНАО п. Первомайское, пос. Первомайское,   
ул. Рабочая, д. 15, стр. 1 надстройка

5495 ЦАО 2-й Зачатьевский пер., д. 7 междуэтажное перекрытие

5496 ЦАО 3-й Самотечный пер., д. 11, стр. 1 пристройки

5497 ЦАО Лялин пер., д. 16 подвал, пристройка

5498 ЦАО Малый Казенный пер., д. 14 надстройка

5499 ЦАО Подсосенский пер., д. 5, стр. 1 междуэтажные перекрытия

5500 ЦАО Покровский бульв., д. 3, стр. 1 подвал, пристройка

5501 ЦАО Посланников пер., д. 5, стр. 2 подвал

5502 ЦАО ул. Большая Татарская, д. 13, стр. 1 подвал

5503 ЦАО ул. Долгоруковская, д. 19, стр. 7 подвал, пристройка, надстройка

5504 ЦАО ул. Краснопролетарская, д. 2/4, стр. 13 надстройки

5505 ЦАО ул. Краснопролетарская, д. 9, стр. 5 пристройка

5506 ЦАО ул. Нижняя Сыромятническая, д. 10, стр. 1 здание

5507 ЦАО ул. Нижняя Сыромятническая, д. 10, стр. 5 междуэтажное перекрытие, 
 надстройка



72

№ п/п Административный  
округ города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

5508 ЦАО ул. Нижняя Сыромятническая, д. 10, стр. 9 пристройка, междуэтажное 
перекрытие

5509 ЦАО ул. Новослободская, д. 54, стр. 5 подвал, пристройка, надстройка

5510 ЦАО ул. Петровка, д. 17, стр. 8 пристройка

5511 ЦАО ул. Покровка, д. 28, стр. 2 подвал, надстройка

5512 ЮВАО Волгоградский просп., д. 177, стр. 1 междуэтажные перекрытия

5513 ЮВАО Волжский бульв., д. 13А, стр. 1  пристройка

5514 ЮВАО Волжский бульв., д. 13А, стр. 4  пристройка

5515 ЮВАО Волжский бульв., д. 13А, стр. 5 здание

5516 ЮВАО Михайловский проезд, д. 3, стр. 14 пристройка

5517 ЮВАО Сурский проезд, д. 5, стр. 2 пристройка

5518 ЮВАО ул. Боровая, д. 7, стр. 16 здание

5519 ЮВАО ул. Краснодарская, д. 62, стр. 1 здание

5520 ЮВАО ул. Нижние Поля, д. 19А, стр. 1 антресоль

5521 ЮВАО ул. Нижние Поля, д. 21Б, стр. 1  пристройка, надстройка

5522 ЮВАО ул. Новохохловская, д. 11, стр. 1 надстройка

5523 ЮВАО ул. Южнопортовая, д. 5, стр. 16 здание

5524 ЮВАО ул. Южнопортовая, д. 5А, стр. 1 здание

5525 ЮЗАО Адмирала Ушакова бульв., д. 18Б пристройки

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 29 июня 1999 г. № 581 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 2129-ПП

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП «О создании Градо-
строительно-земельной комиссии города Москвы», ре-
шением Градостроительно-земельной комиссии города 
Москвы (протокол от 27 сентября 2023 г. № 29) Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 29 июня 1999 г. № 581 «О комплексной 
реконструкции микрорайонов 75 и 82 района Хорошево-
Мневники Северо-Западного административного округа 
города Москвы» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 8 июля 2014 г. № 387-ПП, от 25 февраля 
2015 г. № 83-ПП, от 15 июля 2015 г. № 443-ПП, от 22 фев- 
раля 2017 г. № 67-ПП, от 11 апреля 2017 г. № 191-ПП,  

от 11 мая 2017 г. № 265-ПП, от 5 марта 2019 г. № 153-ПП,  
от 18 октября 2019 г. № 1367-ПП, от 23 июня 2020 г.  
№ 858-ПП, от 22 декабря 2021 г. № 2158-ПП):

1.1. Пункт 2(3) постановления после слов «с освобожде-
нием» дополнить словами «в срок до 31 декабря 2025 г.».

1.2.  Пункт 6(1) постановления после слов «по пересе-
лению» дополнить словами «в срок до 31 декабря 2025 г.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента инвестиционной и промыш-
ленной политики города Москвы Овчинского В.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



73

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 2145-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлениями Правительства Москвы от 7 апреля 
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении по-
ложений о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП 
 «О реализации положений пункта 2 статьи 7 Федераль-
ного закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 523» раздела 2 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы
 от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6 
Юго-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 523

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 7 ноября 2023 г. № 2145-ПП  

Территориальная зона 148214235

Основные виды разрешенного 
использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка).
2.7. Обслуживание жилой застройки.
2.7.1. Хранение автотранспорта.
3.1.1. Предоставление коммунальных услуг.
3.4.1. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание.
3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее о бщее образование.
4.1. Деловое управление.
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры  
(комплексы).
4.4. Магазины.
4.5. Банковская и страховая деятельность.
4.6. Общественное питание.
4.9. Служебные гаражи.
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях.
12.0.1. Улично-дорожная сеть.
12.0.2. Благоустройство территории

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды



74

Максимальный процент 
застройки (%)

Для подзоны № 1 ориентировочной площадью 1,78 га – не установлен.
Для подзоны № 2 ориентировочной площадью 1,51 га – не установлен.
Для подзоны № 3 ориентировочной площадью 0,35 га – 0.
Для подзоны № 4 ориентировочной площадью 0,26 га – 0.
Для подзоны № 5 ориентировочной площадью 0,03 га – не установлен.
Для подзоны № 6 ориентировочной площадью 0,36 га – 0.
Для подзоны № 7 ориентировочной площадью 0,3 га – 0.

Высота застройки (м)  Для подзоны № 1 ориентировочной площадью 1,78 га – 110.  
Для подзоны № 2 ориентировочной площадью 1,51 га – 110.  
Для подзоны № 3 ориентировочной площадью 0,35 га – 15.  
Для подзоны № 4 ориентировочной площадью 0,26 га – 0.  
Для подзоны № 5 ориентировочной площадью 0,03 га – 30.  
Для подзоны № 6 ориентировочной площадью 0,36 га – 0.  
Для подзоны № 7 ориентировочной площадью 0,3 га – 0

Плотность застройки (тыс.
кв.м/га)

Для подзоны № 1 ориентировочной площадью 1,78 га – не установлена.
Для подзоны № 2 ориентировочной площадью 1,51 га – не установлена.
Для подзоны № 3 ориентировочной площадью 0,35 га – 0.
Для подзоны № 4 ориентировочной площадью 0,26 га – 0.
Для подзоны № 5 ориентировочной площадью 0,03 га – 26.
Для подзоны № 6 ориентировочной площадью 0,36 га – 0.
Для подзоны № 7 ориентировочной площадью 0,3 га – 0

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

   Иные показатели Для подзоны № 1 ориентировочной площадью 1,78 га суммарная поэтажная  
площадь объекта (офисы) в габаритах наружныхстен – 96 000 кв.м.
Для подзоны № 2 ориентировочной площадью 1,51 га суммарная поэтажная  
площадь объекта в габаритах наружных стен – 54 000 кв.м, в том числе:
– жилой комплекс – 50 000 кв.м;
– офисы – 4 000 кв.м

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 2146-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 2022 г.  
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки города Мо-
сквы», изложив подраздел «Пункт 507» раздела 2 книги 
8 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



75

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Юго-Западный административный округ города Москвы

Пункт 507

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 7 ноября 2023 г. № 2146-ПП  

Территориальная зона 17123735

Основные виды разрешенного 
использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка).
2.7. Обслуживание жилой застройки.
2.7.1. Хранение автотранспорта.
3.1.1. Предоставление коммунальных услуг.
3.4.1. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание.
3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее общее образование.
4.1. Деловое управление.
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры  
(комплексы).
4.4. Магазины.
4.5. Банковская и страховая деятельность.
4.6. Общественное питание.
4.9. Служебные гаражи.
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях.
12.0.1. Улично-дорожная сеть.
12.0.2. Благоустройство территории

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Для подзоны ориентировочной площадью 1,26 га – не установлен. 
Для подзоны ориентировочной площадью 2,15 га – не установлен

Высота застройки (м) Для подзоны ориентировочной площадью 1,26 га – 165. 
Для подзоны ориентировочной площадью 2,15 га – 100

Плотность застройки 
(тыс.кв.м/га)

Для подзоны ориентировочной площадью 1,26 га – не установлена. 
Для подзоны ориентировочной площадью 2,15 га – не установлена

Минимальные и (или)макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Для подзоны ориентировочной площадью 1,26 га суммарная поэтажная площадь 
объекта в габаритах наружных стен – 69 000 кв.м, в том числе:
– жилой комплекс – 65 000 кв.м;
– офисы – 4 000 кв.м.
Для подзоны ориентировочной площадью 2,15 га суммарная поэтажная площадь 
объекта (офисы) в габаритах наружных стен – 96 000 кв.м



76

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 29 ноября 2021 г. № 1849-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от  7 ноября 2023 года № 2152-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 29 ноября 2021 г. № 1849-ПП «О предостав-
лении субсидий, грантов в форме субсидий из бюджета 
города Москвы юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 8 февраля 2022 г. 
№ 152-ПП, от 24 марта 2022 г. № 448-ПП, от 24 мая 2022 г.  
№ 884-ПП, от 29 декабря 2022 г. № 3045-ПП, от 25 апреля 
2023 г. № 717-ПП):

1.1. Пункт 3.4 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.4. В случае если предусматривается плановое 
(авансовое) перечисление субсидии, перечисление аван-
са осуществляется: 

3.4.1. Только на лицевой счет участника казначейско-
го сопровождения, открытый в Департаменте финансов 
города Москвы:

3.4.1.1. Получателю субсидии из числа юридических 
лиц, которому предусматривается перечисление аванса в 
размере, превышающем 1000,0 тыс.рублей (за исключе-
нием получателей субсидий, указанных в пунктах 3.4.1.2, 
3.4.2, 3.4.4.1 и 3.4.4.2 настоящего Порядка).

3.4.1.2. Получателю субсидии из числа автономных 
некоммерческих организаций, учредителем (одним из 
учредителей) которых является Правительство Москвы 
или орган исполнительной власти города Москвы, го-
сударственное учреждение города Москвы (далее – ав-
тономные некоммерческие организации с участием 
города Москвы), вне зависимости от размера и целей 
предоставления аванса (за исключением автономных 
некоммерческих организаций, являющихся социаль-
но ориентированными некоммерческими организаци-
ями, а также случаев, определенных решением Мэра 
Москвы либо решением совещательного органа, воз-
главляемого Мэром Москвы, либо решением, приня-
тым на соответствующем совещании с участием Мэра  
Москвы).

3.4.1.3. Поставщику (подрядчику, исполнителю), 
которому по договору (соглашению), заключенному с 
получателями субсидий, указанными в пунктах 3.4.1.1 
и 3.4.1.2 настоящего Порядка, в целях исполнения обя-
зательств по договору (соглашению) о предоставлении 
субсидии, предусматривается перечисление аванса в раз-
мере, превышающем 1000,0 тыс.рублей (за исключени-
ем случаев предоставления аванса, указанных в пунктах 
3.4.3.2, 3.4.3.3 и 3.4.4.3 настоящего Порядка).

3.4.2. Только на лицевой счет получателя средств из 
бюджета, открытый в Департаменте финансов города 
Москвы, – получателю субсидии из числа Фонда капи-
тального ремонта многоквартирных домов города Мо-
сквы, Московского фонда реновации жилой застройки, 
Московского фонда защиты прав граждан – участников 

долевого строительства, Московского Фонда поддержки 
промышленности и предпринимательства, банков, фи-
нансовых агентов, которому предусматривается перечи-
сление аванса.

3.4.3. На счет, открытый в кредитной организации и 
указанный в договоре (соглашении) о предоставлении 
субсидии либо договоре (соглашении), заключенном в 
целях исполнения обязательств по договору (соглаше-
нию) о предоставлении субсидии, или на лицевой счет 
участника казначейского сопровождения, открытый в 
Департаменте финансов города Москвы, в случае если 
это предусмотрено порядком предоставления субсидий 
или договором (соглашением) о предоставлении субси-
дии либо договором (соглашением), заключенным в це-
лях исполнения обязательств по договору (соглашению) 
о предоставлении субсидии:

3.4.3.1. Получателю субсидии из числа юридических 
лиц, не являющихся автономной некоммерческой орга-
низацией с участием города Москвы, которому предусма-
тривается перечисление аванса в размере, равном или не 
превышающем 1000,0 тыс.рублей (за исключением полу-
чателей субсидий, указанных в пункте 3.4.2 настоящего 
Порядка).

3.4.3.2. Поставщику (подрядчику, исполнителю), ко-
торому предусматривается перечисление аванса по дого-
вору (соглашению), заключенному с получателем субси-
дии из числа автономных некоммерческих организаций 
с участием города Москвы в целях исполнения обяза-
тельств по договору (соглашению) о предоставлении суб-
сидии в виде имущественного взноса в рамках реализа-
ции мероприятий адресной инвестиционной программы 
города Москвы, перечисленной автономной некоммерче-
ской организации с участием города Москвы на лицевой 
счет участника казначейского сопровождения, открытый 
в Департаменте финансов города Москвы.

3.4.3.3. Поставщику (подрядчику, исполнителю), 
которому предусматривается перечисление аванса по 
договору (соглашению), заключенному с Фондом капи-
тального ремонта многоквартирных домов города Мо-
сквы, Московским фондом реновации жилой застройки, 
Московским фондом защиты прав граждан – участников 
долевого строительства, Московским Фондом поддержки 
промышленности и предпринимательства, Фондом меж-
дународного медицинского кластера в целях исполнения 
обязательств по договору (соглашению) о предоставле-
нии субсидии.

3.4.4. На счет, открытый в кредитной организации и 
указанный в договоре (соглашении) о предоставлении 
субсидии либо договоре (соглашении), заключенном в 
целях исполнения обязательств по договору (соглаше-
нию) о предоставлении субсидии:

3.4.4.1. Получателю субсидии, являющемуся коммер-
ческой организацией, которому предоставляется субси-
дия в целях финансового обеспечения реализации мер 
социальной поддержки граждан по оплате проезда на 



77

пассажирском транспорте общего пользования в город-
ском сообщении и осуществления мероприятий, направ-
ленных на обеспечение транспортного обслуживания 
населения, в целях финансового обеспечения затрат, свя-
занных с осуществлением деятельности в сфере средств 
массовой информации, медиапроизводства, печати и 
книгоиздания, в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с реализацией мероприятий в сфере занятости 
населения города Москвы, социальной поддержки насе-
ления города Москвы, организации предоставления жи-
телям города Москвы социальных услуг, психологической 
помощи, профилактики безнадзорности и правонаруше-
ний несовершеннолетних, мероприятий по преодолению 
сиротства и устройству детей, лишенных родительского 
попечения, в семью и иных мероприятий в сфере соци-
альной защиты населения города Москвы, в целях фи-
нансового обеспечения затрат, связанных с поддержкой 
юридических лиц, занятых в указанных сферах деятель-
ности, а также в целях возмещения недополученных до-
ходов юридическим лицам и индивидуальным предпри-
нимателям, осуществляющим функции по управлению 
многоквартирными домами, в связи с применением го-
сударственных регулируемых цен при оказании услуг и 
выполнении работ по управлению многоквартирными 
домами, содержанию и текущему ремонту общего иму-
щества в многоквартирных домах, организациям же-
лезнодорожного транспорта в связи с реализацией мер 
социальной поддержки отдельных категорий граждан и 
льгот, предоставляемых обучающимся по очной форме 
обучения в образовательных организациях, по оплате 
проезда железнодорожным транспортом общего пользо-
вания в пригородном сообщении, а также организаци-
ям, осуществляющим перевозки пассажиров на участках 
межсубъектных маршрутов регулярных перевозок желез-
нодорожным транспортом в пригородном сообщении на 
Московских центральных диаметрах на территории Мо-
сквы и Московской области.

3.4.4.2. Получателю субсидии, являющемуся неком-
мерческой организацией (за исключением  получателя 
субсидии, указанного в пункте 3.4.1.2 настоящего Поряд-
ка), которому предоставляется субсидия в целях финан-
сового обеспечения затрат, связанных с осуществлением 
деятельности в сфере средств массовой информации, 
медиапроизводства, печати и книгоиздания, в целях фи-
нансового обеспечения затрат, связанных с реализацией 
мероприятий в сфере развития города Москвы как меж-
дународного туристического и культурного центра, про-
движения туристического потенциала города Москвы 
и туристского продукта города Москвы, в том числе за 
рубежом, в целях финансового обеспечения затрат, свя-
занных с реализацией мероприятий в сфере занятости 
населения города Москвы, социальной поддержки насе-
ления города Москвы, организации предоставления жи-
телям города Москвы социальных услуг, психологической 
помощи, профилактики безнадзорности и правонаруше-
ний несовершеннолетних, мероприятий по преодолению 
сиротства и устройству детей, лишенных родительского 
попечения, в семью и иных мероприятий в сфере соци-
альной защиты населения города Москвы, в целях фи-
нансового обеспечения затрат, связанных с поддержкой 
юридических лиц, занятых в указанных сферах деятель-
ности, в целях финансового обеспечения затрат, связан-

ных с реализацией мероприятий по взаимодействию с 
институтами гражданского общества, развитию благот-
ворительной и добровольческой (волонтерской) деятель-
ности, мероприятий в сфере молодежной политики, фи-
нансового обеспечения затрат, связанных с поддержкой 
некоммерческих организаций, занятых в указанных сфе-
рах деятельности, а также в целях возмещения недополу-
ченных доходов юридическим лицам, осуществляющим 
функции по управлению многоквартирными домами, в 
связи с применением государственных регулируемых цен 
при оказании услуг и выполнении работ по управлению 
многоквартирными домами, содержанию и текущему 
ремонту общего имущества в многоквартирных домах, 
а также получателю субсидии, являющемуся социально 
ориентированной некоммерческой организацией.

3.4.4.3. Поставщику (подрядчику, исполнителю), ко-
торому по договору (соглашению), заключенному с по-
лучателем субсидии, предусматривается перечисление 
аванса для оплаты расходов, связанных с осуществлением 
деятельности, связанной с проведением бизнес-миссий, 
конгрессно-выставочных, протокольных и деловых меро-
приятий и форумов, включая приобретение материалов 
для организации застройки и технического оснащения 
площадок для проведения указанных мероприятий и фо-
румов, а также оказание услуг по организации участия 
в них представителей средств массовой информации, 
спикеров и модераторов, источником финансового обес-
печения которых являются субсидии некоммерческим 
организациям; расходов, предусмотренных на развитие 
культурно-туристической среды, оснащение фестиваль-
но-ярмарочных площадок и оказание услуг по проведе-
нию культурно-массовых мероприятий на них, на про-
ведение социологических исследований, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии 
некоммерческим организациям; услуг по оздоровлению, 
реабилитации (в том числе медицинской реабилитации); 
услуг, связанных с перевозкой грузов всеми видами тран-
спорта, оформлением необходимых документов, связан-
ных с перевозкой грузов, и документов для таможенных 
целей; услуг, связанных с созданием произведений лите-
ратуры и искусства, осуществлением концертной или теа-
тральной деятельности; услуг по изготовлению и постав-
ке декораций (в том числе для обеспечения сценических, 
аудиовизуальных эффектов), сценической мебели, сцени-
ческих костюмов (в том числе головных уборов и обуви) 
и необходимых для создания декораций (в том числе для 
обеспечения сценических, аудиовизуальных эффектов) и 
костюмов материалов, театрального (концертного) рек-
визита, музыкальных инструментов, бутафории, грима, 
постижерных изделий, театральных кукол, необходимых 
для создания и (или) исполнения мероприятий в сфере 
культуры и искусства; расходов, связанных с поддержкой 
и (или) осуществлением деятельности в сфере промыш-
ленности, инвестиций и предпринимательства, креатив-
ных индустрий, инноваций, поддержки экспорта товаров, 
работ, услуг, кадрового потенциала отраслей экономики, 
профессиональной ориентации населения, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии 
некоммерческим организациям; расходов, связанных с 
подготовкой, организацией и проведением спортивных, 
физкультурных и массовых спортивно-зрелищных ме-
роприятий, подготовкой и обслуживанием спортивных  



78

объектов и иных мест проведения указанных мероприя-
тий, обеспечением участия спортсменов, официальных 
лиц, зрителей и иных участников и персонала, включая 
расходы на проживание, проезд, питание, экипировку, 
наградную и сувенирную продукцию, а также осуществ-
лением кампаний в целях проведения указанных меро-
приятий; расходов, осуществляемых в соответствии с ва-
лютным законодательством Российской Федерации.».

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 3.4(1) в следующей редакции:

«3.4(1). В случае если предусматривается перечисле-
ние поставщику (подрядчику, исполнителю) средств за 
выполненные работы (оказанные услуги, поставленные 
товары) по договору (соглашению), заключенному с Мо-
сковским фондом реновации жилой застройки в целях 
исполнения обязательств по договору (соглашению) о 
предоставлении субсидии, перечисление осуществляется 
на счет, открытый поставщику (подрядчику, исполните-
лю) в кредитной организации и указанный в договоре 
(соглашении), заключенном в целях исполнения обя-
зательств по договору (соглашению) о предоставлении 
субсидии, или на лицевой счет участника казначейского 
сопровождения, открытый в Департаменте финансов го-
рода Москвы, в случае если это предусмотрено договором 
(соглашением), заключенным в целях исполнения обя-
зательств по договору (соглашению) о предоставлении  
субсидии.».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 3.4(2) в следующей редакции:

«3.4(2). Перечисление субсидии получателям суб-
сидий на лицевой счет участника казначейского сопро-
вождения или на лицевой счет получателя средств из 
бюджета, открытый в Департаменте финансов города 
Москвы, осуществляется в рамках графика перечисле-
ния субсидии на основании заявки, представляемой 
получателем субсидии уполномоченному органу в элек-
тронной форме с использованием АСУ ГФ, по форме, ут-
вержденной Департаментом финансов города Москвы  
(за исключением случаев предоставления субсидий в це-
лях реализации  регионального проекта города Москвы, 
субсидий, на перечисление которых до принятия де-
нежных обязательств имеется решение (согласие) Мэра 
Москвы, а также субсидий Фонду капитального ремонта 
многоквартирных домов города Москвы, Московскому 
фонду реновации жилой застройки, Московскому фонду 
защиты прав граждан – участников долевого строитель-
ства, Московскому Фонду поддержки промышленности и 
предпринимательства, перечисляемых на лицевые счета 
получателей средств из бюджета, открытые в Департа-
менте финансов города Москвы и предназначенные для 
учета операций со средствами, полученными из бюджета 
города Москвы, иных не запрещенных законом источни-
ков и используемыми на финансовое обеспечение теку-
щей деятельности этих организаций).

Указанная заявка должна содержать информацию о 
наличии принятых получателем субсидии денежных обя-
зательств, подлежащих оплате за счет средств субсидии, 
а заявка, представляемая некоммерческими организа-
циями, – информацию о наличии принятых получателем 
субсидии денежных обязательств, подлежащих оплате за 
счет средств субсидии, и (или) об объеме средств, необхо-
димых получателю субсидии на осуществление расходов 

по оплате труда и начислений на выплаты по оплате тру-
да в размере месячной потребности.

При отсутствии у получателя субсидии технической 
возможности представления заявки в электронной фор-
ме с использованием АСУ ГФ заявка представляется на 
бумажном носителе.».

1.4. Пункт 3.6.3 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.6.3. В случае если предусматривается плановое 
(авансовое) перечисление субсидии на лицевой счет 
участника казначейского сопровождения или на лицевой 
счет получателя средств из бюджета, открытый получате-
лю субсидии в Департаменте финансов города Москвы, –  
обязанность уполномоченного органа перечислять сред-
ства субсидии получателю субсидии на лицевой счет 
участника казначейского сопровождения или на лицевой 
счет получателя средств из бюджета, открытый в Депар-
таменте финансов города Москвы, на основании заявки, 
представляемой в соответствии с пунктом 3.4(2) настоя-
щего Порядка.».

1.5. Пункт 3.6.9 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.6.9. В случае если в соответствии с пунктами 3.4 и 
3.4(1) настоящего Порядка предусматривается перечи-
сление средств поставщику (подрядчику, исполнителю) 
по договорам (соглашениям), заключенным в целях ис-
полнения обязательств по договору (соглашению) о пре-
доставлении субсидии, на лицевой счет участника каз-
начейского сопровождения, открытый в Департаменте 
финансов города Москвы, – обязанность получателя суб-
сидии включать в договоры (соглашения), заключенные 
с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) в це-
лях исполнения обязательств по договору (соглашению) 
о предоставлении субсидии, условие о перечислении 
поставщику (подрядчику, исполнителю) средств только 
на лицевой счет участника казначейского сопровожде-
ния, открытый поставщику (подрядчику, исполнителю) 
в Департаменте финансов города Москвы, а также иные 
условия, предусмотренные пунктом 3.7(1) настоящего  
Порядка.».

1.6. Пункт 3.6.10 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.6.10. Обязанность получателя субсидии из числа 
автономных некоммерческих организаций с участием 
города Москвы представлять сведения о договорах (со-
глашениях), заключенных с поставщиками (подрядчи-
ками, исполнителями) в целях исполнения обязательств 
по договору (соглашению) о предоставлении субсидии, а 
также сведения об изменении, исполнении, расторжении 
таких договоров (соглашений) в Единую автоматизиро-
ванную информационную систему торгов города Мо-
сквы (за исключением случаев, определенных решением 
Мэра Москвы либо решением совещательного органа, 
возглавляемого Мэром Москвы, либо решением, приня-
тым на соответствующем совещании с участием Мэра  
Москвы).».

1.7. Пункт 3.7(1).1 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.7(1).1. Об указании в договоре (соглашении) о пре-
доставлении субсидии, договоре (соглашении), заключен-
ном с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в це-
лях исполнения обязательств по договору (соглашению)  



79

о предоставлении субсидии, распоряжениях о соверше-
нии казначейских платежей (платежных поручениях)  
и документах, необходимых для санкционирования опе-
раций по лицевому счету участника казначейского со-
провождения, сформированного в установленном Ми-
нистерством финансов Российской Федерации порядке 
идентификатора договора (соглашения) о предоставле-
нии субсидии участнику казначейского сопровождения 
или идентификатора договора (соглашения), заключен-
ного Фондом капитального ремонта многоквартирных 
домов города Москвы, Московским фондом реновации 
жилой застройки, Московским фондом защиты прав гра-
ждан – участников долевого строительства, Московским 
Фондом поддержки промышленности и предпринима-
тельства в целях исполнения обязательств по договору 
(соглашению) о предоставлении субсидии.».

1.8. В пункте 1.10 приложения 2 к постановлению сло-
ва «пунктов 1.5, 2.1.5.2.1 и 4.1» заменить словами «пун-
ктов 1.5, 2.1.5.2.1, 2.1.12 и 4.1».

1.9. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 3.3.11(1) в следующей редакции:

«3.3.11(1). Обязанность получателя гранта из числа 
автономных некоммерческих организаций, учредителем 
(одним из учредителей) которых является Правительство 
Москвы или орган исполнительной власти города Москвы, 
государственное учреждение города Москвы (далее –  
автономные некоммерческие организации с участием 
города Москвы), представлять сведения о договорах (со-
глашениях), заключенных с поставщиками (подрядчика-
ми, исполнителями) в целях исполнения обязательств по 
договору (соглашению) о предоставлении гранта, а также 
сведения об изменении, исполнении, расторжении таких 
договоров (соглашений) в Единую автоматизированную  
информационную систему торгов города Москвы (за 
исключением случаев, определенных решением Мэра 
Москвы либо решением совещательного органа, возглав-
ляемого Мэром Москвы, либо решением, принятым на 
соответствующем совещании с участием Мэра Москвы).».

1.10. Пункт 3.6 приложения 2 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.6. Перечисление гранта осуществляется:
3.6.1. Получателю гранта, являющемуся автоном-

ной некоммерческой организацией с участием города 
Москвы (за исключением автономных некоммерческих 
организаций, являющихся социально ориентированны-
ми некоммерческими организациями, а также случаев, 
определенных решением Мэра Москвы либо решением 
совещательного органа, возглавляемого Мэром Москвы, 
либо решением, принятым на соответствующем совеща-
нии с участием Мэра Москвы), – на лицевой счет участни-
ка казначейского сопровождения, открытый получателю 
гранта в Департаменте финансов города Москвы.

3.6.2. Получателю гранта (за исключением получате-
лей гранта из числа автономных некоммерческих органи-
заций с участием города Москвы) – на лицевой счет го-
сударственного бюджетного, автономного учреждения, 
лицевой счет получателя средств из бюджета, открытый 
в Департаменте финансов города Москвы Фонду капи-
тального ремонта многоквартирных домов города Мо-
сквы, Московскому фонду реновации жилой застройки, 
Московскому фонду защиты прав граждан – участников 
долевого строительства, Московскому Фонду поддержки 
промышленности и предпринимательства, лицевой счет 
участника казначейского сопровождения (за исключе-
нием средств гранта, не подлежащих казначейскому со-
провождению в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации), открытый получателю гранта в 
Департаменте финансов города Москвы, а также авансо-
вых платежей поставщику (подрядчику, исполнителю), 
соисполнителю на лицевой счет участника казначейско-
го сопровождения, открытый поставщику (подрядчику, 
исполнителю), соисполнителю в Департаменте финансов 
города Москвы в случае, если указанный порядок перечи-
сления предусмотрен:

3.6.2.1. Нормативным правовым актом Правительст-
ва Москвы, определяющим получателя гранта и его раз-
мер.

3.6.2.2. Правовым актом города Москвы, устанавлива-
ющим порядок предоставления гранта.

3.6.2.3. Договором (соглашением), заключенным 
между получателем гранта и уполномоченным органом.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на  министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю., министра Правительства Москвы, на-
чальника Главного контрольного управления города Мо-
сквы Данчикова Е.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



80

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 25 июля 2018 г. № 802-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от  7 ноября 2023 года № 2153-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 25 июля 2018 г. № 802-ПП «О Единой автома-
тизированной информационной системе торгов города 
Москвы» (в редакции постановления Правительства Мо-
сквы от 31 августа 2021 г. № 1349-ПП):

1.1. Преамбулу постановления после слов «товаров, 
работ, услуг» дополнить словами «, а также учета сведе-
ний о заключаемых автономными некоммерческими ор-
ганизациями в рамках осуществления закупок договорах, 
источником финансового обеспечения которых являются 
средства, предоставленные из бюджета города Москвы, в 
случаях, установленных правовыми актами города Мо-
сквы,».

1.2. Пункт 1.2 приложения к постановлению допол-
нить словами «, а также автоматизацию учета сведений 
о заключаемых автономными некоммерческими органи-
зациями в рамках осуществления закупок договорах (в 
том числе об их изменении, исполнении, расторжении), 
источником финансового обеспечения которых являются 
средства, предоставленные из бюджета города Москвы, в 
случаях, установленных правовыми актами города Мо-
сквы».

1.3. Пункт 1.4.1 приложения к постановлению допол-
нить словами «, а также автоматизация учета сведений 
о заключаемых автономными некоммерческими орга-
низациями в рамках осуществления закупок договорах  
(в том числе об их изменении, исполнении, расторже-
нии), источником финансового обеспечения которых 
являются средства, предоставленные из бюджета города 
Москвы, в случаях, установленных правовыми актами го-
рода Москвы».

1.4. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 1.5.11 в следующей редакции:

«1.5.11. Автоматизация учета сведений о заключае-
мых автономными некоммерческими организациями в 
рамках осуществления закупок договорах (в том числе об 
их изменении, исполнении, расторжении), источником 
финансового обеспечения которых являются средства, 
предоставленные из бюджета города Москвы, в случаях, 
установленных правовыми актами города Москвы.».

1.5. В пункте 1.6 приложения к постановлению слова 
«порядок доступа к информации, содержащейся в ЕАИСТ, 
в том числе» исключить.

1.6. Абзац первый пункта 2.2 приложения к постанов-
лению после слов «Московский фонд реновации жилой 
застройки» дополнить словами «, а также иные юридиче-
ские лица в случаях, установленных правовыми актами 
города Москвы, либо в уставном капитале которых доля 
города Москвы в совокупности превышает 50 процентов».

1.7. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 3.2.1(1) в следующей редакции: 

«3.2.1(1). Разрабатывает и утверждает порядок доступа  
к информации, содержащейся в ЕАИСТ.».

1.8. Пункт 3.3.4 приложения к постановлению допол-
нить словами «, начальной цены единицы товара, рабо-
ты, услуги».

1.9. Пункт 3.3.5 приложения к постановлению допол-
нить словами «, начальной цены единицы товара, рабо-
ты, услуги».

1.10. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 3.4.4(1) в следующей редакции:

«3.4.4(1). Осуществляет с использованием ЕАИСТ 
контроль за расходованием автономными некоммерче-
скими организациями средств по заключаемым в рамках 
осуществления закупок договорам, источником финансо-
вого обеспечения которых являются средства, предостав-
ленные из бюджета города Москвы, а также за соблюде-
нием условий таких договоров.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
начальника Главного контрольного управления города 
Москвы Данчикова Е.А., министра Правительства Мо-
сквы, руководителя Департамента информационных 
технологий города Москвы Лысенко Э.А., руководителя 
Департамента города Москвы по конкурентной политике 
Щербакова И.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



81

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 2155-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 2156-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города 
Москвы, утвержденными постановлением Правительст-
ва Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных про-
грамм города Москвы», Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города 
Москвы, утвержденными постановлением Правительст-
ва Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных про-
грамм города Москвы», Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2155-ПП от 07.11.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2156-ПП от 07.11.2023 г. не подлежит опубликованию.



82

Распоряжения Правительства Москвы

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:
1. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Москвы от 28 сентября 2005 г. № 1903-РП «Об утвер-

ждении Порядка взаимодействия органов исполнительной власти города Москвы при страховании объектов нежило-
го фонда, находящихся в городской собственности».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам экономической политики и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О признании утратившим силу распоряжения Правительства Москвы  
от 28 сентября 2005 г. № 1903-РП

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 ноября 2023 года № 791-РП



83

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тари-
фов) в электроэнергетике», Правилами технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потреби-
телей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросетево-
го хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по опре-
делению размера платы за технологическое присоедине-
ние к электрическим сетям, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022  
№ 490/22 (зарегистрирован Минюстом России 19.08.2022, 
 регистрационный № 69710), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предусма-
тривающим порядок регистрации, принятия к рассмотре-
нию и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об уста-
новлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной 
службы от 10.03.2022 № 196/22 (зарегистрирован Мин-
юстом России 07.11.2022, регистрационный № 70823), и 
на основании протокола заседания правления Департа-
мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 30.10.2023 № ДПР-П-30.10-1/23 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств Елисеева Андрея 
Петровича и Елисеевой Светланы Александровны для 
электроснабжения жилого дома по адресу: г. Москва, 
поселение Первомайское, деревня Кукшево, д. на уч. 17 
(к.н. ЗУ:50:26:0190804:98), максимальной мощностью 
100 кВт (увеличение ранее присоединенной мощности 
на 49 кВт (далее – Объект) к электрическим сетям 0,4 кВ 
акционерного общества «Объединенная энергетическая 
компания» (ОГРН 1057746394155) по индивидуальному 
проекту в размере 74,01256 тыс. рублей (без учета НДС) 
(приложение № 1).

2. Определить мероприятия по усилению (рекон-
струкции) электрической сети, объем расходов на выпол-
нение которых не включается в плату за технологическое 
присоединение Объекта (приложение № 2).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств Елисеева Андрея Петровича и Елисеевой 
Светланы Александровны к электрическим сетям акционерного общества 
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 30 октября 2023 года № ДПР-ТР-81/23



84

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Елисеева Андрея 
Петровича и Елисеевой Светланы Александровны для электроснабжения жилого дома по адресу:  
г. Москва, поселение Первомайское, деревня Кукшево, д. на уч. 17 (к.н. ЗУ:50:26:0190804:98), 
максимальной мощностью 100 кВт (увеличение ранее присоединенной мощности на 49 кВт)  
к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» 
по индивидуальному проекту

МЕРОПРИЯТИЯ по усилению (реконструкции) электрической сети, объем расходов на выполнение 
которых не включается в плату за технологическое присоединение энергопринимающих устройств 
Елисеева Андрея Петровича и Елисеевой Светланы Александровны для электроснабжения жилого 
дома по адресу: г. Москва, поселение Первомайское, деревня Кукшево, д. на уч. 17  
(к.н. ЗУ:50:26:0190804:98), максимальной мощностью 100 кВт (увеличение ранее присоединенной 
мощности на 49 кВт) к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного общества «Объединенная 
энергетическая компания» по индивидуальному проекту

Приложение № 1
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 30.10.2023 № ДПР-ТР-81/23

Приложение № 2
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 30.10.2023 № ДПР-ТР-81/23

№  
п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма платы  
за технологическое  

присоединение, тыс. руб.  
(без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 74,01256

1. Плата за технологическое присоединение 37,00628

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией  технических условий 
Заявителю 13,70730

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических условий 23,29898

2. Затраты на технологическое присоединение  к электрическим сетям выше-
стоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский регион» 37,00628

№ Наименование мероприятий

1. Реконструкция узла учета электрической энергии (мощности) (установка трехфазного полукосвенного 
включения взамен трехфазного прямого включения)

2. Установка ВРЩ 0,4 кВ взамен РЩ 0,4 кВ

3. Реконструкция ВЛ 0,4 со строительством дополнительного участка от КТП 1255 до нового ВРЩ 0,4 кВ

4. Реконструкция КТП 1255 с заменой трансформатора 100 кВА на трансформатор мощностью 160 кВА 
10/0,4 кВ

5. Реконструкция существующей ВЛ 10 кВ направлением на КТП 1255

6. Реконструкция существующей ВЛ 0,4 кВ направлением от КТП 1255



85

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тари-
фов) в электроэнергетике», Правилами технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потреби-
телей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросетево-
го хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по опре-
делению размера платы за технологическое присоедине-
ние к электрическим сетям, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022  
№ 490/22 (зарегистрирован Минюстом России 19.08.2022,  
регистрационный № 69710), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предусма-
тривающим порядок регистрации, принятия к рассмотре-
нию и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об уста-
новлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной 
службы от 10.03.2022 № 196/22 (зарегистрирован Миню-
стом России 07.11.2022, регистрационный № 70823), и на 
основании протокола заседания правления Департамен-
та экономической политики и развития города Москвы от 
30.10.2023 № ДПР-П-30.10-1/23 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присое-
динение энергопринимающих устройств общества с 
ограниченной ответственностью «Рижская» (ОГРН 
1197746334422) с целью электроснабжения Гостинично-
делового комплекса по адресу: г. Москва, Водопроводный 
пер., вл. 1, максимальной мощностью 2 600 кВт к электри-
ческим сетям 10 кВ акционерного общества «Объединен-
ная энергетическая компания» (ОГРН 1057746394155) по 
индивидуальному проекту в размере 28 325,88178 тыс. 
рублей (без учета НДС) согласно приложению к настоя-
щему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств общества с ограниченной ответственностью 
«Рижская» к электрическим сетям акционерного общества «Объединенная 
энергетическая компания» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 30 октября 2023 года № ДПР-ТР-82/23

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
с ограниченной ответственностью «Рижская» с целью электроснабжения Гостинично-делового 
комплекса по адресу: г. Москва, Водопроводный пер., вл. 1, максимальной мощностью 2 600 кВт  
к электрическим сетям 10 кВ акционерного общества «Объединенная энергетическая компания»  
по индивидуальному проекту

Приложение
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 30.10.2023 № ДПР-ТР-82/23

№  
п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма платы 
за технологическое  

присоединение, тыс. руб.  
(без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 28 325,88178

1. Плата за технологическое присоединение 37,00628

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий Заявителю 13,70730



86

№  
п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма платы 
за технологическое  

присоединение, тыс. руб.  
(без НДС)

1 2 3

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических условий 23,29898

2. Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 28 255,52655

2.1. Строительство кабельных линий 10 кВ 9 402,18526

2.2. Строительство соединительного пункта 18 342,87464

2.3. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 510,46665

3. Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям выше-
стоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский регион» 33,34895



87

Информация

Департамент экономической политики и развития 
города Москвы (далее – Департамент) в соответствии с 
пунктом 16 Основных положений функционирования 
розничных рынков электрической энергии, утвержден-
ных постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 04.05.2012 № 442 (далее – Основные положения), 
информирует.

Акционерное общество «Мосэнергосбыт» (далее –  
АО «Мосэнергосбыт») уведомило Департамент о неодно-
кратном неисполнении (ненадлежащем исполнении) энер-
госбытовой организацией обществом с ограниченной от-
ветственностью «ЭнергоМир» (далее – ООО «ЭнергоМир»)  
(ОГРН 1175027000928, ИНН 5040146206) обяза-
тельств по оплате электрической энергии (мощно-
сти) на розничном рынке по договору купли-прода-
жи электрической энергии (мощности) от 11.04.2018  
№ 10208362 (далее – договор от 11.04.2018 № 10208362) 
и представило подтверждающие документы (уведом-
ление от 18.10.2023 № МЭС/ИП/29/3920 об односто-
роннем отказе в соответствии с пунктом 53 Основных 
положений от договора от 11.04.2018 № 10208362; до-
кументы, подтверждающие отправку ООО «ЭнергоМир» 
18.10.2023 указанного уведомления посредством почто-
вой связи; вступившие в законную силу решения Арби-
тражного суда города Москвы).

В связи с наступлением обстоятельств, указывающих 
на невозможность для энергосбытовой организации 
ООО «ЭнергоМир» осуществлять дальнейшее снабжение 
электрической энергией потребителей, в соответствии с 
абзацем восьмым пункта 15 Основных положений гаран-
тирующим поставщиком, обязанным принять на обслу-
живание потребителей ООО «ЭнергоМир» по договору от 
11.04.2018 № 10208362, является АО «Мосэнергосбыт».

Платежные реквизиты гарантирующего поставщика 
АО «Мосэнергосбыт» для юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей города Москвы: 

ГПБ (АО) г. Москва;
БИК 044525823;

к/с 30101810200000000823;
р/с 40702810500000183088;
ИНН 7736520080;
КПП 997650001.
Принятие на обслуживание потребителей гарантиру-

ющим поставщиком АО «Мосэнергосбыт» осуществляет-
ся с 00:00 17.11.2023.

Потребителям электрической энергии на указанные 
время и дату необходимо снять показания приборов уче-
та, по которым осуществляются расчеты за электриче-
скую энергию, и не позднее двух месяцев со дня снятия 
показаний приборов учета передать их в адрес гаранти-
рующего поставщика (АО «Мосэнергосбыт»), предложе-
ние о заключении договора которого принято потреби-
телем в соответствии с пунктом 21 Основных положений.

В иных случаях потребителям необходимо передать 
показания приборов учета в адрес сетевой организации, с 
которой потребителем заключен договор оказания услуг 
по передаче электрической энергии, а при незаключении 
такого договора – в адрес сетевой организации, к объек-
там электросетевого хозяйства которой присоединены 
энергопринимающие устройства потребителя.

Срок, не позднее которого потребителями должны 
быть заключены договоры, обеспечивающие продажу 
электрической энергии (мощности), с условием о про-
даже им электрической энергии (мощности), начиная с 
17.11.2023 составляет не более двух месяцев с указанной 
даты.

В случае незаключения потребителями договоров, 
обеспечивающих продажу электрической энергии (мощ-
ности), для потребителей наступают последствия, пред-
усмотренные пунктом 26 Основных положений.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической
политики и развития 
города Москвы 
Д.В.Путин

ИЗВЕЩЕНИЕ о переходе потребителей электрической энергии города Москвы 

Департамент экономической политики и развития города Москвы от 31.10.2023 года  
№ ДПР-3-23263/23(5)В



Ноябрь 2023 года    № 62 том 2

88

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 10.11.2023

Дата выхода в свет: 14.11.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


